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INFORME D’AUDITORIA DELS COMPTES ANUALS

Als Accionistes de CaixaBank, S.A.
(anteriorment denominada Criteria CaixaCorp, S.A.):

Hem auditat els comptes anuals de CaixaBank, S.A. (la Societat), que comprenen el balang de situacié
a 31 de desembre de 2011 i el compte de pérdues i guanys, I’estat de canvis en el patrimoni net, I’estat
de fluxos d’efectiu i la memoria corresponents a I’exercici anual finalitzat en aquesta data. Els
Administradors de CaixaBank, S.A. son responsables de la formulacié dels comptes anuals de la
Societat, d’acord amb el marc normatiu d’informaci6 financera aplicable a la mateixa (que s’identifica
en la Nota 1 de la memoria adjunta) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi
conté. La nostra responsabilitat és expressar una opini6 sobre els esmentats comptes anuals en el seu
conjunt, basada en el treball realitzat d*acord amb la normativa reguladora de I’activitat d’auditoria de
comptes vigent a Espanya, que requereix I’examen, mitjangant la realitzaci6 de proves selectives, de
I’evidéncia justificativa dels comptes anuals i I’avaluacié de si la seva presentacio, els principis i
criteris comptables utilitzats i les estimacions realitzades, estan d’acord amb el marc normatiu
d’informacio financera que resulta d’aplicacio.

Segons la nostra opini6, els comptes anuals de I’exercici 2011 adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de CaixaBank, S.A. a 31 de
desembre de 2011, aixi com dels resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu
corresponents a l'exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d’informacié financera que resulta d’aplicacié i, en particular, amb els principis i criteris comptables
en ell continguts.

L’informe de gesti6 adjunt de I'exercici 2011 conté les explicacions que els Administradors de
CaixaBank, S.A. consideren oportunes sobre la situacié de la Societat, I’evolucié dels seus negocis i
sobre altres assumptes i no forma part integrant dels comptes anuals. Hem verificat que la informacié
comptable que conté I’'esmentat informe de gesti6 concorda amb la dels comptes anuals de I’exercici
2011. El nostre treball com a auditors es limita a la verificacié de I'informe de gesti6 amb I’abast
esmentat en aquest mateix paragraf i no inclou la revisié d’informacié diferent de I’obtinguda a partir
dels registres comptables de la Societat.
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DELOVITE, S.1..
Inscrith al ROAC Nam. S0692

DELOITTE, SL,

Francisco Garcia-Valdecasas s ana Nom2afaros!

29defebrerde 2012 0 ceeessescsssessssessssiene

informe wubjecte & la taxs érlablerts

a ie 44 del text refos de'la
Ui d'auditoria de comptes, Sprovat per
Reial decret leghlatiu 12011, &1 de juliol

...........................

Deloitte, S.L Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 13,650, seccdn 8°, folio 188, hoj M-54414, inscipcion 96°. CILF: 879104469,
Domicilio social: Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1, Torre Picasso, 28020, Madnd






Comptes anuals de CaixaBank de I'exercici 2011

Balancos de situacié a 31 de desembre de 2011 i 2010, abans
de I'aplicacio6 del resultat

Comptes de pérdues i guanys corresponents als exercicis anuals
acabats el 31 de desembre de 2011 i 2010

Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals
acabats el 31 de desembre de 2011 2010

A) Estats d’ingressos i despeses reconeguts

B) Estats totals de canvis en el patrimoni net

Estats de fluxos d’efectiu corresponents als exercicis anuals acabats
el 31 de desembre de 2011 i 2010

Memoria corresponent a I’exercici anual acabat
el 31 de desembre de 2011
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BALANCOS DE SITUACIO

A 31 de desembre de 201112010, en milers d’euros
CAIXABANK, SA

Actiu
31-12-2011 31-12-2010 (*

Caixa i diposits en bancs centrals (Nota 9) 2.711.835 4
Cartera de negociacio (Nota 10) 4.183.792 -
Valors representatius de deute 1.841.771 -
Instruments de capital 57.689 -
Derivats de negociacio 2.284.332 -
Promemoria: prestats o en garantia 92.639 -
Altres actius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys - -
Actius financers disponibles per a la venda (Nota 11) 11.583.631 6.331.234
Valors representatius de deute 8.011.448 -
Instruments de capital 3.572.183 6.331.234
Promemoria: prestats o en garantia 584.198 -
Inversions crediticies (Nota 12) 202.892.698 55.492
Diposits en entitats de credit 5.619.355 12.365
Credit a la clientela 193.897.882 43.127
Valors representatius de deute 3.375.461 -
Promemoria: prestats o en garantia 58.225.039 -
Cartera d’inversio a venciment (Nota 13) 7.362.312 -
Promemoria: prestats o en garantia 4.426.147 -
Ajustos a actius financers per macrocobertures 122.947 -
Derivats de cobertura (Nota 14) 15.037.599 -
Actius no corrents en venda (Nota 15) 411.506 -
Participacions (Nota 16) 11.530.200 14.947.485
Entitats associades 7.595.231 6.360.059
Entitats multigrup 104.403 4.041.071
Entitats del Grup 3.830.566 4.546.355
Contractes d’assegurances vinculats a pensions (Nota 21) 1.836.705 -
Actiu material (Nota 17) 2.942.324 2.443
Immobilitzat material 2.785.624 2.443
D'Us propi 2.785.624 2.443
Inversions immobiliaries 156.700 -
Actiu intangible (Nota 18) 553.959 1.149
Fons de comerc 389.743 -
Altre actiu intangible 164.216 1.149
Actius fiscals 2.503.584 606.716
Corrents 325.399 -
Diferits (Nota 22) 2.178.185 606.716
Resta d’actius (Nota 19) 642.044 263.553
Total Actiu 264.315.136 22.208.076

Promemoria
Riscos contingents (Nota 24) 9.552.302 -
Compromisos contingents (Nota 24) 50.413.518 -

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparaci6 de la informacié».

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant del Balan¢ de situacié a 31 de desembre de 2011.
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BALANCOS DE SITUACIO

A 31 de desembre de 20111 2010, en milers d'euros
CAIXABANK, SA

Passiu i Patrimoni net

31-12-2011  31-12-2010 (*)

Passiu

Cartera de negociacié (Nota 10) 4.117.233 1.635
Derivats de negociacié 2.299.671 1.635
Posicions curtes de valors 1.817.562 -
Altres passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys - -
Passius financers a cost amortitzat (Nota 20) 221.803.651 7.593.899
Diposits de bancs centrals 13.579.787 -
Diposits d'entitats de credit 9.807.384 6.023.035
Diposits de la clientela 146.107.745 15
Debits representats per valors negociables 44.545.324 998.297
Passius subordinats 5.088.470 -
Altres passius financers 2.674.941 572.552
Ajustos a passius financers per macrocobertures 2.643.932 -
Derivats de cobertura (Nota 14) 11.633.757 -
Passius associats amb actius no corrents en venda - -
Provisions (Nota 21) 2.777.191 33.521
Fons per a pensions i obligacions similars 2.259.441 -
Provisions per a impostos i altres contingéncies legals 86.375 -
Provisions per a riscos i compromisos contingents 119.799 -
Altres provisions 311.576 33.521
Passius fiscals 724.087 770.371
Corrents - -
Diferits (Nota 22) 724.087 770.371
Resta de passius (Nota 19) 1.304.565 31.846
Total Passiu 245.004.416 8.431.272

Patrimoni net
Fons propis 18.618.148 12.463.645
Capital o fons de dotacio (Nota 23) 3.840.103 3.362.890
Emes 3.840.103 3.362.890
Prima d’emissio 9.381.085 7.711.244
Reserves (Nota 23) 3.785.868 969.940
Altres instruments de capital (Nota 23) 1.500.000 -
Menys: Valors propis (270.008) (43.471)
Resultat de I'exercici 838.332 1.133.903
Menys: Dividends i retribucions (457.232) (670.861)
Ajustos per valoracio (Nota 23) 692.572 1.313.159
Actius financers disponibles per a la venda 683.462 1.313.159
Cobertures dels fluxos d’efectiu 8.874 -
Diferéncies de canvi 236 -
Total Patrimoni net 19.310.720 13.776.804
Total Patrimoni net i Passiu 264.315.136 22.208.076

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant del Balanc de situacié a 31 de desembre de 2011.
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COMPTES DE PERDUES | GUANYS

Exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 201112010, en milers d’euros
CAIXABANK, SA

2011 2010 (*)
Interessos i rendiments assimilats (Nota 26) 6.736.458 590
Interessos i carregues assimilades (Nota 27) (3.917.726) (183.167)
MARGE D’INTERESSOS 2.818.732 (182.577)
Rendiment d’instruments de capital (Nota 28) 1.750.903 1.094.880
Comissions percebudes (Nota 29) 1.645.105 -
Comissions pagades (Nota 29) (100.316) -
Resultats d’operacions financeres (net) (Nota 30) 110.884 5.743
Cartera de negociacié 20.617 5.743
Instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys 58.810 -
Altres 31.457 -
Diferéencies de canvi (net) 86.541 923
Altres productes d’explotacioé (Nota 31) 84.995 50
Altres carregues d’explotacio (Nota 32) (168.284) -
MARGE BRUT 6.228.560 919.019
Despeses d’administracio (2.718.226) (34.749)
Despeses de personal (Nota 33) (2.090.318) (11.083)
Altres despeses generals d’administracid (Nota 34) (627.908) (23.666)
Amortitzacio (245.111) (1.542)
Dotacions a provisions (net) (Nota 21) (66.358) -
Perdues per deteriorament d’actius financers (net) (Nota 35) (2.228.349) -
Inversions crediticies (2.221.977) -
Altres instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis
en perdues i guanys (6.372) -
RESULTAT DE L'ACTIVITAT D’EXPLOTACIO 970.516 882.728
Perdues per deteriorament de la resta d’actius (net) (Nota 36) (607.205) (50.000)
Fons de comerc i altre actiu intangible (7.772) -
Altres actius (599.433) (50.000)
Guanys (perdues) en la baixa d’actius no classificats com a no corrents
enyve(r':da (Nota)37) 28.788 60.422
Diferéncia negativa en combinacions de negocis - -
Guanys (perdues.) d'aFtlus no corrents en venda no classificats 119.625 149.473
com a operacions interrompudes (Nota 38)
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS 511.724 1.042.623
Impost sobre beneficis (Nota 22) 326.608 91.280
Dotaci6 obligatoria a obres i fons socials - -
RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'ACTIVITATS CONTINUADES 838.332 1.133.903
Resultat d’operacions interrompudes (net) - -
RESULTAT DE L'EXERCICI 838.332 1.133.903

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant del Compte de pérdues i guanys de |'exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2011.
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ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

A) Estats d’ingressos i despeses reconeguts (*)

Exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 201112010, en milers d'euros
CAIXABANK, SA

2011 2010

A. RESULTAT DE L'EXERCICI 838.332 1.133.903
B. ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (527.538) (146.669)
Actius financers disponibles per a la venda (753.601) (222.872)
Guanys (perdues) per valoracié (712.434) (72.227)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (41.167) (150.645)
Cobertures dels fluxos d’efectiu 14.780 121
Guanys (perdues) per valoracio 9.372 121
Imports transferits al compte de pérdues i guanys 5.408 -
Cobertures d’inversions netes en negocis a I'estranger - -
Diferéncies de canvi 522 -
Guanys (perdues) per valoracio 522 -
Actius no corrents en venda - -
Guanys (péerdues) actuarials en plans de pensions - -
Resta d'ingressos i despeses reconeguts - -
Impost sobre beneficis 210.761 76.082

C. TOTAL INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A+B) 310.794 987.234

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant de I'Estat d'ingressos i despeses reconeguts de
I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2011.
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ESTATS DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

B) Estats totals de canvis en el patrimoni net

Exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 201112010, en milers d’euros

CAIXABANK, SA

Fons propis
EXERCICI 2011 Capital Prima d'emissié Reserves (pérdues) Altres instruments
acumulades de capital
Saldo inicial a 01-01-2011 (¥ 3.737.294 9.381.085 3.483.926 -
Ajustos per canvis de criteri comptable - - - -
Ajust per errors - - - -
Saldo inicial ajustat 3.737.294 9.381.085 3.483.926 -
Total ingressos i despeses reconeguts - - - -
Altres variacions del patrimoni net 102.809 - 301.942 1.500.000
Increments d'altres instruments de capital - - (40.740) 1.500.000
Distribuci¢ de dividends/Remuneracié als socis - - (13.220) -
Operacions amb instruments de capital propis (net) - - 12.021 -
Traspassos entre partides de patrimoni net 102.809 - 360.233 -
Increments (reduccions) per combinacions de negocis - - 14.918 -
Pagaments amb instruments de capital - - (8.744) -
Resta d'increments (reduccions) de patrimoni net - - (22.526) -
Saldo final a 31-12-2011 3.840.103 9.381.085 3.785.868 1.500.000
(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
Fons propis
EXERCICI 2010 Capital Prima d'emissié Reserves (pérdues) Altres instruments
acumulades de capital
Saldo inicial a 31-12-2009 3.362.890 7.711.244 918.447 -
Ajustos per canvis de criteri comptable - - - -
Ajust per errors - - - -
Saldo inicial ajustat 3.362.890 7.711.244 918.447 -
Total ingressos i despeses reconeguts - - - -
Altres variacions del patrimoni net - - 51.493 -
Distribucié de beneficis - - 239.520 -
Dividend complementari any 2009 - - - -
Dividend a compte de I'exercici - - - -
Dividend contra reserves - - (201.773) -
Venda d'autocartera - - 13.741 -
Compra d'autocartera - - - -
Altres operacions - - 5 -
Saldo final a 31-12-2010 3.362.890 7.711.244 969.940 -

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant de I'Estat total de canvis en el patrimoni net de

|'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2011.
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Valors

Resultat

Dividends

Total Fons propis

Ajustos

Total

propis de I'exercici i retribucions per valoracié Patrimoni net
(43.471) 1.133.903 (670.861) 17.021.876 1.220.110 18.241.986
(43.471) 1.133.903 (670.861) 17.021.876 1.220.110 18.241.986
- 838.332 - 838.332 (527.538) 310.794
(226.537) (1.133.903) 213.629 757.940 - 757.940
- - - 1.459.260 - 1.459.260
- - (457.232) (470.452) - (470.452)
(226.537) - - (214.516) - (214.516)
- (1.133.903) 670.861 - - -
- - - 14.918 - 14.918
- - - (8.744) - (8.744)
- - - (22.526) - (22.526)
(270.008) 838.332 (457.232) 18.618.148 692.572 19.310.720
Valors Resultat Dividends Total F Ajustos Total
propis de I'exercici i retribucions otal Fons propis per valoracio Patrimoni net
(39.880) 1.013.340 (335.322) 12.630.719 1.459.828 14.090.547
(39.880) 1.013.340 (335.322) 12.630.719 1.459.828 14.090.547
- 1.133.903 - 1.133.903 (146.669) 987.234
(3.591) (1.013.340) (335.539) (1.300.977) - (1.300.977)
- (1.013.340) 773.820 - - -
- - (438.498) (438.498) - (438.498)
- - (670.861) (670.861) - (670.861)
. . - (201.773) - (201.773)
67.476 - - 81.217 - 81.217
(71.067) - - (71.067) - (71.067)
- - - 5 - 5
(43.471) 1.133.903 (670.861) 12.463.645 1.313.159 13.776.804

13
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ESTATS DE FLUXOS D’EFECTIU (1 de 2)

Exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 201112010, en milers d’euros
CAIXABANK, SA

2011 (*%) 2010 ()
A. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO (973.594) 1.041.297
Resultat de I'exercici 838.332 1.133.903
Ajustos per obtenir els fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacio 3.172.470 (1.162.859)
Amortitzacié 245111 1.542
Altres ajustos 2.927.359 (1.164.401)
Augment/Disminucié neta dels actius d’explotacio 1.462.675 224.999
Cartera de negociacio 985.044 -
Actius financers disponibles per a la venda (3.042.145) 237.090
Inversions crediticies (728.159) (809)
Altres actius d'explotacioé 4.247.935 (11.282)
Augment/Disminucié neta dels passius d’explotacio (3.195.113) 844.372
Cartera de negociacio 1.518.460 (169.155)
Passius financers a cost amortitzat (8.579.389) 655
Altres passius d'explotacio 3.865.816 1.012.872
Cobraments/Pagaments per I'lmpost sobre beneficis (326.608) 882
B. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO (353.191) (691.895)
Pagaments (3.110.622) (1.488.592)
Actius materials (309.102) -
Actius intangibles (119.863) (996)
Participacions (2.433.803) (1.487.596)
Altres unitats de negoci (9.000)
Actius no corrents i passius associats en venda (238.854) -
Cartera d'inversié a venciment - -
Cobraments 2.757.431 796.697
Actius materials 54.619 -
Actius intangibles - -
Participacions 1.568.819 796.697
Altres unitats de negoci - -
Actius no corrents i passius associats en venda 1.106.907 -
Cartera d'inversié a venciment 27.086 -
Altres cobraments relacionats amb activitats d'inversio - -
C. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT 1.599.894 (353.945)
Pagaments (6.224.106) (830.178)
Dividends (709.089) -
Adquisicié d’instruments de capital propis (217.617) -
Altres pagaments relacionats amb activitats de financament (5.297.400) (830.178)
Cobraments 7.824.000 476.233
Passius subordinats - -
Emissié d'instruments de capital propis 1.500.000
Altres cobraments relacionats amb activitats de financament 6.324.000 476.233

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio6 de la informacio».
(**) Inclou moviments des de |'1 de gener de 2011 fins al 31 de desembre de 2011.
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ESTATS DE FLUXOS D’EFECTIU (2 de 2)

Exercicis anuals acabats el 31 de desembre de 2011 i 2010, en milers d'euros
CAIXABANK, SA

2011 (*%) 2010
D. EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI (4.301) -
E. AUGMENT (DISMINUCIO) NET DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS (A+B+C+D) 268.808 (4.543)
F. EFECTIU | EQUIVALENTS A L'INICI DEL PERIODE 2.443.027 4.547
G. EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 2.711.835 4
Promemoria
Components de I'efectiu i equivalents al final del periode
Caixa 1.117.981 4
Saldos equivalents a I'efectiu en bancs centrals 1.593.854 -
TOTAL EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 2.711.835 4

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Inclou moviments des de I'1 de gener de 2011 fins al 31 de desembre de 2011.

Les Notes 1 a 40 i els Annexos 1 a 3 adjunts formen part integrant de I'Estat total de canvis en el patrimoni net
de I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2011.
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Memoria corresponent a I'exercici anual acabat
el 31 de desembre de 2011

CAIXABANK, SA

D’acord amb la normativa vigent sobre contingut dels comptes anuals, aquesta Memoria completa, amplia i comen-
ta el balang, el compte de perdues i guanys, I'estat de canvis en el patrimoni net i I'estat de fluxos d'efectiu, i forma
amb ells una unitat, amb I'objectiu de mostrar la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de CaixaBank a
31 de desembre de 2011, aixi com dels resultats de les seves operacions, dels canvis en el patrimoni net i dels fluxos
d'efectiu, que s’han produit en I'exercici anual acabat en aquesta data.

1. NATURALESA DE L'ENTITAT | ALTRA INFORMACIO

Naturalesa de I'Entitat

CaixaBank, SA (d'ara endavant, CaixaBank) és el banc a través del qual la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona
(d'ara endavant, “la Caixa") exerceix la seva activitat com a entitat de crédit de manera indirecta i d’acord amb el que
s'estableix en I'article 5 del Reial decret llei 11/2010, de 9 de juliol, i en I'article 3.4 del Text Refds de la Llei de caixes
d'estalvis de Catalunya, d’11 de mar¢ de 2008. "la Caixa" és |'accionista majoritari de CaixaBank, amb una partici-
pacié del 81,52% a 31 de desembre de 2011.

CaixaBank és |'entitat sorgida del procés de transformacié de Criteria CaixaCorp, SA amb motiu de la reorganitzacio
de les activitats del Grup “la Caixa” (vegeu I'apartat «Reorganitzacio del Grup “la Caixa”» d'aquesta mateixa Nota),
que va culminar amb la inscripcié de CaixaBank en el Registre de Bancs i Banquers del Banc d’Espanya el dia 30 de
juny de 2011, i Iinici de la seva cotitzacié en borsa, ja com a entitat financera, des de I'endema, I'1 de juliol de
2011.

D’acord amb les normes comptables aplicables a les operacions de fusié i escissio entre entitats pertanyents a un
mateix grup, s'ha aplicat retroactivitat comptable des de I'1 de gener de 2011. Per tant, aquests comptes anuals
mostren els resultats, els ingressos i despeses reconeguts, els canvis en el patrimoni net i els fluxos d'efectiu de les
operacions de CaixaBank durant I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2011 (vegeu I'apartat «Comparacié de
la informacié» en aquesta mateixa Nota).

L'objecte social de CaixaBank consisteix principalment en la realitzacié de tota classe d’activitats, operacions, actes,
contractes i serveis propis del negoci de banca en general, inclosa la prestacié de serveis d'inversié. Com a entitat
bancaria esta subjecta a la supervisio del Banc d'Espanya.

Aixi mateix, CaixaBank és una societat anonima que té les accions admeses a cotitzacié en les borses de Barcelona,
Madrid, Valéncia i Bilbao, aixi com en el mercat continu, i que forma part de I'lBEX 35 des del 4 de febrer de 2008.
Per tot aix0 esta subjecta a la supervisié de la Comissié Nacional del Mercat de Valors. Addicionalment, CaixaBank
forma part d'altres indexs borsaris internacionals com ara I'Euro Stoxx Bank Price EUR; I'MSCI Europe; I'MSCI Pan-
Euro; el prestigios FTSE4Good, que permet qualificar la inversio de les companyies com a sostenible segons les prac-
tiques de responsabilitat social; I'FTSE Eurofirst 300, que conté les 300 primeres empreses europees per capitalitzacio,
i el Dow Jones Sustainability Index, que recull el compromis de la companyia per la sostenibilitat i la reputacié corpo-
rativa tant en la seva activitat com en les inversions fetes.

Reorganitzacié del Grup “la Caixa”

L'entrada en vigor del Reial decret llei 11/2010, de 9 de juliol, d'6rgans de govern i altres aspectes del regim juridic
de les caixes d'estalvis, aixi com |'aprovacié del Text Refés de la Llei de caixes d'estalvis de Catalunya mitjancant el
Decret llei 5/2010, van introduir la possibilitat de I'exercici indirecte de I'activitat financera d'una caixa d’estalvis
mitjancant un banc.

A I'empara d'aquest marc legal, els Consells d’Administracié de “la Caixa”, Criteria CaixaCorp, SA (Criteria) i Micro-
Bank de “la Caixa”, SA (MicroBank) van subscriure, el 27 de gener de 2011, un acord marc (I'«Acord Marc») per dur
a terme la reorganitzacié del Grup “la Caixa” amb I'objectiu d'adaptar-se a les noves exigéncies regulatories nacio-
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nals i internacionals i, en particular, als nous requeriments de capital del Comité de Supervisié Bancaria de Basilea
(Basilea Ill). L'estructura dissenyada permet a “la Caixa” I'exercici indirecte de la seva activitat financera tot mantenint
intacte el compliment de les finalitats socials propies.

El 28 d'abril i el 12 de maig de 2011, I'’Assemblea General Ordinaria de “la Caixa” i la Junta General Ordinaria
d’Accionistes de Criteria, respectivament, van aprovar la totalitat de les propostes formulades pels respectius Consells
d’Administracio en relacié amb la reorganitzacié del Grup “la Caixa”.

Amb data 30 de juny de 2011 es van completar, a efectes legals i mercantils, les operacions corporatives que van
donar lloc a la transformacié de Criteria en CaixaBank. Aquestes operacions estan recollides en I'ambit de I’Acord
Marc i, de conformitat amb la normativa vigent, s'hi ha aplicat la retroactivitat comptable des de I'1 de gener de
2011, tal com s’ha indicat anteriorment (vegeu |'apartat «Naturalesa de I'Entitat» en aquesta mateixa Nota).

Les normes comptables aplicables a les operacions de fusié i escissid entre entitats pertanyents a un mateix grup
estableixen, a més, que la valoracié dels elements patrimonials involucrats en aquestes operacions es realitzi per
I'import que els correspondria en els comptes anuals consolidats del Grup. En conseqleéncia, els actius i passius afec-
tats per les operacions que es detallen a continuacié s'han valorat pel seu import en els comptes anuals consolidats
del Grup CaixaBank corresponents a 31 de desembre de 2010.

A continuacié es descriuen les principals operacions corporatives dutes a terme en el procés de reorganitzacio del
Grup "la Caixa":

a) "la Caixa” segrega, a favor de MicroBank, els actius i passius que integraven |'activitat financera, excepte la par-
ticipacié en Servihabitat XXI, SAU; Metrovacesa, SA; Inmobiliaria Colonial, SA, i determinats actius immobiliaris i
emissions de deute. Igualment, "la Caixa” manté la seva Obra Social i el financament i sosteniment d’activitats
d'interes benéfic o social. El valor net comptable en el balang individual de “la Caixa” dels elements de I'actiu i del
passiu constitutius del patrimoni segregat a favor de “la Caixa” a MicroBank és d'11.591.982 milers d'euros.

En termes consolidats, aquest patrimoni net s'eleva a 11.894.481 milers d’euros. La seva composicié es presenta
en el detall seguent:

Milers d’euros
Valor net en el balang individual de “la Caixa” dels actius i passius segregats 11.591.982
Reserves de consolidacio en societats del Grup “la Caixa”segregades a favor de MicroBank i altres 211.256
Patrimoni net de MicroBank previ a la reorganitzacio 91.243
Total Patrimoni net de MicroBank postsegregacio 11.894.481

El valor de mercat, a 1 de gener de 2011, del 100% de les accions de MicroBank s'ha estimat en 9.515.585 milers
d’euros, I'equivalent a I'aplicacié d'un factor de 0,8 sobre el patrimoni net de MicroBank. Tal com s’indica en
I’Acord Marc, per determinar el factor aplicat es van tenir en compte els preus de cotitzacié d’entitats que pogues-
sin presentar un perfil similar, ajustant els seus multiples de cotitzacié per la millor posicié competitiva, qualitat
crediticia, nivell de cobertures i absencia d’actius immobiliaris.

La valoracié de mercat va rebre el suport de diverses fairness opinion a carrec d'experts independents.

b) “la Caixa” aporta a Criteria la totalitat de les accions de MicroBank postsegregacié. Per la seva banda, Criteria
lliura a "la Caixa”:

e Les participacions accionarials que es detallen a continuacié, amb un valor comptable individual de 7.146.748
milers d'euros (vegeu |'apartat «Comparacié de la informacié — b) Efecte del procés de reorganitzacié de les
activitats del Grup “la Caixa” en la composicié dels actius i passius del Grup Criteria. Elaboracié d'un balang de
situacié de CaixaBank a 1 de gener de 2011 — Negocis transferits», en aquesta mateixa Nota), i amb un valor
de mercat estimat en 7.471.340 milers d'euros. Ambdues xifres son referides a 1 de gener de 2011.

(i) Una participacio directa del 36,64% en el capital social de Gas Natural SDG, SA;

(i) una participacié directa del 20,72% en el capital social d’Abertis Infraestructuras, SA (d'ara endavant,
Abertis) i una participacié directa del 50,1% en el capital social d'Inversiones Autopistas, SL (titular d'un
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7,75% del capital social d’Abertis), la qual cosa implica, en total, una participacié econdmica del 24,61%
en el capital social d'Abertis;

(iii) una participacio indirecta del 24,03% en el capital social de Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA a
través d'una participacioé directa del 24,26% en la societat Hisusa, Holding de Infraestructuras y Servicios
Urbanos, SA, titular d'un 99,04% del capital social de Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA;

(iv) una participacio directa i indirecta del 50% en el capital social de Port Aventura Entertainment, SA; i
(v) una participacio directa del 100% en el capital social de Mediterranea Beach & Golf Community, SA.

L'estimacié del valor de mercat de les participacions indicades s'ha elaborat a partir dels criteris de valoracio
seglents:

— Gas Natural SDG, SA i Abertis Infraestructuras, SA: preu mitja de cotitzacio entre els dies 27 de desembre de
2010 26 de gener de 2011, ajustat pels dividends pagats durant aquest periode.

— Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA: preu de I'Ultima operacié corporativa realitzada.

— Port Aventura Entertainment, SA: multiples d’EBITDA emprats en I'Gltima transaccié realitzada, amb xifra
d'EBITDA actualitzada sobre la base de I'Gltim tancament.

— Mediterranea Beach & Golf Community, SA: valor comptable net dels immobles llogats i taxacié de tercer
dels terrenys amb Us residencial, hoteler i comercial amb urbanitzacio finalitzada.

® 374.403.908 noves accions de Criteria emeses en el marc d'una ampliacié de capital no dineraria per un valor
de 2.044.245 milers d'euros. El valor unitari de les noves accions emeses per Criteria s'ha establert en 5,46
euros, equivalent al valor net (NAV, net asset value), sense considerar els efectes de la reorganitzacié, dels actius
de Criteria el dia 26 de gener de 2011.

En conjunt, I'import de I'ampliacié de capital (2.044.245 milers d’euros) i el valor de mercat de les participacions
accionarials i altres actius lliurats per Criteria a “la Caixa” (7.471.340 milers d'euros) equivalen al valor de mercat
de les accions de MicroBank lliurades a Criteria per “la Caixa” (9.515.585 milers d’euros).

) Absorcié de MicroBank per part de Criteria. Mitjancant aquesta actuacié, Criteria ha adquirit la condicié d’entitat
de credit amb la denominacio6 social de «CaixaBank, SA». CaixaBank és I'entitat bancaria cotitzada mitjancant la
qual "la Caixa"” desenvolupa I'exercici indirecte de la seva activitat financera.

El procés de reorganitzacié descrit en els paragrafs anteriors preveu, aixi mateix, el lliurament d’accions de
CaixaBank, equivalents a un 0,4% del capital social de la companyia, als empleats del Grup “la Caixa”.

Després de la celebracié de la Junta General Ordinaria d’Accionistes de Criteria el 12 de maig de 2011, es va iniciar
el termini per exercir el dret de separacié per part d'aquells accionistes de Criteria que no haguessin votat a favor de
I'acord de fusié amb MicroBank. A la data de conclusié del termini, el 14 de juny de 2011, havien exercit el seu dret
de separacio accionistes titulars de 46.485.705 accions de Criteria, representatives d'un 1,38% del capital social de
la companyia previ a la reorganitzacié. En execucié de I'acord adoptat en la Junta del 12 de maig de 2011, Criteria
ha procedit a I'adquisicié en autocartera d'aquestes accions, operacié en la qual ha abonat la quantitat de 5,0292
euros per accioé (vegeu Nota 23.5).

Una vegada dutes a terme les operacions corporatives indicades, CaixaBank manté les participacions que Criteria
posseia en entitats asseguradores, gestores d'institucions d’inversio col-lectiva, entitats financeres estrangeres,
Telefénica, SA i Repsol-YPF, SA.

Addicionalment, en el marc d’aquest procés de reorganitzacié del Grup “la Caixa”, el segon semestre de I'exercici
2011 s’han dut a terme, amb efectes comptables des de I'1 de gener de 2011, les operacions seguents:

e aportacio, I'1 d'agost de 2011, per part de “la Caixa” a un holding no cotitzat, la raé social del qual és Criteria
CaixaHolding, SAU, de totes les participacions accionarials assenyalades en el punt b) anterior, aixi com d’altres
actius, no inclosos en la segregacié de “la Caixa” a MicroBank, esmentats en el punt a) anterior. “la Caixa” és I'Unic
accionista de Criteria CaixaHolding, SAU.
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e segregacio, el 16 de setembre de 2011, per part de CaixaBank, a favor d'una entitat de nova creacio, la raé social
de la qual és Nuevo Micro Bank, SA, dels actius i passius, corresponents a |'activitat de microcrédits desenvolupada
per MicroBank amb anterioritat a la reorganitzacié. CaixaBank és I'Unic accionista de Nuevo Micro Bank.

A continuacié es mostra graficament la reorganitzacié del Grup “la Caixa”:

Estructura anterior Nova estructura

Negoci bancari
(inclou actius Obra Social <=
immobiliaris)

Obra Social <=

81.5% B § 100%

} :K CaixaBank Y Ciriteria

¥ 795%
CAIXAHOLDING

. . .
% m anterior Criteria cotitzada no cotitzada
[ CAIXA CORP

I : .
Negoci bancari Resta Cartera industrial
| Asseguradores |

y assegurador
Actius immobiliaris
| Bancs internacionals |

| Bancs internacionals

| Cartera industrial i de serveis | | Repsol + Telefénica |

En relacié amb tot el que s'ha dit anteriorment, i amb I'objectiu de reforcar I'estructura de recursos propis del Grup
CaixaBank, el mes de juny del 2011 Criteria (denominada CaixaBank després de la reorganitzacié) va fer una emissié
de 1.500 milions d'euros d'obligacions subordinades necessariament convertibles en accions de CaixaBank, distribui-
des a través de la xarxa de “la Caixa” (vegeu Nota 23).

Els costos associats a les transaccions descrites anteriorment han estat de 116 milions d'euros. D'aquest import, 62
milions d’euros corresponen a «Despeses de personal» pel lliurament d'accions de CaixaBank als empleats del Grup
“la Caixa”. Addicionalment s’han registrat 39 milions d’euros en «Altres despeses generals d'administracio», entre
les quals s'inclouen despeses associades a |'assessorament i disseny de I'operacio, costos necessaris per a |'adaptacié
a la nova estructura organitzativa i costos relacionats amb la comunicacié, informacié i difusié de la reorganitzacio.
Els costos directament atribuibles a I'emissié d'instruments de capital propi (15 milions d’euros) s'han deduit del
patrimoni net (vegeu Nota 23.5).

Finalment, en el marc del procés descrit en els paragrafs anteriors, s'ha procedit a registrar la participacié del 12,69%
en Repsol-YPF, SA com a entitat associada, amb efectes a partir de I'1 de gener de 2011, ja que CaixaBank disposa
d’influéncia significativa en la companyia (vegeu Nota 11).

Bases de presentacio

Els comptes anuals adjunts es presenten d'acord amb els models i criteris comptables i les normes de valoracié esta-
blerts en la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya (d'ara endavant, la Circular). La Circular constitueix |'adaptacio al
sector de les entitats de crédit espanyoles de les Normes Internacionals d’'Informacié Financera, adoptades per la Unié
Europea mitjancant reglaments comunitaris, d’acord amb el Reglament 1606/2002 del Parlament Europeu i del Con-
sell, de 19 de juliol de 2002, relatiu a I'aplicacié de les Normes Internacionals de Comptabilitat.

Els principis i politiques comptables i els criteris de valoracié definits per la Circular 4/2004 figuren descrits en la
Nota 2. No s'ha aplicat cap criteri que suposi una diferéncia en aquest apartat i que tingui un impacte material.

El Balang de situacio s'ha elaborat a partir dels registres de comptabilitat mantinguts per CaixaBank.

Els estats financers individuals de CaixaBank no reflecteixen les variacions patrimonials que resultarien d‘aplicar crite-
ris de consolidacio global, proporcional o pel métode de la participacié, segons correspongui a les participacions en
el capital de societats dependents, multigrup i associades, d'acord amb la normativa vigent que regula la consolidacio
de les entitats de crédit. Addicionalment han estat formulats els comptes anuals consolidats del Grup CaixaBank, que
recullen aquestes variacions, de conformitat amb les Normes Internacionals d‘Informacié Financera (NIIF) adoptades
per la Uni6 Europea a 31 de desembre de 2011.
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A continuacio es presenten el patrimoni net consolidat i el total d’actius consolidats del Grup CaixaBank correspo-
nents a 31 de desembre i 1 de gener de 2011.

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Patrimoni net 20.714.509 19.881.839
Fons propis 20.750.791 18.925.104
Ajustos per valoracid (55.197) 920.187
Interessos minoritaris 18.915 36.548
Total actius 270.424.628 273.017.265

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Responsabilitat de la informacié i estimacions realitzades

Els comptes anuals de CaixaBank corresponents a I'exercici 2011 han estat formulats pel Consell d’Administracié en
la reunio celebrada el 23 de febrer de 2012. Aquests comptes anuals estan pendents d’aprovacio per la Junta Gene-
ral d'Accionistes de I'Entitat. No obstant aix0, el Consell d’Administracié de CaixaBank espera que siguin aprovats
sense modificacions. Els comptes anuals de Criteria CaixaCorp (rad social anterior de CaixaBank) corresponents a
I'exercici 2010 es van aprovar en la Junta General d'Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011, i es presenten
exclusivament a efectes comparatius amb la informacié referida a I'exercici 2011 (vegeu I'apartat «Comparacié de la
informacié» d’aquesta mateixa Nota).

En I'elaboracié dels estats financers s'han utilitzat judicis, estimacions i assumpcions fetes per I'Alta Direccié de Caixa-
Bank per quantificar alguns actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi figuren registrats. Aquestes
estimacions es refereixen, principalment, a:

e Les pérdues per deteriorament de determinats actius financers (Notes 11 12).

e | a valoracié dels fons de comerc (Nota 18).

e La vida util i les pérdues per deteriorament d’altres actius intangibles i actius materials (Notes 17 i 18).
e L a valoracié de les participacions en entitats multigrup i associades (Nota 16).

e Hipotesis actuarials utilitzades en el calcul de passius i compromisos postocupacié (Nota 21).

e E| valor raonable de determinats actius i passius financers (Nota 2.1).

Aquestes estimacions s’han fet en funcié de la millor informacié disponible en la data de preparacié d’aquests
comptes anuals, si bé és possible que esdeveniments futurs obliguin a modificar-les en propers exercicis.

Comparacié de la informacié

La reorganitzacié de les activitats del Grup “la Caixa” (vegeu I'apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”» d’aquesta
mateixa Nota) ha originat el canvi de |'objecte social i de la composicié dels actius i passius de Criteria CaixaCorp, SA
(actualment CaixaBank). Amb la finalitat de permetre I'adequada comprensié i comparacié de la situacié financera i
patrimonial de CaixaBank a 31 de desembre de 2011 amb la de 31 de desembre de 2010, aixi com dels resultats de
les seves operacions i dels seus fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici 2011 amb els de I'exercici anterior, en el
present apartat «Comparacio de la informacié» s'inclouen els detalls addicionals indicats a continuacio:

a) Adaptacié dels estats financers corresponents a I'exercici 2010, formulats pels Administradors de Criteria Caixa-
Corp, SA, al format especific establert per a les entitats de crédit (Circular 4/2004 del Banc d’Espanya, de 22 de
desembre).

b) Efecte del procés de reorganitzacié de les activitats del Grup “la Caixa” en la composicié dels actius i passius de
CaixaBank. Elaboraci¢ d'un balang de situacié a 1 de gener de 2011.

c) Compte de perdues i guanys combinat de CaixaBank corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre
de 2010.

Els detalls a) i b) ofereixen d’una manera integrada la informacio rellevant per comprendre I'abast de la reorganitza-
ci6 de les activitats del Grup CaixaBank i el seu impacte en el patrimoni net i I'efectiu i equivalents de CaixaBank.
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D’aquesta manera, es facilita la comprensié de I'evolucié del negoci del Grup CaixaBank des de I'1 de gener de 2011,
data d'efectes comptables del procés de reorganitzacid, fins al 31 de desembre de 2011. En aquest sentit, la infor-
maci6é comparativa relativa al balang de situacié inclosa en les Notes d'aquesta Memoria es refereix a I'1 de gener de
2011, una vegada completada la reorganitzacié del Grup “la Caixa”. Per la seva banda, I'estat total de canvis en el
patrimoni net i I'estat de fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici 2011 mostren els canvis en el patrimoni net i els
fluxos d'efectiu des de I'1 de gener de 2011, data d'efectes comptables de la reorganitzacio (vegeu I'apartat «Reor-
ganitzacio del Grup “la Caixa”» d'aquesta mateixa Nota i el detall «b) Efecte del procés de reorganitzacié de les
activitats del Grup “la Caixa” en la composicio dels actius i passius de Criteria. Elaboracié d'un balanc de situacio a
1 de gener de 2011», del present apartat «Comparacié de la informacié»).

Pel que fa a I'evolucié del resultat de les operacions de CaixaBank, en les Notes 26 a 38 es presenta, si escau, la in-
formacié comparativa relativa de I'exercici 2010 formulada pels Administradors de Criteria amb data de 24 de febrer
de 2011.

Per la seva banda, I'estat d'ingressos i despeses reconeguts consolidats mostra tant el resultat de I’exercici com els
resultats reconeguts directament en el patrimoni net des de I'1 de gener de 2011, data d’efectes comptables de la
reorganitzacié (vegeu |'apartat «Reorganitzacio del Grup “la Caixa”» i els detalls «b) Efecte del procés de reorganit-
zacio de les activitats del Grup “la Caixa” en la composicié dels actius i passius de Criteria. Elaboracié d’un balang de
situacio de CaixaBank a 1 de gener de 2011» i «c) Compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank corresponent
a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre de 2010», d'aquest apartat «Comparacié de la informacio»).

Tal com s’indica en els paragrafs anteriors, la informacié corresponent a I'exercici 2010 i a I'1 de gener de 2011 con-
tinguda en aquests comptes anuals es presenta, Unicament i exclusivament, a efectes comparatius amb la informacié
relativa a I'exercici 2011.

Les normes comptables requereixen que la informacié presentada corresponent a diferents periodes sigui homoge-
nia. En I'exercici 2011 no s’ha produit cap modificacié rellevant de la normativa comptable aplicable que afecti la
comparacio de la informacié (vegeu Nota 2).

a) Adaptacié dels estats financers corresponents a I'exercici 2010, formulats pels Administradors de
Criteria CaixaCorp, SA, al format especific establert per a les entitats de crédit (Circular 4/2004 del Banc
d’Espanya, de 22 de desembre).

Amb I'objectiu de presentar adequadament la informacié comparativa relativa a I'exercici 2010, ha calgut adaptar
els estats financers de Criteria corresponents a aquest exercici en el format especific per a les entitats financeres
establert per la normativa vigent.

A continuacio es presenten, per al balang de situacié de Criteria a 31 de desembre de 2010, aixi com per al comp-
te de perdues i guanys, I'estat d'ingressos i despeses reconeguts i I'estat de fluxos d'efectiu de I'exercici 2010,
formulats pels seus Administradors en data de 24 de febrer de 2011, adaptats al format especific per a les entitats
de credit.

La conciliacié entre ambdoés formats de presentacio es pot efectuar mitjangant la clau alfabética que acompanya
cada un dels capitols:
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)
BALANC DE SITUACIO

A 31 de desembre de 2010, en milers d'euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

24

Actiu
31-12-2010
A) ACTIU NO CORRENT
Immobilitzat intangible 1.149
Aplicacions informatiques 4173
Altre immobilitzat intangible 2
Amortitzacions (3.026)
Immobilitzat material 2.443
Instal-lacions, utillatge, mobiliari i altres 5.420
Amortitzacions (2.977)
Inversions en empreses del grup, multigrup i associades a llarg termini 14.990.151
Participacions en empreses del Grup 4.546.355
Participacions en entitats associades i multigrup 10.401.130
Credits a llarg termini a empreses del Grup 42.666
Inversions financeres a llarg termini 6.331.548
Actius financers disponibles per a la venda — Instruments de patrimoni 6.331.234
Diposits i fiances constituits a llarg termini 314
Actius per impost diferit 606.716
Per actius financers disponibles per a la venda 704
Altres actius per impostos diferits 606.012
Total actiu no corrent 21.932.007
B) ACTIU CORRENT
Deutors 63.104
Empreses del Grup, deutors 62.098
Altres deutors 1.004
Administracions publiques 2
Inversions financeres temporals 201.919
Dividends per cobrar 200.205
Altres 1.714
Periodificacions a curt termini 390
Tresoreria 10.656
Total actiu corrent 276.069
Total Actiu 22.208.076
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FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

Actiu

SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

31-12-2010

Caixa i diposits en bancs centrals
Cartera de negociacio
Valors representatius de deute
Instruments de capital
Derivats de negociacio
Altres actius financers a valor raonable amb canvisen P i G

Actius financers disponibles per a la venda 6.331.234
Valors representatius de deute -
Instruments de capital 6.331.234

Inversions crediticies 55.492
Diposits en entitats de credit 12.365
Credit a la clientela 43.127
Valors representatius de deute -

Cartera d’inversio a venciment -

Ajustos a actius financers per macrocobertures -

Derivats de cobertura -

Actius no corrents en venda -

Participacions 14.947.485
Entitats associades 6.360.059
Entitats multigrup 4.041.071
Entitats del Grup 4.546.355

Contractes d’assegurances vinculats a pensions -

Actiu material 2.443
Immobilitzat material 2.443
Inversions immobiliaries -

Actiu intangible 1.149
Fons de comerc -
Altre actiu intangible 1.149

Actius fiscals 606.716
Corrents -
Diferits 606.716

Resta d'actius 263.553

Total actiu 22.208.076

NOTA: La conciliacié entre ambdds formats de presentacio es pot fer mitjancant la clau alfabética que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les

entitats de credit.
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)

BALANC DE SITUACIO

A 31 de desembre de 2010, en milers d'euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

Passiu i Patrimoni net

31-12-2010
PATRIMONI NET
Fons propis 12.463.645
Capital subscrit 3.362.890
Prima d'emissié 7.711.244
Reserva legal 672.578
Reserva voluntaria i primera aplicacid 297.362
Accions i participacions en patrimoni propies (43.471)
Perdues i guanys (beneficis o pérdues) 1.133.903
Dividend a compte lliurat en I'exercici (670.861)
Ajustos per canvis de valor 1.313.159
Actius financers disponibles per a la venda 1.313.159
Cobertures de fluxos d'efectiu -
Total Patrimoni net 13.776.804
PASSIU NO CORRENT
Provisions per risc i despeses 33.521
Obligacions i altres valors negociables 993.714
Altres passius financers 10
Deutes a llarg termini amb empreses del Grup 6.104.703
Passius per impostos diferits d'actius financers disponibles per a la venda 733.331
Altres passius per impostos diferits 37.040
Total Passiu no corrent 7.902.319
PASSIU CORRENT
Deutes a curt termini 36.903
Deutes amb entitats de crédit 30.685
Interessos a pagar obligacions i altres valors negociables 4.583
Derivats 1.635
Deutes amb empreses del grup, associades i multigrup 374.592
Creditors comercials i altres 117.458
Creditors 11.540
Dividend actiu pendent de pagament a tercers 96.735
Administracions publiques 8.022
Altres 1.161
Total Passiu corrent 528.953
Total Patrimoni net i Passiu 22.208.076
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FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

Passiu i Patrimoni net
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31-12-2010
Passiu
Cartera de negociacié 1.635 g
Derivats de negociacio 1.635
Posicions curtes de valors -
Altres passius financers a valor raonable amb canvisen Pi G -
Passius financers a cost amortitzat 7.593.899

Diposits de bancs centrals

Diposits d'entitats de credit 6.023.035
Diposits de la clientela 15
Debits representats per valors negociables 998.297
Passius subordinats -
Altres passius financers 572.552
Ajustos a passius financers per macrocobertures -
Derivats de cobertura -
Passius associats a actius no corrents en venda -
Provisions 33.521
Fons per a pensions i obligacions similars -
Provisions per a impostos i altres contingéncies legals -
Provisions per a riscos i compromisos contingents -
Altres provisions 33.521
Passius fiscals 770.371
Corrents -
Diferits 770.371
Resta de passius 31.846
Total Passiu 8.431.272
Patrimoni net
Fons propis 12.463.645
Capital o fons de dotacio 3.362.890
Prima d’emissio 7.711.244
Reserves 969.940
Altres instruments de capital
Menys: Valors propis (43.471)
Resultat de I'exercici 1.133.903
Menys: Dividends i retribucions (670.861)
Ajustos per valoracié 1.313.159
Actius financers disponibles per a la venda 1.313.159
Cobertures de fluxos d'efectiu -
Diferencies de canvi -
Total Patrimoni net 13.776.804
Total Patrimoni net i Passiu 22.208.076

NOTA: La conciliacié entre ambdds formats de presentacio es pot fer mitjancant la clau alfabética que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les

entitats de credit.
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)

COMPTE DE PERDUES | GUANYS

Corresponent a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2010, en milers d’euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

2010
Import net de la xifra de negoci: 1.310.563
Prestacio de serveis 45
Ingressos de participacions en capital 1.094.880
Variacié del valor raonable en instruments financers:
Cartera de negociacio i altres 5.743
Resultat per alienacié d'instruments financers 209.895
Altres ingressos d’explotacio 5
Despeses de personal (11.083)
Dotacions per a amortitzacié de I'immobilitzat (1.542)
Altres despeses d’explotacié (23.666)
Diferéencies de canvi 923
Deteriorament i perdues d’instruments financers (50.000)
Resultat d’explotacié 1.225.200
Ingressos financers 590
De valors negociables i altres instruments financers d’empreses Grup i associades 29
De tercers 561
Despeses financeres i despeses assimilades (183.167)
Per deutes amb empreses del Grup i associades (140.175)
Per deutes amb tercers (42.992)
Resultat financer (182.577)
Resultat abans d'impost 1.042.623
Impost sobre Societats exercici actual 54.078
Impost sobre Societats exercici anterior 37.202
Resultat net 1.133.903
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FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

2010

Interessos i rendiments assimilats 590
Interessos i carregues assimilades (183.167)
Marge d’interessos (182.577)
Rendiments d’instruments de capital 1.094.880
Comissions percebudes -
Comissions pagades -
Resultats d’operacions financeres (net) 5.743

Cartera de negociacio 5.743

Instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys -

Altres -
Diferéncies de canvi (net) 923
Altres productes d'explotacié 50
Altres carregues d’explotacio -
Marge brut 919.019
Despeses d'administracio (34.749)

Despeses de personal (11.083)

Altres despeses generals d'administracié (23.666)
Amortitzacions (1.542)
Dotacions a provisions (net) -
Perdues per deteriorament d’actius financers (net) -

Inversions crediticies -

Altres instruments financers no valorats a valor raonable -
Resultats de I'activitat d’explotacio 882.728
Perdues per deteriorament de la resta d’actius (net) (50.000)

Fons de comerc i altres actius intangibles -

Altres actius (50.000)
Beneficis (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en venda 60.422
Diferéncia negativa en combinacions de negoci -
Beneficis (pérdues) d'actius no corrents en venda no classificats com a operacions interrompudes 149.473
Resultat abans d'impostos 1.042.623
Impost sobre beneficis 91.280
Dotacio obligatoria a obres i fons socials -
Resultat de I'exercici procedent d'activitats continuades 1.133.903
Resultat d’operacions interrompudes (net) =
Resultat de I'exercici 1.133.903

NOTA: La conciliacié entre ambddés formats de presentacié es pot fer mitjancant la clau alfabética que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les
entitats de credit.
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)
ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
A) Estat d'ingressos i despeses reconeguts

Corresponent a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2010, en milers d’euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

2010

A. RESULTAT DE L'EXERCICI 1.133.903
B. INGRESSOS | DESPESES IMPUTATS DIRECTAMENT AL PATRIMONI (25.923)
Per valoracié d‘instruments financers (26.008)
Actius financers disponibles per a la venda (72.227)
Efecte impositiu 46.219

Per despeses directament imputades a reserves -
Despeses directament imputades -
Efecte impositiu -

Per cobertures de fluxos d'efectiu 85
Cobertures de fluxos d'efectiu 121
Efecte impositiu (36)

C. TRANSFERENCIES AL COMPTE DE PERDUES | GUANYS -
Per valoracié d'instruments financers -
Actius financers disponibles per a la venda -
Efecte impositiu -

Per venda d’'instruments financers (120.746)
Actius financers disponibles per a la venda (150.645)
Efecte impositiu 29.899

D. TOTAL INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A+B+C) 987.234




CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

2010

A. RESULTAT DE L'EXERCICI 1.133.903
B. ALTRES INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (146.669)
Actius financers disponibles per a la venda (222.872)
Beneficis (perdues) per valoracié (72.227)
Imports transferits al compte de resultats (150.645)
Cobertures dels fluxos d’efectiu 121
Beneficis (pérdues) per valoracié 121
Imports transferits al compte de resultats -
Cobertures d’inversions netes en negocis a I'estranger -
Diferencies de canvi -
Beneficis (pérdues) per valoracié -
Actius no corrents en venda -
Beneficis (pérdues) actuarials en plans de pensions -
Resta d’ingressos i despeses reconeguts -
Impost sobre beneficis 76.082

C. TOTAL INGRESSOS | DESPESES RECONEGUTS (A+B) 987.234

NOTA: La conciliacié entre ambdds formats de presentacio es pot fer mitjancant la clau alfabética que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les

entitats de credit.

ceg.
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
B) Estat de canvis en el patrimoni net

a 31 de desembre de 2010, en milers d'euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

Reserves voluntaries

Exercici 2010 Capital Prima d’emissié Reserva legal i ajustos n. PGC Accions propies

Saldo inicial a 31-12-2009 3.362.890 7.711.244 672.578 245.869 (39.880)

Total ingressos i despeses reconeguts

Operacions amb socis i propietaris - - - 51.493 (3.591)

Distribucié de beneficis 239.520

Dividend complementari any 2009

Dividend a compte de I'exercici

Dividend contra reserves (201.773)

Venda d'autocartera 13.741 67.476

Compra d'autocartera (71.067)

Altres moviments 5

Saldo final a 31-12-2010 3.362.890 7.711.244 672.578 297.362 (43.471)
FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

Fons propis

Exercici 2010 Capital Prima d’emissid Reserves Accions propies

Saldo inicial a 31-12-2009 3.362.890 7.711.244 918.447 (39.880)

Total ingressos i despeses reconeguts

Operacions amb socis i propietaris - - 51.493 (3.591)

Distribucié de beneficis 239.520

Dividend complementari any 2009

Dividend a compte de I'exercici

Dividend contra reserves (201.773)

Venda d'autocartera 13.741 67.476

Compra d'autocartera (71.067)

Altres operacions 5

Saldo final a 31-12-2010 3.362.890 7.711.244 969.940 (43.471)

NOTA: La conciliacié entre ambdoés formats de presentacid es pot fer mitjancant la clau alfabetica que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les

entitats de crédit.
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Ajustos en Patrimoni

Total

Perdues i guanys Dividends complementaris Dividends a compte Capital i reserves per valoracio Patrimoni net
1.013.340 - (335.322) 12.630.719 1.459.828 14.090.547
1.133.903 1.133.903 (146.669) 987.234

(1.013.340) - (335.539) (1.300.977) (1.300.977)

(1.013.340) 438.498 335.322 - -

(438.498) (438.498) (438.498)

(670.861) (670.861) (670.861)

(201.773) (201.773)

81.217 81.217

(71.067) (71.067)

5 5

1.133.903 - (670.861) 12.463.645 1.313.159 13.776.804

Patrimoni net
Dividends Ajustos Total
Perdues i beneficis complementaris Dividends a compte per valoracio Patrimoni net

1.013.340 - (335.322) 1.459.828 14.090.547
1.133.903 (146.669) 987.234
(1.013.340) - (335.539) - (1.300.977)
(1.013.340) 438.498 335.322 - -
(438.498) - (438.498)
(670.861) (670.861)
(201.773)
81.217
(71.067)
5
1.133.903 - (670.861) 1.313.159 13.776.804
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CRITERIA CAIXACORP, SA (ACTUALMENT CAIXABANK, SA)
ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU

Corresponent a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2010, en milers d’euros

FORMAT FORMULAT PELS ADMINISTRADORS

2010

A. FLUXOS DE TRESORERIA PROCEDENTS DE LES OPERACIONS 1.051.949
Resultat abans d'impostos 1.042.623
Ajustos en el resultat (1.071.579)
Amortitzaci6 de I'immobilitzat 1.542
Variacié de les provisions i dotacions 50.000
Resultats de vendes de participacions (209.895)
Ingressos de participacions en el capital (1.094.880)
Ingressos financers (590)
Despeses financeres 183.167
Diferéncies de canvi (923)
Canvis en el capital corrent. Variacié en: 235.651
Deutors (809)
Inversions financeres temporals 237.090

Altres actius circulants 354
Creditors a curt termini (984)
Altres fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacio 845.254
Pagaments d'interessos (169.155)
Cobrament d'interessos 655
Dividends cobrats 1.012.872
Cobrament (pagament) Impost sobre Societats 882

B. FLUXOS DE TRESORERIA PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO (691.895)
Inversions (-) (1.488.592)
Inversions en immobilitzat intangible i material (996)
Inversions en empreses del Grup i associades (906.569)
Inversions en actius disponibles per a la venda (581.027)
Fiances i diposits -
Desinversions (-) 796.697
Entitats del Grup, negocis conjunts i associades 152.879
Actius financers disponibles per a la venda 571.501
Reduccié del cost de cartera per dividends rebuts 72.317

C. FLUXOS DE TRESORERIA PROCEDENTS DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT (353.945)
Pagaments per dividends i remuneracions d’altres instruments de patrimoni (830.178)
Dividend a compte exercici en curs (401.830)
Dividend complementari exercici anterior (438.498)
Compra d'accions propies (71.067)
Venda d'accions propies 81.217
Cobraments i pagaments per passius financers 476.233
Obtenci¢ de préstecs “la Caixa” a llarg termini -
Emissi¢ d'obligacions -
Utilitzacio neta de la polissa de credit 476.233

D. EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI -
E. AUGMENT (DISMINUCIO) NET DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS (A+B+C+D) 6.109
Efectiu a I'inici de I'exercici 4,547
Efectiu al final de I'exercici 10.656

EFECTIU GENERAT (CONSUMIT) DURANT L'EXERCICI 6.109
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FORMAT ESPECIFIC PER A LES ENTITATS DE CREDIT

2010
A. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’EXPLOTACIO 1.041.297
Resultat de I'exercici 1.133.903 a.
Ajustos per obtenir els fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacio (1.162.859) b.
Amortitzacions 1.542
Altres ajustos (1.164.401)
Augment/disminucié neta dels actius d’explotacio 224999 c
Cartera de negociacié -
Actius financers disponibles per a la venda 237.090
Inversions crediticies (809)
Altres actius d'explotacio (11.282)
Augment/disminucié neta dels passius d'explotacio 844.372 d.
Cartera de negociacié (169.155)
Passius financers a cost amortitzat 655
Altres passius d'explotacié 1.012.872
Cobraments/pagaments per I'lmpost sobre beneficis 882 d.
B. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D’INVERSIO (691.895)
Pagaments (1.488.592) e
Actius materials -
Actius intangibles (996)
Participacions (1.487.596)
Actius no corrents i passius associats en venda -
Cartera d'inversié a venciment -
Cobraments 796.697 f.
Actius materials -
Participacions 796.697
Actius no corrents i passius associats en venda -
C. FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT (353.945) g.
Pagaments (830.178) h.
Passius subordinats -
Altres pagaments relacionats amb activitats de financament (830.178)
Cobraments 476.233 |
Passius subordinats -
Altres pagaments relacionats amb activitats de financament 476.233
D. EFECTE DE LES VARIACIONS DEL TIPUS DE CANVI -
E. AUGMENT (DISMINUCIO) NET DE L'EFECTIU | EQUIVALENTS (A+B+C+D) (4.543) .
F. EFECTIU | EQUIVALENTS A LINICI DEL PERIODE 4.547 k.
G. EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 4 |
Promemoria
Components de I'efectiu i equivalents al final del periode
Caixa 4
Saldos equivalents a I'efectiu en bancs centrals -
TOTAL EFECTIU | EQUIVALENTS AL FINAL DEL PERIODE 4

NOTA: La conciliacié entre ambdds formats de presentacio es pot fer mitjancant la clau alfabética que acompanya
cada un dels epigrafs. La suma dels imports assenyalats amb una mateixa lletra en el format formulat pels Adminis-
tradors és equivalent a la suma dels imports assenyalats amb aquesta mateixa lletra en el format especific per a les

entitats de credit.
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b) Efecte del procés de reorganitzacio de les activitats del Grup "la Caixa” en la composicié dels actius i
passius de Criteria. Elaboracié d'un balanc de situacié a 1 de gener de 2011.

A continuacié es presenta el detall de I'adaptacié del balanc de situacié de Criteria, a 31 de desembre de 2010, al
balang de situacié consolidat de CaixaBank a 1 de gener de 2011, data d'efectes comptables del procés de reor-
ganitzacio (vegeu |'apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”» en aquesta mateixa Nota). El balanc es presenta
amb el desglossament dels capitols més rellevants, amb I'objectiu de mostrar les principals variacions derivades del
procés de reorganitzacio.

La columna amb I'encapgalament «Criteria CaixaCorp 31-12-2010» correspon al balanc de situacié de Criteria, a
31 de desembre de 2010, presentat d'acord amb el format especific establert per a les entitats de crédit (vegeu el
detall «a) Adaptacio dels estats financers corresponents a I'exercici 2010, formulats pels Administradors de Crite-
ria, al format especific establert per a les entitats de credit», en aquest mateix apartat).

En els subapartats segiients es descriu el contingut de les columnes «Negocis rebuts», «Negocis transferits».
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BALANC DE SITUACIO

Conciliacié del Balang de situacio de Criteria CaixaCorp a 31-12-2010 amb el Balang de situacié de CaixaBank a
01-01-2011, en milers d’euros

©)

Criteria Negocis =)
CaixaCorp (+) transferits Constitucié CaixaBank

ACTIU 31-12-2010 Negocis rebuts a "la Caixa”  Nuevo Micro Bank Ajustos 01-01-2011 (*)
Caixa i diposits en bancs centrals (Nota 9) 4  2.443.023 - - - 2.443.027
Cartera de negociacio (Nota 10) - 3.117.720 - - - 3.117.720

Valors representatius de deute - 1.177.420 - - - 1.177.420

Instruments de capital - 56.025 - - - 56.025

Derivats de negociacio - 1.884.275 - - - 1.884.275
Altres actius financers a valor raonable

amb canvisenPi G - - - - - -
Actius financers disponibles

per a la venda (Nota 11) 6.331.234  8.963.033 - - - 15.294.267

Valors representatius de deute - 11.028.039 - - - 11.028.039

Instruments de capital 6.331.234 (2.065.006) - - - 4.266.228
Inversions crediticies (Nota 12) 55.492 206.236.545 - (313.611) - 205.978.426

Diposits en entitats de credit 12.365 8.810.361 - (170) - 8.822.556

Credit a la clientela 43.127 192.707.474 - (313.4471) - 192.437.160

Valors representatius de deute - 4.718.710 - - - 4.718.710
Cartera d’inversio

a venciment (Nota 13) - 7.389.398 - - - 7.389.398
Ajustos a actius financers

per macrocobertures - 45.700 - - - 45.700
Derivats de cobertura (Nota 14) - 11.303.559 - 822 - 11.304.381
Actius no corrents en venda (Nota 15) - 326.160 - - - 326.160
Participacions (Nota 16) 14.947.485 3.333.697 (7.027.863) 72.155 - 11.325.474

Entitats associades 6.360.059  2.368.928 (2.931.080) - - 5.797.907

Entitats multigrup 4.041.071 111.053 (3.412.035) - - 740.089

Entitats del Grup 4.546.355 853.716  (684.748) 72.155 - 4.787.478
Contractes d’asseguranca vinculats

a pensions (Nota 21) - 1.782.853 - (210) - 1.782.643
Actiu material (Nota 17) 2.443 3.024.419 - (57) - 3.026.805

Immobilitzat material 2.443  2.903.372 - (57) - 2.905.758

Inversions immobiliaries - 121.047 - - - 121.047
Actiu intangible (Nota 18) 1.149 494.563 - - - 495.712

Fons de comerc - 350.337 - - - 350.337

Altre actiu intangible 1.149 144.226 - - - 145.375
Actiu fiscal 606.716  1.255.660 - (3.448) 144.473  2.003.401

Corrents - 164.561 - (8) - 164.553

Diferits (Nota 21) 606.716  1.091.099 - (3.440) 144.473  1.838.848
Resta d’'actius (Nota 19) 263.553 516.212 (118.885) (4.916) - 655.964
Total Actiu 22.208.076 250.232.542 (7.146.748) (249.265) 144.473 265.189.078
Promemoria
Riscs contingents (Nota 24) - 9.210.104 - (483) - 9.209.138
Compromisos contingents (Nota 24) — 55.483.382 - - — 55.483.382

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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BALANC DE SITUACIO

Conciliacié del Balang de situacié de Criteria CaixaCorp a 31-12-2010 amb el Balanc de situacié de CaixaBank

a 01-01-2011, en milers d'euros.

)

Criteria Negocis -
CaixaCorp (+) transferits Constitucié CaixaBank
PASSIU 31-12-2010  Negocis rebuts ~ a “la Caixa”  Nuevo Micro Bank Ajustos 01-01-2011 (¥)
Cartera de negociacio (Nota 10) 1.635 2.597.141 - - - 2.598.776
Derivats de negociacié 1.635 1.852.755 - - - 1.854.390
Posicions curtes de valors - 744.386 - - - 744.386
Altres passius financers a valor
raonable amb canvis en pérdues
i guanys - - - - - -
Pas(s;::z ::)r)man‘ers a cost amortitzat 7.593.899 221.418.078 - (202.536) - 228.809.441
Diposits de bancs centrals - - - - - -
Diposits d'entitats de credit 6.023.035 12.598.924 - (179.622) - 18.442.337
Diposits de la clientela 15 157.585.400 - (22.829) - 157.562.586
Deﬁ]'tesgfg;ﬁgztats per valors 998.297 43.325.032 - - ~ 44.323.329
Passius subordinats - 6.598.733 - - - 6.598.733
Altres passius financers 572.552  1.309.989 - (85) - 1.882.456
A’”;;‘:Sr:a'zf:z:::eﬁ't’l‘:’r::ers - 1384335 - - - 1384335
Derivats de cobertura (Nota 14) - 9.091.706 - - - 9.091.706
Passius associats amb actius no corrents _ B 3 _ B _
en venda
Provisions (Nota 21) 33.521 2.656.486 - (3.886) - 2.686.121
Fons per a pensions i obligacions similars - 2.236.320 - (3.773) - 2.232.547
oo e o e - meen - - - e
Provisiorjs per a riscos i compromisos _ 121392 _ @) _ 121384
contingents
Altres provisions 33.521 164.096 - (105) - 197.512
Passius fiscals 770.371 255.447 - (20.351) 118.352  1.123.819
Corrents - 3.886 - - - 3.886
Diferits (Nota 22) 770.371 251.561 - (20.357) 118.352  1.119.933
Fons de I'Obra Social - - - - - -
Resta de passius (Nota 19) 31.846  1.225.501 - (4.453) - 1.252.894
Total passiu 8.431.272 238.628.694 - (231.226) 118.352 246.947.092
Fons propis 12.463.645 11.697.439 (7.146.748) (18.581) 26.121 17.021.876
Capital (Nota 23) 3.362.890 374.404 - - - 3.737.294
Prima d’'emissio 7.711.244  1.669.841 - - - 9.381.085
Reserves (Nota 23) 969.940 9.653.194 (7.146.748) (18.581) 26.121  3.483.926
Altres instruments de capital - - - - - -
Menys: Valors propis (43.471) - - - - (43.471)
Resultat de I'exercici 1.133.903 - - - - 1.133.903
Menys: Dividends i retribucions (670.861) - - - - (670.861)
Ajustos per valoracio (Nota 23) 1.313.159 (93.591) - 542 - 1.220.110
Actius financers disponibles 1313.159 (89.826) _ _ _ 1223333
per a la venda
Cobertures de fluxos d'efectiu - (3.636) - 542 - (3.094)
Diferéncies de canvi - (129) - - - (129)
Total Patrimoni net 13.776.804 11.603.848 (7.146.748) (18.039) 26.121 18.241.986
Total Passiu i Patrimoni net 22.208.076 250.232.542 (7.146.748) (249.265) 144.473 265.189.078

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».
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Negocis rebuts

Tal com s'indica en I'apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”» d'aguesta mateixa Nota, “la Caixa” ha aportat
a Criteria la totalitat de les accions de MicroBank després d’'haver segregat a favor de Microbank els actius i passius
de la seva activitat financera. Per tant, els imports reflectits com a «Negocis rebuts» corresponen al valor
comptable consolidat dels actius, passius i patrimoni net de MicroBank i als ajustos i les eliminacions que es pro-
dueixen en diferents epigrafs del balanc quan s'agreguen en una mateixa societat els negocis de Criteria a 31 de
desembre de 2010 amb els negocis rebuts, fonamentalment I’eliminacié en I'epigraf «Inversions crediticies» del
financament concedit per “la Caixa” a Criteria. La compensacié d'aquesta eliminacié figura en I'epigraf «Passius
financers a cost amortitzat».

D’altra banda, com a consequencia del registrament de la participacié del 9,29% en Repsol-YPF, SA com a entitat
associada en el marc del procés de reorganitzacio del Grup “la Caixa” (vegeu |'apartat «Reorganitzacié del Grup
“la Caixa”» en aquesta Nota 1), s'ha ajustat I'import dels epigrafs «Actius financers disponibles per a la venda» i
«Participacions — Entitats associades» per un import igual al valor de mercat d’aquesta participacié a 1 de gener
de 2011 (2.365.599 milers d’euros). D'acord amb la normativa vigent, s’han mantingut els ajustos valoratius de la
inversié registrats directament en el patrimoni net amb caracter previ a la reclassificacio (358.661 milers d’euros),
aixi com els passius fiscals diferits associats (153.712 milers d'euros).

Aixi, el valor comptable ajustat del patrimoni net rebut per Criteria de “la Caixa” és d'11.603.848 milers d'euros,
amb un valor de mercat estimat en 9.515.585 milers d’euros, equivalent a 0,8 vegades el seu valor comptable
consolidat (11.894.481 milers d'euros).

Negocis transferits a “la Caixa”

En el procés de reorganitzacio, Criteria ha lliurat a “la Caixa” part del seu negoci relatiu a la gestié de participa-
cions industrials i de serveis, segons s'explica en I'apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”» d'aquesta Nota 1.
En concret:

e Les participacions en entitats associades (2.931.080 milers d'euros) corresponen al valor consolidat de les partici-
pacions en Abertis Infraestructuras, SA (2.548.172 milers d’euros) i en Sociedad General de Aguas de Barcelona,
SA a través de Holding de Infraestructuras de Servicios Urbanos, SA — Hisusa (382.908 milers d'euros).

e Les participacions en entitats multigrup (3.412.035 milers d’euros) corresponen al valor comptable de les parti-
cipacions en Gas Natural, SDG, SA (3.339.013 milers d’euros) i en Port Aventura Entertainment, SA (73.022
milers d'euros). Addicionalment, dins de «Negocis transferits», en I'epigraf «Altres actius», s'inclouen 118.885
milers d'euros corresponents a dividends complementaris de Gas Natural meritats per Criteria i pendents de
cobrament a 31 de desembre.

e Les participacions en entitats del Grup (684.749 milers d'euros) corresponen al valor comptable de les participa-
cions en Mediterranea Beach & Golf Community (160.535 milers d'euros) i en Inversiones Autopistas (524.214
milers d’euros).

Per tant, el valor comptable del patrimoni net transferit en el balang individual per Criteria a “la Caixa” és de
7.146.748 milers d'euros, amb un valor de mercat de 7.471.340 milers d'euros (vegeu I'apartat «Reorganitzacio
del Grup "la Caixa”» en aguesta mateixa Nota).

Addicionalment, amb I'objectiu de mantenir el desenvolupament de I'activitat de «banca social» de manera au-
tonoma de I'activitat financera ordinaria, CaixaBank ha segregat a favor de la societat de nova creacié Nuevo
Micro Bank, amb efectes d’'1 de gener de 2011, els actius i passius de MicroBank previs a la reorganitzacié. El
valor net dels actius i passius segregats a favor de MicroBank és de 90.736 milers d’euros (vegeu I'apartat «Reor-
ganitzacié del Grup “la Caixa”» en aquesta mateixa Nota).

Nuevo Micro Bank, el capital del qual pertany al 100% a CaixaBank, es dedica en exclusiva a I'activitat de micro-
credits, adrecada a les persones amb dificultats per accedir al sistema creditici tradicional i a families amb rendes
limitades, amb I'objectiu de fomentar I'activitat productiva, la creacié d'ocupacio i el desenvolupament personal i
familiar.
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c¢) Compte de pérdues i guanys de CaixaBank corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre
de 2010

Finalment, es presenta, a efectes Unicament informatius, el compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank
corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre de 2010. Aquest compte reflecteix I'estimacié del re-

sultat que CaixaBank hauria obtingut a 31 de desembre de 2010 si hagués iniciat les seves activitats I'1 de gener
de 2010:

COMPTE DE RESULTATS

Conciliacié del Compte combinat de Caixabank corresponent a I'exercici 2010.

Compte de resultats (*) 2010
Interessos i rendiments assimilats (0] 6.011.987
Interessos i carregues assimilades ) (2.917.847)
Marge d’interessos 3.094.140
Rendiment d’instruments de capital (i 743.612
Comissions rebudes av) 1.586.267
Comissions pagades W) (215.103)
Resultats d’operacions financeres (D} 166.517
Resultats de negociacio 60.732
Instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis
en perdues i guanys 46.131
Altres 59.654
Diferéncies de canvi 87.431
Altres productes d'explotacié (i 91.822
Altres carregues d’explotacio (v (130.143)
Marge brut 5.424.543
Despeses d’administracio (2.619.190)
Despeses de personal (1X) (1.987.467)
Altres despeses generals d'administracié X) (631.723)
Amortitzacio (274.142)
Dotacio a provisions net (171.517)
Perdues per deteriorament d'actius financers net (XI) (2.075.777)
Inversions crediticies (2.071.008)
Altres instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis
en pérdues i guanys (4.769)
Resultats de I'activitat d’explotacio 283.917
Perdues per deteriorament de la resta d'actius net (X (70.003)
Fons de comerg i altres actius intangibles (15.002)
Altres actius (55.001)
Beneficis/pérdues en la baixa d'actius no classificats
com a no corrents en venda () 240.664

Diferéncia negativa en combinacions de negoci -
Beneficis/pérdues d’actius no corrents en venda

no classificats com a operacions interrompudes (Xiv) 149.473
Resultat abans d'impost 604.051
Impost sobre beneficis 114.970

Dotaci6 obligatoria a obres i fons socials -

Resultat de I'exercici procedent d'activitats continuades 719.021

Resultats d’operacions interrompudes net -
RESULTAT DE L'EXERCICI 719.021

(*) Vegeu desglossament en els quadres seglients d’aquest mateix apartat «c. Compte de pérdues i guanys consolidat combinat del Grup CaixaBank corresponent a |'exercici
anual acabat el 31 de desembre de 2010».
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A continuacio es presenta el detall dels principals capitols del compte de pérdues i guanys combinat de Caixabank
corresponent a I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2010, amb I'objectiu de facilitar-ne la comprensio:

(1) Interessos i rendiments assimilats

(Milers d’euros) 2010

Banc d'Espanya 28.051
Altres bancs centrals 470
Entitats de credit 47.886
Operacions del mercat monetari 574
Inversions crediticies i altres productes financers 5.376.911
Valors representatius de deute 566.279
Rectificacio d'ingressos per operacions de cobertura (8.184)
Total 6.011.987

() Interessos i carregues assimilades

(Milers d’euros) 2010

Banc d'Espanya (30.914)
Altres bancs centrals -
Entitats de credit (184.978)
Operacions del mercat monetari (14.327)
Creditors i altres carregues financeres (2.050.692)
Débits representats per valors negociables (1.372.131)
Passius subordinats (174.901)
Rectificacio de despeses per operacions de cobertura 923.621
Cost imputable als fons de pensions constituits (Nota 21) (13.525)
Total (2.917.847)

(lll) Rendiment d’instruments de capital

(Milers d'euros) 2010

Banco BPI, SA 21.130
Bolsas y Mercados Espanoles Sociedad Holding de Mercados y Sistemas Financieros, SA 8.261
Caixa de Barcelona Seguros de Vida, SA d'Assegurances i Reassegurances 11.959
Erste Bank Group AG 24.811
Grupo Financiero Inbursa, SAB de CV 22.544
Repinves, SA 39.353
Repsol-YPF, SA 97.699
VidaCaixa Grup, SA 175.500
Telefénica, SA 297.721
Cartera de negociacié 1.818
Altres participacions 42.816
Total 743.612

(IV) Comissions percebudes

(Milers d’euros) 2010
Riscs contingents 87.360
Disponibilitat de crédits 43.659
Canvi de divises i bitllets estrangers 2.893
Servei de cobraments i pagaments 814.202
De les quals: targetes de crédit i debit 488.110
Servei de valors 114.019
Comercialitzacié de productes financers no bancaris 244.934
Altres comissions 279.200

Total 1.586.267
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(V) Comissions pagades

(Milers d'euros) 2010
Cedides a altres entitats i corresponsals (151.239)
De les quals: operacions amb targetes i caixers (136.019)
Operacions amb valors (11.824)
Altres comissions (52.040)
Total (215.103)

(VI) Resultats d’'operacions financeres

(Milers d"euros) 2010
Cartera de negociacio 61.060
Valors representatius de deute (9.606)
Instruments de capital 657
Derivats financers 70.009
Dels quals: operacions a termini i instruments financers derivats sobre divises 6.513
Actius financers disponibles per a la venda 47.721
Valors representatius de deute 39.383
Instruments de capital 8.338
Derivats de cobertura 57.736
Microcobertures (4.000)
Elements coberts 137.132
Derivats de cobertura (141.132)
Macrocobertures 61.736
Elements coberts (1.575.884)
Derivats de cobertura 1.637.620
Total 166.517

(VII) Altres productes d’explotacié

(Milers d’euros) 2010

Comissions financeres compensadores de costos directes (Nota 2.4) 41.949
Ingressos de les inversions immobiliaries 9.208
Altres productes 40.665
Total 91.822

(V1) Altres carregues d'explotacié

(Milers d"euros) 2010

Contribucioé al Fons de Garantia de Diposits (Nota 1) (99.715)
Despeses explotacié inversions immobiliaries (6.449)
Altres conceptes (23.979)
Total (130.143)

(IX) Despeses de personal

(Milers d’euros) 2010

Sous i salaris 1.426.040
Seguretat Social 281.183
Dotacions a plans d'aportacié definida 118.964
Dotacions a plans de prestacié definida (Nota 21) 3.439
Altres despeses de personal 157.841

Total 1.987.467
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(X) Altres despeses generals d’administracio

(Milers d’euros) 2010
Immobles i instal-lacions (152.999)
Tecnologia i sistemes (153.973)
Publicitat (70.688)
Comunicacions (45.566)
Serveis administratius subcontractats (36.142)
Tributs (25.151)
Servei de vigilancia i trasllat de fons (26.300)
Despeses de representacio i desplacament del personal (29.621)
Impressos i material d'oficina (17.551)
Informes técnics (19.004)
Altres despeses (54.728)
Total (631.723)
(XI) Pérdues per deteriorament d’actius financers (net)
(Milers d’euros) 2010
Inversions crediticies (2.071.008)
Dotacions netes (Nota 12.4) (1.863.725)
Sanejaments (255.689)
Actius fallits recuperats (Nota 25.4) 48.406
Altres instruments financers no valorats a valor raonable amb canvis en perdues i guanys (4.769)
Dotacié genérica de valors representatius de deute -
Sanejaments (4.769)
Instruments de capital (Nota 11) (510)
Valors representatius de deute 4.259
Total (2.075.777)
(XII) Perdues per deteriorament resta d'actius (net)
(Milers d’euros) 2010
Fons de comerg i altre actiu intangible (Nota 18) (15.002)
Altres actius (55.001)
Participacions (Nota 16) (47.513)
Sanejament d’actius materials (7.488)
Resta d’actius -
Total (70.003)
(X111) Beneficis (pérdues) en la baixa d’actius no classificats com a no corrents en venda
(Milers d’euros) 2010
Guanys per venda d’actiu material 3.048
Perdues per venda d’actiu material (116)
Guanys (perdues) per venda d‘altres actius 228.832
Perdues per venda de participacions 8.900
Total 240.664
(X1V) Beneficis (pérdues) d'actius no corrents en venda no classificats com a operacions
interrompudes
(Milers d’euros) 2010
Guanys per venda d’actius no corrents en venda -
Perdues per venda d’actius no corrents en venda -
Sanejaments nets d'actius no corrents en venda
Altres instruments de capital 149.473
Total 149.473
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Participacions en el capital d’entitats de crédit

De conformitat amb el que es disposa en el Reial decret 1245/1995, sobre publicitat de participacions, a 31 de
desembre de 2011 “la Caixa” manté una participacio en CaixaBank del 81,52%.

Aixi mateix, a 31 de desembre de 2011 CaixaBank no manté cap participacié directa igual o superior al 5% del ca-
pital o dels drets de vot en entitats de crédit diferent de les participacions en societats dependents i associades que
es detallen en I’Annex 1 i no hi ha cap entitat de crédit espanyola o estrangera, o grup en el qual s'integri una entitat
de credit, que tingui una participacié igual o superior al 5% del capital o dels drets de vot d’alguna de les entitats de
credit que sén societats dependents del Grup CaixaBank.

Coeficient de reserves minimes

Durant tot I'exercici 2011, CaixaBank ha complert amb els minims exigits per la normativa espanyola aplicable per a
aquest coeficient.

Fons de Garantia de Diposits

L'exercici 2011 CaixaBank ha fet I'aportacié anual al Fons de Garantia de Diposits en Caixes d'Estalvis, que és I'entitat
gue tenia com a objectiu garantir els diposits en diners i en valors constituits en les caixes d’estalvis. Aquesta aporta-
Ci6 ha estat de I'1 per mil de la base de calcul.

Durant I'exercici 2011 s’han produit modificacions en la normativa que afecten les aportacions al Fons de Garantia
de Diposits. La primera, introduida per la Circular 3/2011 del Banc d'Espanya, de 20 de juny, estableix aportacions
addicionals per a les entitats que concertin diposits a termini o que liquidin comptes a la vista amb remuneracions
que superin els limits establerts pel Banc d'Espanya. Aquestes aportacions es calculen i liquiden trimestralment; els
saldos afectats es ponderen en un 400% i s'aplica el percentatge d'aportacié ordinaria que correspon a I'entitat. La
primera liquidacio, per aquest concepte, es va efectuar el mes de novembre.

La segona modificacié normativa, introduida pel Reial decret llei 19/2011, de 2 de desembre, pel qual es modifica el
Reial decret llei 16/2011, de 14 d'octubre, que crea el Fons de Garantia de Diposits d'Entitats de Crédit, té¢ com a ob-
jectiu integrar els tres fons de garantia de diposits existents fins a aquest moment, el de Caixes d'Estalvi, el d'Establiments
Bancaris i el de Cooperatives de Credit, alhora que permet garantir una actuacié flexible en el reforcament de la solvén-
cia i el funcionament de les entitats.

Aixi mateix, s'eleva el topall legal de I'aportacié anual del 2 al 3 per mil i es fixa en el 2 per mil I'aportacié real per als
diposits garantits de totes les entitats enfront de I'1 per mil aplicable fins a aquest moment per a les caixes d’estalvis.
Aquest nou percentatge d'aportacio sera efectiu a partir de la primera liquidacié que es faci en I'exercici 2012.

Els imports meritats per aportacions al Fons de Garantia de Diposits s'han registrat en el capitol «Altres carregues
d’explotacio» del compte de pérdues i guanys (vegeu Nota 32).

Fets posteriors al tancament

Amb data de 15 de desembre de 2011 el Consell d’Administracié de CaixaBank va acordar, en virtut de |'autoritzacio
conferida per la Junta General d'Accionistes de 12 de maig de 2011, I'emissié de les obligacions segients (les
«Obligacions»):

1) obligacions subordinades necessariament convertibles i/o bescanviables en accions ordinaries de CaixaBank, de
100 euros de valor nominal i un cupé del 6,5% nominal, per un import maxim de 1.469.275.800 euros, exclos el
dret de subscripcié preferent dels accionistes (les «Obligacions convertibles/bescanviables»);

2) obligacions subordinades de Série 1/12012, de 100 euros de valor nominal cada una, i un cupé del 4,06% TAE,
per un import maxim de 2.100.000.000 euros (les «Subordinades I»); i

3) obligacions subordinades de Série 1/2012, de 100 euros de valor nominal cada una i un cupé del 5,095% TAE,
per un import maxim de 1.328.310.200 euros (les «Subordinades II»).

Les Obligacions convertibles/bescanviables que no hagin estat convertides i/o bescanviades amb anterioritat seran
necessariament convertides i/o bescanviades en accions de CaixaBank el 30 de juny de 2012 en un 50% del seu



CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

import nominal. El 50% restant que no s’hagi convertit amb anterioritat sera necessariament convertit i/o bescanviat
el 30 de juny de 2013. Pel que fa a les Subordinades | i a les Subordinades II, tindran un periode de venciment de 10
anys des de la data de desemborsament.

El valor de les accions de CaixaBank a I'efecte de la conversié i/o bescanvi de les Obligacions convertibles/bescanvia-
bles sera I'import fix més alt resultant d'entre: (i) 3,73 euros per accid; i (i) el 100% de la mitjana de cotitzacié de
I'accié durant els Ultims quinze dies habils borsaris del periode d'acceptacié de I'oferta de recompra.

Aquestes emissions s'adrecaran exclusivament als titulars de les participacions preferents de les Series A i B emeses per
Caixa Preference Limited (actualment Caixa Preference, SAU) i de la Série /2009 emesa per “la Caixa” (havent-se subrogat
CaixaBank en la posicié d'emissor d'aquestes participacions preferents en virtut de la segregacié dels actius i passius que
integraven |'activitat financera de “la Caixa” a favor de MicroBank, SA i la subsegtient absorcié de MicroBank, SA per
CaixaBank) que acceptin I'oferta de recompra d'aquestes participacions preferents de les quals son titulars.

Les participacions preferents es recompraran pel 100% del seu valor nominal (aixo és, 1.000 euros), que es pagaran
de la manera seglent:

i) Als titulars de les participacions preferents de les Series A i B se'ls lliurara, per cada participacié preferent: 300
euros en efectiu i 7 Subordinades I, subjectes a la sol-licitud irrevocable de subscripcié prevista a continuacio.

i) Als titulars de les participacions preferents de la Serie 1/2009 se’ls lliurara, per cada participacié preferent: 300
euros en efectiu i 7 Subordinades I, subjectes a la sol-licitud irrevocable de subscripcié prevista a continuacio.

Com a part del preu de compra, els acceptants de I'oferta de recompra rebran la remuneracié meritada i no pagada
des de I'Gltima data d’abonament de remuneracié de cada una de les participacions preferents fins al dia anterior,
inclusivament, a la data efectiva de recompra de les participacions preferents, arrodonida per excés o defecte al cén-
tim d’euro més proper (el «Cupd corregut»).

L'acceptacié de I'oferta de recompra es podra cursar Unicament respecte de la totalitat de les participacions prefe-
rents de cada emissié de qué I'acceptant sigui titular; no sén possibles les acceptacions parcials respecte d'una
mateixa emissio.

Aixi mateix, |'acceptacié de I'oferta de recompra estava condicionada a la sol-licitud irrevocable i simultania de subs-
cripcié per cada una de les participacions preferents recomprades de 3 Obligacions convertibles/bescanviables;
d’aquesta manera, els acceptants de I'oferta s'obliguen a reinvertir la totalitat del preu satisfet en efectiu (descomp-
tat el Cupd corregut) en les Obligacions convertibles/bescanviables esmentades.

L'oferta de recompra ha estat acceptada per un total de 4.819.807 participacions preferents, la qual cosa representa
un 98,41% de les participacions preferents a les quals anava adrecada aquesta oferta.

e Amb data 31 de gener de 2011, CaixaBank ha comunicat que, després d'un procés de concurs amb participacio
d’entitats nacionals i internacionals, ha subscrit un acord per transmetre a la Confederacié Espanyola de Caixes
d'Estalvis el seu negoci de dipositaria de fons d’inversié, de societats d'inversio de capital variable (SICAV) i de fons
de pensions del sistema individual.

En el marc d'un acord global, el preu fix de la venda és de 100 milions d’euros, aproximadament. A més, es podrien
meritar pagaments addicionals de caracter variable de fins a 50 milions d'euros en funcié de I'evolucié del negoci
de dipositaria.

El tancament de I'operacio tindra lloc, previsiblement, durant el primer semestre de I'exercici 2012 i esta subjecte
a les condicions i autoritzacions habituals en aquest tipus d'operacions.

e Amb data 7 de febrer de 2012, i en relacié amb I'aprovacié del Reial decret llei 2/2012, de sanejament del sistema
financer, CaixaBank, SA ha comunicat la seva estimacié preliminar dels requeriments regulatoris de sanejaments
d’actius immobiliaris.

Aquest import és de 2.436 milions d’euros i correspon, integrament, a més provisions per a la cartera crediticia, de
les quals 955 milions d'euros deriven de la provisié genérica del 7% sobre actius classificats com a normals. No cal
provisié addicional per a la cartera d'actius adjudicats.
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La forta capacitat de generacio de resultats recurrents d'explotacié i les provisions proveides a 31 de desembre de
2011 permetran a CaixaBank complir amb aquests requeriments regulatoris.

En la data de formulacié d'aquests comptes anuals, els reguladors no han emés la normativa que desenvolupa el
registre comptable de les provisions esmentades.

D’altra banda, I'import estimat de requeriments de capital, addicionals a I'augment de provisions, és de 745 milions
d’euros. Per a la seva cobertura, CaixaBank disposa d'un excedent de 6.376 milions d’euros de recursos propis
sobre capital principal exigit a 31 de desembre de 2011, amb una ratio del 12,6% enfront del minim exigit del 8%
(vegeu Nota 4).

e Com a consequencia de la sendera de rebaixes que el mes de gener del 2012 han afectat el rating sobira
d’Espanya, amb data 13 de febrer de 2012 Fitch i Standard & Poor’s han atorgat a CaixaBank les qualificacions
segUents:

— Fitch: rating a llarg termini, A—, i a curt termini, F2. Perspectiva negativa.

— S&P: rating a llarg termini, BBB+, i a curt termini, A-2. Perspectiva estable.

2. PRINCIPIS | POLITIQUES COMPTABLES | CRITERIS DE VALORACIO APLICATS

En I'elaboracié dels comptes anuals corresponents a I'exercici 2011 s'han aplicat els principis i politiques comptables
i els criteris de valoracié definits en la Circular 4/2004 del Banc d’'Espanya, de 22 de desembre, a entitats de crédit,
sobre normes d'informacio financera publica i reservada, i models d’estats financers.

A continuacié s'indiquen els principis i politiques comptables i els criteris de valoracié aplicats de manera especifica
a CaixaBank, SA, amb les indicacions quantitatives i qualitatives que s’han considerat oportunes:

2.1. Instruments financers

Valor raonable i cost amortitzat

En el registre inicial en el balanc de situacio, tots els instruments financers es registren pel seu valor raonable, el qual, si
no hi ha evidéncia en contra, és el preu de la transaccié. Posteriorment, en una data determinada, el valor raonable d'un
instrument financer correspon a I'import pel qual podria ser lliurat, si es tracta d'un actiu, o liquidat, si es tracta
d'un passiu, en una transaccié feta entre parts interessades, informades en la matéria, que actuin en condicions
d'independencia mutua.

Concretament, els instruments financers es classifiqguen en una de les categories seglents en funcié de la metodologia
emprada en |'obtencié del seu valor raonable:

Nivell I: a partir de preus cotitzats en mercats actius.

Nivell Il: mitjancant técniques de valoracié en les quals les hipotesis considerades corresponen a dades de mercat
observables directament o indirectament o a preus cotitzats en mercats actius per a instruments similars.

Nivell 1ll: a través de técniques de valoracié en les quals algunes de les principals hipotesis no recolzen en dades
directament observables en el mercat.

La major part d'instruments financers registrats com a actius financers disponibles per a la venda i com a cartera
d’inversio a venciment tenen com a referéncia objectiva per a la determinacié del seu valor raonable les cotitzacions
de mercats actius (Nivell I); per tant, per determinar-ne el valor raonable s'utilitza el preu que se’'n pagaria en un
mercat organitzat, transparent i profund («el preu de cotitzacié» o «el preu de mercat»). S'inclouen en aquest nivell,
de manera general, els valors representatius de deute cotitzats, instruments de capital cotitzats i els derivats nego-
ciats en mercats organitzats, aixi com els fons d'inversié.
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Respecte als instruments classificats en el Nivell Il per als quals no hi ha un preu de mercat, el seu valor raonable
s'estima recorrent al preu de transaccions recents d'instruments analegs i, en cas que no n’hi hagi, a models de va-
loraci¢ suficientment contrastats i reconeguts per la comunitat financera internacional, considerant les peculiaritats
especifiques de I'instrument que s’ha de valorar i, molt especialment, els diferents tipus de riscs associats a aquest
instrument. D'aquesta manera, el valor raonable dels derivats OTC i d'instruments financers (valors representatius de
deute i instruments de capital) negociats en mercats organitzats poc profunds o transparents es determina mit-
jancant la utilitzacié de métodes, com ara el «valor actual net» (VAN), on cada flux es descompta i s’estima d’acord
amb el mercat al qual pertany i I'index al qual fa referéncia, o models de determinacié de preus d’opcions basats en
parametres observables en el mercat, com ara Black’76 per a caps, floors i swaptions; Black-Scholes per a opcions de
renda variable i tipus de canvi, i Black-Normal per a opcions sobre inflacié. La majoria d’instruments financers regis-
trats com a derivats de negociacio i derivats de cobertura es valoren d'acord amb el criteri expressat del Nivell II.

En el cas de les inversions crediticies i els passius financers a cost amortitzat, també classificats en el Nivell Il, el seu
valor raonable s'ha estimat mitjancant el descompte de fluxos de caixa previstos, incorporant en aquest descompte
una estimacio dels riscs de tipus d'interes, credit i liquiditat.

Per a I'obtencio del valor raonable d'instruments financers, classificats en el Nivell lll, per a la valoracié del qual no hi
ha dades observables directament en el mercat, s'utilitzen técniques alternatives, com ara la sol-licitud de preu a
I'entitat comercialitzadora o la utilitzacié de parametres de mercat amb un perfil de risc facilment assimilable a
I'instrument objecte de valoracio.

Quant als instruments de capital no cotitzats, classificats en el Nivell lll, I'Entitat considera que el seu cost d’adquisicié
minorat per qualsevol pérdua per deteriorament obtinguda sobre la base de la informacié publica disponible és la
millor estimacio del seu valor raonable.

El desglossament dels instruments financers mantinguts per CaixaBank a 31 de desembre de 2011 ia 1 de gener de
2011 en funcié del meétode de calcul del valor raonable és el seglent:

Actius
Milers d'euros
31-12-2011 01-01-2011 (*)
Nivell | Nivell I Nivell i Nivell | Nivell I Nivell i
Cartera de negociacio (Nota 10) 1.916.462 2.207.735 1.905 1.171.094 1.828.684 117.942
Valors representatius de deute 1.820.125 20.075 1.570 1.053.891 5.587 117.942
Instruments de capital 56.025
Derivats de negociacié 96.337 2.187.660 335 61.178 1.823.097
Actius financers disponibles
per a la venda (Nota 11) 9.708.337 633.997 1.259.270 11.747.224 2.121.410 1.443.610
Valors representatius de deute 6.238.153 633.997 1.157.270 7.688.287 2.121.410 1.236.314
Instruments de capital 3.470.184 - 102.000 4.058.937 207.296
Inversions crediticies (Nota 12) — 209.928.696 - - 210.121.498 -
Diposits en entitats de credit 5.619.355 8.721.943
Credit a la clientela 200.816.479 196.580.615
Valors representatius de deute 3.492.862 4.818.940
Cartera d’inversié a venciment (Nota 13) 5.308.425 1.792.845 - 5.175.535 1.911.520 -
Derivats de cobertura (Nota 14) - 15.037.599 - - 11.303.559 -

Total 16.933.224 229.600.872 1.261.175 18.093.853 227.286.671 1.561.552
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Passius
Milers d’euros
31-12-2011 01-01-2011 (*)
Nivell | Nivell Il Nivell IIf Nivell | Nivell Il Nivell I1f
Cartera de negociacio (Nota 10) 1.944.685 2.160.575 5.772 793.879 1.800.358 4.539
Posicions curtes de valors 1.811.361 744.386
Derivats de negociacio 133.324 2.160.575  5.772 49.493 1.800.358  4.539
Passius financers a cost
amortitzat (Nota 20) - 217.827.327 - - 222.140.792 -
Diposits en entitats de credit 23.387.171 18.521.241
Diposits de la clientela 143.175.030 152.506.415
Debits representats per valors
negociables 43.658.553 42.906.092
Passius subordinats 4.985.678 6.385.432
Altres passius financers 2.620.895 1.821.612
Derivats de cobertura (Nota 14) - 11.633.757 - - 9.091.706 -
Total 1.944.685 231.621.659 5.772 793.879 233.032.856 4.539

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacié».

El moviment que s'ha produit durant I'exercici 2011 en el saldo del Nivell il es detalla a continuacio:

Moviments de Nivell llI

Milers d’euros

Instruments financers
a valor raonable amb canvis
en pérdues i guanys

Actius financers disponibles
per a la venda

Valors Derivats Valors representatius Instruments
de negociacié6  de negociacio de deute de capital Total

Saldo a 01-01-2011 (%) 117.942 (4.539) 1.236.314 207.296 1.557.013
Utilitats o pérdues totals

A pérdues i guanys (174) (1.233) - (125) (1.532)

A ajustos per valoracié del patrimoni net (76.629) 129 (76.500)
Compres 861 335 15.243 40.813 57.253
Liquidacions (117.059) (17.658) (146.113)  (280.830)
Saldo a 31-12-2011 1.570 (5.437) 1.157.270 102.000 1.255.404
Total d'utilitats o péerdues del periode per als

instruments mantinguts al final del periode 174 1.233 76.629 - 78.036

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Per a determinats actius i passius financers, el criteri de reconeixement en el balanc de situacio és el de cost amortit-
zat. Aquest criteri s’aplica als actius financers inclosos en els capitols «Inversions crediticies» i «Cartera d'inversio a
venciment» i als passius financers registrats com a «Passius financers a cost amortitzat».

Classificacio i valoracio dels actius i passius financers

Els instruments financers es classifiquen, a I'efecte de la seva gesti¢ i valoracié, en alguna de les categories seglents:
«Cartera de negociacid», «Altres actius i passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys», «Inver-
sions crediticies», «Cartera d'inversié a venciment», «Actius financers disponibles per a la venda» i «Passius financers
a cost amortitzat». La resta d'actius i passius financers no integrats en les categories anteriors figuren registrats en
algun dels capitols segtients del balang de situacié: «Caixa i diposits en bancs centrals», «Derivats de cobertura» i
«Participacions».

Cartera de negociacié: Aquest capitol I'integren principalment aquells actius i passius financers adquirits/emesos
amb la intencié de realitzar-los a curt termini o que formen part d'una cartera d'instruments financers, identificats i
gestionats conjuntament, per a la qual hi ha evidéncia d-actuacions recents adrecades a obtenir guanys a curt termi-
ni. També es consideren cartera de negociacio les posicions curtes de valors com a conseqiiéncia de vendes d'actius
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adquirits temporalment amb pacte de retrocessié no opcional o de valors rebuts en préstec. Finalment, es consideren
de negociacié els derivats actius i passius que no compleixen amb la definicié de contracte de garantia financera ni
s’han designat com a instruments de cobertura.

Altres actius i passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys: En aquesta categoria
s'inclouen els instruments financers designats per I'Entitat en el seu reconeixement inicial, com per exemple els actius
o passius financers hibrids que s'han de valorar integrament pel seu valor raonable, aixi com els actius financers que
es gestionen conjuntament amb «Passius per contractes d’assegurances» valorats a valor raonable, o amb derivats
financers per reduir I'exposicié a variacions en el valor raonable, o es gestionen conjuntament amb passius financers
i derivats amb la finalitat de reduir I'exposicié global al risc de tipus d’interes, i, en general, tots aquells actius finan-
cers dels quals, quan es classifiquen en aquesta categoria, s'eliminen o es redueixen significativament incoheréncies
propies del seu reconeixement o valoracié (asimetries comptables). Els instruments financers d'aquesta categoria
s’hauran de sotmetre, permanentment, a un sistema de mesurament, gestié i control de riscs i resultats, integrat i
consistent, que permeti comprovar que el risc es redueix efectivament.

Cartera d'inversié a venciment: Inclou els valors representatius de deute negociats en un mercat actiu amb venci-
ment fix i fluxos d'efectiu d'import determinat o determinable, que I'Entitat té la intencio i la capacitat de conservar
en cartera fins a la data del seu venciment.

Inversions crediticies: Aquest capitol inclou el financament atorgat a tercers amb origen en les activitats tipiques de
credit i préstec dutes a terme per I'Entitat, els deutes contrets amb aquesta per part dels compradors de béns i pels
usuaris dels serveis que presten i pels valors representatius de deute no cotitzats o que cotitzen en mercats que no
son suficientment actius.

Actius financers disponibles per a la venda: Aquest capitol del balang inclou els valors representatius de deute i
instruments de capital que no s'han inclos en altres categories.

Passius financers a cost amortitzat: Aquest capitol recull els passius financers que no s'han classificat com a carte-
ra de negociacié o com altres passius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys. Els saldos que s'hi
registren responen a |'activitat tipica de captacio de fons de les entitats de crédit, independentment de la seva forma
d'instrumentalitzaci¢ i del termini de venciment.

Els instruments financers es valoren d’acord amb la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya.

2.2. Instruments derivats i cobertures

CaixaBank utilitza derivats financers com a eina de gestid dels riscs financers (vegeu Nota 3). Quan aquestes
operacions compleixen determinats requisits, es consideren com «de cobertura».

Quan I'Entitat designa una operacié com de cobertura, ho fa des del moment inicial de les operacions o dels instru-
ments inclosos en la mateixa cobertura, i documenta I'operacié de manera adequada segons la normativa vigent. En
la documentacié d'aquestes operacions de cobertura s'identifiquen correctament I'instrument o instruments coberts
i 'instrument o instruments de cobertura, a més de la naturalesa del risc que es pretén cobrir, aixi com els criteris o
métodes seguits per I'Entitat per valorar I'eficacia de la cobertura al llarg de tota la seva durada, tenint en compte el
risc que s'intenta cobrir.

CaixaBank considera com a operacions de cobertura aquelles que sén altament eficaces. Una cobertura es considera
altament eficag si durant el termini previst de la seva durada les variacions que es produeixin en el valor raonable o
en els fluxos d'efectiu atribuits al risc cobert en I'operacié de cobertura sén compensats en la seva practica totalitat
per les variacions en el valor raonable o en els fluxos d’efectiu, segons el cas, de I'instrument o dels instruments de
cobertura.

Per mesurar |'efectivitat de les operacions de cobertura, I'Entitat analitza si des de I'inici i fins al final del termini de-
finit per a I'operacié de cobertura es pot esperar, de manera prospectiva, que els canvis en el valor raonable o en els
fluxos d'efectiu de la partida coberta que siguin atribuibles al risc cobert siguin compensats gairebé integrament pels
canvis en el valor raonable o en els fluxos d’efectiu, segons el cas, de I'instrument o instruments de cobertura, i que,
retrospectivament, els resultats de la cobertura hagin oscil-lat dins un rang de variacié del 80% al 125% pel que fa
al resultat de la partida coberta.
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Les operacions de cobertura fetes per CaixaBank es classifiquen en dues categories:

e Cobertures de valor raonable, que cobreixen I'exposicié a la variacié en el valor raonable d’actius i passius financers
o de compromisos en ferm encara no reconeguts, o d'una porcioé identificada d’aquests actius, passius o compro-
misos en ferm, atribuible a un risc en particular i sempre que afectin el compte de pérdues i guanys.

e Cobertures dels fluxos d'efectiu, que cobreixen la variacié dels fluxos d'efectiu que s'atribueixen a un risc particular
associat a un actiu o passiu financer o una transaccio prevista altament probable, sempre que pugui afectar el
compte de pérdues i guanys.

D’altra banda, CaixaBank cobreix el risc de tipus d'interés d'un determinat import d'actius o passius financers, sensi-
bles al tipus d'interés, que formen part del conjunt d'instruments de la cartera perd que no estan identificats com a
instruments concrets. Aquestes cobertures, que s'anomenen «macrocobertures», poden ser de valor raonable o de
fluxos d'efectiu (vegeu Nota 3.2.2). En les macrocobertures de valor raonable, les diferéncies de valoracié dels ele-
ments coberts, atribuibles al risc de tipus d'interes, es registren directament en el compte de pérdues i guanys amb
contrapartida en els capitols «Ajustos a actius financers per macrocobertures» o «Ajustos a passius financers per
macrocobertures», en funcié de la naturalesa de I’element cobert. En el cas de les macrocobertures de fluxos d’efectiu,
els elements coberts es registren d'acord amb els criteris explicats en la Nota 2.1, sense cap modificacié pel fet de ser
considerats instruments coberts. Tal com es desprén de la Nota 14, la practica totalitat de les cobertures subscrites
per CaixaBank al tancament dels exercicis 2011 i 2010 corresponen a «macrocobertures de valor raonable».

Els derivats implicits en altres instruments financers o en altres contractes es registren separadament com a derivats
quan els seus riscs i caracteristiques no estan estretament relacionats amb els de I'instrument o contracte principal, i
sempre que es pugui donar un valor raonable fiable al derivat implicit considerat de manera independent.

2.3. Operacions en moneda estrangera

La moneda funcional i la moneda de presentacio de CaixaBank és |'euro. Conseglientment, tots els saldos i transac-
cions denominats en monedes diferents de I'euro es consideren denominats en moneda estrangera. S'entén per
«moneda funcional» la moneda de I'entorn econdmic principal en qué opera I'Entitat. En funcio del pais d'ubicacié
de les sucursals, la moneda funcional pot ser diferent de I'euro. La moneda de presentacié és aquella amb la qual
I'Entitat elabora els seus estats financers.

Els actius i passius en moneda estrangera, incloses les operacions de compravenda de divises contractades i no vencu-
des considerades de cobertura, es converteixen a euros utilitzant el tipus de canvi mitja del mercat de divises de
comptat corresponent als tancaments dels exercicis 2011 i 2010, amb I"excepcié de les partides no monetaries valo-
rades a cost historic, que es converteixen a euros aplicant el tipus de canvi de la data d'adquisicid, o de les partides
no monetaries valorades a valor raonable, que es converteixen al tipus de canvi de la data de determinacio del valor
raonable.

Les operacions de compravenda de divises a termini contractades i no vencudes, que no sén de cobertura, es valoren
als tipus de canvi del mercat de divises a termini en la data de tancament de I'exercici.

Els tipus de canvi aplicats per I'Entitat en la conversié dels saldos en moneda estrangera a euros son els publicats pel
Banc Central Europeu a 31 de desembre de 2011 i 2010.

Les diferéncies de canvi que es produeixen en convertir els saldos en moneda estrangera a la moneda funcional de
I'Entitat es registren, com a criteri general, en el compte de pérdues i guanys, en el capitol «Diferencies de canvi
(net)». No obstant aixo, les diferéncies de canvi sorgides en variacions de valor de partides no monetaries es registren
en I'epigraf del patrimoni net «Ajustos per valoracié — Diferéncies de canvi» del balanc de situacio, fins al moment
en gqué aquestes es realitzin, mentre que les diferéncies de canvi produides en instruments financers classificats a
valor raonable amb canvis en pérdues i guanys es registren en el compte de pérdues i guanys, sense diferenciar-les
de la resta de variacions del seu valor raonable.

Per integrar en els comptes anuals de I'Entitat els estats financers individuals de les sucursals a I'estranger que no
tenen I'euro com a moneda funcional, s'apliquen els criteris seglUents: conversio dels estats financers de les sucursals
al'estranger a la moneda de presentacié de I'Entitat; fer la conversio tot aplicant el tipus de canvi utilitzat per I'Entitat
en la conversié de saldos en moneda estrangera, excepte per als ingressos i les despeses, que es converteixen al tipus
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de canvi de tancament de cada mes, i registrar la diferéncia de canvi resultant en I'epigraf del patrimoni net «Ajustos
per valoracié — Diferéncies de canvi» del balang de situaci, fins a la baixa en balang de I'element al qual correspon-
gui, amb registre en el compte de pérdues i guanys.

2.4. Reconeixement d’ingressos i despeses

A continuacio es resumeixen els criteris més significatius emprats per CaixaBank en el reconeixement dels seus
ingressos i despeses:

Ingressos i despeses per interessos, dividends i conceptes assimilats

Amb caracter general, els ingressos i despeses per interessos i conceptes assimilats es reconeixen comptablement en
funcié del periode de meritacio, per aplicacié del métode del tipus d'interés efectiu i amb independéncia del flux
monetari o financer que se'n deriva. Els interessos meritats per deutors classificats com a dubtosos, inclosos els de
risc pafs, s’abonen a resultats en el moment que es cobren, la qual cosa és una excepcié al criteri general. Els divi-
dends percebuts d'altres societats es reconeixen com a ingrés en el moment en que neix el dret a percebre’ls per part
de I'Entitat, que és el de I'anunci oficial de pagament de dividend per I'drgan adequat de la societat.

Comissions
Els ingressos i despeses en concepte de comissions es registren en el compte de pérdues i guanys amb criteris
diferents segons la seva naturalesa.

Les comissions financeres, com ara les comissions d’obertura de préstecs i credits, formen part del rendiment o cost
efectiu d’una operacié financera i es reconeixen en el mateix capftol que els productes o costos financers, és a dir, en
«Interessos i rendiments assimilats» i «Interessos i carregues assimilades». Aquestes comissions que es cobren a
compte s'imputen en el compte de perdues i guanys al llarg de la vida de I'operacio, excepte quan es compensen els
costos directes relacionats.

Les comissions que compensen costos directes relacionats, entesos com aquells que no s'haurien produit si I'operacié
no s'hagués concertat, es registren en el capitol «Altres productes d'explotacié» en el moment de constituir-se
I'operacié d'actiu. Individualment, aquestes comissions no superen el 0,4% del principal de I'instrument financer,
amb el limit maxim de 400 euros; I'excés, si escau, s'imputa en el compte de pérdues i guanys al llarg de la vida de
I'operacié. Quan I'import total de les comissions financeres no supera els 90 euros, es reconeixen de manera imme-
diata en el compte de pérdues i guanys. En tot cas, els costos directes relacionats i identificats individualment es
podran registrar directament en el compte de resultats a I'inici de I'operacio, sempre que no superin la comissié co-
brada (vegeu Notes 29 i 31).

Les comissions no financeres, derivades de la prestacié de serveis, es registren en els capitols «Comissions percebu-
des» i «Comissions pagades», al llarg del periode de prestacié del servei, excepte les que responen a un acte singular,
gue es meriten en el moment en que es produeixen.

Ingressos i despeses no financers
Es reconeixen comptablement d’acord amb el criteri de meritacio.

Cobraments i pagaments diferits en el temps
Es reconeixen comptablement per I'import que resulta d’actualitzar financerament a taxes de mercat els fluxos
d'efectiu previstos.

2.5. Transferéncies d’actius financers

D’acord amb la Circular, la cartera de préstecs i credits cedida sense que es transfereixin substancialment tots els
beneficis i riscs associats als actius financers transferits no es pot donar de baixa del balanc i suposa el reconeixement
d’un passiu financer associat a I'actiu financer transferit. Aquest és el cas de la cartera crediticia titulitzada per Caixa-
Bank, segons els termes dels contractes de cessio.

No obstant aixo, la disposicio transitoria primera de la Circular estableix que aquest tractament comptable solament
és aplicable a les operacions fetes a partir de I'1 de gener de 2004 i no ho és per a les transaccions produides abans
d’aquesta data. Aixi, a 31 de desembre de 201112010, els comptes anuals no contenen en el balanc els actius do-
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nats de baixa en aplicacié de la normativa comptable derogada i que, amb els criteris de la nova Circular, caldria
haver mantingut en el balanc.

Els instruments financers vinculats al financament dels fons de titulitzacié constituits amb posterioritat a I'1 de gener
de 2004, com ara els bons de titulitzacié adquirits per I'Entitat o els préstecs concedits, es registren en el passiu del
balang, compensant I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Diposits de la clientela».

La Nota 25.2 descriu les circumstancies més significatives de les titulitzacions d'actius efectuades fins al tancament
de I'exercici 2011, tant si han comportat la baixa dels actius del balang de situacié com si no ho han fet.

2.6. Deteriorament del valor dels actius financers

Un actiu financer es considera deteriorat quan hi ha una evidéncia objectiva d'un impacte negatiu en els fluxos
d’efectiu futurs que es van estimar en el moment de formalitzar la transaccié o quan no se’n pugui recuperar inte-
grament el valor en llibres. La disminucié del valor raonable per sota del cost d’adquisicié no constitueix per si ma-
teixa una evidéencia de deteriorament.

Com a criteri general, la correccid del valor en llibres dels instruments financers a causa del seu deteriorament
s'efectua amb carrec al compte de pérdues i guanys del periode en qué aquest deteriorament es manifesta, i les re-
cuperacions de les perdues per deteriorament préviament registrades, en cas que es produeixin, es reconeixen en el
compte de pérdues i guanys del periode en qué el deteriorament s’elimina o es redueix.

Quan la recuperacié de qualsevol import registrat es considera remota, aquest s'elimina del balang, sense perjudici
de les actuacions que I'Entitat pugui dur a terme per intentar aconseguir-ne el cobrament fins que no se n'hagin
extingit definitivament els drets, sigui per prescripcié, condonacié o altres causes.

Instruments de deute valorats al seu cost amortitzat

Com a criteri general, I'import de les pérdues per deteriorament experimentades per aquests instruments coincideix
amb la diferéncia positiva entre els valors respectius en llibres i els valors actuals dels seus fluxos d’efectiu futurs
previstos.

Pel que fa especificament a les pérdues per deteriorament que s’originen en la materialitzacié del risc d‘insolvéncia
dels obligats al pagament (risc de credit), un instrument de deute esta deteriorat per insolvéncia quan s’evidencia un
empitjorament en la capacitat de pagament de I'obligat, que es posa de manifest per la situacié de morositat o per
altres causes, aixi com per materialitzacio del risc pais, entés com a tal el risc que concorre, per circumstancies dife-
rents del risc comercial habitual, en els deutors residents en un pais.

El procés d'avaluacié de les possibles pérdues per deteriorament d’aquests actius es duu a terme:

e Individualment: per a tots els instruments de deute significatius i per als que, sense ser significatius individualment,
no soén susceptibles de ser classificats en grups homogenis d’instruments de caracteristiques similars: tipus
d’instrument, sector d'activitat del deutor i area geografica de la seva activitat, tipus de garantia i, entre altres,
antiguitat dels imports venguts.

e Col-lectivament: I'Entitat classifica les operacions segons el temps transcorregut des del venciment de la primera
guota o termini de permanéncia de I'impagat, i fixa per a cada un d'aquests grups de risc les pérdues per deterio-
rament («pérdues identificades») que registra en els comptes anuals.

Des del 30 de setembre de 2010, data d'entrada en vigor de la Circular 3/2010, del Banc d'Espanya, a I'efecte
d’estimar la cobertura per deteriorament dels actius financers qualificats com a dubtosos, de I'import del risc viu de
les operacions amb garantia immobiliaria es dedueix el valor dels drets reals rebuts en garantia, sempre que siguin
primera carrega i estiguin degudament constituits a favor de CaixaBank. Els percentatges seglents s'apliquen al valor
de la garantia segons el tipus de bé sobre el qual recau el dret real.

Addicionalment a les pérdues identificades, I'Entitat reconeix una pérdua global per deteriorament dels riscs classificats
en situacié de «normalitat» que no s’ha identificat especificament i que correspon a pérdues inherents esdevingudes en
la data de formulacié dels estats financers. Aquesta pérdua es quantifica per aplicacio dels parametres estadistics esta-
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blerts pel Banc d’Espanya en funcié de la seva experiéncia i de la informacié de qué disposa sobre el sistema bancari
espanyol, que es modifica quan les circumstancies ho aconsellen.

Valors representatius de deute classificats com a disponibles per a la venda

La perdua per deteriorament dels valors representatius de deute inclosos en la cartera d'actius financers disponibles
per a la venda equival a la diferéncia positiva entre el seu cost d'adquisicio (net de qualsevol amortitzacié de principal)
i el seu valor raonable, una vegada deduida qualsevol perdua per deteriorament préeviament reconeguda en el comp-
te de pérdues i guanys. El valor de mercat dels instruments de deute cotitzats es considera una estimacié raonable
del valor actual dels seus fluxos d'efectiu futurs.

Quan hi ha una evidéncia objectiva que les diferéncies positives sorgides en la valoracié d'aquests actius tenen
I'origen en el seu deteriorament, deixen de presentar-se en I'epigraf del patrimoni net «Ajustos per valoracié — Actius
financers disponibles per a la venda» i es registren per I'import considerat com a deteriorament acumulat fins llavors
en el compte de perdues i guanys consolidat. En cas que la totalitat o part de les pérdues per deteriorament es recu-
perin posteriorment, I'import es reconeix en el compte de pérdues i guanys del periode en que es produeix la
recuperacio.

Instruments de capital classificats com a disponibles per a la venda

La pérdua per deteriorament dels instruments de capital inclosos en la cartera d'actius financers disponibles per a la
venda equival a la diferéncia positiva entre el seu cost d'adquisicié i el seu valor raonable, una vegada deduida qual-
sevol perdua per deteriorament previament reconeguda en el compte de perdues i guanys.

Quan hi ha una evidéncia objectiva de deteriorament, com ara una disminucié del 40% en el valor raonable o una
situacié de perdua continuada al llarg d'un periode superior als 18 mesos, les minusvalues latents es reconeixen se-
guint els criteris de registre de les pérdues per deteriorament aplicats als valors representatius de deute classificats
com a disponibles per a la venda, excepte pel fet que qualsevol recuperacié que es produeixi d'aquestes perdues es
reconeix en |'epigraf del patrimoni net «Ajustos per valoracié — Actius financers disponibles per a la venda».

Instruments de capital valorats al cost d’adquisicio

Les pérdues per deteriorament dels instruments de capital valorats al cost d'adquisicié equivalen a la diferéncia posi-
tiva entre el seu valor en llibres i el valor actual dels fluxos de caixa futurs esperats, actualitzats al tipus de rendibilitat
de mercat per a altres valors similars. En I'estimacié del deteriorament d'aquesta classe d’actius es prendra en consi-
deracié el patrimoni net de I'entitat participada, excepte els «ajustos per valoracié» deguts a cobertures per fluxos
d’efectiu, determinat en funcié de I'tltim balang aprovat, corregit per les plusvalues tacites existents en la data de
valoracié.

Les perdues per deteriorament es registren en el compte de pérdues i guanys consolidat del periode en que es mani-
festen, i minoren directament el cost de I'instrument. Aquestes pérdues només es poden recuperar posteriorment en
cas de venda dels actius.

2.7. Fons d’inversid, fons de pensions i altres patrimonis gestionats

Els fons d'inversi¢ i els fons de pensions gestionats no es registren en el balang de situacio, pel fet que els seus patri-
monis sén propietat de tercers. Les comissions meritades en I'exercici pels diferents serveis prestats per CaixaBank,
com ara les comissions de dipositaria i de gestié de patrimonis, es registren en el capitol «Comissions percebudes»
del compte de pérdues i guanys.

2.8. Despeses de personal i compromisos postocupacio

El procés de reorganitzacio de les activitats del Grup “la Caixa” (vegeu Nota 1, apartat «Reorganitzacié del Grup
"la Caixa"”») ha suposat la segregacié de la practica totalitat de la plantilla de “la Caixa” a CaixaBank amb data d'1
de juliol de 2011 (amb efectes comptables des de I'1 de gener de 2011). Aquest canvi també ha implicat I'assumpcio
de CaixaBank dels compromisos amb aquests empleats, entre els quals hi havia els compromisos per pensions i altres
obligacions similars vigents a 30 de juny en “la Caixa”, que basicament estaven regulats pels Acords Laborals sobre
el sistema de Previsio Social en “la Caixa” de 31 de juliol de 2000 i de 29 de juliol de 2002, i per I’Acord Laboral de
prejubilacions de 23 de desembre de 2003.
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L'acord laboral subscrit el 31 de juliol de 2000 va substituir el sistema anterior de previsio social per uns compromisos
de jubilaci6 amb el personal actiu en un pla de pensions extern d'aportaci¢ definida. En I'acord també s'estableix la
cobertura de la contingéncia de viduitat, invalidesa i orfandat.

Aixi mateix, en aquest acord es van assumir amb determinats col-lectius d’empleats garanties en les seves prestacions
futures que tenen el tractament de compromisos de prestacié definida.

L'any 2002, en compliment de I'acord laboral subscrit el 29 de juliol de 2002, es va integrar en el Pla de Pensions el
valor actual en aquella data dels compromisos amb els beneficiaris que havien passat a la situacié de passiu abans
del 31 de juliol de 2000, i es va formalitzar una polissa d'assegurances especifica amb VidaCaixa, SA d'Assegurances
i Reassegurances.

El punt de partida per entendre els efectes del traspas de compromisos entre “la Caixa” i CaixaBank és I'acord acon-
seguit amb els sindicats I'1 d'abril de 2011 per adequar les condicions laborals dels empleats. Un dels principals punts
de I'acord recull que als empleats de “la Caixa” que s’incorporin a CaixaBank els seran aplicables les condicions la-
borals derivades de la totalitat dels acords i pactes col-lectius vigents en “la Caixa” en el moment de la successio,
sense perjudici de les modificacions posteriors que es puguin acordar col-lectivament. Aixd suposa que CaixaBank ha
de mantenir les mateixes condicions i compromisos per a tota la plantilla traspassada, amb la qual cosa es mantenen
els compromisos postocupacio.

El 10 de juny de 2011, en I'ambit de la Comissié de Seguiment de I’Acord Laboral d'1 d'abril de 2011, “la Caixa” va
acordar amb els sindicats les bases per al desenvolupament del pacte sise que s'aplica previ acord en I'ambit Caixa-
Bank a partir de I'1 de juliol de 2011. Els acords adoptats afecten tots els particips del Pla de Pensions (empleats de
“la Caixa"” i CaixaBank) i tots els beneficiaris de prestacions del Pla de Pensions. Els punts clau d'aquestes bases sén
els seglients:

1) aprovacio de la creacio del Pla de Pensions de Promocié Conjunta de “la Caixa” i CaixaBank;

2) aprovacio de la modificacio de les especificacions del Pla de Pensions dels empleats de “la Caixa” per transformar-
les en les del Pla de Pensions de Promocié Conjunta de “la Caixa” i CaixaBank, i incorporacié de dos annexos en
les especificacions (en el de “la Caixa” s'incorporen els particips amb relacio laboral amb “la Caixa” i en el de
CaixaBank s’incorporen els particips amb relacié laboral amb CaixaBank i tots els beneficiaris de I'antic Pla
de Pensions de "la Caixa” i particips en suspens);

3) designacio dels integrants de la Comissié de Control del Pla de Pensions de Promocié Conjunta;

4) formalitzacié i constitucié de la Comissié de Control del Pla de Pensions de Promocié Conjunta de “la Caixa” i
CaixaBank.

Finalment, el 12 de juliol de 2011, amb efectes I'1 de juliol de 2011, "la Caixa” i CaixaBank van segellar un Acord
Laboral amb els representants de les organitzacions sindicals per adaptar el Regim General de Previsié Social de
"la Caixa"” i Caixabank amb I'aprovacié dels punts indicats en el paragraf anterior.

Compromisos postocupacié

Sén compromisos postocupacio tots els que CaixaBank ha assumit amb el seu personal i que es liquidaran després
de finalitzar la seva relacié laboral amb I'Entitat.

Plans d’aportacié definida
Totes les aportacions fetes per aquest concepte en cada exercici es registren en el capitol «Despeses de personal» del
compte de pérdues i guanys (vegeu Nota 33).

Plans de prestacio definida

CaixaBank registra en I'epigraf «Provisions — Fons per a pensions i obligacions similars» del balang de situacié conso-
lidat el valor actual dels compromisos postocupacio de prestacié definida, nets del valor raonable dels actius del pla
i dels guanys i/o perdues actuarials netes acumulades no registrades i del cost pels serveis passats el registre dels quals
es difereixi en el temps (vegeu Nota 22).

Es consideren actius del pla aquells amb els quals es liquidaran directament les obligacions del pla i que compleixen
les condicions segtents:
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¢ No soén propietat de I'Entitat sind d’un tercer separat legalment i sense el caracter de part vinculada.

e Només estan disponibles per pagar o financar retribucions postocupacid, i no ho estan pels creditors de I'Entitat, ni
tan sols en situacié concursal. Tampoc no poden retornar a I'Entitat, excepte quan els actius que queden en el pla
son suficients per complir amb totes les obligacions, del pla o de I'entitat que informa, relacionades amb les retri-
bucions postocupacié o serveixen per reemborsar les retribucions postocupacié que I'Entitat ja ha satisfet als seus
empleats.

La practica totalitat dels compromisos de prestacié definida de CaixaBank estan assegurats mitjancant polisses
contractades amb VidaCaixa, SA d’'Assegurances i Reassegurances, entitat dependent del Grup, i, per tant, aquests
contractes d'asseguranca no compleixen les condicions requerides per ser actius afectes al pla. El valor raonable
dels contractes d'asseguranca figura registrat en I'actiu del balanc individual de CaixaBank, en el capitol «Contrac-
tes d'assegurances vinculats a pensions».

Es consideren guanys i pérdues actuarials els que procedeixen de les diferéncies entre hipotesis actuarials prévies i la
realitat i de canvis en les hipotesis actuarials utilitzades. L'Entitat no aplica la banda de fluctuacio, per la qual cosa regis-
tra, en el compte de pérdues i guanys, I'import total del guany i/o pérdua actuarial en I'exercici en qué es produeix.

El cost dels serveis passats, originat per canvis introduits en les retribucions postocupacié vigents o per la introduccié
de noves prestacions, es reconeix en el compte de pérdues i guanys, linealment, al llarg del periode comprés entre el
moment en qué sorgeix |'obligacié i la data en la qual I'empleat tingui el dret irrevocable a percebre la prestacio.

Els conceptes relacionats amb les retribucions postocupacio a registrar en el compte de pérdues i guanys son els
seglents:

e El cost dels serveis de I'exercici corrent, entés com I'increment del valor actual de les obligacions originades com a
conseqUencia dels serveis prestats en I'exercici pels empleats.

e E| cost per interessos, entés com l'increment produit en I'exercici del valor actual de les obligacions com a
consequencia del pas del temps.

e El rendiment esperat dels contractes d'assegurances vinculades a pensions menys qualsevol cost originat per la seva
administracio i els impostos que els afectin.

e La perdua o el guany incorregut per qualsevol reduccié o liquidacié del Pla.

e Els guanys (pérdues) actuarials sorgits dels canvis en les hipotesis actuarials utilitzades i de les diferéncies entre les
hipotesis actuarials prévies i la realitat.

Altres retribucions a llarg termini

Tenen aquesta consideracié els compromisos amb el personal prejubilat, tant en matéria de salaris com de carre-
gues socials fins a la data en qué passen a la situacio legal de jubilat, i els premis d'antiguitat dels empleats (vegeu
Nota 21).

Programes de prejubilacions

Tal com s’ha comentat en I'apartat anterior, CaixaBank ha assumit els compromisos dels dos programes de prejubi-
lacié vigents en el moment de la reorganitzacio del Grup “la Caixa”. Aquests programes es van iniciar I'any 2003 i,
després de diferents renovacions, el 31 de desembre de 2011 han arribat al seu venciment. El primer, de jubilacié
parcial, per als empleats amb més de 60 anys d’edat, i el segon, de jubilaci6 anticipada, per als empleats de 57 a 62
anys d’edat, amb un minim de dos anys fins a I'edat de jubilacié acordada i un maxim de cinc. Per adherir-se a tots
dos programes, els empleats havien de complir uns requisits minims d’antiguitat en CaixaBank i de cotitzaci6 a la
Seguretat Social.

Els empleats acollits a la jubilacié parcial mantenen amb CaixaBank un contracte de treball a temps parcial, amb una
jornada de treball equivalent al 15% del temps complet, i perceben el 15% del seu salari, la pensi6 de la Seguretat
Social i un complement addicional, que s'ha assegurat constituint una polissa amb VidaCaixa, SA d’Assegurances i
Reassegurances. Els empleats acollits a la prejubilacié, amb posterior jubilacié anticipada, extingeixen el seu contrac-
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te de treball amb CaixaBank, i I'Entitat els compensa amb un complement fins a la data de jubilacié, equivalent a un
percentatge de la seva retribucié bruta anual percebuda en els Ultims dotze mesos i amb el pagament brut de
I'import del conveni especial de cotitzacié a I'INSS. Aquest complement varia en funcié dels anys de durada de la
prejubilacio i s'incrementa anualment sobre la base de la variacié interanual de I'index de preus al consum (IPC) del
mes de desembre. Tant els empleats acollits al programa de jubilacié anticipada com els acollits al de jubilacié parcial
mantenen, amb caracter general, la seva condicié de particips del pla de pensions dels empleats de CaixaBank.

Per a la cobertura de la totalitat del cost dels compromisos per complements, cotitzacions a la Seguretat Social, apor-
tacions definides al pla de pensions i resta d'obligacions, fins a I'edat de jubilacié acordada amb els treballadors,
CaixaBank té constituit un fons especific que figura en I'epigraf «Provisions — Fons per a pensions i obligacions simi-
lars» del balang de situacié. El fons constituit déna cobertura a la totalitat del cost dels empleats que s'han prejubilat
fins al 31 de desembre de 2011.

Des de I'inici dels programes de prejubilacio, I'any 2003, i fins al seu venciment el 31 de desembre de 2011, s'han
prejubilat i jubilat parcialment 3.446 empleats.

Premis d’antiguitat

CaixaBank té constituit un fons per la part meritada pel seu personal actiu i pels empleats que estan en situacio
d’'excedencia forcosa, en concepte de premis per antiguitat en I'empresa. CaixaBank ha assumit amb els seus em-
pleats el compromis de satisfer una gratificacié a I'empleat quan compleixi 25 o 35 anys de servei en I'Entitat. Els
imports registrats per aquest concepte s'inclouen en I'epigraf «Provisions — Fons per a pensions i obligacions similars»
del balanc de situacio.

Indemnitzacions per acomiadament

Les indemnitzacions per acomiadament s’han de reconéixer com a provisié per a «Fons per a pensions i obligacions
similars» i com a «Despeses de personal» quan es pugui demostrar I'existéncia d'un compromis per rescindir el vincle
contractual amb els empleats abans de la data normal de jubilacié o de pagar contraprestacions com a resultat d’una
oferta per incentivar la rescissio voluntaria. Atés que no hi ha cap compromis d'aquesta mena, en el balanc de situa-
cié no figura cap fons per aquest concepte.

Facilitats crediticies als empleats

La concessio de facilitats crediticies als empleats per sota de les condicions de mercat es considera retribucié no mo-
netaria, i s'estima per la diferéncia entre les condicions de mercat i les pactades. Aquesta diferéncia es registra en
I'epigraf «Despeses d'administracio — Despeses de personal», amb contrapartida en «Interessos i rendiments assimi-
lats» del compte de pérdues i guanys.

2.9. Impost sobre beneficis

La despesa per I'lmpost sobre beneficis es considera una despesa de I'exercici i es reconeix en el compte de pérdues
i guanys, excepte quan és conseqiéencia d'una transaccié els resultats de la qual es registren directament en el patri-
moni net. En aquest cas, I'Impost sobre beneficis es registra amb contrapartida en el patrimoni net.

Totes aquestes diferéncies temporaries es registren en el balanc com a actius o passius fiscals diferits, segregats dels
actius o passius fiscals corrents que estan formats, basicament, per pagaments a compte de I'lmpost sobre Societats
i comptes d'Hisenda publica deutora per IVA a compensar.

2.10. Actiu material

Inclou I'import dels immobles, terrenys, mobiliari, vehicles, equips informatics i altres instal-lacions propietat de
I'Entitat o adquirits en regim d’arrendament financer. El capitol «Actiu material» del balang de situacié es desglossa
en dos epigrafs: «Immobilitzat material» i «Inversions immobiliaries».

El primer recull els actius materials d'Us propi i els actius cedits en arrendament operatiu. L'immobilitzat material d'Us
propi l'integren els actius que I'Entitat té per a Us actual o futur amb propdsits administratius o per a la produccié o
el subministrament de béns i que s'espera que s'utilitzin durant més d’un exercici economic.
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El concepte d’'inversions immobiliaries es correspon amb els valors nets dels terrenys, edificis i altres construccions
que es mantenen per explotar-los en régim de lloguer o per obtenir-ne una plusvalua.

Amb caracter general, els actius materials es presenten al cost d'adquisicio, net de I'amortitzacié acumulada i de
la correccié de valor que resulta de comparar el valor net de cada partida amb el seu import recuperable correspo-
nent.

En la seva implantacio, la Circular 4/2004 del Banc d'Espanya va donar I'opcié de registrar, com a cost dels actius
materials de lliure disposicid, el seu valor raonable a 1 de gener de 2004. "“la Caixa” va actualitzar el valor d’adquisicié
dels immobles d'Us propi prenent com a base les taxacions fetes per taxadors autoritzats pel Banc d'Espanya, d'acord
amb el que es disposa en I'Ordre Ministerial 805 del 2003.

L'amortitzacio es calcula, aplicant el metode lineal, sobre el cost d'adquisicié dels actius menys el seu valor residual.
En sén una excepcio els terrenys, que no s'amortitzen perque s'estima que tenen una vida indefinida.

Les dotacions en concepte d'amortitzacié dels actius materials es fan amb contrapartida en el compte de pérdues i

guanys i, basicament, equivalen als percentatges d’amortitzacié segtents, determinats en funcié dels anys de vida
util estimada dels diferents elements.

Amortitzacio dels actius materials

Anys de vida Util estimada

Immobles
Construccio 25-75
Instal-lacions 8-25
Mobiliari i instal-lacions 4-50
Equips electronics 4-8
Altres 7-14

Amb motiu de cada tancament comptable, I'Entitat consolidada analitza si hi ha indicis que el valor net dels elements
del seu actiu material excedeixi el seu corresponent import recuperable. En aquest cas redueixen el valor en llibres de
I'actiu fins al seu import recuperable i ajusten els carrecs futurs en concepte d’amortitzacié en proporcié amb el valor
en llibres ajustat i amb la nova vida Util restant, en cas que sigui necessaria una reestimacio. La reduccié del valor en
llibres dels actius materials es fa amb carrec en el capitol «Pérdues per deteriorament de la resta d’actius (net) — Altres
actius» del compte de pérdues i guanys.

De manera similar, quan hi ha indicis que s'ha recuperat el valor d'un actiu material, I'Entitat en registra la reversi¢
de la perdua per deteriorament comptabilitzada en periodes anteriors en el capitol esmentat del compte de pérdues
i guanys, i ajusta en consequencia els carrecs futurs en concepte d’amortitzacié. En cap cas la reversié de la pérdua
per deteriorament d'un actiu pot comportar l'increment del seu valor en llibres per sobre del que tindria si no
s’haguessin reconegut pérdues per deteriorament en exercicis anteriors.

Aixi mateix, una vegada I'any o quan s’observin indicis que aixi ho aconsellin, es revisa la vida Util estimada dels ele-
ments de I'immobilitzat i, si cal, se n'ajusten les dotacions en concepte d’amortitzacions en el compte de perdues i
guanys d’exercicis futurs.

Les despeses de conservacio i manteniment es carreguen en el capitol «Despeses d’administracié — Altres despeses
generals d’administracié» del compte de pérdues i guanys.

2.11. Actiu intangible

En aquest epigraf s'inclouen les despeses amortitzables relacionades amb el desenvolupament dels sistemes informatics
i de banca electronica. Es tracta d'actius amb vida atil definida, que s’amortitzen en un termini maxim de cinc anys.

També s’engloben en aquest capitol, pel seu valor raonable en la data d'adquisicié, els actius intangibles adquirits en
combinacions de negocis i els fons de comerc sorgits en processos de fusié. Els fons de comerg representen el pagament
anticipat dels beneficis economics futurs derivats dels actius adquirits que no sén individualment i separadament
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identificables i recognoscibles. En determinades ocasions, els fons de comerc sorgeixen de les sinergies i les econo-
mies d’escala rellevants que s’espera obtenir en combinar les operacions de dos o més negocis. Periddicament
s'analitza I'existéncia d'indicis interns o externs de deteriorament, i, en cap cas, s'amortitza.

2.12. Actius no corrents en venda

En aquest capitol s'engloben els actius, de qualsevol naturalesa, que no formen part de I'activitat d'explotacié i la
venda dels quals és altament probable que tingui lloc en un termini d'un any des de la data en qué es refereixen els
comptes anuals, com ara operacions en interrupcié com a entitats dependents adquirides amb I'objectiu Unic de
vendre-les i actius rebuts en paga de deutes.

Els actius no corrents en venda es valoren, generalment, pel menor import entre el seu valor raonable menys els
costos de venda i el seu valor en llibres calculat en la data de la seva assignacio a aquesta categoria.

Pel que fa als actius rebuts en paga de deutes, de conformitat amb el que s’estableix en la Circular 3/2010, es reco-
neixen pel menor import entre el valor comptable dels actius financers aplicats, entés com el seu cost amortitzat net
del deteriorament estimat, que com a minim sera del 10%, i el valor de taxacié de mercat de I'actiu rebut en el seu
estat actual menys els costos estimats de venda, que en cap cas seran inferiors al 10% d’aquest valor de taxacié. La
recepcié d'actius en pagament de deutes no dona lloc, en cap cas, al reconeixement de guanys ni a |'alliberament de
cobertures dels actius financers aplicats.

En el cas que els actius adjudicats romanguin en el balan¢ durant un periode de temps superior a l'inicialment previst,
el valor net dels actius es revisa per tal de reconeixer qualsevol perdua per deteriorament que la dificultat de trobar
compradors o ofertes raonables hagi pogut posar de manifest. L'Entitat en cap cas no retarda el reconeixement
d’aquest deteriorament, que, com a minim, suposa elevar el percentatge de cobertura del 10% anterior fins al 20%
0 el 30% per als actius que romanguin en balang més de 12 0 24 mesos, respectivament. Les cobertures per als actius
amb una antiguitat en balang de més de 24 mesos es podran substituir per les que es posen de manifest mitjancant
una taxacio relativa al moment al qual fan referéncia els estats financers. L'import de la cobertura, en aquest cas, no
podra ser inferior a I'estimat per als actius amb antiguitat de més de 12 mesos, és a dir, del 20%.

2.13. Existéncies

Aquest epigraf del balanc de situacié recull els actius no financers que es mantenen per vendre en el curs ordinari del
seu negoci, o bé que estan en procés de produccid, construccié o desenvolupament amb aquesta finalitat o que es
preveu consumir en el procés de produccié o en la prestacié de serveis.

Les existencies es valoren per I'import menor entre el seu cost, incloses les despeses de financament, i el seu valor net
de realitzacié. Per «valor net de realitzacio» s'entén el preu estimat de venda net dels costos estimats de produccié i
comercialitzacié. Els principis comptables i criteris de valoracié aplicats en els actius rebuts amb pagaments de deutes,
classificats com a existéncies, es recullen en la Nota 2.12.

El cost de les existencies que no siguin intercanviables de manera ordinaria i el dels béns i serveis produits i segregats
per a projectes especifics es determina de manera individualitzada, mentre que el cost de les altres existéncies es
determina majoritariament per aplicacié del métode de «primera entrada/primera sortida» (FIFO) o del cost mitja
ponderat, segons que correspongui.

Tant les disminucions com, si escau, les posteriors recuperacions del valor net de realitzacié de les existencies es re-
coneixen en |'epigraf «Perdues per deteriorament de la resta d'actius (net) — Altres actius» del compte de pérdues i
guanys de I'exercici en que tenen lloc.

El valor en llibres de les existencies es déna de baixa del balanc i es registra com a despesa en el compte de perdues
i guanys, en I'epigraf «Altres carregues d'explotacié — Variacié d'existéncies», si la venda correspon a activitats que
no formen part de I'activitat habitual, o en I'epigraf «Altres carregues d'explotacio — Resta de carregues d’explotacio»,
en els altres casos, en el periode en que es reconeix I'ingrés procedent de la venda.
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2.14. Provisions i contingéncies

Les provisions cobreixen obligacions presents en la data de formulacié dels comptes anuals sorgits com a conseqtién-
cia de fets passats dels quals es poden derivar perjudicis patrimonials per a les entitats, i es considera probable la seva
ocurréncia; son concrets pel que fa a la seva naturalesa, pero indeterminats pel que fa al seu import i/lo moment de
cancel-lacié.

Els passius contingents son obligacions possibles sorgides com a conseqiéncia de fets passats, i la seva materialitzacié
esta condicionada a I'ocurréncia, o no, d'un o més fets futurs independents de la voluntat de les entitats.

Els comptes anuals de I'Entitat recullen totes les provisions significatives respecte de les quals s’estima que la proba-
bilitat que calgui atendre I'obligacié és més alta que la de no fer-ho. Les provisions es registren en el passiu del balang
en funcié de les obligacions cobertes, d'entre les quals s'identifiquen els fons per a pensions i obligacions similars, les
provisions per a impostos i les provisions per a riscs i compromisos contingents. Els passius contingents es reconeixen
en els comptes d’ordre del balang (vegeu Nota 24).

En el tancament de I'exercici 2011 hi havia en curs diferents procediments judicials i reclamacions entaulades contra
I'Entitat que tenen I'origen en el desenvolupament habitual de la seva activitat. Tant els assessors legals de CaixaBank
com els seus Administradors entenen que la conclusié d'aquests procediments i reclamacions no produira un efecte
significatiu en el patrimoni net dels exercicis en qué finalitzin.

2.15. Estats de fluxos d’efectiu
Els conceptes utilitzats en la presentacio dels estats de fluxos d'efectiu son els segtients:

o Fluxos d'efectiu: entrades i sortides de diners en efectiu i dels seus equivalents; és a dir, les inversions a curt termini de
gran liquiditat i sota risc d'alteracions en el seu valor.

e Activitats d'explotacio: activitats tipiques de les entitats de credit, aixi com d’altres activitats que no es poden
qualificar com d’inversi6 o de financament.

e Activitats d'inversio: les d'adquisicio, alienacid o disposicio per altres mitjans d’actius a llarg termini i altres
inversions no incloses en I'efectiu i els seus equivalents.

¢ Activitats de financament: activitats que produeixen canvis en la composicié del patrimoni net i dels passius que no
formen part de les activitats d’explotacid, com ara els passius financers subordinats. S'han considerat com a activi-
tats de financament les emissions efectuades per CaixaBank col-locades en el mercat institucional, mentre que les
col-locades en el mercat minorista entre els nostres clients s"han considerat com a activitat d’explotacio.

2.16. Participacions en empreses dependents, multigrup i associades

Segons la Circular del Banc d’Espanya, s'entén que una entitat controla una altra quan disposa del poder per gover-
nar-ne la politica financera i I'activitat amb I’objectiu d'obtenir beneficis. El control d'un negoci es pot obtenir mit-
jancant el lliurament de contraprestacions o sense mantenir cap participacié en el patrimoni del negoci adquirit. Es
consideren empreses dependents aquelles amb les quals la societat constitueix una unitat de decisio, fet que es pre-
sumeix pel fet de posseir, directament o indirectament, més del 50% dels drets de vot o, si aquest percentatge és
inferior, manté acords amb altres accionistes d’aquestes societats que li atorguen la majoria dels drets de vot.

La societat considera entitats multigrup aquelles que no sén dependents i que, per un acord contractual, controla
conjuntament amb altres accionistes no vinculats entre ells.

Les entitats associades son aquelles sobre les quals la societat, directament o indirectament, exerceix una influéncia signi-
ficativa i no sén entitats dependents o multigrup. La influéncia significativa es fa palesa, en la majoria dels casos, mitjancant
una participacié igual o superior al 20% dels drets de vot de I'entitat participada, tot i que en cas que sigui inferior es
considera que aquesta influencia s’evidencia quan la Societat manifesti de manera expressa que exerceix aquesta influén-
cia significativa i si es déna alguna de les circumstancies assenyalades en la norma, com ara: i) els drets de vot correspo-
nents a altres accionistes; ii) la representacié en els Organs de Govern; i iii) la signatura de pactes i acords entre entitats.
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Les inversions en el patrimoni d’empreses del Grup, multigrup i associades es valoren inicialment al cost, que equival
al valor raonable de la contraprestacié lliurada més els costos de transaccié que li sén directament atribuibles.
L'import dels drets preferents de subscripcié que, si escau, s’hagin adquirit forma part de la valoracié inicial.

Amb posterioritat, aquestes inversions es valoren pel seu cost menys, si escau, I'import acumulat de les correccions
valoratives per deteriorament.

Com a minim al tancament de I'exercici, i sempre que es tingui evidéncia objectiva que el valor en llibres podria no
ser recuperable, la societat efectua els corresponents tests de deteriorament per quantificar-ne la possible correccio
valorativa. Aquesta correccié valorativa es calcula com la diferéncia entre el valor en llibres i I'import recuperable,
entenent-se com |'import més alt entre el seu valor raonable en aquest moment, menys els costos de venda, i el valor
actual dels fluxos d'efectiu futurs derivats de la inversio.

Les correccions valoratives per deteriorament i, si escau, la seva reversié es registren com una despesa o un ingrés,
respectivament, en el compte de pérdues i guanys.

La reversio d'un deteriorament tindra com a limit el valor en llibres de la inversid que estaria reconeguda en la data
de reversié si no se n'hagués registrat el deteriorament de valor.

3. GESTIO DEL RISC

La gestié global dels riscs és fonamental per al negoci de qualsevol entitat de credit. A CaixaBank aquesta gestié
global dels riscs té com a objectiu I'optimitzacié de la relacié rendibilitat/risc, amb la identificacié, el mesurament i la
valoracié dels riscs i la seva consideracié permanent en la presa de decisions de negoci, sempre dins d'un marc que
potencii la qualitat del servei als clients. De la mateixa manera, pretén tutelar la sanitat del risc i preservar els meca-
nismes de solvéncia i garantia per consolidar CaixaBank com una de les entitats més solides del mercat espanyol.

Els riscs en que s'incorre a consequiéncia de I'activitat mateixa es classifiquen en: risc de crédit (derivat tant de
I'activitat bancaria com del risc associat a la cartera de participades), risc de mercat (dins el qual s'inclouen el risc
de tipus d'interés del balanc estructural, el risc de preu o tipus associat a les posicions de |'activitat tresorera i el risc de
canvi), risc de liquiditat, risc operacional i risc de compliment normatiu.

La gestid del risc s'orienta cap a la configuracié d'un perfil de risc d’acord amb els objectius estratégics de I'Entitat i
ajuda a avancar cap a un model de delegacions que té com a eixos basics tant les variables fonamentals de risc com
I'import de les operacions, i permet quantificar els riscs a través d'escenaris de consum de capital i pérdua esperada.

Els Principis Generals de Gesti¢ del Risc aprovats pel Consell d’Administracié guien la seva gestié en CaixaBank.
Resumidament, es poden enunciar aixi:

e El risc és inherent a I'activitat financera i la seva gestié és una funcié que correspon a tota I'organitzacio. Aixi ma-
teix, entre els principis generals de risc destaquen: la independéncia de la funcié mateixa, la presa de decisions de
manera conjunta, la concessié de les operacions d'acord amb la capacitat de devolucié del titular, el seguiment
d’'aquestes operacions fins al seu reemborsament final o I'obtencié d‘una remuneracié adequada al risc assumit.

e Hi ha, també, altres principis generals que sén el fonament del model de gestié dels riscs en CaixaBank i que la
situen com a entitat de referéncia: el mesurament i la gestié per models avancats, la descentralitzacié de les deci-
sions per prendre-les amb agilitat i tan a prop del client com sigui possible, I'nomogeneitat en els criteris i eines
utilitzats, i la dotacié de recursos adequats per a la consecucié d’aquestes tasques.

Tal com s’estableix en el Nou Acord de Capital de Basilea del 2004 (Basilea Il) i en les Directives 2006/48 i 49/CE, de
14 de juny; en la Llei 13/1985, de 25 de maig, i en la Circular 3/2008 del Banc d’Espanya, el Consell d’Administracio
de CaixaBank és I'drgan maxim que determina la politica de risc de I'Entitat. L'Alta Direccié actua en el marc de les
atribucions delegades pel Consell d’Administracié i configura els comités de gesti6 del risc seglents:

e Comite Global del Risc. Gestiona de manera global els riscs de credit, mercat, operacional, concentracid, tipus
d’interes, liquiditat i reputacional, i els especifics de les participacions més rellevants, aixi com les implicacions de
tots ells en la gestié de la solvéncia i el capital. Analitza el posicionament de riscs i estableix politiques per optimit-
zar la gestio de riscs en el marc dels reptes estratégics de I'Entitat.
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e Comite de Politiques de Concessid. Proposa les facultats i els preus de les operacions de credit, les mesures
d'eficiencia i simplificacié de processos, el nivell de risc assumit en els diagnostics d'acceptacio i els perfils de risc
acceptats en campanyes comercials.

e Comite de Crédits. Analitza i, si escau, aprova les operacions de crédit dins el seu nivell d'atribucions, i eleva al
Consell d’Administracio les que excedeixen el seu nivell de delegacié.

e Comite de Refinancaments. Analitza i, si escau, aprova les operacions de refinancament dins el seu nivell
d'atribucions, i eleva al Comité de Credits les que excedeixen el seu nivell de delegacio.

e Comite de Gestid d'Actius i Passius (ALCO). Analitza els riscs de liquiditat, de tipus d’'interés i de canvi en I'ambit
dels riscs estructurals, i proposa la realitzacié de cobertures i d’emissions per gestionar-los.

e Comiteé de Valoracio i Adquisicié d’Actius Immobiliaris. Fa un seguiment permanent de I'operativa i és la primera
instancia d'aprovacié de les operacions d'adquisicié d'aquests actius.

CaixaBank utilitza des de fa anys un conjunt d’eines i técniques de control d’acord amb les necessitats particulars de
cada un dels riscs. Entre d‘altres, s'utilitzen els calculs de probabilitat d’incompliment a través d'eines de rating i
scoring, els calculs de severitat i perdua esperada de les diferents carteres i eines de rendibilidad ajustada al risc, tant
a nivell de client com d’oficina. També es fan calculs de valor en risc (VaR) per a les diferents carteres, com a element
de control i fixacié de limits dels riscs de mercat, i la identificacio qualitativa dels diferents riscs operacionals per a
cada una de les activitats de I'Entitat.

Totes les actuacions en I'ambit del mesurament, seguiment i gesti6 del risc es duen a terme d’acord amb la reco-
manacio del Comité de Supervisié Bancaria de Basilea: «Convergéncia internacional de mesures i normes de
capital — Marc revisat», conegut comunament com Basilea Il, i la consegUent transposicié per part de les corresponents
directives europees i la legislacié espanyola vigent.

CaixaBank comparteix la necessitat i la conveniéncia dels principis que inspiren aquest acord, el qual estimula la mi-
llora en la gestio i el mesurament dels riscs i permet que els requeriments de recursos propis siguin sensibles als riscs
realment incorreguts.

Més enlla de satisfer els requeriments de capital regulatori proposats per Basilea Il, que responen a formulacions
orientades a garantir la solvencia amb nivells de confianca del 99,9%, CaixaBank aplica nivells més exigents i avanca
cap a la gestiod dels riscs conformement al model de capital economic amb la intencié de disposar d'un volum de
recursos propis suficient per mantenir els nivells de qualificacio crediticia externa assolits (vegeu Nota 4).

3.1. Risc de credit

El risc de crédit, inherent a I'activitat de les entitats de crédit, és el més significatiu del balanc de CaixaBank i es
deriva de I'activitat bancaria i asseguradora, de |'operativa de tresoreria i de la cartera de participades. L'exposicio
maxima al risc de crédit, a 31 de desembre de 2011, dels instruments financers inclosos en els epigrafs «Cartera de
negociacio», «Altres actius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys», «Actius financers disponibles
per a la venda», «Inversions crediticies» i «Derivats de cobertura», inclosos en el balanc de situacio, aixi com els
epigrafs «Riscs contingents» i «Compromisos contingents», inclosos en la promemoria del balang de situacié, no
difereix significativament del seu valor comptable, ja que per determinar-la no es considera cap garantia ni altres
millores crediticies.

3.1.1. Risc de credit amb clients
Descripcié general

CaixaBank orienta la seva activitat crediticia a la satisfaccié de les necessitats de financament a les families i a les
empreses. En aquest sentit, i malgrat I'estancament de |'activitat immobiliaria, destaca especialment la concessié de
préstecs per a I'adquisicié d’'habitatge, de manera que els crédits amb garantia hipotecaria arriben al 65% del total
dels crédits. El crédit concedit a promotors immobiliaris per financar la construccié d’'habitatges, una vegada acabats
i venuts, generalment se subroga a favor de clients particulars.

61



62

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Pel que fa al nivell de cobertura de les garanties hipotecaries, el seu valor de taxacio és 2,2 vegades superior a I'import
pendent de véncer de la cartera hipotecaria.

La cartera crediticia presenta un alt grau de diversificacié i d’atomitzacio, amb la consequent reduccié del risc creditici.
Pel que fa a la distribuci¢ geografica, I'activitat crediticia de CaixaBank se centra, basicament, a Espanya.

La inversi¢ crediticia, amb un predomini de particulars i preponderancia del credit hipotecari per a I'adquisicié del
primer habitatge, presenta una estructura amb un nivell de risc significativament baix. Els deutors dubtosos s'han
situat en 9.476 milions d'euros i 7.103 milions d’euros a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, respectivament.
Aquest increment, fruit del deteriorament general de I'economia i de I'aplicacié de criteris prudents de classificacio,
ha situat la ratio de morositat (crédits dubtosos sobre total de risc) en el 4,80% a 31 de desembre de 2011 (3,58%
a 1 de gener de 2011). Aquesta ratio continua essent inferior a la del conjunt del sistema financer espanyol (que,
amb dades de novembre del 2011, se situava en el 7,51%).

Les provisions per a insolvencies constituides arriben als 5.605 milions d’euros i representen una taxa de cobertura
dels actius dubtosos del 59%, del 136% si es consideren les cobertures derivades de les garanties hipotecaries.

CaixaBank no ha disposat del fons genéric per a la cobertura d’insolvéncies i manté, a 31 de desembre de 2011, els
1.811 milions d'euros del semestre anterior. La cobertura del fons genéric se situa en el 99,83% del coeficient a
definit en I’Annex IX de la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya, molt per sobre del que s’exigeix.

Aixi doncs, el grau de risc de crédit de CaixaBank es manté entre els més baixos del sistema financer espanyol, fruit
de la diversificacio, del valor de les garanties i d'una adequada politica de cobertura. La gesti6 del risc de crédit es
caracteritza per una politica de concessié prudent i un elevat grau d'anticipacié per aconseguir una de les situacions
patrimonials més solides del mercat financer espanyol.

Organitzacié i processos de concessié del credit

Durant I'any 2011 s’ha mantingut el sistema de facultats implantat en anys anteriors, que es basa en un tractament
d’'imports maxims per garantia i client, quan es tracta de particulars o de grans empreses, i per limits de pérdua es-
perada a nivell de client, per a la resta de segments d’empresa. També durant I'any 2011 s’han aplicat noves politi-
ques basades en la qualitat crediticia de I'acreditat.

La introduccié dels parametres de risc dins el sistema de facultats s’ha confirmat com un instrument de delegacié
molt eficag quant a I'acceptacio de riscs. Per aixd s'ha decidit estendre el sistema de facultats basat en la pérdua es-
perada al segment de promotors immobiliaris. A principi del 2011 s’ha implantat en la xarxa d'oficines.

Quant al sistema d’autoritzacions, tant pel que fa a les noves sol-licituds com a les operacions ja existents, I'expedient
electronic ha continuat essent una peca clau per a l'eficiencia del procés, ja que ha eliminat el moviment fisic de
I'expedient. S'han implementat sistemes que abasten tots els tipus d'autoritzacié, la qual cosa permet un mesura-
ment més exacte de la carrega de treball dels diferents nivells de I'organitzacié.

Per a la determinacié del preu de les operacions sén clau, d'una banda, les eines de pricing integrades en el sistema
de sol-licituds, i, d'una altra, la informacio relativa al Marge de Referéncia i al Marge sobre Risc (vegeu més endavant
I'apartat «Rendibilitat ajustada el risc»), que es calculen mensualment. Durant I'any 2011 s’ha intensificat la gestié
del marge de les operacions, tant des de les arees de negoci com des de les arees de risc. Al llarg del 2011 s’han
desenvolupat, prenent com a base els models de pricing ja implantats, eines de fixacié del preu comercial. Aquestes
eines estableixen uns nivells d’aprovacié del preu, una vegada coberta la prima de risc calculada pel pricing. Per tant,
estableixen una capa d'aprovacié addicional a la qual s’ha anat aplicant fins avui.

El resultat ha estat un increment generalitzat dels preus per I'aplicacio de les eines comentades i per la imputacié de
primes de liquiditat superiors en les noves concessions.

A partir del model de mesurament orientat a la concessié d’operacions amb finalitat empresarial del segment
d’autonoms no clients, o poc vinculats a CaixaBank, s’ha desenvolupat un model de fixacié del preu ajustat a risc
(pricing) especific. Se'n preveu I'obertura a principis del 2012. Amb aquest nou pricing es completa la gamma d’eines
de fixacio del preu ajustat al risc adrecades a persones fisiques.
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Gestié de la morositat

L'evolucio dels deutes dubtosos de CaixaBank ha situat la ratio de morositat, a 31 de desembre de 2011, en el
4,80%, ratio inferior a la mitjana del sector. La comparacié d'aquesta xifra amb les del sector consolida la favorable
posicié de I'Entitat, que es manté gracies a les seves politiques de gestié del risc de credit.

En aquest context, una de les prioritats maximes de la gestio de riscs de I'Entitat ha estat continuar la tasca iniciada
el 2008 per dur a terme els canvis organitzatius necessaris per dotar de mitjans els centres encarregats del control de
la morositat. L'objectiu és actuar des del primer moment en qué es detecten indicis de deteriorament de la solvencia
del deutor i, d'aquesta manera, adoptar amb la maxima diligéncia les mesures oportunes per fer el sequiment de les
operacions i de les seves garanties associades, i, si és el cas, iniciar les reclamacions necessaries per aconseguir la
rapida recuperacio del deute.

Aixi mateix, I'Entitat ha continuat aplicant un conjunt de mesures adrecades als clients particulars que travessen difi-
cultats transitories per atendre el pagament de préstecs amb garantia hipotecaria sobre I'habitatge habitual. Aques-
tes mesures, que només s'apliquen als clients que tenen una relacié amb I'Entitat en la qual és evident la seva volun-
tat inequivoca de fer front als compromisos adquirits, es pretén adaptar les condicions de I'operacié a la situacid
actual del deutor. La introduccié de periodes de caréncia, les clausules d’espera, la reunificacié de deutes o la mora-
toria de quotes son un exemple de les mesures que s'analitzen per decidir amb el client la que millor s'adequa a la
seva situacio particular.

Politiques i estratégies de CaixaBank en relacié amb els actius problematics del sector
de la construccié i la promocié immobiliaria

El criteri fonamental que guia la gestio dels actius problematics del sector promotor en CaixaBank és el de facilitar als
acreditats el compliment de les seves obligacions.

En primer lloc, i amb el compromis dels accionistes i altres empreses del grup acreditat, s'estudia la possibilitat de
concedir periodes de caréncia que permetin el desenvolupament dels sols financats, la finalitzacié de les promocions
en curs i la comercialitzacié de les unitats acabades.

L'analisi que es duu a terme posa per davant la viabilitat dels projectes, de manera que s’evita I'augment de la inver-
si6 per a aquells actius immobiliaris sobre els quals no s'albira una possibilitat clara de vendes futures.

Addicionalment, en el refinancament d’operacions |'objectiu és incorporar noves garanties que reforcin les ja existents.
La politica és no esgotar amb segones hipoteques el marge actual de valor que ofereixen les garanties prévies.

En el cas d’obra acabada, s'analitza la possibilitat d'ajudar a comercialitzar-la mitjancant BuildingCenter, SA, societat
instrumental del Grup CaixaBank especialista en serveis immobiliaris. D’aquesta manera s'aconsegueix una gestié
eficient de la inversio tot anticipant-ne la recuperacio i afegint-hi valor i rendibilitat.

En tots els casos es duu a terme un control exhaustiu de la qualitat dels adquirents per assegurar la viabilitat de les
operacions de financament a compradors finals. Les mesures de flexibilitat es limiten als percentatges de financa-
ment i en cap cas a una rebaixa de la qualitat crediticia.

Finalment, quan no es divisen possibilitats raonables de continuitat de I'acreditat, es gestiona I'adquisicié de la ga-
rantia. El preu d'adquisicié es determina a partir de la valoracié efectuada per, com a minim, una societat de taxacié
inscrita en el Registre Oficial del Banc d’Espanya. En aquells casos en queé el preu de compravenda és inferior al deu-
te, el sanejament del credit s'anticipa per ajustar-ho al valor de la transmissio.

La recepcio6 d'actius en pagaments de deutes no dona lloc, en cap cas, al reconeixement de guanys ni a I'alliberament
de cobertures dels actius financers aplicats.

Politiques i estratégies en relacié amb els actius adquirits en pagament de deutes

BuildingCenter, SA és la societat dependent de CaixaBank encarregada de la gestié dels actius immobiliaris del Grup.
Després de la reorganitzacié del Grup “la Caixa”, BuildingCenter adquireix i gestiona els actius immobiliaris proce-
dents de I'activitat crediticia de CaixaBank.
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L'adquisicié d’actius immobiliaris per part de BuildingCenter es duu a terme per tres vies diferents:

1) Adjudicacio en subhasta com a conclusié d'un procediment d’execucié, generalment hipotecaria. Els preus de con-
currencia en subhasta es fixen, amb els limits determinats per la legislacié aplicable, d’acord amb taxacions actualit-
zades fetes per societats de taxacid homologades pel Banc d’Espanya. La supervisio de les activitats d’adjudicacio en
subhasta la duu a terme el Comité de Subhastes, integrat per les Arees de Riscs i Juridica de CaixaBank i represen-
tants de la societat BuildingCenter, com a gestora de |'operativa i adquirent final dels actius.

2) Adquisicié d’actius immobiliaris hipotecats concedits a particulars, amb la posterior subrogacié i cancel-lacié dels
deutes. Com en el cas anterior, la fixacié dels preus d'adquisicié es fa d'acord amb taxacions actualitzades fetes
per societats de taxaci6 homologades pel Banc d'Espanya i els parametres definits en la normativa aprovada en
CaixaBank per a aquest tipus d'operacions.

3) Adquisicio d'actius immobiliaris concedits a societats, generalment promotores immobiliaries, per a la cancel-lacio
dels seus deutes. Com en els casos anteriors, els preus d'adquisicié es fixen d’acord amb les valoracions de socie-
tats de taxacié6 homologades pel Banc d’'Espanya i els parametres definits en la normativa aprovada en CaixaBank
per a aquest tipus d'operacions. El procés d'adquisicié inclou la realitzacié de completes revisions juridiques i tec-
niques dels immobles. EI Comité de Valoracié i Adquisicié d'Actius Immobiliaris, integrat per les Arees de Riscs i
Juridica de CaixaBank i representants de la societat BuildingCenter, com a gestora de |'operativa i adquirent final
dels actius, fa un seguiment permanent de I'operativa i és la primera instancia d'aprovacié de les operacions abans
de la seva presentacioé al Comité de Direccié de CaixaBank.

Els actius immobiliaris adquirits per BuildingCenter es gestionen amb I'objectiu de recuperar, mitjancant la seva co-
mercialitzacio, la liquiditat invertida. El curt periode de temps transcorregut des que BuildingCenter ha comencat a
desenvolupar la seva activitat fa que, I'any 2011, alguna de les estratégies establertes per a la comercialitzacio
d’aquests actius hagi tingut un volum poc significatiu.

Les estrategies establertes son les segients:

e Desenvolupament de sol. El volum economic dels actius qualificables com a «sol rustic» és irrellevant dins el conjunt
d'actius adquirits. No obstant aix0, alguns dels sols, tot i ésser urbanitzables, tenen pendents algunes actuacions
per culminar el seu desenvolupament, entre altres la finalitzacié del planejament, la reparcel-lacié o la urbanitzacio.
El desenvolupament d'aquestes actuacions es fa a través dels serveis especialitzats de Servihabitat, sempre sota
criteris d’inversié molt exigents, i actuant Unicament en aquells casos en qué la inversié permet mantenir el valor
dels actius afectats.

Finalitzacio de promocions. Els criteris d'adquisicié fixats per CaixaBank han limitat I'adquisicié de promocions en
curs. Amb I'objectiu que algunes d’aquestes promocions es puguin comercialitzar, es duu a terme un conjunt
d’'actuacions menors per millorar-les. Aquestes actuacions es duen a terme aprofitant els recursos técnics i
I'experiéncia de Suministros Urbanos y Mantenimientos, SA (Sumasa), entitat dependent del Grup “la Caixa”,
també sota criteris d'inversié molt exigents.

Promocié en permuta. Consisteix a mobilitzar determinats sols mitjancant una operacié de cessié a un promotor
contra el lliurament d’una part del producte acabat en la promocié. Aquesta estratégia s'utilitza de manera molt
restrictiva i sota criteris de seleccié del promotor molt exigents quant a solvencia i capacitat de desenvolupament
del projecte. D'aquesta manera s'aconsegueix transformar el sol adquirit inicialment en un producte acabat, la qual
cosa en facilita la col-locacié en el mercat.

Promocio propia. Restringida a operacions molt concretes en qué la qualitat i les caracteristiques de I'actiu fan que
el seu desenvolupament sigui la via més clara i segura de recuperar-ne la inversié i generar un marge positiu.

Explotacié en lloguer. Permet aprofitar una demanda en auge i generar ingressos recurrents sense forcar-ne la
venda en un mercat de compra en contraccié i amb dificultats d’accés al financament. A més, aquesta estratégia
adquireix una dimensio social quan I'oferta es fa als antics propietaris perqué puguin continuar vivint en I'immoble
que han cedit per cancel-lar el deute.

Venda. BuildingCenter desenvolupa una intensa activitat de comercialitzacio a través d'un sistema multicanal —Internet,
oficines de CaixaBank, oficines de Servihabitat i API, entre altres—, recolzat en I'experiéncia i la capacitat de Servihabitat
(societat del Grup “la Caixa” que gestiona BuildingCenter a través d’un contracte de serveis), que el situa perma-
nentment com un referent tant per volum de comercialitzacié com per reconeixement de marca i innovacio.
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Informacié relativa al financament destinat a la promocié immobiliaria

i I'adquisicié d'habitatge

D'acord amb la politica de transparéncia informativa de CaixaBank, a continuacié es presenta la informacio rellevant
referida a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 (data d'efectes comptables de la reorganitzacié del Grup “la Caixa”;

vegeu Nota 1) sobre el financament destinat a la promocié immobiliaria, I'adquisicié d’habitatge i els actius adquirits
en paga de deutes.

Les politiques establertes en I'Entitat per fer front als actius problematics d'aquest sector, aixi com la situacié de liqui-
ditat i necessitats de financament en els mercats, queden descrites en aquesta mateixa Nota, en els apartats de «Risc
de credit» i «Risc de liquiditat», respectivament.

Milers d’euros

Valor comptable

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Total credit a la clientela excloses Administracions publiques (negocis a Espanya) 181.008.305 183.531.725
Total actiu 264.315.136 265.189.078
Correccions de valor i provisions per risc de credit. Cobertura genérica total 1.811.429 1.811.623

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Financament destinat a la promocio immobiliaria

A continuacié es detalla el financament destinat a promotors i promocions, incloses les promocions fetes per no
promotors, a 31 de desembre i a 1 de gener de 2011. L'import de I'excés sobre el valor de la garantia es calcula com
la diferéncia entre I'import brut del crédit i el valor dels drets reals rebuts en garantia després d‘aplicar els percentat-
ges de ponderacié establerts en I’Annex IX de la Circular 4/2004 del Banc d'Espanya.

31-12-2011
Milers d’euros
Excés s/valor
Import brut de garantia Cobertura especifica
Credit registrat 22.437.714 3.718.048 2.244.955
Dels quals: Dubtosos 5.798.451 1.793.369
Hipotecari 4.864.958 1.781.529 1.342.348
Personal 933.493 451.021
Dels quals: Subestandard 2.989.359 510.153 451.586
Promemoria
Actius fallits 364.065

01-01-2011 ()

Milers d’euros

Excés s/valor de

Import brut garantia Cobertura especifica
Credit registrat 26.283.662 3.780.603 1.647.467
Dels quals: Dubtosos 4.080.496 1.433.232
Hipotecari 3.191.524 1.961.478 989.270
Personal 888.972 443.962
Dels quals: Subestandard 1.656.739 218.657 214.235
Promemoria
Actius fallits 260.313

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Els imports indicats en els quadres anteriors no inclouen el finangament atorgat per CaixaBank a la seva filial Building-
Center, que a 31 de desembre de 2011 és de 1.433 milions d’euros, ni I'atorgada a la resta de societats immobiliaries
del Grup “la Caixa”, fonamentalment ServiHabitat, que a 31 de desembre de 2011 i 1 de gener de 2011 és de 3.129
i 4.088 milions d’euros, respectivament.
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El nivell de cobertura de promotors i promocions, considerant la cobertura genérica corresponent, se situa a 31 de
desembre de 2011 en un 70% (a 1 de gener de 2011 aquest percentatge era del 85%). Si es consideren les garanties
hipotecaries, la cobertura a 31 de desembre de 2011 seria del 154% (163% a 1 de gener de 2011).

A continuaci6 es presenta la distribucié per tipus de garantia del financament destinat a promotors i promocions,
incloses les promocions fetes per no promotors:

Per tipus de garantia

Milers d'euros

Valor comptable

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Sense garantia hipotecaria 1.782.661 2.043.594
Amb garantia hipotecaria 20.655.053 24.240.068
Edificis acabats 13.459.382 14.053.604
Habitatge 10.560.958 11.561.748

Resta 2.898.424 2.491.856
Edificis en construccié 3.125.738 5.391.332
Habitatge 2.862.443 4.678.217

Resta 263.295 713.115

Sol 4.069.933 4.795.132
Terrenys urbanitzats 2.353.301 1.730.212

Resta de sol 1.716.632 3.064.920

Total 22.437.714 26.283.662

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

Financament a les llars destinat a I’adquisicié d’habitatge
A 31 de desembre i a 1 de gener de 2011, el detall dels credits a les llars per a I'adquisicié d’habitatges és el segiient:

Milers d'euros

Import brut
31-12-2011 01-01-2011 (*)
Sense garantia hipotecaria 348.505 392.011
Del qual: dubtos 6.572 8.008
Amb garantia hipotecaria 69.356.975 69.662.406
Del qual: dubtds 1.026.539 971.091
Total financament per a I’adquisicié d’habitatges 69.705.480 70.054.417

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el detall dels credits a les llars per a I'adquisicié d'habitatges amb garantia
hipotecaria segons el percentatge que suposa el risc total sobre I'import de I'Gltima taxacié disponible (LTV) és el
seguent:

31-12-2011
Milers d'euros
Rangs de LTV
[TV <40%  40% <ITV<60% 60% <ITV<80% 80% <ITV<100%  LTV> 100% TOTAL
Import brut 10.766.926  19.829.651 30.782.635 7.473.975 503.788 69.356.975
Del qual: dubtds 36.923 131.298 528.136 307.718 22.463 1.026.539

01-01-2011 ()

Milers d’euros

Rangs de LTV
LTV <40% 40% <TV<60% 60%<LTV<80% 80% <LTV<100% LTV > 100% TOTAL
Import brut 10.051.684  18.500.779 31.876.178 8.598.884 634.881 69.662.406
Del qual: dubtds 24.738 102.747 476.117 346.434 21.055 971.091

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Analisi i Seguiment del Risc de Crédit

La Direccié Corporativa d’Analisi i Seguiment del Risc de Credit de CaixaBank depéen de la Direccié Executiva de Ges-
ti6 Global de Risc. La seva funcié té un doble vessant: d'una banda, I'elaboracié d'informes de seguiment sobre
acreditats individuals o grups econdomics amb nivells de risc més elevats, i, d'una altra, la responsabilitat global
sobre el sequiment dels titulars de risc que presenten simptomes de deteriorament en la seva qualitat crediticia,
segons un sistema de qualificacié basat en alertes.

El sistema d'alertes de risc i la qualificacié dels acreditats en funcié del seu comportament de risc exerceixen un paper
fonamental a I'hora d’orientar tant el sistema de concessié, comentat anteriorment, com el procés de seguiment.
D'aguesta manera s'analitzen amb més profunditat i amb major periodicitat aquells acreditats amb més probabilitat
de mora a curt termini.

Una altra caracteristica del sistema d'alertes és la seva absoluta integracié en els sistemes d'informacié de clients. Les
alertes s'assignen individualment a cada acreditat, i mensualment se n’estableix una classificacié. A més, la informa-
ci6 sobre les alertes d'un client s'integra en tota la informacio que s’elabora sobre aquest client; també s'informa
sobre aixd en totes les sol-licituds d'operacions d’actiu relacionades amb el mateix client.

El resultat de I'accio de seguiment és |'establiment de «Plans d'accié» sobre cada un dels acreditats analitzats.
Aguests «Plans d'accio» tenen com a objectiu complementar la qualificacié per alertes i, al mateix temps, orientar la
politica de concessié de futures operacions.

El sequiment dels acreditats del segment de promotors i constructors ha estat un altre focus d'atencié preferent de
I'’Area d'Analisi i Sequiment del Risc de Credit. Quant als particulars, la gestié preventiva del risc ha permés detectar
amb anticipaci¢ indicis de deteriorament de la seva capacitat de reemborsament i analitzar cada cas de manera per-
sonalitzada per adoptar la solucié que millor s’hi adapta.

Limits als grans riscs

El limit maxim de risc amb grans empreses, que inclou el risc de credit per la cartera crediticia i I'accionarial, s'assigna
individualment en funcié del rating intern i la pérdua maxima assumible amb cada un dels acreditats, considerant
tant la pérdua esperada com la pérdua inesperada. Sempre d’acord amb la politica general de CaixaBank de no as-
sumir riscs desproporcionats, tant pel seu pes en relacié amb la mida de la societat acreditada, mesurada pels seus
recursos propis, com per la participacio de CaixaBank en el total de facilitats crediticies atorgades a favor de I'acreditat
pel conjunt del sector bancari. Durant el 2011 s'ha incorporat en el procés de fixacié dels limits als grans riscs la
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consideracié tant dels recursos propis del Grup CaixaBank com dels del Grup “la Caixa”, per tal d’assegurar que no
s'assumeixen riscs excessius en cap d’ambdds perimetres.

El mesurament i la valoracioé del risc de credit

L'Area de Metodologia i Models de Risc de Crédit, dependent de la Direcci6 Executiva de Gestié Global del Risc, té la
missié de construir, mantenir i fer el seguiment dels sistemes de mesurament del risc de crédit. A més, és I'encarregada
d’assegurar i orientar I'Us que es fa d’aquests sistemes i de vetllar perqué les decisions que es prenguin basades en
aguestes mesures tinguin en compte la seva qualitat. Tal com estableixen les millors practiques, aquesta funcié és
independent de les arees de negoci per tal de garantir que en els criteris de valoracié no interfereixen consideracions
comercials.

D'acord amb les directrius del Pilar 1 de Basilea Il i la Circular 3/2008, CaixaBank utilitza models interns en |'avaluacié
del risc de crédit vinculat a les tipologies d'exposicio segients:

— Préstecs hipotecaris concedits a persones fisiques.

— Préstecs personals concedits a persones fisiques.

— Targetes lliurades a persones fisiques.

— Préstecs i credits atorgats a empreses petites i mitjanes (pimes).
— Préstecs i crédits atorgats a grans empreses (corporacions).

— Cartera de participacions industrials.

Quant a la resta d’exposicions, CaixaBank fa I'avaluacié de les exigéncies de capital per a la cobertura del risc de
credit mitjancant I'aplicacié de la metodologia estandard.

Per aconsequir els objectius de I'Area, periddicament es revisen tots els models amb la finalitat de detectar possibles
deterioraments en la qualitat dels mesuraments, aixi com les estimacions per incorporar les variacions del cicle econo-
mic. Amb periodicitat mensual s'avalua gairebé la totalitat de la cartera de clients de banca minorista, que inclou el
segment de particulars i el de pimes, fet que permet actualitzar, de manera continuada, el coneixement d'aquestes
carteres. La continua avaluacié dels riscs permet saber la distribucié de I'exposicié de les diferents carteres respecte
de la qualitat crediticia expressada com a probabilitat d'incompliment.

El mesurament del risc sarticula al voltant dels conceptes basics que tot seguit es descriuen:

Perdua esperada

La pérdua esperada és el resultat de multiplicar tres magnituds: la probabilitat d’'incompliment, I'exposicio i la severi-
tat. Disposar d'aquests tres factors permet estimar la pérdua esperada per risc de crédit de cada operacio, client o
cartera.

Exposicio

L'exposicié (EAD en el seu acronim en anglés per a exposure at default) estima quin sera el deute pendent en cas
d’'incompliment del client. Aquesta magnitud és especialment rellevant per a aquells instruments financers que tenen
una estructura d'amortitzacié variable en funcié de les disposicions que en faci el client (comptes de crédit, targetes
de crédit i, en general, qualsevol producte revolving).

L'obtencié d'aquesta estimacid es basa en I'observacié de I'experiéncia interna de la morositat de I'Entitat, relacio-
nant els nivells de disposicié en el moment de I'incompliment i en els 12 mesos anteriors. Amb la finalitat de dur-la
a terme, per a cada transaccié es modelitzen les relacions observades en funci¢ de la naturalesa del producte, el
termini fins al venciment i les caracteristiques del client.

Probabilitat d'incompliment

CaixaBank disposa d'eines d'ajuda a la gestié per a la prediccié de la probabilitat d'incompliment (PD en el seu
acronim en anglés per a probability of default) de cada acreditat que cobreixen la practica totalitat de I'activitat
crediticia.

Aquestes eines estan orientades al producte o al client. Les eines orientades al producte prenen en consideracié ca-
racteristiques especifiques del deutor relacionades amb aquest producte i s'utilitzen, basicament, en I'ambit d’admissié
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de noves operacions de banca minorista. D'altra banda, les eines orientades al client avaluen la probabilitat
d’'incompliment del deutor de manera genérica, encara que en el cas de persones fisiques poden aportar resultats
diferenciats per producte. Aquest Ultim grup d’eines el formen scorings de comportament per a persones fisiques i
ratings d’empreses, i estan implantades en tota la xarxa d'oficines i integrades dins les eines habituals de concessié
de productes d'actiu.

Les eines d’avaluacio del risc de crédit s'han desenvolupat d’acord amb I'experiéncia historica de mora de I'Entitat i
incorporen les mesures necessaries per ajustar els resultats al cicle econdmic i projeccions del proper cicle, amb
I'objectiu d'oferir mesuraments relativament estables a llarg termini, que poden diferir de les taxes d'incompliment
observades a cada moment.

Quant a empreses, totes les eines de rating estan enfocades a nivell de client i varien notablement en funcié del
segment al qual pertanyen. En el cas de microempreses i pimes, el procés d'avaluacié es basa en un algoritme mo-
dular, i es valoren tres arees d'informacié diferents: els estats financers, la informacio derivada de la relacié amb els
clients i altres aspectes qualitatius. Les qualificacions obtingudes també se sotmeten a un ajust al cicle econdomic que
segueix la mateixa estructura que el corresponent a les persones fisiques.

La funci6 de Rating Corporatiu, dependent de I'Area d’Analisi i Seguiment del Risc de Crédit, disposa de models in-
terns per qualificar el segment de grans empreses. Aquests models son de caracter «expert» i donen més ponderacid
al criteri qualitatiu dels analistes. Davant la manca d'una freqUencia suficient en termes estadistics de morositat in-
terna en aquest segment, la construccié d'aquests models s'ha alineat amb la metodologia d'Standard & Poor’s, de
manera que s'han pogut emprar les taxes d’incompliment global publicades per aquesta agéncia de rating, que
afegeix fiabilitat a la metodologia. Els models s’han desenvolupat a partir de dades que tenen una profunditat his-
torica suficientment significativa; per tant, incorporen de manera raonable I'efecte del cicle i garanteixen estabilitat
als mesuraments obtinguts.

Els resultats de totes les eines es vinculen a una escala mestra de risc que permet classificar la cartera crediticia en
termes homogenis, és a dir, que permet agrupar riscs a partir d’'una mateixa taxa de morositat anticipada.

A continuacié es facilita informacié, referida al desembre del 2011, de I'exposicié en funcié de la probabilitat
d’'incompliment estimada dels diferents segments de clients:

Exposicio per probabilitat d’incompliment (saldos en balanc i fora de balancg)

Sectoritzacié

Equivaléncia Empreses Pimes Minorista

Escala Mestra No promotor Promotor No promotor Promotor Hipotecari Consum Targetes Total
EM 0-1 4,2% 0,0% 1,0% 0,1% 18,1% 13,6% 39,3% 12,2%
EM 2-3 40,8% 4,2% 13,4% 1,1% 34,7% 41,3% 30,2% 29,9%
EM 4-5 33,0% 32,3% 43,7% 17,0% 27,5% 27,0% 20,4% 30,0%
EM 6-7 15,7% 26,5% 32,2% 36,0% 11,7% 13,3% 8,8% 16,9%
EM 8-9 6,3% 37,0% 9,7% 45,8% 7.9% 4,8% 1,3% 11,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

En el quadre seglent es detalla I'evolucié temporal, per a persones fisiques i persones juridiques, del percentatge
d'acreditats que passen a la situacié de mora en cada un dels anys analitzats i que constitueixen la frequéncia d'in-
compliment observada en cada periode.

Evolucié de freqiiéncia de la morositat

2007 2008 2009 2010 2011
Minorista 1,03% 1,69% 2,52% 0,84% 0,82%
Empreses 1,55% 3,56% 5,04% 3,23% 3,86%

La frequiéncia de morositat per al segment minorista s’ha calculat utilitzant com a univers de calcul els contractes i no els clients.

69



70

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Severitat

La severitat (LGD en el seu acronim en anglés per a loss given default) correspon al percentatge del deute que no es
podra recuperar en cas d'incompliment del client. L'Entitat fa una revisié permanent dels procediments de recupera-
cié i regularitzacié dels deutes morosos amb la finalitat de minimitzar I'impacte d'una eventual fallida.

Es calculen les severitats historiques amb informacio interna de CaixaBank, i s"han considerat tots els fluxos de caixa
associats als contractes des del moment de I'incompliment fins a la regularitzacié de la situacio, o bé fins al moment
en queé s'han declarat fallits. Dins d'aquest comput també es té en compte una aproximacio de les despeses indirec-
tes (personal d’oficines, infraestructura, etc.) associades al procés.

Addicionalment es treballa en la modelitzacié de la severitat per a la seva correcta estimacié a priori, mitjangant la
garantia, la relacié préstec/valor, el tipus de producte, la qualitat crediticia de I'acreditat i, tal com requereix la regu-
lacio, les condicions recessives del cicle econdomic.

Durant I'exercici 2011 s'ha autoritzat, per part del Banc d’Espanya, I'aplicacié d'estimacions internes de severitat per
a les carteres de pime promotor, aixi com les de gran empresa i gran promotor, al calcul de requeriments minims de
capital regulatori.

Com a resultat de les politiques de concessio, I'exigencia d'aportacié de garanties i la seva relacid préstec/valor, aixi
com de la gestio activa de la morositat, que millora els nivells de regularitzacié i recuperacié en cas d'incompliment,
les severitats estimades per a la cartera actualment sana son baixes.

Rendibilitat ajustada al risc

CaixaBank disposa d'eines que permeten avaluar la rendibilitat exigible a un contracte/client basada en la cobertura
de les perdues esperades i I'adequada remuneracié dels recursos propis immobilitzats per poder assumir les perdues
inesperades que poguessin resultar dels riscs assumits.

El Marge de Referencia d'empreses informa del cost del risc assumit en les operacions de crédit vigents de cada client
durant I'tltim perfode interanual. Aquest cost es compara amb el Marge sobre Risc, que informa sobre la rendibilitat
global del client una vegada coberts els costos financers i operatius, i aixi es determina finalment el Valor Afegit del
Client.

Perdua inesperada i capital economic

El mesurament de la perdua esperada garanteix un bon control del risc creditici en condicions «normals» de mercat.
De fet, la pérdua esperada es pot considerar un cost addicional al negoci. Ara bé, de vegades les perdues reals poden
superar les pérdues esperades a causa de canvis sobtats en el cicle, o variacions en factors de risc especifics de cada
cartera, i de la correlacio entre el risc de crédit dels diferents deutors.

La variabilitat de les pérdues esperades de la cartera constitueix la pérdua inesperada, la qual representa la perdua
potencial imprevista. Es calcula com la pérdua associada a un nivell de confianca suficientment elevat de la distribucié
de perdues, menys la perdua esperada. L'Entitat, en el desenvolupament normal del negoci, ha de tenir la capacitat
d'absorbir aquestes pérdues no anticipades.

Tradicionalment se n'han diferenciat dos conceptes:

e E| capital economic és aquell que una entitat hauria de tenir per assumir les pérdues inesperades que puguin tenir
lloc i que podrien posar en perill la continuitat de I'Entitat. Es una estimacié interna que es va ajustant en funcié
del propi nivell de tolerancia al risc, volum i tipus d'activitat. En aquest sentit, és responsabilitat del Consell
d’Administracio i de la Direccié de I'Entitat assegurar que en qualsevol circumstancia hi hagi suficients fons propis
per afrontar qualsevol eventualitat, amb un nivell de confianca del 99,97%. Aquesta responsabilitat ha estat
subratllada per I'anomenat Pilar 2 de Basilea Il

e £| capital regulatori és el que I'Entitat ha de mantenir per cobrir les exigencies de |I'organisme supervisor. L'objectiu
també és evitar la fallida de I'Entitat i aixi protegir, addicionalment, els interessos dels clients i titulars del deute
sénior, amb la qual cosa es prevé I'important impacte sistémic que es podria produir.
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El capital econdmic no és substitutiu del regulatori, sin6d que n'és un complement per apropar-se més al perfil de riscs real
que I'Entitat assumeix i incorporar riscs no previstos —o considerats només parcialment— en les exigéncies regulatories.

El model de capital economic és la base de I'estimacio interna d’exigéncies de recursos propis que complementa la
visi6 reguladora de la solvéncia. Aquestes mesures formen part del Quadre de Comandament de Riscs i també de
I'Informe d’Autoavaluacio del Capital que es presenta al Supervisor (vegeu Nota 4).

Validacio6 interna

L'Acord de Capital de Basilea (Basilea Il) esta orientat a determinar els requeriments minims de capital de cada entitat
en funcio del seu perfil de risc. En I'ambit del risc de credit permet a les entitats la utilitzacié de models interns de
rating i estimacions propies dels parametres de risc per determinar les necessitats de recursos propis.

La importancia del procés de determinacioé del capital exigeix disposar d'entorns de control adequats que garanteixin
la fiabilitat de les estimacions, des d'un punt de vista tant quantitatiu com qualitatiu. A més, cal que I’'entorn de
control sigui suficientment especialitzat i que es faci de manera continua, complementant les funcions de control
tradicionals (auditoria interna i supervisio).

El Banc d’Espanya estableix la validacio interna com un prerequisit ineludible previ a la validacio supervisora, i exigeix
que la dugui a terme un departament independent i especialitzat dins la mateixa entitat.

La funci6 de validacié en CaixaBank la desenvolupa Validacioé Interna i s’emmarca en la Sotsdireccié General de Se-
cretaria Tecnica i Validacio, que depen directament de la Direccié General Adjunta Executiva Responsable dels Riscs,
i és independent dels equips de desenvolupament de models i de definicié de politiques i procediments.

Els objectius principals de Validacié Interna sén emetre una opini6 sobre I'adequacié dels models interns per ser uti-
litzats a I'efecte de gesti¢ i regulatoris, identificant tots els seus usos rellevants, aixi com avaluar si els procediments
de gesti¢ i control del risc s'adequen a I'estratégia i al perfil del risc de I'Entitat. Addicionalment, ha de donar suport
a I'Alta Direccio (en particular, al Comité de Gestid Global del Risc) en les seves responsabilitats d’autoritzacié de
models interns i coordinar el procés de validacio supervisora amb el Banc d’Espanya.

La metodologia de treball de Validacio Interna es basa en I'elaboracié de plans anuals, on s’especifiquen els objectius
i les tasques que cal dur a terme durant I'any. L'objectiu de la planificacié de Validacié Interna és complementar les
tasques recurrents amb revisions especifiques, i aixi garantir la vigéncia de les opinions emeses amb caracter anual.

El pla anual de Validacié Interna recull les activitats que es duran a terme al llarg de I'any, i diferencia les tasques de
compliment regulatori de les revisions especifiques planificades.

Les tasques de compliment regulatori consten de:

e Cicles de validacio: conjunt de revisions periddiques que permeten analitzar anualment, per a cada model intern,
el rendiment i la integracio en els processos de gestié del risc. D'aquesta manera, es garanteix una opinié actualit-
zada de |'estat dels models interns i els seus usos.

e Revisions exhaustives davant de modificacions rellevants, que requereixen |'opinié prévia de Validacio Interna, com
ara I'aprovacié i implantacié de models interns o la validacio dels processos d’estimacié de parametres.

e Reporting regulatori:

— Actualitzacié, com a minim anual, del Dossier de Seguiment IRB, document requerit pel Supervisor per a cada
model intern.
— Presentacio de la Memoria de Validacié Interna.

Addicionalment, es fan revisions que poden sorgir de la necessitat d'aprofundir en aspectes detectats en els cicles de
validacié o a petici6 del Supervisor o les arees afectades. Aixi mateix, hi ha projectes interns enfocats a I'optimitzacié
de tasques o I'automatitzacié de treballs recurrents.

Tal com estableix el DV2 («Document de Validacié num. 2», publicat pel Banc d'Espanya), I'abast de les revisions
fetes per Validacioé Interna incloia inicialment el risc de crédit i el risc operacional. No obstant aixo, I'any 2010
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es va ampliar I'ambit d’actuacié de Validacié Interna i s'hi va incorporar el seguiment del model intern de risc
de mercat.

El primer semestre del 2010 es va definir el marc de validacio en I'ambit de risc de mercat, aprovat pel Comité Global
de Riscs, que s’ha comencat a desenvolupar I'any 2011.

3.1.2. Risc de contrapartida generat per |I'operativa de Tresoreria

La quantificaci¢ i la gestio del risc de crédit derivat de I'operativa de Tresoreria presenta, basicament pel tipus
d’instruments financers emprats i el grau de rapidesa i flexibilitat exigit per les transaccions tresoreres, certes particu-
laritats a les quals fem referéncia tot seguit.

La maxima exposici¢ autoritzada de risc de credit amb una contrapartida es determina mitjancant un calcul, aprovat
per la Direcci6, basat fonamentalment en els ratings de les entitats i en I'analisi dels seus estats financers.

Addicionalment es fa un seguiment tant de les cotitzacions de les accions com de les assegurances de proteccio
(CDS) de les contrapartides, a fi de detectar-ne qualsevol deteriorament de la solvéncia.

La xifra d'exposicié de CaixaBank amb entitats de crédit se situa, a 31 de desembre de 2011, en 2.632 milions
d’euros. La practica totalitat de les exposicions en I'ambit de I'activitat de la Sala de Tresoreria s'assumeixen amb
contrapartides localitzades en paisos europeus i als Estats Units.

D’altra banda, la distribucioé per ratings reflecteix la importancia de I'operativa amb contrapartides qualificades com
investment grade o grau d'inversio, que sén aquelles que les agéncies de qualificacié crediticia internacionals han
considerat segures per la seva elevada capacitat de pagament.

La Direccio Executiva de Gestio Global de Risc és I'encarregada d‘integrar aquests riscs en el marc de la gestié global
de les exposicions de I'Entitat, encara que la responsabilitat especifica de la gestio i el sequiment de I'exposicié al risc de
contrapartida derivada de I'activitat tresorera recau sobre la Direccié Executiva de Risc — Analisi i Concessio, que
elabora les propostes de concessio de linies de risc i en fa el seguiment dels consums.

El control del risc de contrapartida en CaixaBank es duu a terme mitjancant un sistema integrat i en temps real que
permet congixer, en qualsevol moment, el limit disponible amb qualsevol contrapartida, per producte i termini. El risc
es mesura tant pel seu valor de mercat actual com per I'exposicié futura (valor de les posicions de risc tenint en
compte la variacié futura dels factors de mercat subjacents en les operacions).

Addicionalment, la Direccié Executiva de Risc — Analisi i Concessio, juntament amb la Direccié Executiva d’Assessoria
Juridica, com a part del seguiment dels riscs de crédit assumits per I'operativa de mercats, gestionen de manera ac-
tiva i fan el seguiment de I'adequacié de la documentacié contractual que la sustenta. Aixi, la practica totalitat dels
riscs assumits per |'operativa sobre instruments derivats és coberta per la signatura dels contractes estandarditzats
ISDA i/o CMOF, que en el seu clausulat preveuen la possibilitat de compensar els fluxos de cobrament i pagament
pendents entre les parts per a tota |'operativa coberta per aquests contractes.

CaixaBank té signats contractes de col-lateral amb la majoria de contrapartides, que serveixen de garantia del valor
de mercat de les operacions de derivats. El percentatge de col-lateralitzacié de derivats de CaixaBank amb entitats
financeres calculat a partir del cost de reposicié és superior al 98%.

3.1.3. Risc associat a la cartera de participades

El risc de la cartera de participades de CaixaBank és I'associat a la possibilitat d'incorrer en perdues pels moviments
dels preus de mercat i/o per la fallida de les posicions que formen la cartera de participacions amb un horitzé de
mitja i llarg termini.

La Direccié Executiva de Gestid Global del Risc mesura el risc d’aquestes posicions, tant des del punt de vista del risc
implicit en la volatilitat dels preus de mercat, fent servir models VaR (estimacié estadistica de les pérdues maximes po-
tencials a partir de dades historiques sobre I'evolucié dels preus) sobre el diferencial de rendibilitat amb el tipus d'interés
sense risc, com des del punt de vista de I'eventualitat de fallida, aplicant models basats en I'enfocament PD/LGD.
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Es fa un seguiment continuat d’aquests indicadors amb la finalitat de poder adoptar a cada moment les decisions
més oportunes en funcié de I'evolucié observada i prevista dels mercats i de I'estratégia del Grup CaixaBank.

Aguestes mesures i el seu desenvolupament sén necessaris per al seguiment de la gestié de la cartera de participades
i per a la presa de decisions estratégiques, referents a la composicié de la cartera, fetes per I'Alta Direccié del Grup
CaixaBank.

Addicionalment, I'’Area de Control de Risc de Mercat integra, dins el seu seguiment de riscs, els derivats i el risc de
tipus de canvi associats a la cartera de participades, a més de dur a terme un seguiment recurrent dels riscs vinculats
a I'operativa de mercats financers associats a les participades financeres.

3.2. Risc de mercat

L'activitat financera de les entitats de crédit implica I'assumpcié de risc de mercat, dins el qual agrupem exposicions
amb diferents origens: el risc del balang comercial derivat de I'evolucié del tipus d‘interés i dels tipus de canvi, el
provocat per la presa de posicions en I'ambit de tresoreria i I'associat a les participacions de renda variable que for-
men part del negoci de diversificacié del Grup CaixaBank. En tots els casos, el risc es refereix a la pérdua potencial
sobre la rendibilitat o el valor de la cartera derivada dels moviments desfavorables dels tipus o preus del mercat.

Amb les particularitats metodologiques i els complements necessaris als quals al-ludirem dins la descripcié especifica
dels diferents grups d’exposicions, hi ha dos tipus de mesures que constitueixen denominador comu i estandards de
mercat per al mesurament del risc que ens ocupa: la sensibilitat i el VaR (value at risk o valor en risc).

Les analisis de sensibilitat donen informacioé sobre I'impacte d’un increment dels tipus d'interés, tipus de canvi, preus,
volatilitats i correlacions sobre el valor econdmic de les posicions, perd no comporten cap hipotesi sobre quina és la
probabilitat d’aquest moviment.

Per homogeneitzar el mesurament del risc del conjunt de la cartera, aixi com per incorporar certes hipotesis sobre la
magnitud del moviment dels factors de risc de mercat, s'utilitza la metodologia del Valor en Risc (VaR: estimacié es-
tadistica de les pérdues potencials a partir de dades historiques sobre I'evolucié dels preus) per a un horitzé temporal
d’un dia i amb un interval de confianca estadistica del 99%. Es a dir, que 99 de cada 100 vegades les pérdues reals
seran inferiors a les estimades pel VaR.

Sobre I'evolucié del VaR de I'activitat de negociacié de Tresoreria al llarg del 2011, vegeu I'apartat 3.2.3 d’aquesta
mateixa Nota.

3.2.1. Microcobertures de valor raonable

A fi de cobrir els riscs assumits per determinades partides, CaixaBank fa microcobertures de valor raonable. Les
microcobertures sén operacions de cobertura en les quals hi ha una identificacié perfecta entre |'operacié coberta,
sigui una operacio d'actiu o de passiu, i la de cobertura, normalment un derivat.

CaixaBank duu a terme microcobertures de valor raonable fonamentalment per cobrir diposits estructurats comer-
cialitzats amb els seus clients. L'objectiu d’aquesta microcobertura és I'estabilitzacio de les fluctuacions en el valor del
derivat implicit en instruments financers hibrids, que poden estar causades per canvis en les expectatives dels mercats
de renda variable o tipus d'interés. El derivat implicit associat a cada operacié financera inclosa en aquesta cartera
sera cobert en mercat amb una operacio identica de signe contrari.

3.2.2. Exposicio al risc de tipus d’interés estructural del balang

El risc de tipus d'interes es gestiona i controla directament per la Direccié de CaixaBank, mitjancant el Comite de
Gestié d'Actius i Passius (ALCO).

CaixaBank gestiona aquest risc perseguint un doble objectiu: reduir la sensibilitat del marge d’interessos a les varia-
cions dels tipus d'intereés i preservar el valor econdmic del balanc. Per aconseguir aquests dos objectius es fa una
gestio activa contractant en els mercats financers operacions de cobertura addicionals a les cobertures naturals ge-
nerades en el mateix balang, derivades de la complementarietat de la sensibilitat a variacions dels tipus d'interes de
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les operacions d’actiu i de passiu efectuades amb els clients. La Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de
Capitals és I'encarregada d'analitzar aquest risc i de proposar al Comité de Gesti¢ d’Actius i Passius les operacions
de cobertura adequades per assolir aguest doble objectiu.

En CaixaBank hi pot haver, a efectes comptables i de gestid, dues macrocobertures diferenciades de risc de tipus
d’interés de carteres d'instruments financers:

* Macrocobertura de risc de tipus d'interés de fluxos d’efectiu.

L'objectiu de gestié en el qual s'emmarca aquesta cobertura comptable és el de reduir la volatilitat del marge
d’interessos davant de variacions de tipus d'interés per a un horitzé temporal de 2 anys. Aixi, aquesta macrocober-
tura cobreix els fluxos d'efectiu futurs previstos en funcié de I'exposicié neta d'una cartera formada per un conjunt
d’actius i passius amb una exposicié similar al risc de tipus d'interes.

e Macrocobertura de risc de tipus d’interés de valor raonable.

L'objectiu de gestid en qué s'emmarca aquesta cobertura comptable és el manteniment del valor economic de les
masses cobertes, constituides per actius i passius a tipus d’interés fix amb venciments originals a més de 2 anys,
opcions implicites o vinculades a productes de balang (caps i floors) i derivats distribuits a clients a través de la Sala
de Tresoreria.

A 31 de desembre de 2011, CaixaBank utilitza les macrocobertures de risc de tipus d'interés del valor raonable com
a estrategia per mitigar la seva exposicié. Per tant, al tancament de |'exercici no hi ha obertes posicions de macroco-
bertura de fluxos d'efectiu.

El quadre seglient mostra, mitjancant un gap estatic, la distribucié de venciments i revisions de tipus d'interes, a 31
de desembre de 2011, de les masses sensibles del balanc de CaixaBank. Per a aquelles masses sense venciment con-
tractual (com ara els comptes a la vista), s'analitza la seva sensibilitat als tipus d’interés juntament amb el seu termini
esperat de venciment en funcié de I'experiéncia historica de comportament dels clients, tot considerant la possibilitat
que el titular retiri els fons invertits en aquest tipus de productes. Per a la resta de productes, amb I'objectiu de defi-
nir les hipotesis de cancel-lacié anticipada, s'utilitzen models interns que recullen variables de comportament dels
clients, dels mateixos productes i d'estacionalitat, i també es tenen en compte variables macroecondomiques per in-
ferir quina sera I'actuacio dels clients en el futur.

Matriu de venciments i revaloracions del balanc sensible a 31 de desembre de 2011

Milers d’euros

1any 2 anys 3anys 4 anys 5 anys > 5 anys

ACTIU

Garantia hipotecaria 96.888.704 12.566.545 91.907 73.544 80.923 568.090
Altres garanties 56.283.642 1.787.057 1.147.715 755.230 580.378 2.001.881
Valors representatius de deute 3.388.053 1.677.345 4.676.091 3.985.199 544.761 611.669
Total actiu 156.560.399  16.030.947 5.915.713 4.813.973 1.206.062 3.181.640
PASSIU

Recursos de clients 81.361.162 14.077.384 12.470.137 2.682.721 1.972.449 9.337.342
Emissions 19.304.936 5.148.887 6.242.763 3.948.083 4.369.396 12.515.617
Mercat monetari net 14.260.081 - - 3.000 - 14.774
Total passiu 114.926.179 19.226.272 18.712.900 6.633.804 6.341.845 21.867.733
Diferéncia actiu menys passiu 41.634.220 (3.195.325) (12.797.187) (1.819.831) (5.135.783) (18.686.093)
Cobertures (35.286.868) 5.345.618 7.856.123 4.136.954 4.263.958 13.684.215
Diferéncia total 6.347.352 2.150.293 (4.941.064) 2.317.123 (871.825) (5.001.878)

La sensibilitat del marge d'interessos mostra I'impacte en la revisié de les operacions del balang per a canvis en la
corba de tipus d'interés. Aquesta sensibilitat s’obté comparant la simulacié del marge d‘interessos, a un o dos anys,
en funcié de diferents escenaris de tipus d’interés. L'escenari més probable, obtingut a partir dels tipus implicits de
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mercat, es compara amb altres escenaris de baixada o pujada de tipus i moviments en el pendent de la corba. La
sensibilitat del marge d’interessos a un any de les masses sensibles del balang, considerant un escenari de pujada i un
altre de baixada de tipus de 100 punts basics cada un, és aproximadament del +1,40% en I'escenari de pujada i del
-1,24% en el de baixada. Addicionalment, també s’analitzen escenaris de tipus d'interés de moviments no paral-lels
per recollir I'efecte d'un aplanament i d'un increment de pendent de la corba.

La sensibilitat del valor patrimonial als tipus d'interés mesura quin seria I'impacte en el valor actual del balang davant
de variacions en els tipus d'interes. La sensibilitat del marge d’interessos i del valor patrimonial sén mesures que es
complementen i permeten una visié global del risc estructural, més centrada en el curt i mitja termini en el primer
cas, i en el mitja i llarg termini en el segon.

Per complementar les mesures de sensibilitat ja esmentades s'apliqguen mesuraments VaR seguint la metodologia
propia de I'activitat tresorera.

Finalment, també es fan mesuraments EaR (Earnings at Risk), que permeten establir amb un nivell de confianca de-
terminat (99%) quina sera la perdua maxima en el marge d'interessos en els propers 2 anys, considerant un deter-
minat volum de creixement del balanc. Al mateix temps, aquesta analisi també permet identificar el possible millor i
pitjor escenari de tots els escenaris simulats i, d’aquesta manera, obtenir uns nivells maxims de risc.

Segons la normativa vigent, CaixaBank no consumeix recursos propis pel risc de tipus d’interés estructural assumit,
ates el baix perfil de risc del seu balang. A pesar que el risc de tipus d’interes de balang assumit per CaixaBank és
marcadament inferior als nivells considerats significatius (outliers) d'acord amb les propostes de Basilea Il, el Grup
CaixaBank continua duent a terme un conjunt d’actuacions relatives a la intensificacié del sequiment i la gesti6 del
risc de tipus d'interés de balang.

3.2.3. Risc de mercat de les posicions de Tresoreria

La Direcci6 Corporativa de Models de Risc és responsable de la valoracié dels instruments financers, aixi com
d’efectuar el mesurament, control i sequiment dels seus riscs associats, de I'estimacié del risc de contrapartida i del
risc operacional associat a I'activitat en mercats financers. En el compliment de la seva tasca, aquesta Direcci¢ Cor-
porativa fa diariament un seguiment de les operacions contractades, el calcul del resultat que suposa I'afectacié de
I'evolucio del mercat en les posicions (resultat diari marked to market), la quantificacié del risc de mercat assumit, el
seguiment del compliment dels limits i I'analisi de la relacié entre el resultat obtingut i el risc assumit.

Addicionalment a la tasca de la Direccié Corporativa de Models de Risc, des de la Direccié Executiva de Gestié Global
del Risc se supervisa el risc de mercat i balang, amb I'analisi permanent del control dut a terme sobre I'activitat de
mercats i gestié de balang, i assumint també la funcié de validacié interna dels models i metodologies utilitzats per a
la quantificaci¢ i el sequiment del risc de mercat.

Lany 2011, el VaR mitja de I'activitat de negociacié de Tresoreria ha estat de 4,5 milions d’euros. Els consums més
elevats, fins a un maxim de 15,1 milions d’euros, es van assolir durant el mes de novembre, fonamentalment per
I'anticipacié que recull el VaR d'una evolucié potencialment diferent del valor diari de mercat de les posicions de
deute sobira (fonamentalment espanyol) respecte als instruments derivats emprats per a la gestié del seu risc de tipus
d'interés.

Les metodologies emprades per obtenir aquest mesurament son dues:

e \/aR parametric: basat en el tractament estadistic dels parametres amb la volatilitat i les correlacions dels moviments
dels preus i dels tipus d’'interés i de canvi dels actius que integren la cartera. Seguint les recomanacions del Comite
de Supervisio Bancaria de Basilea, s'aplica sobre dos horitzons temporals: 75 dies, donant més pes a les observa-
cions més recents; i 250 dies, equiponderant totes les observacions.

e VaR historic: calcul de I'impacte sobre el valor de la cartera actual de les variacions historiques dels factors de risc;
es tenen en compte les variacions dels Ultims 250 dies i, amb un interval de confianca del 99%, es considera com
a VaR el tercer pitjor impacte sobre el valor de la cartera.

El VaR historic és molt adequat per completar les estimacions obtingudes mitjancant el VaR paramétric, ja que no
incorpora cap hipotesi sobre el comportament estadistic dels factors de risc. El VaR paramétric assumeix fluctuacions
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modelitzables a través d’una distribuci6 estadistica normal. Addicionalment, el VaR historic incorpora la consideracié
de relacions no lineals entre els factors de risc, especialment necessari per a les operacions d'opcié, cosa que el fa
també especialment valid, tot i que cal subratllar que el risc opcional ha estat molt petit en les posicions de la Sala de
Tresoreria de CaixaBank.

L'empitjorament de la qualificacié crediticia dels emissors dels actius pot també motivar una evolucié desfavorable
dels preus cotitzats pel mercat. Per aquest motiu, la Direccié Corporativa de Models de Risc completa la quantificacio
del risc de mercat amb una estimacio de les pérdues derivades de moviments en la volatilitat del diferencial de credit de
les posicions en renda fixa privada (Spread VaR), que constitueix una estimacio del risc especific atribuible als emissors
dels valors.

A 31 de desembre de 2011 I'exposicié en crédit estructurat de CaixaBank, inclosa la cartera de negociacio, és residual
i la seva valoracio esta registrada a preus de mercat.

L'agregacio del Market VaR (derivat de les fluctuacions dels tipus d'interés, de canvi i la volatilitat d’ambdoés) i de
I'Spread VaR es fa de manera conservadora, assumint correlacio zero entre ambdds grups de factors de risc.

A continuacié hi ha una estimacié dels imports de VaR mitjans atribuibles als diferents factors de risc. Es pot observar
que els consums sén de caracter moderat i es concentren fonamentalment en el risc de corba de tipus d'interés i de
diferencial de crédit. Els imports de risc de tipus de canvi i de volatilitat, correlacié del preu d’accions, preu de mer-
caderies i d'inflacié son d'importancia molt marginal.

VaR paramétric per factor de risc

Milers d’euros

. ) Volatilitat Volatilitat Volatilitat ~ Volatilitat Correlacié
Tipus Tipus de Preu . Preu ) Volatilitat
PSRN : , Inflacio tipus tipus spread preu preu
d'interes canvi d'accions mercaderies PRI ’ o B mercaderies .
d'interés de canvi de credit d‘accions d‘accions
VaR mitja 2011 3.092 409 499 44 2 140 40 1.539 139 0 27

Per verificar la idoneitat de les estimacions de risc es fa la comparacié dels resultats diaris amb la pérdua estimada pel
VaR, la qual cosa constitueix I'anomenat exercici de Backtest. Tal com exigeixen els reguladors bancaris, es fan dos
exercicis de validacio del model d’estimacié de riscs:

a) Backtest net, que relaciona la part del resultat diari marked to market de les posicions vives al tancament de la
sessié anterior amb I'import del VaR estimat amb horitzé temporal d'un dia, calculat amb les posicions vives al
tancament de la sessi6 anterior. Aquest exercici és el més adequat per autoavaluar la metodologia utilitzada amb
vista a la quantificacio del risc.

b) Backtest brut, que avalua el resultat total obtingut durant el dia (incloent, per tant, I'operativa intradia que s'hagi
pogut fer) amb I'import del VaR en I'horitzé d'un dia, calculat amb les operacions vives al tancament de la sessio
anterior. D'aquesta manera, s'avalua la importancia de |I'operativa intradia en la generacié de resultats i en
I'estimacié del risc total de la cartera.

Finalment, amb |'objectiu d’estimar les possibles perdues de la cartera en situacions extraordinaries de crisi, es duen
a terme dos tipus d’exercicis de stress sobre el valor de les posicions de Tresoreria:

1. Analisi de stress sistematic: calcula la variacié del valor de la cartera davant una série determinada de canvis ex-
trems en els principals factors de risc. Es consideren els moviments paral-lels de tipus d’interes (pujada i baixada);
els moviments de pendent en diferents trams de la corba de tipus d’interés (pronunciament i aplanament);
['augment i disminucié del diferencial entre els instruments subjectes a risc de credit i el deute public (diferencial
bo-swap); els moviments del diferencial de les corbes euro i dolar; I'augment i disminucié de la volatilitat de tipus
d'interes; I'apreciacio i depreciacio de I'euro pel que fa al dolar, el ien i la lliura; I'augment i disminucié de la vola-
tilitat de tipus de canvi; I'augment i disminucié del preu de les accions, i, finalment, I'augment i disminucié de la
volatilitat de les accions i de les mercaderies.

2. Analisi d'escenaris historics: considera I'impacte que sobre el valor de les posicions tindrien situacions esdevingu-
des realment, com ara la caiguda del Nikkei el 1990, la crisi del deute america i la del pes mexica el 1994, la crisi
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asiatica del 1997, la crisi del deute rus el 1998, la creacié i explosio de la bombolla tecnoldgica entre el 1999 i el
2000, els atacs terroristes de més impacte en els mercats financers els Ultims anys, el credit crunch de I'estiu del
2007, la crisi de liquiditat i confianca ocasionada per la fallida de Lehman Brothers el mes de setembre del 2008,
I'increment dels diferencials de crédit dels paisos periférics de la zona de I'euro pel contagi de la crisi de Grecia i
Irlanda el 2010 o la crisi de deute espanyol del 2011.

Per completar aquests exercicis d'analisi del risc en situacions extremes es determina I'anomenat «pitjor escenari»,
que és la situacio dels factors de risc succeits I'4ltim any i que implicaria la major pérdua sobre la cartera actual. Pos-
teriorment s'analitza I'anomenada «cua de la distribucié», que és la magnitud de les pérdues que es produirien si el
moviment de mercat que les ocasionés es calculés amb un interval de confianca del 99,9%.

Com a part del necessari seguiment i control dels riscs de mercat assumits, la Direccié aprova una estructura de limits
globals de VaR i sensibilitats per a I'activitat de la Sala de Tresoreria. Els factors de risc son gestionats per la mateixa
Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercats de Capitals en funcié de la relacio rendibilitat-risc que determina les
condicions i expectatives del mercat. La Direccié Corporativa de Models de Risc és la responsable del seguiment
del compliment d’aquests limits i dels riscs assumits, i genera diariament un informe de posicié, quantificacié de riscs
i consum de limits que distribueix a la Direccio, als responsables de la Sala de Tresoreria i a Auditoria Interna.

Aixi doncs, la gestié del risc de mercat de les posicions de Tresoreria de CaixaBank s'adapta a les directrius metodo-
ldgiques i de seguiment proposades per Basilea Il.

3.2.4. Risc de canvi

El contravalor en euros dels actius i passius en moneda estrangera mantinguts per CaixaBank a 1 de gener i 31 de
desembre de 2011 és el seglent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Total actiu en moneda estrangera 7.492.333 6.658.050
Cartera de negociacio 45.268 46.113
Inversions crediticies 3.939.278 3.150.788

Diposits en entitats de crédit 686.198 770.708

Credits a la clientela 3.253.080 2.380.080

Altres
Participacions 2.775.100 2.809.868
Resta d'actius 732.687 651.281
Total passiu en moneda estrangera 5.035.648 4.839.966
Passius financers a cost amortitzat 4.325.751 4.336.144

Diposits de bancs centrals 1.476.425 -

Diposits d’entitats de credit 803.913 2.532.820

Diposits de la clientela 1.339.566 1.146.237

Debits representats per valors negociables 634.052 614.420

Altres 71.795 42.667
Resta de passius 709.897 503.822

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

La Direcci6 General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals assumeix la responsabilitat de gestio del risc de tipus
de canvi generat per I'operativa del balanc¢ en divisa, funcié que desenvolupa a través de I'activitat de cobertura en
els mercats que duu a terme I'Area de Tresoreria. La gesti6 es fa d'acord amb la premissa de minimitzar els riscs de
canvi assumits, fet que explica la reduida o practicament nul-la exposicié de CaixaBank a aquest risc de mercat.

Les petites posicions romanents en moneda estrangera es mantenen majoritariament enfront d’entitats de crédit i en divi-
ses de primera linia (com ara el dolar, la lliura esterlina o el franc sufs), i les metodologies emprades per a la quantificacio
son les mateixes i s'apliquen conjuntament amb els mesuraments de risc propis del conjunt de I'activitat tresorera.
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A continuacio es presenta el detall per moneda en percentatge de les inversions crediticies, participacions i passius
financers a cost amortitzat.

Percentatge
31-12-2011  01-01-2011 (*)
Inversions crediticies 100 100
Dolar EUA 70 54
Lliura esterlina 16 19
Franc sufs 1
len japonés 3 12
Dolar canadenc 2 2
Resta 9 12
Participacions 100 100
Pes mexica 53 59
Dolar hongkongués 47 41
Passius financers a cost amortitzat 100 100
Dolar EUA 60 73
Lliura esterlina 37 17
len japones 7
Resta 3 3

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

3.2.5. Informacio relativa a I'exposicié al risc sobira

La posicid en deute sobira de CaixaBank esta subjecta a la politica general d'assumpcié de riscs de I'Entitat, que
assegura que la totalitat de les posicions preses estiguin alineades amb el seu perfil de risc objectiu.

En primer lloc, la posicid en deute public i autonomic queda adscrita als limits generals establerts sobre el risc de
concentracio i de pais. En concret, en tots dos s'estableixen procediments de control periodics que impedeixen
I'assumpcié de noves posicions que suposin incrementar el risc de crédit sobre els noms o paisos en els quals I'Entitat
té una alta concentracio de risc, llevat que hi hagi una aprovacié expressa del nivell d'autoritzacié competent.

La posicié en deute public i autonomic queda adscrita als limits generals establerts sobre el risc de concentracié. En
concret, en tots dos s’estableix un procediment de control diari que impedeix I'assumpcié de noves posicions que
suposin incrementar el risc de crédit sobre els noms en els quals I'Entitat té una alta concentracio de risc, llevat
que hi hagi una autoritzacié expressa del Comité de Direccié.

En particular, per a la renda fixa s'ha establert un marc que regula les caracteristiques en termes de solvéncia, liqui-
ditat i ubicacié geografica de totes les emissions de renda fixa del Grup CaixaBank (com ara obligacions, renda fixa
privada, deute public, participacions preferents, etc.) i qualsevol altra operacié de naturalesa analoga que impliqui
per al seu comprador desemborsament d’efectiu i assumpcio del risc de crédit propi del seu emissor o del col-lateral
associat. Aquest control s'efectua en la fase d’admissié del risc i durant tota la vida de la posicié en cartera.

Respecte a la posicio en deute public de la Sala de Tresoreria, durant I'exercici 2010 es va aprovar la definicié d'un
conjunt de limits de termini i import per pafs sobre les posicions en emissions de deute sobira per a les activitats de
gestio de la liquiditat residual del balang i de creacié de mercat i arbitratge.

Addicionalment, aquestes posicions també queden adscrites al marc de control i limits de risc de mercat establert per
les posicions tresoreres (vegeu |'apartat referent al risc de mercat).

Cal destacar també que, a I'efecte de seguiment del risc de mercat i crédit, amb una freqténcia diaria s’elaboren infor-
mes sobre el risc-pais que es basen en I'analisi de I'evolucié de la cotitzacié dels credit default swaps i la comparacié del
rating implicit derivat d'aquests instruments amb els ratings oficials atorgats per les agéncies de qualificacio.

Finalment, a més d’aquests controls, amb una freqiencia mensual s’elabora un informe que mostra totes les posi-
cions del Grup consolidat, i dels fons d’inversié i de pensié garantits. L'informe analitza I'evolucié de la cartera en
funcio de la tipologia de producte, de la cartera comptable, del risc-pais i del risc emissor/contrapartida.
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D'acord amb la politica de transparéncia del Grup CaixaBank, a continuacié es presenta el valor en llibres de la infor-
macio rellevant referida a 31 de desembre de 2011 sobre I'exposicié a risc sobira.

31-12-2011 (CaixaBank)

Milers d'euros

Cartera de negociacié Actius financers
valors representatius ~ Cartera de negociacié disponibles per Inversions Cartera d'inversio
de deute posicions curtes alavenda crediticies a venciment

Pais Venciment residual (Nota 10) (Nota 10) (Nota 11) (Nota 12) (Nota 13)
Espanya Menys de 3 mesos 181.585 (1.893) 1.932.374 262.757

Entre 3 mesos i 1 any 413.407 (741.960) 1.256.830 1.684.681

Entre 12 anys 491.238 (381.762) 528.723 3.348.190 687.371

Entre 2 i 3 anys 148.736 (41.762) 503.970 596.250 2.502.983

Entre 3 5 anys 82.698 (204.250) 1.828.399 1.947.273 2.223.900

Entre 51 10 anys 249.301 (155.189) 558.651 1.921.484

Meés de 10 anys 130.769 (134.925) 12 1.428.309

Total 1.697.734 (1.661.741) 6.608.959 11.188.943 5.414.254
Belgica Entre 12 anys 1.062

Meés de 10 anys 447

Total 1.509 - - - -
Grecia Total - - - - -
Irlanda Total - - - - -
[talia Menys de 3 mesos 15.364

Entre 3 mesosi 1 any 6.660

Entre 12 anys 13.949 (10.249)

Entre 2 i 3 anys 28.253 (16.017)

Entre 3i 5 anys 20.206 (15.547)

Entre 5i 10 anys 20.000 (34.292)

Total 104.432 (76.105) - - -
Portugal Entre 3 mesos i 1 any 496

Total - - 496 - -
Resta Menys de 3 mesos 184 812

Entre 3 mesosi 1 any 534 685 57.533

Entre 12 anys 461 21.822

Entre 2 i 3 anys 78

Entre 315 anys 584 11.043

Entre 51 10 anys 1.274

Meés de 10 anys 13.336 (73.515)

Total 16.451 (73.515) 1.497 90.398 -
Total paisos 1.820.126 (1.811.361) 6.610.952 11.279.341 5.414.254

3.3. Risc de liquiditat

CaixaBank gestiona la liquiditat de manera que sempre pugui atendre puntualment els seus compromisos i la seva
activitat inversora mai no es vegi minvada per falta de fons prestables. Aquest objectiu s’aconsegueix amb una gestié
activa de la liquiditat, que consisteix en un seguiment continuat de I'estructura del balang, per terminis de venciment,
per detectar de manera anticipada I'eventualitat d'estructures inadequades de liquiditat a curt i mitja termini, i adop-
tar en consequiéncia una estrateégia que doni estabilitat a les fonts de financament.

En CaixaBank, la Direcci6 d'ALM (Asset and Liability Management) i Liquiditat, dependent de la Direccié General
Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals, es responsabilitza de I'analisi del risc de liquiditat. L'analisi es fa tant en
situacions de normalitat de les condicions dels mercats com en situacions excepcionals, en les quals es conside-
ren diversos escenaris de crisis especifiques, sistéemiques i combinades que comporten diferents hipotesis de severitat
en termes de reduccié de liquiditat. Aixi, s'analitzen cinc tipus d'escenaris: tres escenaris de crisis sistémiques (crisis
macroecondmiques, disfuncions dels mercats de capitals i alteracions dels sistemes de pagaments), un escenari de

79



80

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

crisi especifica (crisi de reputacid) i una crisi combinada considerada com a «pitjor escenari». Aquests escenaris pre-
veuen horitzons temporals i nivells de severitat diferents en funcié de la tipologia de la crisi analitzada. Per a cada un
dels escenaris es calculen periodes de «supervivéncia» (entesa com la capacitat de continuar assumint els compromi-
sos adquirits), amb uns nivells de liquiditat suficients per superar amb éxit les situacions de crisi plantejades.

A partir d’aquestes analisis s'ha elaborat el Pla de Contingeéncia, aprovat pel Consell d’Administracié, que té definit
un pla d'accié per a cada un dels escenaris de crisi establerts (sistémics, especifics i combinats) i en el qual es detallen
mesures a nivell comercial, institucional i de comunicacié per fer front a aquest tipus de situacions, i es preveu la
possibilitat d'utilitzar una série de reserves en espera o fonts de financament extraordinaries.

Mensualment, el Comité de Gestié d'Actius i Passius (ALCO) fa un seguiment de la liquiditat a mitja termini a través
de I'analisi dels desfasaments previstos en I'estructura del balang i verifica el compliment dels limits i de les linies
d'actuacié operatives aprovades pel Consell d’Administracié. LALCO proposa al Consell d’Administracié les emis-
sions o programes de financament o inversio optims en funcio de les condicions de mercat i els instruments i terminis
necessaris per fer front al creixement del negoci. L'ALCO fa un seguiment periodic d'una série d’indicadors i alarmes
per anticipar crisis de liquiditat amb la finalitat de poder prendre, tal com es preveu en el Pla de Contingéncia del Risc
de Liquiditat, les mesures correctores. Addicionalment, cada mes s'analitza com quedarien els nivells de liquiditat en
cada un dels escenaris hipotetics de crisi establerts.

La gestio de la liquiditat a curt termini correspon a la Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals, que té la
funci¢ d'assegurar la disponibilitat permanent de recursos liquids en el balang, és a dir, minimitzar el risc de liquiditat es-
tructural propi de I'activitat bancaria. Per fer aquesta gesti6, diariament es disposa del detall de la liquiditat per terminis,
mitjancant I'elaboracié de les projeccions dels fluxos futurs, que permet saber en tot moment quina és I'estructura tempo-
ral d’aquesta liquiditat. Aquest seguiment diari es fa en funcié dels venciments contractuals de les operacions.

A continuacio es presenta el detall per terminis de venciments contractuals dels saldos, sense considerar els ajustos
per valoracié, de determinats epigrafs del balang de situacié a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 de CaixaBank,
en un escenari de condicions de normalitat de mercats:

31-12-2011
Milions d'euros
Alavista ~ <1mes  1-3mesos 3-12mesos  1-5anys  >5anys Total
Actiu
Caixa i diposits en bancs centrals 2.712 2.712
Valors representatius de deute — Cartera 162 a5 422 708 415 1842

de negociacio
Derivats de negociacio 35 43 108 101 1.997 2.284
Valors representatius de deute disponibles

per a la venda 50 2.012 1.482 3.859 626 8.029
Inversions crediticies: 1.708  28.819 7.889 18626 51.938 99.062 208.042
Diposits en entitats de créedit 1.299 2.772 389 480 547 131 5618
Credit a la clientela 409  26.047 6.440 18.146  50.944  97.063 199.049
Valors representatius de deute 1.060 447 1.868 3.375
Cartera d'inversi¢ a venciment 100 7.262 7.362
Derivats de cobertura 3 154 730 3.608 10.543 15.038
Total actiu 4420 29.069 10.143 21.468 67.566 112.643 245.309
Passiu
Derivats de negociacio 5 46 155 121 1.973 2.300
Passius financers a cost amortitzat: 64.958 30.196 8.259 31927 59.184 25.630 220.154
Diposits de bancs centrals 1.164 309 12.100 13.573
Diposits d’entitats de credit 6.313 2.102 180 170 705 308 9.778
Diposits de la clientela 57.835  26.029 6.401 28310 24.485 2.091 145.151
Debits representats per valors negociables 157 747 2.948 21.744 18293 43.889
Passius subordinats - - 150 4.938 5.088
Altres passius financers 810 744 622 499 2.675
Derivats de cobertura 5 100 293 1.833 9397 11.628
Total passiu 64.958 30.206 8.405 32.375 61.138 37.000 234.082
Diferéncia actiu menys passiu (60.538) (1.137) 1.738 (10.907) 6.428 75.643 11.227
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01-01-2011 (»

Milions d'euros

A la vista < 1 mes 1-3 mesos  3-12 mesos 1-5 anys > 5 anys Total
Actiu
Caixa i diposits en bancs centrals 2.443 2.443
Valors repres_ent_;?tlus de deute — Cartera 1 16 150 646 364 1177
de negociacié
Derivats de negociaciod 1 30 27 105 213 1.502 1.878
Valors representatius de deute disponibles 78 1167 7027 2 154 6690 11.045
per a la venda
Inversions crediticies: 2.580 16934 17.058 13.282 56.850 103.899 210.603
Diposits en entitats de credit 1.005 3.779 3.576 262 46 156 8.824
Credit a la clientela 1.575 13.155 11.333 13.020 56.286 101.697 197.066
Valors representatius de deute 2.149 518 2.046 4.713
Cartera d'inversié a venciment 7.382 7.382
Derivats de cobertura 27 81 3.533 596 7.067 11.304
Total actiu 5.024 17.020 18.349 24.097 67.841 113.501 245.832
Passiu
Derivats de negociacié 1 1 29 135 197 1.489 1.852
Passius financers a cost amortitzat: 57.575 30.087 24.251 39.713 50.558 25.233 227.417
Diposits de bancs centrals -
Diposits d’entitats de crédit 1.581 4.826 6.971 80 4.157 806 18421
Diposits de la clientela 55343  24.739 16.437 29.305 29.286 1.682 156.792
Débits representats per valors negociables 72 346 8544 17115 17.647 43.724
Passius subordinats 1.500 5.098 6.598
Altres passius financers 651 450 497 284 1.882
Derivats de cobertura 15 115 1.728 287 6.947 9.092
Total passiu 57.576  30.103 24.395 41.576 51.042 33.669 238.361
Diferéncia actiu menys passiu (52.552) (13.083) (6.046) (17.479) 16.799 79.832 7.471

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

En relacié amb el calcul del gap del total del balang inclos en els quadres anteriors, s"ha de considerar que projecta
els venciments de les operacions en funcié del seu termini residual, sense considerar cap hipotesi de renovacié dels
actius i passius. En una entitat financera que tingui un elevat financament minorista, les durades d’actiu sén majors
que les de passiu, per la qual cosa es generara un gap negatiu en el curt termini, si bé cal considerar que els comptes
a la vista de la clientela tenen una durada estable en el temps. Addicionalment, i per I'entorn actual de liquiditat, en
I'analisi cal tenir en compte la influéncia que en aquest calcul exerceixen els venciments d’operacions de cessié tem-
poral d"actius i de diposits obtinguts mitjancant garanties pignorades en la polissa amb el Banc Central Europeu. Per
tant, una part dels passius son estables i altres tenen una alta probabilitat de renovar-se, i hi ha garanties addicionals
disponibles al Banc Central Europeu i capacitat de generar nova liquiditat instrumentalitzada mitjancant la titulitzacio
d'actius i I'emissio de cedules hipotecaries i/o territorials. Addicionalment, I'Entitat disposa d’actius liquids disponibles
que permeten obtenir liquiditat de manera immediata. També és important destacar que el calcul no considera hi-
potesis de creixement, per la qual cosa s'ignoren les estrategies internes de captacio neta de liquiditat, especialment
important en el mercat minorista.

CaixaBank disposa de 32.032 milions d’euros en actius liquids segons els criteris definits pel Banc d’Espanya en els
seus estats de liquiditat. Aquests actius a valor de mercat, i incloent-hi les retallades en la valoracié aplicades pel
Banc Central Europeu, suposen 23.472 milions d’euros, dels quals 14.101 milions corresponen a deute sobira.
Aquesta valoracio, que inclou retallades de valoracio, suposa, en la practica, la capacitat de fer-los liquids de ma-
nera immediata. La liquiditat de CaixaBank materialitzada en el net de diposits interbancaris i afegint-hi el saldo
disponible de la polissa de credit amb el Banc Central Europeu (inclosos aquells actius en procés d’'incorporacié per
un import de 318 milions), era de 20.948 i 19.638 milions d’euros a 31 de desembre de 2011 i 1 de gener de
2011, respectivament.
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Actius liquids (1)

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Actius liquids (valor nominal) 32.032.003 27.323.290
Actius liquids (valor de mercat i retallada BCE) 23.471.951 20.268.038
Dels quals: deute d’administracions publiques centrals 14.100.714 3.657.735

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) Criteris dels estats de liquiditat del Banc d’Espanya.

En la gestio de la liquiditat, CaixaBank té establert com a politica que ha de mantenir un nivell de liquiditat superior
al 5% de I'actiu de I'Entitat. Aquest nivell s’ha complert folgadament durant tot I'exercici 2011, que s’ha acabat amb
un percentatge del 7,9%. Aquesta xifra de liquiditat es fonamenta basicament en el financament minorista; els
diposits de clients suposen el 69% de les fonts de finangament.

CaixaBank, dins aquesta perspectiva de gesti6 del risc de liquiditat i amb un sentit d'anticipacié a possibles necessitats
de fons prestables, té diversos programes de financament ordinari que cobreixen els diferents terminis de venciments
per garantir, en tot moment, els nivells adequats de liquiditat.

En aquest sentit, el programa de Pagarés, per un import nominal de 6.000 milions d’euros, permet assegurar la
disponibilitat de recursos a curt termini.

A més, s'ha renovat i ampliat la nota de valors per al fullet base per a titols no participatius (antic Programa de Valors
de Renda Fixa), que assegura la captacié de recursos a llarg termini. El seu import és de 25.000 milions d’euros, dels
quals a 31 de desembre de 2011 queden 17.375 milions d'euros disponibles.

Com a mesura de prudéncia i amb I'objectiu de fer front a possibles tensions de liquiditat o situacions de crisi als
mercats, és a dir, per fer front al risc de liquiditat contingent, CaixaBank té dipositades en el Banc Central Europeu
(BCE) una série de garanties que li permeten obtenir de manera immediata una elevada liquiditat. L'import de la
polissa disponible a 31 de desembre de 2010 és d'11.137milions d’euros.

El financament obtingut del Banc Central Europeu, a través dels diferents instruments de politica monetaria, és de
12.409 milions d’euros a 31 de desembre de 2011.

A 31 de desembre de 2011 CaixaBank té una important capacitat de financament mitjancant I'emissié de cédules
hipotecaries i territorials. A continuacié es mostra la capacitat de financament a 31 de desembre de 2011 i 1 de

gener de 2011 en funcioé del tipus d'instrument:

Capacitat d'emissio

Milers d'euros

31-12-2011 31-12-2010
Capacitat d'emissio de cédules hipotecaries 18.460.037 21.952.000
Capacitat d'emissio¢ de cédules territorials 3.683.545 4.822.350
Disponible d’emissions avalades per I'Estat - 13.753.000

Estructura de financament: 69% diposits de clients a 31 de desembre de 2011.
Liquiditat total: 20.948 milions d'euros (7,9% dels actius de CaixaBank) a 31 de desembre de 2011.
CaixaBank ha decidit no sol-licitar els avals posats a disposicio pel Govern per a I'any 2012.

A 31 de desembre de 2011 han vencut els avals disponibles atorgats pel Tresor a CaixaBank per un valor de 13.753
milions d’euros. El Reial decret llei 20/2011, de 30 de desembre de 2011, de mesures urgents en materia pressupos-
taria, tributaria i financera, ha ampliat per a I'any 2012 la possibilitat d’emetre bons avalats per part de les entitats de
credit residents a Espanya amb una activitat significativa en el mercat de credit nacional. El Grup CaixaBank ha
decidit no sol-licitar aquests avals posats a disposicié pel Tresor.
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Les politiques de financament de CaixaBank tenen en compte una distribucié equilibrada dels venciments de les
emissions, evitant-ne la concentracié i duent a terme una diversificacié en els instruments de financament. La depen-
dencia dels mercats majoristes és reduida. Els venciments de deute institucional previstos per als propers exercicis sén
els segients:

Venciments d’emissions majoristes (net d’autocartera)

Milers d’euros

2012 2013 2014 2015 >2015 Totals
Cedules hipotecaries 1.839.222 3.885.422 5.855.763 4.507.236 20.389.592 36.477.235
Cédules territorials 200.000 1.195.300 - - - 1.395.300
Deute sénior 287.800  998.950  999.900 - 30.000 2.316.650
Deute subordinat i participacions preferents - - - - 190.000 190.000
Total venciments d’emissions majoristes 2.327.022 6.079.672 6.855.663 4.507.236 20.609.592 40.379.185

Durant I'any 2011, CaixaBank ha dut a terme una intensa activitat en els mercats de capitals i ha aconseguit captar
financament d'inversors institucionals per un import de 6.324 milions d’euros. Ha fet tres emissions publiques per un
import de 4.500 milions d’euros en ceédules hipotecaries i diverses emissions privades per un import de 1.824 milions
en diferents instruments com ara bons simples, cedules territorials i cédules hipotecaries.

Durant el segon semestre de 2011 el Grup CaixaBank ha emés 4.000 milions en cédules territorials per utilitzar-les
com a actius que incrementin la polissa de crédit disponible al Banc Central Europeu.

Addicionalment, el mes de juny s’ha fet una emissié d'Obligacions Subordinades Necessariament Convertibles
adrecades a tota mena d'inversors, per un import de 1.500 milions d'euros.

Amb aquestes emissions, adrecades als mercats de capitals i a tota mena d’inversors, CaixaBank reforca encara més
la seva posicié de liquiditat.

3.4. Risc operacional

El Comité Global del Risc és I'Organ de Direccié que defineix les linies estratégiques d’actuacié i que fa el sequiment
del perfil de risc operacional, dels principals esdeveniments de pérdua i de les accions a desenvolupar per mitigar
aquesta pérdua.

Destaquen dues linies d'actuacié principals: la formacio als empleats perque disposin de la qualificacié necessaria i
de la informacioé precisa que els permeti la realitzacié de les seves funcions i la revisid sistematica i recurrent dels
processos de negoci i operatius, amb la incorporacié de millores i nous controls. A més, quan es considera necessari,
CaixaBank transfereix el risc a tercers mitjangant la contractacio de polisses d'assegurances.

En CaixaBank es desenvolupa un projecte de caracter estratégic que, impulsat des de la Direcci6 i d’acord amb les
propostes i les normes regulatories del Banc d’Espanya, permet implantar un Unic model integral de mesurament i
control del risc operacional en tot el Grup. La gesti6 a nivell de Grup abraca les societats incloses en el perimetre
d'aplicacié de la Circular de Solvencia 3/2008 del Banc d’'Espanya i es desenvolupa d’acord amb el «Marc de Gestid
del Risc Operacional». Aquest document defineix els objectius, I'estructura organitzativa, les politiques, el model de
gestio i les metodologies d'avaluacié del risc operacional.

L'objectiu global de CaixaBank és millorar la qualitat en la gestié del negoci a partir de la informacio dels riscs operacio-
nals i, d'aquesta manera, facilitar la presa de decisions per assegurar la continuitat de I'organitzacié a llarg termini,
la millora en els processos i la qualitat de servei al client, i complint, a més, amb el marc regulatori establert i optimit-
zant el consum de capital.

Les responsabilitats d’'implantar el model organitzatiu es distribueixen entre:
e Arees de negoci i suport, i empreses filials: responsables d'identificar, avaluar, gestionar i controlar els riscs opera-

cionals de les seves activitats i d'informar-ne. Es clau la figura dels coordinadors de risc operacional en cada un dels
centres.
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e Risc Operacional: s'encarrega de definir, implementar i estandarditzar el model de gesti¢, mesurament i control del
risc operacional de CaixaBank. Déna suport a les arees i a les empreses filials i consolida la informacié per al repor-
ting a la Direcci6. Se situa a I'’Area de Metodologies i Models de Risc de Crédit, dins la Direccié Executiva de Gestié
Global del Risc.

e Auditoria Interna: responsable de supervisar I'acompliment de la normativa vigent, el calcul dels requeriments de
recursos propis per risc operacional i la implantacié dels procediments d'avaluacid, control i gestié del risc opera-
cional establerts.

Les politiques i el model de gestid per risc operacional estableixen un procés continu basat en:

e |dentificacié i deteccid de tots els riscs operacionals (actuals i potencials), a partir de técniques qualitatives —opinié
dels experts de processos i indicadors de risc— i de procediments per a la seva gestio, per definir el perfil de risc
operacional de CaixaBank. S'ha establert I'objectiu d’actualitzacié anual de I'avaluacio i valoracié qualitativa de
riscs operacionals, focalitzada en els riscs operacionals més rellevants. Les mesures de valoracié establertes sén la
perdua esperada i el valor en risc.

¢ Avaluacioé quantitativa del risc operacional a partir de les dades reals de pérdues registrades en la Base de Dades
d’'esdeveniments operacionals.

¢ Gesti6 activa del perfil de risc de I'Entitat, que implica establir un model de reporting a tots els nivells de I'organitzacié
per facilitar la presa de decisions amb vista a la seva mitigacié (establiment de nous controls, desenvolupament de
plans de continuitat de negoci, reenginyeria de processos, assegurament de possibles contingéncies i altres), anti-
cipant les possibles causes de risc i reduint-ne I'impacte economic. El seguiment dels principals riscs, tant qualitatius com
perdues reals, concretat en les accions correctores i plans d'accié corresponents, és la base per avancar en la
consecucié de I'objectiu de gestio.

Durant I'any 2011 s’esta completant la identificacié qualitativa de riscs en la majoria d'arees i filials, que servira de
font per al seguiment. S’ha reforcat el circuit de reporting de perdues reals i el sequiment de les més significatives.
En I'ambit de la divulgacié s'ha renovat i actualitzat el contingut del lloc web de Risc Operacional.

3.5. Risc de Compliment Normatiu

Amb motiu del traspas de I'activitat financera de “la Caixa” a CaixaBank I'1 de juliol de 2011, el risc de compliment
normatiu de I'activitat financera en I'exercici 2011, que es refereix a continuacio, ha estat gestionat des de "la Caixa”
fins a 30 de juny, i a partir de I'1 de juliol des de I'ambit de CaixaBank.

La politica de Compliment Normatiu de CaixaBank es fonamenta en els principis d'integritat i conducta ética, peces
angulars sobre les quals es basa I'activitat del Grup CaixaBank. Addicionalment, des del 2007 la funcié de Compli-
ment Normatiu apareix com a legalment exigible dins les entitats financeres en:

e Llei 47/2007, de 19 de desembre, del Mercat de Valors, que modifica la Llei 24/1988, de 28 de juliol.
e RD 216/2008, de 15 de febrer, de recursos propis de les entitats financeres.
e RD 217/2008, de 16 de febrer, d’empreses de serveis d'inversio.

La missio de Compliment Normatiu

La missié de Compliment Normatiu de CaixaBank va encaminada a la gestié del risc de sancions legals o normatives,
pérdua financera, material o reputacional que CaixaBank pugui tenir com a resultat d'incomplir lleis, normes, estan-
dards de regulaci¢ i codis de conducta.

Aquesta missid suposa el desenvolupament d’una série d’activitats, entre les quals destaquen: la creacio, difusio i
implantacié de la cultura de compliment a tots els nivells de CaixaBank; I'assessorament a I’Alta Direccié en mateéria
de compliment normatiu mitjancant I'elaboracié i/o foment de normes i codis interns o, si escau, la seva millora;
i la definicié de procediments eficacos proposant els controls adequats. En aquest sentit, cal detectar qualsevol risc
d’'incompliment i formular, si escau, propostes de millora i dur-ne a terme el seguiment i I'examen de possibles defi-
ciencies amb els principis de deontologia.
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En relacié amb la gestiod d'aquest risc reputacional, les tasques que desenvolupa Compliment Normatiu se centren
actualment en els ambits seguents:

e Analisi i control de processos.
e Integritat.
e Prevencié de blanqueig de capitals.

Analisi i control de processos

Per aconseguir aquests objectius, I'’Area de Compliment Normatiu elabora informes d'avaluacié del compliment
normatiu, amb I'objectiu d'identificar els riscs associats als processos analitzats, i cada mes en fa el sequiment de les
millores fins que es resolen.

Durant aquest exercici, entre altres, I'Area de Compliment Normatiu ha desenvolupat I'analisi dels riscs del projecte
de Responsabilitat Penal de les Persones Juridiques tant en la matriu com en les filials.

Integritat: codis i reglaments interns de conducta

Es refereix al conjunt d’activitats orientades a vetllar per I'Us de bones practiques en I'Entitat, i especialment les que
s'estableixen en els codis d'ética de I'Entitat:

e Reglament Intern de Conducta en I'ambit del Mercat de Valors (RIC).
e Codi Etic i Principis d’Actuacio.
e Codi de Conducta Telematica.

El 27 de juny de 2011 el Consell d’Administracié va aprovar el Reglament Intern de Conducta (RIC) en I'ambit del
Mercat de Valors de CaixaBank, amb la finalitat d’adaptar-lo a les actuacions de CaixaBank com a entitat de crédit
cotitzada, emissora de valors i prestadora de serveis d'inversio.

El 22 de setembre es va aprovar el Codi d'Etica de CaixaBank. En ell s’encomana a Compliment Normatiu la gestié
de les seves comunicacions i consultes.

Al llarg de I'exercici 2011 de CaixaBank s'han dut a terme diferents accions per garantir-ne el compliment, entre altres:

e Actualitzacié del portal especific en la intranet sobre Compliment Normatiu, on es troba la informacié sobre els
nous reglaments i codis de conducta de CaixaBank i s'informa de tot I'ambit d'actuacié de Compliment Normatiu
i d'altres temes que sén d’interés per a tots els empleats.

e Actualitzacié de I'lnventari d'Arees Separades (departaments o grup de treball que, pel tipus de tasca que des-
envolupen, poden disposar d'informacio privilegiada del mercat de valors) i comprovacions periddiques del
funcionament de les seves barreres (fisiques i ldgiques) per tal d’evitar la transmissié indeguda d’aquesta informa-
ci6 privilegiada.

e Aplicacié de la politica de conflictes d'interés en CaixaBank —implantacié de la metodologia CECA en la gesti6 de
conflictes d'interés, actualitzacio i, si escau, deteccié d'escenaris dels potencials conflictes d'intereés en les arees,
aixi com I'adequacié de les mesures adoptades en les arees per prevenir i gestionar els conflictes d'intereés.

Prevencié de blanqueig de capitals

La Unitat Operativa de Prevenci6 de Blanqueig de Capitals forma part, des de final del 2010, de I'Area de Compli-
ment Normatiu, i esta sota la direccié i supervisié de I'Organ de Control Intern i Comunicacié. Aquesta Unitat vetlla
amb dedicacio exclusiva pel compliment de les obligacions de prevencié de blanqueig imposades per la Llei a les
entitats de credit.

Les funcions que I'Organ de Control Intern ha delegat expressament en la Unitat Operativa de Prevencié de
Blanqueig de Capitals (UOPB) i que ha dut a terme durant I'exercici son les segUents:
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¢ Rebre les comunicacions efectuades pels empleats de fets amb rellevancia per a la prevencié del blanqueig i analit-
zar-ne la informacié rellevant; una vegada es rep la comunicacié, es procedeix a analitzar-la o comprovar-la per
determinar la possible relacié amb el blanqueig de capitals dels fets o operacions comunicades, i es donen les ins-
truccions d’actuacio que es considerin pertinents.

e Presentar en el termini i la forma escaient les declaracions periodiques requerides per la normativa de prevencié de
blanqueig de capitals.

e Atendre amb rapidesa, seguretat i eficacia els requeriments d’informacié de les autoritats competents en materia
de prevencioé de blanqueig de capitals.

3.6. Auditoria Interna

Auditoria Interna del Grup CaixaBank depen de la Direccié General Adjunta d'Auditoria, Control Intern i Compliment
Normatiu, que forma part del Comité de Direccié de I'Entitat. Aquesta DGA reporta sistematicament a la Vicepresi-
dencia Executiva — Conseller Delegat, igual que al Comité d’Auditoria i Control, organ supervisor de la funcio
d'Auditoria Interna.

La seva missi6 és garantir una supervisié eficac i avaluar de manera continuada els sistemes de control intern, aixi com
la gestié dels riscs de I'organitzacio. Exerceix una funcié corporativa independent, que contribueix al bon Govern
Corporatiu. Addicionalment als equips d'auditoria de CaixaBank, les societats participades VidaCaixa i Finconsum
tenen departaments d’auditoria.

Actualment, la direccié d'Auditoria Interna de CaixaBank i la de la seva matriu recauen sobre la mateixa persona,
sense que aixd sigui en detriment de la dependencia jerarquica que cada equip d'auditoria té respecte als seus res-
pectius organs de supervisié i control de cada societat.

Auditoria esta estratégicament enfocada a la deteccid, supervisié i control dels principals riscs del Grup. La seva fina-
litat és mantenir en nivells raonables el possible impacte dels riscs en la consecucié dels reptes del Grup i proporcionar
valor afegit mitjancant la seva actuacié. La seva organitzacié i metodologia de treball estan orientades a la consecu-
ci6 d'aquests objectius.

La metodologia que s'aplica actualment es fonamenta en la identificacié dels principals riscs inherents del Grup, els
processos en que es poden materialitzar i els controls que els mitiguen. Aquesta relacié de riscs, processos i controls
s'actualitza anualment i permet, mitjancant els successius treballs d'auditoria, avaluar els sistemes de control intern
del Grup i obtenir un Mapa de Riscs Residuals.

Auditoria Interna verifica el compliment de la normativa interna i regulatoria aplicable, aixi com I'eficacia i I'eficiencia
dels controls establerts, i emet recomanacions en cas de detectar-hi debilitats. Aixi mateix, fa la supervisié interna dins
el marc de gesti6 global del risc de Basilea: Pilar 1 (risc de credit, risc operacional i risc de mercat), Pilar 2 (procés
d'autoavaluacié de capital i altres riscs) i Pilar 3 (informacié amb rellevancia prudencial).

3.7. Control Intern sobre la Informacié Financera

El model de Control Intern sobre la Informacié Financera del Grup CaixaBank inclou un conjunt de processos disse-
nyats per la Direccié General Financera i executats pel Consell d’Administracio, el Comité d’Auditoria i Control, I'Alta
Direccio i el personal involucrat amb la finalitat de proporcionar una seguretat raonable respecte a la fiabilitat de la
informacié financera que I'Entitat publica.

El model implantat es basa en els estandards internacionals del «Committee of Sponsoring Organizations of the
Treadway Commission» (COSO), aixi com en el conjunt de principis generals i bones practiques recomanats per la
Comissid Nacional del Mercat de Valors en I'Esborrany de Guia en matéria de Control Intern sobre la Informacid Fi-
nancera en les entitats cotitzades, publicat el juny del 2010.

En I'lnforme Anual de Govern Corporatiu de I'exercici 2011 es descriuen amb més profunditat els mecanismes que
formen els sistemes de control i gestié de riscs en relacié amb el procés d’emissid d'informacié financera en
I'Entitat.
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4. GESTIO DE LA SOLVENCIA

Marc normatiu

La solveéncia de les entitats financeres esta regulada per la Circular 3/2008 del Banc d’Espanya, que trasllada el con-
tingut de les dues directives europees de capital relacionades (2006/48/CE i 2006/49/CE), conegut internacionalment
com Basilea II.

Actualment, el marc normatiu esta en ple procés de reforma, ja que la crisi financera internacional ha posat de ma-
nifest la necessitat de modificar la regulacio del sistema financer, amb I'objectiu de reforcar-la. En concret, el Comite
de Supervisié Bancaria de Basilea (CSBB) va publicar, el desembre del 2010, un marc regulador global detallat amb
noves normes sobre I'adequacié del capital i la liquiditat de les entitats de credit, que es coneixen col-lectivament com
Acord de Basilea lll. La Comissio Europea recull aguestes normes en la Directiva Comunitaria CRD IV, aprovada I'ltim
trimestre de I'any 2011. A nivell nacional, en aquest moment hi ha pendent la transposicié a la legislacié espanyola
perqué pugui ser aplicada a partir de I'1 de gener de 2013.

No obstant aixo, el mes de novembre del 2011 el Banc d’'Espanya ja ha introduit certes modificacions en la Circular
3/2008, a través de la Circular 4/2011, amb la finalitat d'avancar en I'adaptacié de la regulacio als nous criteris esta-
blerts per Basilea Ill i assegurar la computabilitat futura dels instruments de capital que s’emetin a partir del 2012.

Addicionalment, al llarg de I'any s’han escomes diverses mesures, tant en I'ambit nacional com en l'internacional,
encaminades a reforcar I'arquitectura financera i la solvéncia de les entitats, amb I'adopcié de noves normes i requi-
sits més exigents.

A nivell nacional, el Reial decret llei 2/2011, de 18 de febrer, per al reforcament del sistema financer, defineix una
nova magnitud, el capital principal, per al qual s'estableix un nivell minim que, en el cas del Grup “la Caixa”, que
inclou el Grup CaixaBank, se situa en el 8% dels actius ponderats per risc. A 31 de desembre, tant el Grup “la Caixa”
com el Grup CaixaBank compleixen folgadament amb aquest requisit, amb la ratio de capital principal del Grup
CaixaBank situada en un 12,6%.

A nivell internacional, el test de resistencia del sector bancari europeu 2011 dut a terme per |I'Autoritat Bancaria
Europea (EBA), els resultats del qual es van publicar el mes de juliol, ha confirmat la solida fortalesa financera del
Grup “la Caixa”, i consegUentment del Grup CaixaBank, fins i tot en un escenari especialment advers, ja que com-
pleix folgadament amb el llindar minim de solvéncia establert (ratio Core Tier 1 superior al 5%).

Posteriorment, amb la finalitat de recuperar la confianca en el sistema financer europeu, les autoritats europees han
incrementat els requeriments de capital Core Tier 1 fins al 9% per a les entitats sistémiques de I'Espai Economic,
entre elles el Grup "la Caixa”, aplicant un estrés addicional a I'exposicié al risc sobira, amb dades a 30 de setembre
de 2011.

La ratio de solvéncia Core Tier 1 del Grup “la Caixa” a 30 de setembre de 2011 va ser del 8,8%, és a dir, dues desenes
per sota del 9,0% exigit. Les necessitats de recapitalitzacié es van fixar en 630 milions d'euros, dels quals 358 milions
d'euros corresponen a les minusvalues estimades per I'EBA per a les exposicions al risc sobira. Limport de 630 milions d'euros
de necessitats de capital establertes per al Grup “la Caixa” representa el 2,4% del total exigit al conjunt d’entitats sis-
témiques del sistema financer espanyol.

La capacitat de generacié de capital del Grup “la Caixa” permet complir ja amb els requisits de capital fixats
per I'EBA.

De la mateixa manera, durant el 2011 s'han posat les bases per complir des de I'inici i amb folganca amb els requisits
de Basilea lll. El Grup CaixaBank estima que la ratio de core capital BIS lll a 31 de desembre de 2011, considerant
I'impacte de I'operacié de recompra de les participacions preferents efectuada el gener del 2012, se situaria al
voltant del 9,5%, aplicant anticipadament els criteris normatius de Basilea Ill previstos per a I'any 2019, la qual cosa
permetria mantenir una elevada folganca respecte al minim establert pel Comité de Basilea del 7% i adaptar-se als
requisits més exigents del mercat.

87



88

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Solvencia del Grup CaixaBank

La reorganitzacié del Grup “la Caixa” ha permeés al Grup CaixaBank consolidar la fortalesa financera malgrat la con-
juntura economica actual, a més d'anticipar-se a les exigencies de la nova normativa Basilea lll, més nombroses.
D’aquesta manera, el Grup CaixaBank manté una posicié de lideratge dins el sistema financer espanyol en termes de
solvencia: a 31 de desembre situa la ratio de solvéncia core capital en el 12,5% i el Tier 1 i el Tier total en el 12,8%,
amb un superavit de 6.592 milions d'euros respecte a les exigencies minimes.

La generacié de 1.053 milions d'euros de resultats atribuits al Grup, a nivell consolidat, permet al Grup mantenir el
ritme de capitalitzacié organic malgrat les dificultats de I’'entorn. Addicionalment, les operacions extraordinaries
vinculades al procés de reorganitzacié del Grup han tingut un impacte rellevant positiu en la solvencia del Grup. S'ha
de destacar la classificacio de la participacié en Repsol-YPF, SA com a associada (vegeu Notes 11 i 16.1), I'emissio
d’obligacions subordinades necessariament convertibles en accions de CaixaBank, SA per 1.500 milions d'euros
(vegeu Nota 23.4) i I'operacié de venda del 50% del negoci de SegurCaixa Adeslas, SA (vegeu Nota 16.3). D'altra
banda, els actius ponderats per risc s'estimen, a 31 de desembre de 2011, en 137.355 milions d’euros.

A 31 de desembre de 2011 els ratings a llarg termini del Grup CaixaBank se situen en A per Standard & Poor’s, Aa3
per Moody’s i A per Fitch. Amb data de 13 de febrer de 2012, aquests ratings han estat revisats (vegeu Nota «Fets
posteriors»).

Milers d’euros

31-12-2011 (¥) 31-12-2010 (**)
Import en % Import en %
+ Capital, reserves, resultats i interessos minoritaris 20.596.590 18.162.719
— Fons de comerg, actius immaterials i altres (3.419.009) (4.745.576)
Core capital 17.177.581 12,5% 13.417.143 8,9%
+ Participacions preferents 4.897.586 4.947.586
— Deduccions de Recursos propis basics (4.494.283) (4.947.586)
Recursos propis basics (Tier 1) 17.580.884 12,8% 13.417.143 8,9%
+ Finangaments subordinats 120.000 150.000
+ Cobertura generica computable 162.084 160.902
— Deduccions de Recursos propis de segona categoria (282.084) (310.902)
Recursos propis de segona categoria (Tier 2) - - - -
Recursos propis totals (Tier total) 17.580.884 12,8% 13.417.143 8,9%
Exigéncies de recursos propis minims (Pilar 1) 10.988.385 8,0% 12.033.538 8,0%
Superavit de recursos propis 6.592.499 4,8% 1.383.605 0,9%
Promemoria: actius ponderats per risc 137.354.818 150.419.225

(*) Dades estimades.
(**) Informacio proforma.

Quant als Pilars 2 i 3, la informacié corresponent al Grup CaixaBank es recull en la Nota 4 «Gestié de la solvencia»
dels comptes anuals consolidats del Grup “la Caixa” a 31 de desembre de 2011.
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5. DISTRIBUCIO DE RESULTATS

La proposta d'aplicacié del benefici de CaixaBank de I'exercici 2011, que el Consell d’Administracié proposara a la
Junta General d'Accionistes perqué |'aprovi, es presenta tot seguit juntament amb I'aplicacié del resultat de I'exercici
2010, aprovada en la Junta General d'Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011.

Distribucio de resultats de CaixaBank

Milers d’euros

2011

Base de repartiment

Perdues i guanys 838.332

Distribucio:

A dividends a compte (Nota 6) 457.232
Dividend a compte aprovat el 17 de novembre de 2011 226.826
Dividend a compte aprovat el 15 de desembre de 2011 (import maxim) (*) 230.406

A reserves (Nota 23) 381.100
Legals 83.833
Indisponible per fons de comerg (*) 17.565
Resta de reserves (import minim) (*) 279.702

Benefici net de I'exercici 838.332

(*) Import maxim a distribuir corresponent a 0,06 euros per accié per la totalitat de les 3.840.103.475 accions en circulacio. Aquest import es reduira en funcio de
I'autocartera existent en el moment de I'abonament del dividend, i la diferéncia es registrara en reserves de lliure disposicio.
(**) D'acord amb I'article 273.4 de la Llei de Societats de Capital.

Distribucio de resultats de CaixaBank

Milers d'euros

2010

Base de repartiment

Perdues i guanys 1.133.903

Distribucié:

A dividends a compte (Nota 6) 669.774
Dividend a compte aprovat el 29 de juliol de 2010 200.893
Dividend a compte aprovat el 4 de novembre de 2010 200.937
Dividend a compte aprovat el 2 de desembre de 2010 (%) 267.944

A reserves (**) 464.129
Indisponible per fons de comerg (+**) 17.517
Resta de reserves 446.612

Benefici net de I'exercici 1.133.903

(*) L'import registrat a 31 de desembre de 2010 era de 269.031 milers d'euros i corresponia a I'import maxim distribuible sense considerar |'autocartera.
(**) La totalitat del benefici a 31 de desembre de 2010 no distribuit a través de dividends a compte es va destinar a reserves voluntaries.
(***) D'acord amb I'article 273.4 de la Llei de Societats de Capital.

La dotacio a reserves indisponibles correspon a I'amortitzacié fiscal efectuada I'exercici 2011 del fons de comerc
generat en I'adquisicié de Morgan Stanley Wealth Management, SV, SAU i del negoci bancari del Banc de la Petita i
Mitjana Empresa (Bankpime), conformement al que s’estableix en Iarticle 11.4 del Reial decret legislatiu 4/2004, de
5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refés de la Llei de I'lmpost sobre Societats.

La dotacidé per aquest concepte en I|'exercici 2010 va correspondre integrament al fons de comerc generat en
I'adquisicié de Morgan Stanley Wealth Management, SV, SAU.

A continuacio es presenten els estats comptables provisionals formulats preceptivament per posar de manifest
I'existéncia de liquiditat suficient per al repartiment dels dividends a compte esmentats:
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Exercici 2011

Milers d’euros

Data de I'acord de distribucié del dividend a compte 17-11-2011 15-12-2011
Data del tancament comptable utilitzat 30-09-2011 30-11-2011
Beneficis des de I'1 de gener de 2011 906.762 1.056.940
Primer dividend a compte repartit - (230.406)
Import maxim a distribuir (») 906.762 826.534
Import maxim dividend a compte (230.406) (230.406)
Romanent 676.356 596.128

(*) Excepte per la distribucio reglamentaria a la Reserva legal i les dotacions per amortitzacio fiscal dels fons de comerc (vegeu Nota 23.3).

Exercici 2010

Milers d’euros

Data de I'acord de distribucié del dividend a compte 29-07-2010  04-11-2010  02-12-2010
Data del tancament comptable utilitzat 30-06-2010  30-09-2010  31-10-2010
Beneficis des de I’1 de gener de 2010 909.455 921.806 961.512
Primer dividend a compte repartit - (200.893) (200.893)
Segon dividend a compte repartit - - (201.773)
Import maxim a distribuir 909.455 720.913 558.846
Import maxim dividend a compte (201.773) (201.773) (269.031)
Romanent 707.682 519.140 289.815

6. RETRIBUCIO A L'ACCIONISTA | BENEFICIS PER ACCIO

Retribucié a I'accionista

El 19 de maig de 2010 la Junta General Ordinaria d'Accionistes de I'Entitat va aprovar un repartiment de reserves
equivalent a 0,06 euros per accio, per un import maxim de 201.773 milers d’euros. L'1 de mar¢ de 2011 es va des-
emborsar el dividend als accionistes per un import de 201.099 milers d’euros, una vegada considerada
I'autocartera.

La politica de retribucié a I'accionista de CaixaBank manté el caracter trimestral, amb pagaments entorn dels mesos
de marg, juny, setembre i desembre. La Junta General Ordinaria d’Accionistes va aprovar, el 12 de maig de 2011, un
nou esquema de retribucié denominat programa Dividend/Accié pel qual, en determinats trimestres, es permetra als
accionistes escollir entre les tres opcions seglents:

a) rebre accions mitjancant una ampliacié de capital alliberada; o

b) rebre efectiu, com a consequéncia de la venda en el mercat dels drets assignats en aquesta ampliacio; o

) rebre efectiu, per la venda a CaixaBank, a un preu fixat per I'Entitat, dels drets assignats en aquesta ampliacio.
Els accionistes podran també, si ho desitgen, combinar aquestes tres opcions.

La Junta General Ordinaria d'Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011, amb I'objectiu d'atendre I'esquema de
retribucié a I'accionista esmentat, va aprovar augments de capital per imports maxims de 172.100, 229.200i232.100
milers d’euros, aixi com la delegacié en el Consell d’Administracio de la facultat necessaria per fixar les condicions de
I'augment de capital. Aquesta delegacié té un termini d'un any per ser executada des de la data de la seva aprovacié
per la Junta General Ordinaria d'Accionistes.

El Consell d’Administracid de I'Entitat del 27 de juny de 2011 va iniciar el procés de distribucié del primer dividend
emmarcat en el programa Dividend/Accid, que va culminar el mes de juliol mitjancant I'ampliacié de capital allibera-
da per lliurar accions als accionistes que van triar aquesta opcié i el pagament del preu predeterminat als accionistes
gue van optar per rebre efectiu. El Consell d’Administracié celebrat el 22 de setembre de 2011 va aprovar el segon
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dividend d'aquest programa que va finalitzar a I'octubre mitjancant la corresponent ampliacié de capital i lliurament
d'efectiu.

Aguests dos dividends van suposar un impacte en reserves equivalent a les ampliacions de capital necessaries per al
lliurament als accionistes que van escollir aquesta opcié (34.249 i 68.560 milers d'euros per al 1r i el 2n dividend,
respectivament) i el pagament d’efectiu als accionistes que van optar per la venda dels drets (9.063 i 4.157 milers
d’euros per al 1ri el 2n dividend, respectivament).

Amb data de 17 de novembre de 2011, el Consell d’Administracié de CaixaBank va acordar distribuir un dividend a
compte amb carrec a resultats de I'exercici 2011, per un import de 0,06 euros per accio, que es va abonar el 27 de

desembre de 2011.

Aixi mateix, el Consell d’Administracio, en data de 15 de desembre de 2011, i sequint amb el programa de retribucié
trimestral de I'accionista, va anunciar un dividend de 0,06 euros per dividend pagador el 27 de marc de 2012.

A continuacié es presenta un resum amb la retribucié a I'accionista corresponent a I'exercici 2011:

Distribuci6 de dividends

Milers d'euros

Euros per accié Import Data d'anunci Data de pagament

Dividends amb carrec a reserves o prima d'emissié

Dividend 0,060 201.099 25-02-2010  01-03-2011

Dividend programa Dividend/Acci¢ (*) 0,051 171.507 27-06-2011 20-07-2011

Dividend programa Dividend/Accié (*) 0,060 226.293 22-09-2011 18-10-2011
Dividends amb carrec a resultats:

Tercer Dividend a compte de I'exercici 2010 0,080 267.944 02-12-2010 11-01-2011

Primer Dividend a compte de I'exercici 2011 0,060 226.826 17-11-2011 27-12-2011

Segon Dividend a compte de I'exercici 2011 (**) 0,060 230.406 15-12-2011 27-03-2012

(*) Inclou I'efectiu pagat als accionistes i el valor raonable d'accions lliurades.
(**) Import maxim a distribuir corresponent a 0,06 euros per accio per la totalitat de les 3.840.103.475 accions en circulacio. Limport finalment abonat es calcula en funcio
de I'autocartera existent en el moment de I'abonament del dividend.

Benefici per accio

El benefici basic per accié es determina com el quocient entre el resultat net atribuit a I'entitat dominant en el perio-
de i el nombre mitja ponderat de les accions en circulacié durant aquest periode, exclds el nombre mitja de les
accions propies mantingudes al llarg del mateix periode. Aquest calcul inclou:

e 1.500 milions d'euros d’obligacions subordinades necessariament convertibles emeses per Criteria el juny del 2011
(vegeu Notes 1, 3, 4, 20 23).

® 374.403.908 de noves accions emeses en el marc del procés de reorganitzacio, que a I'efecte del calcul de la mit-
jana ponderada d’accions del periode s'ha considerat com si s’hagués fet a 1 de gener de 2011 (vegeu |'apartat
«Reorganitzacié del Grup CaixaBank» de les Notes 11 23).

® 34.249.244 1 68.560.486 de noves accions com a resultat de les ampliacions de capital dutes a terme en el procés
de retribucié del programa Dividend/Accié de juliol i octubre, respectivament (vegeu Nota 23).

Per procedir al calcul del benefici diluit per accié, tant I'import del resultat atribuible als accionistes ordinaris com la
mitjana ponderada de les accions en circulacio, neta de les accions propies, han de ser ajustats per causa de tots els
efectes de dilucié inherents a les accions ordinaries potencials (opcions sobre accions, warrants i deute convertible).

A 31 de desembre de 2011 no hi ha operacions sobre accions ordinaries potencials que facin diferir el benefici basic
del benefici diluit per accié.

A continuacio es presenta el calcul del benefici basic i diluit per accio, tenint en compte el resultat consolidat del Grup
CaixaBank atribuible a la societat dominant, corresponent a I'exercici 2011:
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Calcul del benefici basic i diluit per accié

Milers d'euros

2011
Numerador
Resultat atribuit a I’'entitat dominant 1.053.495
Denominador (milers d'accions)
Nombre mitja d’accions en circulacio (*) 3.327.528
Ajust per I'ampliacié de capital de 30 de juny de 2011 374.404
Ajust per les ampliacions de capital de 24-07-2011 i 28-10-2011 102.809
Ajust per I'emissio de deute obligatoriament convertible 159.596
Nombre ajustat d’accions (denominador del benefici basic i diluit per accio) 3.964.337
Benefici basic i diluit per accié (en euros) (++) 0,27

(*) Nombre d'accions en circulacio a I'inici de I'exercici, exclos el nombre mitja d'accions propies mantingudes en autocartera al llarg del periode.
(**) Si s’hagués considerat el resultat individual de CaixaBank de I'exercici 2011, el benefici basic i diluit seria de 0,21 euros per accio.

A continuacié es mostra el calcul del benefici basic i diluit per accié sobre la base del compte de pérdues i guanys
consolidat combinat de I'exercici 2010, que es presenta en la Nota 1. ¢) dels comptes anuals consolidats del Grup
CaixaBank de I'exercici 2011.

Calcul del benefici basic i diluit per accio

Milers d’euros

2010
Numerador
Resultat atribuit a I’'entitat dominant 1.212.050
Denominador (milers d'accions)
Nombre mitja d’accions en circulacio (*) 3.348.034
Ajust per I'ampliacié de capital de 30 de juny de 2011 374.404
Ajust per les ampliacions de capital de 24-07-2011 i 28-10-2011 102.810
Nombre ajustat d’accions (denominador del benefici basic i diluit per accio) 3.825.248
Benefici basic i diluit per accié (en euros) (**) 0,32

(*) Nombre d'accions en circulacio a I'inici de I'exercici, exclos el nombre mitja d'accions propies mantingudes en autocartera al llarg del periode.

(**) El benefici basic i diluit per accio de Criteria CaixaCorp, SA de I'exercic 2010 va ser de 0,53 euros, considerant el Resultat atribuit a I'entitat dominant d’1.822.932
milers d’euros, i un nombre mitja d’accions en circulacié de 3.450.844. Aquest denominador considera els ajustos per les ampliacions de capital de caracter retroactiu.
El benefici basic i diluit per accio, si s'hagués considerat el resultat individual de Criteria CaixaCorp, SA de I'exercici 2010, seria de 0,33 euros.

7. COMBINACIONS DE NEGOCIS | FUSIONS

La societat ha dut a terme les operacions seglients de presa de control i posterior fusié en els exercicis 2011 i 2010:

Combinacions de negocis — 2011

Adquisicio del negoci del Banc de la Petita i Mitjana Empresa, SA (Bankpime)

El 30 de setembre de 2011, CaixaBank va fer public I'acord assolit amb Bankpime per a I'adquisicio de la totalitat del
seu negoci bancari i de gestié de fons, amb efectes econdmics des de I'1 de setembre de 2011. El preu de I'operacio
és de 16 milions d’euros (9 milions pel negoci bancari adquirit per CaixaBank i 7 milions d’euros pel negoci de gestid
de fons adquirit per InverCaixa Gestié, SGIIC, SA, entitat participada al 100% per CaixaBank).

L'operacio s'ha formalitzat I'1 de desembre de 2011 després de I'aprovacié de la Junta General d'Accionistes de
Bankpime el 21 de novembre de 2011 i I'obtencié de les autoritzacions dels ens reguladors corresponents.

El valor raonable a 1 de setembre de 2011 dels actius i passius del negoci bancari adquirit per CaixaBank és el seguent:



CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

Milers d'euros

Import
Caixa i diposits en bancs centrals 5.931
Cartera de negociacio, actius financers disponibles per a la venda i cartera a venciment 81.031
Inversions crediticies 352.985
Diposits en entitats de crédit 44.353
Credit a la clientela 308.632
Actiu material, actiu no corrent en venda i existéncies 5.856
Actiu intangible 13.962
Actius fiscals 16.200
Resta d'actius 1.237
Passius financers a cost amortitzat 499.963
Diposits de bancs centrals i entitats de credit 6.818
Diposits de la clientela 436.097
Debits representats per valors negociables 55.437
Altres passius financers 1.611
Provisions 1.735
Passius fiscals 4.189
Resta de passius 1.721
Preu pagat 9.000
Fons de comerc 39.405
Del qual: deduible fiscalment 11.404

El valor raonable de les inversions crediticies s’ha determinat a partir d'una analisi dels principals acreditats segons
una segmentacié de la cartera crediticia que prioritza les carteres d’empreses i promotors immobiliaris.

En la data de formalitzacio, CaixaBank va integrar la societat HipoteCaixa 2, SL, constituida préviament per Bankpime
mitjancant I'aportacié de 200.838 milers d’euros de la seva cartera de préstecs hipotecaris.

Els actius del negoci bancari integrat representaven el 0,18% dels actius totals de CaixaBank.

Els ingressos i resultats que s’haurien generat en cas que |'operacié s’hagués dut a terme 1’1 de gener de 2011 en
lloc de I'1 de setembre de 2011, que és la data des de la qual se'n reconeixen els efectes econdmics, no serien de
cap manera significatius per a CaixaBank. Aixi mateix, els resultats aportats des de I'1 de setembre fins al 31 de
desembre de 2011 pels actius i passius de Bankpime no son significatius per a I'Entitat.

En el moment de la integracié dels negocis de Bankpime, CaixaBank no ha registrat cap passiu contingent.

Combinacions de negocis - 2010

Fusié amb Caixa d’Estalvis de Girona

Els Consells d’Administracié de “la Caixa” i de Caixa d'Estalvis de Girona, amb data de 17 i 21 de juny de 2010,
respectivament, van redactar i van subscriure el Projecte de Fusio entre ambdues entitats. El 16 de setembre de 2010, les
respectives Assemblees Generals van aprovar la fusio per absorcié de Caixa d'Estalvis de Girona per part de “la Caixa”.

El projecte de fusié formulat i subscrit pel Consell d’Administracié d’ambdues entitats i aprovat per les seves respec-
tives Assemblees Generals, establia com a data d’adquisicié la d'efectivitat de la fusié. Aixi mateix, preveia que la
fusid no es podia fer efectiva fins que no s’obtinguessin determinades autoritzacions.

Una vegada obtingudes les autoritzacions necessaries per part dels organismes competents i dels organs reguladors,
es va considerar com a data efectiva de la fusio, a nivell juridic, fiscal i comptable, el 3 de novembre de 2010.

La fusié per absorcié va implicar la dissolucié sense liquidacié de Caixa d'Estalvis de Girona, amb la conseglent trans-
missid en bloc del seu patrimoni a "la Caixa”, que es va subrogar en tots els drets i obligacions d’aquella que
s'extingeix, sense que “la Caixa” hagi hagut de fer cap contraprestacié economica per obtenir el control sobre
I'entitat absorbida.
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La fusié amb Caixa d’Estalvis de Girona permetra a CaixaBank potenciar encara més la seva vinculacié historica, el
seu compromis i la proximitat amb la societat i amb els clients de Girona, gracies a |'elevada quota de mercat i la gran
base de clients que ambdues entitats tenen a la provincia de Girona.

De conformitat amb les exigéncies normatives a continuacié es detalla el valor raonable dels actius, passius i passius
contingents reconeguts que el Grup “la Caixa” ha incorporat al seu balanc el 3 de novembre de 2010.

Pel que fa a les inversions crediticies, el valor raonable s'ha determinat a partir d’una analisi dels principals acreditats
de I'Entitat, segons una segmentacio de la cartera crediticia que prioritza les carteres d’empreses i promotors immo-
biliaris. D'altra banda, el valor raonable dels actius materials, actius no corrents en venda i existéncies s'ha estimat a
partir dels resultats de les taxacions encarregades a la societat de valoracié Tinsa, SA.

Milers d'euros

Import
Caixa i diposits en bancs centrals 100.347
Cartera de negociacio, actius financers disponibles per a la venda i cartera a venciment 801.475
Inversions crediticies 5.685.871
Diposits en entitats de crédit 444.033
Crédit a la clientela 5.241.838
Participacions 885
Actiu material, actiu no corrent en venda i existencies 118.995
Actius fiscals 244.865
Resta d'actius 156.043
Passius financers a cost amortitzat 6.930.377
Diposits de bancs centrals i entitats de credit 295.440
Diposits de la clientela 5.779.733
Debits representats per valors negociables 624.481
Passius subordinats 200.842
Altres passius financers 29.881
Provisions 141.860
Passius fiscals 22.544
Resta de passius 92.699

En la data efectiva de la fusio, els actius totals del Grup Caixa d’Estalvis de Girona representaven el 2,87% dels actius
totals de CaixaBank.

Els ingressos i resultats que s"haurien generat en cas que I'operacié s’hagués dut a terme 1’1 de gener de 2010 en
lloc del 3 de novembre de 2010 no serien significatius per a CaixaBank. Aixi mateix, els resultats aportats des del 3
de novembre fins al 31 de desembre de 2010 pels actius i passius de Caixa d'Estalvis de Girona no sén significatius
per a CaixaBank.

Els passius contingents de Caixa d'Estalvis de Girona registrats en el moment de la combinacié de negocis com a
passius sén poc significatius per a CaixaBank.

8. RETRIBUCIONS DEL «PERSONAL CLAU DE LADMINISTRACIO | DIRECCIO»

En el marc de la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya, el «personal clau de I'administracio i direccio» de CaixaBank,
entés com aquelles persones que tenen autoritat i responsabilitat per planificar, dirigir i controlar les activitats de
I'Entitat, directament i indirectament, esta format pels membres del Consell d’Administracié i I’Alta Direccio. Pels
seus carrecs, aquest col-lectiu de persones es considera «part vinculada» i, com a tal, subjecta a uns requeriments
d’informacié que es recullen en aquesta Nota.

També sén parts vinculades el conjunt de persones que mantenen amb «el personal clau de I'administracié i direccio»
determinades relacions de parentiu o afectivitat, aixi com aquelles societats controlades amb influéncia significativa
0 amb poder de vot important del personal clau o d’algunes de les persones esmentades del seu entorn familiar. De
les transaccions del Grup CaixaBank amb aquestes, i les restants, parts vinculades s'informa en la Nota 39.
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Remuneracions al Consell d’Administracid

Les remuneracions i altres prestacions meritades el 2011 i 2010 a favor de les persones que han integrat el Consell
d’Administracio de CaixaBank (anteriorment Criteria), en la seva condicié de consellers, es detallen a continuacié de
manera individualitzada:

Consell d’Administracio

Milers d'euros

Remuneracions
2011 2010
Per societats Per societats
Nom Carrec Tipus conseller Per I'Entitat del Grup Per I'Entitat del Grup
Fainé Casas, Isidre President Dominical 1.120 - 1.120 -
Nin Génova, Juan Marifa (1) Vicepresident Executiu 1.020 90 150 90
Estapé Tous, Isabel Consellera Independent 139 - 120 -
Gabarré Serra, Salvador Conseller Dominical 109 - 90 -
Gallardo Torrededia, Susana Consellera Independent 120 - 120 -
Godo6 Muntafiola, Javier Conseller Dominical 109 90 90 90
Gortézar Rotaeche, Gonzalo (2) Conseller Executiu 869 4 1.340 49
Juan Franch, Immaculada Consellera Dominical 90 90 90 49
Li Kwok-po, David Conseller Altres externs 90 - 90 -
Lépez Burniol, Juan José (3) Conseller Dominical 75 - - -
Llobet Maria, Maria Dolors Consellera Dominical 120 100 120 -
Mercader Mir6, Jorge Conseller Dominical 120 530 120 315
Minc, Alain Conseller Independent 120 - 120 -
Noguer Planas, Miquel Conseller Dominical 90 190 90 50
Reed, John S. (a) Conseller Independent 15 - - -
Rodés Castané, Leopoldo Conseller Dominical 90 - 90 -
Rosell Lastortras, Juan Conseller Independent 120 - 120 -
Slim Helu, Carlos (4) Conseller Altres externs 75 - 45 -
Vives Torrents, Francesc Xavier Conseller Independent 120 - 120 -
Total 4.611 1.094 4.035 643

) EI 30 de juny de 2011 el Sr. Nin va assumir el carrec de Vicepresident - Conseller Delegat de CaixaBank.

) El Sr. Gortazar va ostentar el carrec de Director General de Criteria fins al 30 de juny de 2011. Ha presentat rendincia al carrec de conseller amb data 28 desembre de 2011.
) Alta per nomenament en la Junta General Ordinaria d'Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011.

) El dia 3 de novembre de 2011 el Sr. Slim va presentar rendncia i en substitucié seva es va nomenar el Sr. Reed.

Nota: Amb posterioritat a la Junta General d'Accionistes del 12 de maig de 2011 es van acordar diversos nomenaments en les diferents comissions. La retribucié anual per
conseller i/o membre de les comissions no ha tingut increments.

(
(2
(3
@)

Per a una correcta comparacioé entre exercicis de les xifres que apareixen a continuacié, s'ha de considerar que, a
causa de la reorganitzacio descrita en la Nota 1, els perimetres de societats son diferents en cada exercici.

CaixaBank té subscrita una polissa d'asseguranca col-lectiva de responsabilitat civil que cobreix els membres del Con-
sell d’Administracio i de I'Alta Direccié de CaixaBank. Les primes pagades el 2011 i 2010 per aquest concepte sén de
536 i 438 milers d’euros, respectivament.

CaixaBank no té contretes obligacions en matéria de compromisos per pensions amb els membres, antics i actuals,
del Consell d’Administracié per la seva condicié de consellers.

Les remuneracions percebudes durant els exercicis 2011 i 2010 pels membres del Consell d’Administracié de Caixa-
Bank per la seva funcié de representacié de I'Entitat en els Consells d’Administracié de societats cotitzades i d'altres
societats en les quals aquella tingui una preséncia o representacio significativa, i que siguin societats del perimetre de
CaixaBank, excloses les societats del grup, sén de 1.163 i 6.169 milers d’euros, respectivament, i figuren registrades
en els comptes de pérdues i guanys de les societats esmentades. S'entén que CaixaBank té preséncia o representacid
significativa en totes les societats dependents del Grup i, en general, en totes aquelles altres societats en les quals
participi en un 20% o més del seu capital (vegeu Nota 2.1).
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Remuneracions a |'Alta Direccid

Per a una interpretacié i comparacio correctes de la informacio, s'ha de considerar que la reorganitzacié del Grup
"la Caixa"” (vegeu Nota 1) ha comportat la incorporacié, en I'exercici 2011, del negoci bancari de “la Caixa” a Caixa-
Bank, que al seu torn ha implicat una reestructuracié completa de I'Alta Direccié i un canvi en els perimetres de
societats entre els exercicis 2011 i 2010.

Després de la reorganitzacié del Grup, I'Alta Direccié de CaixaBank consta, a 31 de desembre de 2011, d'11 persones,
gue ocupen els carrecs seglients en I'Entitat: Directors Generals (5), Directors Generals Adjunts (5) i Secretari General (1).
A 31 de desembre de 2010, I'Alta Direccié de CaixaBank (anteriorment Criteria) constava de 9 persones.

Durant els exercicis 2011 i 2010, les remuneracions totals meritades pels membres de I’Alta Direccié de CaixaBank
(anteriorment Criteria) a 31 de desembre de 2011, i les indemnitzacions corresponents a I'extincié de contractes
d'Alta Direccio, es detallen en el quadre seglient. Les remuneracions es registren en el capitol «Despeses de perso-
nal» del compte de perdues i guanys de CaixaBank.

Milers d’euros

2011 2010
Retribucions a curt termini 8.289 1.846
Prestacions postocupacié 2.573 94
Altres prestacions a llarg termini 51 -
Indemnitzacions per cessament - -
Total 10.913 1.940

Les remuneracions percebudes durant els exercicis 2011 i 2010 per I’Alta Direccié de CaixaBank per la seva activitat
de representacio de I'Entitat dominant en els Consells d’Administracié de societats cotitzades i d"altres societats en
les quals aquella tingui una presencia o representacio significativa, i que siguin societats del perimetre de CaixaBank,
son de 576 i 63 milers d’euros, respectivament, i figuren registrades en els comptes de pérdues i guanys de les socie-
tats esmentades.

Altra informaci6 referent al Consell d’Administracio

L'article 229 del Text Refés de la Llei de Societats de Capital aprovat mitjancant Reial decret legislatiu 1/2010, de 2
de juliol («LSC»), disposa que els administradors hauran de comunicar la participacié directa o indirecta que, tant ells
com les persones vinculades a ells a qué es refereix I'article 231 de I'LSC, tinguin en el capital d'una societat amb el
mateix, analeg o complementari génere d’activitat al que constitueixi I'objecte social de la societat de la qual s6n
administradors, aixi com els carrecs o les funcions que hi exerceixin. Aixi mateix, els administradors hauran de comu-
nicar a la societat qualsevol situacié de conflicte, directe o indirecte, que puguin tenir amb l'interés de la societat.
Aquesta informacié s'haura d’'incloure en la memoria dels comptes anuals de la societat.

A aquests efectes, els administradors de la Societat han comunicat la informacié seglient a 31 de desembre de
2011:
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Titular Societat Accions % part. Activitat Carrec Societat representada
Isidre Fainé Casas “la Caixa" - na Banca President -

Isidre Fainé Casas Banco BPI, SA 0 0% Banca Conseller -

Isidre Fainé Casas The Bank of East Asia, Limited 0 0% Banca Conseller -

Isidre Fainé Casas Grupo Financiero Inbursa 0 0% Banca Conseller -

Isidre Fainé Casas Banco Santander 60.066 0,00% Banca - -

Isidre Fainé Casas The Royal Bank of Scotland 423.056 0,00% Banca - -

Isidre Fainé Casas CitiGroup 11.074 0,00% Banca - -

Salvador Gabarro Serra "la Caixa" - na Banca Vicepresident | -

Juan José Lépez Burniol “la Caixa" - na Banca Conseller

Susana Gallardo Torrededia Percibil, SA 15.000 100%  Financera/Immobiliaria - -

Susana Gallardo Torrededia  Susanvest, SL 3.010 100%  Financera/Immobiliaria — A través de Percibil, SL
Susana Gallardo Torrededia  Inversiones Agrippa SICAV, SA 7.355.037 4,36%  Inversié financera - A través de Susanvest, SL
Susana Gallardo Torrededia  Inversiones Agrippa SICAV, SA 271.414 0,16%  Inversid financera - -

Susana Gallardo Torrededia Balema de Inversiones, SICAV, SA 715.756  97,50% Inversid financera Conseller -

Susana Gallardo Torrededia  Pronovias, SL 0 0% Financera Admin. suplent

Susana Gallardo Torrededia  Pronovias International Group, SL 0 0% Financera Admin. suplent

Susana Gallardo Torrededia  Landon Invest, SCR, SA 62.985 6,63%  Capital risc Conseller -

Javier Godo Muntafiola "la Caixa" - na Banca Vicepresident lll -

Javier Godo Muntafola VidaCaixa Grup, SA 0 0,00%  Assegurances Conseller -

David Li Kwok-po The Bank of East Asia, Limited 52.385.292 2,52% Banca President executiu -

David Li Kwok-po The Bank of East Asia, Limited 153.988 0,01% Banca - Titularitat indirecta
Penny Li (esposa) The Bank of East Asia, Limited 1.582.293 0,076% Banca - -

Adrian Li (fill) The Bank of East Asia, Limited 152.450 0,01% Banca Deputy Chief Executive —

Brian Li (fill) The Bank of East Asia, Limited 2.000.000 0,10%  Banca Deputy Chief Executive —

Adrienne Li (néta) The Bank of East Asia, Limited 5927 0,00% Banca - -

Arthur Li (germa) The Bank of East Asia, Limited 9.939.457 0,48% Banca Vicepresident -

Arthur Li (germa) The Bank of East Asia, Limited 13.944.683 0,67% Banca - Titularitat indirecta
Maria Dolors Llobet Maria ~ "la Caixa" - na Banca Conseller -

Maria Dolors Llobet Maria  Nuevo Micro Bank, SAU 0 0,00% Financera Conseller -

Inmaculada Juan Franch "la Caixa" - na Banca Conseller -

Inmaculada Juan Franch  VidaCaixa Grup, SA 0 0,00%  Assegurances Conseller -

Jorge Mercader Mir6 "la Caixa" - na Banca Vicepresident Il -

Jorge Mercader Mir6 VidaCaixa Grup, SA 0 0,00%  Assegurances Vicepresident -

Jorge Mercader Mir6 Banc Sabadell 51.000 0,00% Banca -

Jorge Mercader Mir6 Banc Sabadell 265.000 0,00% Banca - A través d'Hacia, SA
Jorge Mercader Mird Col-legi d'Enginyers Coop. de Crédit 700 part. 0,00%  Banca - -

Juan Maria Nin Génova "la Caixa" - na Banca Director General -

Juan Marfa Nin Génova VidaCaixa Grup, SA 0 0,00%  Assegurances Conseller -

Juan Marfa Nin Génova Banco BPI, SA 0 0,00% Banca Conseller -

Juan Marfa Nin Génova Erste Group Bank AG 0 0,00% Banca Conseller -

Juan Marfa Nin Génova Grupo Financiero Inbursa 0 0,00% Banca Conseller -

Juan Maria Nin Génova BBVA 5.558 0,00% Banca - -

Juan Marfa Nin Génova Barclays Bank 20.000 0,00% Banca - Titularitat indirecta
Juan Marfa Nin Génova BNP 2.000 0,00% Banca - Titularitat indirecta
Juan Marfa Nin Génova Deutsche Bank 1,500 0,00% Banca - Titularitat indirecta
Juan Maria Nin Génova Banco Santander 6.109 0,00% Banca - Titularitat indirecta
Miquel Noguer Planas "la Caixa" - na Banca Conseller -

Miquel Noguer Planas Nuevo Micro Bank, SAU 0 0,00% Financera Conseller -

Miquel Noguer Planas VidaCaixa Grup, SA 0 0,00%  Assegurances Conseller -

Leopoldo Rodés Castafié  “la Caixa” - na Banca Conseller -

Leopoldo Rodés Castafié  Grupo Financiero Inbursa 0 0,00% Banca Conseller -

D’altra banda, I'article 229 de I'LSC estableix que els administradors hauran de comunicar qualsevol situacié de conflic-
te, directe o indirecte, que puguin tenir amb I'interés de la societat en la qual exerceixin el carrec d’administrador.

A aquests efectes, les situacions de conflicte d'interés van ser comunicades al Consell d’Administracio, i, en cada cas,
els consellers afectats es van abstenir d'intervenir en els acords o decisions relatius a I'operacié a la qual es referia el
conflicte. En I'Informe Anual de Govern Corporatiu que forma part de I'informe de gesti¢ adjunt a aquests comptes
anuals es detallen totes les situacions de conflicte d'interés que s’han produit en I'exercici.
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Finalment, segons I'article 230 de I'LSC, els administradors no es podran dedicar, per compte propi o alie, al mateix,
analeg o complementari génere d’activitat que constitueixi I'objecte social de CaixaBank, llevat d'autoritzacié expres-
sa, mitjancant acord de la Junta General.

La Junta celebrada el maig de 2011 va acordar, a I'efecte del que es disposa en aquest article 230 de I'LSC, autoritzar
els membres del Consell d’Administracié de la Societat la participacié i I'exercici de carrecs i funcions en societats que
tinguin com a activitat principal o accessoria la tinenca de valors, que no constitueixi competéncia efectiva amb la
Societat.

Aixi mateix, tenint en compte el nou objecte social sotmeés a I'aprovacio de la mateixa Junta General, propi d'una
entitat bancaria, es va autoritzar al Sr. Conseller David K. P. Li la participacié directa i indirecta, aixi com I'exercici de
carrecs i funcions en les societats del grup The Bank of East Asia i en societats participades directament o indirecta-
ment per The Bank of East Asia, que derivin de la participacio o de I'exercici de carrecs i funcions en aquesta societat
matriu.

Finalment, es va autoritzar als Consellers dominicals i executius de la societat I'exercici de carrecs i funcions, en repre-
sentacioé o interés de la Societat o de “la Caixa”, en entitats participades pel Grup “la Caixa” que tinguin el mateix,
analeg o complementari génere d'activitat que constitueix I'actual objecte social de la Societat.

Accions de CaixaBank propietat de Consellers

A 31 de desembre de 2011, les participacions (directes i indirectes) dels membres del Consell d’Administracié en el
capital de la Societat sén les segients:

Nre. d'accions Percentatge
Fainé Casas, Isidre 584.229 0,015%
Nin Génova, Juan Maria 241.910 0,006%
Estapé Tous, Isabel 280.092 0,007%
Gabarro Serra, Salvador 7.209 0,000%
Gallardo Torrededia, Susana 60.430 0,002%
Godd Muntanola, Javier 1.266.247 0,033%
Juan Franch, Immaculada 10.260 0,000%
Li Kwok-po, David - 0,000%
Llobet Maria, Maria Dolors 2.670 0,000%
Lépez Burniol, Juan José 16.668 0,000%
Mercader Miro, Jorge 3.089 0,000%
Minc, Alain 10.294 0,000%
Noguer Planas, Miquel 3.665 0,000%
Reed, John S. 10.000 0,000%
Rodés Castané, Leopoldo 9.985 0,000%
Rosell Lastortras, Juan 33.158 0,001%
Vives Torrents, Francesc Xavier 2.670 0,000%
Total 2.542.576 0,064%

9. CAIXA | DIPOSITS EN BANCS CENTRALS

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels balancos de situacié és el seglent:

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Caixa 1.117.981 928.485
Diposits en bancs centrals 1.593.854 1.514.542
Total 2.711.835 2.443.027

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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El 2011, el tipus d'interes efectiu mitja dels dipdsits en en el Banc d'Espanya ha estat de I'1,26%. En I'exercici 2010
Criteria no duia a terme aquesta activitat.

10. CARTERES DE NEGOCIACIO (ACTIU I PASSIU)
Els instruments financers classificats en aquesta cartera es valoren inicialment pel seu valor raonable i, posteriorment,
les variacions que es produeixen en el valor raonable es registren amb contrapartida en el compte de pérdues i

guanys (vegeu Nota 2.1).

La composicié del saldo d'aquest capitol dels balancos de situacié és la segient:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Valors representatius de deute 1.841.771 1.177.420
Instruments de capital 57.689 56.025
Derivats de negociacio 2.284.332 2.299.671 1.884.275 1.854.390
Posicions curtes de valors 1.817.562 744.386
Total 4.183.792 4.117.233 3.117.720 2.598.776

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Valors representatius de deute

El detall del saldo d'aquest epigraf per contraparts és el segtent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Deute Public espanyol 1.697.734 930.694
Lletres del Tresor 173.673 31.567
Obligacions i bons de I'Estat 935.288 608.042
Resta d'emissions 588.773 291.085
Deute Public estranger 122.392 123.196
Emesos per entitats de credit 8.413 96.031
Altres emissors espanyols 11.250 17.019
Altres emissors estrangers 1.982 10.480
Total 1.841.771 1.177.420

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».
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El detall del saldo d'aquest epigraf per rating és el seguent:

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)

AAA 16.451 31.788
AA+ - 29.822
AA 1.509 978.437
AA- 1.699.795 251
At 247 113.283
A 104.737 7.742
A- - 9.595
BBB+ - -
BBB 622 17
BBB- - 71
«Investment grade» 1.823.361 1.171.006
99,0% 99,5%

BB+ 102 101
BB - -
BB- 1.853 1.095
B+ - -
B - -
B— — —
CCC- - -
Sense qualificacié 16.455 5.218
«Non-investment grade» 18.410 6.414
1,0% 0,5%

Total 1.841.771 1.177.420

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informaci».

EI 2011, el tipus d'interés efectiu mitja de la cartera de negociacié ha estat del 3,75%. En I'exercici 2010 Criteria no
duia a terme aquesta activitat.

Instruments de capital

El desglossament del saldo d’aquest epigraf per contraparts és el seglent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Accions de societats espanyoles 57.484 53.035
Accions de societats estrangeres 205 2.990
Total 57.689 56.025

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparaci6 de la informacié».
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Derivats de negociacio

A continuaci6 es presenta un desglossament, per tipus de productes, del valor raonable dels derivats de negociacié
contractats per I'Entitat a 31 de desembre i 1 de gener de 2011.

Valor raonable per producte

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Compravenda de divises no vencudes 102.845 101.244 122.156 111.262
Compres de divises contra euros 93.332 1.693 83.782 24.713
Compres de divises contra divises 5.745 5.848 7.149 5.605
Vendes de divises contra euros 3.768 93.703 31.225 80.944
Compravenda d’actius financers 8.852 16.365 19.018 836
Compres 8.015 50 57 60
Vendes 837 16.315 18.961 776
Opcions sobre accions 192.246 157.388 104.675 76.944
Comprades 192.246 - 104.675 -
Emeses - 157.388 - 76.944
Opcions sobre tipus d’interes 3.444 3.790 6.517 7.128
Comprades 3.444 - 6.517 -
Emeses - 3.790 - 7.128
Opcions sobre divises 18.803 26.275 35.068 37.271
Comprades 18.803 - 35.068 -
Emeses - 26.275 - 37.271
Altres operacions sobre accions i tipus d'interes 1.056.749 1.074.421 898.525 906.672
Permutes financeres sobre accions 6.346 516 75 3
Acords sobre tipus d'interes futurs (FRA) - - - -
Permutes financeres sobre tipus d'interes 1.050.403 1.073.905 898.450 906.669
Altres operacions sobre tipus d'interes - - - -
Derivats de credit 335 5.772 - 4.539
Comprats 335 - - -
Venuts = 5.772 - 4.539
Derivats sobre mercaderies i altres riscos 901.058 914.416 698.316 709.738
Permutes financeres 900.575 913.579 697.925 709.025
Comprats 483 - 391 -
Venuts = 837 - 713
Total 2.284.332 2.299.671  1.884.275 1.854.390

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A continuacio es presenta un detall, per tipologia de mercats on es negocia i per contrapart, del valor raonable dels
derivats financers de negociaci¢:

Valor raonable per contrapart

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Mercats organitzats 9.333 38.774 6.721 13.046
Mercats no organitzats 2.274.999 2.260.897 1.877.554 1.841.344
Entitats de credit 1.014.528 1.262.594 882.240 1.009.882
Altres entitats financeres 6.788 5.162 16.830 91
Resta de sectors 1.253.683 993.141 978.484 831.371
Total 2.284.332 2.299.671 1.884.275 1.854.390

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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Posicions curtes de valors

A continuacio es presenta un detall, per tipus de productes, de les posicions curtes de valors:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Per préstecs de valors - 6.201 - 3.053
Instruments de capital - 6.201 - 3.053
Per descoberts en cessions - 1.811.361 - 741.333
Valors representatius de deute - 1.811.361 - 741.333
Total - 1.817.562 - 744.386

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

La posici6 curta de valors per préstec d'instruments de capital correspon a la venda d’accions, rebudes en préstec,
per a la cobertura dels riscs assumits en contractes de liquiditat d’obligacions necessariament convertibles emeses per
diferents entitats de crédit.

Les posicions curtes per descoberts en cessions de «Valors representatius de deute» corresponen, fonamentalment,
a operacions de venda de titols de deute adquirits temporalment.

11. ACTIUS FINANCERS DISPONIBLES PER A LA VENDA

Els actius classificats en aquesta cartera es valoren inicialment pel seu valor raonable i, posteriorment, les variacions
gue es produeixen en el valor raonable, nets del seu impacte fiscal, es registren amb contrapartida en els epigrafs
«Patrimoni net. Ajustos per valoracié — Actius financers disponibles per a la venda» i «Patrimoni net. Ajustos per
valoraci6 — Diferéncies de canvi» dels balancos de situacio. Els rendiments meritats en forma d’interessos o dividends
es registren en els capitols «Interessos i rendiments assimilats» i «Rendiments d’instruments de capital» del compte
de perdues i guanys adjunt, respectivament.

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels balancos de situacio, per la naturalesa de les operacions, és el
segUent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Valors representatius de deute 8.029.420 11.046.011
Deute Public espanyol 6.608.959 7.637.363
Lletres del Tresor 2.919.446 2.154.398
Obligacions i bons de I'Estat 2.087.489 4.235.725
Resta d’emissions 1.602.024 1.247.240
Deute Public estranger 1.993 1.210.615
Emesos per entitats de credit 1.307.268 1.497.540
Altres emissors espanyols 92.989 673.418
Altres emissors estrangers 18.211 27.075
Instruments de capital 3.572.183 4.266.228
Accions de societats cotitzades 3.470.183 4.058.932
Accions de societats no cotitzades 102.000 207.296
Subtotal 11.601.603 15.312.239
Menys fons de deteriorament:
Valors representatius de deute (17.972) (17.972)
Total 11.583.631 15.294.267

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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El detall del saldo d'aquest epigraf per rating, sense considerar el fons per deteriorament, és el segient:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
AAA 40.967 255.747
AA+ 447.064 565.485
AA 25.312 7.424.271
AA- 6.406.902 32.616
A+ 26.773 2.086.430
A 881.034 98.953
A- 42.842 461.784
BBB+ 48.036 10.777
BBB 49.946 4.928
BBB- 1.659 8.305
«Investment grade» 7.970.535 10.949.296

99,3% 99,1%

BB+ 10.415 2.570
BB 349 -
BB- - -
B+ - -
B 1.105 882
B— — —
CcccC 249
CcCcC- 5.423 9.338
CcC 685 33
C 39 -
Sense qualificacio 40.869 83.643
«Non-investment grade» 58.885 96.715
0,7% 0,9%

Total 8.029.420 11.046.011

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja de la cartera de valors representatius de deute disponibles per a la venda ha
estat del 2,93% (2,37% en |'exercici 2010).

A continuacié es presenten els principals moviments de I'epigraf «Instruments de capital» dels balancos de situacio:

2011

Moviments Actius financers disponibles per a la venda -

Instruments de capital

Milers d’euros

Cotitzades No cotitzades Total
Saldo a 01-01-2011 (%) 4.058.932 207.296 4.266.228
Compres 806.131 1.062 807.193
Ampliacions de capital 2.855 41.078 43.933
Vendes (422.192) (111.414) (533.606)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (102.402) (84)  (102.486)
Ajustos a valor de mercat (1) (864.072) 88  (863.984)
Perdues per deteriorament (Nota 35) (6.372) - (6.372)
Altres (356) (38.367) (38.723)
Saldo a 31-12-2011 3.472.524 99.659 3.572.183

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) L'import correspon sobretot a la valoracié a mercat de Telefénica, SA.
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2010
Moviments Actius financers disponibles per a la venda - Instruments de capital

Milers d'euros
Cotitzades No cotitzades Total
Saldo a 31-12-2009 6.817.621 - 6.817.621
Compres 575.448 - 575.448
Vendes (571.488) - (571.488)
Imports transferits al compte de pérdues i guanys (149.473) - (149.473)
Ajustos a valor de mercat (340.874) - (340.874)
Saldo a 31-12-2010 6.331.234 - 6.331.234

En els exercicis 201112010 les variacions més significatives dels instruments de capital disponibles per a la venda han
estat les seglients:

Telefdnica, SA

En I"exercici 2011 la participacié de CaixaBank en el capital social de Telefénica, SA ha augmentat un 0,33%. Durant
I'exercici s’han fet inversions per import de 375 milions d’euros per a I'adquisicié d'un 0,52% i s’han contractat de-
rivats financers per a la cobertura del valor de mercat d'un 0,5% de participacio. Aixi mateix, s"han fet vendes del
0,69% de participacid amb unes plusvalues de 98 milions d’euros abans d'impostos (70 milions nets).

En I"exercici 2010 es van cancel-lar derivats financers que cobrien I'1 % de participacié. Altres operacions significatives
van ser la venda del 0,28% de participacid amb una plusvalua de 120 milions d'euros abans d’impostos i la inversio
de 106 milions d'euros en I'adquisicié d'un 0,14% de participacio.

Les operacions realitzades persegueixen aprofitar les oportunitats de mercat sense modificar el caracter estrategic
d'aquesta participacio per CaixaBank, que ha mantingut una participaci¢ accionarial superior al 5% al llarg dels ul-
tims 10 anys. Per aquest motiu, les operacions efectuades no suposen cap alteracié de la seva classificacié com a
instruments financers disponibles per a la venda.

A 31 de desembre de 2011 la participacié de CaixaBank en Telefonica, SA és del 5,36%.

Repsol-YPF, SA

En I'exercici 2010, Criteria CaixaCorp va vendre un 0,86% de la seva participacié en Repsol-YPF, SA, amb una plus-
valua de 29 milions d’euros, i es van comprar en el mercat accions representatives del 0,87% de participacié amb
una inversié de 208 milions d’euros.

En el marc del procés de reorganitzacié del Grup “la Caixa”, I'1 de gener de 2011 es va procedir a registrar la parti-
cipacié en Repsol-YPF, SA com a entitat associada, ja que CaixaBank disposa d’influéncia significativa en la compa-
nyia (vegeu Notes 1, apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”», i 17).

Ates que la participacié en Telefonica té caracter estrategic i la participacié en Repsol-YPF, SA també ho tenia I'any
2010, abans de classificar-la com a participada associada, les plusvalues per vendes figuren registrades en I'epigraf
«Guanys (perdues) en la baixa d'actius no corrents en venda no classificats com a operacions interrompudes» del
compte de pérdues i guanys adjunt (vegeu Nota 38).

Central de Serveis Ciéncies, SL

El primer semestre del 2011 CaixaBank s’ha venut I'11,48% de participacié en la societat Central de Serveis Ciéncies,
SL, a través de la qual posseia indirectament el 9% de participacio en Caprabo, SA. Aquesta participacié no tenia risc
de mercat, ja que estava subjecta a contractes de cobertura amb el grup Eroski, S. Coop.



12. INVERSIONS CREDITICIES

La composicio del saldo d'aquest capitol dels balancos de situacio, atesa la naturalesa de I'instrument financer en el

qual tenen origen, és la seglent:
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Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Diposits en entitats de credit 5.619.355 8.822.556
Credit a la clientela 193.897.882 192.437.160
Valors representatius de deute 3.375.461 4.718.710
Total 202.892.698 205.978.426

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A continuacié es facilita un detall dels principals ajustos per valoracié inclosos en cada un dels diferents tipus d’actius

del capitol «Inversions crediticies»:

31-12-2011

Milers d'euros

Ajustos per valoracio

Saldo brut d Fons de Intergssos Comissions Altres Saldo en balang
eteriorament meritats
Diposits en entitats de credit 5.617.234 (8) 2.310 (181) - 5.619.355
Credit a la clientela 199.047.637 (5.498.088) 726.557 (378.224) - 193.897.882
Valors representatius de deute 3.369.333 (1.478) 7.606 - - 3.375.461
Total 208.034.204 (5.499.574) 736.473 (378.405) - 202.892.698
01-01-2011 (»)
Milers d'euros
Ajustos per valoracio

Saldo brut de detZﬁgSramem "r];:ietsastzs Comissions Altres Saldo en balang
Diposits en entitats de credit 8.824.678 (4.901) 2.875 (96) - 8.822.556
Credit a la clientela 197.066.432 (4.754.247) 556.909 (431.934) - 192.437.160
Valors representatius de deute 4.713.455 (782) 6.037 - - 4.718.710
Total 210.604.565 (4.759.930) 565.821 (432.030) - 205.978.426

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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12.1. Diposits en entitats de credit

El detall d'aquest epigraf segons la seva naturalesa i situacié de credit, sense considerar els ajustos per valoracio, és

el segUent:
Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

A la vista 3.143.215 2.141.543
Comptes mutus 10.411 39.829
Altres comptes 3.132.804 2.101.714

A termini 2.474.019 6.683.135
Comptes a termini 1.300.588 1.300.420
Adquisicié temporal d'actius 1.173.403 5.377.322
Actius dubtosos 28 5.393
Total 5.617.234 8.824.678

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels actius financers que integren I'epigraf «Diposits en entitats de crédit» ha
estat de 1'1,20%. En I"exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus son els que resulten dels
interessos meritats en |'exercici i no incorporen les rectificacions de productes per operacions de cobertura.

12.2. Credit a la clientela
A continuacié es detalla el saldo d'aquest epigraf, sense considerar els ajustos per valoracio, tenint en compte la

naturalesa i situacié de les operacions, el tipus de contrapart, el sector d'activitat de I'acreditat i la modalitat de tipus
d'interes de les operacions:

Per naturalesa i situacio de les operacions

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Administracions publiques 11.211.030 9.218.941
Credit comercial 5.444.299 5.296.549
Deutors amb garantia real 112.510.960  118.655.255

Dels quals: amb garantia hipotecaria 110.336.771  116.432.380
Adquisicié temporal d'actius 10.816.963 7.413.515
Altres deutors a termini 43.045.482 42.548.838
Arrendaments financers 2.174.591 2.535.465
Deutors a la vista i diversos 4.448.946 4.401.659
Actius dubtosos 9.395.366 6.996.210
Total 199.047.637 197.066.432

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Per contrapart

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Sector public 11.256.383 9.244.869
Administracions publiques espanyoles 11.165.985 9.175.410
D'altres paisos 90.398 69.459
Sector privat 187.791.254  187.821.563
Resident 182.050.264  182.753.819

No resident 5.740.990 5.067.744
Total 199.047.637 197.066.432

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».
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Per sector d’activitat de I'acreditat (classificacié6 per CNAE)

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Sector public 11.256.383 9.244.869
Agricultura i pesca 2.210.302 2.299.221
IndUstria 11.106.991 11.298.020
Construccié 7.983.056 8.748.230
Activitats immobiliaries 30.645.644 35.019.988
Comercial i financer 32.226.621 26.650.358
Particulars 89.705.646 90.285.249
Altres 13.912.994 13.520.497
Total 199.047.637 197.066.432

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Per modalitat de tipus d’interés

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
A tipus d'interes fix 36.032.643 27.186.051
A tipus d'interés variable 163.014.994  169.230.113
Total 199.047.637 197.066.432

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels actius financers que integren I'epigraf «Crédit a la clientela» ha estat del
3,13%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus sén els que resulten dels interessos
meritats en |'exercici i no incorporen les rectificacions de productes com a consequéncia de cobertures comptables.

A 31 de desembre i a 1 de gener de 2011, I'epigraf «Credits a la clientela» inclou 22.981.649 i 18.680.904 milers
d'euros, respectivament, corresponents als imports pendents d’amortitzar dels credits titulitzats a partir de 1’1 de
gener de 2004. Els actius no s’han donat de baixa pel fet que no s'han transferit substancialment tots els beneficis i
riscs associats. Per contra, els credits titulitzats amb anterioritat a I'1 de gener de 2004, per un import pendent
d'amortitzar de 1.491.978 i 1.757.806 milers d'euros a 31 de desembre de 2011 i 1 de gener de 2011, respectiva-
ment, es van donar de baixa de |'actiu, d’acord amb el que s'estableix en la disposicié transitoria primera de la
Circular 4/2004 (vegeu Nota 25.2).

En totes les modalitats d'arrendament financer comercialitzades per CaixaBank, sigui de béns d’equipament o immo-
biliari, es transfereixen els riscs i beneficis a I'arrendatari, i en el contracte sempre s'incorpora I'opcié de compra per
un import inferior al valor raonable del bé en el mercat. En els casos en qué I'opcié de compra sigui similar al valor
raonable, s'incorpora un pacte de recompra per part del proveidor del bé.

Els béns cedits en régim d’arrendament financer es recullen pel valor actual de les quotes que I'arrendatari ha de

pagar, més el valor residual garantit i no garantit, sense incloure-hi les carregues financeres ni I'impost sobre el valor
afegit. A continuacié se n’ofereix el detall:

Arrendaments financers

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Quotes que ha de pagar I'arrendatari 1.967.666 2.319.567
Import compromes per tercers 14.294 15.249
Valor residual no garantit 192.631 200.649
Total 2.174.591 2.535.465

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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El moviment que s'ha produit durant I'exercici 2011 en el saldo dels «Actius dubtosos» es detalla a continuacio:

Actius dubtosos

Milers d'euros

2011
Saldo a I'inici de I'exercici 6.996.210
Més:
Addicié de nous actius 6.776.952
Menys:
Actius adjudicats (1.815.600)
Dels quals: en comptes d'ordre (1) (148.400)
Actius normalitzats i altres (2.109.882)
Actius donats de baixa (452.314)
Saldo al tancament de I'exercici 9.395.366

(1) Baixa d’actius dubtosos i alta d'actius en suspens (comptes d’ordre).

L'import dels ingressos financers dels actius dubtosos acumulats a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 és de
763.729 i 569.265 milers d'euros, respectivament, i figura registrat en «Altres comptes d’ordre» complementaris als
que figuren en el balanc.

L'import dels actius que estaven en situacié de dubtosos i per als quals, durant I'exercici 2011, s’han renegociat les
condicions, és de 488 milions d'euros.

A continuacio es detalla el saldo dels actius dubtosos, segons la naturalesa i contrapart:

Actius dubtosos. Per naturalesa i contrapart

Milers d'euros

2011 01-01-2011 (*)

Sector public 45.354 25.928
Sector privat 9.350.012 6.970.282
Préstecs hipotecaris 7.048.487 4.854.451
Resta de préstecs 1.400.703 647.447
Comptes de credit 541.311 1.099.521
Dels quals: amb garantia hipotecaria 223.304 172.593
Factoring 26.966 23.498
Credit comercial 100.997 123.950
Altres deutors 231.548 221.415
Total 9.395.366 6.996.210

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informaci».
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L'antiguitat dels saldos d'actius dubtosos a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, en funcié de la garantia de I'actiu,

és la seguent:

31-12-2011
Terminis per garantia

CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

Milers d'euros

< 6 mesos 6-9 mesos 9-12 mesos > 12 mesos Total

Habitatges acabats residéncia habitual del prestatari 346.715 201.787 171.074 689.863  1.409.439
Resta d’'habitatges acabats 659.445 358.880 348.303 1.255.893  2.622.521
Finques rustiques en explotacio i oficines, locals

i naus polivalents acabats 180.997 81.405 72.989 274.654 610.045
Parcel-les, solars i resta d'actius immobiliaris 605.827 353.334 500.476  1.173.228 2.632.865
Operacions amb garantia hipotecaria 1.792.984 995.406 1.092.842 3.393.638 7.274.870
Altres garanties 945.152 154.577 237.760 693.147  2.030.636
Operacions sense risc apreciable 53.916 14.557 9.705 11.682 89.860
Resta de garanties 999.068 169.134 247.465 704.829 2.120.496
Total 2.792.052 1.164.540 1.340.307 4.098.467 9.395.366

01-01-2011 (»)
Terminis per garantia
Milers d'euros
< 6 mesos 6-9 mesos 9-12 mesos > 12 mesos Total

Habitatges acabats residencia habitual del prestatari 263.108 168.681 142.557 724.092  1.298.438
Resta d’habitatges acabats 397.683 211.702 141.637 804.407  1.555.429
Finques rustiques en explotacio i oficines, locals 100,077 48151 41359 176.912 366.499

i naus polivalents acabats
Parcel-les, solars i resta d'actius immobiliaris 635.979 228.182 167.281 775236 1.806.678
Operacions amb garantia hipotecaria 1.396.847 656.716 492.834 2.480.647 5.027.044
Altres garanties 317.605 125.310 79.074  1.403.858  1.925.847
Operacions sense risc apreciable 25.991 7.018 4.678 5.632 43.319
Resta de garanties 343.596 132.328 83.752  1.409.490 1.969.166
Total 1.740.443 789.044 576.586 3.890.137 6.996.210

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El total d'actius dubtosos a 31 de desembre de 2011, considerant els corresponents a riscs contingents (vegeu Nota
24), és de 9.476.229 milers d’euros, mentre que la ratio de morositat se situa en el 4,80%.

El detall dels actius que, com a consequencia de les analisis efectuades, tenen la consideracié d'actius amb risc
subestandard o d’actius dubtosos per motius diferents de la morositat dels clients, classificats per garanties, en els

exercicis 20111 2010, és el seglent:

31-12-2011

Actius subestandard i deteriorats determinats individualment

Milers d’euros

Subestandard Dubtosos
Garantia Base Fons provisio Base Fons provisio
Personal 458.640 78.835 1.019.465 440.204
Hipotecaria 4.543.372 560.021 692.839 146.980
Altres 185.643 37.759 11.935 2.617
Total 5.187.655 676.615 1.724.239 589.801
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01-01-2011 (*)
Actius subestandard i deteriorats determinats individualment

Milers d’euros

Subestandard Dubtosos
Garantia Base Fons provisio Base Fons provisio
Personal 625.891 112.120 779.211 308.266
Hipotecaria 2.008.507 221.507 605.463 143.465
Altres 73.186 11.860 40.658 13.140
Total 2.707.584 345.487 1.425.332 464.871

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

El valor de les garanties en els actius deteriorats amb garantia hipotecaria determinats individualment és de 9.245.646
i 4.111.418 milers d’euros el 31 de desembre i 1 de gener de 2011, respectivament.

El detall de les quotes de capital i interessos vencuts i no deteriorats, a 31 de desembre i 1 de gener de 2011,
classificats per la naturalesa de I'instrument financer, és el segent:

31-12-2011
Vencuts no deteriorats

Milers d'euros

<1 mes 1-2 mesos 2-3 mesos Total
Credit a la clientela 196.820 87.105 98.179 382.104
Administracions publiques espanyoles 40.126 9.924 2.628 52.678
Altres sectors residents 147.297 76.108 94.361 317.766
Altres sectors no residents 9.397 1.073 1.190 11.660
Total 196.820 87.105 98.179 382.104

01-01-2011 (%
Vencuts no deteriorats

Milers d'euros

< 1 mes 1-2 mesos 2-3 mesos Total
Credit a la clientela 165.929 54.897 42.594 263.420
Administracions publiques espanyoles 16.847 1.489 1.115 19.451
Altres sectors residents 146.009 50.733 35.964 232.706
Altres sectors no residents 3.073 2.675 5.515 11.263
Total 165.929 54.897 42.594 263.420

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

12.3. Valors representatius de deute

La composicié del saldo d'aquest epigraf dels balancos de situacid, sense considerar els ajustos per valoracié, es
detalla a continuacio:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Bons de titulitzacio propia (Nota 25.2) 3.369.333  4.713.455

Total 3.369.333  4.713.455

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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L'apartat de titulitzacié propia recull els bons adquirits per CaixaBank emesos per fons de titulitzacié d'actius propis
corresponents a cessions de crédit anteriors a I'1 de gener de 2004, per un import de 1.528 milions d'euros, i bons
corresponents a cessions posteriors a aquesta data, per un import de 1.841 milions d’euros, en la mesura en qué no
financen especificament els actius transferits. Entre aquests Ultims figuren registrats 780 milions d’euros que s'han
subscrit amb I'objectiu de cobrir el fons de reserva dels fons de titulitzaci¢ (vegeu Nota 25.2).

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels actius financers que integren I'epigraf «Valors representatius de deute»

ha estat del 2,97%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus son els que resulten
dels interessos meritats en |'exercici i no incorporen les rectificacions de productes per operacions de cobertura.

12.4. Fons de deteriorament

A continuacié es mostra el moviment que s’ha produit en el saldo de les provisions que cobreixen les perdues per
deteriorament dels actius que integren el saldo del capitol «Inversions crediticies» de I'exercici 2011:

31-12-2011
Milers d’euros
01_0153?)?1 *) Dotacions netes Utilitzacions Trﬁszif::s 3&"’2‘92%”
Cobertura especifica (+) 3.020.602 2.178.944 (1.222.561) (216.600) 3.760.385
Diposits en entitats de credit 4.901 - (2) (4.891) 8
Credit a la clientela 3.014.919 2.178.248 (1.222.559)  (211.709) 3.758.899
Sector public 338 - - 11 349
Altres sectors 3.014.581 2.178.248  (1.222.559) (211.720)  3.758.550
Valors representatius de deute 782 696 - - 1.478
Cobertura genérica 1.736.945 - - (135) 1.736.810
Credit a la clientela 1.736.945 - - (135) 1.736.810
Cobertura per risc-pais 2.383 (4) - - 2.379
Total 4.759.930 2.178.940 (1.222.561) (216.735) 5.499.574

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A 31 de desembre de 2011, considerant les provisions constituides per riscs contingents (vegeu Nota 21), el total de
provisions per crédit a la clientela i riscs contingents és de 5.605 milions d’euros, mentre que la ratio de cobertura se
situa en el 59%.

En I'exercici 2011 CaixaBank no ha utilitzat el fons de cobertura generica del «Credit a la clientela», la qual cosa li ha
permes mantenir els 1.811 milions d'euros de cobertura generica que tenia constituida a 31 de desembre de 2010.
Aguest import inclou els fons que donen cobertura als riscs contingents (vegeu Nota 21).

D’altra banda, dins de «Traspassos i altres» del credit a la clientela, a 31 de desembre de 2011, s'inclouen 195 milions
d’euros de traspas de provisions constituides per a la cobertura del risc d'insolvéncia d'operacions crediticies de Caixa-
Bank cancel-lades mitjancant I'adquisicié d’actius immobiliaris per part de BuildingCenter, SAU (vegeu Nota 21).

La resta de «Traspassos i altres» correspon, fonamentalment, a la incorporacié dels fons de deteriorament d'aquesta
naturalesa que tenia constituits Bankpime, SA en el moment de la combinacié de negocis, més els ajustos efectuats
per registrar la cartera crediticia fins al seu valor raonable estimat (vegeu Nota 7).
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El detall de les provisions especifiques per naturalesa i contrapart és el segUent:

Provisions especifiques del crédit a la clientela. Per naturalesa i contrapart

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Sector public 349 338
Sector privat 3.758.550 3.014.581
Préstecs hipotecaris 2.270.396 1.582.081
Resta de préstecs 849.351 583.768
Comptes de credit 329.074 552.292
Factoring 38.113 31.272
Credit comercial 91.062 111.635
Altres deutors 180.554 153.533
Total 3.758.899 3.014.919

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

13. CARTERA D’INVERSIO A VENCIMENT

Els actius classificats en aquesta cartera es valoren inicialment pel seu valor raonable i posteriorment queden valorats
pel seu cost amortitzat fins al seu venciment, atés que I'Entitat té la intencio i la capacitat de conservar aquests actius
fins a la data del seu venciment.

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Deute Public espanyol 5.414.254 5.596.653
Obligacions i bons de I'Estat 5.253.204 5.279.302
Resta d’emissions 161.050 317.351
Emesos per entitats de crédit 1.948.058 1.792.745
Total 7.362.312 7.389.398

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El valor raonable d'aquesta cartera a 31 de desembre de 2011 és de 7.101 milions d'euros. A 1 de gener de 2011
era de 7.087 milions d’euros.

El 2011, el tipus d'interes efectiu mitja de la cartera d'inversid a venciment ha estat del 2,92%. En I'exercici 2010
Criteria no duia a terme aquesta activitat.
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El detall del saldo d'aquest epigraf per rating és el segUent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

AAA - -
AA+ - 1.792.745
AA - 5.596.653
AA- 6.963.202 -
A+ 400.110 -
A _ —
A— — -
BBB+ - -
BBB - -
BBB- N -

«Investment grade» 7.363.312 7.389.398
100,0% 100,0%

BB+ — _
BB — —
BB- - —
B+ — —
B - _
B- — _
CCC- - -
Sense qualificacio — _

«Non-investment grade» - -
0,0% 0,0%

Total 7.363.312 7.389.398

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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14. DERIVATS DE COBERTURA (ACTIU | PASSIU)

El detall per tipus de producte del valor raonable dels derivats designats com a derivats de cobertura, a 31 de desembre
i 1 de gener de 2011, és el seglent:

Valor raonable per producte

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Opcions sobre accions 72.506 113.312 76.306 81.830
Comprades 72.506 - 76.306 -
Emeses - 113.312 - 81.830
Opcions sobre tipus d’interés 791.666 796.611 296.350 275.380
Comprades 791.666 - 296.350 -
Emeses - 796.611 - 275.380
Opcions sobre divises 294 - 17 -
Comprades 294 - 17 -
Emeses - - - -
Altres operacions sobre accions i tipus d'interés 14.168.249  10.669.143 10.891.304 8.667.996
Permutes financeres sobre accions 223.673 10.683 67.095 760
Acords sobre tipus d’interes futurs (FRA) 169 - 788 249
Permutes financeres sobre tipus d'interés 13.944.407 10.658.460 10.823.421 8.666.987
Altres operacions sobre tipus d’interes - - - -
Derivats sobre mercaderies i altres riscos 4.883 54.691 40.404 66.500
Permutes financeres 4.883 54.691 40.404 66.500
Comprats - - - -
Venuts - - - -
Total 15.037.599  11.633.757 11.304.381 9.091.706

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El detall per tipologia del mercat en el qual es negocia i per tipus de contrapart del valor raonable dels derivats
designats com a derivats de cobertura, és el seglent:

Valor raonable per contrapart

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actiu Passiu Actiu Passiu
Mercats organitzats - - - -
Mercats no organitzats 15.037.599 11.633.757 11.304.381 9.091.706
Entitats de credit 6.611.524 5.525.207 4.544.031 3.534.654
Altres entitats financeres - 338 - 367
Resta de sectors 8.426.075 6.108.213 6.760.350 5.556.685
Total 15.037.599 11.633.757 11.304.381 9.091.706

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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El detall per tipus de cobertura del valor raonable dels derivats designats com a derivats de cobertura és el seguent:

Valor raonable per tipus de cobertura

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Activo Passiu Activo Passiu
Cobertures de valor raonable 15.024.121 11.633.757 11.302.158 9.085.854
Microcobertures 387.184 424.982 278.220 320.748
Macrocobertures 14.636.937 11.208.775 11.023.938 8.765.106
Cobertures de fluxos d’efectiu 13.478 - 2.223 5.852
Microcobertures 13.478 - 1.450 397
Macrocobertures - - 773 5.455
Total 15.037.599 11.633.757 11.304.381 9.091.706

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Les cobertures del valor raonable, desglossades en el quadre anterior i denominades com a «macrocobertures»,
fonamentalment cobreixen el risc de tipus d'interés d’un conjunt d’actius i passius financers del balanc de situacié.

En I'exercici 2011 s’han dut a terme els corresponents tests d’eficacia en relacié amb les cobertures anteriors. Les
eventuals ineficacies, atesa la seva naturalesa de cobertura de valor raonable, s'han registrat en el compte de pérdues
i guanys, en I'epigraf «Resultat d’operacions financeres».

15. ACTIUS NO CORRENTS EN VENDA

Aguest capitol dels balancos de situacié recull els actius procedents d'adquisicions i adjudicacions en el procés de
regularitzacié d'operacions crediticies que no s'incorporen com a actius d'Us propi, inversié immobiliaria o existen-
cies, i els actius inicialment classificats com a inversions immobiliaries, una vegada presa la decisié de procedir a la
seva venda.

El moviment durant els exercicis 2011 i 2010 ha estat el segUent:

31-12-2011
Milers d'euros
Actius procedents
de regularitzacions crediticies  Altres actius Total

Saldo brut a 01-01-2011 (*) 326.771 2.822 329.593
Incorporacions del periode 930.343 238.854 1.169.197
Baixes del periode (857.290) (227.737) (1.085.027)

Saldo brut a 31-12-2011 399.824 13.939 413.763

Fons de deteriorament:

Saldo brut a 01-01-2011 (*) (3.433) (3.433)
Dotacions (3.907) (3.907)
Disponibilitats 5.083 5.083

Saldo brut a 31-12-2011 (2.257) - (2.257)

Total 397.567 13.939 411.506

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Els «Actius procedents de regularitzacions crediticies» corresponen, fonamentalment, a drets de rematada sobre
garanties pendents d’adjudicar. D’ells, 96 milions d'euros corresponen a drets adquirits amb anterioritat al 27 de
febrer de 2011 i, per tant, en virtut de I’Acord Marc que regula els termes de les operacions de reorganitzacié del
Grup, seran cedits a Servihabitat XXI. La resta sera objecte de cessié a BuildingCenter, la societat instrumental del
Grup CaixaBank encarregada de la gestié immobiliaria.
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A continuaci6 es detallen els actius adjudicats a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, segons la seva antiguitat,
determinada a partir de la data d'adjudicacio:

Antiguitat actius adjudicats

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Nre. d'actius Milers d"euros Nre. d'actius Milers d‘euros
Finsa 1 any 3.472 328.508 2.960 286.912
Entre 12 anys 556 62.314 284 28.566
Entre 2i 5 anys 88 8.666 296 11.293
Més de 5 anys 2 336 - -
TOTAL 4.118 399.824 3.540 326.771

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informaci».

La distribucié per tipus de sector dels actius adjudicats a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 és la segUent:

Tipus de sector

Percentatge sobre el valor dels actius

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Residencial 96,6% 90,0%
Industrial 2,4% 9,0%
Agricola 1,0% 1,0%
TOTAL 100% 100%

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El 14 de gener de 2011 CaixaBank (anteriorment denominada Criteria) i Mutua Madrilefa van publicar un Fet Relle-
vant per anunciar la signatura d’un acord per al desenvolupament d’una alianca estratégica en assegurances no vida,
en virtut del qual en el transcurs del 2011 CaixaBank vendria a Mutua Madrilefa una participacié del 50% de Segur-
Caixa Adeslas, SA de Seguros y Reaseguros (SegurCaixa Adeslas). El negoci hospitalari de SegurCaixa Adeslas que-
dava exclos d’aquesta alianca i s’anunciava el compromis de transmetre’l a CaixaBank abans del tancament de les
operacions.

El 23 de maig de 2011 CaixaBank va publicar un Fet Rellevant en qué anunciava el principi d'acord per transmetre
una participacié del 80% del grup hospitalari a Goodgrower, SA. En aquest context, el juny del 2011 CaixaBank va
adquirir a SegurCaixa Adeslas el grup hospitalari esmentat. El cost d’adquisicié pagat per CaixaBank a SegurCaixa
Adeslas va ser de 234.520 milers d'euros, que es van registrar en el capitol «Actius no corrents en venda» del
balanc.

Préviament a la venda a Goodgrower, es van fer una serie d'operacions de reorganitzacié societaria del grup hospi-
talari que van suposar el repartiment de dividends en espécie per un import de 4.527 milers d'euros, els quals es van
registrar tot minorant el cost de cartera. Addicionalment, CaixaBank va procedir a comprar a e-la Caixa 1, SA, socie-
tat participada al 100% per CaixaBank, la seva participacié del 49,99% en Plaza Salud 24, SA, societat integrant del
grup hospitalari, per un import de 4.334 milers d’euros. Aquesta participacié es va aportar posteriorment a UMR, SL,
societat capcalera del grup hospitalari.

El 16 de desembre de 2011, després de finalitzar les operacions prévies de reorganitzacid, CaixaBank ha formalitzat
la venda del 80% del grup hospitalari a Goodgrover i del 20% restant a Criteria CaixaHolding, per un import total
de 237.368 milers d'euros. Aquesta operacié ha generat una plusvalua bruta de 5.882 milers d'euros (4.117 milers
d’euros nets d’'impostos), que inclou el registre d'una provisié per garanties d'11.099 milers d’euros bruts. La plus-
valua figura registrada en el capitol «Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no corrents en venda no classificats com
a operacions interrompudes» del compte de pérdues i guanys (vegeu Nota 38).



16. PARTICIPACIONS

16.1. Participacions en entitats associades

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el detall de I'epigraf de «Participacions — Entitats associades» és el
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seguent:
Milers d’euros
31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Cotitzats 8.294.699 6.094.578
No cotitzats 66.532 53.329
Subtotal 8.361.231 6.147.907
Menys:
Fons de deteriorament (766.000) (350.000)
Total 7.595.231 5.797.907

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A continuacio es detallen els moviments d’'aquest epigraf sense considerar el fons de deteriorament en els exercicis

2011 2010:

2011
Moviments bruts

Milers d'euros

Ampliacions/
Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total
Saldo a 01-01-2011 (%) 6.147.907
The Bank of East Asia, LTD (1) 75.502 13.526 1.075.870  1.164.898
Repsol-YPF, SA 1.007.886 (36.439) (16) 971.431
Boursorama (1) 11.092 11.092
Silk Infraestructuras, SA (2) 9.310 9.310
GDS-Correduria de Seguros, SA (2) 3.776 3.776
Altres 117 52.700 52.817
Moviments de I'any 2011 1.083.388 13.643 (36.439) 1.152.732 2.213.324
Saldo a 31-12-2011 8.361.231
(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) En «Altres», incorporacio de la participacio en BEA que posseia Negocio de Finanzas e Inversiones |, SLU després de la fusié amb Criteria CaixaCorp, SA.
(2) Reclassificacié d'entitat del grup a associada de la participacié residual després de la venda efectuada (vegeu Nota 16.1).
2010
Moviments bruts
Milers d'euros
Ampliacions/
Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total
Saldo a 31-12-2009 6.141.710
Abertis Infraestructuras, SA (53.724) (53.724)
Erste Group Bank AG 777 188.387 189.164
Hisusa-Holding de Infraestructuras de Servicios Urbanos, SA (1) 382.909 382.909
Moviments de I'any 2010 777 (53.724) 571.296 518.349
Saldo a 31-12-2010 6.660.059

(1) Reclassificacio de la participacio de multigrup a associada (vegeu Nota 16.3).
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A continuacié es facilita el valor de mercat de les societats cotitzades a 31 de desembre i 1 de gener de 2011:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

% Participacio Valor mercat % Participacio Valor mercat
Repsol-YPF, SA 12,82% 3.714.752 12,69% 3.230.118
Grupo Financiero Inbursa 20,00% 1.895.452 20,00% 2.185.745
The Bank of East Asia, LTD 17,00% 1.032.320 15,20% 972.566
Erste Group Bank, AG 9,77% 518.890 10,10% 1.342.202
Banco BPI, SA 30,10% 143.333 30,10% 375.196
Boursorama, SA 20,73% 100.873 20,76% 144.026
Valor de mercat 7.405.620 8.249.853

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

En I’Annex 1 d’aquesta Memoria es presenten les dades més rellevants, el percentatge de participacio, els actius, els
passius, el capital social, les reserves, els resultats, els ingressos de I'activitat ordinaria i el cost de la participacioé (net)
de les participacions en entitats associades.

En els exercicis 2011 i 2010, les variacions més rellevants han estat les seguents:

The Bank of East Asia, Ltd

Com a consequencia de la fusié de Negocio de Finanzas e Inversiones |, SA i Criteria CaixaCorp, SA, CaixaBank os-
tenta directament la participacié al capital social de The Bank of East Asia, Ltd que tenia indirectament Criteria
CaixaCorp, SA a través de la seva filial Negocio de Finanzas e Inversiones I, SL. En I'exercici del 2011 la participacio
en el capital social de The Bank of East Asia, Ltd ha augmentat un 1,80%, amb una inversié de 1.241 milions de
dolars hongkonguesos (113 milions d'euros). A 31 de desembre de 2011 la participacié de CaixaBank en el capital
social de The Bank of East Asia és del 17,00%.

Repsol-YPF, SA

Tal com s’indica en la Nota 1, en el marc del procés de reorganitzacié del Grup “la Caixa” s'ha procedit a registrar la
participacié en Repsol-YPF, SA com a associada, amb efectes des de I'1 de gener de 2011, ja que CaixaBank disposa
d'influéncia significativa en la companyia. La participacié directa estava registrada, a 31 de desembre de 2010, com
a actiu financer disponible per a la venda, pel seu valor de mercat de 2.366 milions d’euros. Aixi mateix, a 31 de
desembre de 2010 Criteria tenia registrat en I'epigraf «Patrimoni net. Ajustos per valoracié — Actius financers dispo-
nibles per a la venda» un import net d'impactes fiscals de 358 milions d’euros (512 milions d’euros bruts) relatius a
aquesta participacié que, d'acord amb la normativa vigent, s"han mantingut amb posterioritat a la reclassificacio.

Durant I'exercici 2011 CaixaBank ha incrementat la seva participacié en el capital social de Repsol-YPF, SA en un
3,53%. Ha fet compres per un 3,70% de participacié, amb una inversi¢ de 1.008 milions d'euros. D’elles, un 3,40%
correspon a la participacié que posseia de manera indirecta a través de Repinves, SA (935 milions d’euros). Aixi ma-
teix, ha fet vendes per un 0,17% de participacié. A 31 de desembre de 2011 la participacié de CaixaBank en Repsol-
YPF, SA és del 12,82%.

Boursorama, SA

Com a consequencia de la fusié de Negocio de Finanzas e Inversiones |, SA i Criteria CaixaCorp, SA, CaixaBank os-
tenta directament la participacié al capital social de Boursorama, SA que tenia indirectament Criteria CaixaCorp, SA
a través de la seva filial Negocio de Finanzas e Inversiones |, SL. A 31 de desembre de 2011, la participacié de Caixa-
Bank en el capital social de Boursorama, SA és de 1'1,33% i la participacio total del 20,73%.

Erste Group Bank AG

A 31 de desembre de 2011, la participacié de CaixaBank en el capital social d’Erste Group Bank AG és del 9,77%. El
2011, la participacié ha disminuit un 0,33% a causa de la dilucié de la participacié com a consequencia d’operacions
corporatives dutes a terme per Erste i instrumentades mitjancant diferents ampliacions de capital sense dret de subs-
cripci6 per als accionistes de la companyia.
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La relaci¢ entre el banc austriac i CaixaBank es va veure potenciada I'any 2009 després de la signatura dels acords
d’inversio i col-laboracié estratégica signats entre ambdues parts, que estableixen les condicions de la participacio
accionarial de CaixaBank i formalitzen el caracter amistés i I'orientacio a llarg termini de la inversioé. Els acords per-
meten a CaixaBank incrementar la seva participacio fins al 20%, de comu acord amb la Fundacio Erste.

Com a conseqlencia d'aquests acords, que han situat CaixaBank com a segon accionista d'EGB, i la representacio
exercida en els seus organs de govern amb la preséncia del Vicepresident-Conseller Delegat de CaixaBank com a
conseller no executiu d’'EGB, han permeés a CaixaBank disposar d'influéncia significativa en EGB des del 31 de
desembre de 2009. Aixi, aquesta participaci¢ figura registrada en |'epigraf «Participacions — Entitats associades» dels
balancos de situacié.

Atesa la rellevancia de |'operaci¢, CaixaBank va encarregar a un expert independent I'elaboracié d'un informe
d’assignacio del preu d'adquisicio (purchase price allocation — PPA). En I'exercici 2010, una vegada finalitzat I'informe,
es va determinar de manera definitiva I'assignacié del preu d’'adquisicié pagat, que va ser de 1.280 milions d’euros.
La diferéncia entre el valor raonable dels actius nets identificats i el que figurava en llibres de I'entitat adquirida era
de 88 milions d'euros i corresponia, fonamentalment, a la valoracié de la cartera de clients amb una vida Util mitjana
de 13 anys i a la marca, amb vida util indefinida. Per a la seva determinacié es va emprar el métode d'excés de bene-
ficis multiperiode i el métode de royalties, respectivament.

L'amortitzacié dels actius intangibles de vida util definida s'efectua amb carrec al capitol «Resultats d’entitats
valorades pel métode de la participacio» del compte de pérdues i guanys adjunt.

El tercer trimestre del 2011 Erste va fer public el registrament en el compte de pérdues i guanys de sanejaments ex-
traordinaris per un import de 1.579 milions d’euros nets d'impostos. Basicament corresponen al sanejament de fons
de comerg dels seus negocis a Hongria i Romania, a la cobertura de riscs de la seva activitat a Hongria i a la reclassi-
ficacio de la cartera de CDS. Aquests sanejaments extraordinaris han suposat un impacte negatiu en el compte de
pérdues i guanys del Grup CaixaBank, atés que s’han registrat en |'epigraf «Resultats d’entitats valorades pel metode
de la participacié» del compte de perdues i guanys pel percentatge de participacié que el Grup Caixabank té en
Erste.

Abertis Infraestructuras, SA

Durant I'exercici 2010, la societat es va vendre un 0,38% de la participacio d'Abertis. Aquestes vendes han compor-
tat unes pérdues netes d’'impostos de 3.384 milers d’euros, que estan registrades, pel seu import brut, en el capitol
«Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en venda» del compte de pérdues i guanys
adjunt de I'exercici 2010.

El juny del 2010, la societat va rebre 7.115.770 accions d'Abertis Infraestructuras en I'ampliacié de capital alliberada
emesa per aguesta societat en aquella data. Aquesta participacié va ser aportada a “la Caixa” en el procés de reor-
ganitzacio del Grup, tal com es descriu en la Nota 1.

Deteriorament en el valor de les participacions en entitats associades

CaixaBank té establerta una metodologia per a I'avaluacié trimestral d'indicadors que assenyalen I'aparici¢ d'indicis
de deteriorament en el valor registrat d'aquestes societats. Concretament, s'avalua I'evolucié del negoci per a les
participades no cotitzades i, si escau, la cotitzacié de la societat al llarg del periode considerat, aixi com els preus
objectius publicats per analistes independents de reconegut prestigi. A partir d'aquestes dades, el Grup determina el
valor raonable associat a la participacié i, en cas que superi el valor registrat d'aquestes societats, es considera que
no hi ha indicis de deteriorament.

El Grup CaixaBank ha efectuat proves de deteriorament per avaluar el valor recuperable de les seves participacions i
comprovar la correccié del valor pel qual figuren registrades. S'han utilitzat métodes de valoracié generalment accep-
tats, com ara models de descompte de fluxos de caixa (DCF), corbes de regressio, models de descompte de dividends
(DDM) i altres. En la valoracié no s’han considerat, en cap cas, potencials primes de control.

Les projeccions de balang i compte de resultats s’han fet, majoritariament, a un horitzé temporal de 5 anys, tenint
en compte el seu caracter d'inversions a llarg termini. En el cas particular en que les participades operen en mercats
emergents o desenvolupen negocis amb caracteristiques propies, s'han utilitzat projeccions més dilatades, en cap cas
superiors a 10 anys. Les hipotesis emprades sén moderades i es basen en dades macroeconomiques de cada pafs i
del sector, en linia amb fonts externes de reconegut prestigi, aixi com en plans estratégics publicats per a entitats
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cotitzades, o interns per a no cotitzades. S'han utilitzat taxes de descompte individualitzades per a cada negoci i pais,
que han oscil-lat entre el 9,5% i el 13,6% per a les participacions bancaries, i entre el 8,9% i el 10% per a la resta
de participacions. Les taxes de creixement emprades per calcular el valor residual més enlla del periode cobert per les
projeccions fetes se situen entre el 2% i el 5%, per a les participacions bancaries, i entre el 0,5% i el 2%, per a la
resta de participacions. Aquests creixements s’han determinat en funcié de les dades de I'GlItim periode projectat i
mai no superen I'increment del PIB nominal estimat del pais o paisos on les entitats participades desenvolupen la seva
activitat.

Les proves efectuades per avaluar el valor raonable de les participacions a 31 de desembre de 201112010 han posat
de manifest un deteriorament del valor de les participacions bancaries. En els exercicis 2011 i 2010, CaixaBank ha
efectuat una dotacio de 416 i 50 milions d’euros, respectivament, amb carrec a I'epigraf «Pérdues per deteriorament
de la resta d'actius (net) — Altres actius» del compte de pérdues i guanys.

A continuacio es presenten els moviments del fons de deteriorament de I'epigraf «Participacions — Entitats associa-
des» durant I'exercici 2011:

Milers d’euros

Saldo a I'inici de I'exercici (01-01-2011 () 350.000
Més:

Dotacions amb carrec a resultats (Nota 36) 416.000
Menys:

Fons disponibles d’exercicis anteriors

Saldo al final de I'exercici 766.000

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

16.2. Participacions en entitats multigrup

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el detall de I'epigraf de «Participacions — Entitats multigrup» és el
segUent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Cotitzats - -
No cotitzats 104.403 740.089
Total 104.403 740.089
(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
A continuacié es detallen els moviments d'aquest epigraf en els exercicis 2011 i 2010:
2011
Moviments bruts
Milers d'euros
Ampliacions/
Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total
Saldo a 01-01-2011 (*) 740.089
Repinves, SA (557.000) (86.541) (643.541)
Comercia Global Payments, Entidad de Pago, SL (1) (6.650) (6.650)
Altres societats 14.505 14.505
Total moviments (557.000) (78.686) (635.686)
Saldo a 31-12-2011 104.403

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».
(1) En «Altres», dividend comptabilitzat com a menor cost de cartera.
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2010
Moviments bruts

Milers d'euros

Ampliacions/

Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total
Saldo a l'inici exercici 5.036.066
Hisusa-Holding de Infraestructuras de Servicios Urbanos, SA (1) (188.092) (382.909) (571.001)
Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA (1) (449.463) (449.463)
Gas Natural, SDG, SA 92.953 (67.484) 25.469
Total moviments 92.953 (705.039) (382.909) (994.995)
Saldo a 31-12-2010 4.041.071

(1) Les vendes de Sociedad General de Aguas de Barcelona i Hisusa s'emmarquen en I'operacié d'adquisicio del 99,77% de la societat Adeslas, companyia d'assegurances
de salut, en la qual es va vendre al grup Suez el 24,50% d'Agbar (directe i indirecte a través d’Hisusa). Després de la venda, la participacio es reclassifica a associada.

En I’Annex 1 d’aquesta Memoria es presenten les dades més rellevants, el percentatge de participacio, els actius, els
passius, el capital social, les reserves, els resultats, els ingressos de I'activitat ordinaria i el cost de la participacié (net)
de les participacions en entitats multigrup.

Les variacions més rellevants que s'han produit durant I'exercici 2011 han estat les seglents:

Repinves, SA

El dia 9 de juny de 2011 la Junta General Extraordinaria i Universal d’Accionistes de Repinves, SA va acordar la seva
liquidacié i dissolucio simultania. Previament a la seva dissolucié, el gener del 2011, aquesta entitat es va vendre la
seva participacio directa en Repsol-YPF, SA (5,022 %), tal com s'indica en la Nota 16.1. Gracies als recursos obtinguts
per aquesta operacio, I'entitat va repartir una prima d’emissié per un import atribuible a Caixabank de 557 milions
d'euros acordat en la Junta General d'Accionistes del 21 de gener de 2011, que es va registrar com a menor cost de
cartera, aixi com dos dividends a compte als seus accionistes per un import atribuible de 317 i 11 milions d’euros
acordats en els Consells d’Administracié de 24 de gener i de 13 d'abril de 2011, respectivament, que han estat re-
gistrats com a resultats de |'exercici.

Comercia Global Payments, Entidad de Pago, SL

El 18 de novembre de 2010, “la Caixa” i Global Payments Inc., societat nord-americana cotitzada, van arribar a un
acord per a la venda del 51% del negoci de prestacié de serveis de processament de pagaments amb targetes en els
comercos (negoci merchant acquiring).

En el procés de reorganitzacio del Grup “la Caixa”, la participacié en Comercia formava part dels negocis transferits
a Criteria (actualment denominada CaixaBank). El benefici de I'operacié, per un import de 232 milions d’euros (190
milions d’euros nets d’impostos), es presenta en I'epigraf «Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com
a no corrents en venda» del compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank, que reflecteix I'estimacio del resul-
tat que I'Entitat hauria obtingut a 31 de desembre de 2010 si hagués iniciat les seves activitats I'1 de gener de 2010
(vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio»).

En I'exercici 2011 la societat ha repartit reserves per un import de 6.650 milers d’euros que han estat registrats com
a menor cost de cartera.

Gas Natural, SDG, SA

El primer trimestre de I'exercici 2010, la societat es va vendre en mercat 6.838.703 accions de Gas Natural, represen-
tatives del 0,742% del seu capital, i en va obtenir un resultat net d'impostos de 33.203 milers d'euros, que esta
registrat, pel seu import brut, en I'epigraf «Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en
venda» del compte de pérdues adjunt de I'exercici 2010.

Addicionalment, a final de I'exercici 2010, la societat va adquirir 8.792.718 accions valorades a 92.953 milers d'euros
mitjancant uns contractes de derivats financers, qualificats com a cobertura de fluxos d'efectiu, i que van véncer el
desembre del 2010. Els contractes, subscrits els mesos d'octubre i novembre del 2010, atorgaven a la societat els drets
econdmics generats per la participacié ostentada per la contrapart a canvi d'una remuneracio, calculada sobre el valor
dels fluxos d'efectiu coberts a un tipus d’intereés referenciat a I'Euribor i que van ser de 112 milers d’euros. Aquesta
participacio es va aportar a “la Caixa” en el procés de reorganitzacié del Grup, tal com es descriu en la Nota 1.
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Sociedad General de Aguas de Barcelona, SA (Agbar) i Hisusa, Holding de Infraestructuras

y Servicios Urbanos, SA (Hisusa)

El 22 d’octubre de 2009 Criteria CaixaCorp va signar dos acords de principis, d’una banda amb Suez Environnement,
i, de I'altra, amb Malakoff Médéric (grup de previsio social radicat a Franca) per adquirir el 99,77% del capital social
de Compafiia de Seguros Adeslas, SA (d'ara endavant, Adeslas). L'objectiu fonamental era reforcar la preséncia del
grup Criteria en el sector assegurador, tot integrant aquesta companyia en I'estructura de VidaCaixa Grup (abans
SegurCaixa Holding). Amb data de 14 de gener de 2010 es van subscriure els acords definitius, en primer lloc, per a
la venda de les corresponents accions d’Agbar i Hisusa a Suez Environnement; en segon lloc, per a I'adquisicié
d’'Adeslas a Agbar i Malakoff Médéric.

Com a pas previ a aquesta operacio, els accionistes de referéncia d'Agbar, Criteria CaixaCorp i Suez Environnement,
que controlaven entre tots dos el 90% del capital de la companyia, van promoure que Agbar llancés una OPA
d’exclusio sobre el 10% del seu capital en mans d’accionistes minoritaris, a 20 euros per accio, i posteriorment pro-
cedis a reduir el seu capital per amortitzacio de les accions propies adquirides. Aquesta OPA va concloure el 26 de
maig de 2010, amb una acceptacié del 91,27%.

El 7 de juny de 2010 es va formalitzar la venda per part de Criteria a Suez Environnement d'una participacio directa
i indirecta d'Agbar equivalent al 24,50% del capital de I'empresa, per un import de 666 milions d’euros, i I'adquisicié
del 99,77% del capital social d’Adeslas a Agbar i a Malakoff Médéric, per un import final de 1.193 milions d’euros.

Per instrumentar |'operacié, i amb I'objectiu que fos VidaCaixa Adeslas (abans SegurCaixa) la companyia del grup
Criteria que adquirfs la participacié en Adeslas, per integrar-la d’aquesta manera en el holding assegurador, Criteria
va procedir a aportar la totalitat de les accions d’Agbar que posseia directament (11,54%) i d'Hisusa (representatives
del 12,96% restant) a VidaCaixa Adeslas (abans SegurCaixa), amb I'objectiu que fos aquesta mateixa companyia la
que formalitzés la venda. El valor comptable d’aquesta aportacié va ser de 637.555 milers d’euros (449.463 milers
d’euros corresponents a la participacié directa en Agbar, i 188.092 milers d’euros corresponents a la participacio
d'Hisusa aportada).

L'operacio de venda va generar, en |'exercici 2010, unes plusvalues netes de 36.230 milers d’euros, que estan regis-
trades, pel seu import brut, en I'epigraf «Guanys (pérdues) en la baixa d'actius no classificats com a no corrents en
venda» del compte de pérdues i guanys adjunt.

Després d'aquesta operacio, Criteria mantenia un 32,87% d'Hisusa (equivalent a un 24,03% d'Agbar).

La participacié en Agbar a través d'Hisusa s'ha aportat a “la Caixa” en el procés de reorganitzacié del Grup, tal com
es detalla en la Nota 1.

Deteriorament en el valor de les participacions en entitats multigrup

CaixaBank utilitza la mateixa metodologia descrita per a les entitats associades per avaluar els possibles deterioraments
de les participacions en entitats multigrup. De les proves fetes no s'ha derivat la necessitat d’'efectuar dotacions per
deterioraments d’entitats multigrup en I'exercici 2011.
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16.3. Participacions en entitats dependents

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el detall de I'epigraf de «Participacions — Entitats dependents» és el seglient:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Cotitzats - -
No cotitzats 4.124.871 4.998.573
Subtotal 4.124.871 4.998.573
Menys:

Fons de deteriorament (294.305) (211.095)
Total 3.830.566 4.787.478

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A continuacié es detallen els moviments d’aquest epigraf sense considerar el fons de deteriorament en I'exercici 2011:

2011
Moviments bruts

Milers d’euros

Ampliacions/
Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total
Saldo a 01-01-2011 (%) 4.998.573
Negocio de Finanzas e Inversiones |, SLU (1.136.758) (1.136.758)
Caixa Barcelona Seguros de Vida, SA d'Assegurances
i Reassegurances (504.905) (504.905)
BuildingCenter, SAU 500.000 500.000
HipoteCaixa 2, SL (1) 200.843 200.843
Silk Aplicaciones, SL (2) 176.208 176.208
Serveis Informatics la Caixa, SA (2) 71.875 (9.691) (216.765) (154.581)
Nuevo Micro Bank, SAU 18.030 18.030
Caixa Capital Biomed, SCR de Régimen Simplificado, SA 10.000 10.000
GDS-Correduria de Seguros, SL (169) (72) (241)
Altres societats 31.321 603 (129) (14.093) 17.702
Moviments de I'any 2011 41.321 590.508 (514.894) (990.637) (873.702)
Saldo a 31-12-2011 4.124.871

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

(1) Societat incorporada a través de |'adquisicié del negoci de Bankpime.

(2) En «Altres», dividend comptabilitzat com a menor cost de cartera (-31.247 milers d’euros), escissi6 de la societat a favor de Silk Aplicaciones (-176.208 milers d’euros) i
reclassificacio de la participacié a associada després venda del 51% (=9.310 milers d'euros).

2010
Moviments bruts

Milers d'euros

Ampliacions/
Reduccions de
Compres capital Vendes Altres Total

Saldo a 31-12-2009 3.425.906
CaixaRenting, SA (81.999) (81.999)
Negocio de Finanzas e Inversiones |, SLU 280.000 280.000
VidaCaixa Adeslas, SA (abans SegurCaixa) (1) 1.199.000 (2.552) (1.196.448) -
VidaCaixa Grup (abans SegurCaixa Holding) (2) 1.130.035 1.130.035
Moviments de I'any 2010 1.479.000 (84.551) (66.413) 1.328.036
Saldo a 31-12-2010 4.753.942

(1) En «Altres» s'inclou dividend comptabilitzat com a menor cost de cartera (-66.413 milers d’euros).
(2) Les operacions fetes en VidaCaixa Adeslas (abans SegurCaixa) i VidaCaixa Grup (abans SegurCaixa Holding) s'emmarquen en |'operacié d'adquisicio del 99,77% de la
societat Adeslas, companyia d'assegurances de salut, i la venda d'un 24,50% (directe i indirecte) d’Agbar.
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En I’Annex 1 d’aquesta Memoria es presenten les dades més rellevants, el percentatge de participacio, el capital
social, les reserves i els resultats, aixi com el cost de la participacié directa.

En els exercicis 2011 i 2010, les variacions més rellevants han estat les seglents:

Negocio de Finanzas e Inversiones I, SLU

El gener del 2010, la societat va subscriure la totalitat d'una ampliacié de capital de Negocio de Finanzas e Inversio-
nes |, per 280.000 milers d'euros, dels quals 93.333 milers d'euros van ser en concepte de capital i la resta, prima
d’emissio. L'objectiu d'aquesta ampliacio de capital va ser el financament de la subscripcié de I'ampliacié de capital
de The Bank of East Asia (d'ara endavant, BEA), per un import total de 331 milions d’euros, que va permetre elevar
la participacio en el banc asiatic fins al 14,99%. El dia 12 de maig de 2011 el Consell d’Administracié va aprovar la
fusié per absorcid, amb dissolucié i sense liquidacié de Negocio de Finanzas e Inversiones |, amb la transmissié en
bloc de tots els elements patrimonials. Aquesta operacio, els efectes comptables de la qual es recullen des de I'1 de
gener de 2011, no ha tingut efectes significatius en la situacié financera o resultats de CaixaBank, atés que és una
entitat participada en un 100% tant a 31 de desembre de 2010 com en el moment de la fusié. La participacié accio-
narial del 15,617% de BEA que posseia Negocio de Finanzas e Inversiones | en el moment de la fusié era el seu ele-
ment patrimonial més significatiu. Després de la fusio, la participacié en el capital de BEA es posséix directament per
CaixaBank (vegeu Nota 16.1).

Caixa Barcelona Seguros de Vida, SA d’Assegurances i Reassegurances

El juliol del 2011 CaixaBank va vendre a VidaCaixa Grup, SA la seva participacié en Caixa Barcelona Seguros de Vida,
per 504.905 milers d'euros, I'equivalent al seu valor tedric comptable en aquesta data. L'operacié tenia com a objec-
tiu la fusio posterior d’ambdues societats, que s'ha dut a terme durant el segon semestre del 2011.

BuildingCenter, SAU

CaixaBank ha subscrit una ampliacié de capital de la societat, per un import de 500 milions d’euros, amb la finalitat
gue aquesta societat assumeixi la gestio, I'administracié i la propietat d’actius immobiliaris adquirits o adjudicats
procedents d'operacions de financament a promotors immobiliaris i particulars concedides per CaixaBank. A 31 de
desembre de 2011, la participacio en el capital social de BuildingCenter és del 100%.

Serveis Informatics la Caixa, SA (en endavant, Silk)

El juny del 2011 CaixaBank va subscriure una ampliaci¢ de capital de la societat Serveis Informatics la Caixa, SA per
un import de 72 milions d‘euros. Amb data de 29 de desembre de 2011, CaixaBank i IBM van anunciar un acord
estratégic de serveis de deu anys de durada mitjancant el qual IBM esdevé el soci tecnologic del banc. Aquesta
alianca s’ha instrumentat mitjancant la venda del 51% de la participacié a IBM. Préviament a la venda s’han dut a
terme les operacions seguents:

¢ Venda per part de Silk a CaixaBank dels seus actius relatius a infraestructures tecnologiques i d'arquitectura, per un
preu de 49,7 milions d'euros.

e La societat Silk ha procedit al repartiment de dividends contra reserves, per uns imports de 22.934 milers d’euros
el 3 de novembre de 2011, i de 8.313 milers d'euros el 17 de novembre de 2011. CaixaBank ha registrat aquests
dividends contra cost de cartera.

e La societat Silk ha procedit a escindir la seva branca d'activitat d'aplicacions a favor de Silk Aplicacions, SLU, cons-
tituida a aquest efecte el dia 27 d'octubre de 2011, mitjancant una reduccié de capital de 79.525 milers d’euros.
Aixi mateix, en el marc del procés d’escissio, s'han reduit les reserves de la societat per un import de 34.862 milers
d’euros.

La venda del 51% de la societat a IBM s'ha fet per un import efectiu de 9.999 milers d’euros, i no s’han obtingut
plusvalues per I'operacié. No obstant aix0, la societat espera uns estalvis de costos molt significatius en els propers
10 anys com a consequéncia de I'alianca estrateégica. La participacio en Silk s'ha reclassificat a empresa associada com
a consequencia de |'operacié.

Nuevo Micro Bank, SAU

El mes de juliol del 2011 es va constituir aquesta societat, mitjancant aportacié de capital per un import de 18.030
milers d’euros, com a conseqiencia de la reorganitzacié del Grup “la Caixa” i, tal com es descriu en la Nota 1, Caixa-
Bank ha segregat els actius i passius corresponents a I'activitat de microcredits i els ha aportat a Nuevo Micro Bank,
per un import net de 72.155 milers d'euros.
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GDS Correduria de Seguros, SL

El 18 de novembre de 2011 CaixaBank, March Unipsa i Aon Gil y Carvajal van signar un acord pel qual CaixaBank i
March Unipsa venien a Aon Gil y Carvajal la seva participacié en GDS Correduria de Seguros. La venda del 67% que
posseeix CaixaBank s'acorda en dues fases: un 47% a la signatura de la compravenda, per un preu de 8.877 milers
d’euros, i el 20% restant mitjancant opcions creuades (put/call) executables durant 3,5 anys a partir del tercer any i
a un preu fixat de 3.776 milers d’euros. La formalitzacio de la venda quedava subjecta a la corresponent aprovacio
per part de la Direccié General d’Assegurances, que s'ha produit el desembre del 2011.

En conseqgiiéncia, CaixaBank ha registrat la venda del 47% de la seva participacié i ha reclassificat el 20%, al seu
valor raonable de participacié romanent com una participacié en una entitat associada en perdre el control de la
societat i modificar-se la naturalesa de la inversié. L'operacié ha generat una plusvalua bruta de 12.408 milers d’euros
(8.583 milers d'euros nets d'impostos).

VidaCaixa Adeslas, SA de Seguros y Reaseguros (abans SegurCaixa, SA d’Assegurances i Reassegurances)
Els acords aconseguits entre Criteria CaixaCorp, SA (actualment denominada CaixaBank) i Suez Environnement Com-
pany, SA (SE) per reorientar els seus respectius interessos estratégics en el negoci de les assegurances de salut i en el
sector de gesti6 de I'aigua i medi ambient van desencadenar una série d’operacions de reorganitzacié societaria en
CaixaBank per poder complir amb els termes de |'operacié.

En primer lloc, CaixaBank va aportar a VidaCaixa Adeslas la totalitat de la seva participacié directa en Sociedad Ge-
neral de Aguas de Barcelona (Agbar) i accions d'Hisusa, a través de la qual mantenia una participacié indirecta, que
en conjunt equivalien al 24,5% de participacié en Agbar. La valoracié d'aquesta aportacié no dineraria va ser de
666.486 milers d’euros, que era el valor raonable de les accions aportades. Addicionalment, CaixaBank va subscriure
una ampliacié de capital dineraria en VidaCaixa Adeslas de 532.514 milers d’euros.

A continuacio, Vidacaixa Adeslas va dur a terme la compra del 99,77% de participacié en la Compafia de Seguros
Adeslas, SA (Adeslas), amb un desemborsament de 1.193 milions d’euros.

Amb posterioritat a aquestes ampliacions de capital, VidaCaixa Adeslas va aprovar i va efectuar el repartiment d'un
dividend extraordinari amb carrec a prima d’emissié, per un import de 66.413 milers d’euros, que CaixaBank va re-
gistrar com a menor cost de la participada. Aixi mateix, CaixaBank va vendre a VidaCaixa Adeslas, per 2.552 milers
d'euros, 825.990 accions de la mateixa VidaCaixa Adeslas.

Una vegada finalitzades totes aquestes operacions, el juliol del 2010 CaixaBank va aportar la totalitat de la seva
participacié en VidaCaixa Adeslas a la societat VidaCaixa Grup, SA (anteriorment denominada SegurCaixa Holding,
SAU), holding en el qual s'engloba tota |'activitat asseguradora del Grup CaixaBank. L'aportacié es va fer pel seu
valor comptable, que era de 1.130 milions d’euros.

VidaCaixa Grup, SA (abans SegurCaixa Holding, SAU)

Al juliol de 2010, Criteria va aportar a VidaCaixa Grup la totalitat de la participacié que posseia en VidaCaixa Adeslas,
tal com s’ha comentat en descriure les operacions de VidaCaixa Adeslas, SA de Seguros Generales y Reaseguros. La
participacié en VidaCaixa Grup, a 31 de desembre de 2011, és del 100%.

Caixa Renting, SA

El 30 de juliol de 2010 Criteria (actualment denominada CaixaBank) va anunciar I'acord assolit per a la venda del
negoci de rénting de vehicles de Caixa Renting, SA a I'empresa Arval Service Lease, SA (Arval), pertanyent al Grup
BNP Paribas. El 22 de desembre de 2010 CaixaBank va vendre a “la Caixa”, per 62 milions d’euros, la totalitat de les
accions de Caixa Renting, SA i li va cedir la seva posicié contractual en el mateix contracte de compravenda. Aques-
ta operacié no va tenir cap impacte en el compte de pérdues i guanys de CaixaBank.
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Deteriorament en el valor de les participacions en entitats dependents

Milers d’euros

01-01-2011 (*)

Saldo a I'inici de I'exercici 211.095
Més:

Dotacions amb carrec a resultats 143.141
Menys:

Fons disponibles d’exercicis anteriors (607)

Utilitzacié de fons
Traspassos i altres (59.324)
Saldo al final de I'exercici 294.305

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

CaixaBank ha dut a terme les analisis de possibles deterioraments per a totes les seves participacions en entitats
dependents, amb I'objectiu de registrar, si escau, la correccié de valor corresponent.

S'ha calculat el valor recuperable de les participacions mitjancant métodes de valoracié generalment acceptats, ba-
sats principalment en I'estimacié de la seva participacié en els fluxos d'efectiu futurs que es calcula que I'empresa
participada generara, procedents tant de les seves activitats ordinaries com de la seva alienacié o baixa del balanc.

Les analisis fetes el 2011 han posat de manifest la necessitat d'efectuar deterioraments addicionals de les participa-
des. El més significatiu correspon a la dotacié per deteriorament de 139 milions d’euros de BuidingCenter, SA.

EI 2010 es va efectuar un deteriorament de 64 milions d’euros per la participacié en Finconsum, SA. A 31 de desem-
bre de 2010 la provisid per aquesta companyia era de 121.263 milers d'euros. Aixi mateix, en I'exercici 2010, i com
a consequéncia dels resultats dels test de deteriorament, es van revertir 58 milions d'euros de la provisié per deterio-
rament corresponent a Negocio de Finanzas e Inversiones | i es va mantenir una provisié per deteriorament, a 31 de
desembre de 2010, de 86.324 milers d'euros, que s’ha compensat en el procés de fusié descrit anteriorment en
aguesta mateixa Nota.

L'impacte en resultats dels deterioraments de participacions en entitats dependents figura registrat en el capitol
«Pérdues per deteriorament de la resta d'actius (net)» del compte de pérdues i guanys adjunt.
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17. ACTIU MATERIAL

La composicié del capitol «Actiu material», les seves corresponents amortitzacions acumulades i els moviments que
s’han produit durant els exercicis 2011 i 2010, sén els segiients:

Milers d’euros

31-12-2011
Mobiliari,
Terrenys instal-lacions
i edificis i altres Total
Cost
Saldo a 01-01-2011 (%) 2.578.109 2.808.544 5.386.653
Altes 3.600 117.130 120.730
Baixes (266) (109.367) (109.633)
Traspassos (46.291) (8.149) (54.440)
Saldo al tancament de I'exercici 2.535.152 2.808.158 5.343.310
Amortitzacié acumulada
Saldo a 01-01-2011 (%) (421.323) (2.059.572) (2.480.895)
Altes (20.988) (167.269) (188.257)
Baixes 22.254 79.100 101.354
Traspassos 5.403 4.709 10.112
Saldo al tancament de I'exercici (414.654) (2.143.032) (2.557.686)
D’us propi net 2.120.498 665.126 2.785.624
Total Immobilitzat material net 2.120.498 665.126 2.785.624
Cost
Saldo a 01-01-2011 (%) 124.424 27.760 152.184
Altes - 115 115
Baixes (6.557) (2.380) (8.937)
Traspassos 46.456 8.135 54.591
Saldo al tancament de I'exercici 164.323 33.630 197.953
Amortitzacié acumulada
Saldo a 01-01-2011 (%) (12.749) (18.388) (31.137)
Altes (1.426) (1.584) (3.010)
Baixes 1.497 1.661 3.158
Traspassos (5.474) (4.790) (10.264)
Saldo al tancament de I'exercici (18.152) (23.101) (41.253)
Inversions immobiliaries 146.171 10.529 156.700
Total actiu material 2.266.669 675.655 2.942.324

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

A 31 de desembre de 2010 el saldo d’'actiu material de CaixaBank (abans Criteria) era de 2.443 milers d’euros i els
moviments durant |'exercici 2010 no van ser significatius.

No hi ha cap operacié amb un benefici, pérdua o sanejament significatiu a nivell individual (vegeu Notes 37 i 38).

Els ingressos meritats per I'explotacié en regim de lloguer de les inversions immobiliaries es registren en el capitol
«Altres productes d'explotacio» del compte de pérdues i guanys (vegeu Nota 31), mentre que les despeses d'explotacié
es registren en el capitol «Altres carregues d’explotacié» (vegeu Nota 32).

El valor comptable correspon al seu cost d’adquisicid, que es va actualitzar a 1 de gener de 2004 per als immobles
d'Us propi, d’acord amb les taxacions efectuades en aplicacié de la disposicio transitoria primera de la Circular 4/2004
del Banc d’Espanya (vegeu Nota 2.10).

A 31 de desembre de 2011, atesa la situacié actual del mercat immobiliari, per obtenir una millor estimacié del valor
raonable dels immobles d'Us propi s'ha encarregat a Tinsa, SA, societat de taxacio i valoracié independent inscrita en
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el Registre Oficial del Banc d'Espanya, una revisi¢ de les taxacions dels immobles que, excepte en el cas d'immobles
singulars o no susceptibles de produccié repetida, s'ha dut a terme mitjangcant métodes estadistics.

Com a resultat d'aquesta revisio, la plusvalua bruta estimada a 31 de desembre de 2011 és de 222 milions d’euros
(376 milions d’euros a 1 de gener de 2011).

A 31 de desembre de 2011 CaixaBank no mantenia compromisos significatius de compra d’elements d’immobilitzat
material.

18. ACTIU INTANGIBLE

A continuacié es detalla la composicié dels actius intangibles existents en finalitzar a 31 de desembre i 1 de gener de
2011:

Detall de la composicié dels actius intangibles

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Fons de comerg 389.743 350.337
"la Caixa” Gestiéon de Patrimonios, SV, SA 350.337 350.337
Negoci bancari Banc Petita i Mitjana Empresa, SA 39.406 -

Altres actius intangibles 164.216 145.375
Adquisicié del negoci bancari Banc Petita i Mitjana Empresa, SA 13.962 -
Adquisicié "la Caixa” Gestion de Patrimonios, SV, SA 23.507 26.865
Integracié "la Caixa” Gestion de Patrimonios, SV, SA 7.627 8.717
Elaboracio de sistemes i programes de software 119.120 109.793

Total actius intangibles 553.959 495.712

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El moviment que s'ha produit en aquest capitol del balang de situacié en I'exercici 2011 és el segiient:

Milers d’euros

2011
Saldo a I'inici de I'exercici 495.712
Meés:

Altres actius intangibles d'elaboracié de sistemes i programes de software 66.495

Adquisicié negoci financer de Bankpime 53.368
Menys:

Amortitzacions carregades a resultats (53.844)

Sanejaments carregats a resultats (7.772)
Saldo al tancament de I'exercici 553.959

El fons de comerg i els actius intangibles, diferents dels d’elaboracié de sistemes i programes de software, tenen el
seu origen en |'adquisicié del negoci bancari del Banc de la Petita i Mitjana Empresa, SA i del negoci a Espanya de
Morgan Stanley.

El fons de comerg del negoci bancari de Bankpime es va assignar a les unitats generadores d'efectiu (UGE) de Comergos
i Microempreses i Mitjana i Gran Empresa. El valor dels actius intangibles es va obtenir de la valoracié de les relacions
contractuals amb els clients aportats pel nou negoci. La vida Util es va estimar en 10 anys i esta basada en el temps
de permanéncia mitjana dels clients.

En el tancament de I'exercici 2011 s’han fet les corresponents proves de deteriorament sobre el fons de comerc de
I'adquisicié del negoci de Morgan Stanley a Espanya, assignat a les unitats generadores d’efectiu (UGE) de Banca
Personal i Banca Privada de CaixaBank. Les proves s'han fet sobre la base de I'estimacio dels fluxos de caixa esperats
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d’aquesta activitat. S’han estimat els fluxos de caixa d’aquesta activitat dels 6 propers exercicis, tot assumint una taxa
de creixement posterior constant del 2%, tendent a recollir els efectes de la inflacio. Aquests fluxos esperats s’han
descomptat a una taxa del 10%, similar a la de |'exercici anterior.

Les taxes de descompte aplicades en les projeccions s'han calculat sobre el tipus d'interés del bo espanyol a 10 anys
més una prima de risc associada a cada negodi.

El resultat de les proves dutes a terme ha posat de manifest que el valor d'Us de les UGE a les quals es troben adscrits
els fons de comerg supera ampliament el valor comptable pel qual figuren registrats.

Els actius intangibles no tenen cap tipus de restricci6 a la seva titularitat.

19. RESTA D'ACTIUS | PASSIUS

La composicié del saldo d'aquests capitols dels balangos de situacié és la seglent:

Milers d'euros

31-12-2011  01-01-2011 (*)
Resta d’actius 642.044 655.964
Periodificacions 422.508 409.547
Operacions en camf 155.928 55.663
Altres (1) 63.608 190.754
Resta de passius 1.304.565 1.252.894
Periodificacions 560.386 492.581
Operacions en cami 264.875 144.781
Altres 479.304 615.532

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) A 01-01-2011 inclou comptes transitoris de migracio de Caixa Girona.

Tots els imports corresponen principalment a I'operativa habitual de CaixaBank amb els mercats financers i els seus
clients.

20. PASSIUS FINANCERS A COST AMORTITZAT

A continuacié es detalla, en funcio de la seva naturalesa, la composicio del saldo d'aquest capitol dels balancos de
situacio:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Diposits de bancs centrals 13.579.787 -
Diposits d’entitats de credit 9.807.384 18.442.337
Diposits de la clientela 146.107.745 157.562.586
Débits representats per valors negociables 44.545.324 44.323.329
Passius subordinats 5.088.470 6.598.733
Altres passius financers 2.674.941 1.882.456
Total 221.803.651 228.809.441

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

L'import de «Diposits de bancs centrals» inclou 12.409.143 milers d’euros corresponents al financament obtingut en
la subhasta extraordinaria de liquiditat del desembre del 2011 feta pel Banc Central Europeu. El termini d’aquest fi-
nancament és de 36 mesos (venciment el 29-1-2015), amb la possibilitat de cancel-lacié parcial o total als 12 mesos.
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El tipus d'interés és variable, mentre que el tipus aplicable el primer any és de I'1%. L'obtencié d'aquest financament
ha comportat la disminucié, a 31 de desembre de 2011, de I'import de les operacions de cessi6 temporal d'actius
formalitzades amb entitats de credit (classificades en «Dipdsits d’entitats de credit») i amb entitats de contrapartida
(classificades en «Diposits de la clientela»).

A continuacié es facilita un detall dels principals ajustos per valoracié inclosos en cada un dels diferents epigrafs de
passius del capftol «Passius financers a cost amortitzat»:

31-12-2011
Milers d'euros
Ajustos per valoracio
Interessos Costos Primes i Saldo
Saldo brut meritats Microcobertures  transaccio descomptes en balang
Diposits de bancs centrals 13.573.538 6.249 13.579.787
Diposits d'entitats de credit 9.778.190 29.201 (7) 9.807.384
Diposits de la clientela 145.151.581 955.668 2.416 (1.920) 146.107.745
Débits representats per valors negociables 43.889.767 785.660 3.804 (13.335) (120.572) 44.545.324
Passius subordinats 5.087.586 1.005 (121) 5.088.470
Altres passius financers 2.674.941 2.674.941
Total 220.155.603 1.777.783 6.220 (13.456) (122.499) 221.803.651

01-01-2011 (%)

Milers d'euros

Ajustos per valoracié

Interessos Costos Primes i Saldo
Saldo brut meritats Microcobertures  transaccio descomptes en balang
Diposits de bancs centrals - -
Diposits d'entitats de credit 18.420.619 21.725 (7) 18.442.337
Diposits de la clientela 156.792.243 772.026 2.538 (4.221) 157.562.586
Debits representats per valors negociables 43.723.867 719.766 (17.800) (102.504) 44.323.329
Passius subordinats 6.597.586 1.200 (53) 6.598.733
Altres passius financers 1.882.456 1.882.456
Total 227.416.771 1.514.717 2.538 (17.853) (106.732) 228.809.441

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

20.1. Diposits d’entitats de credit

La composicié dels saldos d'aquest epigraf dels balancos de situacio, sense considerar els ajustos per valoracio
atesa la naturalesa de les operacions, s'indica tot seguit:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

A la vista 2.935.697 1.711.119
Comptes mutus - 22.281
Altres comptes 2.935.697 1.688.838

A termini o amb preavis 6.842.493 16.709.500
Comptes a termini 6.211.414 9.160.275
Dels quals: cédules hipotecaries nominatives 1.007.569 1.103.214
Passius financers hibrids 2.738 2.116
Cessid temporal d'actius 628.341 7.547.109
Total 9.778.190 18.420.619

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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El 2011, el tipus d'interes efectiu mitja dels passius que integren I'epigraf «Diposits d'entitats de crédit» ha estat de
I'1,59%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus son els que resulten dels interes-
s0s meritats en I'exercici i no incorporen les rectificacions de costos com a consequéncia de cobertures comptables.

20.2. Diposits de la clientela

La composicio del saldo d'aquest epigraf dels balancos de situacid, sense considerar els ajustos per valoracié i atesos
el sector i la naturalesa de les operacions, s'indica tot seguit:

Per sectors

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Administracions publiques 3.005.855 8.340.892
Altres sectors residents 134.214.227 138.420.160
No residents (**) 7.931.499 10.031.191
Total 145.151.581 156.792.243

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Inclou cessions temporals en operacions de mercat monetari mitjancant entitats de contrapartida, de 5.506 i 9.282 milions d'euros a 31 de desembre de 2011 1 de
gener de 2011, respectivament.

Per naturalesa

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Comptes corrents i altres comptes a la vista 35.182.236 35.651.021
Comptes d'estalvi 26.138.678 24.824.858
Imposicions a termini 70.509.972 75.349.173

Dels quals: cedules hipotecaries nominatives 1.325.000 1.495.000
Passius financers hibrids 5.207.734 5.534.485
Cessions temporals (**) 8.112.961 15.432.706
Total 145.151.581 156.792.243

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Inclou cessions temporals en operacions de mercat monetari mitjancant entitats de contrapartida, de 5.506 i 9.282 milions d'euros a 31 de desembre de 2011 1 de
gener de 2011, respectivament.

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, I'apartat «Imposicions a termini» inclou 22.981.649 i 18.680.904 milers
d’euros, respectivament, que corresponen basicament a la contrapartida dels crédits sobre clients titulitzats amb
posterioritat a I'1 de gener de 2004, dels quals no s'ha transferit de manera significativa el risc i que, per tant, no
s’han donat de baixa de I'actiu del balanc. Aquest import es presenta net dels bons emesos pels fons de titulitzacio
que han estat adquirits per “la Caixa”, de 22.903.376 i 19.727.726 milers d’euros, respectivament, i corregit per
I'import dels bons que no financen especificament els actius transferits per un import d’1.060.831i2.148.514 milers
d’euros, respectivament (vegeu Nota 25.2).

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels passius financers que integren I'epigraf «Diposits de la clientela» ha estat
de 1'1,73%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus sén els que resulten dels in-
teressos meritats en I'exercici i no incorporen les rectificacions de costos com a consequéncia de cobertures
comptables.
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20.3. Debits representats per valors negociables

La composicié del saldo d’aquest epigraf dels balancos de situacid, sense considerar els ajustos per valoracio i per
emissions, és la segUent:

Deébits representats per valors negociables

Milers d'euros

Import pendent d’amortitzacié

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Cedules hipotecaries 36.824.588 35.433.513
Cédules territorials 1.401.380 2.695.302
Bons simples 2.316.757 2.632.804
Notes estructurades 178.300 1.607
Pagarés 3.168.742 2.960.641
Total 43.889.767 43.723.867

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

La distribucié per venciments dels débits representats per valors negociables és la seglient:

Venciments residuals

Milers d'euros

Import pendent d'amortitzacio

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Menys d'1 any 5.791.188 9.491.419
Entre 112 anys 5.995.557 2.737.030
Entre 2.1 5 anys 16.399.896 13.879.612
Entre 51 10 anys 11.724.547 11.149.966
Més de 10 anys 3.978.579 6.465.840
Total 43.889.767 43.723.867

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels passius financers que integren I'epigraf «Deébits representats per valors
negociables» ha estat del 3,57%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus son els
que resulten dels interessos meritats en I'exercici i no incorporen les rectificacions de costos com a consequéncia de
cobertures comptables.

Els interessos meritats i les despeses d'emissié pel total de débits representats per valors negociables figuren dins el
capitol «Interessos i carregues assimilades» dels comptes de pérdues i guanys adjunts (vegeu Nota 27).

El detall de les emissions de cédules hipotecaries és el seglient:
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Cédules hipotecaries

Milers d'euros

Import pendent d’amortitzacio

Import nominal Tipus Data

Data inicial en divisa d'interes amortitzacio 31-12-2011 01-01-2011 (*)
05-04-2001 1.500.000 € 5,250% 05-04-2011 1.500.000
21-11-2002 1.500.000 € 4,500% 21-11-2012 1.500.000 1.500.000
14-05-2003 750.000 € 5,250% 05-04-2011 750.000
31-10-2003 1.250.000 € 4,250% 31-10-2013 1.250.000 1.250.000
31-10-2003 750.000 € 4,750% 31-10-2018 750.000 750.000
04-02-2004 750.000 € 4,250% 31-10-2013 750.000 750.000
04-02-2004 250.000 € 4,750% 31-10-2018 250.000 250.000
17-02-2005 2.500.000 € 3,875% 17-02-2025 2.500.000 2.500.000
30-09-2005 300.000 £ Lib TA+0,020% 30-09-2015 359.152 348.533
05-10-2005 2.500.000 € 3,250% 05-10-2015 2.500.000 2.500.000
09-01-2006 1.000.000 € E3M+0,075% 09-01-2018 1.000.000 1.000.000
18-01-2006 2.500.000 € 3,375% 30-06-2014 2.500.000 2.500.000
18-01-2006 2.500.000 € 3,625% 18-01-2021 2.500.000 2.500.000
20-04-2006 (1) 1.000.000 € E3M+0,100% 30-06-2016 490.047 490.047
16-06-2006 150.000 € E3M+0,060% 16-06-2016 150.000 150.000
22-06-2006 100.000 € E3M% 20-06-2013 100.000 100.000
28-06-2006 2.000.000 € 4,250% 26-01-2017 2.000.000 2.000.000
28-06-2006 1.000.000 € 4,500% 26-01-2022 1.000.000 1.000.000
30-06-2006 150.000 € E3M+0,005% 20-08-2013 150.000 150.000
30-06-2006 100.000 $ Lib 3M-0,013% 20-06-2013 77.286 74.839
18-09-2006 (1) 1.000.000 € E3M+0,100% 30-09-2016 478.423 478.423
18-10-2006 100.000 € E3M+0,020% 18-10-2013 100.000 100.000
01-11-2006 255.000 $ Lib 3M% 02-02-2037 197.079 190.840
28-11-2006 250.000 € E3M+0,060% 28-11-2016 250.000 250.000
22-01-2007 (1) 1.000.000 € E3M% 30-03-2017 451.134 451.134
23-03-2007 400.000 € E3M+0,050% 23-03-2017 400.000 400.000
30-03-2007 227.500 € E3M+0,045% 20-03-2017 227.500 227.500
30-03-2007 68.000 € E3M+0,010% 20-06-2014 68.000 68.000
09-05-2007 (1) 1.500.000 € E3M+0,100% 30-09-2017 692.148 692.148
04-06-2007 2.500.000 € 4,625% 04-06-2019 2.500.000 2.500.000
13-07-2007 25.000 € E3M+0,045% 20-03-2017 25.000 25.000
21-04-2008 (1) 1.000.000 € E3M+0,100% 30-03-2012 567.604 567.604
09-05-2008 (3) 1.500.000 € E3M+MARGE 09-05-2011 1.500.000
13-06-2008 100.000 € 5,432% 13-06-2038 100.000 100.000
29-12-2008 (2) 785.400 € 4,000% 29-12-2011 785.400
17-02-2009 (2) 149.200 € 3,500% 17-02-2012 149.200 149.200
14-05-2009 175.000 € E3M+1,000% 14-05-2021 175.000 175.000
26-05-2009 1.250.000 € 3,750% 26-05-2014 1.250.000 1.250.000
07-08-2009 750.000 € 3,750% 26-05-2014 750.000 750.000
18-12-2009 125.000 € E3M+0,650% 18-12-2018 125.000 125.000
31-03-2010 1.000.000 € 3,500% 31-03-2016 1.000.000 1.000.000
07-05-2010 100.000 € E3M+0,950% 07-05-2019 100.000 100.000
02-07-2010 300.000 € E3M+1,750% 02-07-2018 300.000 300.000
18-08-2010 42.000 € 3,500% 30-04-2015 42.000 42.000
16-09-2010 1.000.000 € 3,125% 16-09-2013 1.000.000 1.000.000
06-10-2010 (3) 250.000 € E6M+MARGE 06-10-2014 250.000 250.000
08-10-2010 (3) 250.000 € E6M+MARGE 08-10-2015 250.000 250.000
15-10-2010 25.000 € 3,737% 15-10-2015 25.000 25.000
11-11-2010 300.000 € E3M+1,630% 11-11-2013 300.000 300.000
22-02-2011 2.000.000 € 5,000% 22-02-2016 2.000.000
18-03-2011 570.000 € 4,706% 31-01-2014 570.000
18-03-2011 74.000 € 4,977% 02-02-2015 74.000
18-03-2011 1.250.000 € 4,750% 18-03-2015 1.250.000
27-04-2011 1.250.000 € 5,125% 27-04-2016 1.250.000
13-05-2011 180.000 € 4,471% 30-07-2014 180.000
14-11-2011 250.000 € 4,250% 26-01-2017 250.000
12-12-2011 250.000 € E3M+3,000% 12-12-2023 200.000
Ceédules hipotecaries 37.373.573 36.115.668
Valors propis comprats (548.985) (682.155)
Total 36.824.588 35.433.513

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

(1) Emissions col-locades en el mercat minorista. La resta s’han col-locat en el mercat institucional.
(2) Emissio adquirida pel Fons d'Adquisicio d'Actius Financers (FAAF).

(3) Marge creixent revisable trimestralment.
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D’acord amb les disposicions vigents, CaixaBank afecta expressament les hipoteques que constin inscrites a favor seu
en garantia del capital i dels interessos de les emissions de cédules hipotecaries.

CaixaBank té emeses i pendents d’amortitzacié cédules hipotecaries nominatives que, en funcié de la contrapartida,
figuren registrades en els epigrafs «Diposits d’entitats de credit» o «Dipdsits de la clientela» dels balancos de situacio
(vegeu Notes 20.1i 20.2).

A continuacié es detalla el calcul del grau de col-lateralitzacié i sobrecol-lateralitzacié a 31 de desembre i 1 de gener
de 2011 de les cédules hipotecaries emeses:

Milions d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Ceédules hipotecaries no nominatives (Nota 20.3) 37.373.573 36.115.668
Cedules hipotecaries nominatives situades com a diposits de la clientela (Nota 20.2) 1.325.000 1.495.000
Cedules hipotecaries nominatives emeses per a entitats de crédit (Nota 20.1) 1.007.569 1.103.214
Cedules hipotecaries emeses (A) 39.706.142 38.713.882
Cartera de préstecs i credits col-lateral per a cédules hipotecaries (B) 99.949.537  105.992.112
Col-lateralitzacio: (B)/(A) 252% 274%
Sobrecol-lateralitzacio: [(B)/(A)]-1 152% 174%

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El detall de les emissions de cédules territorials és el seglent:

Cedules territorials

Milers d’euros

Import pendent d’amortitzacié

Import nominal Tipus Data

Data inicial en divisa d'interés nominal amortitzacio 31-12-2011 01-01-2011 (*)
13-09-2006 1.500.000 € 3,750% 13-09-2011 1.500.000
28-02-2008 200.000 € E6M+0,135%  28-02-2013 200.000 200.000
29-04-2010 1.000.000 € 2,500%  29-04-2013 1.000.000  1.000.000
23-05-2011 200.000 € 2,738% 23-05-2012 200.000
20-10-2011 2.500.000 € 4,250% 19-06-2015 2.500.000
20-10-2011 1.500.000 € 3,875%  20-03-2014 1.500.000
Cedules territorials 5.400.000 2.700.000
Valors propis comprats (3.998.620) (4.698)
Total 1.401.380 2.695.302

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Les ceédules territorials s'emeten amb la garantia de la cartera de préstecs i credits concedits a I'Estat, les comunitats
autonomes i els ens locals, aixi com als organismes autonoms i a les entitats publiques empresarials que en depenen,
i a altres entitats d’aquesta naturalesa de I'Espai Economic Europeu.

L'import de valors propis comprats correspon, fonamentalment, a les emissions de 20 d'octubre de 2011, emeses
amb la finalitat d'incrementar la polissa de credit disponible en el Banc Central Europeu.
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El detall de les emissions de bons simples és el segUent:

Bons simples

Milers d'euros

Import pendent d'amortitzacio

Import nominal Tipus d'interes Data

Data inicial en divisa nominal amortitzacié 31-12-2011 01-01-2011 (*)
18-08-2004 (2) 30.000 € 6,200% 18-08-2019 30.000
22-03-2007 200.000 € E3M+0,210%  22-03-2012 200.000 200.000
21-04-2009 (1) 145.000 € E3SM+MARGE  21-04-2011 145.000
20-11-2009 1.000.000 € 4,125%  20-11-2014 1.000.000  1.000.000
03-08-2010 (1) 50.000 € E3M+MARGE  03-08-2012 50.000 50.000
29-10-2010 (1) 175.000 € E3M+MARGEN  29-10-2012 175.000 175.000
05-11-2010 1.000.000 € 3,750%  05-11-2013 1.000.000  1.000.000
16-11-2010 (1) 100.000 € E3SM+MARGE  16-11-2012 100.000 100.000
09-03-2011 (1) 200.000 € E3M+MARGE 11-03-2013 200.000
21-06-2011 (1) 150.000 € E3SM+MARGE  21-06-2013 150.000
Bons simples 2.905.000 2.670.000
Valors propis comprats (588.243) (37.196)
Total 2.316.757 2.632.804

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio6 de la informacié».

(1) Marge creixent revisable trimestralment.

(2) Fins a Iabril del 2011, emissio de CaixaFinance, BV. A partir d’aquesta data, CaixaBank modifica la seva condicié de garant per emissor. El rendiment és variable quan I'E12M
supera el 6%.

El detall de les notes estructurades és el seglent:

Notes estructurades

Milers d’euros

Import pendent d'amortitzacio

Import nominal Data

Data d'emissid inicial en divisa amortitzacio 31-12-2011 01-01-2011 (*)
11-02-2010 1.450 € 13-02-2013 1.450 1.421
21-06-2010 2.000 € 21-06-2012 200 186
15-02-2011 2.000 € 17-02-2014 2.000

21-07-2011 43.650 € 21-07-2014 43.650

16-11-2011 15.350 € 17-11-2014 15.350

01-12-2011 115.650 € 04-12-2014 115.650

Total 178.300 1.607

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

A continuacio es detalla, per terminis de venciment residual, I'import pendent d’amortitzacié, a 31 de desembre i a
1 de gener de 2011, dels pagarés emesos en euros:

Pagarés
Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Fins a 3 mesos 1.976.350 679.577
Entre 3 i 6 mesos 139.979 331.788
Entre 6 mesos i 1 any 971.155 1.942.036
Entre 1 any i 2 anys 81.258 7.240
Total 3.168.742 2.960.641

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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"la Caixa”, amb data de 15 de desembre de 2011, va adquirir un pagaré de CaixaBank per un valor nominal de
1.650 milions a un tipus d'interés del 4% i venciment 2 de febrer de 2012.

20.4. Passius subordinats

La composicié del saldo d'aquest epigraf dels balancos de situacié, sense considerar els ajustos per valoracio, és la
seglent:

Distribucié d’emissions

Milers d’euros

Import pendent d’amortitzacié

31-122011  01-01-2011 (¥)
Participacions preferents 4.937.586 4.947.586
Deute subordinat 150.000  1.650.000
Total 5.087.586 6.597.586

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informaci».

El detall de les emissions de participacions preferents és el seglent:

Participacions preferents

Milers d’euros

Import pendent d'amortitzacio

Tipus d'interes

Data d’emissid Venciment Import nominal nominal vigent 31-12-2011 01-01-2011 (*)
Juny 2007 (1) Perpetu 20.000 3,41% 20.000 20.000
Desembre 2007 (1) Perpetu 30.000 4,66% 30.000 30.000
Maig 2009 Perpetu 1.897.586 4,89% 1.897.586  1.897.586
Emeses per CaixaBank 1.947.586 1.947.586
Juny 1999 (2) Perpetu 1.000.000 2,97% 1.000.000  1.000.000
Maig 2000 (2) Perpetu 2.000.000 2,97% 2.000.000  2.000.000
Emeses per Caixa Preference 3.000.000 3.000.000
Total emes 4.947.586 4.947.586
Valors propis comprats (10.000) -
Total 4.937.586 4.947.586

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) Emissions procedents de la fusié amb Caixa d’Estalvis de Girona.
(2) Diposits subordinats presos per CaixaBank a Caixa Preference, SAU, en contrapartida d’emissions de participacions preferents efectuades per aquesta societat.

El mes de maig del 2009 “la Caixa” va efectuar la seva primera emissié de participacions preferents de la Série 1/2009
sense dret de vot, per un import de 1.500 milions d'euros, ampliable fins a un maxim de 2.000 milions d’euros,
emesos a la par, de les quals es van subscriure 1.898 milions d’euros. Aquesta emissié atorga un dividend fix del
5,87% nominal anual (6% TAE) fins al 29 de juny de 2011. A partir de juny atorga un dividend variable trimestral
igual a I'Euribor a 3 mesos més el 3,5% anual.

A 31 de desembre i a 1 de gener de 2011 no hi ha cap titol pignorat.

El mes de juny del 1999 Caixa Preference, SAU va efectuar I’'emissié de 1.000 milions d’euros en participacions pre-
ferents de la Serie A, sense dret de vot i amb un dividend variable trimestral igual a I'Euribor a 3 mesos més el 0,06%
anual, amb un minim garantit del 3,94% anual (4% TAE) durant els tres primers anys d’emissié. El mes de juliol del
2009 es va establir un tipus d’interés minim garantit del 2,97% anual (3% TAE) i un maxim del 7,77% anual (8%
TAE), fins al 30 de setembre de 2014.

El mes de maig de I'any 2000, Caixa Preference, SAU va efectuar I'emissié de 2.000 milions d’euros en participacions
preferents de la Serie B, sense dret de vot i amb un dividend variable trimestral igual a I'Euribor a 3 mesos més el
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0,06% anual, amb un minim garantit del 4,43% anual (4,5% TAE) i amb un maxim del 6,83% anual (7% TAE) du-
rant els primers 10 anys de I'emissi6. El mes de juny del 2010 es va establir un tipus d’'interés minim garantit del
2,97% anual (3% TAE) i un maxim del 7,77% anual (8% TAE), fins al 30 de setembre de 2015.

Caixa Preference, SAU és una filial al 100% de CaixaBank i les emissions esmentades tenen la garantia solidaria i
irrevocable de CaixaBank, segons s’indica en els corresponents fullets informatius de les emissions.

Addicionalment, les emissions de participacions preferents han rebut la qualificacid necessaria del Banc d’Espanya
perqué es puguin computar integrament com a recursos propis basics del Grup consolidat. Aquestes emissions amb
caracter perpetu van ser adquirides integrament per tercers aliens al Grup i sén amortitzables totalment o parcial-
ment, una vegada transcorreguts cinc anys des del seu desemborsament per decisié de la societat després que el
Banc d’Espanya ho autoritzi (vegeu Nota 4).

Amb data de 15 de desembre de 2011, el Consell d’Administracié de CaixaBank va aprovar I'oferta de recompra als
titulars de les participacions preferents de les Séries A i B, emeses per Caixa Preference Limited (actualment Caixa
Preference, SAU) i de la Serie 1/2009 emesa per “la Caixa” (CaixaBank es va subrogar en la posicié d’emissor d’aquestes
participacions preferents en virtut de la segregacié dels actius i passius que integraven l'activitat financera de
"la Caixa" a favor de MicroBank, SA i la subseglent absorcié de MicroBank, SA per CaixaBank).

El termini d'acceptacié de I'oferta pels titulars de les participacions conclou el 31 de gener de 2012 (vegeu Nota 1,
apartat «Fets posteriors al tancament»).

El detall de les emissions de deute subordinat és el seglent:

Deute subordinat

Milers d'euros

Import pendent d’amortitzacid

Tipus d'interes

Data d'emissid Venciment Import nominal nominal vigent 31-12-2011 01-01-2011 (*)
Octubre 2001 10-10-2011 1.500.000 3,94% - 1.500.000
Setembre 2006 (1) 21-09-2016 100.000 1,90% 100.000 100.000
Novembre 2006 (1) 08-11-2016 50.000 2,33% 50.000 50.000
Total 150.000 1.650.000

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) Emissions procedents de la fusié amb Caixa d'Estalvis de Girona.

Les emissions de deute subordinat han rebut la qualificacio necessaria del Banc d’'Espanya perqué puguin computar,
amb les limitacions previstes per la Circular 3/2008 del Banc d’Espanya, com a recursos propis de segona categoria
del Grup consolidat (vegeu Nota 4).

A 31 de desembre de 2011 ia 1 de gener de 2011 no hi ha cap titol pignorat. De les empreses que integren el Grup
CaixaBank, solament VidaCaixa, SA d'Assegurances i Reassegurances té adquirits valors negociables subordinats
emesos pel Grup per un import de 100 mil euros.

En I'exercici 2011, el tipus d'interés efectiu mitja dels passius financers que integren I'epigraf «Passius subordinats»
ha estat del 3,04%. En I'exercici 2010 Criteria no duia a terme aquesta activitat. Aquests tipus sén els que resulten
dels interessos meritats en I'exercici i no incorporen les rectificacions de costos com a consequiéncia de cobertures
comptables.

Emmarcada en el procés de reorganitzacio del Grup “la Caixa”, el juny del 2011 es va fer una emissié d’obligacions
subordinades necessariament convertibles en accions de CaixaBank, per un import de 1.500 milions d’euros. Les
caracteristiques d'aquesta emissid, amb registre en patrimoni net i amb preu de bescanvi fixat en 5,253 euros, es
detallen en la Nota 23 de patrimoni net.
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20.5. Altres passius financers

La composicié del saldo d'aquest epigraf dels balancos de situacié és la segUent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Obligacions per pagar 781.320 101.396
Dividends per pagar 230.406 470.805
Fiances rebudes - 55
Cambres de compensacié 575.544 57.149
Comptes de recaptacié 167.933 400.883
Comptes especials 756.165 728.549
Altres conceptes 163.573 123.619
Total 2.674.941 1.882.456

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

21. PROVISIONS

A continuacio es detalla el moviment en I'exercici 2011 i la naturalesa de les provisions registrades en aquest capitol

dels balancos de situacio:

2011

Milers d'euros

Fons a Dotacions netes de Altres
01-01-2011  disponibilitats amb  dotacions Utilitzacio Traspassos Fons
(*) carrec a resultats (**) de fons i altres a31-12-2011
Fons per a pensions i obligacions similars 2.232.547 107.266 13.275 (265.328) 171.681 2.259.441
Plans postocupacié de prestacié definida 1.724.018 4.485 (133.355)  174.692 1.769.840
Altres retribucions a llarg termini de
prestacié definida 508.529 107.266 8.790  (131.973) (3.011) 489.601
Provisions per a impostos
i altres contingéncies legals 134.678 7.571 - (43.660) (12.214) 86.375
Provisions per a impostos (Nota 22) 119.958 3.976 (38.133)  (12.005) 73.796
Altres contingéncies legals 14.720 3.595 (5.527) (209) 12.579
Riscs i compromisos contingents 121.384 (3.537) - - 1.952 119.799
Cobertura risc pais 115 115
Cobertura perdues identificades 46.591 (3.539) - - 2.013 45.065
Riscs contingents 35.252 (3.784) 1.895 33.363
Compromisos contingents 11.339 245 118 11.702
Cobertura pérdues inherents 74.678 2 61) 74.619
Altres provisions 197.512 (44.942) - (36.765)  195.771 311.576
Menyscaptes per acords no formalitzats
i altres riscs 92.311 (25.606) (3.993) 1.881 64.593
Fons per a immobles adjudicats per
empreses del Grup (24.447) 195.532 171.091
Processos judicials en curs 72.835 (15.000) (11.927) (3.344) 42.564
Altres fons 32.366 20.105 (20.845) 1.702 33.328
Total fons 2.686.121 66.358 13.275 (345.753) 357.190 2.777.191
(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».
(**) Cost per interessos (Nota 27). 8.790
Despeses de personal (Nota 33). 4.485
Total altres dotacions. 13.275

138



CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 TK

Fons per a pensions i obligacions similars — Plans postocupacié de prestacié definida

CaixaBank manté compromisos amb determinats empleats o els seus drethavents per complementar les prestacions
del sistema public de Seguretat Social en matéria de jubilacio, incapacitat permanent, viduitat i orfandat.

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el detall del valor actual de les obligacions assumides per CaixaBank en
materia de retribucions postocupacié, tenint en compte la forma en qué els compromisos estan coberts i al valor
raonable dels actius del Pla destinats a la seva cobertura, és el seglent:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Valor actual de les obligacions 1.769.840 1.724.018
Compromisos causats 1.668.779 1.626.238
Compromisos no causats 101.061 97.780
Menys
Valor raonable dels actius del Pla - -
Perdues actuarials no reconegudes - -
Cost dels serveis passats pendents de reconéixer - -
Provisions — Fons per a pensions 1.769.840 1.724.018
Dels quals: contractes d’assegurances vinculats a pensions 1.769.840 1.724.018

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

Els contractes d'asseguranca vinculats a pensions contractats amb VidaCaixa, SA d'Assegurances i Reassegurances
cobreixen els compromisos causats per jubilacid, defuncié i incapacitat d’exempleats, els compromisos no causats de
prestacié definida amb alguns empleats en actiu i els compromisos no causats de prestacié definida per premis de
jubilacio.

A continuacio es presenta la conciliacié dels saldos inicials i finals del valor actual de les obligacions per retribucions
postocupacio de prestacio definida i el seu detall d’acord amb el tipus d’obligacié assumida:

Compromisos causats

Milers d’euros

2011 (¥) 2010

Valor actual de les obligacions a I'inici de I'exercici 1.626.238 -
Cost per interessos 81.194

Guanys (pérdues) actuarials 57.310
Prestacions pagades (133.192)
Reduccions/liquidacions

Transaccions 37.229

Valor actual de les obligacions al tancament de I'exercici 1.668.779 -

(*) El saldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

Compromisos no causats

Milers d’euros

2011 (¥) 2010

Valor actual de les obligacions a I'inici de I'exercici 97.780 -
Cost de servei de |'exercici corrent 4.291

Cost per interessos 2.649

Guanys (pérdues) actuarials (1.038)

Prestacions pagades (161)
Reduccions/liquidacions

Transaccions (2.460)

Valor actual de les obligacions al tancament de I'exercici 101.061 -

(*) Elsaldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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Plans postocupacié de prestacié definida

Milers d'euros

2011 (¥) 2010
Valor actual de les obligacions a I'inici de I'exercici 1.724.018 -
Cost de servei de I'exercici corrent 4.291
Cost per interessos 83.843
Guanys (perdues) actuarials 56.272
Prestacions pagades (133.353)
Reduccions/liquidacions -

Transaccions 34.769
Valor actual de les obligacions al tancament de I'exercici 1.769.840 -

(*) El saldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El concepte «Transaccions» inclou, principalment, noves obligacions per sinistres produits en les contingéncies

d’incapacitat i defuncié que es financen mitjancant aportacions que provenen de primes satisfetes a plans d’aportacio
definida.

El moviment en els exercicis 2011 i 2010 del valor raonable dels contractes d'assegurances vinculats a pensions i el
seu detall en relacié amb I'obligacié coberta ha estat el segUent:

Valor raonable dels contractes d’asseguranca - Compromisos causats

Milers d’euros

2011 () 2010
Valor raonable dels contractes d’asseguranca a I'inici de I'exercici 1.626.238 -
Rendiment esperat dels contractes d'asseguranca 81.194
Guanys (perdues) actuarials 55.805
Aportacions 8.466
Prestacions pagades (133.192)

Transaccions 30.268
Valor raonable dels contractes d’asseguranca al tancament de I'exercici 1.668.779 -

(*) El saldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Valor raonable dels contractes d’asseguranca - Compromisos no causats

Milers d’euros

2011 () 2010
Valor raonable dels contractes d’asseguranca a I'inici de I'exercici 97.780 -
Rendiment esperat dels contractes d'asseguranca 2.649
Guanys (perdues) actuarials 273
Aportacions 2.980
Prestacions pagades (161)

Transaccions (2.460)
Valor raonable dels contractes d'asseguranca al tancament de I'exercici 101.061 -

(*) El saldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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Tots els compromisos

Milers d’euros

2011 (¥) 2010
Valor raonable dels contractes d’asseguranca a l'inici de I'exercici 1.724.018 -
Rendiment esperat dels contractes d'asseguranca 83.843
Guanys (pérdues) actuarials 56.078
Aportacions 11.446
Prestacions pagades (133.353)
Transaccions 27.808
Valor raonable dels contractes d'asseguranca al tancament de I’exercici 1.769.840 -

(*) El saldo a I'inici de I"exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

El valor raonable dels contractes d’assegurancga vinculats a pensions s’ha determinat com I'import de les provisions
técniques matematiques constituides per VidaCaixa, SA d'Assegurances i Reassegurances. Es considera que els con-
tractes d'assegurances que instrumenten les obligacions no compleixen les condicions per ser actius afectes al Pla. El
valor raonable dels contractes d'asseguranca figura registrat en l'actiu del balang, en el capitol «Contractes
d’assegurances vinculats a pensions».

No hi ha altres imports no reconeguts per plans postocupacio de prestacié definida en el balanc. Aixi mateix, no hi
ha imports pendents de reconeixer en el patrimoni net per pérdues i guanys actuarials, ja que I'Entitat opta per re-
conéixer-los tots en el resultat de |'exercici.

El valor de les obligacions de prestacié definida s'ha determinat aplicant els criteris seglents:

a) S'ha utilitzat com a metode de calcul el «métode de la unitat de credit projectada», que preveu cada any de servei
com a generador d'una unitat addicional de dret a les prestacions i valora cada unitat de manera separada.

b) Les hipotesis actuarials utilitzades sén sense biaix i compatibles entre elles. Les principals hipotesis utilitzades en
els calculs han estat les segUents:

Hipotesis actuarials

2011

Tipus de descompte 1,86%-3,89%
Tipus de rendiment esperat dels actius afectes 1,86%-3,89%
Taules de mortalitat PERM/F-2000P
Taxa anual de revisié de pensions (1) 0%-2%
IPC anual acumulatiu 1,5%-2%
Taxa de creixement dels salaris 2,5%-3%

(1) Depenent de cada compromis.

¢) L'edat estimada de jubilacié per a cada empleat és la primera a la qual té dret a jubilar-se o la pactada, si escau.

d) El tipus de descompte es correspon amb els tipus utilitzats, depenent del compromis valorat, en cada una de les
polisses.

Per determinar el valor raonable dels contractes d’assegurances vinculats a pensions s'ha considerat que el rendiment
esperat és igual al tipus de descompte, ja que els fluxos previstos de pagaments garantits per la companyia
d’assegurances en queé estan subscrites les corresponents polisses casen amb els fluxos futurs previstos de les obliga-
cions.

L'import net dels ajustos per experiéncia que sorgeixen dels actius i passius del Pla, expressats com a percentatge dels
mateixos actius i passius, son del 3,25% i el 3,26%, respectivament, per a |'exercici 2011.
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Els imports corresponents al valor actual de les obligacions postocupacio de prestacié definida, el valor raonable dels
actius afectes al Pla, el superavit o deéficit en el Pla i el valor raonable dels contractes d’assegurances vinculats a pen-
sions de I'exercici 20111 d'1 de gener de 2011 sén els seglents:

Milers d'euros

2011 01-01-2011 (*)
Obligacions 1.769.840 1.724.018
Actius afectes - -
Déficit (superavit) 1.769.840 1.724.018
Contractes d'assegurances vinculats a pensions 1.769.840 1.724.018

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

L'Entitat estima que les aportacions a plans postocupacié de prestacio definida per a I'exercici 2012 seran d'import
similar a les de I'exercici 2011.

Els imports reconeguts en el compte de pérdues i guanys adjunt respecte a aquests compromisos de prestacié
definida son els seguents:

Components de les partides reconegudes en el compte de pérdues i guanys

Milers d'euros

2011 2010 (*)
Cost de servei de I'exercici corrent 4.291 -
Cost per interessos 83.843 -
Rendiment esperat dels contractes d’asseguranca (83.843) -
Reduccions/liquidacions i altres moviments - -
Guanys (perdues) actuarials 194 -
Total 4.485 -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre de 2010.

Fons per a pensions i obligacions similars — Altres retribucions a llarg termini
de prestaci6 definida

CaixaBank té constituits fons per a la cobertura dels compromisos dels seus programes de prejubilacio (vegeu Nota
2.8). Els fons cobreixen els compromisos amb el personal prejubilat, en matéria tant de salaris com d'altres carregues
socials, des del moment de la seva prejubilacié fins a la data de la seva jubilacié efectiva. També hi ha constituits fons
per cobrir els compromisos adquirits amb el personal en situacié de jubilacié parcial, aixi com els premis d’antiguitat
i altres compromisos amb el personal actiu.

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el valor actual de les obligacions i el valor raonable dels contractes
d'assegurances vinculats a pensions son els seguients:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Valor actual de les obligacions 489.601 508.529
Amb el personal prejubilat 356.069 383.621
Amb el personal en jubilaci¢ parcial 16.040 18.350
Garanties complementaries programa jubilacio parcial 66.865 58.626
Premis d'antiguitat i altres compromisos 50.627 47.932

Provisions - Fons per a pensions i obligacions similars 489.601 508.529
Dels quals: contractes d’assegurances vinculats a pensions 66.865 58.625

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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Els contractes d'assegurances vinculats a pensions cobreixen les garanties complementaries del programa de jubilacié
parcial.

A continuacio es presenta la conciliacié dels saldos inicials i finals del valor actual de les obligacions per retribucions
a llarg termini de prestacié definida:

Milers d’euros

2011 (¥) 2010
Valor actual de les obligacions a I'inici de I'exercici 508.529 -
Cost per serveis passats de nous prejubilats 101.700

Cost de servei de I'exercici corrent 5.566

Cost per interessos 10.572

Guanys (peérdues) actuarials (992)

Prestacions pagades (131.974)

Transaccions (3.800)

Valor actual de les obligacions al tancament de I'exercici 489.601 -

(*) El saldo a I'inici de I'exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

A continuacié es facilita la conciliacié dels saldos inicials i finals del valor actual dels contractes d’'assegurances
vinculats a pensions per retribucions a llarg termini de prestacié definida:

Milers d'euros

2011 (%) 2010
Valor raonable dels contractes d'asseguranca a I'inici de I'exercici 58.625 -
Rendiment esperat dels contractes d'assegurances 1.782
Guanys (peérdues) actuarials (992)
Aportacions 31.599
Prestacions pagades (24.149)
Valor raonable dels contractes d'asseguranca al tancament de I'exercici 66.865 -

(*) El saldo a I'inici de I"exercici correspon a 01-01-2011. Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio6 de la informacio».

Els imports reconeguts en el compte de pérdues i guanys de CaixaBank respecte a aquests compromisos de retribucié
a llarg termini de prestacié definida son els seguents:

Components de les partides reconegudes en el compte de péerdues i guanys

Milers d’euros

2011 2010 (¥)
Cost per serveis passats de nous prejubilats 101.700

Cost de servei de |'exercici corrent 5.566

Cost per interessos 10.572

Rendiment esperat dels contractes d'assegurances (1.782)

Guanys (pérdues) actuarials -

Total 116.056 -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre de 2010.

Altres provisions

La naturalesa de les principals provisions registrades en |'epigraf «Provisions — Altres provisions» correspon a:

e Provisions constituides per a la cobertura de menyscaptes i altres pérdues derivades d'acords de cancel-lacié de
credits o liquidacio de garanties pendents de formalitzar al tancament de I'exercici i d’altres riscs ordinaris del ne-
goci de CaixaBank (65 milions d’euros). S'estima que la sortida de beneficis economics per a la cancel-lacio
d’'aquestes obligacions es produira, majoritariament, en els propers 5 anys.
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e Provisié associada als actius immobiliaris adquirits per la cancel-lacié de les obligacions crediticies contretes amb
CaixaBank d'acreditats que estan en situacions que suposen, o poden suposar en el futur, un deteriorament de la
seva solvencia. Els actius s'adquireixen pel seu valor raonable per BuildingCenter, SA, entitat dependent de Caixa-
Bank. El fons es registra pel mateix import de la provisié que CaixaBank tenia constituida per a la cobertura del risc
d’insolvencia de les operacions crediticies cancel-lades, la qual cosa suposa el traspas de fons de deteriorament de
crédits per un import de 195 milions d’euros en I'exercici 2011 (vegeu Nota 12.4). El fons constituit s'allibera a
mesura que BuildingCenter, SA ven a tercers els actius adjudicats i es transfereixen els riscs i avantatges inherents
a la seva propietat. El 2011, I'import disposat ha estat de 24 milions d'euros.

e Provisio per a la cobertura de les obligacions que es puguin derivar de diferents processos judicials en curs (43 mi-
lions d’euros). Atesa la naturalesa d'aquestes obligacions, el calendari esperat de sortides de beneficis econdmics,
en cas que es produeixin, és incert.

22. SITUACIO FISCAL

Consolidacio fiscal

Caixabank forma part del Grup de Consolidacié Fiscal en I'lmpost sobre Societats, I'entitat dominant del qual, des de
1991, és la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona. Aixi mateix, CaixaBank també forma part del Grup de Consoli-
dacio Fiscal de I'lmpost sobre el Valor Afegit, al qual es va acollir la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona, en qua-
litat de dominant, |'exercici 2008.

Exercicis subjectes a inspeccio fiscal

Durant I'exercici 1999, la Inspeccié de Tributs va iniciar la comprovacié del Grup Fiscal en relacié amb els exercicis
1994 a 1997 per als principals impostos que li sén aplicables. Aquesta comprovacié va finalitzar I'exercici 2001, i es
van incoar actes que en gran part corresponen a diferéncies temporaries derivades de les divergéncies entre les nor-
mes comptables i les fiscals. Encara que una part d'aquestes actes es van signar en disconformitat, I'Entitat manté
provisions per 11.211 milers d’euros per a la cobertura dels riscs maxims que se'n poden derivar. Durant I'exercici
2005, el Tribunal Econdomic Administratiu Central va dictar tres resolucions, corresponents als exercicis 1994, 1995 i
1996, per les quals anul-lava les liquidacions rebudes en haver estimat parcialment les al-legacions presentades. Aixi
mateix, durant I'exercici 2007 el Tribunal Economic Administratiu Central va dictar una resolucié corresponent a
I'exercici 1997, per la qual anul-lava la liquidacié rebuda en haver estimat parcialment les al-legacions presentades.
En relacié amb la resta de conceptes, es va interposar el corresponent recurs contenciés-administratiu, que esta pen-
dent de resoluci6 pel Tribunal Suprem.

Durant I'exercici 2005, la Inspeccié de Tributs va iniciar la comprovacié del Grup Fiscal en relacié amb els exercicis
2000 a 2003 per als principals impostos que li sén aplicables. La comprovacié dels exercicis 2000 i 2001 va finalitzar
durant I'exercici 2006, mentre que la corresponent als exercicis 2002 i 2003 va finalitzar durant I'exercici 2007. Es
van incoar actes que en gran part corresponen a diferéncies temporaries derivades de les divergéncies entre les nor-
mes comptables i les fiscals. Encara que una part d'aquestes actes es van signar en disconformitat, I'Entitat té cons-
tituides provisions per 13.864 milers d’euros per a la cobertura dels riscs maxims que se'n puguin derivar.

Durant I'exercici 2008, la Inspeccié de Tributs va iniciar la comprovacié del Grup Fiscal en relacié amb els exercicis
2004 a 2006 per als principals impostos que li sén aplicables. La comprovacié va finalitzar durant I'exercici 2010. Es
van incoar actes que en gran part corresponen a diferéncies temporaries derivades de les divergéncies entre les nor-
mes comptables i les fiscals. Encara que una part d'aquestes actes s'han signat en disconformitat, I'Entitat té consti-
tuides provisions per 30.503 milers d’euros per a la cobertura dels riscs maxims que se’n puguin derivar.

Durant I'exercici 2011, la Inspeccié de Tributs ha iniciat la comprovacié del Grup Fiscal en relacié amb els exercicis
2007 a 2009 per als principals impostos que li sén aplicables.

Com a consequéncia de les diferents interpretacions possibles que es pugui donar a la normativa fiscal aplicable a les
operacions dutes a terme per entitats financeres, hi pot haver determinats passius fiscals de caracter contingent que
no soén susceptibles de quantificacié objectiva. La Direccié de I'Entitat i els seus assessors estimen que les provisions
existents en el capitol «Provisions per a impostos i altres contingéncies legals» dels balancos de situacié sén suficients
per a la cobertura d'aquests passius contingents.
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Operacions sotmeses a régim fiscal especial

A continuacié es relacionen les operacions efectuades per CaixaBank i “la Caixa” a I'empara del régim fiscal especial
del Capitol VIl del Titol VII del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de mar¢, pel qual s'aprova el Text Refés de la Llei
de I'Impost sobre Societats:

e En I'exercici 2011, "la Caixa” ha segregat a favor de MicroBank de la Caixa, SA la practica totalitat els actius i
passius que integren la branca d'activitat financera, valorats en 11.592 milions d’euros, i en contraprestacié ha
rebut accions de MicroBank valorades en 11.792 milions d’euros.

e En I'exercici 2011, “la Caixa” i CaixaBank (abans Criteria CaixaCorp, SA) han dut a terme un bescanvi de valors, a
través del qual “la Caixa” ha lliurat a CaixaBank accions de Microbank valorades comptablement per 2.044 milions
d’euros; a canvi ha rebut accions de CaixaBank pel mateix import.

e En |'exercici 2011, CaixaBank ha absorbit MicroBank, que queda dissolta sense liquidacié amb el traspas en bloc i
per successio universal del seu patrimoni a CaixaBank.

e En |'exercici 2011, aportacié no dineraria especial de Caixabank a UMR, SL, d'accions de Plaza Salud 24, SA, comp-
tabilitzades per un import de 4.334 milers d'euros, i d'accions d'lquimesa Servicios Sanitarios, SL, comptabilitzades
per un import de 31.480 milers d'euros, per la qual CaixaBank augmenta, pel mateix import, la participacié en
UMR, SL.

En I'exercici 2011, CaixaBank ha segregat a favor de Nuevo Micro Bank, SAU la totalitat dels actius i passius que
integren la branca d'activitat financera de microcrédits, valorats en 90.196 milers d'euros, i en contraprestacié ha
rebut accions de Nuevo Micro Bank, SA pel mateix import.

En I'exercici 2011, Caixabank (Criteria) ha absorbit Negocio de Finanzas e Inversiones |, SLU, que queda dissolta
sense liquidacié amb el traspas en bloc i per successié universal del seu patrimoni a CaixaBank.

En I'exercici 2011, amb motiu de I'escissié que s'ha dut a terme en la societat Serveis Informatics la Caixa, SA (Silk),
en virtut de la qual CaixaBank ha reduit el seu valor comptable en Silk per un import de 176.208 milers d'euros, el
mateix valor pel qual ha comptabilitzat les accions de Silk Aplicacions, SL, entitat beneficiaria de I'escissio.

En I'exercici 2010 "la Caixa” va absorbir Caixa d'Estalvis de Girona, que va quedar dissolta sense liquidacié amb el
traspas en bloc i per successié universal del seu patrimoni a “la Caixa”. La Nota 6 i els Annexos 4, 5 i 6 de la me-
moria individual de “la Caixa” de I'exercici 2010 recullen la informacié necessaria d'acord amb el que s'estableix
en l'article 93 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refos de la Llei de I'lmpost
sobre Societats.

En I'exercici 2010, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a VidaCaixa Grup, SAU (anteriorment de-
nominada SegurCaixa Holding) d'accions de VidaCaixa Adeslas, SA, de Seguros y Reaseguros, comptabilitzades per
un import d’1.130.035 milers d’euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep accions de VidaCaixa Grup, que compta-
bilitza pel mateix import.

En I'exercici 2009, bescanvi de valors, mitjancant el qual “la Caixa” va rebre accions de la societat Foment Immo-
biliari Assequible, SA, que va registrar comptablement per un import de 41.147 milers d’euros, i va aportar accions
de la societat Arrendament Immobiliari Assequible I, SA, que figuraven comptablement registrades pel mateix
import.

En I'exercici 2009, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a VidaCaixa Grup, SAU (anteriorment de-
nominada SegurCaixa Holding) d'accions de VidaCaixa Adeslas, SA, de Seguros y Reaseguros, comptabilitzades per
un import de 81.594 milers d’euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep accions de VidaCaixa Grup, que comptabi-
litza pel mateix import.

e En I'exercici 2009, fusié per absorcié per la qual Criteria CaixaCorp absorbeix la seva participada Caixa Capital
Desarrollo, SA (Societat Unipersonal).

e En I'exercici 2009, fusio per absorcié per la qual Criteria CaixaCorp absorbeix la seva participada Crisegen Inversio-
nes, SA (Societat Unipersonal). Com a conseqléncia d'aquesta fusio, en la comptabilitat de Criteria CaixaCorp
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s'incorpora la participacié en la societat VidaCaixa Grup (abans SegurCaixa Holding) per un valor diferent del que
tenia en la comptabilitat de Crisegen. La participacié estava comptabilitzada en Crisegen per un valor de 224.359
milers d’euros i es comptabilitza en Criteria CaixaCorp per un valor de 909.352 milers d’euros.

En I'exercici 2009, escissi6 de branca d'activitat de Port Aventura, SA, a favor de la societat Negocio de Finanzas e
Inversiones IV, en virtut de la qual Criteria CaixaCorp va reduir el seu valor comptable en Port Aventura, SA, per un
import de 58.468 milers d’euros, el mateix valor pel qual va comptabilitzar les accions de Negocio de Finanzas e
Inversiones IV rebudes.

Dissolucié sense liquidacié i cessié global del patrimoni social de “la Caixa” Gestién de Patrimonios, SV, SA a "la
Caixa"”. En I’Annex 4 dels comptes anuals individuals de “la Caixa"” de I'exercici 2008 es recull la informacié neces-
saria d'acord amb el que s’estableix en I'article 93 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova
el Text Refés de la Llei de I'lmpost sobre Societats.

En I'exercici 2008, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Port Aventura, SA, d’accions d'Hotel
Caribe Resort, SA, comptabilitzades per un import de 17.130 milers d’euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep
accions de Port Aventura, SA, que comptabilitza pel mateix import.

En I'exercici 2007, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Negocio de Finanzas e Inversiones |, SL,
d’accions d’'Atlanta SPA, Banco Comercial Portugués SA i Boursorama SA, comptabilitzada per un import de
297.940 milers d'euros. En contraprestacié per I'aportacié no dineraria, es va augmentar el capital de la societat en
la suma de 100.000 milers d'euros; la resta del valor de I'aportacié s'ha assignat a prima d’emissio.

En I'exercici 2007, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Holret, SA, d'accions de Hodefi, SAS,
comptabilitzada per un import de 258.639 milers d'euros, equivalent al valor net comptable de la participacio
d'Hodefi en Criteria CaixaCorp.

Dissolucié sense liquidacio i cessid global del patrimoni social d'HipoteCaixa, EFC, SA a “la Caixa”. En I’Annex 4
dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 2005 es recull la informacié necessaria d’acord amb el
que s'estableix en I'article 93 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refés de la
Llei de I'lmpost sobre Societats.

Dissolucié sense liquidacio i cessio global del patrimoni social d'InverCaixa Holding, SA a “la Caixa”. En els Annexos
57 dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 2005 es recull la informacié necessaria d’acord amb
el que s’estableix en I'article 93 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refés de
la Llei de I'lmpost sobre Societats.

Dissolucié sense liquidacio i cessié global del patrimoni social d'InverCaixa Valors, SA a “la Caixa”. En els Annexos
6 i 7 dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 2005 es recull la informacié necessaria d’acord amb
el que s’estableix en I'article 93 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refés de
la Llei de I'lmpost sobre Societats.

En I'exercici 2005, fusié per absorcio per la qual Port Aventura, SA absorbeix les societats GP Comercial, SA; GP
Resort, SA; i Uspa Hotel Ventures |, SA.

En I'exercici 2004, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Caixa Barcelona Seguros de Vida, SA, de
Seguros y Reaseguros d'accions de la societat Inmobiliaria Colonial, SA, comptabilitzades per un import de 175.618
milers d’euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep accions de Caixa Barcelona Seguros de Vida, SA, de Seguros y
Reaseguros que comptabilitza pel mateix import.

En I'exercici 2004, aportacidé no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Repinves, SA, d’accions de la societat
Repsol-YPF, SA, comptabilitzades per un import de 206.272 milers d'euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep ac-
cions de Repinves, SA, que comptabilitza pel mateix import.

e Dissoluci6 sense liquidacié i cessié global del patrimoni social de Caixaleasing i Factoring, EFC, SA a “la Caixa”. En
I’Annex 4 dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 2003 es recull la informacié necessaria d'acord
amb el que s’estableix en Iarticle 107 de la Llei 43/1995, de I'lmpost sobre Societats.
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e En I'exercici 2002, fusié per absorci¢ de BuildingCenter, SA per Prominmo, SA.

e En I'exercici 2002, fusié per absorcid de Corporacié de Participacions Estrangeres, SL per Criteria CaixaCorp. El
balang de fusio de la societat absorbida, a 31 de desembre de 2001, es presenta en els comptes anuals de la socie-
tat corresponents a I'exercici 2002.

e En I'exercici 2001, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Invercaixa Holding, SA d’accions de la
societat Gescaixa |, SA, SGIIC, comptabilitzades per un import de 28.268 milers d’euros, per la qual Criteria Caixa-
Corp rep accions d'Invercaixa Holding, SA, que comptabilitza pel mateix import.

e En I'exercici 2001, aportacio no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a e-"la Caixa”, SA, d'accions de la societat
Caixa On Line Services, SA, comptabilitzades per un import de 10.515 milers d’euros, per la qual Criteria CaixaCorp
rep accions de Caixa On Line Services, SA, que comptabilitza pel mateix import.

e En I'exercici 2001, aportacié no dineraria especial de Criteria CaixaCorp a Banc de Sabadell, SA, d'accions de la
societat Banco Herrero, SA, comptabilitzades per un import de 310.486 milers d'euros, per la qual Criteria Caixa-
Corp rep accions de Banc de Sabadell, SA, que comptabilitza pel mateix import.

e En I'exercici 2001, aportacié no dineraria especial de Criteria Caixa Corp a Hotel Caribe Resort, SL, d'un terreny
edificable valorat per un import de 7.513 milers d'euros, per la qual Criteria CaixaCorp rep accions d'Hotel Caribe
Resort , SL, que comptabilitza pel mateix import.

e En I'exercici 2000, aportacié no dineraria especial i bescanvi de valors de “la Caixa” a Criteria CaixaCorp d’accions
de diferents societats, comptabilitzades per un import de 8.236.330 milers d’euros, per la qual “la Caixa” rep ac-
cions de Criteria CaixaCorp, que comptabilitza pel mateix import net.

e Dissolucié sense liquidacio i cessid global del patrimoni social del Banco Granada Jerez, SA i de CaixaBank, SA a
“la Caixa”. En la Nota 30 dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 1996 es recull la informacio
necessaria d'acord amb el que s’estableix en I'article 107 de la Llei 43/1995, de I'lmpost sobre Societats.

e Altres operacions efectuades figuren en les Notes segients dels comptes anuals individuals de “la Caixa”:

— Nota 26 dels exercicis 1996 i 1997.
— Nota 25 de I'exercici 1998.
— Nota 24 dels exercicis 1999 a 2004.
— Nota 23 de I'exercici 2005.

Deduccio per reinversié de beneficis extraordinaris

La deduccio corresponent a la reinversié de beneficis extraordinaris obtinguts I'exercici 2011 es fara constar en la me-
moria corresponent a |'exercici 2012, una vegada presentada la declaracié d’'Impost sobre Societats de I'exercici 2011.

Limport total obtingut en les transmissions que generen aquests resultats extraordinaris ja s'ha reinvertit en el
periode comprés dins I'any anterior a la data de la transmissio i I'exercici 2011 mateix.

En I’Annex 2 se n'indiguen les principals magnituds, d'acord amb I'article 42 del Reial decret legislatiu 4/2004, de
5 de marg, pel qual s'aprova el Text Refés de la Llei de I'Impost sobre Societats (régim aplicable des del dia 1 de gener
de 2002).

Revaloracions comptables

La Nota 2.12 dels comptes anuals individuals de “la Caixa” de I'exercici 2005 recull que, d'acord amb alld que assenyala
la disposici¢ transitoria primera de la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya, que dona I'opcié de registrar com a cost
dels actius materials de lliure disposicio el seu valor raonable a 1 de gener de 2004, “la Caixa” es va acollir i va ac-
tualitzar el valor dels immobles d'Us propi prenent com a base les taxacions dutes a terme per taxadors autoritzats
pel Banc d’Espanya. L'import brut actualitzat va ser de 768.788 milers d'euros i I'amortitzacié de I'exercici 2004, de
8.743 milers d'euros, per la qual cosa el seu valor actualitzat net a 1 de gener de 2005 va ser de 760.045 milers
d’euros.
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Deterioraments en societats participades

En relacié amb els deterioraments de societats participades, d’acord amb el que es disposa en I'article 12.3 del Text
Refés de la Llei de I'lmpost sobre Societats, a continuacié s’inclou la informacié relativa a les correccions de valor
deduides.

Atés que no es disposa de la informacio relativa als fons propis definitius de les societats participades a 31 de desem-
bre de 2011, les quantitats finalment deduides corresponents al periode impositiu 2011 es faran constar en la me-
moria de I'exercici 2012, una vegada presentada la declaracié de I'lmpost sobre Societats de I'exercici 2011.

Milers d’euros

Diferencia de fons

Deteriorament integrat propis a inici Quantitat pendent
en la base imposable i tancament (1) d'integrar
Negocio de Finanzas e Inversiones I, SA
Exercici 2008 (52.001) (52.001) (52.001)
Exercici 2009 20.707 20.707 (31.294)
Exercici 2010 23.154 23.154 (8.140)
Finconsum, EFC SA
Exercici 2008 (2) (8.754) (8.754) (8.754)
Exercici 2008 (8.946) (8.946) (17.700)
Exercici 2009 (9.451) (9.451) (27.151)
Exercici 2010 (35.585) (35.585) (62.736)
CaixaRenting, SAU
Exercici 2009 (665) (665) (665)
Exercici 2010 665 -
Inversiones Inmobiliarias Teguise Resort, SL
Exercici 2010 (352) (352) (352)
Inversiones Inmobiliarias Oasis Resort, SL
Exercici 2010 (585) (585) (585)

(1) La diferencia entre els fons propis a I'inici i al tancament ja ha estat corregida per les despeses de I'exercici que no tenen la consideracio de fiscalment deduibles.
(2) Segons la disposici¢ transitoria vint-i-novena de la Llei 4/2008.

Conciliacié dels resultats comptable i fiscal

A continuacié es presenta una conciliacié entre la despesa per Impost sobre Societats comptabilitzat en el compte de
resultats dels exercicis 2011 i 2010 i el resultat abans d'impostos d'aquests exercicis:

Milers d'euros

2011 2010 (*)
Resultat abans d’'impostos (1) 511.724 1.042.623
Augments/disminucions per diferéncies permanents 264.540 (9.664)
Diferéncia cost comptable i fiscal de les accions transmeses 82.817 58.440
Amortitzacio del fons de comerg (17.565) -
Dividends sense tributacié (exempts, rebaixats de cost...) (113.173) (68.515)
Imputacions AlE (106.426)
Ingressos imputats a Criteria Caixa Holding 267.099
Altres increments 164.354 411
Altres disminucions (12.566)
Base imposable 776.264 1.032.959
Quota (Base imposable * 30%) (232.879) (309.888)
Deduccions i bonificacions: 587.407 363.966
Deduccié dividends intersocietaris 584.828 347.979
Deduccié per reinversio - 15.977
Altres deduccions i bonificacions 2.579 10
Quota de I'lmpost sobre Societats de I'exercici 354.528 54.078
Ajustos d'impostos (26.408) 37.202
Altres impostos (1.512) -
IMPOST SOBRE BENEFICIS (2) 326.608 91.280
Resultat després d'impostos (1) + (2) 838.332 1.133.903

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank corresponent a I'exercici anual finalitzat el 31 de desembre de 2010.
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Els ingressos i les despeses de CaixaBank tributen, practicament de manera integra, al tipus general del 30% en
I'lmpost sobre beneficis. No obstant aix0, en el compte de pérdues i guanys es registren ingressos que estan exempts
de tributacié per a CaixaBank perqué ja han tributat en origen. En destaquen els dividends meritats de les seves
participades.

Impostos transferits en el patrimoni net

Independentment dels impostos sobre beneficis transferits en el compte de pérdues i guanys, en els exercicis 2011
i 2010 CaixaBank ha registrat en el seu patrimoni net determinats ajustos per valoracié pel seu import net de
I'efecte fiscal, i ha registrat addicionalment aquest efecte com a actius o passius fiscals diferits (vegeu Nota 24).
Aixi mateix, en I'exercici 2010, arran de la fusié entre “la Caixa” i Caixa d'Estalvis de Girona es va carregar en
patrimoni net I'impacte de valorar els actius, passius i passius contingents reconeguts de Caixa d'Estalvis de Girona
pel seu valor raonable. Aquest impacte s'ha reconegut net de I'efecte fiscal que s’ha registrat com a actius o pas-
sius fiscals diferits.

Actius/passius fiscals diferits

Segons la normativa fiscal vigent, en els exercicis 2011 i 2010 hi ha determinades diferéncies temporaries que s'han
de tenir en compte a I'hora de quantificar la despesa d'impostos sobre beneficis corresponent. Els origens dels actius/
passius fiscals diferits registrats en el balan¢ a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 s6n els segUents:

Actius fiscals diferits

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Aportacions a plans de pensions (Nota 2.11) 90.792 119.426
Provisié per a insolvéncies (1) (2) 659.192 707.301
Fons per a compromisos per prejubilacions (Nota 20) 132.179 137.524
Provisié d'immobles adjudicats 51.327 12.929
Comissions d'obertura d‘inversions crediticies 15.785 18.328
Actius fiscals per ajustos de valoracié al patrimoni net 35.904 40.792
Deduccions pendents d'aplicacio 629.141 306.665
Altres (2) 563.865 495.883
Total 2.178.185 1.838.848

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».

(1) Basicament provisions genériques i subestandard.

(2) L'exercici 2010 inclou els actius fiscals diferits provinents de la fusié amb Caixa d'Estalvis de Girona i els originals pels ajustos a valor raonable d'actius i passius efectuats
arran de la fusio (vegeu I'apartat «Impostos repercutits en el patrimoni net» d'aquesta mateixa Nota).

Passius fiscals diferits

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Actualitzacio d'immobles per primera aplicacié CBE 4/2004 209.266 210.683
Ajustos valoracié actius classificats «disponibles per a la venda» 328.749 742.785
Altres 186.072 166.465
Total 724.087 1.119.933

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Provisions per a impostos

A continuacié es mostra la composicié corresponent a provisions per a impostos de I'epigraf «Provisions — Provisions
per a impostos i altres contingéncies legals» del balang de situacié a 31 de desembre i 1 de gener de 2011:

149



150

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Actes de la Inspeccié de Tributs dels exercicis 1994 a 2006 55.578 85.391
Altres 18.218 34.567
Total 73.796 119.958

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparaci6 de la informacié».

El moviment dels exercicis 2011 i 2010 d'aquest capitol es pot veure en la Nota 21.

23. PATRIMONI NET

L'estat total de canvis en el patrimoni net conté els moviments registrats en patrimoni net en els exercicis 2011 i
2010. En els apartats segients s'amplia i es comenta la informacié més rellevant sobre determinades partides dels
fons propis i els seus moviments més significatius.

A continuacio es detalla I'efecte en el patrimoni net de les operacions corporatives emmarcades en el procés de
reorganitzacié del Grup "la Caixa” (vegeu Nota 1), a 1 de gener de 2011:

Milers d'euros

Patrimoni net

Situacioé a 31-12-2010 de Criteria CaixaCorp 13.776.804
Efectes derivats dels negocis rebuts i transferits: 4.748.033
Diferéncia entre valor comptable i valor de mercat de negocis rebuts 2.378.896
Diferéncia entre valor comptable individual i valor de mercat de negocis transferits 324.892
Ampliacio de capital 2.044.245

Capital 374.404

Prima d’emissio 1.669.841
Altres ajustos en patrimoni net (264.270)
Constitucio de Nuevo Micro Bank (18.581)
Situacié a 01-01-2011 de CaixaBank 18.241.986

23.1. Capital social

El 31 de desembre de 2011 i el 31 de desembre de 2010, el capital social estava representat per 3.840.103.475 i
3.362.889.837 accions, respectivament, totalment subscrites i desemborsades. La totalitat de les accions sén anota-
cions en compte, d'1 euro de valor nominal cada una.

A 31 de desembre de 2010 “la Caixa” tenia una participacié en el capital de Criteria CaixaCorp del 79,45%. Amb la
reorganitzacié del Grup, a 31 de desembre de 2011 la participacié de “la Caixa” és del 81,52% del capital de Caixa-
Bank.

La variacié en el capital social es justifica pels fets segUents:

e Com a consequéncia de I'’Acord Marc relatiu a la reorganitzacio del Grup “la Caixa”, informat mitjancant fet relle-
vant el 27 de gener de 2011 i ratificat pel Consell d’Administracié de "“la Caixa” el 24 de febrer de 2011, el 30 de
juny de 2011 el capital de Criteria es va incrementar per un import de 2.044.245 milers d’euros, amb efectes comp-
tables des de I'1 de gener de 2011, a través de I'emissié de 374.403.908 noves accions. La totalitat de les noves
accions es van lliurar a “la Caixa” per compensar la diferéncia entre el valor de mercat de les accions de MicroBank
rebudes (9.515.585 milers d’euros) i el valor de mercat de les participacions accionarials transferides (7.471.340
milers d'euros). Després de I'ampliacio, el capital social de CaixaBank el conformaven 3.737.293.745 accions, amb
un valor nominal d’1 euro cada una.
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e El 21 de juliol de 2011 CaixaBank va comunicar, mitjancant fet rellevant, la finalitzacio a data de 15 juliol de 2011 del
periode de negociacié dels drets d'assignacié gratuita corresponents a I'augment de capital alliberat a través del qual
s'instrumenta el programa Dividend/Accié i després del qual s'estableix un augment del capital social de 34.249.244
noves accions per retribuir els accionistes que no van optar per percebre efectiu.

e £ 20 d'octubre de 2011 CaixaBank va comunicar, mitjancant fet rellevant, la finalitzacié a data de 13 d'octubre de
2011 del periode de negociacié dels drets d'assignacié gratuita corresponents a I'augment de capital alliberat a
través del qual s'instrumenta el programa Dividend/Acci6 i després del qual s’estableix un augment del capital so-
cial de 68.560.486 noves accions per retribuir els accionistes que no van optar per percebre efectiu.

23.2. Prima d’emissio

El saldo de la prima d’emissié es va originar com a consequéncia de I'augment de capital social dut a terme el 31 de
juliol de 2000 per un import de 7.288 milions d’euros.

La Llei de societats de capital permet, expressament, utilitzar el saldo de la prima d’emissié per ampliar capital i no
estableix cap restriccié a la utilitzacid d’aquest saldo. D'aquesta manera, els anys successius les Juntes Generals
d'Accionistes van aprovar repartir dividends amb carrec a prima d'emissié després de la venda total o parcial de les
participacions que es van aportar en la constitucio de la societat.

Aixi mateix, el 26 de juny de 2003 la Junta General Extraordinaria d'Accionistes va decidir aplicar un import de
494.906 milers d’euros de prima d’emissié per compensar la totalitat dels resultats negatius d’exercicis anteriors, i
amb dates de 21 de juny i 30 de juliol de 2007, les respectives Juntes Generals d’Accionistes van aprovar el reparti-
ment de 403.240 i 1.000.000 milers d’euros, respectivament, amb carrec a la prima d'emissio.

La prima d’emissio es va reconstituir, posteriorment, en el marc de I'Oferta Publica de Subscripcio de Criteria CaixaCorp
SA, feta I'exercici 2007, a consequéncia de les successives ampliacions de capital, per un import total de 3.115.311
milers d’euros. Al tancament de I'exercici 2007, el saldo de la prima d’emissié era de 7.711.244 milers d'euros.

Durant I'exercici 2011, la prima d’emissié s'ha incrementat en 1.669.841 milers d'euros com a conseqlencia de

I'ampliacié de capital descrita en I’Acord Marc (vegeu Nota 1) en el procés de Reorganitzacié del Grup CaixaBank. El
saldo a 31 de desembre de 2011 és de 9.381.085 milers d’euros.

23.3. Reserves

A continuacié es detalla la composicio de I'epigraf «Reserves» a 31 de desembre i 1 de gener de 2011:

Reserves
Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Reserva legal 672.578 672.578
Reserva indisponible relacionada amb el programa Dividend/Accié 47.748 -
Reserva indisponible fiscal 106.575 89.066
Reserva indisponible financament accions propies 85.727 104.152
Reserva lliure disposicid 2.873.240 2.618.130
Total 3.785.868 3.483.926

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

i) Reserva legal

D’acord amb el Text Refés de la Llei de societats de capital, les societats que en I'exercici economic obtinguin be-
neficis hauran de destinar el 10% del benefici de I'exercici a la reserva legal fins que arribi, com a minim, al 20%
del capital social. Mentre no superi el limit indicat, només es podra destinar a la compensacié de perdues en el cas
gue no hi hagi altres reserves disponibles per a aquesta finalitat.
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La reserva legal es podra utilitzar per augmentar el capital social en la part del seu saldo que excedeixi el 10% de
capital social ja augmentat.

ii) Reserves indisponibles

Les reserves indisponibles a 31 de desembre de 2011 incloien 47.748 milers d’euros dotats amb carrec a reserves
voluntaries i afectes a la cobertura de les ampliacions de capital alliberades mitjancant les quals s’estructura el
programa Dividend/Accié de CaixaBank, que atorga als accionistes I'opcié de rebre, a eleccio seva, la retribucié en
accions o en efectiu. Les reserves indisponibles a 31 de desembre de 2011 inclouen també 85.727 milers d'euros,
que corresponen al financament a clients per a I'adquisicié d'accions i obligacions convertibles de CaixaBank,
106.575 milers d’euros per operacions amb impacte fiscal, de les quals 62.254 milers d’euros provenen de reser-
ves per inversio en la Comunitat Autonoma de Canaries i 44.223 milers d'euros per amortitzacio fiscal del fons de
comerc de Morgan Stanley.

23.4. Altres instruments de capital

Inclou I'import corresponent a instruments financers compostos amb naturalesa de patrimoni net i altres conceptes
no registrats en altres partides de fons propis.

A 31 de desembre de 2011, el total del saldo d'«Altres instruments de capital» recull I'emissié d’Obligacions Subor-
dinades Necessariament Convertibles en accions de CaixaBank feta el mes de juny del 2011 en el marc del procés de
reorganitzacié del Grup “la Caixa”, per un import de 1.500 milions d'euros (vegeu I'apartat «Reorganitzacio del
Grup “la Caixa”» de la Nota 1).

El termini de I'emissio és de 30 mesos. Als 18 mesos (10 de desembre de 2012) és obligatoria la conversié del 50%,
i la resta als 30 mesos (10 de desembre de 2013). L'emissié atorga un cupé del 7% anual nominal amb pagament
totalment discrecional. En cas que no s’aboni el cupd, el titular de I'obligacioé tindra dret a bescanviar-la anticipada-
ment per accions de CaixaBank. El preu de bescanvi de les accions s'ha fixat en 5,253 euros, calculat com el valor
més alt entre 5,10 euros i el 105% del preu mitja ponderat de |'accié durant el periode de subscripcié d'aquesta
emissio.

La data de pagament del primer cupd sera el 30 de setembre de 2011; la resta de cupons es pagaran els dies 30 dels
finals de trimestre naturals, excepte I'Gltim cupd, que es pagara al venciment de les obligacions, el 10 de desembre
de 2013.

23.5. Valors propis

La Junta General Ordinaria d’Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011 va autoritzar el Consell d’Administracié de
la societat perque pugui adquirir accions propies a I'empara del que es disposa en I'article 146 de la Llei de societats
de capital, deixant sense efecte, en la part no utilitzada, I'autoritzacié vigent fins a aquest moment, acordada per la
Junta General Ordinaria d'Accionistes de 19 de maig de 2010. L'autoritzacié té una vigencia de 5 anys.

El moviment registrat en la cartera d'accions propies durant els exercicis 2011 i 2010 és el segUent:

Milers d'euros

Adquisicions Alienacions
2010 i altres i altres 2011
Nombre d’accions propies 12.556.238  83.790.300  (34.895.255)  61.451.283
Percentatge del capital social (*) 0,327% 2,182% (0,909%) 1,600%
Cost/venda 43.471 377.847 (152.046) 269.272

(*) Percentatge calculat sobre el nombre d‘accions totals de CaixaBank a 31 de desembre de 2011.
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Milers d'euros

2009 Adquisicions Alienacions 2010
Nombre d’accions propies 14.216.350  19.712.597 (21.372.709)  12.556.238
Percentatge del capital social (*) 0,423% 0,586% (0,636%) 0,373%
Cost/venda 39.880 71.067 (67.476) 43.471

(*) Percentatge calculat sobre el nombre d'accions totals de CaixaBank a 31 de desembre de 2010.

A 31 de desembre de 2011, CaixaBank en té 61.451.283, representatives de 1'1,60% de capital, i amb un cost
d’'adquisicié de 269.272 milers d’euros. A més, en aquest apartat del patrimoni net s'inclouen 745 milers d’euros,
corresponents a les obligacions de pagament futures pels derivats financers emesos sobre instruments de capital

propi.

La columna d’«Adquisicions i altres» inclou la compra en mercat i a través de derivats financers d'un total de
34.317.401 i 1.245.000 accions, respectivament, per un import conjunt de 144.061 milers d'euros. Addicionalment,
inclou la compra de 46.485.705 accions, per un import de 233.786 milers d'euros, per I'exercici del dret de separacié
per part de |'accionista com a consequiéncia dels acords de fusié de la societat per absorcié de MicroBank de la Caixa,
SA, Societat Unipersonal i la consegtient modificacié de I'objecte social de la societat, aprovat per la Junta General
d’Accionistes de la societat el 12 de maig de 2011. En aquesta columna també s’inclouen 1.742.194 accions perce-
budes com a consequeéncia de les dues ampliacions de capital fetes en el marc del programa Dividend/Acci¢, descri-
tes en I'apartat de «Capital social».

En la columna d’«Alienacions i altres» s’inclouen vendes en mercat i en bloc de 21.765.755 accions, amb un cost de
87.671 milers d’euros. Aixi mateix, s'inclou el lliurament gratuit d’accions als empleats del Grup, en el marc del
procés de reorganitzacié, per un total de 13.129.500 accions.

Les plusvalues netes obtingudes per les operacions amb |'autocartera sén de 8.929 milers d'euros, i han estat
registrades en «Reserves de lliure disposicid».

A 31 de desembre de 2010, Criteria CaixaCorp tenia 12.556.238 accions en autocartera, representatives del 0,373%
del capital i amb un cost d'adquisicié de 43.471 milers d’euros. Durant I'exercici 2010, Criteria va adquirir, directa-
ment en mercat o a través de derivats financers, 19.712.597 accions, per un import de 71.067 milers d’euros, i va
vendre 21.372.709 accions propies, amb la qual cosa va obtenir unes plusvalues netes de 13.741 milers d’euros, que
van ser registrats en el capitol de «Reserves de lliure disposicio».

23.6. Ajustos per valoracio
El saldo a 31 de desembre de 2011 dels ajustos per valoracié que correspon a actius financers disponibles per a la
venda d'instruments de capital, el conformen principalment els ajustos valoratius de Repsol-YPF (358.661 milers

d'euros) i Telefénica (404.973 milers d'euros).

A continuacié es presenta el moviment del saldo d'aquest epigraf per a I'exercici 2011:

Ajustos per valoracié

Milers d'euros

Imports transferits al Plusvalues i minusvalues
Saldo compte de resultats Passius/Actius per valoracié (abans Saldo

01-01-2011 (*)  (després d'impostos) fiscals diferits d'impostos) 31-12-2011

Actius financers disponibles per a la venda 1.223.333 (41.167) 213.730 (712.434) 683.462
Valors representatius de deute (91.957) (38.009) (19.863) 66.210 (83.619)
Instruments de capital 1.315.290 (3.158) 233.593 (778.644) 767.081
Cobertures de fluxos d'efectiu (3.094) 5.408 (2.812) 9.372 8.874
Diferéncies de canvi (129) - (157) 522 236
Total 1.220.110 (35.759) 210.761 (702.540) 692.572

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

153



154

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

24. RISCS | COMPROMISOS CONTINGENTS

A continuacio es detalla la composicié del capitol «Riscs contingents», inclos en la promemoria dels balancos de
situacio, a 31 de desembre i 1 de gener de 2011:

Riscs contingents

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Garanties financeres 4.450.345 4.326.853
Actius afectes a obligacions de tercers 322.405 35.435
Credits documentaris 943.121 896.341
Altres avals i caucions prestades 3.829.524 3.920.509
Altres riscs contingents 6.907 30.000
Total 9.552.302 9.209.138

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

A continuacié es detalla la composicié del capitol «Compromisos contingents», inclds en la promemoria dels
balangos de situacid, a 31 de desembre i 1 de gener de 2011:

Compromisos contingents

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Disponible Limits Disponible Limits

Disponible per tercers 47.190.772  121.812.418 52.138.257  136.290.541
Entitats de credit 232.866 440.106 552.449 898.079
Administracions publiques 2.685.992 3.596.788 3.576.958 6.241.255
Altres sectors 44271914  117.775.524 48.008.850  129.151.207

Dels quals: de disponibilitat condicionada 5.274.854 6.474.784
Altres compromisos 3.222.746 - 3.345.125 -
Total 50.413.518 121.812.418 55.483.382  136.290.541

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, el saldo dubtos de riscs contingents és de 80.863 i 102.440 milers d’euros,
respectivament.

Els fons de provisié especifics i generics referits a riscs i compromisos contingents figuren registrats en I'epigraf
«Provisions» dels balancos de situacié (vegeu Nota 21).
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25. ALTRA INFORMACIO SIGNIFICATIVA

25.1. Recursos de tercers gestionats pel Grup

A continuacié s'indica el detall dels recursos fora de balang gestionats pel Grup CaixaBank:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Fons d'inversio 17.823.300 17.018.205
Fons de pensions 14.219.970  13.059.935
Assegurances 24.843.909 22.803.621
Altres recursos ajustats (**) 9.517.457 6.755.674
Total 66.404.636  59.637.435

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Inclou, entre altres, els valors gestionats de clients distribuits a través de la xarxa d'oficines i les carteres de clients gestionades.

25.2. Titulitzacio d'actius

CaixaBank ha transformat part de la seva cartera de préstecs i credits homogenis en titols de renda fixa a través de
la transferéncia dels actius a diferents fons de titulitzacié creats amb aquesta finalitat; els seus particips assumeixen
els riscs inherents a les operacions titulitzades. D'acord amb el que es regula en la Circular 4/2004 del Banc d’'Espanya,
les titulitzacions en qué no s'hagi produit una transferéncia substancial del risc no es podran donar de baixa del ba-
lanc. Malgrat aixo, la disposicio transitoria primera d’aquesta circular indica que no cal modificar el registre d'aquelles
titulitzacions que, amb data anterior a I'1 de gener de 2004 i en aplicacio de la normativa anterior, s’havien donat de
baixa de I'actiu del balanc.

Pel que fa a les titulitzacions efectuades amb posterioritat a I'1 de gener de 2004 de les quals no s'ha transferit de
manera significativa el risc i que, per tant, no s’han donat de baixa de I'actiu, la Circular 4/2004 del Banc d'Espanya
indica que cal registrar un passiu pel mateix import, que figura en I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Di-
posits de la clientela» dels balancos de situacié. Els bons de titulitzacié d’aquestes emissions que han estat adquirits
per “la Caixa” estan registrats en aquest mateix epigraf del passiu dels balancos de situacid, rebaixant els saldos
generats amb la mobilitzacié dels crédits (vegeu Notes 12.3120.2).

A continuacié es detalla, en funcié de la seva naturalesa, la composicio dels actius titulitzats pendents de venciment
a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, respectivament:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Garantia hipotecaria 20.046.281 18.059.606
Altres garanties 4.427.346 2.379.104
Total 24.473.627  20.438.710

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacio».
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A continuacié es detallen les diferents titulitzacions efectuades, amb els imports inicials de cada una, i els pendents
d’amortitzar a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, respectivament.

Titulitzacio de crédits sobre clients

Milers d'euros

Import pendent Import pendent

d’amortitzacié d'amortitzacio
Data d'emissio Adquirits per: Import inicial 31-12-2011 01-01-2011 (*)
Febrer 2001  FonCaixa Hipotecario 2 - FTH 600.037 68.747 86.867
Juliol 2001  FonCaixa Hipotecario 3 - FTH 1.500.090 361.822 413.518
Desembre 2001 FonCaixa Hipotecario 4 - FTH 600.168 142.247 163.331
Octubre 2002  FonCaixa Hipotecario 5 - FTH 600.004 191.519 214.937
Desembre 2002  FonCaixa Hipotecario 6 - FTH 600.066 211.652 233.879
Marg 2003  GC FTGENCAT II, FTA 125.011 11.255
Setembre 2003  FonCaixa Hipotecario 7 - FTH 1.250.133 515.991 567.574
Novembre 2003  FonCaixa FTPYME 1, FTA 600.002 66.445
Operacions donades de baixa del balang (Nota 10.2) 5.875.511 1.491.978 1.757.806
Marg 2005  FonCaixa Hipotecario 8 - FTH 1.000.000 483.704 533.846
Novembre 2005  FonCaixa FTGENCAT 3, FTA 643.500 195.372 226.064
Marg 2006  FonCaixa Hipotecario 9 - FTH 1.500.000 719.940 808.505
Juliol 2006  FonCaixa FTGENCAT 4, FTA 594.000 230.277 261.954
Maig 2007  FonCaixa Hipotecario 10 - FTH 1.488.000 899.487 1.003.360
Novembre 2007  FonCaixa FTGENCAT 5, FTA 1.000.000 592.324 677.600
Juliol 2008  FonCaixa FTGENCAT 6, FTA 750.000 435.363 499.871
Novembre 2008  FonCaixa FTPYME 2, FTA 1.100.000 560.152 679.089
Febrer 2009  FonCaixa ICO FTVO1, FTA 520.000 425.155 458.159
Marg 2009  FonCaixa EMPRESAS 1, FTA 6.000.000 3.594.103 4.241.935
Octubre 2009  FonCaixa FTGENCAT 7, FTA 1.000.000 656.262 789.704
Octubre 2009 Ay TVPO I, FTA (**) 21.000 17.550 19.166
Marg 2010  FonCaixa Andalucia FTEMPRESAT, FTA 500.000 379.144 442122
Juliol 2010  FonCaixa Hipotecario 11, FTA 6.500.000 5.887.991 6.308.145
Novembre 2010  FonCaixa EMPRESAS 2, FTA 1.850.000 1.428.150 1.731.384
Marg 2011 FonCaixa EMPRESAS 3, FTA 1.400.000 1.200.320
Juny 2011 Foncaixa Leasings 1, FTA (x*¥) 1.420.000 1.204.167
Juliol 2011  Foncaixa Autonomos 1, FTA 1.130.000 1.050.815
Desembre 2011 Foncaixa Consumo 1, FTA 3.080.000 3.021.373
Operacions que es mantenen en balang (Notes 10.2i 18.2) 31.496.500 22.981.649 18.680.904
Total 37.372.011 24.473.627 20.438.710

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Fons procedents de la fusi6 amb Caixa d'Estalvis de Girona.
(***) Fons sobre operacions d'arrendament financer. Incorpora 67.486 milers d'euros amb garantia hipotecaria i la resta amb altres garanties.
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A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, els imports corresponents a millores de crédit concedides a fons de titulit-
zacio son els seglents:

Millores de crédit a fons de titulitzacio

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Préstecs Bons fons Préstecs Bons fons
Data d’emissio Titular i credits (*) de reserva i credits (**) de reserva
Febrer 2001 FonCaixa Hipotecario 2 - FTH 3.000 3.637
Juliol 2001 FonCaixa Hipotecario 3 - FTH 15.000 17.047
Desembre 2001 FonCaixa Hipotecario 4 - FTH 4.743 5.169
Desembre 2002 Ay TFTGENCAT I, FTA 7 7
Marg 2003  GC FTGENCAT Il, FTA 234
Marg 2005  FonCaixa Hipotecario 8 - FTH 2 2
Novembre 2005 FonCaixa FTGENCAT 3, FTA 6.500 6.500
Marg 2006  FonCaixa Hipotecario 9 - FTH 3 5
Juliol 2006 FonCaixa FTGENCAT 4, FTA 5.043 6.000
Maig 2007  FonCaixa Hipotecario 10 - FTH 12.000 12.000
Novembre 2007  FonCaixa FTGENCAT 5, FTA 26.500 26.500
Juliol 2008  FonCaixa FTGENCAT 6, FTA 18.800 18.800
Novembre 2008  FonCaixa FTPYME 2, FTA 76.400 76.400
Febrer 2009  FonCaixa ICO FTVO1, FTA 9.009 5.200 7.066 5.200
Mar¢ 2009  FonCaixa EMPRESAS 1, FTA 278  630.000 278  630.000
Octubre 2009  FonCaixa FTGENCAT 7, FTA 155.190 155.216
Octubre 2009 Ay TVPO I, FTA (#**) 1.625
Marc 2010 FonCaixa Andalucia FTEMPRESA1, FTA 90.260 90.333
Juliol 2010 FonCaixa Hipotecario 11, FTA 130.408 130.641
Novembre 2010  FonCaixa EMPRESAS 2, FTA 243.041 254913
Marc 2011 FonCaixa EMPRESAS 3, FTA 139.398
Juny 2011 FonCaixa leasings 1, FTA 211.958
Juliol 2011 Foncaixa Autébnomos 1, FTA 162.094
Desembre 2011 Foncaixa Consumo 1, FTA 154.580
Total 1.320.596 780.443 664.548 781.400

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Tots els préstecs i credits son subordinats, i els imports dels credits corresponen al limit maxim disponible.
(***) Fons procedents de la fusi6 amb Caixa d'Estalvis de Girona.

La majoria dels bons emesos pels fons de titulitzacié com a contrapartida dels actius crediticis transferits han estat
adquirits per CaixaBank. Els emesos amb anterioritat a I'1 de gener de 2004 es registren en |'epigraf «Inversions
crediticies — Valors representatius de deute» dels balancos de situacio, i els emesos amb posterioritat a aquesta data
es registren majoritariament en I'epigraf «Passius financers a cost amortitzat — Diposits de la clientela», rebaixant
d’aquesta manera els saldos dels passius generats amb la mobilitzacié dels credits (vegeu Notes 12.3 i 20.3).
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A continuacié es detallen els imports dels bons de titulitzacié inicialment adquirits per CaixaBank i els saldos
pendents d’amortitzacié a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, respectivament:

Milers d'euros

Import pendent Import pendent
Import inicial d’amortitzacié d'amortitzacio
Data Emissié bons adquirits a31-12-2011 a01-01-2011 (*)

Febrer 2001 FonCaixa Hipotecario 2 - FTH 600.000 72.381 90.934
Bons preferents - Aaa 580.500 52.881 71.434

Bons subordinats - Aa2 19.500 19.500 19.500

Juliol 2001 FONCAIXA HIPOTECARIO 3 - FTH 1.500.000 373.084 426.283
Bons preferents - Aaa 1.432.500 305.584 358.783

Bons subordinats - A2 67.500 67.500 67.500

Desembre 2001 FONCAIXA HIPOTECARIO 4 - FTH 600.000 143.063 164.598
Bons preferents - Aaa 583.200 126.263 147.798

Bons subordinats - A1 16.800 16.800 16.800

Octubre 2002 FONCAIXA HIPOTECARIO 5 - FTH 600.000 196.980 221.625
Bons preferents - Aaa 585.000 181.980 206.625

Bons subordinats - A1 15.000 15.000 15.000

Desembre 2002 FONCAIXA HIPOTECARIO 6 - FTH 600.000 216.081 239.266
Bons preferents - AAA (%) 582.000 198.081 221.266

Bons subordinats - AA- (*) 18.000 18.000 18.000

Marg 2003 GC FTGENCAT II, FTA 32.000 - 9.404
Bons preferents - Aaa 23.300 - 704

Bons subordinats - Aaa 4.600 - 4.600

Bons subordinats - A1 4.100 - 4.100

Setembre 2003 FonCaixa Hipotecario 7 - FTH 1.250.000 526.470 581.451
Bons preferents - Aaa 1.220.000 496.470 551.451

Bons subordinats - A2 30.000 30.000 30.000

Novembre 2003 FonCaixa FTPYME 1 - FTA 376.500 - 49.980
Bons preferents - Aaa 330.900 - 4.380

Bons subordinats - Aa3 37.800 - 37.800

Bons subordinats - Baa2 7.800 - 7.800

Emesos abans de 1'01-01-2004 (Nota 10.3) 5.558.500 1.528.059 1.783.541

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

Milers d’euros

Import pendent Import pendent
Import inicial d'amortitzacié d'amortitzacié
Data Emissio bons adquirits a31-12-2011 a 01-01-2011 (*)

Marg 2005 FonCaixa Hipotecario 8 - FTH 1.000.000 486.439 537.441
Bons preferents - Aaa 971.000 457.439 508.441

Bons subordinats - A1 22.500 22.500 22.500

Bons subordinats - Baa2 6.500 6.500 6.500

Novembre 2005 FonCaixa FTGENCAT 3, FTA 25.000 25.000 25.000
Bons subordinats - Aa3 10.700 10.700 10.700

Bons subordinats - Baa2 7.800 7.800 7.800

Bons subordinats - Ba2 6.500 6.500 6.500

Marg 2006 FonCaixa Hipotecario 9 - FTH 1.500.000 722.742 818.765
Bons preferents - Aaa 1.463.200 685.942 781.965

Bons subordinats - A1 29.200 29.200 29.200

Bons subordinats - Baa2 7.600 7.600 7.600

Juliol 2006 FonCaixa FTGENCAT 4, FTA 22.800 18.433 22.800
Bons subordinats - A2 9.600 7.565 9.600

Bons subordinats - Bal 7.200 5.674 7.200

Bons subordinats - B3 6.000 5.194 6.000

Maig 2007 FonCaixa Hipotecario 10 - FTH 1.500.000 904.495 1.015.668
Bons preferents - Aaa 1.458.000 862.495 973.668

Bons subordinats - Aa3 30.000 30.000 30.000

Bons subordinats - Baa2 12.000 12.000 12.000

Novembre 2007 FonCaixa FTGENCAT 5, FTA 550.600 154.611 259.528
Bons preferents - Aaa 513.100 117.111 222.028

Bons subordinats - A3 21.000 21.000 21.000

Bons subordinats - Bal 16.500 16.500 16.500
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(Cont.)
Milers d'euros
Import pendent Import pendent
Import inicial d'amortitzacio d’amortitzacié
Data Emissid bons adquirits a31-12-2011 a01-01-2011 (*)
Juliol 2008 FonCaixa FTGENCAT 6, FTA 458.800 142.404 217.220
Bons preferents - AAA (+*) 436.300 119.904 194.720
Bons subordinats - A (**) 15.000 15.000 15.000
Bons subordinats - BBB (+*) 7.500 7.500 7.500
Novembre 2008 FonCaixa FTPYME 2, FTA 1.100.000 577.255 1.100.000
Bons preferents - Aaa 990.000 467.255 990.000
Bons subordinats - A3 27.500 27.500 27.500
Bons subordinats - Baa3 82.500 82.500 82.500
Febrer 2009 FonCaixa ICO FTVO 1, FTA 514.400 428.305 462.338
Bons preferents - Aaa 478.000 391.905 425.938
Bons subordinats - Aal 20.800 20.800 20.800
Bons subordinats - A3 15.600 15.600 15.600
Marg 2009 FonCaixa EMPRESAS 1, FTA 6.000.000 3.585.330 5.534.477
Bons preferents - Aaa 5.235.000 2.820.330 4.769.477
Bons subordinats - Baa3 285.000 285.000 285.000
Bons subordinats - Ba3 480.000 480.000 480.000
Octubre 2009 FonCaixa FTGENCAT 7, FTA 1.000.000 681.653 1.000.000
Bons preferents - Aaa 870.000 551.653 870.000
Bons subordinats - A3 25.000 25.000 25.000
Bons subordinats - Baa3 105.000 105.000 105.000
Octubre 2009 AyTVPOI, FTA 21.000 17.528 19.291
Bons preferents - AAA (+*+) 18.893 15.421 17.184
Bons subordinats - A (***) 1.112 1.112 1.112
Bons subordinats - BBB (***) 995 995 995
Marg 2010 FonCaixa Andalucia FTEMPRESA1, FTA 500.000 379.374 500.000
Bons preferents - Aaa 410.000 289.374 410.000
Bons subordinats - Aa3 25.000 25.000 25.000
Bons subordinats - A3 65.000 65.000 65.000
Juliol 2010 FonCaixa Hipotecario 11, FTA 6.500.000 5.929.355 6.365.198
Bons preferents - Aaa 6.110.000 5.539.355 5.975.198
Bons subordinats - A1 97.500 97.500 97.500
Bons subordinats - B1 292.500 292.500 292.500
Novembre 2010 Foncaixa Empresas 2, FTA 1.850.000 1.850.000 1.850.000
Bons preferents - Aaa 416.300 416.300 416.300
Bons subordinats - Aaa 1.248.700 1.248.700 1.248.700
Bons subordinats - A3 185.000 185.000 185.000
Marg 2011 Foncaixa Empresas 3, FTA 1.400.000 1.400.000 -
Bons preferents - Aaa 300.000 300.000
Bons subordinats - Aaa 820.000 820.000
Bons subordinats - B2 280.000 280.000
Juny 2011 FonCaixa Leasings 1, FTA 1.420.000 1.420.000 -
Bons preferents - Aaa 470.000 470.000
Bons subordinats - Aaa 737.500 737.500
Bons subordinats - B1 106.200 106.200
Bons subordinats - B3 106.300 106.300
Juliol 2011 Foncaixa Autéonomos 1, FTA 1.130.000 1.100.452 -
Bons preferents - Aaa 960.500 930.952
Bons subordinats - Baa3 169.500 169.500
Desembre 2011 Foncaixa Consumo 1, FTA 3.080.000 3.080.000 -
Bons preferents - Aaa 2.618.000 2.618.000
Bons subordinats - Ba3 462.000 462.000
Emesos després de 1'01-01-2004 (Nota 18.2) 29.572.600 22.903.376 19.727.726
TOTAL 35.131.100 24.431.435 21.511.267

(
(

*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
**) Qualificacio de risc creditici de I'agencia Standard&Poor’s.

(***) Fons procedents de la fusié amb Caixa d’Estalvis de Girona i qualificacié de risc creditici de I'agéncia FITCH.
Nota: La qualificacié de risc creditici dels bons correspon a I'agéncia Moody’s.

A 31 de desembre de 2011, I'import dels bons de titulitzacié pignorats en el Banc d’Espanya és de 10.397 milions

d’euros. A 1 de gener de 2011 era de 10.204 milions d'euros.
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25.3. Diposits de valors i serveis d’inversié

A continuacié es detallen, en funcié de la seva naturalesa, els valors dipositats a CaixaBank pels seus clients:

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Anotacions en compte 125.368.074 100.831.879
Valors anotats en el registre central del mercat 94.082.141 70.081.669
Instruments de capital. Cotitzats 44.678.618 31.116.689
Instruments de capital. No cotitzats 759.387 2.559.872
Valors representatius de deute. Cotitzats 48.644.136 36.405.108
Valors registrats en I'entitat mateix 2.607.366 2.788.217
Valors representatius de deute. Cotitzats 2.607.366 2.788.217
Valors confiats a altres entitats dipositaries 28.678.567 27.961.993
Instruments de capital. Cotitzats 12.171.992 4.698.493
Instruments de capital. No cotitzats 4.459 4.188
Valors representatius de deute. Cotitzats 16.291.006 22.942.382
Valors representatius de deute. No cotitzats 211.110 316.930
Titols fisics 3.482.449 62.816
En poder de I'entitat 3.482.032 62.304
Instruments de capital 3.481.888 48.498
Valors representatius de deute 144 13.806
Confiats a altres entitats 417 512
Instruments de capital 417 512
Altres instruments financers 2.122.122 1.867.936
Total 130.972.645 102.762.631

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
Els valors cotitzats es registren en comptes d'ordre pel seu valor de mercat, i els no cotitzats, pel seu import nominal.

25.4. Actius financers donats de baixa del balang per causa del seu deteriorament

A continuacié es mostra el resum dels moviments que van tenir lloc en I'exercici 2011 en les partides donades de
baixa del balang de situacié pel fet que la seva recuperacié es va considerar remota. Aquests actius financers figuren
registrats com a «Actius en suspens» en comptes d'ordre complementaris als balancos de situacio.

Milers d’euros

2011

Saldo a I'inici de I'exercici 2.152.763
Addicions: 992.328
Amb carrec a correccions de valor per deteriorament d’actius 697.561
Altres causes (*) 250.874
Adquisicié del negoci de Bankpime 43.893
Baixes: 542.872
Per recuperacio en efectiu del principal (Nota 35) 75.888
Per recuperacié en efectiu dels productes vencuts i no cobrats 11.686
Per condonacid, prescripcio i altres causes 12.255
Per alienacio6 de fallits 443.043
Saldo al final de I'exercici 2.602.219

(*) Inclou, basicament, interessos meritats pels actius financers en el moment de la seva baixa del balang.

El 20 de desembre de 2011, CaixaBank ha venut a Frontera Capital, SARL (Frontera), entitat especialitzada en la
gestié d'actius problematics, una part dels actius financers donats de baixa del balanc per un import de 951 milions
d’euros. El preu satisfet per Frontera ha estat de 15.690 milers d’euros.
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Previament a aquesta venda, CaixaBank ha recomprat a GDS Cusa, SA, entitat participada al 100%, actius fallits per
un import de 508 milions d’euros que li havia transmés en anys anteriors. Aquesta operacié s'ha dut a terme en les
mateixes condicions acordades amb Frontera, per la qual cosa CaixaBank ha satisfet 5.994 milers d’euros a GDS Cusa.

La plusvalua bruta per a CaixaBank generada per aquesta operacio és de 9.696 milers d’euros (6.787 milers d'euros
nets d'impostos) i figura registrada en el capitol «Pérdues per deteriorament d’actius financers (net) — Inversions
crediticies» del compte de pérdues i guanys (vegeu Nota 35).

25.5. Distribucié geografica del volum d’activitat

Pel que fa a la distribucio geografica del volum d’activitat, atés que totes les oficines de CaixaBank ofereixen a la seva
clientela tota la gamma de productes i serveis, s'adjunta la classificacié de les oficines per comunitats autbnomes
espanyoles, oficines operatives i de representacio a I'estranger, a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, com a repre-
sentativa de la distribucié esmentada:

31-12-2011 01-01-2011
Comunitats i ciutats autonomes Nombre d'oficines % Nombre d’oficines %
Andalusia 637 12,26 656 12,13
Aragd 93 1,79 92 1,70
Asturies 75 1,44 78 1,44
Balears 243 4,68 246 4,55
Canaries 155 2,98 155 2,87
Cantabria 49 0,94 49 0,91
Castella-la Manxa 130 2,50 131 2,42
Castellai Lleo 241 4,64 264 4,88
Catalunya 1.702 32,76 1.851 34,22
Ceuta 4 0,08 4 0,07
Comunitat Valenciana 456 8,78 464 8,58
Extremadura 84 1,62 86 1,59
Galicia 197 3,79 197 3,64
La Rioja 28 0,54 28 0,52
Madrid 719 13,84 724 13,39
Melilla 2 0,04 2 0,04
Mdrcia 130 2,50 131 2,42
Navarra 55 1,06 55 1,02
Pais Basc 182 3,50 183 3,38
Total oficines a Espanya 5.182 99,73 5.396 99,76
Oficines a I'estranger
Polonia (Varsovia) 1 0,02 1 0,02
Romania (Bucarest) 1 0,02 1 0,02
Marroc (Casablanca) 1 0,02 1 0,02
Total oficines a I'estranger 3 0,06 3 0,06
Oficines de representacio:
Alemanya (Stuttgart) 1 0,02 1 0,02
Alemanya (Frankfurt) () 1 0,02 1 0,02
Xina (Pequin) 1 0,02 1 0,02
Xina (Xangai) 1 0,02 1 0,02
Emirats Arabs (Dubai) 1 0,02 1 0,02
Franca (Paris) 1 0,02 1 0,02
india (Nova Delhi) 1 0,02 1 0,02
[talia (Mila) 1 0,02 1 0,02
Regne Unit (Londres) 1 0,02 1 0,02
Singapur (Singapur) 1 0,02 - 0,00
Turquia (Istanbul) 1 0,02 1 0,02
Total oficines de representacio 1 0,21 10 0,18
Total oficines 5.196 100,00 5.409 100,00

(*) Centre dependent de I'oficina de representacié de Stuttgart.
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26. INTERESSOS | RENDIMENTS ASSIMILATS

Aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts recull els interessos meritats en I'exercici pels actius finan-
cers amb rendiment, implicit o explicit, que s'obtenen d'aplicar el métode del tipus d'interés efectiu, aixi com les

rectificacions de productes com a consequéncia d'operacions de cobertura.

En els exercicis 2011 i 2010, el saldo d’aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts es desglossa, en
funcié de la naturalesa de les operacions financeres que I'han originat, de la manera segient:

Milers d’euros

2011 2010 (%)
Banc d'Espanya 31.786 -
Altres bancs centrals 367 -
Entitats de credit 66.570 590
Operacions del mercat monetari 19.029 -
Inversions crediticies i altres productes financers 6.076.247 -
Valors representatius de deute 562.060 -
Rectificacié d'ingressos per operacions de cobertura (19.601) -
Total 6.736.458 590

(*) A efectes informatius, en la Nota 1.c) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

Els rendiments meritats pels valors representatius de deute s'incorporen al valor dels actius inclosos en els epigrafs
«Cartera de negociacié», «Actius financers disponibles per a la venda» i «Inversions crediticies» dels balancos de

situacio.

27. INTERESSOS | CARREGUES ASSIMILADES

Aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts recull els interessos meritats en |'exercici pels passius finan-
cers amb rendiment, implicit o explicit, inclosos els procedents de remuneracions en espécie, que s'obtenen d'aplicar
el meétode del tipus d‘interés efectiu, aixi com les rectificacions de cost com a consequéncia de cobertures comptables

i el cost per interessos imputable als fons de pensions constituits.

En els exercicis 2011 i 2010, el saldo d’aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts es desglossa, en
funcié de la naturalesa de les operacions financeres que I'han originat, de la manera segient:

Milers d’euros

2011 2010 (*)
Banc d'Espanya (21.318) -
Altres bancs centrals (9.174) -
Entitats de crédit (227.720) (140.461)
Operacions del mercat monetari (136.522) -
Creditors i altres carregues financeres (2.589.107) -
Debits representats per valors negociables (1.562.369) (42.706)
Passius subordinats (189.996) -
Rectificacio de despeses per operacions de cobertura 827.270 -
Cost imputable als fons de pensions constituits (Nota 21) (8.790) -
Total (3.917.726) (183.167)

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.
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28. RENDIMENT D’'INSTRUMENTS DE CAPITAL

En els exercicis 2011 i 2010, el saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts correspon als

dividends rebuts de les societats participades i presenta el detall seguent:

Milers d'euros

2011 2010 (%)

Abertis Infraestructuras, SA 87.523
Banco BPI, SA 21.130
Bolsas y Mercados Espafioles SHMSF, SA 8.261 8.261
Caixa de Barcelona Seguros de Vida, SA d'Assegurances i Reassegurances 138.165

Erste Bank Group AG 26.737 24.811
Gas Natural, SDG, SA 262.216
Grupo Financiero Inbursa, SAB de CV 23.421 22.544
Hisusa-Holding de Infraestructuras de Servicios Urbanos, SA 21.833
InverCaixa Gestion, SGIIC, SA 13.569 602
Inversiones Autopistas, SL 16.811
Repinves, SA 327.851 39.353
Repsol-YPF, SA 172.486 97.690
VidaCaixa Grup, SA 633.500 175.500
Telefénica, SA 356.162 297.702
The Bank of East Asia, LTD 30.031

Cartera de negociacio 3.129

Altres participacions 17.591 18.904
Total 1.750.903 1.094.880

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

En els detalls anteriors s’inclouen els dividends extraordinaris segents:

e VVidaCaixa Grup ha repartit en I'exercici 2011 un dividend extraordinari de 500 milions, consequéncia del benefici
gue ha obtingut per la venda a Mutua Madrilena del 50% de SegurCaixa Adeslas (vegeu Nota 15).

e Repinves ha repartit 327 milions d’euros, conseqliéncia del resultat obtingut per la venda a CaixaBank de la seva

participacio directa a Repsol (vegeu Nota 16.2).

29. COMISSIONS

Els ingressos i les despeses més significatius registrats en concepte de comissions en els comptes de perdues i guanys
adjunts dels exercicis 2011 i 2010 es detallen en el quadre seglent, en funcié de la naturalesa del servei no financer

que els ha originat:

Comissions percebudes

Milers d’euros

2011 2010 (*)

Riscs contingents 98.761 -
Disponibilitat de credits 62.484 -
Canvi de divises i bitllets estrangers 2.960 -
Servei de cobraments i pagaments 690.172 -

De les quals: targetes de crédit i debit 346.933 -
Servei de valors 230.086 -
Comercialitzacié de productes financers no bancaris 279.374 -
Altres comissions 281.268 -
Total 1.645.105 -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.
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Comissions pagades

Milers d'euros

2011 2010 (*)
Cedides a altres entitats i corresponsals (33.223) -
De les quals: operacions amb targetes i caixers (17.601) -
Operacions amb valors (12.347) -
Altres comissions (54.746) -
Total (100.316) -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

30. RESULTATS D'OPERACIONS FINANCERES

El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts, en funcié de I'origen de les
partides que el conformen, és el seglent:

Milers d’euros

2011 2010 (¥)

Cartera de negociacié 20.617 7.661
Valors representatius de deute 6.090 -
Instruments de capital (15.230) -
Derivats financers 29.757 7.661
Dels quals: operacions a termini i instruments financers derivats sobre divises (16.280) -
Actius financers disponibles per a la venda 58.810 -
Valors representatius de deute 54.293 -
Instruments de capital 4.517 -
Derivats de cobertura 31.457 (1.918)
Microcobertures (5.264) (1.918)
Elements coberts (28.619) -
Derivats de cobertura 23.355 (1.918)
Macrocobertures 36.721 -
Elements coberts (1.035.621) -
Derivats de cobertura 1.072.342 -

Total 110.884 5.743

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

La gestio de la posicié en divisa s'instrumenta en posicions de comptat, operacions a termini i instruments financers
derivats. El seu resultat figura registrat en el capitol «Diferéncies de canvi» i en |'epigraf «Resultat d’operacions finan-
ceres — Cartera de negociacio, derivats financers» del compte de pérdues i guanys adjunt. El resultat generat en
I'exercici 2011 per aquesta activitat ha estat de 70.499 milers d'euros.

La gesti6 de la posicié de valors representatius de deute en la cartera de negociacié s'instrumenta a través de posicions de
comptat de valors representatius de deute i d’operacions a termini que sén considerades instruments financers derivats. El
resultat esta registrat en diferents linies de «Resultats d'operacions financeres, cartera de negociacié». El resultat generat
en I'exercici 2011 per aquesta operativa ha estat de 6.087 milers d'euros.
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El desglossament del saldo d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts dels exercicis 2011 i 2010 es

mostra en el quadre seglent:

Milers d'euros

2011 2010 ()
Comissions financeres compensadores de costos directes (Nota 2.4) 33.192 -
Ingressos de les inversions immobiliaries 9.503 -
Altres productes 42.300 50
Total 84.995 50

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

32. ALTRES CARREGUES D'EXPLOTACIO

El desglossament del saldo d’aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts dels exercicis 2011 i 2010 es

mostra en el quadre seguent:

Milers d’euros

2011 2010 (*)
Contribucié al Fons de Garantia de Diposits (Nota 1) (117.812) -
Despeses explotacio inversions immobiliaries (7.032) -
Altres conceptes (43.440) -
Total (168.284) -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

33. DESPESES DE PERSONAL

La composicié d'aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts dels exercicis 2011 i 2010 es mostra en el

quadre seglent:

Detall per tipus de retribucions

Milers d'euros

2011 2010 (*)
Sous i salaris (1.461.527) (8.582)
Seguretat Social (289.837) (1.157)
Dotacions a plans d'aportaci¢ definida (114.419) -
Dotacions a plans de prestacié definida (Nota 21) (4.485) -
Altres despeses de personal (220.050) (1.350)
Total (2.090.318) (11.083)

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

La despesa registrada en I'apartat «Dotacions a plans d’aportacié definida» inclou, fonamentalment, les aportacions
obligatories establertes en I’Acord Laboral sobre el sistema de previsié social subscrit el 31 de juliol de 2000 a

"la Caixa" i que CaixaBank ha mantingut després del procés de reorganitzacié del Grup “la Caixa"”

. Aquestes apor-

tacions al pla de pensions es fan per donar cobertura als compromisos de jubilaci¢, invalidesa i defuncié dels em-
pleats en actiu. Per a la cobertura de jubilacid, CaixaBank fa una aportaci6 mensual equivalent a un percentatge
sobre els conceptes salarials pensionables, que va del 0% al 8,5% en funcié de I'antiguitat a I'Entitat o altres condi-
cions pactades. Per a la cobertura dels riscs d'invalidesa i defuncio, I'aportacié és anual i equival al cost de la prima

necessaria per assegurar aquests riscs.
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La partida «Altres despeses de personal» inclou, en I'exercici 2011, 40.226 milers d’euros en concepte de retribu-
cions no monetaries percebudes pels empleats de CaixaBank per les facilitats crediticies obtingudes estimades com
a diferéncia entre les condicions de mercat i les pactades amb el personal. Els tipus aplicables es fixen anualment
segons I'Euribor a 1 any del mes d'octubre amb data d'aplicacié de I'1 de gener de I'any seglent.

Els tipus de mercat aplicats fins al 30 de setembre de 2011 han estat Euribor +0,50 punts per als préstecs hipotecaris
i Euribor +1,0 punts per als préstecs personals. A partir d’aquesta data han estat Euribor +0,30 punts per als préstecs
amb finalitat d'adquisicié d’habitatge i Euribor +1,25 punts per a altres préstecs.

El tipus d'interés per a la garantia hipotecaria pactat, segons la Normativa Laboral, amb els empleats de “la Caixa”,
i que CaixaBank ha mantingut després del procés de reorganitzaci, és I'Euribor —2,50 punts, amb una clausula d'un
tipus minim del 0,10%, mentre que per a la garantia personal el tipus d'interés pactat és igual a I'Euribor.

També en I'apartat «Altres despeses de personal» de I'exercici 2011 s’han registrat 55.547 milers d'euros pel lliura-
ment d'accions de CaixaBank als empleats de CaixaBank, associat a la reorganitzacié del Grup (vegeu la Nota 1,
apartat «Reorganitzacié del Grup "la Caixa”»). Addicionalment, aquesta partida inclou, entre altres, els conceptes
de formacié, ajuda d'estudis i indemnitzacions.

En els exercicis 2011 i 2010, la composicié de la plantilla, en termes mitjans i per categories professionals, és la
seglent:

Plantilla mitjana

Nombre d’empleats

2011 2010
Homes Dones Homes Dones
Directius 86 7 1 -
Caps 8.027 4524 7 2
Administratius 4.814 7.614 35 57
Personal auxiliar 4 5 - -
Personal no fix 21 22 2 3
Total 12.952 12.172 45 62

La plantilla, a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, era la seglent:

Plantilla activa

Nombre d’empleats

31-12-2011 01-01-2011

Homes Dones Homes Dones
Directius 80 7 81 5
Caps 7.952 4.620 8.086 4.432
Administratius 4.673 7.557 4925 7.690
Personal auxiliar 4 4 5 6
Personal no fix 11 7 23 27
Total 12.720 12.195 13.120 12.160
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34. ALTRES DESPESES GENERALS D’ADMINISTRACIO

El desglossament del saldo d’aquest capitol dels comptes de perdues i guanys adjunts és el segiient:

Milers d'euros

2011 2010 ()
Immobles i instal-lacions (142.683) (2.762)
Tecnologia i sistemes (153.219) (1.171)
Publicitat (73.003) (6.397)
Comunicacions (40.882) (245)
Serveis administratius subcontractats (35.847) -
Tributs (22.909) (7
Servei de vigilancia i trasllat de fons (25.952) -
Despeses de representacio i desplacament del personal (32.206) (472)
Impressos i material d'oficina (16.108) (56)
Informes técnics (31.199) (695)
Altres despeses (53.900) (11.861)
Total (627.908) (23.666)

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

En I'apartat d’«Informes tecnics» s'inclouen, en I'exercici 2011, 1.045 milers d’euros corresponents als honoraris i
despeses de Deloitte, SL en concepte d'auditoria, i 2.441 milers d'euros per altres serveis relacionats amb I'auditoria,
que inclouen despeses relacionades amb altres requeriments normatius. També inclou 473 milers d’euros en concep-
te de consultoria de les linies de serveis de Deloitte, SL i societats vinculades a 31 de desembre de 2011. Tots aquests
imports no inclouen I'lVA corresponent.

En l'apartat d'«Informes técnics» s'incloien, en I'exercici 2010, 687 milers d’euros corresponents als honoraris i les
despeses de Deloitte, SL en concepte d'auditoria, i 2.304 milers d'euros per altres serveis relacionats amb I'auditoria,
que incloien despeses relacionades amb altres requeriments normatius. També inclou 512 milers d’euros en concep-
te de consultoria de les linies de serveis de Deloitte, SL i societats vinculades, a 31 de desembre de 2010. Tots aquests
imports no incloien I'lVA corresponent. Aquests imports inclouen 15 milers d’euros en concepte d’assessorament
fiscal per part de Deloitte, SL o alguna empresa vinculada.

L'import corresponent als honoraris de Deloitte, SL en concepte d'auditoria inclou els honoraris corresponents a la
revisié limitada dels estats financers resumits a 30 de juny de 2011 i 2010.

Informacié sobre ajornaments de pagaments efectuats a proveidors: deure d’'informacioé de la
Llei 15/2010, de 5 de juliol

L'entrada en vigor de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, que va modificar la Llei 3/2004, de 29 de desembre, per la qual
s’estableixen mesures de lluita contra la morositat en les operacions comercials, estableix I'obligacié per a les socie-
tats de publicar de manera expressa les informacions sobre els terminis de pagament als seus proveidors en la me-
moria dels seus comptes anuals. En relacid amb aquesta obligacié d’informacio, el passat 31 de desembre de 2010
es va publicar al BOE la corresponent resolucié emesa per I'Institut de Comptabilitat i Auditoria de Comptes (ICAC).
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D’acord amb alld que s'indica en la disposicié transitoria segona d’aquesta resolucié, a continuacié es desglossa la
informacié requerida en relacié amb els pagaments fets i pendents de pagament en la data del tancament del
balanc:

Terminis fets i pendents de pagament en la data de tancament del balang

Milers d'euros

2011

Import %
Pagaments fets dins el termini maxim legal 859.994  94,95%
Resta 45.749 5,05%
Total pagaments de I'exercici 905.743 100%
Termini mitja ponderat excedit (dies) en el pagament 2,5

Ajornaments que en la data de tancament sobrepassen el termini maxim legal -

A 31 de desembre de 2010 no hi havia imports significatius pendents de pagament a proveidors que acumulessin un
ajornament superior al termini legal de pagament.

35. PERDUES PER DETERIORAMENT D’ACTIUS FINANCERS (NET)

El saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts dels exercicis 20111 2010 es mostra en el quadre
seguent:

Pérdues per deteriorament d’actius financers (net)

Milers d'euros

2011 2010 (*)

Inversions crediticies (2.221.977) -

Dotacions netes (Nota 12.4) (2.178.940) -

Sanejaments (118.925) -

Actius fallits recuperats (Nota 25.4) 75.888 -
Altres instruments financers no valorats a valor raonable

amb canvis en pérdues i guanys (6.372) -

Dotacio generica de valors representatius de deute - -

Sanejaments (6.372) -

Instruments de capital (Nota 11) (6.372) -

Valors representatius de deute - -

Total (2.228.349) -

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

Els quadres seglients mostren el conjunt de provisions que, a 31 de desembre de 2011 i 2010, cobreixen les pérdues
per deteriorament del valor de determinats actius. Aquests saldos i el moviment registrat en I'exercici 2011 es classifi-
guen, primerament, agrupats per la naturalesa de I'actiu, i, després, en funcié de la cartera, el valor de la qual corre-
geixen en els balancos.
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Milers d'euros

Saldo Dotacions Traspassos Saldo
01-01-2011 netes (1) Utilitzacions i altres 31-12-2011

Valors representatius de deute 18.754 696 - - 19.450
Cobertura especifica 782 696 - - 1.478
Cobertura genérica 17.972 - 17.972
Diposits en entitats de credit 4.901 - 2) (4.891) 8
Credit a la clientela 4.754.247 2.178.244 (1.222.559) (211.844) 5.498.088
Cobertura per risc-pais 2.383 (4) - - 2.379
Cobertura especifica 3.014.919 2.178.248 (1.222.559) (211.709) () 3.758.899
Cobertura genérica 1.736.945 - (135) 1.736.810
Total 4.777.902 2.178.940 (1.222.561) (216.735) 5.517.546

(*) Vegeu Nota 11.4.

(1) Els imports positius sén despeses i els negatius, ingressos.

Moviment dels fons de deteriorament segons carteres

Milers d'euros
Saldo Dotacions Traspassos Saldo
01-01-2011 netes (1) Utilitzacions i altres 31-12-2011

Actius financers disponibles per a la venda (Nota 11) 17.972 - - - 17.972
Inversions crediticies (*) (Nota 12.4) 4.759.930 2.178.940  (1.222.561) (216.735) 5.499.574
Total 4.777.902 2.178.940 (1.222.561) (216.735) 5.517.546

(*) Inclou la part de la cobertura de valors representatius de deute a cost amortitzat.
(1) Els imports positius sén despeses i els negatius, ingressos.

36. PERDUES PER DETERIORAMENT DE LA RESTA D’ACTIUS (NET)

El saldo d'aquest capitol dels comptes de pérdues i guanys adjunts dels exercicis 2011 2010 es mostra en el quadre

seguent:

Perdues per deteriorament resta d’actius (net)

Milers d'euros

2011 2010 (¥)

Fons de comerg i altre actiu intangible (Nota 18) (7.772) -
Altres actius (599.433) (50.000)
Participacions (Nota 16) (593.364) (50.000)
Sanejament d’actius materials (6.015) -
Resta d’actius (54) -
Total (607.205) (50.000)

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

169



7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Els quadres seglients mostren el conjunt de provisions que, a 31 de desembre de 201112010, cobreixen les pérdues
per deteriorament del valor de les participacions. Aquests saldos i els moviments registrats en els exercicis 2011 i
2010 es mostren a continuacio per la naturalesa de I'actiu:

2011
Participacions

Milers d'euros

Saldo Dotacions Traspassos Saldo
01-01-2011 (*) netes (1) Utilitzacions i altres 31-12-2011
Participacions en entitats associades (Nota 16.1) 350.000 416.000 - 766.000
Participacions en entitats multigrup 34.830 (34.830)
Participacions en entitats del Grup (Nota 16.3) 211.095 142.534 (59.324) 294.305
Total 561.095 593.364 (34.830) (59.324) 1.060.305

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(1) Els imports positius son despeses i els negatius, ingressos.

37. GUANYS (PERDUES) EN LA BAIXA D’ACTIUS NO CLASSIFICATS
COM A NO CORRENTS EN VENDA

El desglossament del saldo d’aquests capitols dels comptes de perdues i guanys adjunts dels exercicis 201112010 és
el seguent:

Milers d'euros

2011 2010 (%)
Guanys per venda d'actiu material 8.567 -
Perdues per venda d'actiu material (2.809) -
Guanys (perdues) per venda d'altres actius 23.030 60.422
Total 28.788 60.422

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.

Els guanys per vendes d’actius materials corresponen basicament a vendes d’inversions immobiliaries I'import de les
quals no és significatiu a nivell individual, en cap cas.

En I'exercici 2011, I'apartat «Guanys (pérdues) per venda d’altres actius» inclou el benefici per la venda de la partici-
pacié de GDS Correduria de Seguros, SL (vegeu Nota 16.3).

38. GUANYS (PERDUES) D’ACTIUS NO CORRENTS EN VENDA
NO CLASSIFICATS COM A OPERACIONS INTERROMPUDES

El desglossament del saldo d'aquests capitols dels comptes de perdues i guanys adjunts dels exercicis 20112010 es
mostra en el quadre seguent:

Milers d'euros

2011 2010 (%)
Guanys per venda d’actius no corrents en venda 22.983 -
Perdues per venda d’actius no corrents en venda (7.674) -
Sanejaments nets d'actius no corrents en venda 465 -
Altres instruments de capital 103.851 149.473
Total 119.625 149.473

(*) A efectes informatius, en la Nota 1. ¢) s'inclou el compte de pérdues i guanys combinat.
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En I'exercici 2011 s’han registrat, en I'epigraf «Altres instruments de capital», 97.969 milers d’'euros per la venda
d'un 0,69% de Telefonica, SA i la plusvalua per la venda del Grup hospitalari. En I'exercici 2010 es van registrar, en
aguest mateix epigraf, 120.520 milers d'euros per la venda d'un 0,282% de Telefénica SA i 29.223 milers d’euros
per la venda d’'un 0,86% de Repsol-YPF.

La totalitat dels imports de guanys i pérdues per la venda d’actius no corrents corresponen a immobles procedents
de la regularitzacio de crédits, amb un import que en cap cas no és significatiu a nivell individual.

39. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

D’acord amb el que es disposa en el Reglament del Consell d’Administracio, el Consell pot autoritzar genericament
les operacions amb els consellers i les seves parts vinculades sempre que es tracti de transaccions dins el curs ordina-
ri dels negocis socials i que tinguin caracter habitual o recurrent. En un altre cas, aquestes operacions les haura
d'autoritzar el Consell d’Administracié tret que es compleixin les tres condicions segtients de manera simultania: i)
que es facin en virtut de contractes d'adhesié, amb unes condicions estandarditzades que s'apliquin en massa a
molts clients; ii) que es facin a preus o tarifes de mercat, fixats amb caracter general per qui actui com a subministra-
dor del bé o servei de qué es tracti; i iii) que la quantia de I'operacié no superi I'u per cent (1%) dels ingressos anuals
consolidats del grup del qual la societat és matriu.

Sense perjudici del que s’ha dit anteriorment, i d’acord amb el que s'estableix en la normativa vigent, la concessié de
crédits, avals o garanties al President, Vicepresident, Consellersia Directors Generals i assimilats requereix |'autoritzacio
expressa del Banc d’Espanya.

En el cas dels crédits als membres del Consell d’Administracié que sén empleats de CaixaBank, i a I’Alta Direccié, la
politica seguida en la concessio es regeix pel que disposen el conveni del sector de caixes d’estalvis i la normativa
laboral interna que I’'ha desenvolupat.

La resta d’operacions actives, passives o de prestacié de serveis financers, concertades per CaixaBank amb «personal
clau de I'administracio i direccio» (Consell d’Administracio i Alta Direccid), i a les quals no és aplicable la normativa
laboral, s’han concedit en condicions de mercat. D'altra banda, cap d’aquestes transaccions no és d'un import signi-
ficatiu per a una adequada interpretacio dels comptes anuals.

A continuaci6 es detallen els saldos més significatius mantinguts a 31 de desembre de 2011 entre CaixaBank i les
empreses dependents, multigrup i associades, aixi com els mantinguts amb Administradors, Alta Direcci6 i altres
parts vinculades (familiars i empreses vinculades a membres del Consell d’Administracié, Comissié de Control de
"la Caixa"” i Alta Direccio, fins on I'Entitat coneix), tant de CaixaBank com de “la Caixa” i Criteria CaixaHolding, i els
mantinguts amb altres parts vinculades, com ara el pla de pensions dels empleats, etc. També es detallen els imports
registrats en el compte de péerdues i guanys com a conseqliencia de les operacions dutes a terme.
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31-12-2011
Milers d'euros
Amb I’Accionista
majoritari Entitats Administradors i
“la Caixa"” i el seu Entitats associades i Alta Direccio Altres parts
Grup (1) del Grup multigrup (2) vinculades (3)

Actiu
Credits sobre entitats de credit 31.626 703.827 221.988 - -
Credits sobre clients 5.021.342 14.217.522 557.509 9.113 156.116

Adquisicié temporal d’actius - 10.317.710 - - -

Préstecs hipotecaris 482.057 - 6.904 8.203 63.596

Altres préstecs i credits 4.539.285 3.899.812 550.605 910 92.520
Total 5.052.968 14.921.349 779.497 9.113 156.116
Passiu
Debits a entitats de credit 2.108.335 9.432 11.319
Debits a clients (a) 1.035.819 20.715.505 486.073  35.795 259.055
Passiu fora de balanc (s) - - - 16.687 54.862
Total 3.144.154 20.724.937 497.392 52.482 313.917
Pérdues i guanys
Interessos i carregues assimilades (6) (27.212) (452.777)  (13.069) (823) (7.969)
Interessos i rendiments assimilats 194.931 229.408 8.248 189 3.567
Total 167.719 (223.369) (4.821) (634) (4.402)
Altres
Riscos contingents — Avals i altres 273.510 242.047 34.683 47 22.683
Compromisos contingents — Disponibles per tercers i altres (7) 1.576.313 940.903 437.194 4.864 57.593
Compromisos postocupacio de prestacio definida meritats - - - 43543 -
Total 1.849.823  1.182.950 471.877 48.454 80.276

(1) Inclou les operacions amb “la Caixa”, les seves entitats dependents, multigrup i associades.

(2) Els Administradors i I’Alta Direcci6 dels quals s'informa son els de les societats “la Caixa”, CaixaBank i Criteria CaixaHolding.

(3) Familiars i entitats vinculades a membres del Consell d’Administracié i I’Alta Direccio de “la Caixa”, CaixaBank i Criteria CaixaHolding, i Comissié de Control de
“la Caixa”, i altres parts vinculades com ara el Pla de pensions dels empleats.

) Inclou Diposits, Debits representats per valors negociables i Deutes subordinats.

) Inclou Fons d'inversio, Contractes d'assegurances, Fons de pensions i Compromisos postocupacié aportats.

) No inclou el cost financer corresponent a Passius fora de balanc.

)

(4
5
(G
(7) Inclou els disponibles de linies de risc comercials i d'operacions de confirming.

Les operacions més significatives incloses en els imports anteriors sén les segients:

e Pagaré emes per CaixaBank i adquirit per “la Caixa” el 15 de desembre de 2011 per un saldo, a 31 de desembre
de 2011, d'1.644.341 milers d’euros, amb un interes efectiu del 4% anual i venciment el 2 de febrer de 2012.

e Comptes de credit amb Finconsum EFC, SA, per un import disposat, a 31 de desembre de 2011, de 583.983 milers
d’euros i un de disponible de 122.837 milers d'euros.

e Préstec concedit a ServiHabitat XXI per 2.000.000 milers d’euros, amb un tipus d'interés del 4,525% i venciment
I"1 de novembre de 2013. Addicionalment, ServiHabitat té concedit un compte de crédit, que a 31 de desembre de
2011 té un saldo disposat de 254.592 milers d'euros i un de disponible de 493.625 milers d’euros. Aixi mateix, en
I'exercici 2011, CaixaBank va subscriure i va desemborsar una ampliacié de capital en ServiHabitat, per 1.420.000
milers d’euros, emmarcada en el procés de reorganitzacié del Grup “la Caixa” descrit en la Nota 1.

e Préstec concedit a CaixaRenting per un import de 382.615 milers d’euros. Addicionalment s’ha concedit un comp-
te de credit, amb un saldo disposat, a 31 de desembre de 2011, de 154.724 milers d’euros i un de disponible de
310.388 milers d'euros.

e Diposit a termini de FonCaixa Empresas 1, FTA, per un import de 679.895 milers d’euros.

e Diposit a termini de FonCaixa Empresas 2, FTA, per un import de 682.075 milers d’euros.

e Diposit subordinat de Caixa Preference SAU, per un import de 3.000.000 milers d’euros (vegeu Nota 20.4).
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e Cessi¢ temporal d'actius de VidaCaixa, SA de Seguros y Reaseguros, amb un saldo, a 31 de desembre de 2011, de
10.317.710 milers d’euros. D'altra banda, el saldo de I'adquisicié temporal d’actius per part de CaixaBank era
d’1.240.880 milers d'euros, i VidaCaixa tenia un dipdsit a termini en CaixaBank per un import de 9.093.621 milers
d’euros. Addicionalment, VidaCaixa manté altres diposits a termini, amb un saldo de 600.000 milers d’euros, i ha
adquirit cédules hipotecaries i bons per un import d'1.513.550 milers d'euros.

A 31 de desembre de 2011 no hi ha evidéncia de deteriorament ni en el valor dels actius financers ni dels avals i
compromisos contingents mantinguts amb «personal clau de I'administracio i la direccio».

Els saldos d'operacions crediticies corresponents als Administradors i a I'’Alta Direccié que ho eren a 31 de desembre
de 2011 2010, tenen un venciment mitja de 25,18 i 24,4 anys, respectivament, i meriten un tipus d’interés mitja
del 2,18% i1'1,63%, respectivament.

Quant al financament concedit durant I'exercici 2011 als Administradors i a I'’Alta Direccié que ho eren a 31 de
desembre de 2011 i 2010, és de 3.084 i 5.946 milers d’euros, respectivament, amb un venciment mitja de 4,83 i
15,87 anys, i meriten un tipus d'interés mitja del 2% i1'1,70%, respectivament.

En relacié amb les operacions amb parts vinculades referides a I'exercici 2010, el procés de reorganitzacié del Grup
que s'ha descrit en la Nota 1, que ha suposat canvis de perimetres i canvis en I'activitat que desenvolupa cada una
de les societats del Grup que han intervingut en la reorganitzacio, dificulta la comparabilitat i la interpretacio de la
informacié. Els comptes anuals referits a I'exercici 2010 de “la Caixa” i de Criteria CaixaCorp publicats, inclouen in-
formacié completa sobre les operacions amb parts vinculades en I'exercici 2010.

Descripcio de les relacions entre ”la Caixa” i CaixaBank

Amb I'objectiu d’enfortir la transparéncia, I'autonomia i el bon govern del Grup Criteria, aixi com reduir I'aparici6 de
conflictes d'intereés i poder regular-los, Criteria i “la Caixa” van subscriure un protocol intern de relacions (d'ara en-
davant, el Protocol Inicial) amb data de 10 de setembre de 2007.

Amb la finalitat d’adequar el Protocol Inicial a la distribucié de funcions i activitats de “la Caixa” i CaixaBank resul-
tants de I'execuci6 de les operacions de reorganitzacié, les parts han considerat convenient subscriure, amb data d’1
de juliol de 2011, un nou protocol intern de relacions (d'ara endavant, el Protocol) que substitueix el Protocol Inicial
i que té com a objectiu, principalment:

(i) desenvolupar els principis basics que han de regir les relacions entre “la Caixa” i CaixaBank, en tant que aquesta
Ultima entitat constitueix I'instrument per a I'exercici indirecte, per part de la primera, de I'activitat financera;

(i) delimitar les principals arees d’activitat de CaixaBank, tenint en compte el seu caracter de banc a través del qual
"la Caixa" exerceix |'activitat financera d'una manera indirecta;

(iii) definir els parametres generals que hauran de governar les eventuals relacions de negoci o de serveis que les
societats del Grup CaixaBank tindran amb les societats del Grup “la Caixa”; aixi com

(iv) regular el flux d'informacié adequat que permeti a “la Caixa” —i, en la mesura necessaria, també a CaixaBank—
I'elaboracio dels seus estats financers i el compliment d’'obligacions d’informacié periddica i de supervisié davant
del Banc d’Espanya, la CNMV i altres organismes reguladors.

De conformitat amb el Protocol, que és a disposicio publica a I'adreca www.caixabank.com, qualsevol nou servei o
operaci6 intragrup tindra sempre una base contractual i s'haura d'ajustar als principis generals del mateix Protocol.
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40. ALTRES REQUERIMENTS D’INFORMACIO

40.1. Defensor del Client i Servei d’Atencié al Client

A continuacié es presenta un resum de la memoria del Servei d'Atencié al Client corresponent a I’exercici del 2011,
on es recullen els resultats de les queixes i reclamacions (d’ara endavant, «reclamacions») ateses pel Servei d’Atencio
al Client de la Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona i de CaixaBank.

Aquesta Memoria correspon al Servei d’Atencié al Client de la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona i al Servei
d'Atenci¢ al Client de CaixaBank, SA. Es formula en un Unic document per la circumstancia que els seus respectius
Reglaments d’Atenci¢ al Client designen com a titular del servei una mateixa persona, si bé la informacié es presen-
tara desglossada i distingint entre les reclamacions que afecten la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona i les entitats
del seu Grup, d'una banda, i les que afecten CaixaBank, SA i les entitats d’aquest Grup, d'una altra. En cas necessa-
ri s'emetran copies parcials comprensives només de la part comuna i la part especifica corresponent a la Caixa
d’Estalvis i Pensions de Barcelona o a CaixaBank, SA, segons com pertocara.

D’acord amb el reglament per a la Defensa del Client de “la Caixa” i el reglament per a la Defensa del Client de
CaixaBank, elaborats en compliment de I'Ordre ECO/734/2004, d'11 de marg, sobre els departaments i serveis
d’'Atenci¢ al Client i el Defensor del Client de les entitats financeres, el Defensor del Client de les Caixes d'Estalvis
Catalanes és competent per resoldre les reclamacions d’import igual o inferior a 120.000 euros. Correspon al Servei
d'Atenci¢ al Client la resolucié de les reclamacions d’'import superior a 120.000 euros i la coordinacié dels serveis
complementaris d'atencio al client, creats voluntariament per “la Caixa”, per posar a la seva disposicié vies més agils
i immediates de resolucio de les seves reclamacions, aixi com per resoldre aquelles altres quiestions que, per la seva
forma, destinatari, contingut o circumstancies no constitueixin legalment reclamacions sind simplement suggeri-
ments, peticions o altres comunicacions.

Reclamacions rebudes pel Servei d'Atencié al Client (imports superiors a 120.000 euros)

Aquest any les reclamacions de clients fins al 30 de juny corresponen a la Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona.

Reclamacions rebudes pel SAC de la Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona (fins al 30 de juny)

Admeses a tramit

Resoltes Resoltes

a favor Resoltes per a favor de Sense pronunciament i No admeses Traslladades

del client desistiment de client "la Caixa"” pendents de resposta a tramit al Defensor del Client Total
0 0 7 1 2 219 229

Reclamacions rebudes pel SAC de CaixaBank (periode de I'1 de juliol al 31 de desembre)

Admeses a tramit

Resoltes Resoltes
a favor Resoltes per a favor de Sense pronunciament No admeses Traslladades
del client desistiment de client “la Caixa"” i pendents de resposta a tramit al Defensor del Client Total
0 1 12 17 0 224 254

A partir de I'1 de juliol no s'ha rebut cap reclamacio referent a la Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona.
Durant tot I'exercici del 2011 no s'ha efectuat cap pagament.

De les societats de CaixaBank adherides al Reglament del Servei d'Atencié al Client, s'ha rebut 1 reclamacié de Vida-
Caixa, SA de Seguros y Reaseguros i 1 reclamacié de VidaCaixa Adeslas, SA de Seguros Generales y Reaseguros.
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Resum de les reclamacions presentades davant el Defensor del Client (imports iguals

o inferiors a 120.000 euros)

Per entitats reclamades

Nombre de

reclamacions
Entitats adherides Any 2011
“la Caixa"” 1.829
VidaCaixa Adeslas, SA de Seguros Generales y Reaseguros 176
VidaCaixa, SA d'Assegurances i Reassegurances 84
Finconsum, EFC, SA 13
CaixaRenting, SA 3
InverCaixa Gestion, SGIIC, SA 2
MicroBank de la Caixa, SA 1
Total 2.108

Pel sentit de la resolucio

Nombre de

reclamacions
Tipus de resolucié Any 2011
Estimatories (totalment o parcialment) 435
Desestimades 886
Improcedents 292
Renuncies del client 4
Pendents de resoldre 489
Traslladades al Servei d'Atencié al Client 2
Total 2.108

Altres canals interns per a la presentacié de reclamacions

A més del Servei d’'Atencié al Client i del Defensor del Client, "la Caixa” posa a la disposicid dels seus clients i
usuaris els mitjans interns seglients per atendre les seves reclamacions:

Reclamacions internes rebudes per Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona (fins al 30 de juny)

Nombre de

reclamacions
Telefon gratuit d'Atencio al Client 3.284
Cartes al Director General 2.536
Portal d’Internet 3.043
Total 8.863

Reclamacions internes rebudes per CaixaBank (periode de 1’1 de juliol al 31 de desembre)

Nombre de

reclamacions
Telefon gratuit d'Atencio al Client 3.082
Cartes al Director General 2.676
Portal d’Internet 2.557
Total 8.315

El total de reclamacions rebudes pels canals interns és de 17.178 reclamacions.
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40.2. Informacio sobre medi ambient

En una societat cada vegada més sensibilitzada per la necessitat de protegir I'entorn en el qual vivim i desenvolupem
les nostres activitats, i com a part de la nostra politica de millora continua, CaixaBank ha concretat les seves accions
de respecte i proteccié al medi ambient en la implantacié d'un Sistema de Gesti6 Ambiental segons el reglament
europeu EMAS 1221/2009 i la norma ISO 14001.

Encara que la nostra activitat no genera un risc significatiu per al medi ambient, si que pensem que ratificar el com-
promis amb el nostre entorn és imprescindible en un grup amb la dimensié i les implicacions socials del Grup
“la Caixa".

El nostre interes és col-laborar per un desenvolupament sostenible en els sectors d’activitat en qué participem. Per a
la implantacié d’un sistema de gestié6 ambiental s’han triat les activitats que es duen a terme en els Serveis Centrals
del Grup a Barcelona, edifici emblematic dins de I'arquitectura de la ciutat.

El nostre compromis es fa extensiu als nostres empleats i a aquelles empreses que col-laboren amb nosaltres, sense
oblidar que ha de suposar un benefici afegit en la relacié amb els nostres clients.

Per al Grup, la incorporacié d'un Sistema de Gestié Ambiental és la manera més segura de garantir la satisfaccié dels
requisits ambientals a totes les parts interessades, aixi com el compliment de la legislacié vigent. D'aquesta manera,
proporcionem un servei més satisfactori als nostres clients que és la garantia per a la millora continua de la nostra
organitzacio.

El 2011 s’han dut a terme diferents iniciatives per actuar directament tant sobre I'eficiéncia en el consum com en la
sensibilitzacié del personal.

Entre les primeres hi ha els canvis de PC per uns altres d’alta eficiéncia energética, els controls en la gestié de I'encesa
i apagada dels diferents periférics, la substitucié de fluorescents i la instal-lacié de leds.

Pel que fa a les segones, s’han enviat 5.166 e-mails de consums a les diferents oficines i recordatoris de condicions
ambientals recomanades, i s'han fet 2.500 visites anuals fora d'horari per validar I'apagada dels diferents equips.

Aixi mateix, en els caixers automatics s'ha incorporat I'opcié de «veure saldo i no imprimir el comprovant».

Entre els projectes iniciats el 2011 que es desenvoluparan al llarg del 2012 destaquem la creacié d'un web de medi
ambient, d'una calculadora per al calcul i posterior compensacié de les emissions de gasos d’efecte hivernacle dels
actes institucionals de CaixaBank.

En la declaracié ambiental que anualment es publica al web de I'Entitat se’n facilita una informacié més amplia.

40.3. Informacioé requerida per la Llei del mercat hipotecari

Com a emissora de cédules hipotecaries, a continuacié es presenta informacio rellevant sobre la totalitat d’emissions
de cédules hipotecaries de CaixaBank d’acord amb els desglossaments requerits per la normativa del mercat
hipotecari:

1. Informacio sobre el suport i els privilegis de que disposen els tenidors de titols hipotecaris
emesos pel Grup

CaixaBank és I"Unica entitat del Grup emissora de cedules hipotecaries.

Aquestes cedules hipotecaries sén valors en els quals el capital i els interessos estan especialment garantits, sense que
calgui inscripci¢ registral, per hipoteca sobre totes les que consten inscrites a favor de I'Entitat, sense perjudici de la
responsabilitat patrimonial universal de I'Entitat.

Les cédules incorporen el dret de credit del seu tenidor davant I'Entitat, garantit de la manera indicada en els paragrafs
anteriors, i comporten execucio per reclamar-ne de I'emissor el pagament, després del seu venciment. Els tenidors dels
titols esmentats tenen el caracter de creditors amb preferéncia especial que assenyala el nimero 3 de l'article 1.923
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del Codi Civil davant de qualssevol altres creditors, en relacié amb la totalitat dels préstecs i crédits hipotecaris inscrits a
favor de I'emissor. Tots els tenidors de cédules, independentment de la seva data d’emissi¢, tenen la mateixa prelacio
sobre els préstecs i els credits que les garanteixen.

Els membres del Consell d’Administracié manifesten que CaixaBank disposa de les politiques i els procediments ex-
pressos que abracen totes les activitats dutes a terme en I'ambit de les emissions del mercat hipotecari que desenvo-
lupa i que garanteixen el compliment rigorés de la normativa del mercat hipotecari aplicable a aquestes activitats.
Aguestes politiques i procediments inclouen aspectes com ara els segients:

Relacié entre I'import de préstecs i credits i el valor de la taxacié del bé hipotecat. Els préstecs i credits que
serveixen de cobertura per a I'emissio de titols hipotecaris compleixen els requisits d’elegibilitat segtents:

— Estan garantits amb primera hipoteca sobre el ple domini de la finca, amb inscripcié vigent i sense cap contradiccio.

— Els béns immobles sobre els quals recau la hipoteca els han taxat entitats homologades, d‘acord al que es preveu
en la normativa reguladora del mercat hipotecari.

— Els préstecs i credits garantits no excedeixen el 60% del valor de taxacié del bé hipotecat, excepte per al
financament de la construccio, rehabilitacié o adquisici6 d'habitatge, cas en el qual no excedeixen el 80%
d’aquest valor.

— Els béns sobre els quals s’ha constituit la garantia hipotecaria tenen una asseguranca de danys adequada a la seva
naturalesa que cobreix els riscs previstos per la normativa reguladora del mercat hipotecari.

— Consten en el Registre Comptable Especial previst en la normativa reguladora del mercat hipotecari.

Hi ha politiques i procediments expressos en relacié amb les activitats de I'Entitat en el mercat hipotecari que asse-
guren el compliment d’aquests requisits, aixi com procediments adequats sobre la seleccié de societats taxadores.

Relacié entre el deute i els ingressos del prestatari, aixi com la verificacié de la informacié facilitada pel
prestatari i de la seva solvencia. Un dels Principis Generals de Gesti¢ del Risc aprovats pel Consell d’Administracié
estableix que la concessio d’operacions de risc s'ha de basar en |'avaluacié de la capacitat de devolucié de I'acreditat.
Aquesta avaluacié es fonamenta en una rigorosa analisi de la documentacié aportada pel prestatari, a més d'altres
informacions relacionades amb el seu comportament financer, i en la constatacié que els ingressos del sol-licitant
tenen una relacié adequada amb el servei dels seus deutes.

Evitar desequilibris entre els fluxos procedents de la cartera de cobertura i els derivats de |'atencié dels
pagaments deguts pels titols emesos. Aquesta avaluacié es fonamenta en una rigorosa analisi de la documen-
tacié aportada pel prestatari, a més d'altres informacions relacionades amb el seu comportament financer, i en la
constatacio que els ingressos del sol-licitant tenen una relacié adequada amb el servei dels seus deutes. De fet,
I'Entitat manté un nivell de cobertura molt elevat respecte a I'import emeés que garanteix que no es puguin produir
aquests desequilibris, i permet, aixi mateix, mantenir els maxims nivells de rating en les emissions vives.

Existéncia, composicié i elements essencials del funcionament de la Comissié Técnica. CaixaBank, en apli-
cacio d'allo que es disposa en larticle 3.3 de la Llei 2/1981, de 25 de marg, segons la redaccié donada per la Llei
41/2007, de 7 de desembre, té constituida una Comissié Tecnica que verifica el compliment dels requisits
d’independeéncia establerts i fixats a través del Reglament Intern de Conducta de Valoracions i Taxacions Hipote-
caries, SA (d'ara endavant, VTH).

Actualment, aquesta Comissié Técnica esta formada per dos membres designats per CaixaBank. La Comissié es
reuneix com a minim una vegada l'any i redacta un Informe anual que remet al Consell d’Administracié de Caixa-
Bank i també al Banc d’Espanya.

L'tltim Informe elaborat, de data 2 de maig de 2011, posa en relleu que per part de VTH, durant I'exercici 2010,
s'han continuat adoptant mesures tendents a afavorir la independéncia de I'activitat taxadora i a evitar conflictes
d’interes, especialment amb persones o unitats de CaixaBank relacionades amb la concessié o la comercialitzacié
de crédits o préstecs hipotecaris.
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El Reglament Intern de Conducta de VTH es pot consultar al domicili social de la societat (Av. Diagonal, 429, de
Barcelona), mentre que I'lnforme anual de la Comissié Técnica corresponent a I'exercici 2010, de data 2 de maig

de 2011, es pot consultar al domicili social de la societat.

2. Informacioé sobre emissions de titols del mercat hipotecari

A continuacio es presenta el valor nominal de totes les cédules hipotecaries emeses per CaixaBank i vives a 31 de
desembre i 1 de gener de 2011, independentment que no figurin registrades en el passiu del balang (perqué no

s'hagin col-locat a tercers o hagin estat recomprades).

Cédules hipotecaries emeses

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Cedules hipotecaries emeses en oferta publica (valors representatius de deute) 2.679.356 2.679.356
Venciment residual fins a 1 any 567.604 -
Venciment residual entre 1 2 anys - 567.604
Venciment residual entre 2 i 3 anys - -
Venciment residual entre 3 i 5 anys 968.470 -
Venciment residual entre 5i 10 anys 1.143.282 2.111.752
Venciment residual superior a 10 anys - -
Ceédules hipotecaries no emeses en oferta publica (valors representatius de deute) 34.694.217 33.436.312
Venciment residual fins a 1 any 1.649.200 4.535.400
Venciment residual entre 11 2 anys 3.727.286 1.649.200
Venciment residual entre 2 i 3 anys 5.568.000 3.724.839
Venciment residual entre 3i 5 anys 9.150.152 7.983.533
Venciment residual entre 51 10 anys 10.602.500 9.077.500
Venciment residual superior a 10 anys 3.997.079 6.465.840
Diposits 2.332.568 2.598.213
Venciment residual fins a 1 any 191.122 270.000
Venciment residual entre 1 2 anys 166.936 189.703
Venciment residual entre 2 i 3 anys 691.463 164.000
Venciment residual entre 3 5 anys 392.130 762.297
Venciment residual entre 5i 10 anys 538.510 759.806
Venciment residual superior a 10 anys 352.407 452.407
Total cédules hipotecaries emeses 39.706.142 38.713.882
De les quals: no registrades en el passiu del balanc 548.985 682.156

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
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A continuacio es presenta el valor nominal de les participacions hipotecaries emeses per CaixaBank, corresponents
exclusivament als préstecs i credits hipotecaris registrats en I'actiu del balang, i vives a 31 de desembre i 1 de gener
de 2011:

Participacions hipotecaries emeses

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Participacions hipotecaries emeses en oferta publica - -
Venciment residual fins a 3 anys - -
Venciment residual entre 3 i 5 anys - -
Venciment residual entre 5i 10 anys - -
Venciment residual superior a 10 anys - -
Participacions hipotecaries no emeses en oferta publica 556.859 615.205
Venciment residual fins a 3 anys 6.977 6.812
Venciment residual entre 3 i 5 anys 10.488 11.028
Venciment residual entre 5 10 anys 52.852 56.129
Venciment residual superior a 10 anys 486.543 541.236
Total participacions hipotecaries emeses 556.859 615.205

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Addicionalment, el valor nominal de les participacions hipotecaries, corresponents als préstecs i crédits donats de
baixa de I'actiu del balang i vives a 31 de desembre i 1 de gener de 2011, és de 1.492 milions d’euros i 1.599 milions
d’euros, respectivament.

A continuacio es presenta el valor nominal dels certificats de transmissié hipotecaria emesos per CaixaBank, corres-

ponents exclusivament als préstecs i credits hipotecaris registrats en I'actiu del balang, i vius a 31 de desembre i 1 de
gener de 2011:

Certificats de transmissié d’hipoteca emesos

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)

Certificats de transmissio hipotecaria emesos en oferta publica - -
Venciment residual fins a 3 anys - -
Venciment residual entre 3 i 5 anys - -
Venciment residual entre 5i 10 anys - -
Venciment residual superior a 10 anys - -
Certificats de transmissié hipotecaria no emesos en oferta publica 17.929.962 15.748.208
Venciment residual fins a 3 anys 246.607 146.525
Venciment residual entre 3 i 5 anys 479.687 342.045
Venciment residual entre 5i 10 anys 2.798.001 2.221.249
Venciment residual superior a 10 anys 14.405.667 13.038.389
Total certificats de transmissié d’hipoteca emesos 17.929.962 15.748.208

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

Per la seva banda, el valor nominal dels certificats de transmissié hipotecaria, corresponents als préstecs i crédits
donats de baixa de I'actiu del balang i vius a 1 de gener de 2011, era de 190 milions d’euros.

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011, CaixaBank no té emissions de bons hipotecaris.

3. Informacié relativa a préstecs i credits hipotecaris

A continuacio es presenta el valor nominal del total de préstecs i credits hipotecaris de CaixaBank, aixi com d'aquells
que resulten elegibles d'acord amb allo que es disposa en la normativa aplicable a I'efecte del calcul del limit de
I'emissio de cedules hipotecaries:
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Préstecs hipotecaris. Elegibilitat i computabilitat a efectes del mercat hipotecari

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Total préstecs 119.928.336 124.144.175
Participacions hipotecaries emeses 2.048.837 2.213.925

Dels quals: préstecs mantinguts en balanc 556.859 615.205
Certificats de transmissié d’hipoteca emesos 17.929.962 15.938.138

Dels quals: préstecs mantinguts en balang 17.929.962 15.748.208
Préstecs hipotecaris afectes en garantia de financaments rebuts - -
Préstecs que recolzen I'emissié de bons hipotecaris i cédules hipotecaries 99.949.537 105.992.112

Préstecs no elegibles 48.239.349 53.890.062

Compleixen els requisits per ser elegibles, excepte el limit de I'article 5.1
del Reial decret 716/2009 9.174.350 11.052.056
Resta 39.064.999 42.838.006
Préstecs elegibles 51.710.188 52.102.050
Imports no computables 147.932 209.555
Imports computables 51.562.256 51.892.495
Préstecs que cobreixen emissions de bons hipotecaris - -
Préstecs aptes per a cobertura de les emissions de cedules hipotecaries 51.562.256 51.892.495

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

Addicionalment es presenta informacié sobre la totalitat dels préstecs i crédits hipotecaris pendents (sense incloure
operacions titulitzades) i sobre els que resulten elegibles sense considerar els limits al seu comput que estableix
I'article 12 del Reial decret 716/2009, de 24 d’abril:
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Milers d'euros

31-12-2011

01-01-2011 (*)

Total
cartera préstecs
i credits

Total cartera
elegible préstecs
i credits

Total
cartera préstecs
i credits

Total cartera
elegible préstec
i credits

Segons moneda
Euro
Resta de monedes
Segons la situacié de pagament
Normalitat
Altres situacions
Segons el seu venciment mitja residual
Fins a 10 anys
De 10 a 20 anys
De 20 a 30 anys
Meés de 30 anys
Segons tipus d'interes
Fix
Variable
Mixt
Segons els titulars
Persones juridiques i persones fisiques empresaris
Del qual: promocions immobiliaries

Resta de persones fisiques i institucions
sense finalitat de lucre

Segons les garanties de les operacions
Actius/edificis acabats
Residencials
Dels quals: habitatges de proteccio oficial
Comercials
Restants
Actius/edificis en construccié
Residencials
Dels quals: habitatges de proteccio oficial
Comercials
Restants
Terrenys
Urbanitzats
Resta

99.949.537
99.719.861
229.676
99.949.537
90.497.352
9.452.185
99.949.537
15.164.996
23.643.454
50.269.850
10.871.237
99.949.537
634.328
98.949.243
365.966
99.949.537
31.472.698
16.834.726

68.476.839
99.949.537
90.120.015
81.974.507
3.045.371
2.626.330
5.519.178
5.205.936
4.650.318
457.445
51.945
503.673
4.623.586
3.279.942
1.343.644

51.710.188
51.680.814
29.374
51.710.188
50.769.346
940.842
51.710.188
3.446.931
11.708.235
30.916.963
5.638.059
51.710.188
116.284
51.364.545
229.359
51.710.188
7.321.001
4.109.456

44.389.187
51.710.188
50.094.300
49.505.932
2.041.116
225.799
362.569
753.335
744.804
18.838
1.234
7.298
862.552
768.976
93.576

105.992.112
105.759.224
232.888
105.992.112
98.818.244
7.173.867
105.992.112
15.962.906
23.663.587
52.615.545
13.750.074
105.992.112
951.639
104.664.918
375.554
105.992.112
35.715.445
20.109.564

70.276.667
105.992.112
93.208.227
84.634.942
(**)
2.892.146
5.681.139
7.382.641
6.656.827
(**)

94.145
631.669
5.401.244
4.081.011
1.320.233

52.102.050
52.073.955
28.095
52.102.050
51.001.513
1.100.537
52.102.050
3.833.190
11.148.312
31.087.247
6.033.300
52.102.050
219.241
51.652.839
229.970
52.102.050
8.528.614
4.984.682

43.573.436
52.102.050
49.822.675
49.355.810
(**)
213.268
253.597
1.089.273
1.068.305
(**)

9.088
11.880
1.190.103
1.119.792
70.311

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».

(**) Sobre el total dels préstecs i credits hipotecaris hi ha 3.346.039 milers d’euros que tenen garantia d'habitatges de proteccio oficial. Per als elegibles, a I'efecte del Reial

decret 716/2009, hi ha 1.928.227 milers d'euros.

Del valor nominal total a 31 de desembre de 2011 de la cartera de préstecs i credits hipotecaris que recolzen I'emissid
de bons i cédules hipotecaries, 99.648 milions d’euros (51.574 milions d’euros elegibles) corresponen a operacions

originades per la mateixa Entitat. La resta correspon, fonamentalment, a operacions subrogades d'altres entitats.

La cartera de préstecs i credits elegibles de CaixaBank, amb la finalitat que serveixi de base per al calcul del limit
d’emissio de cédules hipotecaries desglossat en el quadre anterior, és ampliable immediatament per I'Entitat fins a
72.708 milions d’euros. La normativa del mercat hipotecari estableix que el volum de cédules hipotecaries emeses
per una entitat i no vengudes no pot superar el 80% del capital dels préstecs i credits hipotecaris no amortitzats i que

compleixen les condicions d’elegibilitat.
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Els imports disponibles (imports compromesos no disposats) de la totalitat de la cartera de préstecs i credits hipote-
caris pendents d’amortitzacié a 31 de desembre i 1 de gener de 2011 sén els segients:

Disponibles de préstecs i credits hipotecaris

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Potencialment elegible 6.953.962 6.802.507
No elegibles 10.753.321 15.882.794
Total 17.707.282 22.685.301

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacié».

A continuacio es desglossa el valor nominal de la totalitat dels préstecs i credits hipotecaris pendents d’amortitzacio
que resulten no elegibles, i s'indiquen els que no ho sén pel fet de no respectar els limits fixats en I'article 5.1 del
Reial decret 716/2009 perd que compleixen la resta de requisits exigibles als elegibles, assenyalats en I'article 4
d'aquesta norma.

Préstecs i credits hipotecaris no elegibles

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
No elegible: compleixen els requisits per ser elegibles, excepte el limit de I'article 5.1

del Reial decret 716/2009 9.174.350 11.052.056
No elegible: resta 39.064.999 42.838.006
Total 48.239.349 53.890.062

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacid».

A continuacié es presenta un detall dels préstecs i crédits hipotecaris elegibles afectes a les emissions de cédules hi-
potecaries de CaixaBank a 31 de desembre de 2011 i 1 de gener de 2011, segons I'import principal pendent de
cobrament dels credits i préstecs, dividit per I'Gltim valor raonable de les garanties afectes (LTV):

Préstecs i credits hipotecaris elegibles

Milers d’euros

31-12-2011 01-01-2011 (¥)
Hipoteca sobre habitatge 50.284.055 50.403.092
Operacions amb LTV fins al 40% 6.374.268 5.750.709
Operacions amb LTV entre el 40% i el 60% 16.384.966 14.661.010
Operacions amb LTV entre el 60% i el 80% 27.524.820 29.991.373
Operacions amb LTV superior al 80% - -
Altres béns rebuts com a garantia 1.426.133 1.698.958
Operacions amb LTV fins al 40% 367.591 560.229
Operacions amb LTV entre el 40% i el 60% 917.647 968.391
Operacions amb LTV superior al 60% 140.895 170.338
Total 51.710.188 52.102.050

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacié de la informacié».

A 31 de desembre i 1 de gener de 2011 no hi ha actius de substitucié afectes a emissions de cédules hipotecaries.
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Els moviments dels préstecs i crédits hipotecaris, que recolzen I'emissié de cédules hipotecaries, desglossats entre
altes i baixes hagudes en I'exercici 2011, son els que es detallen a continuacio:

Préstecs i crédits hipotecaris. Moviments dels valors nominals en I'exercici

Milers d'euros

31-12-2011
Préstecs Préstecs no
elegibles elegibles

Saldo inicial 52.102.050 53.890.062

Baixes en el periode 4.477.357 10.884.268

Cancel-lacions a venciment 38.988 402.414
Cancel-lacions anticipades 120.480 566.516
Subrogacions per altres entitats 7.786 11.911
Resta 4.310.103 9.903.427
Altes en el periode 4.085.495 5.233.555
Originades per I'Entitat 3.894.586 4.249.303
Subrogacions d'altres entitats 46.886 29.055
Resta 144.023 955.197
Saldo final 51.710.188 48.239.349

A continuacié es presenta el calcul del grau de col-lateralitzacio i sobrecol-lateralitzacié a 31 de desembre i 1 de gener
de 2011 de les cédules hipotecaries emeses per CaixaBank:

Milers d'euros

31-12-2011 01-01-2011 (*)
Cédules hipotecaries no nominatives 37.373.573 36.115.668
Cedules hipotecaries nominatives situades com a diposits de la clientela 1.325.000 1.495.000
Cedules hipotecaries nominatives emeses per a entitats de credit 1.007.569 1.103.214
Cedules hipotecaries emeses (A) 39.706.142 38.713.882
Cartera total de préstecs i credits hipotecaris pendents d’amortitzacio (+*) 119.928.336 124.144.175
Participacions hipotecaries emeses (2.048.837) (2.213.925)
Certificats de transmissio hipotecaria emesos (17.929.962)  (15.938.138)
Bons hipotecaris emesos
Cartera de préstecs i credits col-lateral per a cedules hipotecaries (B) 99.949.537 105.992.112
Col-lateralitzacio: (B)/(A) 252% 274%
Sobrecol-lateralitzacio: [(B)/(A)]-1 152% 174%

(*) Vegeu Nota 1, apartat «Comparacio de la informacio».
(**) Inclou cartera en balanc i fora de balang.
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Participacions de CaixaBank en societats dependents del Grup CaixaBank

Milers d’euros

Cost de la
participacié
Denominacié social i activitat Domicili % Participaci6  Capital social Reserves Resultats directa (net)
Aris Rosen, SAU Av. Diagonal, 662
Serveis 08034 Barcelona 100,00 15 615 4.391 >.021
. Provencals, 39
BulldingCenter, SA (Torre Pujades) 100,00  500.060 (24)  (44.864)  361.042
erveis immobiliaris
08019 Barcelona
Caixa Capital Biomed, SCR de ;
e e ! Av. Diagonal, 613
Regim Slmpllfllclat, SA 08028 Barcelona 90,91 11.000 (6) - 10.000
Societat de gesti6 de capital risc
Caixa Capital Micro, SCR de .
e A ! Av. Diagonal, 613, 3r A
Regim Slmpllfllclat, SAU 08028 Barcelona 100,00 8.000 (67) (202) 7.839
Societat de gesti6 de capital risc
Caixa Capital Pyme Innovacion, .
SCR de Regim Simplificat, 5o A Diagonal, 613, 3r A 80,65 20.001 (3.550) (907)  15.692
. 3 e 08028 Barcelona
Societat de gesti6 de capital risc
Caixa Capital Risc, SGECR, SA Av. Diagonal, 613, 3r A
Societat de gestio de capital risc 08028Barcelona 99,99 1.000 1616 (254) 2314
Caixa Capital Semilla, SCR de ;
e e ’ Av. Diagonal, 613, 3r A
Reglm Slmpllfllclat, SA - 08028 Barcelona 100,00 10.855 (1.095) (456) 15.078
Societat de gesti6 de capital risc
Caixa Corp, SA Av. Diagonal, 621-629
Tenidora d’accions 08028 Barcelona 100,00 361 224 () >85
Caixa Emprendedor XXI, SA .
Foment d'iniciatives empresarials Av. Diagonal, 613, 3r B 100,00 10.000 (1.565) (557) 7.976
. 08028 Barcelona
i emprenedores
Caixa Girona Gestié .
! Av. Diagonal, 621-629
SGIIQ, SAU ) 3 08028 Barcelona 100,00 660 17.079 138 17.766
Gestid de fons d'inversio
Caixa Girona Pensions, Creu 31
EGFP, SA U 100,00 1.151 3.376 28 4.527
o . 17002 Girona
Gesti¢ de fons de pensions
Qaixa Preference, SAU Av. Diagonal, 621-629 100,00 60 2280 696 2973
Financera 08028 Barcelona
CaixaRenting, SAU Gran Via de les Corts
Arrendament de vehicles Catalanes, 130-136, pl. 5 100,00 10.518 20.164 3.539 31.680
i maquinaria 08038 Barcelona
Centro Médico Zamora, SAU Ronda de San Torcuato, 15
Prestacié de serveis medics 49006 Zamora 100,00 324 - - 355
Corporacién Hipotecaria .
Av. Diagonal, 611, 2n A
E/Igt_ual_, EFC, S_A 08028 Barcelona 100,00 3.005 1.826 148 4.831
redit hipotecari
) Provencals, 39
g"a Cabal SA =~ (Torre Pujades) 100,00 13.670 3.435 11.896 21.144
estié de canals electronics
08019 Barcelona
Estugest, SA Av. Diagonal, 621-629
Activitats de gestoria i serveis 08028 Barcelona 100,00 661 1635 () 2.260
FinanciaCaixa 2, EFC, SA Av. Diagonal, 621-629
Financera 08028 Barcelona 93,67 1.803 177 ®) 1.973
. Gran Via Carles Ill, 87,
Finconsum, EFC, SA baixos 1a B 100,00 126066  (6.851) 12732  123.000
iInancament al consum
08028 Barcelona
Gran Via de les Corts
SDS-CUSA, A Catalanes, 130-136 100,00 1.803 598 5.345 2.401

08038 Barcelona
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Milers d'euros

Cost de la
participacio
Denominacio social i activitat Domicili % Participacié  Capital social Reserves Resultats directa (net)
L Av. Diagonal, 621-629
ges“ca'xa' SGFT, SA Torre Il, pl. 8 91,00 1.502 300 2717 2.630
estora de fons de titulitzacio
08028 Barcelona
HipoteCaixa 2, SL . B
Societat gestora de credits ég'ogg%opa'i 6nZ1 629 100,00 3 200.838 242 173.843
hipotecaris arceiona
Av. Diagonal, 621-629
Holret, SAU Torre Il pl. 8 100,00  221.935 67274  29.940  267.898
Serveis immobiliaris
08028 Barcelona
InverCaixa Gestion, SGIIC, SA Av. Diagonal, 621-629
Societat d'institucions d'inversio Torre ll, pl. 7 100,00 81.910 17.404 18.453 89.350
col-lectiva 08028 Barcelona
Inversiones Inmobiliarias Av. del Mar, s/n
. (Urbanizacion
SOea:\flesisResort, SL Costa Teguise) 60,00 8.356 9.402 (550) 10.655
35009 Teguise-Lanzarote
Av. del Jablillo, 1 (Hotel
Inversiones Inmobiliarias Teguise Playa)
Teguise Resort, SL (Urbanizaciéon Costa 60,00 7.898 10.798 (1.137) 11.218
Serveis Teguise)
35009 Teguise-Lanzarote
Limpieza y Mantenimiento Perojo, 6
Hospitalario, SL 35003 Las Palmas de B _
Serveis de neteja d'oficines, locals Gran Canaria 100,00 3 15
i hospitals Gran Canaria
. Gran Via de les Corts
Nuevo Micro Bank, SAU Catalanes, 130-136 100,00  90.186 19.630  12.894  90.186
Financament de microcredits
08038 Barcelona
PromoCaixa, SA Av. Carles Ill, 105, 1a pl.
Comercialitzacié de productes 08028 Barcelona 99,99 60 1.584 116 1.644
Servicio de Prevencion
Mancomunado del Grupo
la Caixa, CB :
Assessoria i prevencio de riscs géggg/lsa%ﬁt}z;” 103 83,33 24 - - 20
laborals i desenvolupament
de I'activitat preventiva necessaria
en empreses
Silc Immobles, SA . B
Explotacio, gestio i administracio ggbg';%o”a'i 621-629 0,00 40070 106.633 (694) -
d’'immobles arcelona
Silk Aplicaciones, SL Av. Diagonal, 621-629
Prestacio de serveis informatics 08028 Barcelona 100,00 7/9.528 33.921 1.197 176.211
i/lumitnis’l(ro.s UtrbanSoAs y Provencals, 39
antenimientos, >4 (Torre Pujades) 100,00 1.803 1.871 388 2.052
Gestié d'obres, manteniment, 08019 B |
logistica i compres arceiona
Trade Caixa I, SA Av. Diagonal, 611, 2n B
Administracio i assessorament 08028 Barcelona 100,00 >.000 1.716 62 6.716
Valoraciones y Tasaciones Av. Diagonal, 427 bis 429,
Hipotecarias, SA 1a planta 100,00 301 945 135 1.336
Serveis de valoracié 08036 Barcelona
) . Complex Torres Cerda.
VidaCaixa Grup, SA Juan Gris, 20-26 100,00 776723 1.097.248 528459 2.357.370

Societat de cartera

08014 Barcelona
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Participacions de CaixaBank en societats associades del Grup CaixaBank

Milers d'euros

Ingressos Costdela
Denominacié % Capital de l'activitat  participacio
social i activitat Domicili Participacio Actiu Passiu social Reserves Resultats ordinaria directa (net)

Rua Tenente Valadim, 284
4100 476 Porto 30,10  42.936.028 41.588.912 990.000 1.191.079 101.534 2.121.231 441.258
Porto - Portugal

18, Quai du Point du Jour

g.oursora”?a' SA 9r659 Boulogne-Billancourt 1,33 4006702 3.334732 35083 517.758 22.821 158046  11.092
irect Banking

Banco BPI, SA (9
Banca

Franca
Cementiri de '
) Placa del Vi, 1
Glrorja, SA ' 17004 Girona 30,00 1.927 809 613 523 12 99 217
Serveis funeraris
Edicions 62, SA Peudela Creu, 4
Edicio de llbres 08001 Barcelona 30,13 55.112 33.783 20.277 (456) 988 37.815 6.161
Erste Group Bank  Graben, 21
AG (0 Q1010Viena 9,77 216.094.000 200.653.000 2.514.000 10.794.000 (973.000) 8.731.700 965.886
Banca Austria
?DS‘CO"S‘*LdU”a de Ay, Diagonal, 427 bis - 429,
€guros, Tapl. 20,00 3.458 3.319 30 8 712 4985 3776
Corredoria 08036 Barcel
d’assegurances arceiona
Girona, SA . . .
Captacio, potabilitzacié T%gﬁs'g.de' Caril, 2, 6822 3, 5, 5386 M7 1200 3241 57 1310 1642
i distribucio d'aigua rona
G Fi . Paseo de las Palmas, 736
In[)uuprga 'gzgc'ero 11000 Lomas de
' Chapultepec 20,00 17.079.845 13.197.682 1.527.999 220.092 162.571 1.570.289 1.608.173
de CV (0 .
B Ciutat de
anca .
Mexic

Poligon Industrial  Farigola, 11
Girona, SA 17457 Riudellots de la Selva 38,98 17.364 8.844 6.712 1.560 248 3.569 2.697
Promocié immobiliaria Girona

Efppf;g;i\gpg’elsrﬁe(rgt P. de la Castellana, 278-280
d’hidrocarburs 28046 Madrid

12,82 66.829.000 39.378.000 1.220.863 23.916.000 1.901.000 47.524.000 3.337.391

Self Trade Bank, SA  Marqués de Urquijo, 5

Banca 28008 Madrid 49,00 154.543 79216 86.658 (9.436)  (1.895) 7697  38.175

Serveis Informatics Avinguda Diagonal, 615

la Caixa, SA - 08028 Barcelona 49,00 45.846 26.227 18.990 12 617  129.621 9.310
Serveis informatics
- Av. Paulista, 1106 -13° andar

Telefonica CEP 01310 100

Factoring do Brasil, X - 20,00 71.744 61.217 2.070 414 8.044 13.042 2.029
Bela Vista - Sao Paulo

LTDA :
SP - Brasil

Telefonica Zurbano, 76, pl. 8

Factoring EFC, SA 28010 Madrid 20,00 77.930 65.490 5.205 1.643 5.592 7.378 2.525

The Bank of East 10, des Voeux rd.

Asia, LTD (¢ Hong-Kong 17,00  59.590.290 54.521.341 512.088 3.598.149 269.724 1.163.068 1.164.897

Banca Xina

(C) Societats que cotitzen en borsa. ultimes dades publiques disponibles en el moment de redactar aquesta Memoria.

Nota: La informacié de les societats que no cotitzen en borsa correspon a les ultimes dades disponibles (reals o estimades) en el moment de redactar aquesta Memoria.
Les dades de capital desemborsat, reserves i resultats s'han homogeneitzat per a la consolidacié en el Grup CaixaBank, d'acord amb les NIIF (Normes Internacionals
d'Informacié Financera).
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Negocis conjunts de CaixaBank (societats multigrup)

Milers d'euros

Cost de la
participacio
Denominacio social i activitat Domicili % Participacio  Capital social Reserves Resultats directa (net)
Comercia Global Payments Provencals, 39
Entidad de pago, SL (Torre Pujades) 49,00 4.425 4.240 8.350 104.403
Entitat de pagament 08019 Barcelona
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ANNEX 2

Deduccions de I'lmpost sobre Societats per reinversié de beneficis

Rendes acollides a la deduccio prevista a |'article 42 del Reial decret legislatiu 4/2004, de 5 de marg, pel qual s'aprova
el Text Refds de la Llei de I'lmpost sobre Societats:

Milers d'euros
CaixaBank Grup Fiscal

Exercici Renda acollida  Renda aplicada Deduccid Renda acollida Renda aplicada Deduccié

2001 i anteriors 520.828 520.828 88.541 561.374 561.374 95.434
2002 15.267 15.267 2.595 31.503 31.503 5.355
2003 61.000 61.000 12.200 75.070 75.070 15.014
2004 16.590 16.590 3.318 27.495 27.495 5.499
2005 335.975 335.975 67.195 416.220 416.220 83.244
2006 1.978.262 836.341 167.268 2.538.347 888.485 177.697
2007 18.684 617.639 70.495 22.401 749.813 149.963
2008 1.797 544.763 - 4918 927.367 -
2009 12.458 12.458 - 14.129 14.129 -
2010 368.883 368.883 - 401.313 401.313 -

L'import total obtingut en les transmissions dels elements patrimonials fetes fins al 31 de desembre de 2005 i les
realitzades en I'exercici 2006 que van permetre aplicar la deducciod per reinversié de beneficis extraordinaris a
“la Caixa” per un import de 167.268 milers d'euros i en les societats del perimetre de consolidacio fiscal del
Grup "la Caixa” per un import de 177.697 milers d'euros, es va reinvertir en el periode compres entre I'any anterior
a la data de la transmissio i el final del mateix exercici de la transmissio.

En I'exercici 2006, les societats del perimetre de consolidacio fiscal del Grup “la Caixa” van efectuar transmissions
que van donar dret a una renda acollida de 2.538.347 milers d'euros, dels quals a 31 de desembre de 2006 hi havia
1.649.862 milers d’euros pendents d'aplicar. Una vegada presentada la declaracié de I'exercici 2007, les inversions
fetes per les societats que formen part del Grup de consolidacié fiscal van permetre acreditar 1.107.307 milers
d’euros de renda acollida a la deduccié per reinversié de beneficis extraordinaris corresponent a I'exercici 2006 i
acreditar-ne una deduccié de 221.461 milers d'euros. La quota consolidada de la declaracié de I'exercici 2007 sola-
ment va permetre |'aplicacié d’una deduccié de 146.308 milers d’euros.

Addicionalment, les reinversions que van efectuar en I'exercici 2007 les societats que formen part del Grup de con-
solidaci¢ fiscal van permetre aplicar, en la declaracio de I'exercici 2007, la xifra de 18.272 milers d’euros dels 22.401
milers d’euros de renda acollida generada per les transmissions patrimonials del 2007. La deduccié aplicada en la
declaracio va ser de 3.654 milers d’euros.

En I'exercici 2008, les societats del perimetre de consolidacié fiscal del Grup “la Caixa” van efectuar la reinversié
pendent corresponent a la totalitat de la renda acollida generada en les transmissions patrimonials del 2006 i el
2007, aixi com la que correspon a la totalitat de la renda acollida a I'exercici 2008.

Les reinversions s'efectuen en valors de renda variable, que atorguen una participacié superior al 5%, i en immobi-
litzat material, intangible i inversions immobiliaries afectes a I'activitat.
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ANNEX 3

Notificacions sobre adquisicié i venda de participacions en el capital en I'exercici 2011
(Article 155 de la Llei de societats de capital i article 53 de la Llei 24/1988, del mercat de valors).

Amb data de 24 de gener de 2011 es van registrar a la CNMV sengles comunicacions fetes per “la Caixa” i CaixaBank
(anteriorment denominada Criteria CaixaCorp), amb la finalitat d'actualitzar el Registre de la CNMV sobre les participa-
cions del Grup "la Caixa” en Repsol-YPF, SA, sense que hi hagi hagut, estrictament, encreuament de qualsevol llindar
notificable, segons el RD 1362/2007. En aquestes comunicacions s'informava que amb |'operacié de venda de la parti-
cipacioé integra de Repinves, SA en Repsol-YPF, SA i posterior adquisicié per Criteria del 3,393% de Repsol-YPF, SA, la
participacio total de Criteria CaixaCorp, SA en Repsol-YPF, SA passava del 14,599% (9,577 % de participacio directa i
5,022% d’'indirecta) al 12,972% de participacio total, només directa.

Amb data de 6 de juliol de 2011 es van registrar a la CNMV sengles comunicacions fetes per “la Caixa” i CaixaBank
(anteriorment denominada Criteria CaixaCorp) en les quals s'informava que, després de les operacions de reorganit-
zacié del grup “la Caixa”, la participaci¢ directa i indirecta de CaixaBank (anteriorment denominada Criteria Caixa-
Corp) en Abertis s'havia traspassat de manera practicament integra a "la Caixa”.

Amb data de 8 de juliol de 2011 es va registrar a la CNMV la comunicacié feta pel Grup “la Caixa” i el Grup Repsol
(en acci6 concertada) en la qual s'informava que, després de les operacions de reorganitzacié del grup “la Caixa”, la
participacié directa i indirecta de CaixaBank (anteriorment denominada Criteria CaixaCorp) en Gas Natural SDG, SA
s’havia traspassat de manera practicament integra a "la Caixa”.
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Informe de gestié de CaixaBank de I'exercici 2011

A continuacié es presenten les dades i els fets més rellevants de I'exercici 2011, de manera que es pugui apreciar la
situacio de CaixaBank i I'evolucié del seu negoci, aixi com els riscs i les perspectives futures previsibles. Els comptes
anuals de CaixaBank de I'exercici 2011, que aquest Informe de gestié complementa, s’han elaborat segons els crite-
ris de la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya i modificacions posteriors.

CaixaBank, SA (d'ara endavant, CaixaBank o el Banc), abans denominat Criteria CaixaCorp, SA, és el banc cotitzat a
través del qual Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona (“la Caixa") exerceix la seva activitat com a entitat de credit
de manera indirecta. "la Caixa"” és I'accionista majoritari de CaixaBank, amb una participacié del 81,52% a 31 de
desembre de 2011.

CaixaBank desenvolupa un model de negoci bancari orientat a fomentar I'estalvi i la inversio, activitat que I'ha situat
en una posicié de referéncia en el mercat minorista espanyol. L'1 de juliol de 2011, completat el procés de reorganit-
zacié que va impulsar “la Caixa”, va iniciar la seva cotitzacié com a entitat de credit en els mercats borsaris.

Reorganitzacié del Grup “la Caixa”: transformacié de Criteria en CaixaBank

L'entrada en vigor del Reial decret llei 11/2010, de 9 de juliol, d'6rgans de govern i altres aspectes del regim juridic
de les caixes d'estalvis, aixi com I'aprovacio del Text Refés de la Llei de Caixes d’Estalvis de Catalunya mitjancant el
Decret llei 5/2010, van introduir la possibilitat de I'exercici indirecte de I'activitat financera d'una caixa d’estalvis mi-
tjancant un banc.

A I'empara d’aquest marc legal, els Consells d’Administracié de “la Caixa”, Criteria CaixaCorp, SA (Criteria, societat
cotitzada) i MicroBank de "la Caixa”, SA (MicroBank) van subscriure, el 27 de gener de 2011, un acord marc
(I"«Acord Marc») per dur a terme la reorganitzacié del Grup “la Caixa” amb |'objectiu d’adaptar-se a les noves exi-
gencies regulatories nacionals i internacionals i, en particular, als nous requeriments de capital del Comité de Super-
visié Bancaria de Basilea (Basilea lI).

El 28 d'abril i el 12 de maig de 2011, I'’Assemblea General Ordinaria de “la Caixa” i la Junta General Ordinaria d’Accionistes
de Criteria, respectivament, van aprovar la totalitat de les propostes formulades pels respectius Consells d’Administracio
en relacié amb la reorganitzacié del Grup “la Caixa”. En aquell moment, “la Caixa” era titular d'un 79,5% del capital de
Criteria.

L'estructura adoptada permet a "la Caixa” I'exercici indirecte de la seva activitat financera a través del banc cotitzat
CaixaBank, alhora que manté intacte el compliment de les finalitats socials que li sén propies.

Amb data de 30 de juny, la transformacié de Criteria en CaixaBank va culminar amb exit. Les operacions corporatives
dutes a terme figuren ampliament descrites en |'apartat «Reorganitzacié del Grup “la Caixa”» de la Nota 1 de la
Memoria que aquest Informe de gestié complementa. D’acord amb la normativa vigent, s'ha aplicat la retroactivitat
comptable des de I'1 de gener de 2011.

Basicament, les operacions s’han materialitzat en un bescanvi d’actius en virtut del qual “la Caixa” va cedir el seu
negoci bancari a Criteria, a canvi d'una part de la seva cartera industrial (Abertis, Gas Natural, Aguas de Barcelona,
Port Aventura Entertainment i Mediterranea Beach & Golf Community) i d’accions de nova emissié a través d'una
ampliacio de capital. Criteria, mitjancant I’absorcié de MicroBank, va adquirir la condicié d’entitat de credit amb la
denominacié social de CaixaBank, SA.

Aixi, CaixaBank agrupa el negoci bancari de “la Caixa”, les participacions en bancs internacionals i asseguradores i
les participacions en Telefénica i Repsol.

Una vegada finalitzat el procés de reestructuracio, el Grup CaixaBank ha esdevingut una entitat capdavantera en
solvéncia, amb una excel-lent base de capital i la millor qualitat crediticia entre els grans grups financers espanyols,
a més de mantenir el lideratge en banca minorista al mercat espanyol. El grup que lidera CaixaBank s’ha fixat com a
objectius principals per als propers anys enfortir la seva posicié en el mercat nacional, diversificar el negoci i potenciar
la seva dimensioé internacional.
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Fets rellevants de I'exercici 2011
A continuacié es presenten els acords més significatius adoptats per CaixaBank, SA en I'exercici 2011:

e EI 30 de juny, després de la resolucié de les diferents clausules suspensives, es va formalitzar el contracte de com-
pravenda pel qual CaixaBank va vendre a Mutua Madrilefia el 50% de SegurCaixa Adeslas, la companyia
d’assegurances no vida 100% en mans de la filial VidaCaixa Grup, SA. L'operacié ha generat uns dividends extraor-
dinaris en CaixaBank de 500 milions d'euros.

El grup hospitalari de SegurCaixa Adeslas, encapcalat per UMR, SL, va quedar exclos de I'acord i el juny de 2011 el
va adquirir CaixaBank.

o El desembre del 2011 es va formalitzar la venda a la societat Goodgrower, SA del 80% d'UMR, SL. L'operacié ha
generat una plusvalua bruta en CaixaBank de 6 milions d’euros.

e |'1 de desembre de 2011 es va formalitzar I'adquisicié del negoci bancari i de gestio de fons de Bankpime a Caixa-
Bank, després de |'aprovacio de la Junta General d'Accionistes de Bankpime el 21 de novembre de 2011 i I'obtencié
de les autoritzacions dels ens reguladors corresponents.

El preu pagat per CaixaBank pel negoci bancari és de 9 milions d’euros. A 1 de setembre, data a partir de la qual
I'adquisicié té efectes economics, el crédit a la clientela en balang era de 309 milions d'euros i els diposits de la
clientela de 436 milions d’euros.

El desembre del 2011 CaixaBank ha registrat la venda del 47% de la seva participacié en GDS-Corredurfa de Segu-
ros, SL. La plusvalua bruta generada per al Banc ha estat de 13 milions d’euros. La desinversio del 20% restant, que
també forma part de I'acord de venda, es materialitzara mitjancant opcions creuades executables durant 3,5 anys
a partir del tercer any i a un preu prefixat.

Amb data de 15 de desembre de 2011 el Consell d’Administracié va acordar I'emissié d’obligacions subordinades
necessariament convertibles i/o bescanviables en accions ordinaries de CaixaBank per un maxim de 1.469 milions
d’euros, i dues emissions d'obligacions subordinades per un import total maxim de 3.428 milions d’euros, adrecades
exclusivament als titulars de participacions preferents que acceptessin I'oferta de recompra de les participacions de les
quals son titulars. Les participacions preferents es recompraran pel 100% del seu valor nominal. A 31 de gener de
2012, finalitzat el periode d'acceptacio, |'oferta de recompra ha estat acceptada per un 98,41% de les participacions
preferents a les quals anava adrecada.

Entorn economic i financer

Al llarg de I'Gltim any s’ha fet evident que la recuperacié de les economies desenvolupades sera més lenta i irregular
del que s’esperava. Segons el Fons Monetari Internacional (FMI), aquestes economies han moderat significativament
el seu ritme de creixement, que ha passat del 3,1% registrat el 2010 a I'1,6% del 2011. La desacceleracié no ha
estat exclusiva de les economies avancades: el creixement del conjunt de paisos emergents o en desenvolupament
ha passat del 7,3% al 6,2% en el mateix periode.

Aquesta desacceleracié economica més acusada del que s'esperava en les economies desenvolupades es pot atribuir
a quatre factors: 1) el relleu del sector public per part del sector privat com a motor del creixement esta sent molt
més lent del que s'esperava; 2) el terratremol que el mes de marc va afectar el nord-est del Japé va provocar una
important ruptura de les cadenes de subministrament que es va fer notar a nivell mundial; 3) I'escalada dels preus de
les materies primeres, que va culminar a principis del 2011 i, en consequéncia, va complicar la recuperacié dels paisos
importadors, i 4) I'agreujament de la crisi del deute sobira europeu.

En aquest context, els Estats Units i el Regne Unit han mantingut els tipus d'interés de referéncia en nivells molt re-
duits, i fins i tot han ampliat les seves politiques monetaries no convencionals per continuar estimulant les seves
economies. Per contra, el Banc Central Europeu (BCE) va apujar el seu tipus d'interes de referéencia els mesos d’abril
i juliol, davant del risc de pressions inflacionistes, fins a I'1,50%, encara que a la fi d'any el va tornar a retallar fins a
I"1%, a mesura que es feia més evident el risc de desacceleracié de I'activitat a la zona euro i augmentaven les ten-
sions sobre el deute sobira europeu. Per la seva banda, els paisos emergents han frenat el ritme d’enduriment de la
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seva politica monetaria i fins i tot alguns han iniciat retallades dels tipus d’interés de referéncia davant les evidencies
de moderacié del creixement economic.

Els mercats financers van evolucionar en un clima de relativa tranquil-litat fins a gairebé la primera meitat del 2011,
com a continuacié de la registrada al llarg del 2010. No obstant aixd, diversos factors han contribuit a alterar la
trajectoria dels mercats cap a la meitat de I'any. A més d’aquest agreujament de la crisi del deute sobira europeu,
la manca d'acord politic sobre el deute i el déficit dels Estats Units —que va provocar la pérdua del rating AAA per
part de Standard & Poor's— i els temors a una pérdua important d'impuls de I'activitat, i fins i tot d’una recaiguda
en la recessio, han provocat una forta inestabilitat i han disparat la volatilitat dels mercats en perjudici dels actius
de risc.

Perd, sens dubte, el principal factor desencadenant de les turbuléncies dels mercats va ser, com I'any 2010, la crisi
del deute sobira europeu. Els esforcos desplegats per tranquil-litzar els mercats i retornar-los la confianga han estat
insuficients. Les retallades en els ratings de les agéncies de qualificacio van situar el deute grec en el nivell de maxim
risc i van afectar intensament Portugal i Irlanda, estenent-se després a Italia i Espanya. El mes de maig Portugal es va
veure obligat a sol-licitar un programa d’ajut financer (78.000 milions d'euros). El juliol es va acordar un segon pla de
rescat per a Grécia i es va acordar reforcar el paper del fons de rescat. Els mesos d’estiu, pero, les turbuléncies van
arribar a cotes maximes. La lenta implementacié de I'aprovacié nacional dels acords de I'eurozona, la resisténcia
d’Alemanya i altres paisos membres a donar suport sense condicions als deutes en dificultats i el temor d'una nova
recessié mundial van estendre la inestabilitat.

La nova cimera europea celebrada a I'octubre tampoc va alleujar les tensions en els mercats de deute sobira, que es
van intensificar a Italia i Espanya. EI BCE va procedir a adquirir deute d'aquests dos paisos en el mercat secundari i va
desfer la pujada dels tipus d'interés de referéncia.

El 9 de desembre es va celebrar una nova cimera, amb uns resultats que van contribuir a rebaixar tensions, perd les
decisions adoptades no van oferir la tan desitjada solucié definitiva a la crisi. Es va redactar un acord internacional
entre la major part de paisos membres de la Uni¢ Europea (el Regne Unit se’n va desvincular) pel qual s'assentaran
les bases d'una estricta vigilancia de la politica pressupostaria dels Estats. A més, es va acordar que el sector privat no
assumira automaticament pérdues per I'impagament d'un pais membre i que I'1 de juliol de 2012 s’engegara el
Mecanisme Europeu d'Estabilitat (MEDE), tot substituint el fons de rescat actual. Per la seva banda, el BCE va anun-
ciar noves mesures extraordinaries de politica monetaria, que incloien la realitzacié de dues subhastes de liquiditat a
tres anys, I'ampliacié del col-lateral acceptat per als préstecs bancaris i la rebaixa del requeriment de reserves del 2%
al'1%. L'efecte encadenat d’aquests factors s’ha traduit en un descens de les primes de risc de les economies en el
punt de mira, Italia i Espanya.

Es precisament I'impacte de la crisi del deute sobira el factor que més bé explica la trajectoria de I'economia espanyola
el 2011, juntament amb el refredament de les expectatives internacionals. En efecte, la recuperacié de I'activitat
semblava relativament encarrilada els primers mesos del 2011. No obstant aixo, I'impuls del creixement es va anar
afeblint al llarg de I'exercici, es va estancar el tercer trimestre i ha experimentat una reculada durant el quart trimes-
tre. La causa d'aquest perfil decreixent radica en la notable debilitat de la demanda interna, en part compensada per
I'aportacié positiva del sector exterior. El consum de les llars s’ha mantingut deprimit al llarg de I’any, a causa de la
fragilitat dels seus ingressos, molt condicionats pel descens de I'ocupacié. El consum public també s'ha situat en
taxes de creixement negatives, davant la necessitat de contenir la despesa corrent per fer front a la reduccié del
deficit public. Per la seva banda, la inversié empresarial s"ha mantingut deprimida a causa de la debilitat del mercat
interior, el refredament de les perspectives dels mercats exteriors i les dificultats de financament. També ha disminuit
la inversi¢ publica, mentre que la inversié en habitatges ha experimentat una nova reculada com a resultat de la
depressié del mercat immobiliari.

El deteriorament de la situacié econdmica s'ha reflectit especialment en el mercat de treball: el nombre d'aturats
supera els cinc milions de persones i la taxa d'atur es manté per sobre del 20% de la poblacié activa. Quant a la in-
flacio, I'index de preus de consum va escalar fins a prop del 4% els primers mesos de I'any a causa de |'efecte del
preu de les mateéries primeres, perd posteriorment s’ha moderat fins a situar-se en el 2,4% al final de I'any. També el
deficit exterior ha experimentat una millora, gracies al favorable comportament de la balanca comercial no energeti-
ca i a la bona temporada turistica. En relacié amb el deficit public, la debilitat dels ingressos i I'insuficient esforc en
els capftols de la despesa han determinat que no s’aconsegueixi I'objectiu de reduccié fins al 6% del PIB. El Govern
estima que I'any 2011 el déficit s'ha situat per sobre del 8% del PIB.
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En aquest context de desacceleracié economica i tensions en el deute public, el sistema financer espanyol ha fet un
pas decisiu en el seu procés de reestructuracié, amb la sortida a borsa de les caixes d’estalvis més rellevants i
I'especificacié de plans d’augment del capital en les entitats en qué ha calgut.

El 2012 la reforma del sistema financer rebra un nou impuls amb I'aprovacié del Reial decret llei 2/2012, de 3
de febrer, que introdueix nous requeriments de provisions i capital addicionals, amb I"objectiu d’aconseguir el
sanejament dels balancos de les entitats de crédit, afectats pel deteriorament dels seus actius vinculats al sector
immobiliari.

Evolucio de I'activitat

Els comptes anuals, que aquest Informe de gestié complementa, inclouen un balang de situacié de CaixaBank a 1 de
gener de 2011, data d'efectes comptables del procés de reorganitzacié. Per aquest motiu, la informacio relativa a
I'evolucio de les principals magnituds del balanc i del negoci bancari de CaixaBank en I'exercici 2011 s’entén referida
a aquesta data.

CaixaBank orienta la seva activitat comercial a la vinculacié a llarg termini dels seus 10,4 milions de clients, tasca a la
qual contribueixen amb una especial intensitat la xarxa de 5.196 oficines i 24.915 empleats.

Al tancament de I'exercici 2011, CaixaBank presenta una gran estabilitat en el seu balanc. El volum de negoci ban-
cari definit amb criteris de gesti6, que integra recursos de clients i cartera de crédits, és de 444.331 milions d’euros.

Els recursos totals de clients gestionats sumen 256.641 milions d'euros, amb un increment de 643 milions d'euros.
L'evolucié dels recursos de clients respon a una gestié activa de I'estructura de les fonts de financament amb I'objectiu
de protegir al maxim els marges de les operacions i mantenir confortables nivells de liquiditat.

Els recursos en balanc se situen en 190.236 milions d’euros; en I'exercici 2011 s’han reduit en 6.124 milions d’euros,
un 3,1% menys. Per productes, destaca la reduccié dels diposits a termini. Els recursos de clients gestionats fora de
balang s’han incrementat en 6.767 milions d'euros, amb importants augments en fons d’inversio i plans de pensions,
que creixen a taxes del 4,7% i el 8,9%, respectivament, aixi com en contractes d'assegurances, amb alces del
8,9%.

Aquesta evolucié ha millorat la quota de penetracié en fons d'inversié en 1,9 punts, fins a aconseguir un 12,5% del
mercat, i en assegurances d’estalvi, amb una quota del 15,7% (+0,9 respecte al 2010).

Quant al saldo viu de deute, en el mercat institucional s’han produit venciments per un import de 6.450 milions
d’euros i s"han emeés titols per un total de 6.324 milions d'euros, que corresponen a cédules hipotecaries (5.774
milions), cédules territorials (200 milions, nets de titols recomprats) i bons simples (350 milions). En I'ambit minorista,
CaixaBank va amortitzar a venciment una emissié de deute subordinat de 1.500 milions d’euros.

Els credits gestionats son de 187.690 milions d’euros, amb una reduccié el 2011 de 1.284 milions, un 0,7% menys.
Aguesta reduccié s'emmarca dins la tendéncia general de contraccié del crédit del sistema financer espanyol.

CaixaBank manté la voluntat de suport als projectes personals i empresarials dels seus clients, i ha augmentat les
quotes de mercat. Aixi, la quota de credit al consum continua augmentant i assoleix, amb dades de novembre del
2011, I'11,5% del total del sistema (+0,8 vs. 2010), mentre que la de factoring i confirming se situa en el 14,9%
(+1,7 vs. 2010) i la d'hipoteques es manté en I'11,1% (dades del novembre del 2011).

Per segments s’observa una reduccié important de I'exposici¢ al risc promotor de 3.846 milions d'euros, 14,6%
menys respecte a I'1 de gener de 2011. Per contra, el crédit a sectors productius expromotors ha augmentat d’'un
1,2% el 2011, reforcant aixi la diversificacio i atomitzacié de la cartera crediticia, destinada en un 66% a I'activitat
retail (particulars i pimes).
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Gestio i cobertura de riscs

El model de gestio del risc i I'exposicio al risc de CaixaBank es descriuen ampliament en la Nota 3 «Gestié del risc»
de la Memoria adjunta.

La gestio del risc a CaixaBank es caracteritza per una politica de concessié prudent i un elevat grau d'anticipacié per
aconseguir una de les situacions patrimonials més solides del mercat financer espanyol. El grau de risc de crédit es
manté entre els més baixos del sistema financer espanyol, a causa de la diversificacié, el valor de les garanties i una
prudent politica de cobertura del risc.

A 31 de desembre de 2011, la ratio de morositat de CaixaBank se situa en un 4,80% (3,58% a 1 de gener de 2011),
i es manté per sota de la mitjana del sector d’entitats de crédit a Espanya, que el mes de novembre és del 7,51%. El
saldo de deutors dubtosos (credits i riscs contingents) és de 9.476 milions d'euros.

Les provisions per a insolvencies arriben als 5.605 milions d'euros i permeten una cobertura dels actius dubtosos del
59%. Si es consideren les garanties hipotecaries, la ratio de cobertura és del 136%. Aquestes provisions inclouen
fons genérics per a la cobertura d'insolvéncies de 1.811 milions d'euros, dels quals no s'ha disposat des del 2009, la
qual cosa reforca la solidesa financera per fer front a impactes futurs de la morositat. La cobertura del fons generic
se situa en el 99,83% del coeficient a definit en I’Annex IX de la Circular 4/2004 del Banc d’Espanya.

BuildingCenter, SA és la societat dependent que gestiona els actius immobiliaris adquirits en pagament de deutes
guan s'han esgotat les possibilitats raonables de recuperar aquests mateixos deutes.

L'apartat 3.1.1 de la Nota 3 abans esmentada, «Risc de crédit amb clients», inclou informacié quantitativa del fi-
nancament destinat a la promocié immobiliaria i I'adquisicié d’habitatge, i dels actius adquirits en paga de deutes.
Resultats

El resultat després d'impostos de CaixaBank de I'exercici 2011 és de 838 milions d’euros, un 16,6% superior al de
I'exercici 2010.

El compte de perdues i guanys de CaixaBank corresponent a 2010, que es presenta a efectes comparatius, reflecteix
I'estimacio del resultat que CaixaBank hauria obtingut el 2010 si la reorganitzacié del Grup hagués tingut lloc 1’1 de
gener de 2010 (vegeu |'apartat «Comparacié de la informacié» de la Nota 1).
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Compte de pérdues i guanys resumit de CaixaBank — Informe de gesti6

(Milions d’euros)

Gener-desembre

Variacio
2011 2010 (*) en %

Ingressos financers 6.736 6.012 12,1
Despeses financeres (3.917) (2.918) 34,3
Marge d’interessos 2.819 3.094 (8,9)
Dividends 1.751 744 135,5
Comissions netes 1.545 1.371 12,7
Resultats d'operacions financeres i diferéncies de canvi 197 254 (22,3)
Altres productes i carregues d'explotacio (83) (38) 117,3
Marge brut 6.229 5.425 14,8
Total despeses d'explotacid (2.963) (2.893) 2,4
Marge d’explotacio 3.266 2.532 29,0
Perdues per deteriorament d‘actius financers i altres (2.295) (2.248) 2,1
Guanys (pérdues) en baixa d'actius i altres (459) 320 (243,3)
Resultat abans d'impostos 512 604 (15,3)
Impostos sobre beneficis 326 115 184,1
Resultat després d’'impostos 838 719 16,6

(*) Compte de pérdues i guanys combinat de CaixaBank.

El marge d'interessos s'ha reduit un 8,9% i s'ha situat en 2.819 milions d’euros. La reduccié es deu a un entorn
marcat per la inestabilitat dels mercats financers, la contencié del creixement dels volums gestionats, la forta compe-
téncia per la captacié de diposits i I'augment del cost de les emissions en els mercats majoristes.

En aquest entorn, i davant les incerteses sobre I'evolucié economica i les tensions dels mercats, CaixaBank ha
gestionat adequadament i anticipadament la captacié de liquiditat en els mercats minorista i institucional. Aquesta gestio
va tenir un impacte temporal negatiu en el segon trimestre amb un augment de les despeses financeres, que s'ha
compensat en el segon semestre gracies a I'adequada gestioé del marge de les noves operacions de |'estalvi a termini,
aixi com a I'augment dels ingressos financers com a conseqtiéncia de les repreciacions de la cartera hipotecaria i de
la gesti¢ activa dels marges de les noves operacions crediticies.

Els ingressos totals (marge brut) se situen en 6.229 milions d’euros, un 14,8% més que el 2010. La xifra inclou
dividends extraordinaris per un import de 500 milions d’euros distribuits per VidaCaixa Grup, SA i derivats de les
plusvalues obtingudes en la venda del 50% de SegurCaixa Adeslas.

La positiva evolucioé dels dividends de la cartera de participades i de les comissions han mitigat la reduccié del marge
d'interessos, dels ingressos per resultats d’operacions financeres i diferéncies de canvi i dels altres productes/carre-
gues d'explotacio.

Concretament, en destaca el creixement de les comissions netes del 12,7%, amb la qual cosa se situen en 1.545
milions d'euros, 174 milions d'euros més que no pas el 2010. Aquesta positiva evolucié es deu a la intensa activitat
comercial, amb una gestid especialitzada per segments que genera un augment tant de I'activitat bancaria com de
la de fons d'inversio i d’assegurances, amb una adequada gestio dels serveis oferts als clients. Ho demostra la posicié
de lideratge de CaixaBank en banca on-line, a través de Linia Oberta (amb 6,9 milions de clients), banca mobil (amb
2,3 milions de clients) i banca electronica (amb 10,5 milions de targetes).

L'estricta politica de contenci¢ i racionalitzacié dels costos ha permeés una reduccié de I'1,1% de les despeses
d’explotacié recurrents (despeses d'administracié + amortitzacions). Aquest important descens no es reflecteix en la
comparativa del compte de perdues i guanys resumit adjunt, que mostra un augment del 2,4%, ja que el 2011 inclou
despeses extraordinaries per un import de 103 milions d'euros bruts derivats de la reorganitzacié del Grup “la Caixa”
i de la integracié de Bankpime.

195



196

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

L'esforc de reduccié de la despesa continua sent compatible amb els objectius de creixement i la posicié de lideratge
de CaixaBank, amb la xarxa d'oficines més extensa del sistema financer espanyol, amb 5.196 oficines i 8.011 caixers.
A 31 de desembre de 2011, la plantilla de CaixaBank la integraven 24.915 empleats, 365 menys que a l'inici de
I'exercici, després que 491 empleats s’hagin adherit als programes de prejubilacié que CaixaBank tenia vigents.

La sostinguda capacitat de generacié de resultats ha permeés fer importants dotacions aplicant criteris conservadors
en la valoracié dels riscs crediticis i immobiliaris.

D’una banda «Pérdues per deteriorament d’actius financers i altres», que inclou els epigrafs del compte de pérdues
i guanys public «Dotacions a provisions» i «Pérdues per deteriorament d’actius financers», reflecteix dotacions de
2.295 milions d’euros. Aquest import recull la plusvalua de 10 milions d’euros generada per la venda d'una part dels
actius financers donats de baixa del balanc.

Sota la descripcié «Guanys/peérdues en baixa d'actius i altres» es presenten els epigrafs del compte de pérdues i
guanys «Pérdues per deteriorament de la resta d'actius (net)», «Guanys (pérdues) en baixa d'actius no classificats
com a no corrents en venda» i «Guanys (pérdues) d’actius no corrents en venda no classificats com a operacions
interrompudes». El 2011 ha registrat un total negatiu de 459 milions d‘euros que inclou dotacions per deteriorament
de la participacio en BuildingCenter, SA de 139 milions d’euros i sanejament de la cartera de participades bancaries
per 416 milions d’euros.

Amb signe positiu, s’han registrat plusvalues brutes per les vendes del grup hospitalari Adeslas de 6 milions d’euros
i de GDS-Correduria de Seguros de 13 milions. La gestié activa de la cartera de participades ha aportat 108 milions
d’euros bruts, dels quals 98 milions d’euros corresponen a la venda d'un 0,69% de participacié en Telefonica, SA.

En relacié amb I'lmpost de Societats, cal considerar que els dividends de participades estan exempts de tributacié a
CaixaBank, ja que han tributat en origen.

Amb tot aixd, en un entorn advers, la gestié activa dels marges de les operacions, dels volums i rendibilitats, junta-
ment amb una estricta politica de reduccio i racionalitzacié dels costos, permeten a CaixaBank mantenir una elevada
capacitat operativa de generacié de resultats recurrents i absorbir el registrament d’un elevat volum de dotacions.

Gestio del capital

Capital i solvéncia

EI 2011 el Grup CaixaBank ha reforcat de manera molt significativa els seus ja elevats nivells de solvéncia.

Els recursos propis computables de Grup CaixaBank al tancament de I'exercici 2011 sén de 17.581 milions d'euros,
4.164 milions més que no pas I'any anterior (+31% respecte a proforma 2010). Aquest fort increment es deu, prin-
cipalment, a la solida capacitat de generacié organica de capital, amb 1.053 milions d'euros de resultat atribuit al
Grup, i a les operacions extraordinaries derivades de la reorganitzacié del Grup “la Caixa”, que inclou I’'emissié
d’obligacions subordinades necessariament convertibles en accions de CaixaBank per 1.500 milions d’euros.

Els actius ponderats per risc (APR) se situen, a 31 de desembre de 2011, en 137.355 milions d’euros, amb una disminu-
cié de 13.064 milions (-8,7%). Aquest comportament s'explica, basicament, per I'evolucié de I'activitat crediticia, el ple
reconeixement de les tecniques de mitigacié del risc i les millores introduides en I'estimacié del risc creditici.

Els recursos propis excedeixen el nivell minim regulatori exigit en un 60%, 6.592 milions d’euros, la qual cosa
representa un increment del superavit de capital en I'exercici de 5.208 milions.

El core capital BIS Il ha assolit el 12,5% enfront del 8,9% segons proforma a 31 de desembre de 2010, mentre que
la ratio total de capital arriba al 12,8%, 390 punts basics més.

La nova ratio de capital principal (definit en el Reial decret llei 2/2011) se situa en el 12,6%, enfront del minim del
8%. Aixd implica un superavit de 6.376 milions d'euros. La diferéncia d’aquesta ratio respecte del core capital pro-
cedeix del reconeixement dels ajustos de valoracié de la cartera de disponibles per a la venda en capital principal.
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Aguestes ratios de solvéncia posen de manifest I'excel-lent nivell de solvéncia del Grup CaixaBank i la seva posicid
diferencial respecte d'altres entitats del sector.

Exercici de recapitalitzacié de la Banca Europea

La fortalesa de la solvéncia de CaixaBank es reflecteix, aixi mateix, en la sdlida posicio de capital del Grup “la Caixa”,
segons demostren els resultats obtinguts en el recent exercici dut a terme per I'European Banking Authority (EBA)
sobre les necessitats de recapitalitzacié d’entitats sistémiques de I'Espai Econdomic Europeu. Aixi, I'EBA va determinar,
amb dades de 30 de setembre de 2011, unes necessitats addicionals de capital per al Grup “la Caixa” de 630 milions
d’euros, xifra molt inferior a I'exigida als altres quatre grans grups financers espanyols.

La capacitat de generaci6 de capital del Grup “la Caixa” permet complir ja amb els requisits de capital fixats per I'EBA
(9% de Core Tier 1 i matalas de risc sobira), de compliment obligat el juny del 2012.

Finalment, el Grup CaixaBank disposa d'altres elements —no inclosos en la metodologia establerta per I'EBA- que
reforcen la seva solvéncia, com ara la provisié genérica no disposada de 1.835 milions d'euros, les obligacions neces-
sariament convertibles en accions de CaixaBank de 1.500 milions d’euros (juny del 2011) i les plusvalues latents de
la cartera de participacions industrials (1.030 milions d’euros).

Basilea Il

D’altra banda, I'estructura de capital del Grup CaixaBank esta preparada per afrontar els majors requeriments regu-
latoris previstos en el marc normatiu conegut com a Basilea lll, que entrara en vigor de manera progressiva a partir
de I'1 de gener de 2013. Aixi, CaixaBank compleix folgadament aquests requeriments des del moment actual i no li
cal acollir-se al periode transitori fixat fins al 2019. A 31 de desembre de 2011, considerant I'impacte de |'operacié
de recompra de les participacions preferents duta a terme el gener del 2012, la ratio de core capital BIS Il del Grup
CaixaBank se situaria al voltant del 9,5%, percentatge que manté una elevada folganca respecte del minim establert
pel Comite de Basilea del 7%.

El principal impacte de Basilea lll a CaixaBank correspon a I'enduriment de I’'esquema de deduccions, en traslladar-se
a core capital la practica totalitat d’aquelles que a Basilea Il s'imputen a Tier 7 addicional i a Tier 2, aixi com a la in-
corporacié de noves deduccions, fonamentalment per actius fiscals diferits. Aixi mateix, els requeriments de capital
del Grup CaixaBank augmenten a Basilea Ill pel tractament del risc de contrapart i de la cartera accionarial.

Liquiditat

La gesti6 de la liquiditat continua sent un element clau en I'estrategia de CaixaBank. La liquiditat del Banc se situa, a
31 de desembre de 2011, en 20.948 milions d'euros, practicament tots ells de disponibilitat immediata. L'any 2011
I'augment és de 1.310 milions d’euros. Aixi, en un entorn de forta competéncia pels diposits, CaixaBank ha gestionat
activament el creixement, I'estructura i la rendibilitat dels recursos de clients minoristes.

L'apel-lacié als mercats institucionals, davant les inquietuds sobre la seva evolucid, es va concentrar, en la seva major
part, en el primer semestre del 2011. El balanc final per al 2011 ha estat de noves emissions per 6.324 milions
d'euros i venciments per 6.450 milions. En tot cas, la dependéncia dels mercats majoristes és reduida, la qual cosa
proporciona una forta estabilitat i fa palés el gran sentit d'anticipacié del Grup. Els venciments previstos per al 2012
son de 2.327 milions d’euros.

Seguint politiques conservadores de la gesti6 de la liquiditat i les fonts de financament, el desembre del 2011 s'ha
disposat de la polissa amb el Banc Central Europeu per un import de 12.409 milions d’euros. Aixd permet reduir el
cost del financament i millorar-ne I'estructura, aixi com anticipar venciments de financament majorista del 2012,
substituir el financament en repos via cambres de compensacié i disposar d'un excedent addicional de liquiditat.

Per a la gestio del financament de la inversio crediticia, addicionalment cal considerar que la capacitat d’emissié no
utilitzada de cedules hipotecaries i territorials és de 22.143 milions d’euros.
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Informacio basica de I'accié CaixaBank

CaixaBank ha tancat I'exercici 2011 en 3,795 euros per accio, la qual cosa implica una caiguda anual del —4,7%.
Aquesta evolucié millora clarament la registrada pels principals indexs de referéncia en el mateix periode, ja que
I'IBEX 35 ha caigut un =13,1% anual i 'EURO STOXX 50 ha retrocedit un —17,1%. El comportament de |'acci6 és
encara més destacable si I'analitzem a nivell sectorial. L'index de banca STOXX Europe Banks s’ha devaluat un
-32,5% l'any 2011.

Si tenim en compte els dividends, CaixaBank s'ha revalorat un 3,1%, mentre que I'IBEX 35, també amb dividends,
ha caigut un -8,3%.

Destaca especialment la bona evolucié de CaixaBank en I'Ultim trimestre de I'any, en el qual I'accié s'ha revalorat un

14,3% mentre que I'IBEX 35 Unicament ha augmentat un 0,2%, I'EURO STOXX 50 ha pujat un 6,3% i I'index de
banca STOXX Europe Banks ha caigut un 0,9% en el mateix periode.

Comparativa de I'evolucié de I'accié CaixaBank amb els principals indexs espanyols i europeus I'any 2011

-4,7% TKCaixaBank
-13,1% IBEX35
~ =17,1% EURO STOXX 50

31-12-2010 31-03-2011 30-06-2011 30-09-2011 31-12-2011
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A continuacié es detallen els indicadors més significatius de I'accié de CaixaBank en I'exercici 2011.

2011
Capitalitzacié borsaria (milions d'euros) (*) 14.573
Cotitzacio (euros/accio)
Cotitzacié a I'inici exercici 3,982
Cotitzaci¢ al tancament exercici 3,795
Cotitzacid maxima (**) 5,245
Cotitzacié minima (*) 3,087
Volum de negociacio (titols, excloent operacions especials)
Volum diari maxim 41.254.172
Volum diari minim 750.364
Volum diari mitja 3.695.893
Ratios borsaries
Benefici net consolidat (milions d’euros) 1.053
Nombre mitja d'accions en circulacio - fully diluted (+**) 3.964.337.271
Benefici net consolidat atribuit per accié (BPA) (euros/accio) 0,27
Fons propis consolidats (milions d’euros) 20.751
Nombre mitja d'accions en circulacié a 31/12 - fully diluted (****) 4.064.203.306
Valor comptable consolidat per acci6 (euros/accio) 5,11
PER 14,06
P/VC (valor cotitzacioé s/valor comptable) 0,74
Rendibilitat per dividend 6,1%

(*) No inclou I'impacte de la conversié en accions de les obligacions necessariament convertibles emeses el juny del 2011.

(**) Cotitzaci¢ al tancament de sessi¢.

(***) Inclou I'efecte ponderat de la conversié de les obligacions necessariament convertibles emeses el juny del 2011, aixi com la deduccié del nombre mitja d’accions en

autocartera durant |'exercici.

(****) Inclou les accions en circulacié quan es produeixi la conversio de totes les obligacions necessariament convertibles emeses el juny del 2011, aixi com la deducci6 de

les accions en autocartera a 31-12-2011.

Remuneracio a I'accionista

La Junta General Ordinaria d'Accionistes, celebrada el 12 de maig, va aprovar el Programa Dividend/Accié CaixaBank,
un nou esquema de retribucié a I'accionista consistent en una ampliacié de capital social amb carrec a reserves pro-
cedents de beneficis no distribuits. Aquest nou esquema de retribucié permet als accionistes escollir entre les tres
opcions segUents: rebre les accions emeses en I'ampliacié de capital alliberada, rebre efectiu per la venda en el mer-
cat dels drets d'assignacio gratuita o rebre efectiu com a consegiéncia de la venda a CaixaBank dels drets assignats

al preu prefixat per aquest. Els accionistes poden combinar, si ho desitgen, qualsevol d'aquestes tres opcions.

La implementacié d’aquest programa es va iniciar el mes de juliol del 2011 i va obtenir un gran acolliment per part
dels accionistes, amb un percentatge d’acceptacio del 95%. L'éxit del programa demostra la confianga dels accionis-

tes en el projecte CaixaBank.

Amb aquest programa va finalitzar la remuneracié corresponent a |'exercici 2010, que va arribar als 0,311 euros bruts

per accié, segons el detall segtent:

Dividends Euros/accio Aprovacio Pagament
Carrec a reserves 0,06 19-05-2010 01-03-2011
3r a compte 2010 (*) 0,08 02-12-2010 11-01-2011
2n a compte 2010 0,06 04-11-2010 01-12-2010
1r a compte 2010 0,06 29-07-2010 01-09-2010
Ampliacié de capital alliberada Euros/acci6 Aprovacio Pagament
Dividend/Accié CaixaBank 0,051 12-05-2011 30-06-2011 (*%)

(*) Dividend extraordinari.

(**) Data d'inici de cotitzacio dels drets d’assignacié gratuita. Els drets que es van vendre a la societat mateixa es van liquidar el 20 de juliol de 2011.
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Quant a la politica de retribucié als accionistes amb carrec al 2011, manté pagaments trimestrals de caracter ordinari
per un import minim total de 0,231 euros bruts per accio.

El mes de setembre es va fer el primer pagament mitjancant el segon programa Dividend/Accié CaixaBank, que va
repetir I'éxit de I'anterior programa, amb un 98% d'acceptacio.

El 27 de desembre es va fer el pagament en efectiu del primer dividend a compte per un import de 0,06 euros bruts
per accio.

El Consell d’Administracié del 15 de desembre va acordar el pagament del segon dividend a compte amb carrec a
resultats del 2011 per al proper 27 de marc de 2012, per un import de 0,06 euros per accio.

A continuacié es detalla la remuneracié satisfeta o aprovada fins al moment, corresponent al 2011:

Dividends Euros/accio Aprovacio Pagament

2n a compte 2011 0,06 15-12-2011 27-03-2012

1r a compte 2011 0,06 17-11-2011 27-12-2011
Ampliacié de capital alliberada Euros/accio Aprovacio Pagament
Dividend/Acci¢ CaixaBank 0,06 12-05-2011 27-09-2011 (%

(*) Data d'inici de cotitzacio dels drets d'assignacié gratuita. Els drets que es van vendre a la societat mateixa es van liquidar el 18 d’octubre de 2011.

Lideratge en mitjans i gestiéo multicanal

CaixaBank disposa de 5.196 oficines, la xarxa més extensa del mercat espanyol. L'any 2011, el nombre d’oficines s'ha
reduit en 213 punts d'atencié a causa del procés d'integracié que hi ha en marxa. A 31 de desembre, les sucursals a
Espanya eren 5.182 i a I'estranger 14, de les quals 11 sén oficines de representacié, entre les quals figura la de Sin-
gapur, tot just inaugurada. Polonia, Romania i el Marroc sén els tres paisos que disposen d’'una sucursal de CaixaBank
plenament operativa.

L'aposta de CaixaBank pels nous sistemes de pagament s'emmarca dins el lideratge de I'Entitat en innovacié. Caixa-
Bank és la primera entitat espanyola en banca electronica, amb més de 10,5 milions de targetes i 8.011 caixers —la
major xarxa de terminals del pafs. També lidera el desenvolupament dels nous canals de servei al client, com ara la
banca on-line, a través de Linia Oberta, amb 6,9 milions de clients, i la banca mobil, amb 2,3 milions d’usuaris a Es-
panya i més de 2 milions de descarregues d'aplicacions financeres.

El 2011 CaixaBank s'ha convertit en la primera entitat financera del mén a disposar de terminals d’autoservei amb
els quals extreure diners en metal-lic o consultar el saldo utilitzant el telefon mobil en lloc de la targeta. El servei és
disponible en sis caixers contactless.

També ha estat pionera a oferir als seus clients el nou sistema per fer pagaments amb el mobil a través de la tecno-
logia NFC. Per aquesta actuacio, CaixaBank ha rebut a Londres el premi Banking Technology a la millor iniciativa in-
ternacional de I'any en banca mobil. El desplegament del sistema, que el 2011 s’ha dut a terme a les llles Balears,
arribara a altres punts d'Espanya al llarg de I'any 2012.

Els serveis disponibles a través de Linia Oberta s"han ampliat amb el servei CaixaWallet, adrecat a reforcar el posi-
cionament en e-commerce. Es tracta de la primera aposta d'una entitat financera a Espanya en el sector dels
wallets o carteres digitals, una area d'innovacié de gran potencial per les seves possibilitats de combinacié amb els
nous mitjans de pagament contactless i els smartphones o teléfons intel-ligents. Amb CaixaWallet els clients po-
den fer compres per Internet amb qualsevol de les seves targetes o comptes sense que els calgui donar-ne cap
dada.
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Recerca i desenvolupament

La tecnologia esta transformant la indUstria financera i és per aixd que Caixabank fa grans inversions en projectes
destinats a canviar els seus processos de negoci.

El mercat ha premiat 'aposta estrategica per la innovacié tecnoldgica de CaixaBank concedint-li, el 2011, el premi al
banc més innovador del mén en els Global Banking Innovation Awards, promoguts per les consultores Bank Admi-
nistration Institute i Finacle, i lliurats a Chicago.

Amb I'objectiu de consolidar CaixaBank com I'entitat capdavantera en la incorporacié de la tecnologia al negoci fi-
nancer, s'ha signat un acord estratégic amb IBM per gestionar conjuntament la infraestructura tecnologica de
I'Entitat. IBM n’ha esdevingut el soci tecnologic, després que CaixaBank li vengués el 51% de la seva participacio en
Serveis Informatics la Caixa, SA. En el nou escenari s'incrementa la capacitat de gestionar volums més grans de ne-
goci, tot mantenint els costos, i d'impulsar conjuntament projectes estratégics alhora que es facilita I'accés a les
noves tecnologies, metodologies i processos d'innovacio.

L'acord representa un estalvi per a CaixaBank estimat en més de 400 milions d'euros durant els propers deu anys. Aixi
mateix, es preveu la col-laboracié d’IBM amb el Centre d’Innovacié de CaixaBank, situat a Barcelona, a través dels
centres d'investigacié d'IBM en Innovacié Tecnoldgica a Nova York i els Centres d'Innovacié al servei del sector ban-
cari situats a Silicon Valley i Nova York.

Un altre aspecte que s'ha de destacar és la finalitzacié de la construccio del nou Centre de Processament de Dades,
CPD, d'ultima generacio. Aquest CPD, que ha estat certificat, tant a nivell de disseny com de construccié, amb el
nivell Tier 3 de fiabilitat pel prestigiés Uptime Institute, esta equipat amb les infraestructures tecnologiques mes
avancades per a I'emmagatzematge i tractament de les dades. Un dels aspectes més innovadors del nou CPD sén
les solucions relacionades amb I'eficiéncia energeética i respecte al medi ambient. En aquest sentit, s'esta tramitant
la certificacié LEED, emesa pel Green Building Certification Institute, que qualifica el Centre com a construccié
sostenible. A més, el Centre utilitza sistemes d'alimentacié ininterrompuda de tipus dinamic, que no necessiten
bateries.

En I'ambit de les oficines, durant I'exercici 2011 ha continuat evolucionant el terminal financer, tot incorpo-
rant-hi noves prestacions i transformant-ne les ja existents, ja que I'optimitzacié dels processos de I'oficina és la
palanca que permet aconsequir I'eficiencia comercial. A més, s'han renovat els llocs de treball, els PC, les pan-
talles i el sistema operatiu. Aquest canvi suposa una evolucié tecnologica en linia amb les novetats del mercat i
ens permet desenvolupar la mobilitat dels llocs de treball i la virtualitzacié de les aplicacions. En linia amb la
politica d’eficiéncia energética, el canvi contribuira a un estalvi energetic de més d'un 15% respecte dels equips
anteriors.

Continuant amb iniciatives innovadores, cal destacar el desplegament de la plataforma de mobilitat per a direccio,
basada en tablets iPad, i la creacié d’una xarxa social interna, per facilitar la col-laboracié transversal, augmentar la
implicacio i fomentar la innovacio participativa de tots els empleats de I'organitzacio. Una altra actuacié innovadora
de les xarxes socials és la que s'aplicara al model de servei de banca personal, per garantir que la proposta de valor
arribi a tots els clients del negoci de manera eficient i efectiva, i uneixi la personalitzacié de I'atencié presencial i
I'eficiencia i eficacia de la multicanalitat.

Un altre aspecte fonamental, lligat al lideratge tecnologic i que resulta de vital importancia, és la seguretat de la
informacio. En aquest sentit, CaixaBank ha implantat solucions pioneres per minimitzar els riscs de fuga d‘informacié
i protegir les dades dels clients i del negoci. A més, s'han adoptat programes de certificacio basats en estandards
internacionals i s"ha dut a terme formacié i divulgacio en bones practiques de seguretat de la informacio a tots els
empleats.

Finalment, cal esmentar I'obtencié de la certificacié BS 25999 per al sistema de gesti6 de continuitat de negoci de
CaixaBank, emesa per British Standards Institution. Aquesta certificacio aporta confianca als grups d'interes sobre la
capacitat de resposta de CaixaBank davant de successos que puguin afectar les operacions de negoci.

201



202

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

Medi ambient

El compromis de CaixaBank amb el respecte al medi ambient abraca tots els seus projectes, serveis i productes i té la
participacio i la implicacié d’empleats, filials i empreses col-laboradores. L'adopcio de bones practiques ambientals,
respectuoses amb el medi ambient, es fa malgrat que I'activitat financera que desenvolupa no comporta un risc
significatiu per a I'entorn.

Aquest compromis s'ha materialitzat en la implantacié d'un Sistema de Gesti6 Ambiental, documentat segons el
reglament europeu EMAS 1221/2009 i la norma ISO 14001, que afecta les activitats desenvolupades a I'edifici que
acull els Serveis Centrals a Barcelona.

La incorporacié d’'un Sistema de Gesti6 Ambiental garanteix la satisfaccio dels requisits ambientals a totes les parts
interessades, aixi com el compliment de la legislacié vigent, amb la qual cosa es proporciona un servei més satisfac-
tori als clients, en la linia de millora continua que I'organitzacié persegueix.

El 2011 les principals iniciatives s'han orientat a millorar I'eficiéncia en el consum energétic i a sensibilitzar-ne el
personal.

Entre les primeres hi ha el canvi d'ordinadors per altres d'alta eficiéncia energeética, els controls en la gestio de
I'encesa i apagada dels diferents periférics i la substitucio de fluorescents i instal-lacié de leds. Pel que fa a les sego-
nes, les oficines han rebut més de 5.000 missatges electronics amb informacié de consums realitzats i recordatoris
de condicions ambientals recomanades, i s'han fet 2.500 visites, fora d'horari de treball, per validar I'apagada dels
diferents equips.

La declaracié ambiental, que es publica anualment, es pot consultar en el web (www.lacaixa.es).

Perspectives per al 2012

L'economia internacional comenca el 2012 amb una generalitzada incertesa sobre la continuitat del creixement.
Mentre que els Estats Units mostren un perfil expansiu relativament solid, tot i que encara modest, I'eurozona
apunta a un elevat risc de recessio, alhora que els paisos emergents registren una gradual perdua d’impuls.
Encara que les causes que expliquen aquestes evolucions sén variades, la crisi del deute sobira de la zona
de I'euro és assenyalada com la font principal de tensions i de generacié de desconfianca, ja que els seus efectes
no es limiten als membres de la moneda Unica. La resolucié d'aquesta crisi sera decisiva a I'hora d’aclarir
aquestes incerteses, mentre que el seu agreujament determinaria una complicada situacié a nivell europeu i
internacional.

L'economia espanyola, després d’anotar una taxa de creixement del PIB positiva durant gairebé dos anys, apunta al
fet que entre I'acabament del 2011 i el comencament del 2012 es produira una lleu recessid, que suposara que en
el conjunt de I'any el PIB creixi solament el 0,2%, amb el risc que el retrocés sigui superior si la crisi del deute sobira
europeu no es conté i I'economia internacional creix menys del que s’esperava.

El mercat de treball continuara destruint ocupacions, si bé a un ritme més moderat, i portant la taxa d’atur a nous
maxims. Els preus es mostraran continguts gracies a la contencié del preu del petroli i altres matéries primeres. El
sector exterior experimentara una lleu millora, si bé I'economia espanyola continuara necessitant financament de
I'exterior. En relacié amb el déficit public, el nou Govern ha anunciat una forta pujada d’'impostos i un important
esforc de reduccié de la despesa per estabilitzar les finances publiques, encara que sera dificil aconseguir el compro-
mis de déficit del 4,4% del PIB en un context de baix creixement i després de I'incompliment del 2011, mentre que
el deute rondara el 75% del PIB.

Les perspectives per als mercats es presenten subjectes a un elevat grau d’incertesa I'any 2012, si bé I'horitzd a mitja
i llarg termini s'albira més favorable, sobre la base de la confianca en els resultats de les politiques monetaries i fiscals
adoptades en les economies desenvolupades i a la recuperacié a mitja termini del pols del creixement economic
mundial.
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CaixaBank el 2012

Des de la perspectiva macroeconomica, I'exercici 2012 es presenta com un altre any complex. S'anticipa una mode-
raci6 en el creixement mundial, amb una especial debilitat en els paisos europeus i perspectives d'una lleu recessio
en I'economia espanyola.

La regulacié del sector financer continua amb la seva permanent transformacio i és cada vegada més exigent, sobre-
tot pel que fa a nivells més elevats de capital i sanejament dels balancos. El Reial decret llei 2/2012, de 3 de febrer,
de sanejament del sector financer, estableix més requeriments de provisions i capital addicionals per a la cobertura
del deteriorament de les exposicions al segment de promoci¢ immobiliaria a 31 de desembre de 2012. El nivell de
provisio exigit difereix segons la situacié dels actius i la tipologia de garantia subjacent, i incorpora, a més, una co-
bertura addicional per als préstecs en situacié normal.

CaixaBank ha comunicat, en data 7 de febrer de 2012 i mitjancant fet rellevant, el calcul preliminar dels majors
requeriments de sanejaments d’actius immobiliaris. L'import estimat de les noves provisions a constituir per a la
cobertura dels actius immobiliaris és de 2.436 milions d’euros.

Aquest import correspon, integrament, a més provisions per a la cartera crediticia, de les quals 955 milions d’euros
deriven de la provisié generica del 7% sobre actius classificats com normals. No cal provisié addicional per a la car-
tera d'actius adjudicats.

La forta capacitat de generacié de resultats recurrents d’explotacio, aixi com la provisié genérica de 1.835 milions
d’euros existent a 31 de desembre de 2011, permetra al Grup CaixaBank absorbir comodament I'impacte dels nous
requeriments de provisions.

D’altra banda, I'import estimat de requeriments de capital, addicional a I'augment de provisions, és de 745 milions
d'euros. Per a la seva cobertura, CaixaBank disposa d'un excedent de 6.376 milions d'euros de recursos propis sobre
capital principal exigit a 31 de desembre de 2011, amb una ratio del 12,6% enfront del minim exigit del 8%.

En aquest context, I'esfor¢ de correccié dels desequilibris acumulats per I'economia espanyola, amb impacte directe
en el creixement, les majors exigéncies regulatories i un entorn altament competitiu, son factors que comporten, per
al conjunt del sistema financer espanyol, més pressio per a la generacié de resultats.

El Grup CaixaBank afronta aquest complicat entorn per al negoci bancari des d'una solida posicié gracies a la seva
capacitat de generacié de resultats, a la qualitat dels seus actius i a les seves fortaleses financeres (elevada liquiditat
i excel-lent nivell de solvencia).

La comoda posicié de liquiditat, amb 20.948 milions d’euros, un 7,9% dels actius totals, i I'amplia base de recursos de
la clientela permeten afrontar sense problemes els venciments de deute col-locat en el mercat majorista, que sén
de 2.327 milions d’euros, menys de I'1% del balanc.

Aixi mateix, la solida posicié de solvéncia del Grup, reforcada estratégicament el 2011, atorga seguretat i garantia
de futur. En aquest sentit, el core capital del 12,5% segons BIS permet un excedent de recursos propis de 6.592
milions d’euros. A més, al tancament de I'exercici 2011 i segons el marc normatiu conegut, el Grup CaixaBank
compleix folgadament amb els requeriments de BIS Il sense necessitat d’acollir-se al periode transitori fixat fins al
2019. Per la seva banda, la solida posicié de capital del Grup “la Caixa” li permet cobrir ja amb els requisits esta-
blerts per la European Banking Authority (EBA) sobre les necessitats de recapitalitzacié d’entitats sistémiques
europees.

Sobre aquestes bases, CaixaBank continuara impulsant el model de creixement orientat al client que li ha permes li-
derar el mercat espanyol de banca minorista. Aquest model té com a eixos una activitat comercial intensa, amb
consolidacié de la proposta de valor per als segments especialitzats, i la gestié activa de marges, despeses i morositat
per reforcar encara més les seves fortaleses financeres.

Per al 2012, en un entorn de desacceleracio, es preveu un creixement limitat del volum de negoci perd acompanyat
d'una continua millora de les quotes de mercat en els principals productes i serveis bancaris, gracies a la intensa ac-
tivitat comercial de la xarxa d’oficines.
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CaixaBank continuara gestionant de forma intensa i anticipada els marges de les noves operacions, el cobrament dels
serveis oferts amb els estandards de qualitat més elevats i la reduccié de la despesa.

L'atencié i millora permanent de la qualitat de servei reforcara la vinculacié dels nostres clients, principal garantia del
creixement futur.

Els valors fundacionals, que formen part de la identitat de “la Caixa” —lideratge, confianca i compromis social-,
continuaran sent un referent en les actuacions que desenvolupara CaixaBank.

En resum, el Grup inicia I'exercici 2012 amb una solida fortalesa que li permetra avancar en el desenvolupament del
seu Pla Estrategic, que incorpora 11 grans reptes: 1) reforcar el lideratge en banca minorista; 2) diversificar el negoci
cap a empreses; 3) equilibrar la preséncia territorial; 4) créixer en la internacionalitzacié; 5) mantenir una distintiva
cartera de participades; 6) mantenir la fortalesa financera; 7) millorar la rendibilitat; 8) avancar en eficiéncia i flexibi-
litat de I'organitzacio; 9) desenvolupar i motivar el talent; 10) reafirmar el compromis social, i 11) comunicar els ob-
jectius de la institucio.

Fets posteriors al tancament

¢ El 31 de gener de 2012, mitjancant fet rellevant a la Comissié Nacional del Mercat de Valors, CaixaBank ha infor-
mat de I'acord subscrit amb la Confederacié Espanyola de Caixes d’Estalvis per transmetre-li el seu negoci de dipo-
sitaria de fons d‘inversié, de societats d'inversi¢ de capital variable i de fons de pensions del sistema individual. En
el marc d'un acord global, el preu fix de la venda és de 100 milions d’euros, aproximadament. A més, es podran
meritar pagaments addicionals de caracter variable de fins a 50 milions d’euros en funcié de I'evolucio del negoci
de dipositaria.

El tancament de I'operacié tindra lloc, previsiblement, durant el primer semestre del 2012 i esta subjecte a les
condicions i autoritzacions habituals en aquest tipus d'operacions.

Amb data d'1 de febrer de 2012, mitjancant fet rellevant de CaixaBank a la Comissi¢ Nacional del Mercat de Valors, s'ha
fet public el percentatge d'acceptacio de I'oferta de recompra de participacions preferents i el seu bescanvi per obliga-
cions subordinades necessariament convertibles i/o bescanviables en accions ordinaries de CaixaBank, i per obligacions
subordinades de nova emissio, després del periode d'acceptacio iniciat el 29 de desembre de 2011 i amb data de fina-
litzacio el 31 de gener de 2012. L'oferta de recompra ha estat acceptada per 4.819.807 participacions preferents a les
quals anava adrecada, un 98,41%.

Aixi mateix, s"ha comunicat que el preu de conversi6 i/o bescanvi de les obligacions convertibles/bescanviables ha
quedat fixat en 3,862 euros, corresponents al 100% de la mitjana ponderada dels preus mitjans ponderats de
I'accié durant els Ultims quinze dies habils borsaris del periode d'acceptacio de I'oferta de recompra.

El 7 de febrer de 2012, mitjancant fet rellevant, CaixaBank ha comunicat un calcul preliminar dels majors requeri-
ments de sanejaments derivats de I'aprovacié del Reial decret llei 2/2012, de sanejament del sector financer. El seu
impacte figura en I'apartat anterior, «CaixaBank el 2012».

El 13 de febrer de 2012, com a consequéncia de la rebaixa del rating sobira d'Espanya, Fitch i Standard & Poor’s
han atorgat a CaixaBank les qualificacions segients:

— Fitch: rating a llarg termini, A—, i a curt termini, F2. Perspectiva negativa.
— Standard & Poor’s: rating a llarg termini, BBB+, i a curt termini, A-2. Perspectiva estable.

e El 23 de febrer de 2012 ha tingut lloc la formulacio, per part del Consell d’Administracio, dels Comptes Anuals i de
I'Informe de Gestié de CaixaBank referits a |'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2011.

La Nota 1, «Naturalesa de I'Entitat i altra informacié — Fets posteriors al tancament», dels comptes anuals adjunts,
conté més informacié sobre aquestes actuacions.
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Informe de Govern Corporatiu corresponent a I'exercici 2011

La Llei 16/2007, de 4 de juliol, de reforma i adaptacié de la legislacié mercantil en matéria comptable per a la seva
harmonitzacioé internacional amb base en la normativa de la Unié Europea, va donar una nova redaccio a I'article 49
del Codi de Comerg, que regula el contingut minim de I'Informe de gesti6. Sobre la base d'aquesta regulacio, Caixa-
Bank inclou en una seccié separada de I'Informe de Gestio el seu Informe de Govern Corporatiu anual.

A continuacié es presenta una edici6 maquetada del text integre de I'Informe Anual de Govern Corporatiu de Caixa-
Bank corresponent a I'exercici 2011 que va aprovar el Consell d’Administracié de CaixaBank el 23 de febrer de 2012.
L'informe original, elaborat d'acord amb el format i la normativa vigents, és disponible a la pagina web del Banc i a
la de la Comissié Nacional del Mercat de Valors.

205



INFORME ANUAL DE GOVERN CORPORATIU
SOCIETATS ANONIMES COTITZADES

Dades identificatives de I'emissor

DATA FI D’EXERCICI: 31-12-2011
CIF: A-08663619

Denominacio social
CAIXABANK, SA
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Model d’'informe anual de govern corporatiu de les societats anonimes
cotitzades

Per a una millor comprensio i posterior elaboracié del model, cal llegir les instruccions que, per emplenar-ho,
figuren al final d’aquest informe.

A. Estructura de la propietat

A.1. Empleni el quadre segiient en relacié amb el capital social de la societat:

DATA D'ULTIMA MODIFICACIO CAPITAL SOCIAL (EUROS) NOMBRE D’ACCIONS NOMBRE DE DRETS DE VOT
21-10-2011 3.840.103.475,00 3.840.103.475 3.840.103.475

Indiqui si hi ha diferents classes d’accions amb diferents drets associats:

o[ wo [ %

A.2. Detalli els titulars directes i indirectes de participacions significatives de la seva
entitat en la data de tancament d’exercici, exclosos els consellers:

) , NOMBRE DE DRETS DE NOMBRE DE DRETS DE % SOBRE EL TOTAL DE
NOM O DENOMINACIO SOCIAL DE L'ACCIONISTA VOT DIRECTES VOT INDIRECTES (*) DRETS DE VOT
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE BARCELONA 3.130.386.377 0 81,518

"LA CAIXA"

Indiqui els moviments en I'estructura accionarial més significatius esdevinguts durant I'exer-
cici:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL DE L'ACCIONISTA DATA DE L'OPERACIO DESCRIPCIO DE L'OPERACIO

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE , o ) .
BARCELONA “LA CAIXA” 30-06-2011 S'ha superat el 80% del capital social
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A.3. Empleni els quadres seglients relatius als membres del Consell d’Administracié de la
societat que posseeixin drets de vot de les accions de la societat:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL DEL CONSELLER NO“C;;F;;;?_EE;S DE N(\)/'(\)A_?T;DDI:EDC:::S(,SE % Sgig:;g%ﬁ DE
ISIDRO FAINE CASAS 584.229 0 0,015
JUAN MARIA NIN GENOVA 241.910 0 0,006
ALAIN MINC 10.294 0 0,000
FRANCESC XAVIER VIVES TORRENTS 2.670 0 0,000
IMMACULADA JUAN FRANCH 10.260 0 0,000
ISABEL ESTAPE TOUS 280.092 0 0,007
JAVIER GODO MUNTANOLA 0 1.266.247 0,033
JOHN S. REED 10.000 0 0,000
JORGE MERCADER MIRO 3.089 0 0,000
JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL 16.668 0 0,000
JUAN ROSELL LASTORTRAS 0 33.158 0,001
LEOPOLDO RODES CASTANE 9.985 0 0,000
MARIA DOLORS LLOBET MARIA 2.670 0 0,000
MIQUEL NOGUER PLANAS 3.665 0 0,000
SALVADOR GABARRO SERRA 7.209 0 0,000
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA 0 60.430 0,002
Percentatge total de drets de vot en poder del Consell d’Administracio 0,066

Empleni els quadres segiients relatius als membres del Consell d’Administracié de la societat
que posseeixin drets sobre accions de la societat.

A.4. Indiqui, si escau, les relacions d‘indole familiar, comercial, contractual o societaria
que hi ha entre els titulars de participacions significatives, en la mesura que siguin
conegudes per la societat, llevat que siguin escassament rellevants o que derivin del
gir o trafic comercial ordinari:

A.5. Indiqui, si escau, les relacions d’'indole comercial, contractual o societaria que hi ha
entre els titulars de participacions significatives, i la societat i/o el seu grup, llevat
que siguin escassament rellevants o derivin del gir o trafic comercial ordinari:

Tipus de relacié
COM CON SOC

Breu descripcio

CaixaBank, SA és el banc per mitja del qual Caixa d’Estalvis i Pensions de Barcelona, "la Caixa"” exerceix la seva
activitat financera de manera indirecta, i per tant integra el Grup de societats controlades per “la Caixa”; d'aqui
la seva relacié societaria. Aixi mateix, hi ha relacions comercials i contractuals dins el gir i trafic comercial ordinari,
amb uns principis reguladors que estan recollits en el Protocol intern de relacions entre CaixaBank i “la Caixa”
comunicat a la CNMV I'1 de juliol de 2011.

NOM O DENOMINACIO SOCIAL RELACIONAT
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE BARCELONA "la Caixa”
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A.6. Indiqui si s’han comunicat a la societat pactes parasocials que I'afectin segons el
que estableix I'art. 112 de I'LMV. Si és el cas, descrigui’ls breument i enumeri els
accionistes vinculats pel pacte:

i [ wo [ %

Indiqui si la societat coneix I' existéncia d’'accions concertades entre els seus accionistes. Si és
el cas, descrigui-les breument:

i [ vo [

En cas que durant I'exercici s’hagi produit una modificacié o trencament d’aquests pactes o
acords o accions concertades, indiqui-ho expressament:

A.7. Indiqui si hi ha alguna persona fisica o juridica que exerceixi o pugui exercir el control
sobre la societat d’acord amb I'article 4 de la Llei del mercat de valors. Si és el cas,

identifiqui-la:
. vo [

NOM O DENOMINACIO SOCIAL

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE BARCELONA “LA CAIXA"

OBSERVACIONS

Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona, “la Caixa” és |'accionista de control de CaixaBank, en els termes de |'article
4 de la Llei del mercat de valors.

A fi de reforcar la transparéncia, autonomia i bon govern de la Societat i en linia amb la recomanacié segona del Codi
Unificat de Bon Govern, CaixaBank i “la Caixa”, com el seu accionista de control, van subscriure un Protocol intern
de relacions entre ambdues. Aquest Protocol té com a objectiu delimitar les principals arees d’activitat de CaixaBank,
definir els parametres generals que governen les eventuals relacions de negoci o de serveis que CaixaBank i el seu
grup tenen amb “la Caixa” i les altres societats del Grup “la Caixa”, aixi com regular el flux d'informacié adequat que
permet a “la Caixa” i a la Societat |'elaboracié dels seus Estats Financers i el compliment d’obligacions d’informacio
periodica i de supervisié enfront del Banc d’Espanya, la CNMV i altres organismes reguladors.

A.8. Empleni els quadres seglients sobre I'autocartera de la societat:

En la data de tancament de |'exercici:

NOMBRE D'ACCIONS DIRECTES NOMBRE D’ACCIONS INDIRECTES (¥) % TOTAL SOBRE CAPITAL SOCIAL
61.451.283 0 1,600

(*) A través de:

Total 0
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Detalli les variacions significatives, d'acord amb el que es disposa en el Reial Decret 1362/2007,
fetes durant I'exercici:

TOTAL D’ACCIONS DIRECTES TOTAL D’ACCIONS INDIRECTES

DATA DE COMUNICACIO ADQUIRIDES ADQUIRIDES % TOTAL SOBRE CAPITAL SOCIAL
28-06-2011 58.590.086 0 1,743
06-07-2011 1.193.715 0 0,031
28-07-2011 7.067.945 0 0,187
27-10-2011 15.766.394 0 0,413
Plusvalua/(Minusvalua) de les accions propies alienades durant el periode (milers d'euros) 8.882

A.9. Detalli les condicions i el termini del mandat vigent de la Junta al Consell
d’'Administracié per dur a terme adquisicions o transmissions d’accions propies.

La Junta General Ordinaria d'accionistes celebrada el dia 12 de maig de 2011 va deixar sense efecte, en la
part no utilitzada, I'autoritzacié acordada per la Junta General Ordinaria celebrada el 19 de maig de 2010, i
va acordar concedir una nova autoritzacié al Consell d’Administracié de la Societat per a I'adquisicié derivativa
d’accions propies tant directament com indirectament a través de les seves societats dominades, aixi com per a
I'alienacié, amortitzacié o aplicacié d'aquestes accions als sistemes retributius previstos en el paragraf 3r, apartat
1 de l'article 146 de la Llei de societats de capital, en els termes seglents:

a) I'adquisicié es podra fer a titol de compravenda, permuta o dacié en pagament, en una o diverses vegades,
sempre que les accions adquirides, sumades a les que ja posseeixi la Societat, no excedeixin el 10% del capital
subscrit;

b) el preu o contravalor sera el preu de tancament de les accions de la Societat en el Mercat Continu del dia
immediatament anterior a I'adquisicid, amb una variacio, a I'alca o a la baixa, del 15%; i

<) I'adquisicié es podra fer, entre altres suposits, respecte de les accions de la Societat titularitat d'accionistes que
hagin exercitat validament el dret a separar-se de la Societat, quan concorri una causa legal de separaci6 de
la Societat de conformitat amb la Llei de societats de capital.

El termini de vigéncia de I'autoritzacié és de cinc anys des de I'adopcié d'aquest acord per part de la Junta Ge-
neral d'Accionistes de la Societat.

Aixi mateix, el Consell va quedar facultat per delegar aquesta autoritzacié en la persona o persones que consideri
convenients.

A.10. Indiqui, si escau, les restriccions legals i estatutaries a I'exercici dels drets de vot, aixi
com les restriccions legals a I'adquisicié o transmissié de participacions en el capital
social. Indiqui si hi ha restriccions legals a I'exercici dels drets de vot:

i [ vo [ x|

Percentatge maxim de drets de vot que pot exercir un accionista per restriccio legal 0
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Indiqui si hi ha restriccions estatutaries a I'exercici dels drets de vot:

i [ wo [ %

Percentatge maxim de drets de vot que pot exercir un accionista per una restriccié estatutaria 0

Indiqui si hi ha restriccions legals a I'adquisicidé o transmissié de participacions en el capital

social:
s o

A.11. Indiqui si la Junta General ha acordat adoptar mesures de neutralitzacié davant
d’una oferta publica d'adquisicié en virtut del que es disposa en la Llei 6/2007.

. v [x |

Si escau, expliqui les mesures aprovades i els termes en qué es produira la ineficiencia de les
restriccions:

B. Estructura de I'administracio de la societat
B.1. Consell d’Administracid

B.1.1. Detalli el nombre maxim i minim de consellers previstos en els estatuts:

Nombre maxim de consellers 22

Nombre minim de consellers 12
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B.1.2. Empleni el quadre seglient amb els membres del Consell:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL

DEL CONSELLER

REPRESENTANT

CARREC EN EL CONSELL

DATA PRIMER
NOMENAMENT

DATA ULTIM
NOMENAMENT

PROCEDIMENT D’ELECCCIO

VOTACIO EN JUNTA

ISIDRO FAINE CASAS - PRESIDENT 07-07-2000 19052010 [OACOEN Y
JUAN MARIA NIN GENOVA — CONSELLER | 21062007 21-06-2007 VOTACIO EN JUNTA
o D'ACCIONISTES
ALAIN MINC - CONSELLER 06-09-2007  06-09-2007  [OIACH N JINTA
DAVID K. P. LI - CONSELLER 06-09-2007  06-09-2007 \épATcAccl'gNEl'g'TJEgNTA
e AVIERVIVES CONSELLER 05-06-2008  05-06-2008 \é,oATcAccl'gNEISNTJELSJNTA
N JADAJUAN CONSELLERA  26-05-2009  19-05-2010 gff?cclgNEl'g'TJEgNTA
ISABEL ESTAPE TOUS - CONSELLERA  06-09-2007  06-09-2007  J2CO B JINTA
JQK'I\EITRAGN%?S CONSELLER 02-05-2005  19-05-2010 \SQAT?Ccl'gNEISNTJEgNTA
JOHN S. REED - CONSELLER 03-11-2011  03-11-2011  COOPTACIO
JORGE MERCADER MIRO  — CONSELLER 07-07-2000  19-05-2010  (OTACH LN JINTA
JBLEJARNIJOOLSE LOPEZ - CONSELLER 12-05:2011  12-05-2011 \é(,)ATcAcclgNEIQ‘TJEgNTA
JUAN ROSELL LASTORTRAS — CONSELLER 06-09-2007 06092007  JOuAC !9 EMINTA
LR RODES - CONSELLER 30-07-2009  19-05-2010 \é(,)ATcAcclgNElg‘TJEgNTA
VR DOLORS LLOBET CONSELLERA  07-05-2009  19-05-2010 \é,OATCACCgNEIQ'TJEL;NTA
MIQUEL NOGUER PLANAS — CONSELLER 06-06-2003  05-06-2008 \é(,)ATcAcclgNEIQ‘TJEgNTA
oy DOR GABARRO CONSELLER 06-06-2003  05-06-2008 \é,OATCACCgNEISNTJEL;NTA
SUSANA GALLARDO CONSELLERA  06.092007  06.09.2007  VOTACIO EN JUNTA

TORREDEDIA

D’ACCIONISTES

Nombre total de consellers

Indiqui els cessaments que s’hagin produit durant el periode en el Consell d’Administracio:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL DEL CONSELLER

CONDICIO CONSELLER EN EL MOMENT CESSAMENT

DATA DE BAIXA

CARLOS SLIM HELU

ALTRE CONSELLER EXTERN

03-11-2011

GONZALO GORTAZAR ROTAECHE

EXECUTIU

28-12-2011




B.1.3. Empleni els quadres seglents en relacié amb els membres del Consell i la seva distinta

condicio:

Consellers executius
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NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER

COMISSIO QUE N'HA PROPOSAT EL NOMENAMENT

CARREC EN L'ORGANIGRAMA DE LA SOCIETAT

JOAN MARIA NIN GENOVA

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

VICEPRESIDENT i
CONSELLER DELEGAT

Nombre total de consellers executius

Percentatge total del Consell

5,882

Consellers externs dominicals

NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER

COMISSIO QUE N'HA PROPOSAT
EL NOMENAMENT

NOM O DENOMINACIO DE L'ACCIONISTA
SIGNIFICATIU QUE REPRESENTA O QUE
N’HA PROPOSAT EL NOMENAMENT

ISIDRO FAINE CASAS

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

IMMACULADA JUAN FRANCH

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

JAVIER GODO MUNTANOLA

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

JORGE MERCADER MIRO

COMISSIO DE NOMENAMENTS
I RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

LEOPOLDO RODES CASTANE

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

MARIA DOLORS LLOBET MARIA

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

MIQUEL NOGUER PLANAS

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

SALVADOR GABARRO SERRA

COMISSIO DE NOMENAMENTS
| RETRIBUCIONS

CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

Nombre total de consellers dominicals

Percentatge total del Consell

52,941
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Consellers externs independents

NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER

PERFIL

ALAIN MINC

Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2007.

El 1991 va fundar la seva propia firma de consultoria, AM Conseil. Nascut
el 1949, és llicenciat per I'Ecole des Mines de Paris i per I'Ecole Nationale
d’Administration (ENA) de Paris.

Actualment és Conseller de Prisa, FNAC i Direct Energie.

Ha estat President del Consell de Vigilancia del diari Le Monde, Vicepresident
de la Compagnie Industriali Riunite International i Director General de Cerus
(Compagnies Européennes Réunies).

Aixi mateix, ha estat Inspector de Finances i Director Financer del grup industrial
frances Saint-Gobain.

Des del 1978 ha escrit més de 30 llibres, molts d'ells best-sellers. En destaquen
els seglients: Une histoire de France, Dix jours qui ébranleront le monde; Un
petit coin de paradis; Une sorte de diable, les vies de John M. Keynes; Le
crépuscule des petits dieux; Ce monde qui vient; Les prophétes du bonheur:
histoire personnelle de la pensée économique; Epitre & nos nouveaux maitres;
Rapport sur la France de I'an 2000; Le nouveau Moyen Age; Les vengeances
des nations; La machine égalitaire; i Rapport sur l'informatisation de la socié-
té.

FRANCESC XAVIER VIVES
TORRENTS

Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2008.

Es Professor d'Economia i Finances, i Director Académic del Public-Private
Sector Research Center de I IESE Business School. Doctor en Economia per la
Universitat de California, Berkeley.

Ha estat Catedratic d'Estudis Europeus a INSEAD el periode 2001-2005;
Director de I'Institut d’Analisi Economica del Consell Superior d’'Investigacions
Cientifiques el periode 1991-2001; i Professor Visitant a les universitats de Cali-
fornia (Berkeley), Harvard, Nova York (catedra Rei Joan Carles | el 1999-2000)
i Pensilvania, aixi com a la Universitat Autonoma de Barcelona i a la Universitat
Pompeu Fabra.

Ha publicat nombrosos articles en revistes internacionals i ha dirigit la publica-
ci6 de diversos llibres. Ha assessorat, entre altres institucions, el Banc Mundial,
el Banc Interamerica de Desenvolupament, la Comissié Europea i empreses
internacionals. Ha estat Premi Nacional Rei Joan Carles | de Recerca en Cién-
cies Socials, 1988; Premi Societat Catalana d’Economia, 1996; Medalla Narcis
Monturiol de la Generalitat de Catalunya, 2002; i Premi Catalunya d’Economia,
2005. També ha estat President de I'Associacié Espanyola d’Economia, 2008;
Vicepresident de I'Associacié Espanyola d'Economia Energetica, 2006-2009; i
beneficiari de I'European Research Council Advanced Grant, 2009-2013.

Actualment és Conseller d'Aula Escola Europea; membre de |’Academia Euro-
pea de Ciencies i Arts; Research Fellow del CESifo i del Center for Economic
Policy Research; i Fellow de I’Académia Europea d’'Economia des del 2004 i
de I'Econometric Society des del 1992. Es també membre del CAREC (Consell
Assessor per a la Reactivacio Economica i el Creixement) del Govern de Cata-
lunya. El maig del 2011 va ser nomenat Conseller Especial del Vicepresident de
la UE i Comissari de Competencia, Sr. Joaquin Almunia.
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Consellers externs independents

NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER

PERFIL

ISABEL ESTAPE TOUS

Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2007.

Isabel Estapé Tous és llicenciada en Ciéncies Econdmiques i Empresarials, amb
excel-lent cum laude i premi extraordinari, per la Universitat de Barcelona I'any
1981. Té el titol d'Auditora de Comptes.

El 1982 va ingressar en el cos d’Agents de Canvi i Borsa, i en va exercir fins al
1989. Entre el 1989 i el 1991 va ser membre del Consell d’Administracié de la
Borsa de Barcelona. Entre el 1990 i el 1995 va exercir el carrec de Consellera de
la Borsa de Madrid. EI 2007 va rebre el premi Women Together, que atorguen
les Nacions Unides.

Des de I'any 2000 és notaria de Madrid. Aixi mateix, és Consellera Académica
i membre del Consell Rector de I'Institut d'Estudis Borsaris (IEB), membre de
I’Associacio Espanyola de Directius (AED) i Académica de la Reial Académia de
Ciéncies Economiques i Financeres.

JOHN S. REED

Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2011.

John Shepard Reed va néixer a Chicago el 1939 i es va criar a I'Argentina i el
Brasil. Va cursar els estudis universitaris als Estats Units, on I'any 1961 es va
llicenciar en Filosofia i Lletres i Ciencies en el Washington and Jefferson College
i el Massachusetts Institute of Technology, gracies a un programa de doble titu-
lacié. Va ser tinent del Cos d’Enginyers de I'Exércit dels Estats Units del 1962 al
1964, i posteriorment es va tornar a matricular en el MIT per cursar un master
en Ciencies.

Durant trenta-cinc anys, John Shepard Reed va treballar a Citibank/Citicorp i
Citigroup; d'aquests anys, setze ho va fer com a president. Es va jubilar el mes
d'abril de I'any 2000.

Del setembre del 2003 a I'abril del 2005 va tornar a treballar com a President de
la Borsa de Nova York i actualment ocupa el carrec de President de la Corporacié
del MIT.

John Shepard Reed és membre del Consell d’Administracié d’'MDRC, el Museu
Isabella Stewart Gardner i el NBER. Aixi mateix, és membre de la Junta de
I’Académia Americana de Lletres i Ciéncies i de la Societat Filosofica Americana.

JUAN ROSELL LASTORTRAS

Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2007.

Juan Rosell Lastortras és President d’OMB, de Sistemas Integrados para la Higie-
ne Urbana i de Congost Plastic.

Nascut el 1957, és enginyer industrial per la Universitat Politécnica de Barcelo-
na. Estudis de Ciencies Politiques a la Universitat Complutense de Madrid.

Té diverses distincions, entre les quals destaquen la Medalla d'Or al Mérit de la
Fira Oficial i Internacional de Mostres de Barcelona; la Medalla de Plata de la
Cambra Oficial d'Industria, Comerc i Navegacié de Barcelona; el Commendato-
re al Merito della Repubblica Italiana, i la Clau d'Or de la Ciutat de Barcelona.

Actualment és Conseller de PortAventura Entertainment, Gas Natural Fenosa,
Ecoarome Alimentaria i President del Comite d’Inversions de Miura Private
Equity.

Aixi mateix, és President de la Confederacié Espanyola d'Organitzacions Empre-
sarials (CEOE), de Foment del Treball Nacional, de I'Institut de Logistica Interna-
cional i de la Fundacié ANIMA, aixi com membre de la Mont Pelerin Society.

Al llarg de la seva trajectoria professional ha ocupat la direccié general de
Juguetes Congost i la presidéncia d'Enher (1996-1999), de Fecsa-Enher (1999-
2002) i de Corporacién Uniland (2005-2006). També ha format part dels
consells d’administracié d'Agbar, Endesa, Endesa Italia S.p.A., Siemens Espafa
i Applus Servicios Tecnolégicos.
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Consellers externs independents

NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER PERFIL

SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  Membre del Consell d’Administracié de CaixaBank des de I'any 2007.

Nascuda a Barcelona el 1964. Llicenciada en Politics and Economics (BSc
Degree) per I' Oxford Polytechnic (Oxford Brookes University, Regne Unit) i
Banking and Finance al City of London Polytechnic. PADE IESE (curs
2007/2008).

Al llarg de la seva trajectoria professional ha fet stage i practiques al First Interestake
Bank of California, a Londres; ha estat operadora de la taula de diner del Banc
d’'Europa i assessora financera de REVELAM, SL.

Actualment és membre del Consell d’Administraci6 de Landon Grupo Cor-
porativo i membre del Comité d'Inversions de Landon Grupo Corporativo. Es
també membre del Comite del Family Business Advisory de la Family Firm Insti-
tute. Vicepresidenta de Pronovias. Membre del Global Advisory Board, Babson
College (Massachusetts).

A més, és Presidenta de la Fundacion Bienvenido, membre del patronat de la
Fundacié Casa Teva, membre del patronat de la Fundacié Aurea, membre del
patronat de la Fundacio Hospitalitat de la Mare de Déu de Lourdes i membre
del patronat d'Africa Viva.

Nombre total de consellers independents 6

Percentatge total del consell 35,294

Altres consellers externs

NOM O DENOMINACIO DEL CONSELLER COMISSIO QUE N'HA PROPOSAT EL NOMENAMENT
DAVID K. P. LI -
Nombre total d'altres consellers externs 1
Percentatge total del consell 5,882

Detalli els motius pels quals no es puguin considerar dominicals o independents i els seus
vincles, sigui amb la societat o els seus directius, o bé amb els seus accionistes.

Nom o denominacié social del conseller
DAVID K. P. LI

Societat, directiu o accionista amb el qual manté el vincle
THE BANK OF EAST ASIA, LIMITED

Motius

El Sr. David K. P. Li no és, ni tampoc representa, cap accionista amb dret a representacio en el Consell d’Adminis-
tracié de CaixaBank, i, per tant, no se’l pot considerar Conseller Dominical. Des del 6 de setembre del 2007, el
Sr. Li ja formava part del Consell d’Administracié de Criteria CaixaCorp amb caracter de Conseller Independent.
No obstant aix0d, en atencié al compromis assumit en |'apartat 16.4 del fullet d'OPV de Criteria CaixaCorp, una
vegada la participacio de Criteria CaixaCorp a The Bank of East Asia va superar el 5%, la Comissié de Nome-
naments i Retribucions va procedir a revisar el caracter d'independent del Sr. Li i, en ocasié de la Junta General
Ordinaria d'accionistes celebrada el 5 de juny de 2008, es va canviar la seva condicié de Conseller Independent
a la d’Altre Conseller Extern.
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Indiqui les variacions que, si escau, durant el periode s’hagin produit en la tipologia de cada
conseller:

B.1.4. Expliqui, si escau, els motius pels quals s’ha nomenat consellers dominicals a instancia
d’'accionistes que tenen una participacié accionarial inferior al 5% del capital.

Indiqui si no s’han atés peticions formals de preséncia en el Consell procedents d’accionistes
que tenen una participacié accionarial igual o superior a la d’altres a instancia dels quals
s'hagués designat consellers dominicals. Si és el cas, expliqui les raons per les quals no s’han

ates.
i o

B.1.5. Indiqui si algun conseller ha cessat en el seu carrec abans de la finalitzacié del seu man-
dat, si ha explicat els seus motius, i a través de quin mitja, al Consell i, en cas que ho hagi fet
per escrit a tot el Consell, expliqui a continuacié, almenys, els motius que ha donat:

: wo [

Nom del conseller
CARLOS SLIM HELU

Motiu del cessament
Presenta la seva renuncia per la invitacié a participar en un altre consell d’administracié relacionat amb “la Caixa”.

Nom del conseller
GONZALO GORTAZAR ROTAECHE

Motiu del cessament
Presenta la seva renuncia perque se I'ha designat Director General de Finances de CaixaBank.

B.1.6. Indiqui, en cas que n’hi hagi, les facultats que tenen delegades el o els conseller/s
delegat/s:

Nom o denominacié social conseller
JUAN MARIA NIN GENOVA

Breu descripcio

Es deleguen totes les facultats legalment i estatutariament delegables, sens perjudici de les limitacions esta-
blertes en el Reglament del Consell d’Administracié per a la delegacié de facultats que, en tot cas, apliquen a
efectes interns.

B.1.7. Identifiqui, si és el cas, els membres del Consell que assumeixin carrecs d’administra-
dors o directius en altres societats que formin part del grup de la societat cotitzada:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL CONSELLER DENOMINACIO SOCIAL DE LENTITAT DEL GRUP CARREC

JUAN MARIA NIN GENOVA VIDACAIXA GRUP, SA CONSELLER
IMMACULADA JUAN FRANCH VIDACAIXA GRUP, SA CONSELLERA
JAVIER GODO MUNTANOLA VIDACAIXA GRUP, SA CONSELLER
JORGE MERCADER MIRO VIDACAIXA GRUP, SA VICEPRESIDENT
MARIA DOLORS LLOBET MARIA NUEVO MICRO BANK, SAU CONSELLERA
MIQUEL NOGUER PLANAS NUEVO MICRO BANK, SAU CONSELLER
MIQUEL NOGUER PLANAS VIDACAIXA GRUP, SA CONSELLER
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B.1.8. Detalli, si és el cas, els consellers de la seva societat que siguin membres del Consell
d’Administracio d’altres entitats cotitzades en mercats oficials de valors a Espanya diferents

del seu grup, que s’hagin comunicat a la societat:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL CONSELLER DENOMINACIO SOCIAL DE LENTITAT COTITZADA CARREC

ISIDRO FAINE CASAS TELEFONICA, SA VICEPRESIDENT

ISIDRO FAINE CASAS ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, SA VICEPRESIDENT 1r

ISIDRO FAINE CASAS REPSOL-YPF, SA VICEPRESIDENT 2n

JUAN MARIA NIN GENOVA REPSOL-YPF, SA CONSELLER

JUAN MARIA NIN GENOVA GAS NATURAL, SDG, SA CONSELLER
PROMOTORA DE INFORMACIONES, SA

ALAIN MINC (GRUPO PRISA) CONSELLER

JORGE MERCADER MIRO MIQUEL & COSTAS & MIQUEL, SA PRESIDENT

JUAN ROSELL LASTORTRAS GAS NATURAL, SDG, SA CONSELLER

LEOPOLDO RODES CASTANE ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, SA CONSELLER

SALVADOR GABARRO SERRA GAS NATURAL, SDG, SA PRESIDENT

B.1.9. Indiqui, i, si escau, expliqui si la societat ha establert regles sobre el nombre de consells

dels quals puguin formar part els seus consellers:

. wo [

EXPLICACIO DE LES REGLES

Segons el que s'estableix en I'article 32.4 del Reglament del Consell d’Administracio, els Consellers de CaixaBank
hauran de tenir en compte les limitacions quant a la pertinenca a Consells d’Administracié que estableixi la normativa

vigent de les entitats bancaries.

B.1.10. En relacié amb la recomanacié numero 8 del Codi Unificat, assenyali les politiques i
estrategies generals de la societat que el Consell en ple s’ha reservat aprovar:

La politica d'inversions i financament Si
La definicié de I'estructura del grup de societats Sl
La politica de govern corporatiu S
La politica de responsabilitat social corporativa Sl
El Pla estratégic o de negoci, aixi com els objectius de gestio i pressupost anuals Si
La politica de retribucions i avaluacié de I'acompliment dels alts directius Sl
La. politica .de.control i gestio de riscs, aixi com el seguiment periodic dels sistemes interns S
d’informacio i control

La politica de dividends, aixi com la d'autocartera i, en especial, els seus limits Sl
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meritada durant |'exercici:

a) En la societat objecte d'aquest informe:

CONCEPTE RETRIBUTIU

DADES EN MILERS D'EUROS

Retribucio fixa

4.340

Retribucié variable

Dietes

Atencions estatutaries

Opcions sobre accions i/o altres instruments financers

Altres

o|o|o|o|Oo

Total

4.340

ALTRES BENEFICIS

DADES EN MILERS D’'EUROS

Bestretes 0
Credits concedits 2.484
Fons i plans de pensions: aportacions 271
Fons i plans de pensions: obligacions contretes 0
Primes d'assegurances de vida 0
Garanties constituides per la societat a favor dels consellers 0

b) Per la pertinenca dels consellers de la societat a altres consells d’administracié i/o a I'alta

direccié de societats del grup:

CONCEPTE RETRIBUTIU

DADES EN MILERS D’'EUROS

Retribucio fixa

1.094

Retribucié variable

Dietes

Atencions estatutaries

Opcions sobre accions i/o altres instruments financers

Altres

o|o|o|o|O

Total

1.094

ALTRES BENEFICIS

DADES EN MILERS D’'EUROS

Bestretes

0

Credits concedits

Fons i plans de pensions: aportacions

Fons i plans de pensions: obligacions contretes

Primes d'assegurances de vida

Garanties constituides per la societat a favor dels consellers

o|o|Oo|O|O

¢) Remuneracié total per tipologia de conseller:

TIPOLOGIA CONSELLERS PER SOCIETAT PER GRUP
Executius 1.618 94
Externs dominicals 1.923 1.000
Externs independents 634 0
Altres externs 165 0
Total 4.340 1.094
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d) Respecte al benefici atribuit a la societat dominant:

Remuneracio total consellers (en milers d'euros) 5.434

Remuneraci6 total consellers/benefici atribuit a la societat dominant (expressat en %) 0,5

B.1.12. Identifiqui els membres de I'alta direccié que no siguin alhora consellers executius, i
indiqui la remuneracié total meritada a favor seu durant I'exercici:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL

CARREC

GONZALO GORTAZAR ROTAECHE

DIRECTOR GENERAL DE FINANCES

ANTONIO MASSANELL LAVILLA

DIRECTOR GENERAL DE MITJANS

TOMAS MUNIESA ARANTEGUI

DIRECTOR GENERAL D'ASSEGURANCES
| GESTIO D'ACTIUS

MARCELINO ARMENTER VIDAL

DIRECTOR GENERAL DE RISCS

JUAN ANTONIO ALCARAZ GARCIA

DIRECTOR GENERAL DE NEGOCI

JAUME GIRO RIBAS

DIRECTOR GENERAL ADJUNT DE COMUNICACIO, RELACIONS
INSTITUCIONALS, MARCA | RSC

IGNACIO ALVAREZ-RENDUELES VILLAR

DIRECTOR GENERAL ADJUNT INTERNACIONAL

PABLO FORERO CALDERON

DIRECTOR GENERAL ADJUNT DE MERCAT DE CAPITALS |
TRESORERIA

ALEJANDRO GARCIA-BRAGADO DALMAU

SECRETARI GENERAL | DEL CONSELL

JOAQUIN VILAR BARRABEIG

DIRECTOR GENERAL ADJUNT D'AUDITORIA, CONTROL INTERN
| COMPLIMENT NORMATIU

FRANCESC XAVIER COLL ESCURSELL

DIRECTOR GENERAL ADJUNT DE RECURSOS HUMANS

Remuneracio total alta direccio
(en milers d'euros)

10.913

B.1.13. Identifiqui de manera agregada si hi ha clausules de garantia o blindatge per a casos
d'acomiadament o canvis de control a favor dels membres de I'alta direccio, inclosos els con-
sellers executius, de la societat o del seu grup. Indiqui si aquests contractes els han de comu-
nicar i/o aprovar els organs de la societat o del seu grup:

Nombre de beneficiaris

12

CONSELL D’ADMINISTRACIO JUNTA GENERAL

Organ que autoritza les clausules

Sl NO

S'informa a la Junta General sobre les clausules? NO
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B.1.14. Indiqui el procés per establir la remuneracié dels membres del Consell d’Administra-
cio i les clausules estatutaries rellevants sobre aquest punt.

PROCES PER ESTABLIR LA REMUNERACIO DELS MEMBRES DEL CONSELL D'’ADMINISTRACIO | LES CLAUSULES ESTATUTARIES

Segons allo que s'estableix en I'article 4 del Reglament del Consell d’Administracié de CaixaBank, correspon al Con-
sell en ple aprovar la retribucié dels Consellers, aixi com, en el cas dels executius, la retribucié addicional per les seves
funcions executives i resta de condicions que hagin de respectar els seus contractes.

Aixi mateix, d'acord amb el que es disposa en larticle 23 del Reglament del Consell, es procurara que les retribucions
siguin moderades en funcié de les exigencies del mercat.

Tot aixo dins el sistema i amb els limits previstos en I'article 34 dels Estatuts Socials, i d'acord, si escau, amb les indi-
cacions de la Comissi¢ de Nomenaments i Retribucions.

Assenyali si el Consell en ple s'ha reservat I'aprovacié de les decisions segUents:

A proposta del primer executiu de la companyia, el nomenament i eventual cessament dels alts
directius, aixi com les seves clausules d’indemnitzacio.

La retribucié dels consellers, aixi com, en el cas dels executius, la retribucié addicional per les seves

. R . . Sf
funcions executives i resta de condicions que hagin de respectar els seus contractes.

B.1.15. Indiqui si el Consell d’Administracié aprova una detallada politica de retribucions i
especifiqui les questions sobre les quals es pronuncia:

: vo [ ]

Import dels components fixos, amb desglossament, si escau, de les dietes per participacié en el Consell

i les seves Comissions, i una estimacio de la retribucié fixa anual a la qual donin origen 8
Conceptes retributius de caracter variable Sl
Principals caracteristiques dels sistemes de previsié, amb una estimacié del seu import o cost anual S
equivalent

Condicions que hauran de respectar els contractes dels qui exerceixin funcions d'alta direccié com S

a consellers executius

B.1.16. Indiqui si el Consell sotmet a votacié de la Junta General, com a punt separat de
I'ordre del dia, i amb caracter consultiu, un informe sobre la politica de retribucions dels
consellers. Si és el cas, expliqui els aspectes de I'informe relatius a la politica de retribucions
aprovada pel Consell per als anys futurs, els canvis més significatius d’aquestes politiques
sobre I'aplicada durant I'exercici i un resum global de com es va aplicar la politica de retri-
bucions en I'exercici. Detalli el paper exercit per la Comissié de Retribucions i, si han utilitzat
assessorament extern, la identitat dels consultors externs que I’'hagin prestat:

. wo [
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QUESTIONS SOBRE LES QUALS ES PRONUNCIA LA POLITICA DE RETRIBUCIONS

CaixaBank elabora, a proposta de la Comissié de Nomenaments i Retribucions, un informe que recull la politica retri-
butiva de la Societat per als membres del seu Consell d’Administracié, amb subjeccié als principis de transparencia
i informacio.

L'informe conté els principis generals aplicables a la retribucio dels Consellers, I'estructura retributiva prevista en la
normativa societaria, la politica de remuneracions de la Societat per a I'any en curs i un resum global de com es va
aplicar la politica de remuneracions en |'exercici anterior, amb el detall de les retribucions individuals reportades per
cadascun dels consellers.

La politica de retribucions de la Societat es desenvolupa d'acord amb el que s’estableix en els Estatuts Socials i en el
Reglament del Consell.

D'acord amb Iarticle 4.3.b del Reglament, correspon al Consell en ple aprovar, dins el sistema previst en els Estatuts,
la retribucio dels Consellers, aixi com, en el cas dels executius, la retribucié addicional per les seves funcions execu-
tives.

Per la seva banda, en l'article 14 d’aquest Reglament s'estableix que és responsabilitat de la Comissié de Nomena-
ments i Retribucions proposar al Consell d’Administracié el sistema i la quantia de les retribucions anuals dels Conse-
llers, aixi com la retribucié individual dels Consellers executius i les altres condicions dels seus contractes.

Els criteris a partir dels quals s'elaboren les formules retributives del Consell d’Administracié apareixen recollits en
I'article 23 del Reglament del Consell.

e El Consell procurara que les retribucions siguin moderades en funcié de les exigencies del mercat.

e En particular, el Consell d’Administracié adoptara totes les mesures que estiguin al seu abast per assegurar que la
retribucié dels Consellers externs, inclosa la que, si s'escau, percebin com a membres de les Comissions, s'ajusti a
les directrius segUents:

— el conseller extern ha de ser retribuit en funcié de la seva dedicacio efectiva; i

— I'import de la retribucié del Conseller extern s'ha de calcular de manera que ofereixi incentius per a la seva
dedicacié perd no constitueixi un obstacle per a la seva independeéncia.

L'estructura de retribucié dels Consellers, prevista en els Estatuts Socials i el Reglament del Consell, s'ajusta a les regles
basiques per a la retribucié dels administradors que estableix la Llei de societats de capital en el seu article 218. En aquest
sentit, I'article 34 dels Estatuts determina que la retribucio anual dels consellers consistira en una participacio en el benefici
consolidat, una vegada deduits les despeses generals, interessos, impostos i altres quantitats que procedeixi assignar al
sanejament i amortitzacié i d’haver-se reconegut als accionistes un dividend del 4% del capital desemborsat.

La retribucio dels administradors que tinguin atribuides funcions executives podra consistir en una quantitat fixa, una
guantitat complementaria variable i també sistemes d'incentius, aixi com una part assistencial que podra incloure sistemes
de previsi¢ i assegurances oportunes i, si escau, la Seguretat Social. En cas de cessament no degut a incompliment de les
seves funcions, podra tenir dret a una indemnitzacié.

Amb I'acord previ de la Junta General d’'Accionistes, els Consellers podran ser retribuits amb el lliurament d'accions de la
Societat o d'una altra companyia cotitzada del grup al qual pertanyi, d’opcions sobre aquestes accions o d’instruments
vinculats a la seva cotitzacié.

PAPER EXERCIT PER LA COMISSIO DE RETRIBUCIONS

D’acord amb el I'article 14 del Reglament del Consell d’Administracio, s'estableix que és responsabilitat de la Comis-
si6 de Nomenaments i Retribucions proposar al Consell d’Administracio el sistema i la quantia de les retribucions
anuals dels Consellers, aixi com la retribuci6 individual dels Consellers executius i la resta de condicions dels seus
contractes.

En tots els processos d'adopcié de les seves respectives decisions, la Comissié de Nomenaments i Retribucions ha
pogut contrastar les dades rellevants amb les corresponents a mercats i entitats comparables, tenint en compte la
dimensio, les caracteristiques i les activitats de la Societat.
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Ha recorregut a assessorament extern?

Identitat dels consultors externs

B.1.17. Indiqui, si escau, la identitat dels membres del Consell que siguin, al seu torn, mem-
bres del Consell d’Administracio, directius o empleats de societats que posseeixin participa-
cions significatives en la societat cotitzada i/o en entitats del seu grup:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL DEL CONSELLER DENOMINACIO SOCIAL DE L'ACCIONISTA SIGNIFICATIU CARREC

ISIDRO FAINE CASAS

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

PRESIDENT

JUAN MARIA NIN GENOVA

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

DIRECTOR GENERAL

IMMACULADA JUAN FRANCH

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

CONSELLERA

JAVIER GODO MUNTANOLA

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS

VICEPRESIDENT

DE BARCELONA, “la Caixa” TERCER
JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL g?'g:;éﬁ%ﬁ%'s,, lgpg’:ii'f,,'\ls CONSELLER
LEOPOLDO RODES CASTARE gé'gﬁ&fﬁgﬁ%'% |LP§§§5NS CONSELLER
MARIA DOLORS LLOBET MARIA g?'g:;égfgﬁ%'s,, l'apg’;‘iigm CONSELLERA
MIQUEL NOGUER PLANAS CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS CONSELLER

DE BARCELONA, “la Caixa”

SALVADOR GABARRO SERRA

CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS
DE BARCELONA, “la Caixa”

VICEPRESIDENT
PRIMER

Detalli, si escau, les relacions rellevants diferents de les previstes en |'epigraf anterior, dels
membres del Consell d’Administracié que els vinculin amb els accionistes significatius i/o en
entitats del seu grup:

B.1.18. Indiqui si durant I'exercici s'ha produit alguna modificacié en el reglament del

Consell:
i o [

DESCRIPCIO DE MODIFICACIONS

El Reglament del Consell de CaixaBank, el text refoés del qual esta disponible a les pagines web de la Societat i
de la CNMYV, és el resultat de la nova redaccié dels articles del Reglament del Consell d’Administracié de Criteria
CaixaCorp, i sén els seglents: 1 («Origen i finalitat» ), 13 («La Comissié d'Auditoria i Control»), 15 («Reunions del
Consell d’Administracio»), 16 («Desenvolupament de les sessions»), 17 («<Nomenament de Consellers»), 19 («Durada
del carrec»), 23 («Retribucié dels Consellers»), 26 («Deure no competéncia»), 27 («Conflictes d'interés»), 29 («Us
d'informacié no publica»), 31 («Operacions indirectes»), 32 («Deures d'informaci¢ del Conseller»), 34 («Relacions
amb els accionistes») i supressié de I'article 38 («Entrada en vigor»).

Aquestes modificacions en el Reglament del Consell de CaixaBank han entrat en vigor a la data de la inscripci6 de la
Fusi¢ de Criteria CaixaCorp amb MicroBank de la Caixa en el Registre Mercantil de Barcelona que ha tingut lloc el dia
30 de juny, i van quedar inscrites en el Registre Mercantil de Barcelona amb data de 8 de juliol de 2011.
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B.1.19. Indiqui els procediments de nomenament, reeleccié, avaluacié i remocié dels conse-
Ilers. Detalli els organs competents, els tramits a seqguir i els criteris a emprar en cada un dels
procediments.

D’acord amb el que s’estableix en els articles 17 a 19 del Reglament del Consell d’Administracio, les propostes
de nomenament de consellers que sotmeti el Consell d’Administracié a la consideracio de la Junta General i els
acords de nomenament que adopti el mateix Consell en virtut de les facultats de cooptacié que té legalment atri-
buides hauran d'estar precedides de la corresponent proposta de la Comissié de Nomenaments i Retribucions,
quan es tracti de Consellers independents, i d'un informe en el cas de la resta de consellers.

Aixi mateix, el Consell d’Administracio, en |'exercici de les seves facultats de proposta a la Junta General i de
cooptacio per a la cobertura de vacants, vetllara perqué, en la composicié d’aquest organ, els consellers externs
0 no executius representin majoria sobre els consellers executius i que aquests siguin el minim necessari.

També procurara que dins el grup majoritari dels consellers externs s’integrin els titulars o els representants dels
titulars de participacions significatives estables en el capital de la Societat (consellers dominicals) i professionals
de reconegut prestigi que no estiguin vinculats a I’equip executiu o als accionistes significatius (consellers inde-
pendents). Les anteriors definicions de les qualificacions dels consellers s'interpretaran en linia amb les recoma-
nacions de bon govern corporatiu aplicables a cada moment.

En particular, en relacié amb els consellers independents, el Reglament del Consell d’Administracié recull en
el seu article 18.2 les mateixes prohibicions del Codi Unificat de Bon Govern per designar un conseller com a
independent.

Aixi mateix, mirara que, dins els consellers externs, la relacié entre dominicals i independents reflecteixi la pro-
porcié existent entre el capital de la Societat representat per dominicals i la resta del capital i que els consellers
independents representin, almenys, un terg total de consellers.

Els consellers exerciran el seu carrec durant el termini previst pels Estatuts i podran ser reelegits, una o diverses
vegades per periodes d’igual durada. No obstant aixo, els consellers independents no romandran com a tals
durant un periode continuat superior a 12 anys.

Els designats per cooptacié exerciran el seu carrec fins a la data de la segent reunié de la Junta General o fins
que transcorri el terme legal per a la celebracié de la Junta que hagi de resoldre sobre |'aprovacié dels comptes
de I'exercici anterior.

Tal com s’indica en l'article 15.6 del Reglament del Consell, almenys una vegada I'any el Consell en ple avaluara
la qualitat i I'eficiencia del seu funcionament, I'acompliment de les seves funcions per part del President del
Consell i pel primer executiu de la Societat, i el funcionament de les Comissions.

Els consellers cessaran en el carrec quan hagi transcorregut el periode per al qual van ser nomenats, quan ho
decideixi la Junta General en I'Gs de les atribucions que té conferides legalment o estatutariament i quan hi
renunciin.

Els consellers hauran de posar el seu carrec a la disposicio del Consell d’Administracié en els casos enumerats en
I'apartat B.1.20 segUent i formalitzar, si aguest ho considera convenient, la corresponent dimissio.

Quan un conseller cessi en el seu carrec abans del final del seu mandat, haura d’explicar-ne les raons en una
carta que remetra a tots els membres del Consell d’Administracio.
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B.1.20. Indiqui els casos en que els consellers estan obligats a dimitir.

De conformitat amb el que s’estableix en I'article 20 del Reglament del Consell d’Administracio, els consellers
hauran de posar el seu carrec a la disposicié del Consell i formalitzar, si aquest ho considera convenient, la cor-
responent dimissié en els casos segiients:

a) quan cessin en els llocs executius als quals estigui associat el seu nomenament com a conseller;
b) quan es vegin culpables en algun dels casos d'incompatibilitat o prohibicié legalment previstos;

€) quan siguin processats per un fet presumptament delictiu o siguin objecte d’un expedient disciplinari per falta
greu o molt greu instruit per les autoritats supervisores;

d) quan la seva permaneéncia en el Consell pugui posar en risc els interessos de la Societat o quan desapareguin
les raons per les quals van ser nomenats. En particular, en el cas dels consellers externs dominicals, quan I'ac-
cionista que representin vengui fntegrament la seva participacié accionarial. També ho hauran de fer
quan l'accionista esmentat rebaixi la seva participacié accionarial fins a un nivell que exigeixi la reduccié del
nombre de consellers externs dominicals;

e) quan es produeixin canvis significatius en la seva situacié professional o en les condicions en virtut de les quals
hauria estat nomenat conseller; i

f) quan, per fets imputables al conseller, la seva permanencia al Consell causi un dany greu al patrimoni o a la
reputacio social segons el parer d'aquest.

B.1.21. Expliqui si la funcié de primer executiu de la societat recau en el carrec de president
del Consell. Si escau, indiqui les mesures que s'han pres per limitar els riscs d’acumulacié de
poders en una Unica persona:

. vo %

Indiqui i, si escau, expliqui si s’"han establert regles que faculten un dels consellers indepen-
dents per solicitar la convocatoria del Consell o la inclusié de nous punts en I'ordre del dia,
per coordinar i fer-se resso de les preocupacions dels consellers externs i per dirigir I'avalua-
ci6 pel Consell d’Administracio.

wo [

EXPLICACIO DE LES REGLES

Segons el que estableixen |'article 36.1 dels Estatuts Socials i I'article 15 del Reglament del Consell d’Administracié de
Criteria CaixaCorp, el Consell s’haura de reunir també quan ho demanin, almenys, dos (2) dels seus membres o un
(1) dels consellers independents, cas en quée es convocara la reunié per ordre del President, per qualsevol mitja escrit
adrecat personalment a cada conseller, per celebrar-la durant els quinze (15) dies segtients a la peticio.

No s’encomana expressament a cap conseller la tasca de coordinacié de consellers externs. Aquest encarrec es consi-
dera innecessari atesa la composicié qualitativa del Consell de Criteria CaixaCorp, en el qual gairebé la totalitat dels
membres son consellers externs (16 de 17 membres).

L'avaluacio de I'acompliment de les funcions per part del President i del primer executiu de la Societat, de la qualitat
i 'eficiencia del funcionament del Consell i de les Comissions, correspon al Consell en ple.

B.1.22. S’exigeixen majories reforcades, diferents de les legals, en algun tipus de decisié?:

. v [x |
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Indiqui com s’adopten els acords al Consell d’Administracio, assenyalant, almenys, el quo-
rum minim d’assisténcia i el tipus de majories per adoptar els acords:

B.1.23. Expliqui si hi ha requisits especifics, diferents dels relatius als consellers, per ser no-

menat president.
. o
B.1.24. Indiqui si el president té vot de qualitat:

. wo [

MATERIES EN LES QUALS HI HA VOT DE QUALITAT

D’acord amb el que s'estableix en els articles 35.(iv) dels Estatuts Socials i 16.4 del Reglament del Consell, correspon
al President el vot de qualitat, en cas d’empat, en les sessions del Consell d’Administracié que presideixi.

B.1.25. Indiqui si els estatuts o el reglament del Consell estableixen algun limit a I'edat dels

consellers:
i o

EDAT LIMIT PRESIDENT EDAT LiMIT CONSELLER DELEGAT EDAT LiMIT CONSELLER
0 0 0

B.1.26. Indiqui si els estatuts o el reglament del Consell estableixen un mandat limitat per als

consellers independents:
! wo [ ]

Nombre maxim d’anys de mandat 12

B.1.27. En cas que sigui escas o nul el nombre de conselleres, expliqui’'n els motius i les inici-
atives adoptades per corregir aquesta situacio.

EXPLICACIO DELS MOTIUS | DE LES INICIATIVES

Al tancament de I'exercici, un 23,5% del Consell d’Administracié de la Societat sén dones. Les dones representen el
33,3% dels consellers independents i el 43% dels membres de la Comissié Executiva.

El percentatge de preséncia de dones en el Consell de CaixaBank, malgrat no ser paritari i ser susceptible d'augmentar
en qualsevol moment, és molt superior a la mitjana de les empreses de I'IBEX 35, i, per tant, no es considera que el
nombre de conselleres en la Societat sigui escas o nul.
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En particular, indiqui si la Comissié de Nomenaments i Retribucions ha establert procediments perqué els proces-
sos de seleccio no presentin cap biaix implicit que obstaculitzi la seleccié de conselleres, i si busca deliberadament
candidates que reuneixin el perfil exigit:

wo [

ASSENYALI'N ELS PROCEDIMENTS PRINCIPALS

Els procediments de seleccié de membres del Consell d’Administracio no presenten cap biaix que obstaculitzi la
seleccié de dones per als carrecs esmentats al si de la Societat. L'article 14 del Reglament del Consell d’Administracio
estableix com una de les funcions assignades a la Comissié de Nomenaments i Retribucions la d’informar el Consell
sobre les questions de diversitat de genere.

B.1.28. Indiqui si hi ha processos formals per a la delegacié de vots en el Consell d’Adminis-
tracio. Si és el cas, indiqui’ls breument:

Hi ha la previsid, en I'article 16 del Reglament del Consell, que els consellers faran tots els possibles per acudir
a les sessions del Consell i, quan no puguin fer-ho personalment, procuraran atorgar la seva representacié per
escrit i amb caracter especial per a cada sessié a un altre membre del Consell incloent-hi les instruccions opor-
tunes. La representacio es podra conferir per qualsevol mitja postal, electronic o per fax sempre que la identitat
del conseller quedi assegurada.

No obstant aix0, per tal que el representant es pugui atenir al resultat del debat en el Consell, és habitual que les
representacions, quan n’hi ha, no es produeixen, en general, amb instruccions especifiques.

B.1.29. Indiqui el nombre de reunions que el Consell d’Administraci6 ha mantingut durant
I'exercici. Aixi mateix, assenyali, si escau, les vegades que s'ha reunit el Consell sense |"assis-
téncia del seu president:

Nombre de reunions del Consell 15

Nombre de reunions del Consell sense |'assisténcia del president 0

Indiqui el nombre de reunions que han mantingut durant I'exercici les diferents comissions
del Consell:

Nombre de reunions de la Comissié Executiva o Delegada 11
Nombre de reunions del Comité d'Auditoria 14
Nombre de reunions de la Comissi6 de Nomenaments i Retribucions 9
Nombre de reunions de la Comissié de Nomenaments 0
Nombre de reunions de la Comissio de Retribucions 0

B.1.30. Indiqui el nombre de reunions que el Consell d’Administraci6 ha mantingut durant
I'exercici sense |'assisténcia de tots els seus membres. En el comput es consideraran no-assis-
tencies les representacions realitzades sense instruccions especifiques:

Nombre de no-assistencies de consellers durant I'exercici 20
Percentatge de no-assisténcies sobre el total de vots durant |'exercici 7,605
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B.1.31. Indiqui si els comptes anuals individuals i consolidats que es presenten per a la seva
aprovacié al Consell estan certificats préviament:

. wo [x |

Identifiqui, si escau, la/les persona/es que ha/han certificat els comptes anuals individuals i
consolidats de la societat, per a la seva formulacié pel Consell:

B.1.32. Expliqui, si n’hi ha, quins sén els mecanismes establerts pel Consell d’Administracié
per evitar que els comptes individuals i consolidats que ha formulat es presentin a la Junta
General amb excepcions en I'informe d'auditoria.

Amb caracter general, la Comissi¢ d'Auditoria i Control és I'encarregada de vetllar per la correcta elaboracio
de la informacié financera i, entre altres funcions, té les seglents que duen implicit el fet d’evitar I'existencia
d'informes d’auditoria amb excepcions:

e servir de canal de comunicacié entre el Consell d’Administracié i els auditors, avaluar els resultats de cada au-
ditoria i les respostes de I'equip de gestié a les seves recomanacions i mitjancar en cas de discrepancies entre
els auditors i el Consell en relacié amb els principis i criteris aplicables en la preparacié dels estats financers, aixi
com examinar les circumstancies que, si escau, haurien motivat la rendncia de I'auditor;

e establir les relacions oportunes amb els auditors de comptes per rebre informacié sobre aquelles qlestions que
puguin posar en risc la seva independeéncia, per al seu examen per la Comissié d’Auditoria i Control, i altres
questions relacionades amb el procés de desenvolupament de |'auditoria de comptes, aixi com aquelles altres
comunicacions previstes en la legislacié d'auditoria de comptes i en les normes tecniques d'auditoria;

e supervisar el compliment del contracte d’auditoria, procurant que I'opinié sobre els Comptes Anuals i els con-
tinguts principals de I'informe d’auditoria siguin redactats de manera clara i precisa;

e revisar els comptes de la Societat i la informacié financera periodica que hagi de subministrar el Consell als
mercats i als seus organs de supervisié i, en general, vetllar pel compliment dels requisits legals en aquesta ma-
téria i per la correcta aplicacié dels principis de comptabilitat generalment acceptats, aixi com informar sobre
les propostes de modificacié de principis i criteris comptables suggerides per la direccié.

B.1.33. El secretari del Consell té la condicié de conseller?
. o

B.1.34. Expliqui els procediments de nhomenament i cessament del Secretari del Consell i
indiqui si el seu nomenament i cessament han estat comunicats per la Comissié de Nomena-
ments i aprovats pel ple del Consell.

PROCEDIMENT DE NOMENAMENT | CESSAMENT

De conformitat amb el que estableix |'article 9.4 del Reglament del Consell d’Administracio, el Secretari sera nomenat
i, si escau, cessat pel Consell previ informe, en tots dos casos, de la Comissié de Nomenaments i Retribucions.

La Comissio de Nomenaments informa del nomenament? Sl
La Comissié de Nomenaments informa del cessament? S
El Consell en ple aprova el nomenament? Sl
El Consell en ple aprova el cessament? Sl
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Té el Secretari del Consell encomanada la funcié de vetllar, de manera especial, per les reco-

manacions de bon govern?
wo [

B.1.35. Indiqui, si n’hi hagués, quins sén els mecanismes establerts per la societat per pre-
servar la independéncia de I'auditor, dels analistes financers, dels bancs d'inversio6 i de les
ageéncies de qualificacio.

La Comissié d’Auditoria i Control, a més de tenir la funcié de proposar el nomenament de I'auditor de comptes,
s’encarrega de portar les relacions amb els auditors de comptes per rebre informacié sobre aquelles questions
que puguin posar en risc la seva independéncia, aixi com qualsevol altra guestio relacionada amb el procés de
desenvolupament de I'auditoria de comptes. En tot cas, la Comissié d'Auditoria i Control haura de rebre anu-
alment dels auditors de comptes la confirmacié escrita de la seva independéncia davant la Societat o entitats
vinculades a aquesta directament o indirectament, aixi com la informacié dels serveis addicionals de qualsevol
mena prestats a aquestes entitats pels auditors esmentats, o per les persones o entitats vinculades a aquestes
d’acord amb el que es disposa en la legislacio sobre auditoria de comptes.

Aixi mateix, la Comissié d’Auditoria i Control emetra anualment, amb caracter previ a I'informe d’auditoria de
comptes, un informe en el qual s’expressara una opinié sobre la independencia dels auditors de comptes. Aquest
informe s’haura de pronunciar, en tot cas, sobre la prestacié dels serveis addicionals esmentats.

Com a mecanisme addicional per assegurar la independéncia de I'auditor, I'article 45.4 dels Estatuts Socials
estableix que la Junta General no podra revocar els auditors abans que finalitzi el periode per al qual van ser
nomenats, llevat que hi hagi una causa justa. Aixi mateix, amb I'objectiu de garantir el compliment de la nor-
mativa aplicable i la independeéncia dels treballs d’auditoria, la Societat disposa d'unes Politiques de Relacié amb
I’Auditor Extern, aprovades per la Comissié d'Auditoria i Control.

Quant a les relacions amb els subjectes que intervenen en els mercats, la Societat actua d'acord amb els principis
de la transparencia i la no-discriminacié presents en la legislacié aplicable i segons el que disposa el Reglament
del Consell d’Administracio, que estableix que s'informara al public de manera immediata sobre tota informacié
rellevant a través de les comunicacions a la CNMV i de la pagina web corporativa. Pel que fa a la relacié amb
analistes i bancs d'inversio, el Departament d’Investor Relations coordina la relacié de la Societat amb analistes,
accionistes i inversors institucionals i en gestiona les peticions d'informacié per tal d'assegurar a tots un tracte
equitatiu i objectiu.

Pel que fa a les agencies de qualificaci¢, tant en els processos d’obtencié com de revisio, la Comissié d’Auditoria
i Control n'esta degudament informada.

B.1.36. Indiqui si durant I'exercici la Societat ha canviat d'auditor extern. Si escau, identifiqui

I’auditor entrant i sortint:
s [ o

AUDITOR SORTINT AUDITOR ENTRANT
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En cas que hi hagi hagut desacords amb |'auditor sortint, expliqueu-ne el contingut:
[ o

B.1.37. Indiqui si I'empresa d'auditoria duu a terme altres feines per a la societat i/o el seu
grup diferents de les d'auditoria i, en cas afirmatiu, declari I'import dels honoraris rebuts
per aquestes feines i el percentatge que suposa sobre els honoraris facturats a la societat i/o

el seu grup:
wo [

SOCIETAT GRUP TOTAL
Import dlaltres feines diferents de les d'auditoria 473 168 641
(milers d’euros)
Import feines diferents de les d’auditoria/lmport total 11,950 16,200 12,830

facturat per la firma d'auditoria (en%)

B.1.38. Indiqui si I'informe d'auditoria dels comptes anuals de |'exercici anterior presenta
reserves o excepcions. Si s'escau, indiqui els motius aportats pel President del Comite d’Au-
ditoria per explicar el contingut i I'abast d’aquestes reserves o excepcions.

. v [x |

B.1.39. Indiqui el nombre d’anys que fa que I'empresa actual d'auditoria realitza de manera
ininterrompuda |'auditoria dels comptes anuals de la Societat i/o el seu grup. Aixi mateix,
indiqui el percentatge que representa el nombre d'anys auditats per I'actual empresa d'au-
ditoria sobre el nombre total d'anys en qué els comptes anuals han estat auditats:

SOCIETAT GRUP
Nombre d’anys ininterromputs 11 11

SOCIETAT GRUP
Nombre d’anys auditats per la firma actual d'auditoria/ 100,0 100,0

Nombre d’anys que la Societat ha estat auditada (en %)
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B.1.40. Indiqui les participacions dels membres del Consell d’Administracié de la societat en
el capital d’entitats que tinguin un génere d’activitat igual, analeg o complementari a I'ob-
jecte social, tant de la societat com del seu grup, i que hagin estat comunicades a la societat.
Aixi mateix, indiqui els carrecs o funcions que exerceixin en aquestes societats:

NOM O DENOMINACIO SOCIAL

DENOMINACIO DE LA SOCIETAT OBJECTE

%

CARREC O FUNCIONS

DEL CONSELLER PARTICIPACIO
ISIDRO FAINE CASAS GRUPO FINANCIERO INBURSA SAB DE CV 0,000 CONSELLER
ISIDRO FAINE CASAS BANCO BPI, SA 0,000 CONSELLER
ISIDRO FAINE CASAS BANCO SANTANDER, SA 0,000 n.a.
ISIDRO FAINE CASAS THE BANK OF EAST ASIA, LIMITED 0,000 CONSELLER
ISIDRO FAINE CASAS CITGROUP 0,000 n.a.
ISIDRO FAINE CASAS THE ROYAL BANK OF SCOTLAND, PLC 0,000 n.a.
. CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE
ISIDRO FAINE CASAS BARCELONA, “LA CAIXA” 0,000 PRESIDENT
‘ ‘ CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE DIRECTOR
JUAN MARIA NIN GENOVA BARCELONA, "LA CAIXA” 0,000 GENERAL
JUAN MARIA NIN GENOVA DEUTSCHE BANK, AG 0,000 n.a.
JUAN MARIA NIN GENOVA BANCO SANTANDER, SA 0,000 n.a.
JUAN MARIA NIN GENOVA BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, SA 0,000 n.a.
JUAN MARIA NIN GENOVA GRUPO FINANCIERO INBURSA SAB DE CV 0,000 CONSELLER
JUAN MARIA NIN GENOVA BNP PARIBAS 0,000 n.a.
JUAN MARIA NIN GENOVA BANCO BPI, SA 0,000 CONSELLER
JUAN MARIA NIN GENOVA ERSTE GROUP BANK 0,000 CONSELLER
JUAN MARIA NIN GENOVA BARCLAYS BANK, PLC 0,000 n.a.
DAVID K. P. LI THE BANK OF EAST ASIA, LIMITED 2,606 PRESIDENT
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE
IMMACULADA JUAN FRANCH BARCELONA, “LA CAIXA” 0,000 CONSELLERA
< CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE VICEPRESIDENT
JAVIER GODO MUNTANOLA BARCELONA, "LA CAIXA” 0,000 TERCER
4 CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE VICEPRESIDENT
JORGE MERCADER MIRO BARCELONA, "LA CAIXA" 0,000 SEGON
CAIXA DE CREDIT DELS ENGINYERS,
JORGE MERCADER MIRO SOCIETAT COOPERATIVA DE CREDIT, 0,000 n.a.
BARCELONA
JORGE MERCADER MIRO BANC SABADELL, SA 0,000 n.a.
. CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS DE
JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL BARCELONA, “LA CAIXA” 0,000 CONSELLER
: o CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE
LEOPOLDO RODES CASTANE BARCELONA, “LA CAIXA” 0,000 CONSELLER
LEOPOLDO RODES CASTANE GRUPO FINANCIERO INBURSA SAB DE CV 0,000 CONSELLER
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE
MARIA DOLORS LLOBET MARIA BARCELONA, “LA CAIXA” 0,000 CONSELLERA
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE
MIQUEL NOGUER PLANAS BARCELONA, "LA CAIXA” 0,000 CONSELLER
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS DE VICEPRESIDENT
SALVADOR GABARRO SERRA BARCELONA., “LA CAIXA” 0,000 PRIMER
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  BALEMA INVERSIONES, SICAV, SA 97,500 CONSELLERA
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  INVERSIONES AGRIPPA, SICAV, SA 4,520 n.a.
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  PRONOVIAS, SL 0,000 ADMINISTRADORA
SUPLENT
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  PERCIBIL, SL 100,000 n.a.
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  SUSANVEST, SL 100,000 n.a.
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA  PRONOVIAS INTERNATIONAL GROUP, SL 0,000 'SAB;\CL,::.'S_TRADORA
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA LANDON INVESTMENTS, SCR DE REGIMEN 6,630 CONSELLERA

SIMPLIFICADO
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B.1.41. Indiqui i, si escau, detalli si hi ha un procediment perque els consellers puguin dispo-
sar d’assessorament extern:

wo [

DETALL DEL PROCEDIMENT

El Reglament del Consell d’Administracid, en el seu article 22, preveu expressament la possibilitat que els consellers
externs sol-licitin assessorament extern a carrec de la Societat per a assumptes de cert relleu i complexitat que es
presentin en I'exercici del seu carrec.

La decisi¢ de contractar haura de ser comunicada al President i només podra ser vetada pel Consell d’Administracio,
sempre que s'acrediti:

e que no és necessaria per al cabdal acompliment de les funcions encomanades als consellers externs;

e que el seu cost no és raonable en vista de la importancia del problema i dels actius i ingressos de la Societat;

e que l'assisténcia técnica que se sol-licita pot ser dispensada adequadament per experts i técnics de la Societat; o
e que pot suposar un risc per a la confidencialitat de la informacié que ha de ser tractada.

Aixi mateix, la Comissié d’'Auditoria i Control podra sol-licitar I'assessorament d’experts externs, quan ho consideri

necessari per a |'adequat acompliment de les seves funcions, tal com s'estableix en I'article 13.8 del Reglament del
Consell.

B.1.42. Indiqui i, si escau, detalli si hi ha un procediment perque els consellers puguin dispo-
sar de la informacié necessaria per preparar les reunions dels organs d’administracié amb
temps suficient:

wo [

DETALL DEL PROCEDIMENT

De conformitat amb el que s’estableix en I'article 21 del Reglament del Consell, el conseller té el deure d’informar-
se diligentment sobre la marxa de la Societat. Per fer-ho, podra sol-licitar informacié sobre qualsevol aspecte de la
Societat i examinar-ne els llibres, registres, documents i altres tipus de documentacio. El dret d'informacié s'estén a
les societats participades sempre que aixo sigui possible.

La sol-licitud s'haura d'adrecar al President del Consell, si té caracter executiu, i, si no és possible, al Conseller Delegat,
el qual la fara arribar a I'interlocutor adequat, i si al seu parer es tracta d'informacié confidencial, advertira el conseller
d’'aquesta circumstancia i del seu deure de confidencialitat.

B.1.43. Indiqui i, si escau, detalli si la societat ha establert regles que obliguin els consellers a
informar i, si escau, a dimitir en aquells suposits que puguin perjudicar el crédit i la reputacié
de la societat.

: wo [
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EXPLIQUI'N LES REGLES

Addicionalment a alld que es disposa a l'apartat B.1.20, segons el que es recull en I'article 20 del Reglament del
Consell, el conseller ha de posar el seu carrec a la disposicio del Consell d’Administracio i formalitzar, si aquest ho
considera convenient, la corresponent dimissié quan, per fets imputables al conseller, la seva permanéncia en el
Consell causi un dany greu al patrimoni o la reputacié social, a parer d'aquest.

B.1.44. Indiqui si algun membre del Consell d’Administracié ha informat la societat que ha
resultat processat o s’ha dictat contra aquest membre interlocutoria d'obertura de judici
oral per algun dels delictes assenyalats en I'article 124 de la Llei de societats andonimes:

. wo [x |

Indiqui si el Consell d’Administracié ha analitzat el cas. Si la resposta és afirmativa, expliqui
de manera raonada la decisié presa sobre si és procedent o no que el conseller continui en

el seu carrec.
. o

DECISIO PRESA EXPLICACIO RAONADA

B.2. Comissions del Consell d’Administracio

B.2.1. Detalli totes les comissions del Consell d’Administracioé i els seus membres:

Comissiéo de nomenaments i retribucions

NOM CARREC TIPOLOGIA
JUAN ROSELL LASTORTRAS PRESIDENT INDEPENDENT
ISABEL ESTAPE TOUS VOCAL INDEPENDENT
JAVIER GODO MUNTANOLA VOCAL DOMINICAL

Comissié d'auditoria i control

NOM CARREC TIPOLOGIA
FRANCESC XAVIER VIVES TORRENTS PRESIDENT INDEPENDENT
ALAIN MINC VOCAL INDEPENDENT
SALVADOR GABARRO SERRA VOCAL DOMINICAL

Comissié executiva

NOM CARREC TIPOLOGIA
ISIDRO FAINE CASAS PRESIDENT DOMINICAL
ISABEL ESTAPE TOUS VOCAL INDEPENDENT
JORGE MERCADER MIRO VOCAL DOMINICAL
JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL VOCAL DOMINICAL
JUAN MARIA NIN GENOVA VOCAL EXECUTIU
MARIA DOLORS LLOBET MARIA VOCAL DOMINICAL
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA VOCAL INDEPENDENT
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B.2.2. Assenyali si corresponen al Comite d'Auditoria les funcions segiients.

Supervisar el procés d’elaboracio i la integritat de la informacié financera relativa a la societat i, si escau, al
grup, revisant el compliment dels requisits normatius, la delimitacié adequada del perimetre de consolida- Sl
cio | i I'aplicacié correcta dels criteris comptables

Revisar periodicament els sistemes de control intern i gestié de riscs perque els riscs principals s'identifiquin,

S . o Sl
es gestionin i es donin a coneixer adequadament
Vetllar per la independencia i I'eficacia de la funcio d’auditoria interna; proposar la seleccié, el nomena-
ment, la reeleccio i el cessament del responsable del servei d'auditoria interna; proposar el pressupost B

d'aquest servei; rebre informacié periodica sobre les seves activitats, i verificar que I'alta direccié té en

compte les conclusions i les recomanacions dels seus informes

Establir i supervisar un mecanisme que permeti als empleats comunicar, de manera confidencial i, si es
considera apropiat, anonima, les irregularitats de potencial transcendencia, especialment financeres i Si
comptables, que adverteixin al si de I'empresa

Elevar al Consell les propostes de seleccid, nomenament, reeleccié i substitucié de I'auditor extern, aixi com

les condicions de la seva contractacio s
Rebre regularment de I'auditor extern informacio sobre el pla d'auditoria i els resultats de la seva execucio, B
i verificar que I'alta direccié té en compte les seves recomanacions

Assegurar la independéncia de I'auditor extern Sl
En el cas de grups, afavorir que I'auditor del grup assumeixi la responsabilitat de les auditories de les B

empreses que els integrin

B.2.3. Descrigui les regles d’'organitzacié i funcionament, aixi com les responsabilitats que
tenen atribuides cadascuna de les comissions del Consell.

Denominacié comissio
COMISSIO D'AUDITORIA | CONTROL

Breu descripcio
La Comissié d'Auditoria i Control, la seva organitzacio i les seves comeses estan regulades basicament en els
articles 40dels Estatuts Socials i 13 del Reglament del Consell d’Administracio.

1.1) Organitzacié i funcionament

La Comissié d’Auditoria i Control sera convocada pel seu President, sia a iniciativa propia, sia a requeriment del
President del Consell d’Administracié o de dos (2) dels seus membres, i quedara validament constituida quan
hi concorrin, presents o representats, la majoria dels seus membres.

De manera ordinaria, la Comissié es reunira trimestralment per tal de revisar la informacié financera regula-
da que s'hagi de remetre a les autoritats borsaries, aixi com la informacié que el Consell d’Administracié ha
d’aprovar i incloure dins la seva documentacié publica anual.

La convocatoria sera enviada per carta, telegrama, telefax, correu electronic o per qualsevol altre mitja que en
permeti tenir constancia de la recepcié.

Els acords s'adoptaran per majoria de membres concurrents, presents o representats. Se n’aixecara acta i se’'n
donara compte al ple del Consell, a tots els membres del qual es remetra o lliurara copia de I'acta.

El President de la Comissié sera un Conseller independent. Haura de ser substituit cada quatre (4) anys i podra
ser reelegit un cop transcorregut el termini d’un (1) any des del cessament.

De la mateixa manera, la Comissié podra sol-licitar I'assessorament d’experts externs quan ho consideri neces-
sari per a I'acompliment correcte de les seves funcions.

1.2) Responsabilitats

Sense perjudici de qualsevol altra comesa que li pugui assignar a cada moment el Conselld’Administracio, la
Comissié d’Auditoria i Control exercira les funcions basiques segients:

i) informar la Junta General d'Accionistes sobre les qUiestions que hi plantegin els accionistes en materia de
la seva competencia;



iii)

Vi)

vii)

viii)

Xi)

Xxii)
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proposar al Consell d’Administracié, per sotmetre’l a la Junta General d’Accionistes, el nomenament dels
auditors de comptes d'acord amb la normativa aplicable a la Societat, aixi com les seves condicions de
contractacio, I'abast del seu mandat professional i, si escau, la seva revocacié o no-renovacio;

supervisar els serveis d'auditoria interna, comprovant-ne |'adequacio i la integritat, i proposar-ne la se-
leccio, designacié i substitucié dels responsables; proposar el pressupost d'aquests serveis i verificar que
I’Alta Direccié té en compte les conclusions i recomanacions dels seus informes;

servir de canal de comunicacio entre el Consell d’Administracié i els auditors, avaluar els resultats de cada
auditoria i les respostes de I'equip de gestio a les seves recomanacions i mitjancar en cas de discrepancies
entre els auditors i el Consell en relacié amb els principis i criteris aplicables en la preparacié dels estats
financers, aixi com examinar les circumstancies que, si escau, haurien motivat la rendncia de I'auditor;

supervisar el procés d'elaboracié i presentacio de la informacio financera regulada i I'eficacia dels sistemes
de control interns i de gestié de riscs de la Societat, aixi com discutir amb els auditors de comptes les
febleses significatives del sistema de control intern que, si escau, es detectin en el desenvolupament de
["auditoria;

establir les relacions oportunes amb els auditors de comptes per rebre informacié sobre aquelles quies-
tions que puguin posar en risc la seva independéncia, per al seu examen per la Comissié d’Auditoria i
Control, i altres guestions relacionades amb el procés de desenvolupament de I'auditoria de comptes,
aixi com aquelles altres comunicacions previstes en la legislacié d’auditoria de comptes i en les normes
técniques d'auditoria.

En tot cas, la Comissié d’'Auditoria i Control haura de rebre anualment dels auditors de comptes la con-
firmacié escrita de la seva independéncia davant la Societat o entitats vinculades a aquesta directament
o indirectament, aixi com la informacié dels serveis addicionals de qualsevol mena prestats a aquestes
entitats pels auditors esmentats, o per les persones o entitats vinculades a aquests d'acord amb el que es
disposa en la legislacié sobre auditoria de comptes.

Aixi mateix, la Comissié d'Auditoria i Control emetra anualment, amb caracter previ a I'informe d’audi-
toria de comptes, un informe en el qual s'expressara una opinio sobre la independéncia dels auditors de
comptes. Aquest informe s’haura de pronunciar, en tot cas, sobre la prestacio dels serveis addicionals
esmentats als quals fa referencia el paragraf anterior;

supervisar el compliment del contracte d’auditoria, procurant que I'opinié sobre els Comptes Anuals i els
continguts principals de I'informe d’auditoria siguin redactats de manera clara i precisa;

revisar els comptes de la Societat i la informacioé financera periddica que hagi de subministrar el Consell
als mercats i als seus drgans de supervisié i, en general, vetllar pel compliment dels requisits legals en
aguesta materia i per la correcta aplicacié dels principis de comptabilitat generalment acceptats, aixi com
informar sobre les propostes de modificacié de principis i criteris comptables suggerides per la Direccio;

supervisar el compliment de la normativa respecte a les Operacions Vinculades. En particular, vetllara
perque es comuniqui al mercat la informacié sobre aquestes operacions, en compliment del que s'esta-
bleix en I’Ordre 3050/2004, del Ministeri d’Economia i Hisenda, de 15 de setembre del 2004, i informar
sobre les transaccions que impliquin o puguin implicar conflictes d'interés i, en general, sobre les mateéries
previstes en el Capitol IX d’aquest Reglament;

supervisar el compliment del Reglament Intern de Conducta en Mateéries Relatives al Mercat de Valors i,
en general, de les regles de govern corporatiu;

informar el Consell sobre la creacid o I'adquisicié de participacions en entitats de proposit especial o
domiciliades a paisos o territoris que tinguin la consideracié de paradisos fiscals, aixi com qualsevol altra
transaccié o operacié de naturalesa analoga que, per la seva complexitat, pugui menyscabar la transpa-
réncia de la Societat o del grup al qual pertany;

considerar els suggeriments que li faci arribar el President del Consell d’Administracié, els membres del
Consell, els directius i els accionistes de la Societat, i establir i supervisar un mecanisme que permeti als
empleats de la Societat, o del grup al qual pertany, de comunicar de manera confidencial i, si es considera
apropiat, anonima, les irregularitats de potencial transcendencia, especialment financeres i comptables,
gue adverteixinal si de la Societat;
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xiii) rebre informacié i, si escau, emetre informe sobre les mesures disciplinaries que es pretengui imposar a
membres de I'alt equip directiu de la Societat;

xiv) supervisar el compliment del protocol intern de relacions entre I"accionista majoritari i la Societat i les
societats dels seus grups respectius, aixi com dur a terme qualsevol altra actuacio establerta en el mateix
protocol per al millor acompliment de la funcié de supervisié esmentada; i

xv) qualsevol altra que li sigui atribuida en virtut de la Llei i la resta de normativa aplicable a la Societat.

Denominacié comissié
COMISSIO DE NOMENAMENTS | RETRIBUCIONS

Breu descripcio
La Comissié de Nomenaments i Retribucions, la seva organitzacio i les seves comeses estan regulades basica-
ment en els articles 39 dels Estatuts Socials i 14 del Reglament del Consell d’Administracio.

1.1) Organitzacio i funcionament

La Comissid6 de Nomenaments i Retribucions sera convocada pel seu President, sia a iniciativa propia, sia a
requeriment del President del Consell d’Administracié o de dos (2) membres de la mateixa Comissio, i quedara
validament constituida quan hi concorrin, presents o representats, la majoria dels seus membres.

La convocatoria sera enviada per carta, telegrama, telefax, correu electronic o per qualsevol altre mitja que en
permeti tenir constancia de la recepcio.

La Comissié es reunira cada vegada que la convoqui el seu President, que ho haura de fer sempre que el Con-
sell oel seu President sol-liciti I'emissio d'un informe o I'adopcié de propostes i, en qualsevol cas, sempre que
resulti convenient per al bon acompliment de les seves funcions.

Els acords s’adoptaran per majoria de membres concurrents, presents o representats. Se n'aixecara acta i se’'n
donara compte al ple del Consell. Les actes estaran a disposicié de tots els membres del Consell a la Secreta-
ria, perd no seran objecte de remissié o lliurament per motius de discrecionalitat, llevat que el President de la
Comissié en disposi el contrari.

1.2) Responsabilitats

Sense perjudici d"altres funcions que li pugui assignar el Consell d’Administracio, la Comissio deNomenaments

i Retribucions tindra les responsabilitats basiques segiients:

i) elevar al Consell d’Administracio les propostes de nomenament de Consellers independents perqué pro-
cedeixi a designar-los (cooptacié) o les faci seves per sotmetre-les a la decisié de la Junta, i informar sobre
els nomenaments dels altres tipus de Consellers;

i) proposar al Consell d’Administracié (a) el sistema i la quantia de les retribucions anuals dels Consellers i
Alts Directius, (b) la retribucié individual dels Consellers executius i de les altres condicions dels seus con-
tractes i (c) les condicions basiques dels contractes dels Alts Directius;

iii) analitzar, formular i revisar periddicament els programes de retribucié i ponderar-ne I'adequacio i els ren-
diments;

iv) informar dels nomenaments i cessaments d‘Alts Directius que el primer executiu proposi al Consell;

v) informar el Consell sobre les questions de diversitat de génere; i

vi) considerar els suggeriments que li facin arribar el President, els membres del Consell, els directius o els
accionistes de la Societat.
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Denominacié comissié
COMISSIO EXECUTIVA

Breu descripcio
La Comissié Executiva, la seva organitzacié i les seves comeses estan regulades basicament en |'article 39 dels
Estatuts Socials i en els articles 11 i 12 del Reglament del Consell d’Administracio.

1.1) Organitzacié i funcionament

La Comissié Executiva es regeix pel que s'estableix en la Llei, els Estatuts Socials i el Reglament del Consell
d'Administracié. En alld que no es preveu especialment per a la Comissié Executiva, s'aplicaran les normes de
funcionament establertes pel Reglament del Consell per al mateix funcionament del Consell.

S’entendra constituida validament quan en les seves reunions hi concorrin, presents o representats, la majoria
dels seus membres. Els acords s'adoptaran per majoria de membres concurrents, presents o representats.

1.2) Responsabilitats

La Comissio Executiva té delegades pel Consell totes les competéncies i facultats legalment i estatutariament
delegables. A efectes interns, té les limitacions establertes en I'article 4 del Reglament del Consell d’Adminis-
tracio.

B.2.4. Indiqui les facultats d'assessorament, consulta i, si escau, delegacions que tenen cada
una de les comissions:

Denominacié comissio
COMISSIO D’AUDITORIA | CONTROL

Breu descripcio
Vegeu descripcio de funcions de la Comissié que apareix en |'apartat B.2.3 anterior.

Denominacié comissio
COMISSIO DE NOMENAMENTS | RETRIBUCIONS

Breu descripcio
Vegeu descripcié de funcions de la Comissié que apareix en I'apartat B.2.3 anterior.

Denominacié comissio
COMISSIO EXECUTIVA

Breu descripcio
Vegeu descripcié de funcions de la Comissié que apareix en I'apartat B.2.3 anterior.

B.2.5. Indiqui, si escau, I'existéncia de regulacié de les comissions del Consell, el lloc on esta
disponible per a la seva consulta i les modificacions que s’'hi hagin fet durant I'exercici. A
més, cal indicarsi de manera voluntaria s’ha elaborat algun informe anual sobre les activitats
de cada comissio.

Denominacié comissio
COMISSIO D’AUDITORIA | CONTROL

Breu descripcio

No hi ha reglaments especifics de les comissions del Consell. L'organitzacio, les funcions, la composicié i I'es-
tructura de les comissions d’Auditoria i Control i de Nomenaments i Retribucions es recullen al Reglament del
Consell, que esta disponible al web corporatiu de CaixaBank (www.caixabank.com) aixi com la seva composicié
i estructura.

En compliment al que s’estableix en I'article 13.6 del Reglament del Consell, la Comissié d'Auditoria i Control, a
la reunié del 23 de febrer de 2012 va aprovar el seu informe anual d’activitats, que recull els principals aspectes
de regulacié de la Comissio en els diferents documents societaris, aixi com I'avaluacié del seu funcionament
durant I'exercici 2011.
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Denominacié comissié
COMISSIO DE NOMENAMENTS | RETRIBUCIONS

Breu descripcio

No hi ha reglaments especifics de les comissions del Consell. L'organitzacio, les funcions, la composicié i I'es-
tructura de les comissions d’Auditoria i Control i de Nomenaments i Retribucions es recullen al Reglament del
Consell, que esta disponible al web corporatiu de CaixaBank (www.caixabank.com) aixi com la seva composicié
i estructura.

A diferéncia de la Comissié d'Auditoria i Control, I'informe anual d'activitats de la qual es preveu en la regulacid
societaria, a la Comissio de Nomenaments i Retribucions no se li exigeix cap informe d’activitats. Malgrataixo, a
la seva reunio del 23 de febrer de 2012 la Comissié de Nomenaments i Retribucions va aprovar el seu informe
anual d'activitats, que recull I'avaluacié del seu funcionament durant I'exercici 2011.

Denominacié comissio
COMISSIO EXECUTIVA

Breu descripcié

No hi ha reglaments especifics de les comissions del Consell. La Comissié Executiva es regeix pel que s'estableix
en la Llei, els Estatuts Socials i el Reglament del Consell d’Administracié. En alld que no es preveu especialment
per a la Comissié Executiva, s'aplicaran les normes de funcionament establertes pel Reglament del Consell per al
mateix funcionament del Consell, que esta disponible al web corporatiu de CaixaBank (www.caixabank.com).

En la regulacié societaria no hi ha una previsio expressa sobre un informe d'activitats de la Comissid. Aixd no
obstant, i sequint la seva obligacio d’informar el Consell dels principals assumptes tractats i de les decisions pre-
ses durant les seves sessions, a la reunié del 23 de febrer de 2012 va aprovar el seu informe anual d’activitats,
que recull els principals aspectes de regulacié de la Comissié en els diferents documents societaris, aixi com
I'avaluacié del seu funcionament durant I'exercici 2011.

B.2.6. Indiqui si la composicié de la Comissié Executiva reflecteix la participacié en el Consell
dels diferents consellers en funcié de la seva condicié:

. wo [

C. Operacions vinculades

C.1. Assenyali si el Consell en ple s'ha reservat aprovar, amb I'informe previ favorable
del Comite d'Auditoria o qualsevol altre al qual s’"hagi encomanat la funcié, les
operacions que la societat faci amb consellers, amb accionistes significatius o
representats en el Consell o amb persones que hi estiguin vinculades:

wo [
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C.2. Detalli les operacions rellevants que suposin una transferéncia de recursos o
obligacions entre la societat o entitats del seu grup i els accionistes significatius de la

societat:
. NOM O DENOMINACIO SOCIAL IMPORT
NOM O DENOMINACIO SOCIAL DE NATURALESA .
s DE LA SOCIETAT O ENTITAT TIPUS DE L'OPERACIO (MILERS
L'ACCIONISTA SIGNIFICATIU DEL SEU GRUP DE LA RELACIO D'EUROS)
Dividends Dividends i
CAIXA D'ESTALVIS | PENSIONS o -
DE BARCELONA, “LA CAIXA” CAIXABANK, SA @strl_bul_ts a aI_tre_s bf_eneflos 696.332
|'accionista distribuits
Acords de
CAIXA D’ESTALVIS | PENSIONS Emissi6 de financament,

CAIXABANK, SA préstecs i 1.644.341
aportacions de

capital (prestatari)

DE BARCELONA, "LA CAIXA" pagaré

C.3. Detalli les operacions rellevants que suposin una transferéncia de recursos o
obligacions entre lasocietat o entitats del seu grup i els administradors o directius de
la societat:

C.4. Detalli les operacions rellevants dutes a terme per la societat amb altres societats
pertanyents al mateix grup, sempre que no s’eliminin en el procés d’elaboracié
d'estats financers consolidats i no formin part del trafic habitual de la societat pel que
fa al seu objecte i condicions:

Denominacié social de I'entitat del seu grup
BUILDINGCENTER, SAU

Import (milers d’euros)

1.419.567

Breu descripci6 de I'operacio

Compte de credit disposat amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
BUILDINGCENTER, SAU

Import (milers d'euros)
366.927

Breu descripcié de I'operacio
Compte de credit disposat amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
CAIXA PREFERENCE, SAU

Import (milers d’euros)
3.000.000

Breu descripcié de I'operacio
Diposit subordinat amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
CAIXA RENTING, SA

Import (milers d'euros)
382.615

Breu descripci6 de I'operacio
Préstec concedit per CaixaBank
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Denominacié social de I'entitat del seu grup
CAIXA RENTING, SA

Import (milers d’euros)
154.724

Breu descripci6 de I'operacio
Compte de credit disposat amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
CAIXA RENTING, SA

Import (milers d'euros)
310.388

Breu descripcié de I'operacio
Compte de credit disponible amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
FINCONSUM, ESTABLECIMIENTO FINANCIERO DE CREDITO, SA

Import (milers d’euros)
122.837

Breu descripcié de I'operacio
Compte de credit disponible amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
FINCONSUM, ESTABLECIMIENTO FINANCIERO DE CREDITO, SA

Import (milers d'euros)
583.983

Breu descripci6 de I'operacio
Compte de credit disposat amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
FONCAIXA EMPRESAS 1, FTA

Import (milers d'euros)
679.895

Breu descripcié de I'operacio
Diposit a termini amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
FONCAIXA EMPRESAS 2, FTA

Import (milers d’euros)
682.075

Breu descripcié de I'operacio
Diposit a termini amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
SERVIHABITAT XXI, SAU

Import (milers d’euros)
254.592

Breu descripcié de I'operacio
Compte de credit disponible amb CaixaBank
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Denominacié social de I'entitat del seu grup
SERVIHABITAT XXI, SAU

Import (milers d’euros)

493.625

Breu descripci6 de I'operacio

Compte de credit disponible amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
SERVIHABITAT XXI, SAU

Import (milers d'euros)
2.000.000

Breu descripcié de I'operacio
Préstec concedit per CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
SERVIHABITAT XXI, SAU

Import (milers d’euros)
1.420.000

Breu descripcié de I'operacio
Ampliacié de capital

Denominacié social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d'euros)
633.500

Breu descripci6 de I'operacio
Dividends pagats a CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d'euros)
600.000

Breu descripcié de I'operacio
Altres diposits a termini amb CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d’euros)

10.317.710

Breu descripcié de I'operacio
Cessié temporal d'actius a CaixaBank

Denominacié social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d'euros)
1.513.550

Breu descripci6 de I'operacio
Cédules hipotecaries i bons
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Denominacié social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d’euros)
9.093.621

Breu descripci6 de I'operacio
Diposit a termini amb CaixaBank

Denominacio social de I'entitat del seu grup
VIDACAIXA, SA D'ASSEGURANCES | REASSEGURANCES

Import (milers d'euros)
1.240.880

Breu descripcié de I'operacio
Adquisicié temporal d'actius a CaixaBank

C.5. Indiqui si els membres del Consell d’Administracié s’han trobat al llarg de I'exercici en
alguna situacio de conflictes d’interés, segons el que es preveu en l'article 127 ter de

I'LSA.
wo [

Nom o denominacio social del conseller
DAVID K. P. LI

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés
Es va abstenir en la votacié de I'acord relatiu a la participacié accionarial en BEA.

Nom o denominacié social del conseller
IMMACULADA JUAN FRANCH

Descripcio de la situacio de conflicte d'interés
Es va abstenir en les votacions d’'acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de reor-
ganitzacid del Grup “la Caixa” i a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa”.

Nom o denominacié social del conseller
ISABEL ESTAPE TOUS

Descripcio de la situacio de conflicte d'interés
Es va abstenir en la votacié de I'acord relatiu a operacions amb Alts Carrecs que se sotmeten a |'aprovacié del
Consell, amb el detall de les condicions, els terminis i les garanties.

Nom o denominacié social del conseller
ISIDRO FAINE CASAS

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés

Es va abstenir en les votacions d'acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de reor-
ganitzacio del Grup "“la Caixa”, a la subscripcio del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa” i a qUestions
relatives al seu carrec.

Nom o denominacié social del conseller
JAVIER GODO MUNTANOLA

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés

Es va abstenir en les votacions d'acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de
reorganitzacié del Grup “la Caixa”, a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa” i a ope-
racions d'Alts Carrecs que se sotmeten a I'aprovacié del Consell amb el detall de condicions, terminis i garanties
a favor de persones vinculades.
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Nom o denominacié social del conseller
JORGE MERCADER MIRO

Descripcié de la situacié de conflicte d’interés

Es va abstenir en les votacions d’'acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de
reorganitzacio del Grup “la Caixa”, a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa” i a ope-
racions d'Alts Carrecs que se sotmeten a I'aprovacio del Consell amb el detall de condicions, terminis i garanties
a favor de persones vinculades.

Nom o denominacié social del conseller
JUAN JOSE LOPEZ BURNIOL

Descripcio de la situacio de conflicte d'interés
Es va abstenir en les votacions d’acords relatius a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb
"la Caixa" ia operacions d'Alts Carrecs que se sotmeten a |'aprovacié del Consell, amb el detall de condicions,
terminis i garanties a favor de persones vinculades.

Nom o denominacié social del conseller
JUAN MARIA NIN GENOVA

Descripcio de la situacio de conflicte d'interés
Es va abstenir en les votacions d'acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de reor-
ganitzaciod del Grup “la Caixa” i a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa”.

Nom o denominacié social del conseller
LEOPOLDO RODES CASTANE

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés

Es va abstenir en les votacions d’acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de
reorganitzacié del Grup “la Caixa”, a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa” i a ope-
racions d'Alts Carrecs que se sotmeten a I'aprovacio del Consell amb el detall de condicions, terminis i garanties
a favor de persones vinculades.

Nom o denominacio social del conseller
MARIA DOLORS LLOBET MARIA

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés
Es va abstenir en les votacions d’acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de reor-
ganitzacié del Grup “la Caixa” i a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa”.

Aixi mateix, es va abstenir en les votacions sobre operacions a favor d’entitat sindical.

Nom o denominacié social del conseller
MIQUEL NOGUER PLANAS

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés

Es va abstenir en les votacions d’acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de reor-
ganitzacié del Grup “la Caixa” i a operacions d’Alts Carrecs que se sotmeten a I'aprovacié del Consell, amb el
detall de condicions, terminis i garanties a favor de persones vinculades.

Aixi mateix, es va abstenir en la votacié sobre operacio a favor de partit politic.

Nom o denominacié social del conseller
SALVADOR GABARRO SERRA

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés

Es va abstenir en les votacions d’acords relatius a la participacié de la Societat en el marc de la proposta de
reorganitzacié del Grup “la Caixa”, a la subscripcié del nou Protocol Intern de Relacions amb “la Caixa” i a ope-
racions d'Alts Carrecs que se sotmeten a I'aprovacié del Consell amb el detall de condicions, terminis i garanties
a favor de persones vinculades.
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Nom o denominacio social del conseller
SUSANA GALLARDO TORREDEDIA

Descripcio de la situacié de conflicte d'interés
Es va abstenir en les votacions per a la venda del grup hospitalari Adeslas a GoodGrower.

C.6. Detalli els mecanismes establerts per detectar, determinar i resoldre els possibles
conflictes d’interés entre la societat, i/o el seu grup, i els seus consellers, directius o
accionistes significatius.

Consellers i Directius

L'article 26 del Reglament del Consell d’Administracié de la Societat regula el deure de no-competencia dels
membres d’aquest organ.

L'article 27 del Reglament del Consell d’Administracié de la Societat regula les situacions de conflicte aplicables
a tots els Consellers i estableix I'obligacié de comunicar I'existencia de conflictes d'interés, aixi com d'abstenir-
se d’assistir i intervenir en les deliberacions i votacions que afectin assumptes en els quals el conseller estigui
interessat personalment.

L'article 28 del Reglament estableix que els Consellers no podran fer s dels actius de la Societat per obtenir un
avantatge patrimonial, llevat que hagin satisfet una contraprestacié adequada.

D’altra banda, el Reglament Intern de Conducta en I'ambit del mercat de valors de CaixaBank en el seu article
1 estableix que sén Persones Subjectes, entre altres, els membres del Consell d’Administracio i els alts directius
i membres del Comité de Direccié de la Societat. La Seccid VI del Reglament estableix la Politica de Conflictes
d’Interes de la Societat i en el seu article 36 s'enumeren els Deures davant els conflictes d'interés personals o
familiars de les Persones Subjectes, entre els quals hi ha el d'actuar amb lleialtat a CaixaBank i abstenir-se d'inter-
venir o influir en la presa de decisions que puguin afectar les persones o entitats amb les quals hi hagi conflictes
i el d'informar I'Organ de Seguiment sobre aquests conflictes.

Accionistes significatius

En ocasié de I'admissio a cotitzacié en les borses de valors de les accions de Criteria CaixaCorp, SA, i en linia
amb la recomanacio segona del Codi Unificat de Bon Govern, el 19 de setembre de 2007 “la Caixa” i Criteria
CaixaCorp, SA van subscriure un protocol intern de relacions, que va entrar en vigor el 10 d’octubre de 2007,
amb I'objectiu de reforcar la transparéncia i el bon govern de Criteria CaixaCorp, SA (el «Protocol Inicial»).

El 27 de gener de 2011, "la Caixa”, CaixaBank (aleshores denominada Criteria CaixaCorp, SA) i Microbank de
"la Caixa"”, SAU van subscriure un acord marc relatiu a la reorganitzacié del Grup “la Caixa” (I'«Acord Marc»),
en I'execucié del qual el passat 30 de juny de 2011 es van dur a terme unes operacions de reorganitzacié del
Grup "la Caixa” (les «Operacions de Reorganitzacié»), com a consequéncia de les quals CaixaBank ha esdevin-
gut el banc a través del qual “la Caixa” exerceix la seva activitat financera de manera indirecta.

Amb la finalitat d’adequar el Protocol Inicial a la distribucié de funcions i activitats de “la Caixa” i CaixaBank
resultants de I'execucié de les Operacions de Reorganitzacio, les Parts van considerar convenient subscriure un
nou protocol intern de relacions, I'objectiu del qual és, principalment:

i) desenvolupar els principis basics que han de regir les relacions entre “la Caixa” i CaixaBank, mentre que
aquesta constitueix I'instrument per a I'exercici indirecte, per part de la primera, de I'activitat financera;

ii) delimitar les principals arees d’activitat de CaixaBank, tenint en compte el seu caracter de banc a través del
qual "la Caixa” exerceix la seva activitat financera de manera indirecta;
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iii) definir els parametres generals que hauran de governar les eventuals relacions de negoci o de serveis que
les Societats del Grup CaixaBank tindran amb les Societats del Grup "la Caixa”, en particular, atesa la seva
importancia, la prestacié de serveis de tipus immobiliari per la societat o societats immobiliaries de ”la Caixa”
a la societat o societats immobiliaries de CaixaBank;

iv) regular el flux d'informacié adequat que permeti a “la Caixa” —i, en la mesura necessaria, també a Caixa-
Bank- I'elaboracié dels seus estats financers i el compliment d’obligacions d‘informacié periodica i de super-
visié davant del Banc d'Espanya, la CNMV i altres organismes reguladors.

C.7. Cotitza més d'una societat del Grup a Espanya?
i o
Identifiqui les societats filials que cotitzen:

D. Sistemes de control de riscs

D.1. Descripcié general de la politica de riscs de la societat i/o el seu grup, detallant i
avaluant els riscs coberts pel sistema, juntament amb la justificacié de I'adequacié
d'aquests sistemes al perfil de cada tipus de risc.

Introduccié

En el Grup CaixaBank la gesti¢ global dels riscs pretén tutelar la sanitat del risc i preservar els mecanismes de
solvéncia, i té com a objectiu I'optimitzacié de la relacié rendibilitat/risc, amb la identificacié, el mesurament i
la valoraci¢ dels riscs i la seva consideracié permanent en la presa de decisions de negoci del Grup CaixaBank.
D’aquesta manera es configura un perfil de risc d'acord amb els objectius estrategics del Grup. El model de
delegacions té com a eixos basics tant les variables fonamentals de risc com I'import de les operacions, i permet
quantificar els riscs a través d'escenaris de consum de capital i pérdua esperada. El Consell d’Administracié de
CaixaBank és I'drgan maxim que determina la politica de risc del Grup CaixaBank. Els Principis Generals de Ges-
ti6 del Risc aprovats pel Consell d’Administracié guien la seva gestid en el Grup CaixaBank. Resumidament, es
poden enunciar aixi:

El risc és inherent a I'activitat financera i la seva gestié és una funcié que correspon a tota I'organitzacié. També
en destaquen: la independencia de la mateixa funcio, la presa de decisions de manera conjunta, la concessié de
les operacions d’'acord amb la capacitat de devolucio del titular, el sequiment d'aquestes operacions fins al seu
reemborsament final i I'obtencié d'una remuneracié adequada al risc assumit.

Altres principis generals, de més concrecio, que fonamenten el model de gesti¢ de riscs a CaixaBank son: el
mesurament i la gestié per models avancats, la descentralitzacié de les decisions per prendre-les amb agilitat i
tan a prop del client com sigui possible, I'homogeneitat en els criteris i eines utilitzats, i la dotacié de recursos
adequats per a la consecuci¢ d'aquestes tasques.

S'ha establert un marc de comunicacié al Consell en matéria de riscs que estableix els continguts i la periodicitat
adequats per a cada un dels riscs, aixi com uns llindars que, si se sobrepassen, insten la comunicacié en la pro-
pera sessid, amb independéncia del calendari previst.

Els riscs en que s'incorre a consequéncia de I'activitat mateixa del Grup es classifiquen en: risc de credit (derivat
tant de I'activitat bancaria com del risc associat a la cartera de participades), risc de mercat (dins del qual s'in-
clouen el risc de tipus d’interes estructural del balang, el risc de preu o tipus associat a les posicions de I'activitat
tresorera i el risc de canvi), risc de liquiditat, risc operacional, risc reputacional i risc de compliment normatiu.
CaixaBank té una Direccié6 General responsable dels riscs del Grup. La Direccié Executiva de Gestid Global del
Risc, que depén directament d'aquella, és la unitat de control global i en ella es materialitzen les funcions d‘in-
dependéncia requerides per Basilea Il, amb la responsabilitat de tutelar la sanitat de I'actiu i els mecanismes de
solvéncia i garantia.
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Tal com s’explica més endavant (epigraf E.2), la gestié del balanc i de la liquiditat correspon a la Direccié General
Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals, amb la supervisié independent de la Direccié Corporativa de Models
de Risc, dependent de la Direccié Executiva de Gestid Global del Risc.

D’'aquesta manera, tots els riscs financers formen part de I'ambit d’actuacié de la Direccié General responsable
dels Riscs del Grup CaixaBank. En queden fora: el risc reputacional (gestionat per la Direccié General Adjunta de
Comunicacio, Relacions Institucionals, Marca i Responsabilitat Corporativa) i el de compliment normatiu (gestio-
nat per la Direccié General Adjunta d'Auditoria, Control Intern i Compliment Normatiu).

El Grup CaixaBank utilitza des de fa anys un conjunt d’eines i técniques de control d’acord amb les necessitats
particulars de cada un dels riscs. Entre altres, s'utilitzen els calculs de probabilitat d'incompliment a través d'ei-
nes de rating i scoring, i els calculs de severitat i pérdua esperada de les diferents carteres i eines de rendibilitat
ajustada al risc, tant de nivell de client com d’oficina. També s’efectuen calculs de valor en risc (VaR) per a les
diferents carteres, com a element de control i fixacié de limits dels riscs de mercat, i la identificacié qualitativa
dels diferents riscs operacionals per a cada una de les activitats del Grup.

Totes les actuacions en I'ambit del mesurament, del seguiment i de la gesti6 del risc es duen a terme d’acord amb
les directrius del Comite de Supervisié Bancaria de Basilea i la normativa establerta en les directives europees i la
legislacié espanyola vigent. El Grup CaixaBank comparteix la necessitat i la conveniéncia dels principis que inspi-
ren aquest acord, el qual estimula la millora en la gesti¢ i el mesurament dels riscs i permet que els requeriments
de recursos propis siguin sensibles als riscs realment incorreguts.

Més enlla de satisfer els requeriments de capital regulatori proposats per Basilea Il, que responen a formulacions
orientades a garantir la solvéncia amb nivells de confianca del 99,9%, el Grup CaixaBank aplica nivells més
exigents i avanca cap a la gestio dels riscs conformement al capital econdmic amb la intencié de disposar d'un
volum de recursos propis suficient per mantenir els nivells de qualificacié crediticia externa actuals.

Sistema de gestio de riscs: principals responsabilitats a nivell directiu

La Direcci6 Executiva de Gestié Global del Risc de CaixaBank, que depen directament de la Direccié General
responsable dels Riscs del Grup, és la unitat de control global en la qual es materialitzen les funcions d'inde-
pendencia requerides per Basilea I, amb la responsabilitat de la gestié dels riscs a nivell corporatiu i de tutelar la
sanitat de I'actiu i els mecanismes de solvencia i garantia.

Els seus objectius son identificar, valorar i integrar les diferents exposicions, aixi com la rendibilitat ajustada al
risc de cada ambit d'activitat, des d’una perspectiva global del Grup CaixaBank i d’acord amb la seva estratégia
de gestio.

Una de les seves missions més rellevants, en col-laboracié amb altres arees de I'Entitat, és liderar la implantacid
en tota la xarxa territorial dels instruments que permetin la gestié integral dels riscs, sota les directrius de Basilea
Il, amb la finalitat d'assegurar I'equilibri entre els riscs assumits i la rendibilitat esperada.

l'actuacié de la Direccié Corporativa de Models de Risc de CaixaBank, que depén de la Direccié Executiva de
Gestié Global del Risc, s'articula entorn de la modelitzacié dels riscs més rellevants, com ara:

¢ Risc de Credit: definici6, validacié i sequiment dels models de mesurament del risc de la cartera, a nivell d'ope-
raci6 i client (ratings, scorings, probabilitat d'incompliment —PD—, severitat -LGD— i exposicié —EAD-), aixi com
el desenvolupament de les eines per a la seva integracié en la gestio i el seu seguiment. A partir d’aquests
mesuraments, es determinen els requeriments minims de capital regulatori i econdmic i la rendibilitat ajustada
al risc de la cartera.

e Risc de Mercat: seguiment i control del risc de les posicions propies, i supervisio independent del control dels
riscs de balang i de liquiditat, gestionats per la Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals.
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e Risc Operacional: definici¢ i implantacié del model de gesti6 de risc operacional, tot desenvolupant les poli-
tiques, les metodologies i les eines necessaries per facilitar la millora continua de la qualitat en la gesti¢ del
negodi, aixi com el mesurament dels recursos propis necessaris per a la seva cobertura, inicialment pel métode
estandard.

e Agregaci6 de Riscs i Capital Economic: agregacié de tots els riscs, considerant-ne les tipologies i estudiant les
interaccions entre elles.

Les directrius emanades del Consell d’Administracié en materia de riscs s'implanten en I'organitzacié mitjancant
politiques, circuits i procediments de gestié dels riscs, desenvolupats per I'Area de Politiques i Procediments
d'Admissio, dependent de la Direccié Executiva de Gestid Global del Risc.

Comités de gestio dels riscs

El Consell d’Administracié de CaixaBank és I'drgan maxim que determina la politica de risc del Grup. L'Alta Di-
reccio actua en el marc de les atribucions delegades pel Consell d’Administracié i configura els seglents comités
de gesti6 del risc:

e Comite Global del Risc. Gestiona de manera global els riscs de crédit, mercat, operacional, concentracio, tipus
d’interes, liquiditat i reputacional del Grup, i els especifics de les participacions més rellevants, aixi com les
implicacions de tots ells en la gesti6 de la solvéncia i el capital. Analitza el posicionament de riscs del Grup i
estableix politiques per optimitzar la gesti6 de riscs en el marc dels reptes estrategics del Grup.

e Comite de Politiques de Concessid. Proposa les facultats i els preus de les operacions de crédit, les mesures
d’eficiencia i simplificacio de processos, el nivell de risc assumit en els diagnostics d'acceptacio i els perfils de
risc acceptats en campanyes comercials.

e Comite de Credits. Analitza i, si escau, aprova les operacions de credit dins el seu nivell d'atribucions, i eleva
al Consell d’Administracio les que excedeixin el seu nivell de delegacio.

e Comiteé de Refinancaments. Analitza i, si escau, aprova les operacions de refinancament dins el seu nivell
d'atribucions i eleva al Comite de Credits les que excedeixen el seu nivell de delegacié.

e Comitée de Gestid d'Actius i Passius (ALCO). Analitza els riscs de liquiditat, de tipus d'interés i de canvi en
I'ambit dels riscs estructurals, i proposa la realitzacié de cobertures i d’emissions per gestionar-los.

e Comite de Valoraci¢ i Adquisicié d'Actius Immobiliaris. Fa un seguiment permanent de I'operativa i és la pri-
mera instancia d’aprovacié de les operacions d'adquisicié dels actius esmentats.

El mesurament i la valoracié del risc de crédit

L'Area de Metodologia i Models de Risc de Crédit, dependent de la Direccié Corporativa de Models de Risc,
té la missié de construir, mantenir i fer el sequiment dels sistemes de mesurament del risc de crédit. A més, és
I'encarregada d'assegurar i orientar I's que es fa d’aquests sistemes i de vetllar perqué les decisions que es
prenen basades en aquestes mesures tinguin en compte la seva qualitat. Tal com estableixen les millors practi-
ques, aquesta funcié és independent de les arees de negoci per tal de garantir que en els criteris de valoracié no
interfereixen consideracions comercials.

D’acord amb les directrius del Pilar 1 de Basilea Il i la Circular 3/2008, el Grup CaixaBank utilitza models interns
en l'avaluacié del risc de crédit vinculat a les tipologies d'exposicié seglents:

e Préstecs hipotecaris concedits a persones fisiques.

e Préstecs personals concedits a persones fisiques.

e Targetes lliurades a persones fisiques.

e Préstecs i crédits atorgats a empreses petites i mitjanes (pimes).
o Préstecs i credits atorgats a grans empreses (corporacions).

e Cartera de participacions industrials.
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Quant a la resta d’exposicions, el Grup CaixaBank fa I'avaluacié de les exigéncies de capital per a la cobertura
del risc de crédit mitjancant I'aplicacié de la metodologia estandard.

Per aconseguir els objectius de I'Area, periddicament es revisen tots els models amb la finalitat de detectar
possibles deterioraments en la qualitat dels mesuraments, aixi com les estimacions per incorporar les variacions
del cicle economic. Amb periodicitat mensual s'avalua la practica totalitat de la cartera de clients de banca mi-
norista, que inclou el segment de particulars i el de pimes, fet que permet actualitzar, de manera continuada, el
coneixement d'aquestes carteres. La continua avaluacié dels riscs permet saber la distribucié de I'exposicié de les
diferents carteres respecte de la qualitat crediticia expressada com a probabilitat d'incompliment.

El mesurament del risc s'articula al voltant dels conceptes basics que tot seguit es descriuen.

Perdua esperada

La perdua esperada és el resultat de multiplicar tres magnituds: la probabilitat d'incompliment, I'exposicié i la
severitat. Disposar d'aquests tres factors permet estimar la pérdua esperada per risc de crédit de cada operacio,
client o cartera.

Exposicio

L'exposicié (EAD en el seu acronim en anglés per a Exposure at Default) estima quin sera el deute pendent en
cas d'incompliment del client. Aquesta magnitud és especialment rellevant per a aquells instruments financers
gue tenen una estructura d’amortitzacié variable en funcié de les disposicions que en faci el client (comptes de
credit, targetes de credit i, en general, qualsevol producte revolving).

L'obtencié d'aquesta estimacio es basa en I'observacié de I'experiéncia interna de la morositat de I'Entitat,
relacionant els nivells de disposicid en el moment de I'incompliment i en els 12 mesos anteriors. Per fer-la es
modelitzen, per a cada transaccio, les relacions observades a partir de la naturalesa del producte, el termini fins
al venciment i les caracteristiques del client.

Probabilitat d'incompliment

CaixaBank disposa d’eines d'ajuda a la gestio per a la prediccié de la probabilitat d’incompliment (PD en el seu
acronim en angles per a Probability of Default) de cada acreditat que cobreixen la practica totalitat de I'activitat
crediticia.

Aquestes eines estan orientades al producte o al client. Les eines orientades al producte prenen en consideracio
caracteristiques especifiques del deutor relacionades amb aquest producte i s'utilitzen, basicament, en I'ambit
d’admissié de noves operacions de banca minorista. D’altra banda, les eines orientades al client avaluen la
probabilitat d'incompliment del deutor de manera genérica, encara que en el cas de persones fisiques poden
aportar resultats diferenciats per producte. Aquest ultim grup d’eines el formen scorings de comportament per
a persones fisiques i ratings d’empreses, i estan implantades en tota la xarxa d’oficines i integrades dins les eines
habituals de concessié de productes d’actiu.

Les eines d'avaluacio del risc de crédit han estat desenvolupades d'acord amb I'experiéncia historica de mora de
I"Entitat i incorporen les mesures necessaries per ajustar els resultats del cicle economic, aixi com projeccions del
proper cicle, amb I'objectiu d’oferir mesures relativament estables a llarg termini que puguin diferir de les taxes
d’'incompliment observades a cada moment.

Pel que fa a empreses, totes les eines de rating estan enfocades a nivell de client i varien notablement en funcié
del segment al qual pertanyen. En el cas de microempreses i pimes, el procés d'avaluacié es basa en un algorisme
modular, que valora tres arees d'informacié diferents: els estats financers, la informacié¢ derivada de la relacié
amb els clients i altres aspectes qualitatius. Les qualificacions obtingudes se sotmeten a un ajust al cicle economic
que segueix la mateixa estructura que el corresponent a les persones fisiques.
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La funcié de Rating Corporatiu de CaixaBank, dependent de la Direccié Corporativa d’Analisi i Seguiment del
Risc de Credit, disposa de models interns per qualificar el segment de grans empreses. Aquests models sén de
caracter«expert» i donen més ponderacié al criteri qualitatiu dels analistes. Davant la manca d'una freqiéencia
suficient en termes estadistics de morositat interna en aquest segment, la construccié d'aquests models s'ha
alineat amb la metodologia d’'Standard & Poor’s, de manera que s"han pogut utilitzar les taxes d’'incompliment
global publicades per aquesta agéncia de rating, que afegeix fiabilitat a la metodologia. Els models s’han desen-
volupat a partir de dades amb profunditat historica suficientment significativa; per tant, incorporen de manera
raonable I'efecte del cicle i garanteixen estabilitat als mesuraments obtinguts.

Els resultats de totes les eines es vinculen a una escala mestra de risc que permet classificar la cartera crediticia en
termes homogenis, és a dir, que permet agrupar els riscs a partir d’'una mateixa taxa de morositat anticipada.

Severitat

La severitat (LGD en el seu acronim en anglés per a Loss Given Default) correspon al percentatge del deute que
no es podra recuperar en cas d'incompliment del client. L'Entitat fa una revisié permanent dels procediments de
recuperacié i regularitzacié dels deutes morosos amb la finalitat de minimitzar I'impacte d'una eventual fallida.

Es calculen les severitats historiques amb informacio interna de CaixaBank, i s'han considerat tots els fluxos de
caixa associats als contractes des del moment de I'incompliment fins a la regularitzacié de la situacio, o bé fins
al moment en que s'han declarat fallits. Dins d’aquest comput també es té en compte una aproximacio de les
despeses indirectes (personal d'oficines, infraestructura, etc.) associades al procés.

Addicionalment es treballa en la modelitzacié de la severitat per a la seva correcta estimacio a priori, mitjangant
la garantia, la relacié préstec/valor, el tipus de producte, la qualitat crediticia de I'acreditat i, tal com estableix la
regulacio, les condicions recessives del cicle economic.

Com a resultat de les politiques de concessio, I'exigéncia d’aportacié de garanties i la seva relacié préstec/valor,
aixi com de la gesti¢ activa de la morositat, que millora els nivells de regularitzacié i recuperacié en cas d’incom-
pliment, les severitats estimades per a la cartera actualment sana s6n molt baixes

Rendibilitat ajustada al risc

CaixaBank disposa d'eines que permeten avaluar la rendibilitat exigible a un contracte/client basada en la cober-
tura de les perdues esperades i I'adequada remuneracié dels recursos propis immobilitzats per poder assumir les
pérdues inesperades que es puguin derivar dels riscs assumits.

El Marge de Referéncia d’empreses informa del cost del risc assumit en les operacions de crédit vigents de cada
client durant I'tltim periode interanual. Aquest cost es compara amb el Marge sobre Risc, que informa de la
rendibilitat global del client una vegada coberts els costos financers i operatius. Ambdds determinen finalment
el Valor Afegit del Client.

Perdua inesperada i Capital Economic

El mesurament de la pérdua esperada garanteix un bon control del risc creditici en condicions «normals» de
mercat. De fet, la perdua esperada es pot considerar un cost addicional al negoci. Ara bé, de vegades les pérdues
reals poden superar les perdues esperades, a causa de canvis sobtats en el cicle, o variacions en factors de risc
especifics de cada cartera, i de la correlacié natural entre el risc de crédit dels diferents deutors.

La variabilitat de les pérdues esperades de la cartera constitueix la pérdua inesperada, la qual representa la per-
dua potencial imprevista. Es calcula com la pérdua associada a un nivell de confianca suficientment elevat de la
distribucié de pérdues, menys la pérdua esperada. L'Entitat, en el seu desenvolupament normal del negoci, ha
de tenir la capacitat d’absorbir aquestes pérdues no anticipades.
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Tradicionalment s’han diferenciat dos conceptes:

e El capital economic és aquell que una entitat hauria de tenir per assumir les pérdues inesperades que puguin
tenir lloc i que podrien posar en perill la continuitat de I'Entitat. Es una estimacio interna que es va ajustant
en funcio del mateix nivell de tolerancia al risc, volum i tipus d’activitat. En aquest sentit, és responsabilitat del
Consell d’Administracio i de la Direccié de I'Entitat assegurar que en qualsevol circumstancia hi hagi un nivell
suficient de fons propis que permeti afrontar qualsevol eventualitat, amb un nivell de confianca del 99,97 %.
Aquesta responsabilitat ha estat subratllada per I'anomenat Pilar 2 de Basilea I.

e El capital regulatori és aquell que I'Entitat ha de mantenir per cobrir les exigéncies de I'organisme supervisor.
L'objectiu també és evitar la fallida de I'Entitat, protegint, addicionalment, els interessos dels clients i titulars
del deute sénior i prevenint I'important impacte sistémic que es podria produir.

El capital economic no és substitutiu del regulatori, sind que és un complement d'aquest per apropar-se més al
perfil de riscs real que I'Entitat assumeix i incorporar riscs no previstos —o considerats només parcialment—en les
exigencies regulatories.

El model de capital economic és la base de I'estimacié interna d'exigencies de recursos propis, que complementa
la visi6 reguladora de la solvéncia. Aquestes mesures formen part del Quadre de Comandament de Riscs i també
de I'lnforme d’Autoavaluacié del Capital que es presenta al supervisor.

Gestié del risc de mercat de les posicions de tresoreria

La Direccié Corporativa de Models de Risc és responsable de la valoracié dels instruments financers, aixi com
d’efectuar el mesurament, control i seguiment dels seus riscs associats, de I'estimacio del risc de contrapartida
i del risc operacional associat a I'activitat en mercats financers. Per al compliment de la seva tasca, aquesta Di-
reccié Corporativa fa diariament un seguiment de les operacions contractades, el calcul del resultat que suposa
I'afectacié de I'evolucio del mercat en les posicions (resultat diari marked to market), la quantificacié del risc de
mercat assumit, el sequiment del compliment dels limits i I'analisi de la relacié entre el resultat obtingut i el risc
assumit. CaixaBank, amb la seva activitat de la Sala de Tresoreria en els mercats financers, s'exposa al risc de
mercat per moviments desfavorables dels factors de risc segUents: tipus d’interés i tipus de canvi (provocat per
la presa de posicions en I'ambit de tresoreria), preu de les accions, preu de les mercaderies, inflacio, volatilitat i
moviments en els diferencials de crédit de les posicions en renda fixa privada.

Les dues mesures de risc més utilitzades sén la sensibilitat i el VaR (Value at Risk o valor de risc).

La sensibilitat calcula el risc com I'impacte en el valor de les posicions d’un petit moviment dels factors de risc, i
procedeix de la manera seguent:

e Per al risc de tipus d'interés i inflacio, es calcula la variacié del valor actual de cada un dels fluxos futurs (reals
o0 previstos) davant de variacions d’'un punt basic (0,01%) en tots els trams de la corba.

e Per al risc de tipus de canvi, es calcula la variacié del contravalor de cada un dels fluxos en divisa davant de
variacions d'un punt percentual (1%) en el tipus de canvi.

e Per al risc de preu d'accions o altres instruments de renda variable contractats per la Sala de Tresoreria i per al
risc de preu de mercaderies, es calcula la variacié del valor actual de la posicié o de la cartera, davant d'una
variacié d'un punt percentual (1%) dels preus dels seus components.

e Per al risc de volatilitat (variabilitat dels tipus o preus), que incorpora les operacions amb caracteristiques d’op-
cio (caps i floors de tipus d'interés i opcions sobre divisa o renda variable), es calcula la variacio del valor actual
de cada un dels fluxos futurs davant de variacions de les volatilitats cotitzades en tots els trams de la corba, en
els tipus de canvi i/o en els preus de I"actiu.

e Per al risc de correlacié d'accions (dependéncia entre els preus) contractats per la Sala de Tresoreria, es calcula
la variacié del valor actual de la posicié de cartera davant d’una variacié en la correlacié d'un punt percentual
(1%) dels preus dels seus components. Aquest risc és present Gnicament en les opcions exotiques sobre renda
variable. Aquestes analisis de sensibilitat donen informacié sobre I'impacte d’un increment dels tipus d'interés,
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tipus de canvi, preus, volatilitats i correlacions sobre el valor economic de les posicions, perd no comporten cap
hipotesi sobre quina és la probabilitat d’aquest moviment.

Per homogeneitzar el mesurament del risc del conjunt de la cartera, aixi com per incorporar certes hipotesis
sobre la magnitud del moviment dels factors de risc de mercat, s'utilitza la metodologia del Valor en Risc (VaR:
estimacié estadistica de les pérdues potencials a partir de dades historiques sobre I'evolucié dels preus) per a
un horitzé temporal d'un dia i amb un interval de confianca estadistica del 99%. Es a dir, que 99 de cada 100
vegades les pérdues reals seran inferiors a les estimades pel VaR.

Les metodologies utilitzades per obtenir aguest mesurament sén dues:

e VaR parametric: basat en el tractament estadistic dels parametres amb la volatilitat i les correlacions dels movi-
ments dels preus i dels tipus d'interés i de canvi dels actius que formen la cartera, i, seguint les recomanacions
del Comiteé de Supervisié Bancaria de Basilea, aplicat sobre dos horitzons temporals: 75 dies, donant més pes
a les observacions més recents; i 250 dies, equiponderant totes les observacions.

¢ VaR historic: calcul de I'impacte sobre el valor de la cartera actual de les variacions historiques dels factors de
risc; es tenen en compte les variacions dels Ultims 250 dies i, amb un interval de confianca del 99%, es consi-
dera com a VaR el tercer pitjor impacte sobre el valor de la cartera.

El VaR historic és molt adequat per completar les estimacions obtingudes per mitja del VaR paramétric, ja que no
incorpora cap hipotesi sobre el comportament estadistic dels factors de risc. El VaR parameétric assumeix fluctu-
acions modelitzables a través d'una distribucié estadistica normal.

Addicionalment, el VaR historic incorpora la consideracié de relacions no lineals entre els factors de risc, especial-
ment necessari per a les operacions d’opcio, cosa que el fa també especialment valid, tot i que cal destacar que
el risc opcional ha estat molt petit en les posicions de la Sala de Tresoreria de CaixaBank.

Per verificar la idoneitat de les estimacions de risc es fa la comparacié dels resultats diaris amb la pérdua estimada
pel VaR, la qual cosa constitueix I'anomenat exercici de Backtest. Tal com exigeixen els reguladors bancaris, es
duen a terme dos exercicis de validacioé del model d'estimacié de riscs:

e Backtest net, que relaciona la part del resultat diari marked to market (és a dir, el derivat del canvi en el valor
de mercat) de les posicions vives al tancament de la sessié anterior amb I'import del VaR estimat amb horitzd
temporal d'un dia, calculat amb les posicions vives al tancament de la sessié anterior. Aquest exercici és el més
adequat per a I'autoavaluacié de la metodologia utilitzada per quantificar el risc.

e Backtest brut, que avalua el resultat total obtingut durant el dia (incloent, per tant, I'operativa intradia que
s’hagi pogut fer) amb I'import del VaR en I'horitzé d'un dia, calculat amb les operacions vives al tancament de
la sessio anterior. D’aquesta manera, s'avalua la importancia de I'operativa intradia en la generacié de resultats
i en I'estimacié del risc total de la cartera.

Finalment, amb I'objectiu d’estimar les possibles pérdues de la cartera en situacions extraordinaries de crisi, es
duen a terme dos tipus d’exercicis de stress sobre el valor de les posicions de Tresoreria:

e Analisi de stress sistematics: calcula la variacié del valor de la cartera davant una série determinada de canvis
extrems en els principals factors de risc. Es consideren els moviments paral-lels de tipus d'interes (pujada i
baixada); els moviments de pendent en diferents trams de la corba de tipus d'interes (pronunciament i apla-
nament); I'augment i disminucié del diferencial entre els instruments subjectes a risc de crédit i el deute public
(diferencial bo-swap); els moviments del diferencial de les corbes euro i dolar; I'laugment i la disminucié de la
volatilitat de tipus d'interés; I'apreciaci¢ i depreciacié de I'euro en relacié amb el dolar, el ien i la lliura; I'aug-
ment i la disminucié de la volatilitat dels tipus de canvi; I'augment i la disminucié del preu de les accions; i,
finalment, I'augment i la disminucié de la volatilitat de les accions i de les mercaderies.
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o Analisi d’escenaris historics: considera I'impacte que sobre el valor de les posicions tindrien situacions realment
esdevingudes, com ara la caiguda del Nikkei el 1990, la crisi del deute america i la crisi del pes mexica el 1994,
la crisi asiatica del 1997, la crisi del deute rus el 1998, la creaci¢ i explosié de la bombolla tecnologica entre el
1999 i el 2000; els atacs terroristes de més impacte, el credit crunch de I'estiu del 2007, la crisi de liquiditat i
confianca ocasionada per la fallida de Lehman Brothers el mes de setembre del 2008 o I'increment dels dife-
rencials de credit dels paisos periférics de la zona euro pel contagi de les crisis de Grécia i Irlanda I'any 2010,
o bé la crisi de deute espanyol el 2011.

Per completar aquests exercicis d’analisi del risc en situacions extremes, es determina I'anomenat pitjor escena-
ri, que és la situacié dels factors de risc esdevinguts I'Ultim any que implicaria la major pérdua sobre la cartera
actual. Posteriorment s’analitza I'anomenada cua de la distribucié, que és la magnitud de les perdues que es
produirien si el moviment de mercat que les ocasionés es calcula amb un interval de confianca del 99,9%.

Com a part del necessari seguiment i control dels riscs de mercat assumits, la Direccié aprova una estructura
de limits globals de VaR i sensibilitats per a I'activitat de la Sala de Tresoreria. Els factors de risc els gestiona la
mateixa Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals en funcio de la relacié rendibilitat-risc que
determina les condicions i expectatives del mercat. La Direccié Corporativa de Models de Risc és la responsable
del sequiment del compliment d’aquests limits i dels riscs assumits, i genera diariament un informe de posicio,
quantificacio de riscs i consum de limits que distribueix a la Direccié, als responsables de la Sala de Tresoreria i
a Auditoria Interna.

La Nota 3 dels Comptes Anuals consolidats del Grup CaixaBank conté informacio que pot complementar la que
s'exposa en aquest apartat D.1. Esta disponible en el web del Grup (www.caixabank.com).

Es trasllada a I'apartat G.1 la descripcio de la gestio d'altres riscs. Aquesta descripcio forma part integral d’aquest
apartat D.1, encara que, exclusivament per falta d'espai, hagi calgut posar-la separadament. Vegeu també la
Nota 3 dels Comptes Anuals consolidats del Grup CaixaBank.

D.2. Indiqui si s"ha materialitzat durant I'exercici algun dels diferents tipus de risc
(operatius, tecnologics, financers, legals, reputacionals, fiscals, etc.) que afecten la
societat i/o el seu grup.

. wo [

En cas afirmatiu, indiqui les circumstancies que els han motivat i si han funcionat els sistemes
de control establerts.

Risc materialitzat en |'exercici

Risc de tipus d’intereés del balanc.

Circumstancies que I’"han motivat

No s’han materialitzat riscs critics el 2011.

Funcionament dels sistemes de control

No s’han materialitzat riscs critics el 2011.

Risc materialitzat en |'exercici

Risc de Credit

Circumstancies que I’han motivat

Morositat. A 31 de desembre de 2011 els deutors morosos del Grup s’han situat en 9.567 milions d’euros
(4,90%), amb un increment de 2.331 milions d’euros respecte de I'1 de gener de 2011 (7.236: 3,65%).
Aquesta situacié es compara molt favorablement amb la del sector privat resident del total del sistema, que en
onze mesos ha passat del 5,81% (31 de desembre de 2010) al 7,51% (30 de novembre de 2011, Ultima data
disponible).

Promocié immobiliaria i actius adquirits en pagament de deutes. A 31 de desembre de 2011, I'import brut del
financament destinat a la promocié immobiliaria del Grup era de 22.438 milions d’euros (26.284 a 31 de desem-



CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011 %

bre de 2010) i el valor comptable net dels actius adjudicats en pagament de deutes era de 1.140 milions d’euros
(@ 1 de gener de 2011, el Grup no tenia en el seu balan¢ cap actiu adjudicat).

Funcionament dels sistemes de control
Els riscs referits son conseqiencia de la desfavorable conjuntura actual.

Els sistemes de control han funcionat correctament, cosa que n‘ha permes una gestié adequada. Se n'ha infor-
mat de I'evolucié al Consell d’Administracié del Grup.

Risc materialitzat en I'exercici
Risc de Mercat

Circumstancies que I'"han motivat
Durant aquest any, el VaR mitja de I'activitat de negociacié de tresoreria ha estat de 4,5 milions d'euros. Els
consums més elevats, fins a un maxim de 15,1 milions d’euros, es van assolir durant el mes de novembre, fona-
mentalment per I'anticipacié que recull el VaR d’'una evolucié potencialment diferent del valor diari de mercat
de les posicions de deute sobira (fonamentalment espanyol) respecte als instruments derivats utilitzats per a la
gestid del seu risc de tipus d'interes.

Funcionament dels sistemes de control
Els sistemes de control han funcionat correctament, cosa que n'ha permeés una gestié adequada. S'ha informat
de I'evolucio al Consell d’Administracio del Grup.

Risc materialitzat en I'exercici
Risc de Liquiditat.

Circumstancies que I’"han motivat

Des de la segona meitat de I'any 2007, els mercats financers han patit I'impacte d'una crisi internacional que

arriba fins avui. Com a consequencia d'aquesta crisi, els mercats majoristes s'han mantingut totalment o par-

cialment tancats i, a causa de la manca de creixement economic i a I'increment de I'endeutament public, s'ha
provocat una crisi de deute sobira en la majoria de paisos europeus. Per tot aix0, I'entitat desenvolupa el seu

negoci en un entorn dificil a causa de les dificultats de la banca espanyola per accedir als mercats majoristes i a

la incertesa creada entorn del deute sobira europeu.

L'entitat ha esquivat aquestes dificultats posant en marxa els mecanismes que li permeten gestionar la seva

liquiditat de manera segura:

e El manteniment d'un coixi de liquiditat ben folgat i d'uns limits de gesti6 prudents.

e La disposicié de diversos programes de financament ordinari i el manteniment d'una important capacitat de
financament a través d’instruments de la més alta qualitat, com ara cédules hipotecaries i territorials.

¢ Una politica d’emissions amb una baixa dependeéncia dels mercats majoristes i una distribucié equilibrada dels
venciments.

e Amb I'objectiu de fer front a possibles tensions de liquiditat o situacions de crisi, I'entitat manté un ampli coixf
d’actius en garantia al BCE amb els quals pot obtenir liquiditat de manera immediata.

e Disposar d'un Pla de Contingéncia del Risc de Liquiditat que preveu un pla d'accié per a cada un dels escenaris
de crisi establerts i on es detallen mesures a nivell comercial, institucional i de comunicacié per fer front a
aquest tipus de situacions.

Funcionament dels sistemes de control

Els sistemes de control han funcionat correctament, cosa que n'ha permes una gestié adequada. S'ha informat

de I'evolucio al Consell d’Administracio del Grup.
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D.3. Indiqui si hi ha alguna comissi6 o un altre 6rgan de govern encarregat d'establir i
supervisar aquests dispositius de control.

wo [

En cas afirmatiu, detalli quines en sén les funcions.

Nom de la comissié o organ
COMISSIO D’AUDITORIA | CONTROL

Descripcio de funcions

Sense perjudici de les funcions del Consell d’Administracié en matéria de gestio i control de riscs, correspon a la
Comissio d'Auditoria i Control supervisar el procés d'elaboracié i presentacié de la informacié financera regulada
i I'eficacia dels sistemes de control interns i de gestio de riscs de la Societat, aixi com discutir amb els auditors
de comptes les debilitats significatives del sistema de control intern que, si escau, es detectin en el desenvolu-
pament de I'auditoria.

D.4. Identificacio i descripcio dels processos de compliment de les diferents regulacions
que afecten la seva societat i/o el seu grup.

Els processos de qué disposa I'Entitat per al compliment de les diferents regulacions que I'afecten estan esta-
blerts en un primer nivell, per les seves arees o Departaments, ja que son els responsables en primera instancia
dels riscs i dels processos concebuts per mitigar-los.

Addicionalment, el control dels processos de compliment esta subjecte, en determinats casos, a auditories exter-
nes que es duen a terme per a matéries especifiques, aixi com per I'existéencia de diferents Comités interns.

Com a control de segon nivell, hi ha una Area d'Auditoria i una altra de Compliment Normatiu, com ara es
detalla a continuacio:

Compliment Normatiu

La politica de compliment normatiu de CaixaBank es fonamenta en els principis d‘integritat i conducta ética,
peces angulars sobre les quals es basa I'activitat de I'Entitat.

La missié de Compliment Normatiu va encaminada a la gestié del risc de sancions legals o normatives, pérdua
financera, material o reputacional que CaixaBank pugui tenir com a resultat d’incomplir lleis, normes, estandards
de regulacié i codis de conducta. L'ambit d'actuacié abraga CaixaBank i les seves filials, i se centra en el risc legal
i reputacional, a nivell tant nacional com internacional, de manera preferent en els ambits del Mercat de Valors,
Proteccié de Dades i Prevenci¢ del Blanqueig de Capitals.

Aquesta missié suposa el desenvolupament d’una série d'activitats (objectius), entre les quals destaquen: avaluar
regularment I'adequacio i I'eficiencia dels procediments establerts per assegurar el compliment de les obligaci-
ons legals; assistir les diferents arees de I'Entitat en el compliment de les obligacions anteriors; crear, difondre i
implantar la cultura de compliment a tots els nivells de I'Entitat; assessorar I'Alta Direccié en matéria de compli-
ment normatiu; i elaborar i/o impulsar normes i codis interns, i, si escau, millorar-ne els existents i informar-ne
als Organs de Govern.

Per aconsequir aquests objectius, |'Area elabora informes de revisié de procediments, informes especifics, infor-
me de seguiment de millores i les activitats propies del Reglament Intern de Conducta del Mercat de Valors. A
més, I'Area és present en diversos Comités Interns de I'Entitat.

El seguiment de les millores, de caracter mensual, recull els possibles elements susceptibles de millora identificats
en les Arees a les quals se sol-licita un pla d'actuacié per mitigar els riscs identificats.
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L'Area de Compliment Normatiu inclou també la prevencié del blanqueig de capitals i financament del terrorisme
a través d'una Unitat de Prevenci6 de Blanqueig de Capitals que esta integrada a I'Area.

Auditoria interna

La funcié d'auditoria interna del Grup CaixaBank recau sobre la Direccié General Adjunta d'Auditoria, Control
Intern i Compliment Normatiu, que forma part del Comite de Direccié de I'Entitat. Se situa en I'estructura de la
seva matriu i depén directament de la Vicepresidencia Executiva — Conseller Delegat, a qui reporta sistematica-
ment, igual que al Comité d'Auditoria (organisme supervisor de la funci¢ d'Auditoria Interna).

La seva missio és la de garantir una supervisio eficac, que avalui de manera continua el sistema de control intern,
aixi com la gestié dels riscs de I'Organitzacié, i exerceixi una funcié corporativa independent, que contribueixi
al bon Govern Corporatiu. S'organitza mitjancant la ubicacio de diferents equips d’auditoria en I'estructura del
Grup, concretament en CaixaBank i altres societats participades (VidaCaixa i Finconsum).

Auditoria Interna del Grup CaixaBank manté una estreta relaci6 amb |'Auditoria Corporativa del Grup
"la Caixa”, entitat matriu del Banc. Actualment, la Direcci¢ d'Auditoria Interna de CaixaBank i de la seva matriu
recauen sobre la mateixa persona, sense que aix0 sigui en detriment de la dependéncia jerarquica que cada
equip d'auditoria té respecte a les respectives Comissions de Control, Comissions d’Auditoria i altres drgans de
supervisio i control de cada societat. Les relacions entre CaixaBank i “la Caixa” estan regulades per un protocol
intern, subscrit 1’1 de juliol de 2011.

Auditoria esta estratégicament enfocada a la deteccio, supervisio i control dels principals riscs del Grup. La seva
finalitat és mantenir en nivells raonables el possible impacte dels riscs en la consecucio dels reptes del Grup i pro-
porcionar valor afegit mitjancant la seva actuacio. La seva organitzacio i metodologia de treball estan orientades
a la consecucié d'aquests objectius.

La metodologia que s'aplica actualment es fonamenta en la identificacié dels principals riscs inherents del Grup,
els processos en els quals es poden materialitzar i els controls que els mitiguen. Aquesta relacié de riscs, proces-
sos i controls s'actualitza anualment i permet, mitjancant els successius treballs d’auditoria, avaluar el sistema de
control intern del Grup i obtenir un Mapa de Riscs Residuals.

Auditoria Interna verifica el compliment de la normativa i els controls establerts i emet recomanacions en cas de
detectar debilitats. Fa la supervisié interna dins el marc de gestié global del risc de Basilea: Pilar 1 (risc de crédit,
risc operacional i risc de mercat), Pilar 2 (IAC, Informe d’'Autoavaluacié de Capital, i altres riscs) i Pilar 3 (IRP,
Informe de Rellevancia Prudencial).

E. Junta General

E.1. Indiqui i, si escau, detalli si hi ha diferéncies amb el regim de minims previst en la Llei
de societats anonimes (LSA) respecte al quorum de constitucio de la Junta General.

. wo [x |

% DE QUORUM DIFERENT DEL QUE % DE QUORUM DIFERENT DEL QUE
S'ESTABLEIX EN L'ART. 102 DE L'LSA S'ESTABLEIX EN L'ART. 103 DE L'LSA PER
PER A SUPOSITS GENERALS A SUPOSITS ESPECIALS DE L'ART. 103
Quodrum exigit en 1a convocatoria 0 0
Quorum exigit en 2a convocatoria 0 0
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E.2. Indiqui i, si escau, detalli si hi ha diferéncies amb el regim previst en la Llei de
societats anonimes (LSA) per al réegim d’adopcié d’acords socials.

. wo [x |

Descrigui en que es diferencia del regim previst en I'LSA.

E.3. Relacioni els drets dels accionistes en relacié amb les juntes generals, que siguin
diferents dels que s’estableixen en I'LSA.

Amb caracter general, els Estatuts i el Reglament de la Junta General de la Societat reconeixen tots els drets dels
accionistes que preveu la Llei de societats de capital.

El Consell d’Administracié esta obligat a facilitar, en la forma i dins els terminis que la Llei preveu, la informacié
que, de conformitat amb alld que s’hi preveu, els accionistes sol-licitin, llevat dels casos en qué sigui legalment
improcedent i, en particular, quan, a parer del President, la publicitat d’aquella informacié perjudiqui els interes-
sos socials. Aquesta excepcié no sera procedent quan la sol-licitud rebi el suport d'accionistes que representin,
com a minim, la quarta part (1/4) del capital social.

Aixi mateix, els accionistes de CaixaBank poden accedir a la informacio sobre els comptes anuals, I'informe de
gestié i I'informe dels auditors de comptes, tant individuals com consolidats, aixi com a les propostes d'acords,
els informes i altra documentacié que s'hagi de sotmetre a I'aprovacié de la Junta General, en la pagina web
corporativa de la Societat (www.caixabank.com).

A través d’aquesta pagina web també es pot accedir als Estatuts Socials i als Reglaments de la Junta General, del
Consell d’Administracio, al Reglament Intern de Conducta en I'ambit del Mercat de Valors i al Protocol Intern de
Relacions entre CaixaBank i Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona, “la Caixa”.

També és important esmentar que, en ocasid de la convocatoria i fins a la celebracié de cada Junta General
d’'Accionistes, en la pagina web de la Societat s'habilita un Forum Electronic d'Accionistes, al qual podran ac-
cedir, amb les degudes garanties, tant els accionistes individuals com les associacions voluntaries que puguin
constituir en els termes legalment previstos, amb |'objectiu de facilitar la seva comunicacié amb caracter previ
a la celebracié de cada Junta General. Al forum es podran publicar propostes que es vulguin presentar com un
complement de I'ordre del dia anunciat en la convocatoria, sol-licituds d’adhesié a aquestes propostes i iniciati-
ves per assolir el percentatge suficient per exercir un dret de minoria previst en la Llei, aixi com ofertes o peticions
de representacié voluntaria.

Respecte al dret d'assisténcia, d’acord amb el que s’estableix als Estatuts i al Reglament de la Junta, a la Junta
General podran assistir tots els accionistes que siguin titulars d’un minim de mil (1.000) accions, a titol individual
0 en agrupacié amb altres accionistes, i tinguin les accions representatives d’aquest capital inscrites en el corres-
ponent registre d’anotacions en compte amb, com a minim, cinc (5) dies d'antelacié a aquell en el qual s’hagi
de celebrar la Junta.

E.4. Indiqui, si escau, les mesures adoptades per fomentar la participacio dels accionistes
en les juntes generals.

Els Estatuts i, de manera més especifica, el Reglament de la Junta General ofereixen a I'accionista un marc que
garanteix i facilita I'exercici dels seus drets en relacid amb la Junta General, i recullen, entre altres mesures, la
possibilitat de sol-licitar, préviament o en el mateix acte de la Junta, informacié sobre els punts compresos en
I'ordre del dia; la posada a disposicio, en el web de la Societat, de la documentacio relativa a la Junta General; la
disponibilitat en la Junta de mitjans de traduccié simultania i la possibilitat que I'exercici del dret de vot sobre les
propostes d'acords corresponents als punts de I'ordre del dia la pugui delegar o exercitar I'accionista mitjancant
correspondeéncia postal, electronica o qualsevol altre mitja de comunicacié a distancia.
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Aixi mateix, la Societat habilita en la seva pagina web un Forum Electronic d’Accionistes amb I'objectiu de faci-
litar la seva la comunicacié. Al Forum es podran publicar propostes complementaries a I'ordre del dia anunciat
en la convocatoria, aixi com sol-licituds d’adhesié a aquestes propostes, iniciatives per assolir el percentatge
suficient per exercir un dret de minoria previst en la Llei i ofertes o peticions de representacié voluntaria.

Igual que en exercicis anteriors, en la seva Ultima Junta, la Societat va adoptar mesures addicionals a les previstes
en la normativa interna amb I'objectiu de fomentar la participacié dels accionistes en les juntes generals. Entre
aquestes mesures hi ha la publicacié de la convocatoria en més mitjans de comunicacié social dels legalment
previstos; |'advertéencia en la convocatoria que hi hauria més probabilitats que la Junta se celebri en primera con-
vocatoria; la publicacié en la pagina web de la Societat de la informacié considerada Util per facilitar I'assistencia
i participacié dels accionistes, com ara les instruccions per exercir o delegar el vot a distancia o bé informacio
sobre el lloc on se celebraria la Junta i la manera d’arribar-hi; la posada a disposicié dels accionistes d'una adreca
de correu electronic i un numero de teléfon als quals adrecar les seves consultes sobre la Junta, i de facilitats per
a minusvalids, com ara zones reservades i intérprets de signes; i la possibilitat d'accedir a la transmissié en directe
de la Junta a través de la pagina web de la Societat.

E.5. Indiqui si el carrec de president de la Junta General coincideix amb el carrec de
president del Consell d’Administracio. Detalli, si escau, quines mesures s’adopten
per garantir la independéncia i el bon funcionament de la Junta General:

: wo [

DETALLI’N LES MESURES

La presidéncia de les Juntes Generals correspon al President del Consell d’Administracié i, si és absent, al Vicepresi-
dent. Si el President i el Vicepresident estan absents, actuara de President el Conseller de més edat. Amb I'objectiu
de garantir la independéncia i el bon funcionament de la seva Junta General, la Societat disposa d’un Reglament de
la Junta General, que en regula de manera detallada el funcionament.

Addicionalment, a iniciativa propia, el Consell d’Administracié requereix la presencia d’un Notari perqué assisteixi a la
celebracié de la Junta General i n‘aixequi acta, amb la garantia de neutralitat per als accionistes.

E.6. Indiqui, si escau, les modificacions introduides durant I'exercici en el reglament de la
Junta General.

El Reglament de la Junta General d'Accionistes de CaixaBank és el resultat de la nova redaccié al preambul del
Reglament de la Junta General d'Accionistes de Criteria CaixaCorp i als seus articles 3 («Classes de Juntes»), 5
(«Convocatoria»), 10 («Representaciéd per assistir a la Junta»), 11 («Organitzacié de la Junta»), 12 («Constitucio
de la Junta General») i 13 («Presidéncia, Secretaria i Mesa»), aixi com la introduccié d'un nou article 7 bis («Fo-
rum electronic d'accionistes»).

Aguestes modificacions en el Reglament de la Junta General d’Accionistes de CaixaBank van entrar en vigor el
dia 30 de juny i van quedar inscrites en el Registre Mercantil de Barcelona amb data de 13 de juliol de 2011.

E.7. Indiqui les dades d'assisténcia en les juntes generals celebrades en I'exercici al qual es
refereix aquest informe:

DADES D’ASSISTENCIA

DATA . . . % VOT A DISTANCIA

JUNTA SSEZPRESENCIA I:E:IL\‘ESENTACIO TOTAL
GENERAL VOT ELECTRONIC ALTRES

12-05-2011 79,657 12,264 0,003 0,217 92,141
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E.8. Indiqui breument els acords adoptats en les juntes generals celebrades en I'exercici

al qual es refereix aquest informe i el percentatge de vots amb els quals s’"ha adoptat
cada acord.

Els acords adoptats en la Junta General d’Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011 i el percentatge de vots
amb els quals s'ha adoptat cada acord soén els seglents:

1) Comptes anuals individuals i consolidats i informes de gestié corresponents a |'exercici 2010: 98,8740%.
2) Gestié del Consell d’Administracio: 98,8496 %.
3) Proposta d’aplicacié del resultat: 98,8748%.

4.1) Augment de capital amb carrec a reserves. Possibilitat de vendre drets d'assignacié gratuita a la Societat
o en el mercat: 98,8421%.

4.2) Segon augment de capital amb carrec a reserves. Possibilitat de vendre drets d'assignacié gratuita a la
Societat o en el mercat: 98,8409.

5) Tercer augment de capital amb carrec a reserves. Possibilitat de vendre drets d'assignacié gratuita a la Soci-
etat o en el mercat: 98,8396%.

Modificacié estatuts socials per adaptar-los a canvis normatius: 98,8707 %.

~N O

Altres modificacions dels estatuts socials: 98,8019%.

O o

Participacié en la reorganitzacié del Grup “la Caixa”: permuta, ampliacié de capital i fusio: 98,6801%.
Segregacio de I'activitat de microcrédits procedents de Microbank: 98,8540%.

Modificacié reglament Junta General d’Accionistes: 98,8536%.

Informacié modificacioé reglament del Consell d’Administracié: Sense votacié pel fet de ser punt informatiu.

Autoritzacié per augmentar el capital social mitjancant aportacions dineraries en una quantia nominal ma-
xima d'1.681.444.918,5euros: 98,6639%.

13) Delegacié de facultat d’emissié de valors convertibles i/o bescanviables, warrants i altres valors analegs:
98,7077 %.

14) Delegaci¢ de facultat d’emissid de valors de renda fixa o d’instruments de deute d’analoga naturalesa:
98,8417%.

15.1) Fixacié del nombre de membres del Consell d’Administracié en divuit (18): 97,0810%.
15.2) Nomenament del Sr. Juan-José Lépez Burniol: 97,0987.
16) Autoritzaciod per a I'adquisicié derivativa d'accions propies: 98,8271 %.

17) Autoritzacié als membres del Consell d’Administracié a I'efecte del que es preveu en I'article 230 de la Llei
de societats de capital: 98,6796 %.

18) Reeleccid d’Auditor de Comptes de la Societat i del seu grup consolidat per a I'exercici 2012: 98,8307 %.
19) Votacié consultiva de I'informe de politica de retribucié de consellers: 97,9654 %.

20) Autoritzacio i delegacio de facultats a favor del Consell d’Administracio per a I'execucié dels acords adop-
tats en relacié amb els punts anteriors: 98,8707 %.

E.9. Indiqui si hi ha alguna restriccio estatutaria que estableixi un nombre minim d'accions
necessaries per assistir a la Junta General.

wo [

Nombre d'accions necessaries per assistir a la Junta General 1.000
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E.10. Indiqui i justifiqui les politiques seguides per la societat en relacié amb les
delegacions de vot en la Junta General.

D’acord amb allo que es preveu en els Estatuts i, de manera més especifica, en el Reglament de la Junta General,
tots els accionistes que tinguin dret a assistir podran fer-se representar en la Junta General per mitja d’'una altra
persona, encara que aquesta persona no sigui accionista de I'Entitat. La representacié s'haura de conferir amb
caracter especial per a cada Junta, per escrit o pels mitjans de comunicacié a distancia que garanteixin deguda-
ment les identitats del representant i del representat.

En els casos en qué s’hagi formulat una sol-licitud publica de representacié d'acord amb el que es disposa en
I'article 186 de la Llei de societats de capital, s'aplicara a I’Administrador que I'obtingui la restriccié per a I'exer-
cici del dret de vot que s’estableix en |'article 526 de la Llei de societats de capital.

Respecte a la Junta General d'Accionistes celebrada el 12 de maig de 2011, el Consell d’Administracié va apro-
var I'admissié del vot i la delegacié mitjancant comunicacié electronica, i va establir els mitjans i les regles per
instrumentar I'atorgament de la representacio i I'emissié del vot per mitjans de comunicacié a distancia, tant
per correspondéncia com per comunicacié electronica. La Societat va incloure aquesta informacié en la convo-
catoria de la Junta General i en la pagina web de la Societat.

Aixi mateix, en la pagina web es va habilitar un Forum Electronic d’Accionistes amb I'objectiu de facilitar la
comunicacio entre els accionistes amb caracter previ a la Junta, en els termes que s’estableixen en la Llei de soci-
etats de capital, i amb unes normes de funcionament que va aprovar el Consell d’Administracié de la Societat.

E.11. Indiqui si la companyia té coneixement de la politica dels inversors institucionals
de participar o no en les decisions de la societat:

. wo [x |

E.12. Indiqui I'adreca i el mode d'accés al contingut de govern corporatiu del seu lloc web.

El lloc web de CaixaBank (www.caixabank.com) recull i difon tota la informacié que requereix la Llei de societats
de capital i I'ordre ECO/3722/2003, de 26 de desembre.

El web corporatiu de CaixaBank, en la seva pagina principal, disposa d'un apartat especific amb el titol «Infor-
macioé per a Accionistes i Inversors», i s'hi pot consultar el contingut de govern corporatiu sota I'epigraf «Govern
Corporatiu».

Aixi mateix, el lloc web disposa d'altres apartats que complementen i amplien aquesta informacié.

F. Grau de seguiment de les recomanacions de Govern Corporatiu

Indiqui el grau de seguiment que fa la societat de les recomanacions del Codi Unificat de Bon Govern. En cas que
no en compleixi alguna, expliqui les recomanacions, normes, practiques o criteris que aplica la societat.

1. Que els Estatuts de les societats cotitzades no limitin el nombre maxim de vots que pugui
emetre un mateix accionista, ni continguin altres restriccions que dificultin la presa de con-
trol de la societat mitjancant I'adquisicié de les seves accions en el mercat.

Vegeu epigrafs: A.9, B.1.22, B.1.23 i E.1, E.2

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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2. Que quan cotitzin la societat matriu i una societat dependent, ambdues defineixin publi-
cament i amb precisio:

a) Les respectives arees d’activitat i eventuals relacions de negoci entre elles, aixi com les de
la societat dependent cotitzada amb la resta d’empreses del grup.

b) Els mecanismes previstos per resoldre els eventuals conflictes d’'interes que es puguin
presentar.

Vegeu epigrafs: C.41C.7

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

3. Que, encara que no ho exigeixin de manera expressa les lleis mercantils, se sotmetin a
I'aprovacio de la Junta General d’Accionistes les operacions que comportin una modificacié
estructural de la societat i, en particular, les segients:

a) La transformacio de societats cotitzades en companyies holding, mitjancant «filialitzacio»
o incorporacié a entitats dependents d’activitats essencials desenvolupades fins aquell
moment per la societat mateixa, fins i tot, encara que en mantingui el seu ple domini.

b) L'adquisicioé o alienacié d'actius operatius essencials, quan impliqui una modificaci6 efec-
tiva de I'objecte social.

) Les operacions que tinguin un efecte equivalent al de la liquidacié de la societat.

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

4. Que les propostes detallades dels acords que cal adoptar en la Junta General, inclosa la
informacio a que es refereix la recomanacié 28, es facin publiques en el moment de la publi-
cacié de I'anunci de la convocatoria de la Junta.

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

5. Que en la Junta General es votin separadament aquells assumptes que siguin substancial-
ment independents, per tal que els accionistes puguin exercir de manera separada les seves
preferéncies de vot. | que aquesta regla s’apliqui, en particular:

a) Al nomenament o ratificacié de consellers, que s’"hauran de votar de manera individual.

b) En el cas de modificacions d’Estatuts, a cada article o grup d'articles que siguin substanci-
alment independents.

Vegeu epigraf: E.8
COMPLEIX COMPLEIX PARCIALMENT |:| EXPLIQUI |:|

6. Que les societats permetin fraccionar el vot per tal que els intermediaris financers que
apareguin legitimats com a accionistes, pero actuin per compte de clients diferents, puguin
emetre els seus vots d'acord amb les seves instruccions.

Vegeu epigraf: E.4

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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7. Que el Consell acompleixi les seves funcions amb unitat de proposit i independéncia de
criteri, dispensi el mateix tracte a tots els accionistes i es guii per I'interés de la companyia,
entés com fer maxim el valor economic de I'empresa de manera sostinguda.

Igualment, que vetlli perqué en les seves relacions amb els grups d'interés (stakeholders)
I'empresa respecti les lleis i els reglaments; compleixi de bona fe les seves obligacions i con-
tractes; respecti els usos i les bones practiques dels sectors i territoris on exerceixi la seva
activitat, i observi aquells principis addicionals de responsabilitat social que hagués acceptat

voluntariament.
COMPLEIX EXPLIQUI l:|

8. Que el Consell acordi, com a nucli de la seva missi6, aprovar |'estratégia de la companyia
i 'organitzacié necessaria per posar-la en practica, aixi com supervisar i controlar que la Di-
reccié compleix els objectius marcats i respecta I'objecte i I'interés social de la companyia. |
que, amb aquesta finalitat, el Consell en ple es reservi la competéncia d'aprovar:

a) Les politiques i estrategies generals de la societat, i en particular:
i) Pla Estrategic o de negoci, aixi com els objectius de gesti6 i pressupost anuals.
ii) La politica d'inversions i financament.
iii) La definicio de I'estructura del grup de societats.
iv) La politica de govern corporatiu.
v) La politica de responsabilitat social corporativa.
vi) La politica de retribucions i avaluacioé de I'acompliment dels alts directius.

vii) La politica de control i gestié de riscs, aixi com el seguiment periodic dels sistemes
interns d’informacié i control.

viii) La politica de dividends, aixi com la d'autocartera i, en especial, els seus limits.

Vegeu epigrafs: B.1.10, B.1.13, B.1.14iD.3

b) Les decisions segUents:

i) A proposta del primer executiu de la companyia, el nomenament i eventual cessament
dels alts directius, aixi com les seves clausules d'indemnitzacié.

Vegeu epigraf: B.1.14
ii) La retribucié dels consellers, aixi com, en el cas dels executius, la retribucié addicional

per les seves funcions executives i resta de condicions que hagin de respectar els seus
contractes.

Vegeu epigraf: B.1.14
iii) La informacié financera que, per la seva condicié de cotitzada, la societat hagi de fer
publica periodicament.

iv) Les inversions o operacions de tot tipus que, per la seva elevada quantia o caracteris-
tiques especials, tinguin caracter estrategic, llevat que la seva aprovacié correspongui
a la Junta General.
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v) La creacié o adquisicié de participacions en entitats de proposit especial o domicili-
ades en paisos o territoris que tinguin la consideracié de paradisos fiscals, aixi com
qualsevol altra transaccié o operacié de naturalesa analoga que, per la seva comple-
xitat, pugui menyscabar la transparéencia del grup.

) Les operacions que la societat dugui a terme amb consellers, amb accionistes significa-
tius o representats en el Consell, o amb persones que hi estiguin vinculades («operacions
vinculades»).

No obstant aix0, aquesta autoritzacié del Consell no es considerara necessaria en aquelles
operacions vinculades que compleixin simultaniament les tres condicions segtents:

12. Que es facin en virtut de contractes amb condicions estandarditzades i aplicades en mas-
sa a molts clients.

22. Que es facin a preus o tarifes establerts amb caracter general per aquelles persones que
actuin com a subministradors del bé o servei de que es tracti.

32. Que la seva quantia no superi I'1% dels ingressos anuals de la societat.

Es recomana que el Consell aprovi les operacions vinculades amb I'informe previ favorable
del Comité d'Auditoria o, si escau, d’aquell altre al qual s’"hagués encomanat aquella funcio;
i que els consellers als quals afectin, a més de no exercir ni delegar el seu dret de vot, s'ab-
sentin de la sala de reunions mentre el Consell delibera i vota sobre aquesta funcié.

Es recomana que les competéncies que aqui s'atribueixen al Consell tinguin caracter indele-
gable, tret de les esmentades en els apartats b) i ¢), que es podran adoptar per raons d'ur-
gencia per part de la Comissié Delegada, amb ratificacié posterior del Consell en ple.

Vegeu epigrafs: C.11C.6

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

9. Que el Consell tingui la dimensié necessaria per assolir un funcionament eficag i participa-
tiu, la qual cosa fa aconsellable que la seva mida no sigui inferior a cinc membres ni superior
a quinze.

Vegeu epigraf: B.1.1
COMPLEIX l:| EXPLIQUI

Al tancament de I'exercici, el Consell d’Administracio constava de 17 membres.

La dimensio del Consell es considera I'adequada per assegurar-li un funcionament eficag, participatiu i amb
riquesa de punts de vista.

10. Que els consellers externs dominicals i independents constitueixin una amplia majoria
del Consell i que el nombre de consellers executius sigui el minim necessari, tenint en comp-
te la complexitat del grup societari i el percentatge de participacié dels consellers executius
en el capital de la societat.

Vegeu epigrafs: A.2, A.3,B.1.3iB.1.14

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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11. Que, si hi hagués algun conseller extern que no es pugui considerar dominical ni inde-
pendent, la societat expliqui aquesta circumstancia i els seus vincles, sia amb la societat o els
seus directius, sia amb els seus accionistes.

Vegeu epigraf: B.1.3
COMPLEIX EXPLIQUI l:|

12. Que, dins els consellers externs, la relacié entre el nombre de consellers dominicals i el
d'independents reflecteixi la proporcié existent entre el capital de la societat representat
pels consellers dominicals i la resta del capital.

Aquest criteri de proporcionalitat estricta es podra atenuar, de manera que el pes dels domi-
nicals sigui més gran que el que correspondria al percentatge total de capital que representin:

1r En societats d’elevada capitalitzacié en qué siguin escasses o nul-les les participacions ac-
cionarials que tinguin legalment la consideracié de significatives, perd hi hagi accionistes
amb paquets accionarials d’elevat valor absolut.

2n Quan es tracti de societats en que hi hagi una pluralitat d'accionistes representats en el
Consell i no tinguin vincles entre ells.

Vegeu epigrafs: B.1.3, A2 i A3
COMPLEIX EXPLIQUI

13. Que el nombre de consellers independents representi almenys un ter¢ del total de con-
sellers.

Vegeu epigraf: B.1.3

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

14. Que el caracter de cada conseller s’expliqui pel Consell davant la Junta General d'Acci-
onistes que n'hagi d'efectuar o ratificar el nomenament, i es confirmi o, si escau, es revisi
anualment en I'Informe Anual de Govern Corporatiu, amb la verificacio prévia per part de la
Comissio de Nomenaments. | que en aquest Informe també s’expliquin els motius pels quals
s'hagin nomenat consellers dominicals a instancia d'accionistes que tenen una participacio
accionarial inferior al 5% del capital; i s’exposin els motius pels quals no s’haguessin atés,
si escau, peticions formals de preséncia en el Consell procedents d'accionistes que tinguin
una participacio accionarial igual o superior a la d’altres a instancia dels quals s’haguessin
designat consellers dominicals.

Vegeu epigrafs: B.1.3iB.1 4

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

15. Quan el nombre de conselleres sigui escas o nul, el Consell n‘expliqui els motius i les
iniciatives adoptades per corregir aquesta situacid; i que, en particular, la Comissié6 de No-
menaments vetlli perqué quan es proveeixin noves vacants:

a) Els procediments de seleccié no pateixin biaixos implicits que obstaculitzin la seleccié de
conselleres.
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b) La companyia busqui deliberadament, i inclogui entre els candidats potencials, dones que
reuneixin el perfil professional cercat.

Vegeu epigrafs: B.1.2, B.1.27 iB.2.3
COMPLEIX EXPLIQUI l:|

16. Que el President, com a responsable del funcionament eficac del Consell, s'asseguri que
els consellers reben amb caracter previ informacio suficient; estimuli el debat i la participa-
ci6 activa dels consellers durant les sessions del Consell, salvaguardant-ne la presa lliure de
posicid i expressié d'opinio; i organitzi i coordini amb els presidents de les comissions relle-
vants |'avaluacié periodica del Consell, aixi com, si escau, la del Conseller Delegat o primer
executiu.

Vegeu epigraf: B.1.42

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

17. Que, quan el President del Consell sigui també el primer executiu de la societat, es faculti
un dels consellers independents perqué sol-liciti la convocatoria del Consell o la inclusié de
nous punts en |'ordre del dia; perque coordini i es faci resso de les preocupacions dels conse-
Ilers externs; i perqué dirigeixi I'avaluacié per part del Consell del seu President.

Vegeu epigraf: B.1.21

COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT ]:| EXPLIQUI E NO APLICABLE

18. Que el Secretari del Consell vetlli de manera especial perqué les actuacions del Consell:

a) S'ajustin a la lletra i I'esperit de les lleis i els seus reglaments, incloent-hi els aprovats pels
organismes reguladors.

b) S'adequin als Estatuts de la societat i als Reglaments de la Junta, del Consell i a altres que
tingui la companyia.

¢) Tinguin presents les recomanacions sobre bon govern contingudes en aquest Codi Unificat
que la companyia hagués acceptat.

| que, per salvaguardar la independencia, la imparcialitat i la professionalitat del Secretari,
el seu nomenament i cessament siguin comunicats per la Comissié de Nomenaments i apro-
vats pel ple del Consell; i que aquest procediment de nomenament i cessament consti en el
Reglament del Consell.

Vegeu epigraf: B.1.34

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

19. Que el Consell es reuneixi amb la frequéncia necessaria per acomplir eficagment les seves
funcions, seguint el programa de dates i assumptes que estableixi a I'inici de I'exercici, amb
la possibilitat que cada Conseller pugui proposar altres punts de I'ordre del dia no previstos
inicialment.

Vegeu epigraf: B.1.29

COMPLEIX EXPLIQUI l:|
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20. Que les no-assisténcies dels consellers es redueixin a casos indispensables i es quantifi-
quin en I'Informe Anual de Govern Corporatiu. | que, si la representacié fos imprescindible,
es confereixi amb instruccions.

Vegeu epigrafs: B.1.28 1 B.1.30
COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT EXPLIQUI E

Les no-assistencies es produeixen en els casos d'impossibilitat d"assistir, i les representacions, quan n’hi ha, no
es produeixen, en general, amb instruccions especifiques perqué el representant es pugui atenir al resultat del
debat en el Consell.

21. Que quan els consellers o el Secretari manifestin preocupacions sobre alguna proposta o,
en el cas dels consellers, sobre la marxa de la companyia, i aquestes preocupacions no quedin
resoltes en el Consell, a peticid de qui les hagués manifestat, se’n deixi constancia a I'acta.

COMPLEIX EXPLIQUI l:|

22. Que el Consell en ple avalui una vegada l'any:
a) La qualitat i I'eficiencia del funcionament del Consell;

b) Partint de I'informe que li elevi la Comissié de Nomenaments, I'acompliment de les seves
funcions pel President del Consell i pel primer executiu de la companyia;

¢) El funcionament de les seves comissions, partint de I'informe que li elevin.

Vegeu epigraf: B.1.19

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

23. Que tots els consellers puguin fer efectiu el dret de sol-licitar la informacié addicional
que considerin necessaria sobre assumptes de la competéncia del Consell. | que, llevat que
els Estatuts o el Reglament del Consell estableixin altrament, adrecin el seu requeriment al
President o al Secretari del Consell.

Vegeu epigraf: B.1.42

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

24. Que tots els consellers tinguin dret a obtenir de la societat I'assessorament necessari per
a I'acompliment de les seves funcions. | que la societat arbitri els procediments adequats
per exercir aquest dret, que en circumstancies especials podra incloure I'assessorament ex-
tern amb carrec a I'empresa.

Vegeu epigraf: B.1.41

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

265



266

7K CaixaBank, SA: Informe de gesti¢ i comptes anuals 2011

25. Que les societats estableixin un programa d’orientacié que proporcioni als nous conse-
Ilers un coneixement rapid i suficient de I'empresa, aixi com de les seves regles de govern
corporatiu. | que ofereixin també als consellers programes d’actualitzacié de coneixements
quan les circumstancies ho aconsellin.

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

26. Que les societats exigeixin que els consellers dediquin a la seva funcié el temps i I'esforg
necessaris per acomplir-la amb eficacia i, en conseqiéncia:

a) Que els consellers informin a la Comissi6 de Nomenaments de les seves obligacions pro-
fessionals restants, per si poguessin interferir amb la dedicacié exigida.

b) Que les societats estableixin regles sobre el nombre de consells dels quals puguin formar
part els seus consellers.

Vegeu epigrafs: B.1.8, B.1.91B.1.17
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

27. Que les propostes de nomenament o reeleccié de consellers que elevi el Consell a la Jun-
ta General d'Accionistes, aixi com el seu nomenament provisional per cooptacié, les aprovi
el Consell:

a) A proposta de la Comissio de Nomenaments, en el cas de consellers independents.
b) Amb informe previ de la Comissi6 de Nomenaments, en el cas de la resta de consellers.

Vegeu epigraf: B.1.2

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

28. Que les societats facin publica a través del seu lloc web, i mantinguin actualitzada, la
informacioé seglent sobre els seus consellers:

a) Perfil professional i biografic.
b) Altres consells d’administracié als quals pertanyin, es tracti o no de societats cotitzades.

¢) Indicacié de la categoria de conseller a la qual pertanyen segons correspongui, assenya-
lant, en el cas de consellers dominicals, I'accionista que representen o amb qui tinguin
vincles.

d) Data del seu primer nomenament com a conseller en la societat, aixi com dels posteriors.

e) Accions de la companyia, i opcions sobre elles, de les quals sigui titular.
COMPLEIX EXPLIQUI | |

29. Que els consellers independents no romanguin com a tals durant un periode continuat
superior a 12 anys.

Vegeu epigraf: B.1.2

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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30. Que els consellers dominicals presentin la dimissié quan |'accionista a qui representen
vengui integrament la seva participacié accionarial. | que també ho facin, en el nombre que
correspongui, quan aquest accionista rebaixi la seva participacié accionarial fins a un nivell
que exigeixi la reduccié del nombre dels seus consellers dominicals.

Vegeu epigrafs: A.2, A.3iB.1.2
COMPLEIX EXPLIQUI l:|

31. Que el Consell d’Administracié no proposi el cessament de cap conseller independent
abans del compliment del periode estatutari per al qual hagués estat nomenat, llevat que hi
concorri causa justa, apreciada pel Consell amb I'informe previ de la Comissi6 de Nomena-
ments. En particular, s’entendra que hi ha causa justa quan el conseller hagi incomplert els
deures inherents al seu carrec o hagi incorregut en algunes de les circumstancies descrites en
I'epigraf 5 de I'apartat Il de definicions d’aquest Codi.

També es podra proposar el cessament de consellers independents a conseqtieéncia d'Ofertes
Publiques d’Adquisicio, fusions o altres operacions societaries similars que suposin un canvi
en |'estructura de capital de la societat quan aquests canvis en I'estructura del Consell esti-
guin propiciats pel criteri de proporcionalitat assenyalat en la recomanacié 12.

Vegeu epigrafs: B.1.2, B.1.51B.1.26
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

32. Que les societats estableixin regles que obliguin els consellers a informar i, si escau, di-
mitir en aquells casos en qué puguin perjudicar el credit i la reputacié de la societat i, en
particular, els obliguin a informar al Consell de les causes penals en qué apareguin com a
imputats, aixi com de les vicissituds processals posteriors.

Que si un conseller resultés processat o es dictés contra ell interlocutoria d’obertura de ju-
dici oral per algun dels delictes assenyalats en I'article 124 de la Llei de societats anonimes,
el Consell examini el cas tan aviat com sigui possible i, considerant les seves circumstancies
concretes, decideixi si correspon o no que el conseller continui en el seu carrec. | que el Con-
sell doni compte de tot aix0, de manera raonada, en I'Informe Anual de Govern Corporatiu.

Vegeu epigrafs: B.1.43 i B.1.44
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

33. Que tots els consellers expressin clarament la seva oposicié quan considerin que algu-
na proposta de decisié sotmesa al Consell pot ser contraria a lI'interés social. | que facin el
mateix, de manera especial els independents i altres consellers a qui no afecti el potencial
conflicte d'interes, quan es tracti de decisions que puguin perjudicar els accionistes no re-
presentats en el Consell.

I que quan el Consell adopti decisions significatives o reiterades sobre les quals el conseller
hagués formulat reserves importants, aquest en tregui les conclusions que corresponguin
i, si optés per dimitir, n’expliqui els motius en la carta a la qual es refereix la recomanacié
seguent.
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Aquesta recomanacié abasta també el Secretari del Consell, encara que no tingui la condicié
de conseller.

COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT E EXPLIQUI E NO APLICABLE

34. Que quan, sia per dimissié o per un altre motiu, un conseller cessi en el seu carrec abans
d’acabar el seu mandat, n’expliqui els motius en una carta que remetra a tots els membres
del Consell. | que, sense perjudici que aquest cessament es comuniqui com a fet rellevant,
se’'n doni compte del motiu en I'Informe Anual de Govern Corporatiu.

Vegeu epigraf: B.1.5
COMPLEIX COMPLEIX PARCIALMENT E EXPLIQUI E NO APLICABLE E

35. Que la politica de retribucions aprovada pel Consell es pronuncii com a minim sobre les
questions segUents:

a) Import dels components fixos, amb desglossament, si escau, de les dietes per participacio
en el Consell i les seves Comissions, i una estimacié de la retribucié fixa anual a la qual
donin origen.

b) Conceptes retributius de caracter variable, incloent-hi, en particular:

i) Classes de consellers als quals s'apliquin, aixi com explicacié de la importancia relativa
dels conceptes retributius variables respecte als fixos.

ii) Criteris d'avaluacio de resultats en qué es basi qualsevol dret a una remuneracié en
accions, opcions sobre accions o qualsevol component variable;

iii) Parametres fonamentals i fonament de qualsevol sistema de primes anuals (bons) o
d’altres beneficis no satisfets en efectiu.

iv) Una estimacio de I'import absolut de les retribucions variables a les quals donara ori-
gen el pla retributiu proposat, en funcié del grau de compliment de les hipotesis o els
objectius que prengui com a referencia.

) Principals caracteristiques dels sistemes de previsié (per exemple, pensions complementa-
ries, assegurances de vida i figures analogues), amb una estimacié del seu import o cost
anual equivalent.

d) Condicions que hauran de respectar els contractes dels qui exerceixin funcions d'alta di-
reccié com a consellers executius, entre les quals s'inclouran:

i) Durada.
ii) Terminis de preavis.

iii) Qualsevol altra clausula relativa a primes de contractacio, aixi com indemnitzacions
o blindatges per resolucié anticipada o terminacié de la relacié contractual entre la
societat i el conseller executiu.

Vegeu epigraf: B.1.15

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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36. Que se circumscriguin als consellers executius les remuneracions mitjancant Illiurament
d'accions de la societat o de societats del grup, opcions sobre accions o instruments referen-
ciats al valor de I'accié, retribucions variables lligades al rendiment de la societat o sistemes
de previsio.

Aquesta recomanacié no abastara el lliurament d’accions quan es condicioni al fet que els
consellers les mantinguin fins al seu cessament com a consellers.

Vegeu epigrafs: A.3i1B.1.3

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

37. Que la remuneraci6 dels consellers externs sigui la necessaria per retribuir la dedicacio,
qualificacié i responsabilitat que el carrec exigeixi, perd no tan elevada per comprometre’n

la independencia.
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

38. Que les remuneracions relacionades amb els resultats de la societat tinguin en compte
les excepcions eventuals que constin en I'informe de I'auditor extern i minorin aquests re-
sultats.

COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT E EXPLIQUI E NO APLICABLE

39. Que en cas de retribucions variables, les politiques retributives incorporin les cauteles
tecniques necessaries per assegurar que aquestes retribucions tenen relacié amb I'acompli-
ment professional dels seus beneficiaris i no deriven simplement de I'evolucié general dels
mercats o del sector d'activitat de la companyia o d'altres circumstancies similars.

COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT E EXPLIQUI E NO APLICABLE

40. Que el Consell sotmeti a votacié de la Junta General d'Accionistes, com a punt separat
de I'ordre del dia, i amb caracter consultiu, un informe sobre la politica de retribucions dels
consellers. | que aquest informe es posi a disposicié dels accionistes, de manera separada o
de qualsevol altra manera que la societat consideri convenient.

Aquest informe se centrara especialment en la politica de retribucions aprovada pel Con-
sell per a I'any en curs, aixi com, si escau, la prevista per als anys futurs. Abordara totes les
questions a les quals fa referéncia la recomanacio 35, llevat d’aquells assumptes que puguin
suposar la revelacié d'informacié comercial sensible. Recalcara els canvis més significatius
d’'aquestes politiques sobre la que es va aplicar durant I'Gltim exercici al qual es refereixi la
Junta General. Incloura també un resum global de com es va aplicar la politica de retribuci-
ons durant aquest ultim exercici.

Que el Consell informi, igualment, del paper exercit per la Comissié de Retribucions en I'ela-
boracié de la politica de retribucions i, si hagués utilitzat assessorament extern, de la identi-
tat dels consultors externs que I'haguessin prestat.

Vegeu epigraf: B.1.16

COMPLEIX COMPLEIX PARCIALMENT E EXPLIQUI E
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41. Que la Memoria detalli les retribucions individuals dels consellers durant I'exercici i in-
clogui:

a) El desglossament individualitzat de la remuneracié de cada conseller, que incloura, si
escau:

i) Les dietes d'assisténcia o altres retribucions fixes com a conseller.

ii) La remuneracié addicional com a president o membre d’'alguna comissié del Con-
sell.

iii) Qualsevol remuneracié en concepte de participacié en beneficis o primes, i el motiu
pel qual es van atorgar.

iv) Les aportacions a favor del conseller a plans de pensions d’aportacié definida; o
I'augment de drets consolidats del conseller, quan es tracti d’aportacions a plans de
prestacio definida.

v) Qualsevol indemnitzacié pactada o pagada en cas de terminacié de les seves funci-
ons.

vi) Les remuneracions percebudes com a conseller d’altres empreses del grup.

vii) Les retribucions per I'acompliment de funcions d'alta direccié dels consellers exe-
cutius.

viii) Qualsevol altre concepte retributiu diferent dels anteriors, independentment de la
seva naturalesa o I'entitat del grup que el satisfaci, especialment quan tingui la con-
sideracié d’operacié vinculada o la seva omissio distorsioni la imatge fidel de les
remuneracions totals percebudes pel conseller.

b) El desglossament individualitzat dels eventuals lliuraments a consellers d'accions, opcions so-
bre accions o qualsevol altre instrument referenciat al valor de I'accié, amb especificacié de:

i) Nombre d'accions o opcions concedides durant I'any, i condicions per al seu exercici.

ii) Nombre d’'opcions exercides durant I'any, amb indicacié del nombre d’accions afectes
i el preu d’exercici.

iii) Nombre d'opcions pendents d’exercir a I'acabament de I’'any, amb indicacié del preu,
la data i altres requisits d'exercici.

iv) Qualsevol modificacié durant I'any de les condicions d’exercici d’opcions ja conce-
dides.

¢) Informacio sobre la relacio, en aquest ultim exercici, entre la retribucié obtinguda pels con-
sellers executius i els resultats o altres mesures de rendiment de la societat.

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

42. Que quan hi hagi Comissié Delegada o Executiva (en endavant, «Comissié Delegada»),
I'estructura de participacié de les diferents categories de consellers sigui similar a la del ma-
teix Consell i el seu secretari sigui el del Consell.

Vegeu epigrafs: B.2.11B.2.6

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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43. Que el Consell tingui sempre coneixement dels assumptes tractats i de les decisions adop-
tades per la Comissié Delegada i que tots els membres del Consell rebin copia de les actes de
les sessions de la Comissié Delegada.

COMPLEIX ]:| EXPLIQUI

El Consell té coneixement dels assumptes tractats i de les decisions adoptades per la Comissié Executiva, perd
no es remet als membres del Consell copia de les actes de les sessions de la Comissié.

44. Que el Consell d’Administracié constitueixi al seu si, a més del Comite d’'Auditoria que
exigeix la Llei del mercat de valors, una Comissié, o dues comissions separades, de Nomena-
ments i Retribucions.

Que les regles de composicié i funcionament del Comité d'Auditoria i de la Comissié o Comis-
sions de Nomenaments i Retribucions figurin al Reglament del Consell, i incloguin les seglents:

a) Que el Consell designi els membres d’aquestes comissions, tenint presents els coneixe-
ments, les aptituds i I'experiéncia dels consellers i les comeses de cada Comissio; que de-
liberi sobre les seves propostes i informes; i davant d’ell hagin de donar compte, en el
primer ple del Consell posterior a les seves reunions, de la seva activitat i respondre de la
feina realitzada.

b) Que aquestes comissions estiguin integrades exclusivament per consellers externs, amb un
minim de tres. Aixo anterior s'entén sense perjudici de I'assisténcia de consellers executius
o alts directius, quan ho acordin de manera expressa els membres de la Comissié.

¢) Que els seus Presidents siguin consellers independents.

d) Que puguin sol-licitar assessorament extern quan ho considerin necessari per a I'acompli-
ment de les seves funcions.

e) Que de les seves reunions s'aixequi acta, de la qual es remetra copia a tots els membres
del Consell.

Vegeu epigrafs: B.2.1iB.2.3
COMPLEIX | | COMPLEIX PARCIALMENT EXPLIQUI | |

Tal com s’estableix en I'article 14.4 del Reglament del Consell, les actes de la Comissié de Nomenaments i Retribucions
estaran a disposicio de tots els membres del Consell a la Secretaria d’aquest organ, perd no seran objecte de remissié
o lliurament per motius de discrecionalitat, llevat que el president de la Comissié decideixi el contrari.

45. Que la supervisié del compliment dels codis interns de conducta i de les regles de govern
corporatiu s'atribueixi a la Comissioé d’Auditoria, a la Comissié de Nomenaments, o, si existis-
sin de manera separada, a les de Compliment o Govern Corporatiu.

COMPLEIX EXPLIQUI l:|

46. Que els membres del Comité d’'Auditoria, i de manera especial el seu president, es desig-
nin tenint en compte els seus coneixements i la seva experiéncia en matéria de comptabili-
tat, auditoria o gesti6 de riscs.

COMPLEIX EXPLIQUI l:|
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47. Que les societats cotitzades disposin d'una funcié d’'auditoria interna que, sota la super-
visié del Comite d’Auditoria, vetlli pel bon funcionament dels sistemes d'informacié i control

intern.
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

48. Que el responsable de la funcié d’auditoria interna presenti al Comité d'Auditoria el
seu pla anual de treball, I'informi directament de les incidencies que es presentin durant el
seu desenvolupament i subjugacio i li presenti a I'acabament de cada exercici un informe

d’activitats.
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

49. Que la politica de control i gestié de riscs identifiqui almenys:

a) Els diferents tipus de risc (operatius, tecnologics, financers, legals, reputacionals...) als
quals s’enfronta la societat, inclosos, entre els financers o economics, els passius contin-
gents i altres riscs fora de balanc.

b) La fixacié del nivell de risc que la societat consideri acceptable.

¢) Les mesures previstes per mitigar I'impacte dels riscs identificats, en cas que s'arribessin a
materialitzar.

d) Els sistemes d’'informacio i control intern que s'utilitzaran per controlar i gestionar aquests
riscs, inclosos els passius contingents o riscs fora de balang.

Vegeu epigraf: D
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

50. Que correspongui al Comite d'Auditoria:
1r En relacié amb els sistemes d'informacié i control intern:

a) Supervisar el procés d'elaboracio i la integritat de la informacié financera relativa a la
societat i, si escau, al grup, revisant el compliment dels requisits normatius, la delimita-
ci6 adequada del perimetre de consolidacié i I'aplicacié correcta dels criteris comptables.

b) Revisar periodicament els sistemes de control intern i gestié de riscs perqué els riscs
principals s'identifiquin, es gestionin i es donin a coneixer adequadament.

) Vetllar per la independéncia i I'eficacia de la funcié d’auditoria interna; proposar la
seleccid, el nomenament, la reeleccio i el cessament del responsable del servei d'audi-
toria interna; proposar el pressupost d'aquest servei; rebre informacié periodica sobre
les seves activitats, i verificar que I'alta direcci6 té en compte les conclusions i les reco-
manacions dels seus informes.

d) Establir i supervisar un mecanisme que permeti als empleats comunicar, de manera
confidencial i, si es considera apropiat, anonima, les irregularitats de potencial trans-
cendéncia, especialment financeres i comptables, que adverteixin al si de I'empresa.

2n En relacié amb |'auditor extern:

a) Elevar al Consell les propostes de seleccid, nomenament, reeleccié i substitucié de I'au-
ditor extern, aixi com les condicions de la seva contractacio.
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b) Rebre regularment de I'auditor extern informacié sobre el pla d'auditoria i els resul-
tats de la seva execucid, i verificar que I'alta direccié té en compte les seves recomana-
cions.

¢) Assegurar la independéncia de I'auditor extern i, amb aquesta finalitat:

i) Que lasocietat comuniqui com a fet rellevant ala CNMV el canvi d'auditor i I'acom-
panyi d'una declaracié sobre I'existeéncia eventual de desacords amb I'auditor sor-
tint i, en cas que n’hi hagi, del contingut dels desacords.

ii) Que s'asseguri que la societat i I'auditor respecten les normes vigents sobre pres-
tacié de serveis diferents dels d’auditoria, aixi com els limits a la concentracié del
negoci de I'auditor i, en general, les altres normes establertes per assegurar la in-
dependeéncia dels auditors.

iii) Que, en cas de renuncia de |'auditor extern, examini les circumstancies que I'ha-
guessin motivat.

d) En el cas de grups, afavorir que I'auditor del grup assumeixi la responsabilitat de les
auditories de les empreses que els integrin.

Vegeu epigrafs: B.1.35, B.2.2,B.2.3iD.3
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

51. Que el Comité d'Auditoria pugui convocar qualsevol empleat o directiu de la societat, i
fins i tot fer que compareguin sense presencia de cap altre directiu.

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

52. Que el Comité d’'Auditoria informi al Consell, amb caracter previ a I'adopcié per aquest
de les decisions corresponents, sobre els assumptes seglents assenyalats en la recomanacio 8:

a) La informacio financera que, per la seva condicié de cotitzada, la societat hagi de fer pu-
blica periodicament. El comité s'hauria d’assegurar que els comptes intermedis es formu-
len amb els mateixos criteris comptables que els anuals i, amb aquesta finalitat, considerar
la conveniéncia d'una revisi6 limitada de I'auditor extern.

b) La creacio o adquisicio de participacions en entitats de proposit especial o domiciliades en
paisos o territoris que tinguin la consideracié de paradisos fiscals, aixi com qualsevol altra
transaccio o operacié de naturalesa analoga que, per la seva complexitat, pugui menysca-
bar la transparencia del grup.

) Les operacions vinculades, llevat que aquesta funcié d’informe previ s’hagi atribuit a una
altra Comissio de les de supervisié i control.

Vegeu epigrafs: B.2.2i1B.2.3

COMPLEIX EXPLIQUI ]:|
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53. Que el Consell d’Administracié procuri presentar els comptes a la Junta General sense
reserves ni excepcions en l'informe d’auditoria i que, en els casos excepcionals en qué n’hi
hagi, tant el President del Comité d’Auditoria com els auditors expliquin amb claredat als
accionistes el contingut i I'abast d’aquestes reserves o excepcions.

Vegeu epigraf: B.1.38

COMPLEIX EXPLIQUI l:|

54. Que la majoria de membres de la Comissi6 de Nomenaments —-o de Nomenaments i Re-
tribucions, si en fos una de sola-siguin consellers independents.

Vegeu epigraf: B.2.1
COMPLEIX EXPLIQUI ]:|

55. Que corresponguin a la Comissié de Nomenaments, a més de les indicades en les recoma-
nacions precedents, les funcions seglients:

a) Avaluar les competéncies, els coneixements i I'experiéncia necessaris en el Consell; definir,
en conseqlencia, les funcions i aptituds necessaries en els candidats que hagin de cobrir
cada vacant; i avaluar el temps i la dedicacié necessaris perqué puguin exercir bé la seva
comesa.

b) Examinar o organitzar, de la manera que s'entengui adequada, la successié del President
i del primer executiu i, si escau, fer propostes al Consell, perque aquesta successio es pro-
dueixi de manera ordenada i ben planificada.

¢) Informar sobre els nomenaments i cessaments d'alts directius que el primer executiu pro-
posi al Consell.

d) Informar al Consell sobre les qliestions de diversitat de génere assenyalades en la recoma-
nacié 14 d'aquest codi.

Vegeu epigraf: B.2.3
COMPLEIX EXPLIQUI | |

56. Que la Comissié de Nomenaments consulti el President i el primer executiu de la societat,
especialment quan es tracti de matéries relatives als consellers executius.

| que qualsevol conseller pugui sol-licitar de la Comissié de Nomenaments que prengui en
consideracio, en cas que els consideri idonis, candidats potencials per cobrir vacants de con-

seller.
COMPLEIX EXPLIQUI | |

57. Que corresponguin a la Comissié de Retribucions, a més de les indicades en les recoma-
nacions precedents, les funcions seglents:

a) Proposar al Consell d’Administracio:
i) La politica de retribucié dels consellers i alts directius.

ii) La retribucié individual dels consellers executius i les altres condicions dels seus con-
tractes.

iii) Les condicions basiques dels contractes dels alts directius.
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b) Vetllar pel compliment de la politica retributiva establerta per la societat.

Vegeu epigrafs: B.1.141B.2.3
COMPLEIX EXPLIQUI | |

58. Que la Comissié de Retribucions consulti el President i el primer executiu de la societat, espe-
cialment quan es tracti de mateéries relatives als consellers executius i alts directius.

COMPLEIX EXPLIQUI | |

G. Altres informacions d’interes

Si considera que hi ha algun principi o aspecte rellevant relatiu a les practiques de govern
corporatiu aplicat per la seva societat que no s’ha abordat en aquest informe, esmenti i ex-
pliqui'n el contingut a continuacioé.

NOTES:

A.2 - Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona (“la Caixa”) va subscriure i desemborsar la totalitat de I'ampliacio
de capital de CaixaBank, SA, duta a terme el 30 de juny de 2011 i anunciada mitjancant fet rellevant de la ma-
teixa data. Aquest fet va suposar arribar a una participacié en CaixaBank del 81,518%.

A.8 - En el marc de I'autoritzacié per a I'adquisicié d’accions propies, atorgada per la Junta General d'Accio-
nistes de CaixaBank, el Consell d’Administracié del 29 de juliol de 2010, amb la finalitat d’afavorir la liquiditat
de les accions en el mercat i la regularitat de la cotitzacié de les seves accions, va acordar autoritzar I'adquisicié
d’accions de la societat fins a assolir un saldo net maxim de 50 milions d’accions, sempre que la inversié neta no
arribi als 200 milions d’euros. Aquesta autoritzacié inclou també la facultat de disposicid, tot aixo en funcié de
les condicions de mercat existents en cada moment.

Aixi mateix, sense perjudici de les autoritzacions aprovades pel Consell d’Administracié de la Societat en relacio
amb I'adquisicié i alienacié d'accions propies, especificament per a les accions provinents de I'exercici del dret
de separacié com a consequéncia dels acords de fusié de la Societat per absorcié de Microbank de la Caixa, SA,
Societat Unipersonal i consegtient modificacié de I'objecte social de la Societat, aprovat per la Junta General
d’Accionistes de la Societat el 12 de maig de 2011, el Consell d’Administracié del 17 de juny de 2011 va acordar
autoritzar I'alienacié d’aquestes accions per qualsevol mitja admeés en dret.

Sent aixi, i atés que hi ha un acord especific del Consell per a les accions procedents de I'exercici de dret de se-
paracio, per al comput del limit d’inversié establert en |'autoritzacié del Consell d’Administracié del 29 de juliol
de 2010 no es tenen en compte aquestes accions.

A.10 - Els Estatuts Socials i el Reglament de la Junta General de CaixaBank estableixen que a la Junta General hi
podran assistir els accionistes que, a titol individual o en agrupacié amb altres accionistes, acreditin la titularitat
de, almenys, mil (1.000) accions i en tinguin inscrita la titularitat en el registre d’anotacions en compte amb cinc
dies d'antelacio, almenys, a aquell en qué s’hagi de celebrar la Junta.

B.1.3 - El Sr. Juan Maria Nin Génova, per la seva condicié de Conseller Delegat de la Societat i d’acord amb el que
s'estableix en les Definicions del Codi Unificat de Bon Govern, esta considerat Conseller Executiu. No obstant
aixo, i atés que va ser nomenat en representacié de la participacié de Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona,
"la Caixa”, a CaixaBank també és considerat Conseller Dominical.

Els Consellers de CaixaBank el nomenament dels quals no ha estat proposat/comunicat per la Comissio de
Nomenaments i Retribucions, sbn membres que van ser designats per I'accionista Unic préviament a la creacié
de la Comissié de Nomenaments i Retribucions i la sortida a Borsa. En el cas del Sr. Juan Maria Nin Génova, la
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Comissié de Nomenaments i Retribucions n'ha proposat el nomenament com a Vicepresident i també com a
Conseller Delegat.

B.1.7 - La informacié sobre consellers i carrecs exercits en Consells d'altres Societats del Grup es refereix al tan-
cament de I'exercici.

En aquest apartat s'inclouen les Societats del Grup i Multigrup a I’'acabament de I'exercici social. Per aquest mo-
tiu, en I'apartat esmentat no figuren els carrecs exercits pels Consellers de CaixaBank en Societats que van ser
considerades Grup o Multigrup fins al 30 de juny de 2011, quan es van dur a terme algunes operacions de reor-
ganitzacio del Grup "la Caixa” (les «Operacions de Reorganitzacié»), com a consequéncia de les quals CaixaBank
ha esdevingut el banc mitjancant el qual "la Caixa” exerceix la seva activitat financera de manera indirecta.

D’altra banda, si que s'hi inclouen els carrecs exercits pels Consellers de CaixaBank en Societats que després de
les operacions de reorganitzacié del Grup “la Caixa” van passar a integrar el perimetre de Societats considerades
Grup o Multigrup de CaixaBank.

B.1.8 - La informacié sobre consellers i carrecs exercits en consells d'altres societats cotitzades es refereix al
tancament de |'exercici.

B.1.11 - La remuneracié dels consellers de I'exercici 2011 que es comunica en |'apartat B.1.11 té en compte els
aspectes seguents:

e El 30 de juny el Sr. Nin va assumir el carrec de Conseller Delegat de CaixaBank.

e El Sr. Gortazar va exercir el carrec de Director General de Criteria CaixaCorp fins al 30 de juny de 2011 i va
presentar la seva rentncia al carrec de Conseller de CaixaBank el 28 de desembre de 2011.

e El Sr. Lopez Burniol va ser nomenat conseller per la Junta General el 12 de maig de 2011.

e ElSr. Slim va presentar la seva rentincia al carrec de Conseller el 3 de novembre de 2011 i, per cobrir la vacant,
en la mateixa data, es va nomenar el Sr. Reed.

e La Junta General d'Accionistes de 12 de maig de 2011 va acordar diversos canvis en les diferents comissions.
No obstant aixo, la retribucié anual per conseller i/o comissions no ha experimentat increments.

B.1.11.b) - Per «societats del grup» s'entén aquelles societats de les quals la Societat té el control exclusiu; per
tant, en aquest epigraf no s’inclouen les remuneracions dels Consellers en la seva condicié d’administradors de
societats —cotitzades o no— multigrup o participades per la Societat perd no controlades per ella.

C.4 - S'inclou I'agregat de les operacions vives amb CaixaBank a 31-12-2011, separant en els comptes de cré-
dit els imports disposats dels disponibles, sempre que I'import de la suma d’ambdos compleixi els requisits per
ser considerada una operacio significativa i, per tant, superi el 5% de les exigéncies de RRPP del Conglomerat
Financer.

D.1 - A continuacio incloem els comentaris sobre els apartats que integren el contingut de I'apartat D.1 («Gestiod
dels riscs»): Validacié Interna, Risc Operacional, Risc de Tipus Estructural de Balanc i Risc de Liquiditat.

Validacio Interna

El Nou Acord de Capital de Basilea esta orientat a determinar els requeriments minims de capital de cada entitat
en funcié del seu perfil de risc. En I'ambit del risc de credit permet a les entitats la utilitzaciéo de models interns
de rating i estimacions propies dels parametres de risc per determinar les necessitats de recursos propis.

La importancia del procés de determinacié del capital exigeix disposar d’entorns de control adequats que garan-
teixin la fiabilitat de les estimacions. El Banc d'Espanya estableix la validacié interna com un prerequisit ineludible
previ a la validacio supervisora, i exigeix que la dugui a terme un departament independent i especialitzat dins la
mateixa entitat. Aixi mateix, cal que es faci d’una manera continuada en les entitats, complementant les funci-
ons de control tradicionals (auditoria interna i supervisio).
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A CaixaBank, la funcié de validacio la desenvolupa Validacié Interna i s’'emmarca en la Subdireccié General de
Secretaria Técnica i Validacié, que depen directament de la Direccié General de Riscs, la qual cosa garanteix la
independéncia dels equips de desenvolupament i implantacié de models interns.

Els objectius principals de la funcié de Validacié Interna sén emetre una opinié sobre I'adequacié dels models
interns per ser utilitzats a I'efecte de gestié i regulatoris, identificant tots els seus usos rellevants, aixi com avaluar
si els procediments de gestio i control del risc s’adeqtien a I'estrategia i al perfil del risc de I'Entitat. Addicional-
ment, ha de donar suport a I'Alta Direccié (en particular, al Comité de Gestié Global del Risc) en les seves respon-
sabilitats d’autoritzacié de models interns i coordinar el procés de validacié supervisora amb el Banc d’'Espanya.

La metodologia de treball de Validacié Interna es basa en I'elaboracié de plans anuals, en qué diferencia les
tasques de compliment regulatori i les revisions especifiques planificades.

Les tasques de compliment regulatori consten de:

e Cicles de validacio, que consisteixen en un conjunt de revisions periodiques que permeten analitzar anu-
alment, per a cada model intern, el rendiment i la integracié en els processos de gesti¢ del risc. D'aquesta
manera, es garanteix una opinié actualitzada de I'estat dels models interns i els seus usos.

e Revisions exhaustives davant de modificacions rellevants en els models IRB, que requereixen |'opinié prévia de
Validacié Interna.

e Reporting regulatori (Dossier de Seguiment IRB, Memoria de Validacié Interna).

Addicionalment es duen a terme revisions que poden sorgir de la necessitat d'aprofundir en aspectes detectats
en els cicles de validacio o a peticié del supervisor o les arees afectades.

L'any 2010 es va ampliar I'ambit d’actuacié de Validacié Interna i s'hi va incorporar el risc de mercat. Al llarg
d’'aquell any es va desenvolupar en aquest ambit el marc de validacié i el primer trimestre del 2011 s’ha emés el
primer informe de validacio referent a una modificacié rellevant en el model intern de risc de mercat (IRC).

Risc Operacional

El Comité Global del Risc és I'Organ de Direccié que defineix les Iinies estratégiques d’actuacio i que fa el segui-
ment del perfil de risc operacional, dels principals esdeveniments de pérdua i de les accions que cal desenvolupar
per mitigar aquesta pérdua.

En destaquen dues linies d'actuacio principals: la formacio als empleats perqué disposin de la qualificacié ne-
cessaria i de la informacio precisa per desenvolupar les seves funcions i la revisid sistematica i recurrent dels
processos de negoci i operatius tot incorporant millores i nous controls. A més, quan es considera necessari, el
Grup CaixaBank transfereix el risc a tercers mitjancant la contractacié de polisses d'asseguranca.

A CaixaBank es desenvolupa un projecte de caracter estratégic que, impulsat des de la Direccié i d’acord amb les
propostes i les normes regulatories del Banc d’Espanya, permet implantar un Unic model integral de mesurament
i control del risc operacional en tot el Grup. La gesti¢ a nivell de Grup abraca les societats incloses en el peri-
metre d'aplicacié de la Circular de Solvencia 3/2008 del Banc d’Espanya i es desenvolupa d‘acord amb el «Marc
de Gestio del Risc Operacional». Aquest document defineix els objectius, les politiques, el model de gestio i les
metodologies d'avaluacié del risc operacional.

L'objectiu global del Grup CaixaBank és millorar la qualitat en la gesti¢ del negoci a partir de la informaci¢ dels
riscs operacionals i, d’aguesta manera, facilitar la presa de decisions per assegurar la continuitat de I'organitzacié
a llarg termini, la millora en els processos i la qualitat de servei al client, i complint, a més, amb el marc regulatori
establert i optimitzant el consum de capital.
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Les responsabilitats d'implantar el model organitzatiu es distribueixen entre:

e Arees de negoci i suport i empreses filials: responsables d’identificar, avaluar, gestionar i controlar els riscs
operacionals de les seves activitats i d'informar-ne. Es clau la figura dels coordinadors de risc operacional en
cada un dels centres.

e Risc Operacional: s’encarrega de definir, implementar i estandarditzar el model de gestié, mesurament i con-
trol del risc operacional del Grup CaixaBank. Dona suport a les arees i a les empreses filials i consolida la infor-
macio per al reporting a la Direccié. Se situa a |'Area de Metodologies i Models de Risc de Crédit, dependent
de la Direccié Corporativa de Models de Risc (dins la Direccié Executiva de Gestié Global del Risc).

e Auditoria Interna: responsable de supervisar I'acompliment de la normativa vigent, el calcul dels requeriments
de recursos propis per risc operacional i la implantacié dels procediments d'avaluacid, control i gesti6 del risc
operacional establerts.

Les politiques i el model de gestié per risc operacional estableixen un procés continu basat en:

Identificacié i deteccid de tots els riscs operacionals (actuals i potencials), a partir de técniques qualitatives
—opini6 dels experts de processos i indicadors de risc— i de procediments per a la seva gestid, per definir el
perfil de risc operacional del Grup CaixaBank. S'ha establert I'objectiu d’actualitzacié anual de I'avaluacio i
valoracié qualitativa, focalitzada en els riscs operacionals més rellevants. Les mesures de valoracié establertes
son la pérdua esperada i el valor en risc.

Avaluacié quantitativa del risc operacional a partir de les dades reals de pérdues registrades en la base de
dades d'esdeveniments operacionals.

Gesti¢ activa del perfil de risc del Grup, que implica establir un model de reporting a tots els nivells de I'organitzacio
per facilitar la presa de decisions amb vista a la seva mitigacio (establiment de nous controls, desenvolupament de
plans de continuitat de negoci, reenginyeria de processos, assegurament de possibles contingéncies i altres), antici-
pant les possibles causes de risc i reduint-ne I'impacte economic. El seguiment dels principals riscs, tant qualitatius
com perdues reals, concretat en les accions correctores i plans d'accié corresponents, és la base per avancar en la
consecucié de I'objectiu de gestio.

Durant I'exercici 2011 s"ha completat la identificacié qualitativa de riscs en el perimetre d'aplicacié del model de
gestio, identificacio que servira de font per fer-ne el sequiment. S'ha reforcat el circuit de reporting de pérdues
reals i el seguiment de les més significatives. En I'ambit de la divulgacié s'ha renovat el contingut del lloc web
de Risc Operacional.

Gesti6 del risc de tipus d'interes estructural de balang

El risc de tipus d'interés del balang és inherent a tota activitat bancaria. El balang el formen masses d‘actiu i de
passiu amb diferents venciments i tipus d’interes. El risc de tipus d'interés es produeix quan els canvis en I'estruc-
tura de la corba de tipus de mercat afecten aguestes masses i en provoquen la renovacié a tipus diferents dels
anteriors amb efectes en el seu valor economic i en el marge d'interessos.

Aquest risc el gestiona i controla directament la Direcci¢ de CaixaBank, mitjancant el Comite de Gestio d'Actius
i Passius (ALCO).

El Grup CaixaBank gestiona aquest risc amb un doble objectiu: reduir la sensibilitat del marge d'interessos a les
variacions dels tipus d‘interés i preservar el valor economic del balang. Per aconseguir aquests dos objectius es fa
una gestié activa contractant en els mercats financers operacions de cobertura addicionals a les cobertures naturals
generades en el mateix balang, derivades de la complementarietat de la sensibilitat a variacions dels tipus d'interes
de les operacions d'actiu i de passiu efectuades amb els clients.

La Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals és I'encarregada d'analitzar aquest risc i de pro-
posar al Comite de Gestio d’Actius i Passius les operacions de cobertura d’acord amb aquests objectius. Per dur
a terme aquesta tasca s'utilitzen les mesures d'avaluacié que s’expliquen tot seguit.
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El gap estatic mostra la distribucié de venciments i revisions de tipus d’interés, a una data determinada, de les
masses sensibles del balanc. Per a aquelles masses sense venciment contractual (com ara els comptes a la vista),
s'analitza la seva sensibilitat als tipus d’interés juntament amb el seu termini esperat de venciment en funcié de
I'experiéncia historica de comportament dels clients, tot considerant la possibilitat que el titular retiri els fons en
aquest tipus de productes. Per a la resta de productes, en la definicié de les hipotesis de cancel-lacié anticipada,
s'utilitzen models interns que recullen variables de comportament dels clients i dels mateixos productes, aixi com
variables estacionals i macroeconomiques per inferir quina sera I'actuacié dels clients en el futur.

La sensibilitat del marge d’interessos mostra I'impacte en la revisié de les operacions del balang per canvis en la
corba de tipus d’'interés. Aquesta sensibilitat s’obté comparant la simulacié del marge d'interessos, a un o dos
anys, en funcié de diferents escenaris de tipus d'interés. L'escenari més probable, obtingut a partir dels tipus
implicits de mercat, es compara amb altres escenaris de baixada o pujada de tipus i moviments en el pendent
de la corba.

La sensibilitat del valor patrimonial als tipus d’interés mesura quin seria I'impacte en el valor actual del balanc de
variacions en els tipus d'interés. La sensibilitat del marge d’interessos i del valor patrimonial sén mesures que es
complementen i permeten una visi6 global del risc estructural, més centrada en el curt i mitja termini en el primer
cas, ien el mitja i llarg termini en el segon.

Addicionalment es calculen mesures VaR seguint la metodologia utilitzada per mesurar el risc de I'activitat treso-
rera (vegeu |'apartat de risc de mercat). D'altra banda, s'obtenen mesures EaR (earnings at risk), que permeten
establir amb un nivell de confianca determinat (99%) quina sera la pérdua maxima en el marge d’interessos
durant els propers 2 anys, considerant un determinat volum de creixement del balang. Aquesta analisi permet
identificar el possible millor i pitjor escenari d'entre tots els escenaris simulats i, d’aquesta manera, obtenir uns
nivells maxims de risc.

Periodicament informa al consell d’administracié de I'Entitat del risc de tipus d’interés del balang i s'encarrega
de comprovar el compliment dels limits establerts.

Segons la normativa vigent, el Grup CaixaBank no consumeix recursos propis pel risc de tipus d’interes estruc-
tural assumit, atés el baix perfil de risc del seu balanc. Encara que el risc de tipus d'interés de balanc assumit per
"la Caixa” és marcadament inferior als nivells considerats significatius (outliers) d’acord amb les propostes de
Basilea Il, a "la Caixa” es continua duent a terme un conjunt d’actuacions relatives a la intensificacié del segui-
ment i la gestid d'aquest risc.

Risc de Liquiditat

La Direccié d'ALM i Liquiditat, dependent de la Direccié General Adjunta de Tresoreria i Mercat de Capitals, és
I'encarregada d'analitzar el risc de liquiditat.

El Grup CaixaBank gestiona la liquiditat de manera que sempre pugui atendre puntualment els seus compromisos i
gue la seva activitat inversora mai no es vegi minvada per manca de fons prestables. Aquest objectiu s'aconsegueix
amb una gestié activa de la liquiditat, que consisteix en un seguiment continuat de I'estructura del balanc, per
terminis de venciment, per detectar de manera anticipada |'eventualitat d’estructures inadequades de liquiditat a
curt i mitja termini, i adoptar en consequiéncia una estratégia que doni estabilitat a les fonts de financament.

L'analisi del risc de liquiditat es duu a terme tant en situacions de normalitat de les condicions dels mercats com
en situacions de crisi, en que es consideren diversos escenaris de crisis especifiques, sistemiques i combinades que
comporten diferents hipotesis de severitat en termes de reduccié de liquiditat. Aixi, s'analitzen cinc tipus d'esce-
naris de crisis: tres escenaris de crisis sistemiques (crisis macroeconomiques, disfuncions dels mercats de capitals
i alteracions dels sistemes de pagament), un escenari de crisi especifica (crisi de reputacio) i una crisi combinada
considerada com el «pitjor escenari». Aquests escenaris preveuen horitzons temporals i nivells de severitat diferents
en funcié de la tipologia de la crisi analitzada. Per a cada un dels escenaris es calculen periodes de «supervivéncia»
(entesa com la capacitat de continuar fent front als compromisos adquirits), amb uns nivells de liquiditat suficients
per superar amb exit les situacions de crisi plantejades. A partir d’aquestes analisis s'ha elaborat el Pla de Contin-
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gencia del Risc de Liquiditat, que té definit un pla d'accié per a cada un dels escenaris de crisi establerts (sistemics,
especifics i combinats) i en el qual es detallen mesures a nivell comercial, institucional i de comunicacio per fer
front a aquest tipus de situacions, i es preveu la possibilitat d'utilitzar una serie de reserves en espera o fonts de
financament extraordinaries.

El Comité de Gestié d'Actius i Passius (ALCO) fa mensualment un seguiment de la liquiditat a mitja termini
mitjancant I'analisi dels desfasaments previstos en I'estructura del balang i verifica el compliment dels limits i de
les linies d'actuacio operatives aprovades pel Consell d’Administracié. LALCO proposa al Consell d’Administra-
Cio6 les emissions o programes de financament o d'inversid dptims en funcié de les condicions de mercat i els
instruments i terminis necessaris per fer front al creixement del negoci. 'ALCO fa un seguiment periddic d'una
série d'indicadors i d'alarmes per anticipar crisis de liquiditat amb la finalitat de poder prendre, tal com es preveu
en el Pla de Contingéncia del Risc de Liquiditat, mesures correctores. Addicionalment, cada mes s'analitza com
quedarien els nivells de liquiditat en cadascun dels escenaris hipotétics de crisi establerts.

Mensualment informa al consell d’administracio de I'Entitat de la situacio de liquiditat i s’encarrega de compro-
var el compliment dels limits establerts.

La gestid de la liquiditat a curt termini té la funcié d’assegurar la disponibilitat permanent de recursos liquids en
el balang, és a dir, de minimitzar el risc de liquiditat estructural propi de I'activitat bancaria. Per fer aquesta gestio,
diariament es disposa del detall de la liquiditat per terminis, mitjancant I'elaboracié de les projeccions dels fluxos
futurs, que permet saber en tot moment quina és I'estructura temporal d’aquesta liquiditat.

El Grup CaixaBank gestiona activament el risc de liquiditat i, amb un sentit d'anticipacié a possibles necessitats
de fons prestables, té diversos programes de financament ordinari que cobreixen els diferents terminis de ven-
ciment per garantir en tot moment els nivells adequats de liquiditat. Aquests programes sén el programa de
pagarés i el programa marc d'emissié de valors de renda fixa simple; addicionalment, com a mesura de pruden-
cia per afrontar possibles tensions de liquiditat o situacions de crisi de mercat, el Grup CaixaBank té dipositades
una série de garanties en el BCE que li permeten obtenir de manera immediata una elevada suma de liquiditat
(polissa BCE).

Com que aprofita els mecanismes existents en els mercats financers per disposar d'uns nivells de liquiditat ade-
quats als seus objectius estrategics, el Grup CaixaBank evita la concentracié dels venciments de les emissions i té
fonts de financament diversificades. L'Entitat, segons la normativa vigent, no consumeix recursos propis pel risc
de liquiditat al qual esta subjecta.

F.2 - Encara que l'accionista de control no és una societat cotitzada, s’han adoptat els mecanismes que s'expli-
quen en els apartats C.4i C.7.

F.19 - D'acord amb alld que s'estableix en I'article 7.2 del Reglament del Consell, correspon al President la facul-
tat ordinaria de formular I'ordre del dia de les reunions del Consell i de dirigir-ne els debats.

Un cop dit aixd, cada conseller pot sol-licitar la inclusio en I'ordre del dia d'altres punts que no estiguessin inicial-
ment previstos.

F.31 - De conformitat amb alld que s’estableix en I'article 33.2 dels Estatuts Socials de CaixaBank, el carrec de
conseller és renunciable, revocable i reelegible. Sense cap tipus de distincié per categoria de consellers.

L'article 20 del Reglament del Consell d’Administracié precisa, per a cada tipus de conseller, els suposits generals
i especifics en que el conseller haura de posar el seu carrec a disposicié del Consell i formalitzar la seva dimissio,
si aquest ho considera convenient.

En el cas dels consellers independents, els suposits en qué han de posar el carrec a disposicié del Consell i for-
malitzar la seva dimissio, si el Consell ho considera convenient, també s'esmenten en I'article 20 del Reglament
del Consell d’Administracio.
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F.35 - El Consell va fixar una retribucié per als consellers en funcié de les seves responsabilitats i dedicacié, de
caracter fix, amb I'excepcio del Conseller Director General, per al qual la politica aprovada preveia la facultat del
President de fixar-li un bonus i informar-ne la Comissié de Nomenaments i Retribucions. Aixi mateix, en previsié
i en ocasi¢ del procés de reorganitzacid del Grup “la Caixa”, pel qual CaixaBank ha esdevingut el banc per
mitja del qual "la Caixa” exerceix la seva activitat financera de manera indirecta, el Consell d’Administracié va
aprovar la retribucié del Vicepresident i Conseller Delegat que havia proposat la Comissié de Nomenaments i
Retribucions, aixi com el seu contracte, que es va posar a disposicié dels membres del Consell d’Administracio.

Dins d'aquest apartat es podra incloure qualsevol altra informacio, aclariment o matis relacionats amb els ante-
riors apartats de I'informe sempre que siguin rellevants i no reiteratius.

En concret, indiqui si la societat esta sotmesa a legislaci¢ diferent de I'espanyola en matéria de govern corporatiu
i, si escau, inclogui aquella informacié que estigui obligada a subministrar i sigui diferent de la que s’exigeix en
aquest informe.

Definicié vinculant de conseller independent:

Indiqui si algun dels consellers independents té o ha tingut alguna relacié amb la societat, els seus accionistes
significatius o els seus directius que, si hagués estat suficientment significativa o important, hauria determinat
que el conseller no pogués ser considerat com a independent de conformitat amb la definicié que recull I'apartat
5 del Codi Unificat de Bon Govern:

. v [x |

Data i signatura:

Aquest Informe Anual de Govern Corporatiu ha estat aprovat pel Consell d’Administracié de
la societat, en la seva sessi6 del 23-02-2012

Indiqui si hi ha hagut consellers que hagin votat en contra o s’hagin abstingut en relaci6 amb |'aprovacié

d’'aquest Informe.
s [ ] o
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Annex a l'informe anual de govern corporatiu de CaixaBank, SA
de I'exercici 2011

Objecte de I’Annex

Aquest document recull el contingut de la informacié addicional a I'Informe Anual de Govern Corporatiu que
requereix la Llei 24/1998, de 28 de juliol, del Mercat de Valors, en el seu article 65 bis, amb la nova redaccié
introduida per la Llei 2/2011, d’Economia Sostenible.

El contingut esmentat no el recull especificament cap dels apartats del model d'Informe Anual de Govern
Corporatiu encara en vigor, aprovat per la Circular 4/2007, de 27 de desembre, i per aquest motiu la informa-
Ci6 addicional requerida en virtut de les modificacions introduides per la Llei d"Economia Sostenible s’inclou a
continuacio, en aquest Annex.

Informacié addicional

1) Valors que no es negocien en un mercat regulat comunitari, amb indicacio, si s'escau, de
les diferents classes d'accions i, per a cada classe d'accions, els drets i les obligacions que
confereixi i el percentatge del capital social que representi.

No hi ha valors emesos per la Societat que es negociin en un mercat diferent del comunitari.
2) Qualsevol restriccié a la transmissibilitat de valors i qualsevol restriccié als drets de vot.

No hi ha qualsevol restriccid estatutaria o legal a la lliure adquisicié o transmissié dels valors representatius
del capital social. Sense perjudici d'aix0, cal tenir en compte que en I'article 56 i seglents de la Llei 26/1988,
de 29 de juliol, sobre Disciplina i Intervencié de les Entitats de Crédit, modificats per la Llei 5/2009, de 29 de
juny, estableixen que qui pretengui adquirir una participacié en el capital o en els drets de vot d'almenys un
10% del total o bé incrementar, directament o indirectament, la participacié en ella de tal manera que, bé el
percentatge de drets de vot o bé el de capital posseit, resulti igual o superior al 20%, 30% o 50%, ho ha de
notificar préviament al Banc d’Espanya, que disposara de 60 dies habils per oposar-se a I'operacié proposada.

Pel que fa a restriccions legals o estatutaries a I'exercici del dret de vot, a CaixaBank tampoc no n’hi ha,
d’'aquestes restriccions. No obstant aixo, tal com s'ha explicat en I'apartat G.1 de I'lAGC, Nota A.10, els Estatuts
Socials i el Reglament de la Junta General de CaixaBank estableixen que a la Junta General hi podran assistir
els accionistes que, a titol individual o en agrupacié amb altres accionistes, acreditin la titularitat de, ben bé, mil
(1.000) accions i en tinguin inscrita la titularitat en el registre d’anotacions en compte amb, com a minim, cinc
dies d'antelacié a aquell en qué s'hagi de celebrar la Junta.

3) Norma aplicable a la modificacié dels estatuts de la Societat

Pel que fa a la modificacio dels Estatuts, la regulacié societaria de CaixaBank preveu, basicament, els mateixos
limits i condicions establerts en la Llei de Societats de Capital.

Aixi mateix, per la seva condici6 d'entitat de credit, i d’acord amb el que s’estableix en I'article 8.1 del Reial decret
1245/1995, de 14 de juliol, la modificacio dels estatuts socials de CaixaBank esta subjecta al procediment d’auto-
ritzacio i registre que aquesta regulacié estableix. Sense perjudici d'aixo, cal dir que certes modificacions no estan
subjectes al procediment d’autoritzacié, encara que, en tot cas, s’han de comunicar al Banc d'Espanya.
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4) Els acords significatius que hagi celebrat la Societat i que entrin en vigor, es modifiquin o
concloguin en cas de canvi de control de la Societat arran d'una oferta publica d’adquisicio,
i als seus efectes, excepte quan la seva divulgacié resulti seriosament perjudicial per a la
Societat. Aquesta excepcid no s'aplicara quan la Societat estigui legalment obligada a donar
publicitat a aquesta informacio.

COMPLEIX E COMPLEIX PARCIALMENT ]:| EXPLIQUI E NO APLICABLE

5) Acords entre la Societat i els seus carrecs d'administracio i direccié o empleats que disposin
d’'indemnitzacions quan aquests dimiteixin o siguin acomiadats de manera improcedent o si
la relacio laboral arriba a la seva fi amb motiu d'una oferta publica d’adquisicio.

Efectivament, hi ha acords d'aquesta naturalesa al si de I'Entitat previstos per a I’extincio de la prestacio de ser-
veis per a determinades persones. Aquests acords es fixen sempre de conformitat entre la persona i la Societat,
i obeeixen a multiples circumstancies i al cas especific de cada relacié. Aixi, en la seva determinacié hi incideixen,
p. ex., les responsabilitats assumides, el carrec desenvolupat, la posicié ocupada o la naturalesa juridica de la
relacié que vincula les parts. No obstant aix0, i a grans trets, es podrien dividir en tres subgrups, esmentats a
continuacio, en els quals s'esbossen algunes caracteristiques comunes.

i) Els empleats sén el col-lectiu que constitueix la més amplissima majoria de persones que presten els seus
serveis en la Institucié. Amb caracter general, aquests empleats amb una relacié laboral comuna o ordinaria
i sense consideraci¢ de directius no disposen en la seva contractacié d’unes clausules d’aquesta naturalesa
per a la finalitzacié del seu contracte, i és absolutament excepcional que algun d’ells disposi de tal garantia
per a I'extincié de la seva relacié amb la Companyia. La practica totalitat dels empleats manca de clausules
d'aquesta indole.

ii) Directius: en la Societat hi ha persones amb aquesta consideracio; sén un col-lectiu dbviament minoritari i
d’especial rellevancia, transcendéncia i responsabilitat en les seves comeses i acompliments professionals. Les
persones que posseeixen aquesta qualitat a I'Entitat disposen, totes elles, d'acords sobre els quals s'informa.
Més concretament, hi ha 23 persones que tenen aquesta consideracié de major rellevancia en la seva pres-
tacio de serveis i d'aquest articulat en el seu contracte. De les quals, 11 pertanyen actualment al Comité de
Direccié.

iii) Els consellers amb caracter sistematic no ens consta que disposin de clausules d'aquesta naturalesa. Si que
en disposaria, d'aquestes clausules, el conseller delegat.

6) Descripcié de les principals caracteristiques dels sistemes interns de control i gestié de

riscs en relacié amb el procés d’emissié d'informacié financera.

Control intern sobre la informacioé financera

1. Entorn de control de I'entitat
Informi, assenyalant-ne les caracteristiques principals, d'almenys:

1.1. Quins dorgans i/o funcions son els responsables de: (i) I'existéncia i el manteniment d'un
SCIIF adequat i efectiu; (ii) la seva implantacio, i (iii) la seva supervisio.

El Consell d’Administracié de CaixaBank ha assumit formalment la responsabilitat de I'existéncia d'un SCIIF
adequat i eficac i n"ha delegat el disseny, la implantacié i el funcionament en la Direccié6 General Financera de
I'Entitat.
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Per la seva banda, la Comissié d’Auditoria i Control ha assumit la supervisié del SCIIF. La seva activitat consisteix
a vetllar per I'eficacia i obtenir evidencies suficients del disseny i del funcionament correctes.

Aquesta atribucio de responsabilitats ha estat difosa a I'organitzacié mitjancant una Norma de caracter intern,
aprovada pel Comité de Direccio, que desenvolupa la Funcié de Control Intern de la Informacié Financera de
I'Entitat.

1.2. Si que hi ha, especialment quant al procés d’'elaboracié de la informacié financera, els
elements seglents:

e Departaments i/o mecanismes encarregats: (i) del disseny i la revisié de I'estructura organitzativa; (ii) de defi-
nir-ne clarament les linies de responsabilitat i autoritat, amb una adequada distribucié de tasques i funcions,
i (i) que hi hagi procediments suficients per a la seva difusié correcta en I'Entitat.

La revisio i aprovacié de I'estructura organitzativa i de les linies de responsabilitat i autoritat les duu a terme
el Consell d’Administracié de CaixaBank, a través del Comite de Direccié i el Comité de Nomenaments i
Retribucions. L'Area d'Organitzacié i Qualitat dissenya |'estructura organitzativa de CaixaBank i en proposa
als organs de I'Entitat els canvis organitzatius necessaris. Aixi mateix, I'Area de Recursos Humans, d'acord
amb els canvis organitzatius, proposa/valida els nomenaments per exercir les responsabilitats definides.

En I'elaboracié de la informacio financera estan clarament definides les linies d‘autoritat i responsabilitat.
Aixi mateix, es duu a terme una exhaustiva planificacio, que preveu, entre altres glestions, I'assignacio de
tasques, les dates clau i les diferents revisions que ha de fer cada un dels nivells jerarquics. Tant les linies
d'autoritat i responsabilitat com la planificacié esmentada s'han documentat i distribuit entre tots aquells que
intervenen en el procés d'elaboracio de la informacié financera.

Aixi mateix, s'ha de destacar que totes les entitats del Grup CaixaBank subjectes a la normativa que regula
el SCIIF actuen de manera coordinada. En aquest sentit, la Norma de caracter intern esmentada ha permeés
difondre a totes elles la metodologia de treball vinculada al SCIIF.

e Codi de conducta, drgan d’aprovacié, grau de difusié i instruccié, principis i valors inclosos (indicant si hi ha
esments especifics al registre d’operacions i elaboracié d'informacio financera), drgan encarregat d'analitzar
incompliments i de proposar accions correctores i sancions.

L'Entitat disposa del Codi Etic i Principis d"Actuacid de CaixaBank, aprovat pel Consell d’Administracio,
gue estableix els valors i principis étics que inspiren la seva actuacié i que han de regir I'activitat de tots els
empleats, directius i membres del seu organ d’administracié. El seu grau de difusié és universal, a través del
portal de Compliment Normatiu a la intranet corporativa de I'Entitat.

Els valors i principis d'actuacié que recull el Codi sén els segiients: el compliment de les lleis, el respecte, la
integritat, la transparéncia, I'excel-léncia, la professionalitat, la confidencialitat i la responsabilitat social.

Les comunicacions sobre possibles incompliments del Codi es remeten, tot salvaguardant la confidencialitat
del remitent, a I’Area de Compliment Normatiu, que les rep, les estudia i les resol i proposa les accions cor-
rectores i, si s'escau, les sancions pertinents.

Aixi mateix, I'Entitat disposa del Reglament Intern de Conducta de CaixaBank en I'ambit del Mercat de
Valors, aprovat pel Consell d’Administracio.

El seu objectiu és ajustar les actuacions de CaixaBank i dels seus organs d’administracid, empleats i repre-
sentants a les normes de conducta contingudes en la Llei del Mercat de Valors i en les seves disposicions de
desenvolupament. De la mateixa manera, el Reglament estableix, d’acord amb la normativa esmentada, una
politica de conflictes d’interés.

Tot aixd amb I'objectiu de fomentar la transparéncia en els mercats i preservar, en tot moment, I'interés
legitim dels inversors.

El seu grau de difusio és universal, a través del portal de Compliment Normatiu, situat a la intranet corpora-
tiva, i és subscrit formalment per aquells empleats que hi estan subjectes.
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Els principals aspectes que es recullen i desenvolupen en el Reglament sén els seglents:
— Ambit d'aplicacié i estructura de control i compliment.

— Operacions per compte propi de les persones que hi estan subjectes.

— Tractament de la informacio privilegiada i de la informacio rellevant.

— Deures generals i arees separades.

— Abus de mercat i comunicacié d'operacions sospitoses.

— Politica de conflictes d'interés.

— Autocartera.

— Dipositaria d'institucions d’inversié col-lectiva i de fons de pensions.

L'analisi dels possibles incompliments i la proposta d’actuacions correctores i sancions corresponen a I’Organ
de Seguiment del Reglament Intern de Conducta de I'Entitat.

e Canal de denuncies, que permeti la comunicacié al Comite d’Auditoria d'irregularitats de naturalesa finan-
cera i comptable, en addici6 a eventuals incompliments del codi de conducta i activitats irregulars en |'or-
ganitzacio, i que informi, si escau, si aquest és de naturalesa confidencial.

El compliment del Codi Etic i Principis d’Actuacié de CaixaBank garanteix el desenvolupament de I'activitat
professional respectant els valors, els principis i les normes que el Codi conté, tant en les relacions profes-
sionals internes com en les externes que I'Entitat manté amb els accionistes, els clients, els proveidors i la
societat en general.

Les comunicacions sobre possibles incompliments del Codi i qualsevol conducta impropia o irregular es reme-
ten a través de canals interns confidencials.

Actualment, I'Entitat esta implantant un canal de denuncies confidencial que permeti comunicar i posar en
coneixement de la Comissio d'Auditoria i Control eventuals irregularitats de naturalesa financera i comptable.

e Programes de formacio i actualitzacié periddica per al personal involucrat en la preparacié i revisié de la
informacié financera, aixi com en I'avaluacié del SCIIF, que cobreixin, almenys, normes comptables, auditoria,
control intern i gestié de riscs.

L'Entitat i les seves societats filials vetllen per proporcionar un pla de formacio continuat en matéria compta-
ble i financera adaptat a cada un dels llocs i responsabilitats del personal involucrat en la preparacié i revisid
de la informacié¢ financera.

En I'exercici 2011 la formacié duta a terme, principalment externa, s’ha centrat en els ambits seglents:
— Comptabilitat.

— Auditoria.

— Control intern

— Juridica/Fiscal

— Gestio de riscs

Les diferents accions formatives s’han adrecat a les persones que desenvolupen les seves funcions en la Direccié
General Financera, Auditoria, Control Intern i Compliment Normatiu i Secretaria General, aixi com als membres
que formen |'Alta Direccié de I'Entitat.

2. Avaluacioé de riscs de la informacié financera
Informi, almenys, de:

2.1. Quines son les principals caracteristiques del procés d'identificacié de riscs, inclosos els
d’error o frau, quant a:

e Siel procés hi és i esta documentat.
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e Si el procés cobreix la totalitat d’objectius de la informacié financera (existéncia i ocurréncia; integritat;
valoracio; presentacio, desglossament i comparabilitat, i drets i obligacions) i si s'actualitza i amb quina
freqiéncia.

e |'existéncia d'un procés d'identificacio del perimetre de consolidacio, tenint en compte, entre altres aspectes,
la possible existencia d'estructures societaries complexes i d’entitats instrumentals o de proposit especial.

e Sj el procés té en compte els efectes d'altres tipologies de riscs (operatius, tecnologics, financers, legals,
reputacionals, mediambientals, etc.), en la mesura que afectin els estats financers.

e Quin organ de govern de I'Entitat supervisa el procés.

Tal com s’indica en la Norma de caracter intern, que desenvolupa la Funcié de Control Intern de la Informacio
Financera, s'identifica amb periodicitat, com a minim, anual, en col-laboracié amb les diferents arees els pro-
cessos de les quals afecten |'elaboracié i generacié de la informacié financera, els principals riscs (inclos el frau)
que poden afectar-ne la fiabilitat i les activitats de control dissenyades per mitigar aquests riscs. L'Entitat, per
tant, té clarament establert i documentat el procés d’identificacié i avaluacié de riscs de la informacié financera
i n'ha posat en marxa |'execucié durant I'exercici actual.

El procés d'identificacid de riscs pren en consideracio tant les transaccions rutinaries com aquelles menys fre-
glents i potencialment més complexes.

En particular, hi ha un procés de comunicacié i analisi, per part de les diferents arees que lideren les transaccions
i operacions corporatives, dels seus efectes comptables i financers. Aixi mateix, el perimetre de consolidacié
s’avalua amb periodicitat mensual.

Per a cada un dels processos vinculats a la generacié de la informacié financera s'analitza I'impacte dels esde-
veniments de risc en la seva fiabilitat. Els organs de govern i la Direccié reben informacio periddica sobre els
principals riscs en mateéria d'informacié financera. La Comissié d’Auditoria i Control de I'Entitat supervisa el
procés d'avaluacié de riscs de la informacié financera i de les activitats de control dissenyades.

En aquest sentit, s'ha de considerar que des de I'exercici 2009 el Grup no formalitza noves operacions mitjan-
gant estructures societaries complexes o de proposit especial.

3. Activitats de control
Informi, assenyalant-ne les caracteristiques principals, si disposa almenys de:

3.1. Procediments de revisié i autoritzacié de la informacié financera i la descripcié del
SCIIF, que s'hagin de publicar en els mercats de valors, indicant-ne els responsables, aixi com
procediments de documentacié descriptiva dels fluxos d’activitats i controls (inclosos els
relatius a risc de frau) dels diferents tipus de transaccions que puguin afectar materialment
els estats financers, incloent-hi el procediment de tancament comptable i la revisio especifica
de judicis, estimacions, valoracions i projeccions rellevants.

La generacio, elaboraci i revisi¢ de la informacié financera es duu a terme des de la Direccié General Financera
de I'Entitat, que sol-licita a la resta d'arees de I'Entitat la col-laboracié necessaria per obtenir el nivell de detall
d’'aquesta informacié que es considera adequat.

La informacié financera constitueix un element essencial en el procés de seguiment i presa de decisions dels
maxims organs de govern i de Direccié de I'Entitat.
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La generacio i la revisio de la informacié financera es fonamenta en uns mitjans humans i técnics adequats, que
permeten a I'Entitat facilitar informacio precisa, verac i comprensible de les seves operacions, de conformitat
amb la normativa vigent.

En particular, el perfil professional de les persones que intervenen en el procediment de revisié i autoritzacid
de la informacié financera és adequat, amb amplis coneixements i experiéncia en matéria de comptabilitat,
auditoria i/o gestié de riscs. D'altra banda, els mitjans técnics i els sistemes d’informacié garanteixen, mitjancant
I'establiment de mecanismes de control, la fiabilitat i la integritat de la informacié financera. En tercer lloc, la
informacié financera és objecte de supervisié per part dels diferents nivells jerarquics de la Direccié General
Financera, aixi com de contrast, si escau, amb altres arees de I'Entitat. Finalment, la informacio financera relle-
vant publicada en el mercat és aprovada pels maxims organs de govern (Consell d’Administracié i Comissid
d’Auditoria i Control) i la Direccio de I'Entitat.

L'Entitat té establerts mecanismes de control i supervisié, a diferents nivells, de la informacié financera que
s'elabora:

e Hi ha un primer nivell de control, desenvolupat per les diferents arees que generen la informacié financera,
que té com a objectiu garantir la correcta imputacié de saldos en comptabilitat.

e La Intervencié d'Arees constitueix el segon nivell de control. La seva funcié basica és I'execucié del control
comptable, referit a les aplicacions de negoci gestionades per les diferents arees de I'Entitat, que permet
validar i assegurar tant el correcte funcionament comptable de les aplicacions com el fet que aquestes comp-
tabilitzin, d'acord amb els circuits comptables definits, els principis comptables generalment acceptats i les
normes comptables aplicables.

Les funcions i responsabilitats en matéria de control comptable corresponents a aquests dos nivells de control
estan formalitzades mitjancant una Norma interna.

Aixi mateix, s’han establert procediments mensuals de revisié com ara la realitzacié d’analisis comparatives del
rendiment real amb el rendiment previst i I'elaboracié d’indicadors de I'evolucié dels negocis i de la posicié
financera.

¢ Finalment, el tercer nivell de control és el de la Funcié de Control Intern de la Informacié Financera, que
avalua que les practiques i els processos desenvolupats per I'Entitat en I'elaboracié de la informacio financera
garanteixen la seva fiabilitat i la seva conformitat amb la normativa aplicable. En concret, s'avalua que la
informacié financera elaborada per les diferents arees i entitats que constitueixen el Grup CaixaBank com-
pleix els principis seglents:
a) Les transaccions, els fets i altres esdeveniments recollits per la informacio financera efectivament existeixen
i s’han registrat en el moment adequat (existéncia i ocurréncia).

b) La informacié reflecteix la totalitat de les transaccions, els fets i altres esdeveniments en els quals I’Entitat
és part afectada (integritat).

) Les transaccions, els fets i altres esdeveniments es registren i valoren de conformitat amb la normativa
aplicable (valoracio).

d) Les transaccions, els fets i altres esdeveniments es classifiquen, presenten i revelen en la informacié finan-
cera d'acord amb la normativa aplicable (presentacié, desglossament i comparabilitat).

e) La informacié financera reflecteix, en la data corresponent, els drets i les obligacions a través dels corres-
ponents actius i passius, de conformitat amb la normativa aplicable (drets i obligacions).

Per la seva banda, Auditoria Interna duu a terme funcions de supervisié segons el que es descriu als apartats
5.115.2.

L'Entitat té establert un procés continu de revisié de la documentacié i formalitzacié de les activitats, els riscs en
qué es pot incorrer a I'hora d'elaborar la informaciéd financera i els controls necessaris per mitigar els
riscs critics, que permet assegurar que la documentacié és completa i esta actualitzada.
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Les activitats i els controls es dissenyen amb la finalitat de garantir el registrament, la valoracio, la presentacio i
el desglossament adequats de les transaccions esdevingudes.

En I'elaboracié dels estats financers s'utilitzen, ocasionalment, judicis, estimacions i assumpcions fetes per I'Alta
Direcci6 per quantificar actius, passius, ingressos, despeses i compromisos. Aquestes estimacions es realitzen en
funcio de la millor informacié disponible en la data d'elaboracié dels estats financers, tot emprant metodes i
técniques generalment acceptats i dades i hipotesis observables i contrastades. En aquest exercici s’han abordat,
principalment:

e |'analisi de deteriorament de determinats actius financers.

e La valoracio dels fons de comerc.

e |avida util i les pérdues per deteriorament d’altres actius intangibles i actius materials.
e La valoracié de les participacions en entitats multigrup i associades.

e |es hipotesis actuarials utilitzades en el calcul dels passius per contractes d'asseguranca i dels passius i com-
promisos postocupacio.

e El valor raonable de determinats actius i passius financers.

Quan la complexitat de les transaccions i el seu impacte comptable sén rellevants, aquestes transaccions se
sotmeten a I'examen de la Comissié d'Auditoria i Control i a I'aprovacié del Consell d’Administracio.

3.2. Politiques i procediments de control intern sobre els sistemes d'informacié (entre altres,
sobre seguretat d'accés, control de canvis, operacié dels canvis, continuitat operativa i
segregacio de funcions) que facin de suport dels processos rellevants de I'entitat en relacio
amb |'elaboracié i publicacié de la informacié financera.

Els sistemes d'informacié que fan de suport dels processos en qué es basa la informacié financera estan sub-
jectes a politiques i procediments de control intern per garantir la integritat de I'elaboracié i publicacio de la
informacié financera.

En concret, s'han establert politiques relatives a:

e Seguretat en I'accés a la informacio: I'accés als sistemes d'informacié de CaixaBank es fa mitjangant un
identificador Unic per persona i una clau d'accés associada a cada entorn. Aixi mateix, la concessié de permi-
sos per poder accedir als diferents entorns, aplicacions o operatives es fa d’acord amb el tipus d’usuari (intern
o extern) i el centre i nivell al qual pertany I'usuari, en cas que sigui intern.

e Continuitat operativa i de negoci: I'Entitat disposa d'un complet Pla de Contingéncia Tecnolodgica capag
d'afrontar les situacions més dificils per garantir la continuitat dels serveis informatics. S’han desenvolupat
estratégies que permeten la recuperacié de la informacié en el menor temps possible.

La British Standards Institution (BSI) ha certificat el compliment del Sistema de Gestid de la Continuitat de
Negoci de CaixaBank d'acord amb la norma BS 25999:2-2007. El certificat acredita:

— El compromis de CaixaBank amb la continuitat.
— La realitzacié de les millors practiques respecte a la gestié de la continuitat de negoci.
— L'existéncia d'un procés ciclic amb la millora continua com a meta.

e Segregacio de funcions: el desenvolupament i I'explotacié dels sistemes d’informacié financera els fa un
ampli conjunt de professionals amb funcions clarament diferenciades i segregades. El personal de I'area
financera es responsabilitza de la definicid de requeriments i de les proves finals de validacié, abans que
qualsevol sistema es posi en produccié. La resta de funcions recau en diferents perfils de I'area tecnologica.

— Els caps de projecte de I'Entitat duen a terme les analisis funcionals, la gestié dels projectes de desenvolu-
pament, la gestié evolutiva i operacional, i les proves d'integracio.
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— Els equips de desenvolupament estan integrats per personal d’empreses col-laboradores, que exerceixen les
funcions de disseny tecnoldgic, construccié i proves, sempre sota les metodologies de desenvolupament
definides per I'Entitat. L'accés a la informacio per a la resolucié d’'incidéencies I'ha d’autoritzar personal
intern, préevia sol-licitud.

— L'area técnica de sistemes s’encarrega de I'explotacié dels sistemes informatics que requereixen la peticié
expressa de credencials per accedir als sistemes que gestionen. Aquestes credencials, cedides temporalment
per unes hores i amb una clau d'accés Unica per Us, mantenen la relacié univoca amb |'usuari real que les
ha sol-licitades, i les accions dutes a terme amb elles queden auditades.

e Gestid de canvis: I'Entitat té establerts mecanismes i politiques que permeten prevenir possibles fallades en
el servei, causades per la implementaci¢ d'actualitzacions o canvis en els sistemes informatics. Els Comités
de Canvis vetllen per assegurar que es compleix amb el reglament de gesti6 de canvis i amb els objectius del
procés, entre els quals hi ha disposar de la informacié relativa a un canvi (planificacio, naturalesa, afectacio,
pla d’'implantacio) per a la seva avaluacié i determinacié de I'afectacié al servei, aixi com disposar d'informa-
cié global de tots els canvis a fer i identificar conflictes amb risc.

e Gestid d'incidéncies: les politiques i els procediments establerts en aquesta matéria tenen com a objectiu
principal la resolucié de les incidéncies en el menor temps possible.

L'eficiéncia en la gesti¢ d'incidencies s'aconsegueix mitjangant una adequada avaluacié de riscs, la prioritat
i el seguiment de les incidéncies en funcié de la seva criticitat, la reduccié de temps de comunicacié i, final-
ment, la determinacio dels problemes i la identificacio de propostes de millora.

El seguiment de I'evolucié de les incidéncies, aixi com dels plans de millores necessaries, es reporta periodi-
cament tant al Comite d'Incidéncies, establert a aquest efecte, com a la Direccio de I'Entitat.

3.3. Politiques i procediments de control intern destinats a supervisar la gestié de les
activitats subcontractades a tercers, aixi com d’aquells aspectes d‘avaluacié, calcul o
valoracié encomanats a experts independents, que puguin afectar materialment els estats
financers.

El Grup CaixaBank ha definit una politica de compres i contractacié que vetlla per la transparencia i el compli-
ment rigords del marc legal establert. Sobre aquests principis s'assenten les relacions entre les entitats del Grup
CaixaBank i els seus col-laboradors.

La totalitat dels processos que s’estableixen entre les entitats del Grup i els seus proveidors estan gestionats i
informatitzats mitjancant programes que en recullen totes les actuacions.

El Comite d'Eficiencia és I'drgan que vetlla perqué I'execucié material del pressupost s'efectui seguint la nor-
mativa.

La politica de compres i contractacié queda recollida en una Norma de caracter intern en la qual es regulen,
principalment, els processos relatius a:

e Elaboracid, aprovacio, gestié i liquidacié del pressupost.
e Execucio del pressupost: compres i contractacié de serveis.

e Pagament de factures a proveidors.

Addicionalment, la Taula de Compres és I'organ col-legiat del Comité d’Eficiencia que ratifica tots aquells
acords presos pels comités de Despesa de les respectives arees/filials que signifiquin o puguin significar futures
obligacions de compres o contractes de serveis i inversi6. Tal com s'indica en el Codi Etic de I'Entitat, la compra
de béns o la contractacié de serveis s’ha de dur a terme amb objectivitat i transparéncia, eludint situacions que
puguin afectar I'objectivitat de les persones que hi participen. Es per aixd que les modalitats de contractacié
acceptades per la Taula de Compres sén les subhastes i peticions de pressupost; sera obligatori haver acarat un
minim de tres ofertes de proveidors.
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'Entitat té establertes politiques de control intern destinades a la supervisié de les activitats subcontractades i
dissenya i estableix controls per monitorar els serveis subcontractats amb impacte en els registres comptables,
entre els quals hi ha la supervisié dels serveis, els seus lliurables i la gestié d'incidencies i discrepancies.

4. Informacié i comunicacié
Informi, assenyalant-ne les caracteristiques principals, si disposa almenys de:

4.1. Una funcié especifica encarregada de definir, mantenir actualitzades les politiques
comptables (area o departament de politiques comptables) i resoldre dubtes o conflictes
derivats de la seva interpretacié, mantenint una comunicacié fluida amb els responsables de
les operacions en |'organitzacié, aixi com un manual de politiques comptables actualitzat i
comunicat a les unitats a través de les quals opera I'Entitat.

La responsabilitat de la definicié dels criteris comptables de I'Entitat recau en I’Area d'Intervencié i Comptabili-
tat — Funcié de Circuits Comptables, integrada en la Direccié General Financera.

Agquests criteris es determinen i documenten sobre la base de les caracteristiques del producte/operacio, defini-
des per les arees de negoci implicades, i de la normativa comptable que li és aplicable, i es concreta en la creacio
o modificacié d'un circuit comptable. Els diferents documents que componen un circuit comptable expliquen
el detall de tots els esdeveniments possibles pels quals pot transitar el contracte o |'operacié i descriuen les
principals caracteristiques de I'operativa administrativa, la normativa fiscal i els criteris i les normes comptables
aplicats.

Aquesta area és |'encarregada de resoldre qualsevol qiiesti6 comptable no recollida en un circuit o que presenti
dubtes sobre la seva interpretacié. Les altes i modificacions en els circuits comptables es comuniquen immedi-
atament a I'organitzacié i son consultables a la intranet de I'Entitat.

Els criteris comptables sén actualitzats de manera continua davant de qualsevol nova tipologia de contracte o
operacio, o qualsevol canvi normatiu.

4.2. Mecanismes de captura i preparacio de la informacié financera amb formats homogenis,
d'aplicacié i utilitzacié per totes les unitats de I'Entitat o del Grup, que actuin de suport
dels estats financers principals i les notes, aixi com de la informacié que es detalli sobre el
SCIIF.

En I'Entitat hi ha mecanismes de captura i preparacio de la informacio financera basada en eines desenvolupa-
des internament. Amb I'objectiu d'assegurar la integritat, I'homogeneitat i el funcionament correcte d'aquests
mecanismes, I'Entitat inverteix en la millora de les aplicacions. Actualment s'ha iniciat un projecte de revisio i
millora de les aplicacions amb I'objectiu d'adaptar-se a les necessitats futures.

A l|'efecte d'elaborar informacié consolidada, el Grup disposa d’eines especialitzades de primer nivell en el
mercat. Tant CaixaBank com les societats que componen el seu Grup utilitzen mecanismes de captura, analisi i
preparacio de la informacié amb formats homogenis.
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5. Supervisié del funcionament del sistema
Informi, assenyalant-ne les caracteristiques principals, d'almenys:

5.1. Les activitats de supervisié del SCIIF que desenvolupa el Comité d'Auditoria, aixi com
si I'entitat té una funcié d'auditoria interna que compti entre les seves competencies la de
suport al comité en la seva tasca de supervisié del sistema de control intern, inclos el SCIIF.

Aixi mateix, s'informara de I'abast de I'avaluacié del SCIIF feta durant I'exercici i del procediment pel qual
I'encarregat d'executar I'avaluacié en comunica els resultats, si I’entitat disposa d’un pla d’accié que detalli les
eventuals mesures correctores i si se n'ha considerat I'impacte en la informacio financera.

Entre les funcions de la Comissié d’Auditoria i Control s’inclouen les relacionades amb la supervisio del procés
d’elaboracié i presentacié de la informacié financera, segons s’explica detalladament a I'apartat D.4.

Les activitats relacionades amb aquesta funcié inclouen les seglents:

e L'aprovaci6 de la planificacié anual d’Auditoria Interna i dels responsables de la seva execucio.

e |'avaluacié de les conclusions de les auditories dutes a terme i el seu impacte en la informacié financera, si
s'escau.

e El seguiment continuat de les accions correctores.

L'Entitat disposa d'una funcié d’auditoria interna que es regeix pels principis previstos en I'Estatut d'Auditoria
Interna de I'Entitat, aprovat pel Comité de Direcci6. La missié d'Auditoria Interna és garantir una supervisio efi-
cac del sistema de control intern mitjancant una avaluacié continuada dels riscs de I'organitzacio, aixi com donar
suport al Comité d'Auditoria mitjancant I'elaboracio d’informes i el report perioddic dels resultats dels treballs
executats. A I'apartat E.7 d'aquest informe es fa una descripcio extensa de la funcié d'Auditoria Interna.

Auditoria Interna disposa d'un equip de treball especialitzat en la revisié dels processos operatius de I'Area de
Comptabilitat i Consolidacié, responsable de I'elaboracio de la informacio financera i comptable de I'Entitat. El
pla anual d'Auditoria Interna inclou la revisié, en base plurianual, dels riscs i controls de la informacio financera
en tots els treballs d'auditoria en qué aquests riscs sén rellevants.

Auditoria Interna ha fet una avaluacié del SCIIF, a 31-12-2011, que s'ha centrat a revisar I'aplicacié del Marc
de Referéncia definit en el document «Control intern sobre la informacié financera en les entitats cotitzades»,
promogut per la CNMV com un estandard voluntari de bones practiques en matéria de control intern sobre la
informacio financera.

A més, d'acord amb la planificacié anual, Auditoria Interna ha dut a terme en I'exercici del 2011 les revisions
seglients de processos que afecten la generacio, elaboracio i presentacié de la informacié financera: valoracio
dels immobles adquirits a particulars i promotors en pagament de deutes, i efectivitat dels controls establerts
sobre els estats financers que s'han de remetre al Banc d’Espanya.

Els resultats de I'avaluacio del SCIIF es comuniquen a la Comissié d’Auditoria i Control, i a I'Alta Direcci6. En els
informes que contenen I'avaluacié duta a terme s’inclou un pla d'accié que detalla les mesures correctores, la
seva criticitat per a la mitigacio dels riscs en la informacio financera i el termini de resolucié.
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5.2. Si té un procediment de discussié mitjancant el qual I'auditor de comptes (d'acord amb
el que s’estableix en les NTA), la funcié d’Auditoria Interna i altres experts poden comunicar
a I'Alta Direccié i al Comite d’'Auditoria o Administradors de I|'Entitat les debilitats
significatives de control intern identificades durant els processos de revisié dels comptes
anuals o aquells altres que els hagin estat encomanats. Aixi mateix, informara de si disposa
d'un pla d’'accié que tracti de corregir o mitigar les debilitats observades.

L'Entitat té procediments periodics de discussi6 amb I'auditor de comptes. L'Alta Direccié esta permanent-
ment informada de les conclusions que s'obtenen en els processos de revisié dels comptes anuals, i el Comite
d’Auditoria rep informacié de I'auditor, mitjancant I'assisténcia d'aquest al Comite, del pla d'auditoria, de les
conclusions preliminars obtingudes abans de la publicacié de resultats i de les conclusions finals, incloses, si
s'escau, les debilitats de control intern, abans de la formulacio dels comptes anuals. Aixi mateix, en el marc del
treball de revisié de la informaci¢ financera semestral s'informa al Comité d'Auditoria del treball dut a terme i
de les conclusions obtingudes.

D’altra banda, les revisions d'Auditoria Interna conclouen amb I’'emissié d'un informe que avalua els riscs relle-
vants i I'efectivitat del control intern dels processos i les operacions que sén objecte d'analisi, i que identifica
i valora les possibles debilitats i manques de control, a més de formular recomanacions per esmenar-les i per
mitigar-ne el risc inherent.

Els informes d’Auditoria Interna es remeten a I'Alta Direcci6.

Auditoria Interna fa un seguiment continuat del compliment de les recomanacions referides a debilitats de risc
critic i alt, i un seguiment semestral del conjunt de recomanacions vigents.

Aguesta informacié de seguiment i les incidéncies rellevants identificades en les revisions d'auditoria es comu-
niguen a la Comissié d'Auditoria i Control i a I’Alta Direccié.

6. Informe de I'auditor extern

Informi de:

6.1. Si la informaci6 del SCIIF remesa als mercats s’ha sotmes a revisié per part de I'auditor
extern; en aquest cas, I'entitat hauria d’incloure I'informe corresponent com a Annex. En
cas contrari, hauria d'informar-ne dels motius.

Vegeu l'informe que acompanya I'Informe Anual de Govern Corporatiu elaborat per I'auditor extern.

A Barcelona, a 23 de febrer de 2012.
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INFORME DE L’AUDITOR REFERIT A LA “INFORMACIO RELATIVA AL SISTEMA DE
CONTROL INTERN SOBRE LA INFORMACIO FINANCERA (D’ARA ENDAVANT, SCIIF)” DE

CAIXABANK, S.A. CORRESPONENT A L’EXERCICI 2011

Als Administradors
de CaixaBank, S.A.

D'acord amb la sol-licitud del Consell d'Administracié de CaixaBank, S.A. (d’ara endavant, I'Entitat), i
amb la nostra carta proposta de data 25 de gener de 2012, hem aplicat determinats procediments sobre
la “Informacié relativa al SCIIF” inclosa a l'apartat 6 de I'Annex a I'Informe Anual de Govern
Corporatiu de I'Entitat corresponent a l'exercici 2011, en el qual es resumeixen els seus procediments de
control intern en relacio amb la informacié financera anual.

El Consell d'Administracio és responsable d'adoptar les mesures oportunes per garantir raonablement la
implantaci6, manteniment i supervisié d'un sistema de control intern adequat, com també del
desenvolupament de millores de I’esmentat sistema i de la preparacié i establiment del contingut de la
informacio relativa al SCIIF adjunta.

En aquest sentit, cal tenir en compte que, amb independéncia de la qualitat del disseny i operativitat del
sistema de control intern adoptat per I'Entitat, en relacio amb la informacié financera anual, aquest
nomeés pot permetre una seguretat raonable, perd no absoluta, en relaci6 amb els objectius que
persegueix, a causa de les limitacions inherents a tot sistema de control intern.

En el curs del nostre treball d'auditoria dels comptes anuals, i d’acord amb les Normes técniques
d'auditoria, la nostra avaluacié del control intern de I'Entitat ha tingut com a tnic proposit el fet de
permetre'ns establir I'abast, la naturalesa i el moment de realitzaci6 dels procediments d'auditoria dels
comptes anuals de I'Entitat. Per consegiient, la nostra avaluacié del control intern, realitzada a ’efecte
d’aquesta auditoria de comptes, no ha tingut I'extensié suficient per permetre'ns emetre una opinié
especifica sobre I'eficacia d’aquest control intern sobre la informacio financera anual regulada.

A I'efecte de I'emissié d'aquest informe, hem aplicat exclusivament els procediments especifics descrits
tot seguit. Com que el treball resultant dels esmentats procediments té, en qualsevol cas, un abast reduit
i substancialment menor que el d'una auditoria o una revisi6 sobre el sistema de control intern sobre la
informacio financera, no expressem una opini6 sobre la seva efectivitat, ni sobre ¢l seu disseny i la seva
eficacia operativa, en relacié amb la informacio financera anual de I'Entitat corresponent a l'exercici
2011, que es descriu a la Informacio relativa al SCIIF adjunta. En conseqiiéncia, si haguéssim aplicat
procediments addicionals als que es determinen a la carta d'encarrec, o haguéssim realitzat una
auditoria o una revisié sobre el sistema de control intern en relacié amb la informacié financera anual
regulada, es podrien haver posat de manifest altres fets o aspectes sobre els quals els hauriem informat.

Aixi mateix, com que aquest treball especial no constitueix una auditoria de comptes ni es troba sotmés
al Text ref6s de la Llei d'Auditoria de Comptes, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2011, d'l de juliol,
no expressem una opini6 d'auditoria en els termes que preveu I’esmentada normativa.

Delostte, S.L Inscrita en el Registro Mercantil de Madnd, tomo 13,650, seccién 8°, folio 188, hoja M-54414, inscripcidn 96°. C.LF: B-79104469.
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Tot seguit s'esmenten els procediments aplicats:
2 p p

I. Lectura i enteniment de la informacio preparada per I'Entitat en relacié amb el SCIIF — informacié de
desglossament inclosa a I'Informe de Gesti6 — i avaluacié de si I’esmentada informacié tracta la totalitat
de la informaci6 requerida pels documents de referéncia sobre el SCIIF que han estat publicats per la
CNMV.

2. Preguntes al personal encarregat de I'elaboracié de la informacié detallada en el punt 1 anterior, per
tal de: (i) obtenir una comprensi6 del procés seguit en la seva elaboracio; (ii) obtenir informacié que
permeti avaluar si la terminologia utilitzada s'ajusta a les definicions del marc de referéncia; (iii) obtenir
informacié sobre si els procediments de control descrits estan implantats i en funcionament a I'Entitat.

3. Revisi6 de la documentaci6 explicativa suport de la informacié detallada en el punt 1 anterior, i que
comprendra, principalment, aquella directament posada a disposicié dels responsables de formular la
informacié descriptiva del SCIIF. En aquest sentit, I'esmentada documentaci6 inclou informes
preparats per la funci6 d'auditoria interna, alta direccié i altres especialistes interns o externs en les
seves funcions de suport a la comissié de control.

4. Comparacié de la informacio detallada en el punt 1 anterior amb el coneixement del SCIIF de
I'Entitat, obtingut com a resultat de l'aplicacié dels procediments realitzats en el marc dels treballs de
l'auditoria de comptes anuals.

5. Lectura d'actes de reunions del consell d'administraci6, comité d’auditoria i altres comissions de
I'entitat, a ’efecte d'avaluar la consisténcia entre els assumptes que s’hi emprenen en relacié amb el
SCIIF i la informacio detallada en el punt | anterior.

6. Obtencié de la carta de manifestacions relativa al treball realitzat adequadament signada pels
responsables de la preparaci6 i formulacié de la informacié detallada en el punt 1 anterior.

Com a resultat dels procediments aplicats sobre la informaci6 relativa al SCIIF no shan posat de
manifest inconsisténcies o incidéncies que la puguin afectar.

Aquest informe ha estat preparat exclusivament en el marc dels requeriments establerts per la Llei
24/1988, de 28 de juliol del Mercat de valors, modificada per la Llei 2/2011, de 4 de marg, d'economia
sostenible, i del que s’ha establert en el Projecte de Circular de la CNMV, de data 26 d'octubre 2011, a
I’efecte de la descripcié del SCIIF en els Informes Anuals de Govern Corporatiu.

Francisco Garcia-Va!de;asas
29 de febrer de 2012
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PROPOSTA D’APLICACIO DEL RESULTAT DE CAIXABANK

La proposta de distribucié del resultat de I'exercici de 2011 de CaixaBank, que el Consell d’Administracié elevara a la
Junta d'Accionistes per a la seva aprovacio, és la segiient:

Distribucio de resultats de CaixaBank

Euros
31-12-2011

Base de repartiment

Perdues i guanys 838.331.600,10

Distribucioé:

A dividends a compte (Nota 6) 457.232.383,69
Dividend a compte aprovat el 17 de novembre de 2011 226.826.175,19
Dividend a compte aprovat el 15 de desembre de 2011 (import maxim) (*) 230.406.208,50

A reserves (Nota 23) 381.099.216,41
Legals 83.833.160,01
Indisponible per fons de comerg (+*) 17.565.297,23
Resta de reserves (import minim) (*) 279.700.759,17

Benefici net de I'exercici 838.331.600,10

(*) Import maxim a distribuir corresponent a 0,06 euros per acci6 per la totalitat de les 3.840.103.475 accions en circulacié. Aquest import es reduira en funcié de
I'autocartera existent en el moment de I'abonament del dividend, i la diferéncia es registrara en reserves de lliure disposicio.
(**) D'acord amb I'article 273.4 de la Llei de societats de capital.
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